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I. Црковно-политички и културни прилики во Струшко од крајот 

на ХУШ no почеток на XX век

Крајот на XVIII и првите децении на XIX век, ce период на длабока 
криза низ која поминува Османлиското царство. Застарениот и 
нефункционален економски и фискален систем не обезбедувал 
општествен развој no пример на современите европски монархии, a 
постојаните војни, како и наглиот процес на децентрализација кој зема 
шшрок замав во оваа време ќе го донесе царството до работ на 
дезинтеграција, територијална поделба и пропаѓање.1 
После големиот подем на царството од времето на средината и втората 
половина на XVI век, ( Сулејман Величенствениот и неговиот наследник 
Селим П) кога големите војни успеси обезбедувале ширење на 
териториите и извор на богатство, a самиот развој на феудалниот систем 
го достигнува својот зенит,2 наредните столетија донесуваат брз и 
незапирлив процес на пропаѓање на Османлиската држава и нрјзиниот 
огаптествен и економски систем кој произлегувал од практикување на 
шеритските закони во обликување и градење на овие суштински 
фундаменти на кои почивала Осмалиската држава. Стабилноста и 
јачината на овие системи директно ja одредувале и војната сила на

1 Ј. von Hammer, Historija turskog /osmanskog / carstva, Ш, Zagreb 1979, 257- 330; Историја на 
Македонскиот народ, том втори, Скопје 1969,5-67 ( Љ. Лапе); A. Матковски, Отпорот 
во Македонија, IV , Скопје 1983, passim ; Б. Јелавич, Истрија на БалканоШ, осумнаесетти 
u девеШнаесетти век, том I, Скопје 1999, 45-85
2 Н. Inalcik. The Ottoman Empire: The Classical Age, 1300-1600, ed. N. Itzkowic and C. Imber, New 
Jork 1973, 60-72; J. von Hammer, op. cit. tom. II, Î78-236; X. Матанов, P. Михнева, Om 
Галиполи доЛепанто, Балканите, Европа u Османското нашествие 1354-1571 г., Софил 
1998,289-313,335-375
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царството која во период на ХУП и посебно XVIII век многу ce намалува, a 
смото тоа во голема мера влијаело во опаѓањето на моќта и угледот на 
централната власт и султанот директно.3
Нефункционалноста на овој систем станува очигледна уште во втората 
половина на ХУП век, a ce заосилува до крајни граници низ XVIII век. 
Неуспешната опсада на Виена во 1698 година, го означува крајот на 
Османлиската војна доминација во Европа и го најавува периодор на 
постојана дефанзива и војни порази кои ќе го одбележат наредното 
столетие. Војните порази доведуваат и до првите територијални губитоци 
после неколку векови на експанзија и освојување. Поразот пред вратите 
на Виена ќе биде санкциониран со Карловачкиот мировен договор од 1699 
год. и губење на териториите северно од Сава и Дунав.4 
Војните кои ќе го одбележат XVIII век, посебно Руско- Турските, кои 
завршуваат со апсолутна победа на Русија и освојување на големи 
територии од Османлиското царство на исток, околу Црното Mope, во 
Власко-Молдавските земји и на Балканот, го отовора патот за апсолутна 
доминација на Руската војна сила и политика во XIX век, кои пгго 
директно ќе влијаат и на севкупните политички, војни и верски прилики на 
Балканот, вклучувајќи ги историските збиднувања во Македонија.5 
Овие неповолни процеси турската држава ќе ja одведат во целосна 
анархија, безвластие, иницирајќи го процесот на дезинтеграција на 
територијалната целовитос низ сепаратистичкие обиди најпрвин на 
провинцијалните управители поставени од централната власт, a подоцна и 
одвојување на тертории како последица од национални движенја за 
ослободување од турската власт и формирање-издвојување на независни 
национални држави и цркви на Балканот.6
Нарушениот углед и видното опаѓање на централната власт во империјата, 
условило севкупната власта во провинциите да премине во рацете на 
локалните намесници и управители кои долги години, ce до средината на 
XIX век, суверено ќе управуваат со своите области.

3 Ошпмрон за овие процеси v. Ј. von Hammer, op tom Ш, 5-34 ; Б. Јелавич, op. cit. 45-56
4 Ibid
5 J. von Hammer, op. cit. 257-490; Јелавич, op. cit. 73-84
6 J. von Hammer, op. cit 257-334; Јелавич, op. cit. 133-149
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Дезинтеграцијата и сепаратистичките тенденции биле видливи и ce 
случувале од Египет и Арабија на исток до Босна, Епир и Албанија на 
западните граници на империјата.7
Во деловите на континентална Грција, Тесалија, Епир, дел од Албанија и 
денепша западна Македонија со сите прерогативе на највисока власт ce 
одвојуваат епирскиот династ Али- паша Јанински и Скадарските паши од 
родот на Бушталиите кои преку своите вазали остварувале власт во 
делови на централна Албанија и западна Македонија. Периодот на 
нивното самостојно владеење е исполнет со непрекинати борби во кои 
влегуваат заземајќи една од страните и многумина од локалните 
феудалци, албаснките аги и бегови, меѓу кои посебно ce истакнувале 
Дебарските и Елбасанските бегови. Тие за подолг период останале вазали 
на Бушталиите од Скадар и ja спроведувале нивната власта.8 
Токму пределите околу Охрид, Струга, Дебар, Елбасан и Корча- тертории 
кои припаќале на диецезата на Охридската архиепископија- во последните 
децении на ХУШ и првите дваесетина годивж од XIX век, стануваат места 
каде ce разграничувала власта меѓу овие двајца моќни династи, наоѓајќи ce 
постојано на патот на движење на спротивсгавените војски, кои 
пустошеле, уривале и раселувале по градовите и селата. Неколку големи, 
урбани, културни и верски центри во северен Епир, денепша Албанија, 
меѓу кои и Москополе ќе бидат разрушени и раселени.9 
Пределите околу Струга и Охрид ќе ja делат истата судбината на овие 
јужни и југозападни краеви кои некогаш влегувале во границите на 
најтесната охридска диецеза. Краевите околу Охрид, Струга, вклучувајќ го 
Ресен и дел од Преспа до 1794 г., биле под власта на Махмуд- паша 
Буштталија, односно во негово име управувале вазалите Kapa Махмуд- 
паша и Kapa Мустафа паша.10 Во истата, 1794 година, Али- паша од 
Јанина успеал од својот противник да го заземе Охрид и соседните предели 
кои ги дал на управување на Џељадин бег. Тој бил во роднински врски со

7 Ј. von Hammer, op. ait. 258-260,265-277, 308-312; Јелавич, op. cit. 145-149; A. Матковски, op. 
cit. 705-726
8 J. von Hammer, op. cit. 271-274, 305-310; Јелавич, opxitl47; Историја na Македонскиот 
народ, книга втора, 7-17( Љ. Лапе)
9 Историја на Македонскиот народ, 7-8 ( Љ. Лапе); А. Матковски, op. cit. 709-742
10 Матковски, op. cit. 710-711
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епирскиот династ Али- паша, но истовремено и негов вазал. Џељадин бег, 
со негова помош и покровителство осварил цврста власт врз овие 
територии, осбено Охрид, и со нив управувал скоро три децении.11 
Охрид како добро утврден град, и развиена урбана целина во периодот од 
1794 до 1830 година нема да почуствува некои посериозни војни дејствија 
или разорорувања, но затоа Струга и селата во струшко биле постојано 
изложени на жесток террор и постојани војни дејствија, особено од 
Дебарските бегови кои и понатаму останале вазали на Бушталиите од 

Скадар.
Меѓу малубројните извори значјни за исгоријата на Струга од овој период 
издвојуваме некои записи од кодиката на црквата Св. Ѓорѓи кои говорат за 
еден од тие војни судири кои ce случил во Струшко, кој истовремено 
трагично ce одразил и врз граѓаните на Струга.
Така во 1792 год., од крајот на месец јануари до средината на фебрури 
околу 3000-на војска на дебарскиот Алехмуфтар и Исмаил ага од 
Подградец, и Муцо Чесма пустошеле, ограбувале и вршеле насилства низ 
Струга. Неостанала ниту една куќа неограбена, a повеќе куќи биле и 
запалени.Тогаш многу страдала и црквата Св. Ѓорѓи, во која многу икони 
и дел од внатрешноста биле уништени.12
Во 1801 год., во Струшко ce одвивале пообемни војни дејствија кога 
централната власат го испратила Ибраим- паша од Берат со силна војска 
да го заземе Охрид и ликвидира Џељадин бег. Но Али-паша, кој 
претходно веќе бил известен, пратил своја војска која ce судрула во 
Струшкото поле кај селото Заграчани, со војските на Ибраим од Берат, го 
паразила и протерала кон Дебар.13
Поголеми војни дејствија ce случиле и 1805 год., кога од Охрид биле 
протерани Јашар- бег и Халил бег, кои за одмозда ги разориле и запалиле 
чифлиците на Џељадин-бег, каде што посебно срадале оние во струшко. 
По интервенцјата на Али паша, ситуацијата ce смирила, и како

11 Ibid, 712-714; Охрид и Охридско низ историјата, кн. втора, Скопје 1978,113-120( К. 
Битовски, Т. Саздов)
12 Ив. Снегаров, Кодекс (кондиката) на цт>рквата Ce. Геоги в Струга, Софии 1964,34-36; 
СтруГа и Струшко, Струга 1970,51( Д. Хр. Константинов)
13 Струга u Струшко, 52( X. Д. Константинов)
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предострожност за идните упади на Дебарчаните биле изградени кулите и 
бедемите кај Добовјани.14 За време на овие војни дејствија во 1805 г., 
настрадала и црквата Св. Никла во с. Враништа, која била изградена, 
осветена и живописана, претходната 1804 год. Во Кодиката на оваа црква е 
забележано дека ѕидовите биле оштетена од куршуми a од покривот биле 
однесени сите керамиди, така да црквата останала откриена цели три 
години.15
Тешките години продолжиле ce до смрта на Али-паша од Јанина во 1822 
год.16 но без поголеми војни судири во пределите околу Струга и Охрид.
Но тешкотиите на секојдневниот живот продолжиле како последица на 
дејствијата во претходните години. Поради недостаток на храна и супшите 
години ce јавила голема скапотија, ce зголемиле цените на основните 
животни продукти пгго довело до голем глад, несигугорност како 
последица на разбојвжчки банди кои ce формирале токму за наоѓање и 
собирање на храна и по пат на насилства и убиства.17 
Покрај оваа, стружни биле изложени на силна ангарија при градење на 
сарајот на Џељадин-бег, покрај дримот од десната муслиманска страна на 
градот.18 На големи ангарии биле, исто така, присилени и охриѓаните при 
градење на големите сараи на Џељадин-бег на Учкале во Охрид.19 
По замвувањето на Џељадин-бег од Охрид за Скадар во 1830 г. со радот 
останал да управува неговиот син Шериф- бег кој, ce разликувал од татка 
сип о големата суровост и насилност. Во негово време голем зулум 
претрпеле селаните од селото Радожда.20
Нсигурноста и опасноста од одметнатите Дебарски аги и бегови 
продолжила ce до средината на триесетите години на XIX век. За еден

14 Ив. Снегаров, op. cit. 37-38; Матковски, op. 712; и Струшко, 55. Интересно е
да ce одбележи дека при оваа интервенција Али-паша дејствувал од позиција, и во име на 
централната власт, бидејќи тгодина-две пред тоа од султанотгој бил назначен за 
Румелиски валија со седиште во Битола. cf Матковски,
15 П. Аврамовски, Враништа, Струга 2005, 43-46
16 Матковски, op. cit. 718-719
17 Снегаров, loc. cit; Струга и Струшко, 54-55
18 Ibid, 55
19 Охрид и Охридско низ историјата, 114-115
20 Струга u Струшко,loc. cit. Овој настан е поврзан со конфесионалната конвертираност 
на селаните од селото Радожда кои веќе го примиле исламот, но потоа одбиле да ги 
исполнуваат своите обврски кон државата, посебно служење во турската војска, која по 
нивните турски, шериетски закони била обврска само на муслиманското население.
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таков напад на 4000 разбојници и башибзук од Дебар, кој ги предводел 
одметникот Мустафа Дачи постојат записи во Кодиката на црквата Св. 
Ѓорѓи. Таму е запишано дека тие навлегле во градот и ce распоредиле за 
ноќевање по куќите во кои останале само старците, бидејќи сето друго 
население избегало од градот. Четири дена останале во Струга и 
ограбувале по куќите она што било оставено. Дознавајќи дека од Битола 

со царска војска доаќа Махмуд паша ти ce повлекле од градот.21 
После овие настани од средината на триесеите години на XIX век, од кога 
ce бележи постапно враќање и зацврстувањето на централната власт на 
султанот во османлиското царство, ce бележи период на стабилизирање 
на состојбите, мир во провинциите, и постепено оформување на нови 
општествено-економски односи преку навлегување на капиталистичките 
елементи, како последица на поголемото отворање на пазарите на 
империјата за западноевропските производи и капитал. Оваа ќе доведе до 
големи промени во живовто на немуслманските милети на Балканот и 
градење на сосема нови социјално-општесвени односи, кои позитино ce 
одразуваат на севкупниот живот.22
Тие промени многу поволно ќе ce рефлектират врз севкупниот живот и 
развој на Струга во годините од срдината и ретата четвртина од XIX век. 
Струга како значаен пункт на фрекфентвиот трговски пат, кој од 
Јадранското приморје и градот Драч, преку Тирана и Елбасан минувал низ 
Струга за Охрид, Битола и Солун, продонел многу бргу да дојде до развој 
на трговијата и посебно кираџиството кое во услови на зболемен стоковен 
обрт носело доста приходи во градот.23

21 Снегаров, op. cit. 55
22 Ј. von Hammer, op. cit. 337-342; A. Матковски, Ѓурчин ( Прилог кон
прашањето за создавање на селска, сточарско-трговска буржоазија во Македонија, 
Скопје 1959,49-65; Историја на Македонскиот народ, 15-23; Д. Зографски, 
Општествено-политичките прилики во Македонија во времето на браќата 
Миладиновци, Зборникот на Миладиновци, Огруга 1994,15-23; Г. Тодоровски, 
Реформските процеси во Турцја, меѓународните настани и нивното влијание во 
Македонија во 50-тите u 60-тите Години на век, Зборникот на Миладиновци, 25-33
23 За овој процес на социјално и класно профшшрање на македонското население од 
крајот на XVIII до средината XIX век, настанување на граѓанската класа од која 
произлегувале занаетциите и трговците кои ce обединувале во еснафи-руфети, и кои 
станувале главни носители на севкупниот развој но и предводници во сверата на едно 
нацинално обединување и осознаване, вклучувајќи го делот на селото и социјално 
структурните промени во селските средини и појава на крупни сточарски трговци-каи, 
ошпирно со бројни фактографски податоци, А. Матковски, Ѓурчин Кокалески, 13-60;
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Co зголемување на трговскиот обем на стоките, почнало во Струга да ce 
појавуваат повеќе трговци со свои трговски дуќани каде ce продавала 
мешана но и специјализирана сока. Со развојот на трговијата ce појавуваат 

и повеќе занаети и развој на занаетчиството кој со класата на трговците ja 
сочинува главната движечка сила во севкуониот развој и еконимскиот 
подем на Струга.24
Голем допринос во овој севкупен економски и социјален подем ќе има и 
познатиот Струшки панаѓур кој двапати годишно, во месец фебруар и 
октомври ce одржувал во траење од две недели. Оваа овозможувало 
голема размена на стоките и потикнување на занаетчиството и 
трговијата.25
Зајакнатите трговци и еснафи од Струга, отварале свои трговски 
испостави и претставништва во поголемите градови Елбасан, Корча, 
Скадар, Солун па дури и Цариград што овозможувало понатамопшо 
разгранување на дејностите.
Стружните кои работеле надвор од Струга ce групирале во посебни 
еснафи и така обединети и материјално зајакнати станувал мецени, 
приложници и покровители на црковно- училишната општина но и 
уметноста, во прв ред ce залагале за живиоисување на црквата Св. Ѓорѓи и 
обезбедување на богослужбени предмети и други црквени акцесоори. 
Можеби најцелосно за оваа кажуваат записите во Кодиката и Летописната 
книга на црквата Св. Ѓорѓи, каде многу грижливо ce бележеле сите 
дарувања на дрквата, и меѓу нив ce истакнуваат снафитена пекарите од 
Скадар( Шкодра) кои донирале голем прилог за сликање на фреските во 
црквата во 1874 год., a еснафот на фурнаџиите и симитчиите од Елбасан ги 
донирал бронзените шандани.26

Историја на Македонскиот народ, 14-18, ( Љ. Лапе) за појавата и развојот на овие 
промени во струшко, v. Струга и Струшко, 54-55, 72-75
24 Ibid, loc. cit
25 loc. cit
26 Во Кодиката на црквата воглавном ce бележеле финанасиските извепггаи за годишното 
работење на црквата, приходите, расходите и други трошоци што со свои потписи ja 
заверувале епитропите и црковниот одбор од неколку члена кои ce менувале на една 
година, cf. Снегаров, op. cit. passim; Во летописната книга која во црквата ce водела 
паралено со Кодиката внимателно ce бележеле сите дарувања на црквата, целосен 
преглед на Летописната книга приреди, П. Аврамовски, Летописната книга на црквата
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Во Кодиката на црквата под 1850 год. е запшпано едно необично, но по 
своите комерцијални резултати многу значајно дарување на Јован 
Каминар, цариграѓанин, кој со негови средства усеал од властите во 
Битола да издејствува дозвола-бујурултија за отварање на работшпшца за 
изработка на восочни свеќи при црквата во Струга која би го имала 

монополот над целиот Струшки крај.27
Иако небила посебно ценета дејност, рибарството исто така носело 
големи приходи, и него главно ce замимавале турците од градот, и селата 
крај езерото. Како посебен деликатес кој ce продавал на пазарите на 
големите градови од царството била солената јагула, која дури била и 
извезувана во западна Европа.28
Овој стопански подем траел ce до осумдесетите години на XIX век, кога 
повторно доаѓа до немири во империјата и голема несигурност во 
провинции посебно на Балканот по војните и големите востанија помеѓу 
1875-1881 год.29 Тогаш доаѓа до големо селење на селското население во 
градовите и првиот голем бран на печалбарството во Струшкиот крај. 

Овие настани од осмата деценија на XIX век, негативно ce одразуват на 
севкупнто живеење, и придонесуваат за опаќање на занаетчиствто, 
трговијата. Во овој приод повеќе видни ce мејства од Струга ce иселуваат 
во посигурните големи градови на империјата, или во новосоздаденото 
кнежевство Бугарија.30

Но колку и да биле драматични настанати од крајт на XVHI и првите 
неколку децении на XIX век, тие сепак не прдизвикале некои длабоки и

Св. Ѓорѓија во Сшруга, Струга 1996, passim, за Струшките еснафи и нивните донации, Ibid, 
14-15.
27 Снегаров, op. cit. 50-51
28 Cpyîa u Струшко, 68
29 Овие неполни десетина години ce лериод ког на Балканот ce случуваат крупни војно- 
политички настани кои će резутират со големи промени на политичката и етничката 
картата на Балканот. Најпрвин Априлското востание во Бугарија( 1875), кое шкжрај 
својот неуспех придонело големите сили да ce заинтерсираат за негово решавање, сто и 
ќе ce случи во 1878 со формиранје на кнежрвството Бугарија. Истовремено кулмпнпра 
кризата во Босна и Херцеговина со дигање на воставие истата, 1875 г. в ( Ј. von Hammer, 
op. cit. tom Ш, 440-446;
Б. Јелавич, op. cit., 398-417.) Потикнати од настаните во Бугарија, и во надеж дека со 
помош на Русија ќе ce дојдат до посакуваната цел , во источна Македонија ce дигаат и две 
востанија, Кресненското и Разловечкото ( 1875-1878) v. Историја на Македонскиот 
народ, 82-102( ЈБ. Лапе)
30 H. А. Мушмовг, От ђ  миналото на грахљ Струга, Македонски год. VIII, кн.
3, Софил 1933, 62-68
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далекусежни последици како пгго тоа го имало укинувањето на 
Охридската архиепископија во 1767 год.31
Овој настан има многу поголемо историско значење имајќи го во предвид 
османлискиот начин на општествено уредување и управување по системот 
на шериотскиот закон, кој јасно искажувал дека црквата и народот ce 
поистоветуваат, една црква и еден православен милет во империјата под 
водство духовно на Цариградската патријаршија.32
Охридската автокефална црква претставувала силен духовен центар кој го 

обедунувал македонскиот народ и другите православни народи на 
Балканот независно од етничката припадност. Оваа наднационална 
црковна институција токму во ХУШ век го бележи својот последен подем 
во сверата културното и просветно делување, но исто така таа ќе биде и 
најголем потикнувач и подржувач на уметност и уметничкото делување ce 
до нејзиното укинување. Особено голем подем во севкупниот живот на 
архиепископијата ce бележи во јужните и југозападните делови на 
диецезата околу Корча, Москополе, Елбасан, Берат, Костус, Сисанија, 
црковни средишта, но и економски јаки средини од кои потекнувале 
најголемите донатори, приложници и мецени на културните, просветните 
и уметничките движења во диецезата на архиепископијата.33 
Во првата половина на XVIII век , по својата организаторска способност и 
дипломатска дарба ce издвојувал архиепископот Јоасав, кој потекнувал од 
Москополе, тој за последен пат ќе ja врати сгарата слава и моќ на 
архиепскопијата и нејзината движечка сила во сите свери на живеењето. 
Тој припаѓал на автохтоната струја која со негово доаѓање на чело на 
архиепископијата однела победа над громанската патрујаршиска странка 
која за извесно време била потисната и маргинализирана.34 Ho по неговата

31 Ив. СвЉгаровт», Градт> Охридт>, историски очерктз, Македонски ПрегледБ, Софии 1928, 
год. IV, кн. 1,115-117; С. Димевски, Историја на МакеднскаШа православна црква,
Скопје 1989,288- 298; А. Трајановски, Црковната организација во Македонија и 
движењето за возобновување на Охридската архиепископија od крајот на XVIII и во 
Шекот н XIXвек- до основање на ВМРО , Скопје 2001, 45-52
32 За системот на милетите во Османлиското царство опширон Б. Јелавич, op. cit. 46-65
33 С. Димевски, op. cit 299-306; Ц. Грозданов, Портрети на свеШшпелите од Македонија 
od IX-XVIIIвек, Скопје 1983,199-203; Idem, Свети Наум Охридски, Скопје 1995, 60-67; В. 
Поповска- Коробар, Икконописот во Охрид воХУШвек, Скопје 2005,15-18
34 Ц. Грозданов, Свети Наум Охридски, 67-70. Овдека секако траба да го издвоиме и 
периодот на претходникот на Јоасаф, Зосима, долгогодишен митрополит на Сисанија, кој
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смрт, иако меѓу некови наследници ќе има исто така способни архиереи и 
поглавари, сепак на патријаршијата потпомогната од турските власти и 
Портата во Царирад по извесно време потполно ќе преовладее. 
Поткупувајќи го некои од апископите на влијателните кадедри на 
архиепископијата, и силно подржувана од внатре меќу гркоманите, 

посебно од Охрид и Костур, тие ќе успејат во почетокот на 1767 год., да 
издејствуваат султански ферман за укинување на Охридската 
архиепископиј а.35
Но бескрупулозните фанариоти од патријаршијата не застале на тоа, тие 
во новата поделба и организација на епархиите, Охрид го приклучиле кон 

Драчката епископија, a подоцна кон новоформраната Преспанска 
митрополија. Охридските митрополити бирани во Цариград од редот и 
клирот на патријариијата ce титулирале Преспански, понекогаш и 
Преспанско- Лихнидски.36
Во новонастанатата епархиска поделба Струта и пределите околу неа, 
влегле во Преспанската епархија и непосредна управа на митрополитот 
кој столовал во Охрид.
Процесот на елинизација започнал многу бргу, пред ce во истиснување на 
словенскиот, црковно-словенскиот јазик од црковна употрба и бослужба, a 
на негово место воведувајќи го грчкиот јазик кој бил стран и тешко 

разбирлив на паствата, народот но и свештенството.
Освен тоа ce зголемиле црковните давачки кои епархиотите трабале да ги 
даваат на митрополитите и касата на патријаршијата во Цариград. 
Владичнината која секоја година ce исплаќала како плата на 
митрополитот била навистина висока, но безмилосно собирана со помош

исто така припаѓал на автохтоната странка и пројавувал смели амбидии во водење на 
надворешната политика на архиепископијата посебно со Хабзбурговската држава и во 
Виена испраќал свои емисари кои ги изложувале идеите и бнрањата на овој одважен 
црковен прелате кој едноставно сакал со нивна помош да ce ослободи терирторијата на 
Охридската архиепископија од Османлиска власт и да ce присоедини кон Хабзбуршкото 
царство но како самостојна, независна терирторија. За овој фрабар црковен прелат, 
мудар и одважен политичар, заедо со проликите во архиепископијата cf. И. Снегаров, 
Историн на Охридската архиепископија- патриаришл, Софил 1995, том П, 178-180; 2. 
BAPNAAIÀOY, О АРХШШ2КОПОЅ AXPIAOS ZDHMAX (1686-1746) KAI Н АККАН21АГПКН 
KAI ПОАГПКН APA2I2 AYTOY, ©E2ZAAONIKH 1974, 13-30, 82- 83; А. Матковски, 612-
617
25 Ив. Снегаров, op.cit 147-149; Димевски, op. 288-295; A. Трајановски, op. cit. 45-48 
'6 Ив. Снегаров, Историл на Охридската архиепископил-патриаршил, том 2,151; Idem, 
Јрадо Oxpu0i\l. исорически очер/СЂ, 115, заб. 4, со повеќе фактографски документи.
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на турските власти кои ja подржувале патријаршјата. Овие давачкж 
претставувале вистинска тешкотија кај народот и потикнувале голем 
револт кај него кој ce искажувал со постојани обиди да ce обнови 
укинатата Охридска архиепископија. Во овие обиди најмногу ce 
истакнувале охриѓаните кои биле и најдиректно засегнати од 
ситуацијата.37
Својата бескомромисна политика патријаршијата продолжила да ja 
спроведува и во првата половина на XIX век, особено низ системот на 
образованито кој бил под директна надлежност на митрополитот. Ce 
отварале училишта на грчки јазик, целокупната настава ce одвивала на 
грчки јазик, со учители доведувани од страна.
Токму борбата за својот народен јазик, писменост и еманципација од 
патријаршијата ќе го одбележи поголемиот дел на XIX век. Ова борба ќе 
доведе до формирање на националната свест, и обединување во каузата за 
сопствена самостојна црква низ која ќе ce конституира и обедини 
македонската нација.
Самата борба ce одвивала во тешки и сложени историски услови, за кои 
веќе стана збор и кои во голема мера ja усложнувале општата состојба во 
диецезата и поширико. Ho ce бележИ еден релативно потолерантен 
период во сверата на црквниот живот кога Преспанско-охридската 
катедра ja раководи владиката Калиник( 1804-1843), мудар човек, без 
некое особено образование, но со посебен осет за поребите на својата 
словенска пастватва.38 Тој дозволувал да ce изведува служба на црковно- 
словенски јазик, иако од расположивите извори ce гледа дека малкумина 
од свештенството го знаеле и користене црковно-словенскиот јазик. Ги 
застапуал интересите на својата паства пред турските власти и 
патријаршијата, a особено добри односи имал со Џељадин-бег, кај кого 
лично имал големо влијание. Калиник ce разбирал од уметноста и по

37 A. Матковски, Црковните давачки( Kilise Resimleri) во Охридската 
архиепископија(1371-1767), Прилози МАНУ, одделение за ошптествени науки, Скопје, 
1971,65-72; А. Трајановски, op. cit. 60-63
38 Ив. Сн-каровг, Градо Охридт>, 1, исторически очеркт>,Македонски преглсдв, год.Г/, 
KH..1,117-135; Idem, Град'& Охрид'&, 2,Македонски прегледг, год. IV, кн. 2,65-66
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желба на Џељадин-бег ги исликал и украсил новоизградените сараи во 
Охрид.39
Владиката Калиник дал голема подрпгка и лично ce вклучил кон 
заложбите на Струшките првенци и црковни епитропи и настојници за 
добивање дозвола за обнова на црквата Св. Ѓорѓи во Струга.40 Во негово 
време ce гради црквата Св. Богородица- Каменско, ce обновуваат 
оштетените фрески во олтарот простор на црква С. Димитриј( околу 
1335), ce овора класното хеленско училише во Охрид.41 
По неговата смрт во 1843 г. Охриќаните ќе побараат од Патријарпшјата да 
постави човек кој ќе ja продолжи умерената политика на Калиник, но без 
успех. За владици после Калиник доаќаат доста компромитирани 
личности, со низок морал и без некои доблести као треба да ги красат 
пастирите на нродот- Јосиф( 1843-1850), Дионисиј( 1850-1859), Јоаникиј, 
за кратко време во 1859 год. Во овој период почнува да ce зголемува јазот 

меѓу патријаршијата Охриѓаните и паствата во епархијата, предизвикана 
од една бескомпромисна политика и спроведување на елинизација, 
остварувана во сверата на образованието.42

39 Idem, Град-b Охридтз, 1, год. IV, кн. 1, 129-130
40 Idem, Кодекс (кондиката) на црквата Ce. Грорги в Струга, 54-55
41 За хронологијата на градење и живописување на црквата Св. Богородица Каменско, v.
Ив. Снегаров, Из старините вг-> Македошш, Софвга 1957,406-407 ; Ц. Грозданов, 
Уметноста u културата на XIXвек во западна Македонија, студии и прилози, Скопје 
2005,127-130; За сликрството во олтарниот простор на црквата Св. Димитрија, кое 
најверојатно е насликано од Михаил и Димитрија-Данил, од Самарина, според сопствени 
теренски белешки. Двете престолни икони од иконостасот, кои no ce изгледа ce сликани 
од истите зографи ce репродуцирани во каталогот М. Георгиевски, на
Христос и Богородица во Охридскиот иконопис, Охрид 2001. кат. 45-46
42 По смрта на Калиник, како негов наследник на Преспанско-Охридската митрополија 
доаѓа митрополит Јосиф( 1843-1847)кој ja напушта умерената политика на Калиник и 
жестоко застанува во спроведување на политиката на Патријаршијата. После него доаѓа 
Дионисиј
( 1847-1859) кој бил најмалку достоен да ja врши оваа возвншена пастирска служба, бил 
нморален човек, и голем сребјољубец што кај Охриѓаните останал во лош спомен. По 
неговата смрт за наследник бил назначен Драчкиот митрополит Јоаникиј, за кој сеуште 
не е сигурно дека тој вооппгго ja презел Митрополијата, зошто на 25. XII1859, веќе ce 
споменува како покоен, ошзшрно cf (Сткгаровг, cit, Македонски иреглесп,, год.Г/. 
КН.2. 65-72,:; a A. Трајановски, op. cit. 89-98.) Перодот на фанариотскиот митрополит 
Мелетиј, против кога Охриѓаните но и другите повидни луѓе во епархијата ќе водат 
огорчена борба за негво смеиување и протерување, претставува посебно поглавје во 
истријата на Одрид и Преспанско-Охридската митрополија, cf (Сн-кгдровт>, Градг Охридг, 
II, год. IV, кн. 2,71-83). Значаен е и перидот на Егзархискиот митрополит Натанаил (1874- 
1877) кој паралелно ке управува со мшрополијата и покрај присуството на Мелетиј кој 
тие години ги поминува во Ресен и Крушево. За времето на Охридското архиерејство на
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Ho токму овој период, средината наХ1Х век, е време кога ce појавуваат и 
првите личности национално осознаени и свесни за далекусежноста на 
политикаа на Патријаршијата. Тоа биле учените поединци, кое своео 
образование го стекнале на грчки јазик во грчки школи, но по враќањето 
во своите средини ja увидуваат сета апсурност на тој процес.
Меѓу нив, секакао на прво место ce издвојува стружанецот Димитрија 
Миладинов, a подоцна и неговиот помлад брат Константин, учениците на 
Димитрија, охриѓаните Глигор Прличев и учитрлот и учебникарот Кузман 
Шапкарев, кои го отпочнуваат движењето на македонската Преродбата. 
Димитрија Миладинов своето образование го добива најпрвин во 
црковните училипгга во Струга и манастирот Свети Наум, за да продолжи 

во Охрид и веќе во 1830 год., почнува да работи как учител во хеленското 
училиште.43 После еден краток прекин во неговата плодна учителска 
кариера, кога е примран од материјални и семејни причини да замине 
заедно со помалиот брат Наум Миладинов во Драч и работи во една 
италијанска трговска фирма. Со спечалените пари двајцата од 1832-1835 
год, ќе престојуваат во Јанина учејќи во тогаш познатат јанинска 
гимназија, позната како и Јанинска академија која успешно ja завршуваат 
и ce враќаат во Струга. После оваа Димитар повторно станува учител во 
Охридското хеленско училиште разивајќи плодна просветно дејност со 
воведуванје на нови предмети и методологии во наставата. Сето тоа 
наидува на одобрение кај Охриѓаните a како ученици кај Димитрија 
доаќаат и деца од подалечните краеви. Тоа е најплодниот и најзначајниот 
период од неговата учителска работа.44
Во овој период сеуште тој наставата ja изведува на грчки јазик.

Натанаил, неговата актиност, и приликите во епахијата v. Кирил Пловдиски, Натанаил, 
митрополит Охридски и Пловдивски( 1820-1906), Софви 1952,317-372

Биографските податоци на Димитрија Миладинов даваат неговите ученици и 
следбеници Рајко Жинзифов и Глигор Прличев, с£ Р. Жинзифов, творби,
Димитар и Константин Миладиновци, Скопје 1981,331-332; Г. Прличев, 
Автобиографија, Скопје 1995; X. Поленаковиќ, Студии за Миладиновци, Избрани дела, 
кн. 5, Скопје 2007,28-30,58-63;
П. Аврамовски, В еликаниш е од Ст руга, Струга 2002,17

44 Сето оваа најдобро е запишано од неговите ученици од охридското училиште идните 
дејци и преродбеници, Г. Прличев, К. Шапкарев , како и од неговиот учник, a подоцна 
помошник во службата и наставата Р. Жинзифов, Г. Прличев, op. 51-52; К. Шапкарев,
Браќата Миладиновсци, прир. Т. Тодоровски, Скопје 1982; Р. Жинзифов, op. 332-335; 
X. Поленаковиќ, op. cit. 91-100; П. Аврамовски, op. cit. 19-35
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Клучен настан секако е средбата на Димитрија Миладинов со рускиот 
славист Виктор Григорович во Охрид и Струга 1845 год. Григорович, 
самиот ќе ce увери во способнистите на Димитрија Миладинов во 
организирање и спроведување на наставата во класното хеленско 
училиште во Охрид, но најмогу гил изненаден од користењето на народен 
јазик на кој Димитрија ги завршувал своите часови. За време на средбата 
Григорович го потикнува Димитрија да почне да работи на собирање на 
народните песни испеани на народниот македонски јазик.45 Разговорите со 

Григорович оставаат длабок впечаток на Миладинов и претставува 
своевидна пресвртица во делувањето на овој народен деец. Оттогаш го 
крајот на животот тој постојано ќе ce бори за македонскиот јазик и 
националните обележја на народот влегувајќи во бескомпромисна борба 
со грчките фанариотски владики во Охрид, особено Мелетие кој во Охрид 
доаѓа 1860 год.46 Голема победа на преродбенското движење кј го отпочна 
Димитрија Миладинов ќе биде отворањето на словенското училипгге во 
Кукуш, 1857 г., во кое наставата ce одржувала на народен јазик, a во 
црквите бгослужбата ce служела на црковно словенски јазик. После 
големото ангажирае на Димитар во борбата против фанариотите и 
Патријаршијата во Цариград, како и помошта и подршката која ja добива 
од кукушаните, тие, заедно ce изборуваат за свој народен владика, кој ќе ja 
ракововди Кукушко-Пољанската епархија. За владика доаѓа 
Светогорскиот монах, и поранешен ученик на Димчтрија, Анатолиј 
Зографски.47 Сепак, најважното дело на Димитрија и братму, Константин,

45 Ibid., 24-26
46 ОвгкгарвовЂ, Градг Охридг. П, op. cit. 65-78; Освен големиот ентузијазам пгго ќе го 
покаже во собиањето на народните песни и умотворби, како и составување на една кратга 
граматиика со речник на грчки и словенски зборови, Димитрија многу ревносно ќе ce 
посвети и на собирање на стари ракописи и стари предмети пред ce стари пари. 
Ангажирањето околу собирањето на старините бил одраз на сваќањата на Димитар за 
потеклото на сопствениот народ a предметите на материјалната култура најдобро 
говореле за старината и неговото вековно опстојување кое cera било загрозено од 
политиката на Патријаршијата во Цариград и грчката асимилаторска политика.Димитар 
Миладинов во неклку прилики ќе праќа стари монети во Белград, на Друштво српске 
словесности и Народниот Музеј каде проценка вршеле угледните Јанко Шафарик и Гуро 
Даничиќ, y. X. Поленаковиќ, op. cit. 77-91. Постојат записи дека Димитрија во Белград 
пратил и препис на грамота пишувана на кожа од манастирот Трескавец, cf. Ibid. 78-79
47 Жинзифов, op. cit. 338-341; X. Поленаковиќ, op. cit. 93-99.; П. Аврамовски, op. cit. 45-48 . 
За време на учителствувањето на Димитија во Кукуш, негов соработник кој му помага во 
наставата е токму Рајко Жинзифов.
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и на македонската Преродба воопшто е Зборникот на народни песнии 
умотворби, кој после неуспешните обиди да биде отпечатен во Русија, ќе 
биде издаден во Загрег 1861 год. Со овој зборник за првпат на Европската 
културна јавност ce отвара големото духовно богатство на Македонскиот 
народ. Константин Миладинов го пишува предговорот на Зборникот.48 
Борбата која Димитрија ќе ja поведе против духовното и црковно 
потчинување под Патријаршијата во Цариград, ќе создаде непријатели 
посебно од редот на фанариоите и гркоманите, но и патријаршиските 
митрополити во Охрид, посено Мелетиј, против кого самиот Димитрија ќе 
напише неколку протесни дописи објавени во “Цариградскиот весник”, 
веднаш откако ќе ce дознае за неговото назначување на владика во 
Охрид.49
Мелетиј, кого Охриѓаните го знаеле од порано бидејќи тој едно време бил 
протосинкел на митрополитот Диониј,50 човек со ниски морални вредности 
кој од сите негови претходници ce покажал најмаку достоен за митрополит 
и работаа која трбало да ja извршува, a со своите интриги и клевети 
постојано ja зголемувал омразата на Охриѓаните. Служејќи ce со клевети 
и подмитување на туските власти, успеал да го тргне Димитрија од Струга 
и да го прати на заточеншптво во Цариград, каде овој заедно со брат му 
Константин умира во 1862 година.51
Но напорите во борбата за сопствен јазик, национално осознавање и 
борбата против дуфовната потчинетост на Патријаршијата на браќата 
Миладиновци оставиле свлна трага кај нивните следбеници, Прличев, 
Шапкарев, Жинзифоф, но и кај родољубивите Охриѓани и Стружани, 
вродиле со плод во 1867 г. кога Охриѓаните на црковно народниот собир 
решаваат да го отфрлат грчкиот јазик од секаква употреба и го воведат 
народниот јазик во училиштта и богослужбата во црквите, a владиката

48 Отгпшрон за Зборникот в. X. Поленаковиќ, ор. passim; Зборникот на Миладиновци , 
материјали од научниот собер по повод 130-годишнината од издавањето на Зборникот од 
Миладинвци, Струга1994, passim; П. Аврамавски, op. 49-75, со постара литература
49 Извадоци од овие дописи во форма на факсимшш, ирирецувн, П. Аврамовски, op. cit. 82- 
84
50 Ив. CH’krapoB’fc, Град-b Охридт>, 2, Македонски прегледт>, IV, кн. 2,71
51 П. Аврамовски, Затворањето и смрта на браќата Миладиновци низ преписките, 
Зборник на Миладиновци, Струга 1994,189-202; Idem, Великаните од Струга, 87-100
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Мелетиј го протеруваат во Ресен. На гркоманите во Охрид им ja даваат 
единстено црквата Св. Врачи Големи каде ce служело на грчки јазик.52 
Уште еден член од семејството Миладинови, Наум, ќе остави видна трага 
во креродбенското дело во Струга и пошироко во Македонија, не само во 
собирање на умотворби туки и во сферата на музикологијата. Како што 
веќе забележавме, Наум Миладин своето образование го добива во Струга 
a подоцна заедно со постариот брат Димитрија заминнува на печалба во 
Драч, и подоцна и во Јанина каде ja завршува познатата гимназија. 
Неговиот особен талент за музиката ќе биде забележан од некои негови 
професори во Јанина, па по нивна препорака заминува во Цариград. Во 
периодот од 1841-1843 год. Наум престојува во Цариград студирајќи на 
познатоата Духовна академија при Паријаршискиот универзизтет во 
Халки, каде и дипломирал на студиите по исгочно црковно пеење. Во 1843 
год., тој го напишал првиот учебник no музика a подготвил и една грчка 
граматика. Современата македонска музикологија овој учебник го 
оценува како прв засега познат македонски учебник според Хермузиевата 
реформирана византиска нотација и музичка теорија.53 Неговата 
активност во сверата на музикологијата ќе резултира со богата 
заоставштина на композиции од црковно пеење. Негови ученици ќе бидат 
двјцата видни музички дејци, Ѓорѓи Икономов и Калистрат ( Крстан 
Санџакоски.54 Неговото најзначајно дело е Учебникот по источно 
црковно пеење, создадено веднаш по неговото враќање од Цариград, кое 
no ce изгледа имало големо влијание на тогаш младиот Крстан 
Санџакоски, кој уште на млади години покажувал особена дарба кон 
црковното пеење. Подоцна, самиот Крстан до своето замонашување на 
Света Гора Атонска предавал грчи јазик и црквно пеење. Во манастирот 
Зограф, каде ce замонашил, Калистрат( Крстан) Санџакоски оформил 
музичко и преведувачко училиште, како и калиграфско- препишувачко.55

52 Опширон за овие настани в. Ив. Сн-кгаровг, Градг Охридг 2, IV, кн. 2,77-79
55 С. Гулабовски, О см огласник- македонско  црковн о  пеење^ KH. 1, Скопје 1995, ; 
Калистрат Зографски , Истонно црконо пеење, литургија и воскресник, воведен текст, 
редакција и нотографија Ј. Коџобапшја, Скопје 2005,9.
54 П. Аврамовски, op. cit. 27-30
55 Отец Стефан Санџакоски, Историја како ицоностас, Христијанството во 
Македонија, Скопје 2003,143-144;
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Станал најдобар познавач на византиската невматска музичка традиција и 
најпознат псалт на Света Гора Атонска. Како добар композитор сосзад 
повеќе музичкж творби. Бил одличен познавач на делото на Јован Кукузел 
и долги години поминал во изучувањето и практикувањето на неговата 
византиската невматска лествица, a неговите транскрипции на дел од 
опусот на Кукузел и до денес остануваа ненадминати во полниријата на 
нивната музички израз.56
Неговото најзначајно, базичн музичко остварување е Восточно црковно 
пение, во чеири тома, печатено на света Гора во 1905 год.57 
Калистрат Зографски прв ги преведува од грчки на црковно словенски, a 
потоа ги печати службите на св. Климент Охридски, св. Наум Охридски, 
св. Седмочисленици, од Москополски зборник, Аколутијата.58 
Калистрат и покрај големите обврски кои ги имал кон својот манастир 
Зограф на Света Гора, каде станува игумен здобивајќи ce со 
архимандритски чжн, тој никогаш не ги прекинувал врските со родниот 
град Струга, и за црквата Св. Ѓорѓија, кон која негувал посебен однос, 
секогаш кога имал можност праќал дарови. Во Летописната книга на 
црквата неколку пати ce запишани дарувањата на овој блажен старец на 
Света Гора Атонска.59
Тоа повеќе биле богослужбени црковни предмети, богослужбени книги, 
свештенички одежди, икони.60
Ново поглавје во црковната и културна историја на Охридско и Струшко е 
периодот на Егзархијата после 1872 год. Огорчени од Паријаршијата,

56 Ibid, 143
57 Ibid, 144; Калистрат Зографски, Источно црковно пеење, литургија и воскресник, е& Ј. 
Коџобашија,11-16
58 Отец Стефан Санџакоски, loc. cit.
59 П. Аврамовски, Летописна книха на црквата Свети Горѓија во Сруга, Струга 1996,13, 
заб. 15
60 Ibid, 67, 69; каде точно ce запишани сете предмети дарувани од Калистрат. По 
бројноста и по вредноста на предметите посебно ce издвјува дарувањето од месец мај 1891 
год. Тогаш Калистрат ja пратил иконата на Словенските учители Св. Кирил и Методија 
која била богато украсена, прт свепггенички одежди, два Свети Путири и два свети 
дискоси со сите принадлежжости. Истовремено тој дарувал и една свепггеничка одежда 
која требало да ce носи за време на големите пости. Една Плаштаница, еден крст за 
Светата трпеза, еден Водосвет, едно скапоцено сребрно евангелие, две дрвени шандани за 
Светиот престол, Служебник, Цветен триод, и пгго е посебно значајно служби на св.
Наум Охридски, св. Климент Охридски и св. Јован Владимир, преведени од грчки на 
црковно словенски јазик од самиот Калистрат Зографски. Cf. Ibid, 69
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народот од Преспанско-охридската епархија, на истиљамите- 
самоизјаснување, ce одлучува за Егзархиската црква мислејќи дека со неа 
ќе ce остварат заложбите за возобновување на Охридската 
архиепископија и решавање на националното прашање. Но 
Патријарпшјата тешко ce откажувала од еперхиите кои ги имала и со сите 
средства ce обидувала да ги задржи. Таа, и покрај истиљамите, каде 
народот ce изјаснил за Егзархијата, издејствувала кај властите двојна 
управа над епархиите. Мелетиј кој бил протеран во Ресен останал и 
понатаму фанариотски владика, напоредно со првиот Егзархиски владика 
Преспанско-Охридски Натанаил( 1874-1877/8).
Оваа двојна управа останува ce до крајот на векот, a надежите на народот 
за решавање на важните национални и црковни прашања остануваат 
нерешени.61
Но и покрај кусиот период на архиерејско управување со Преспанско- 
Охридската епархија, Натанаил оставил длабока трага во севкупниот 
живот на епархијата. Иако во суштина ги застапувал интересите на 
Егзархиската црква и нејзините национални, великобугарски интереси, 
тој, од друга страна многу и допринел да ce решат повеќе отворени 
праашања кои со децении наназад го засегнувале населениет и паствата, 
па и свештенството во епархијата. Неговиот бшраф во обемната 
монографија за Натанаил, Пловдивскиот митрополит Кирил, многу 
подробно, рречиси до најситни поединости го опишува периодот на 
неговото делување како Охридски митрополит.62
Натанал постојано ce движел низ епархијата, од село до село опсервирајќи 
ja положбата на паствата, овој начин на неовото делување бил необичен и 
во прво време наидувал на неодобрување од Егзархиската управа во 
Цариград.63Тоа на извесен начин му ги ослабнало позициите во Охрид и 
локалниот охридски меџлис, каде по својата функција птрабал постојано 
да ce јавува изложувајќи ги проблемите од епархијата. Оваа на секој начи

61 Ив. СвЉгаровт», Градт> Охридњ, 2, Македонски Прегледт>, IV, кн 2. 88-97; Idem, Градо 
Охридт>, 3, Македонски Прегледв, IV. Кн. 3,74-82
62 Пловдивски Кирил, Натанаил, митрополит Охридски и Пловдивски (1820-1906), 
Софил 1952,275- 374
63 Ibid, 332-343
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го користел протераниот фанариотски владика Мелетиј и со разни 
интриги и поткупи дејствувал против Натанаил. Но и покрај ce морам да 
нагласиме дека повеќето цркви во струшко и Охридски ce обновени и 
живописани токму за времето на митрополитот Натанаил. Тој самиот, 
пред турските власти ce залагал за добивање на одобренија за обнова на 
повеќе цркви и нивно живописување. Неговиот биограф, дава податоци 
дека со негова дозвола и со неголо лично залагање биле спроведени 
истиљамите во неколку охридски села: Злести, Слатино, Хргино, 
Србиново, Мраморец, Петрино, за обнова за нивните селски цркви, a 
потоа и добиена дозвола да ce отпочне со нивна реализација.64 И повеќето 
цркви во Струшките села, Враништа, Дрслајца, Присовјани, Вевчнисе ce 
живописани во периодот ос 1874-1878/9 год.65 Сите овие црки ce 
живописани од Аврам Дичов, кој моране да агласиме негувал посебен 
однос кон Натанаила, и кој најмногу доаќа до израз во ктиторскиот натпис 
во црквата Св. Недела во Слатино од 1875 год., каде Аврам со најбласкави 
епитети ja збогаттува званичната титулатура на Натанаил.66 
Доаќањето на Натанаила за Охридски митрополит дало силен импулс во 
борбата и заложбите за отфрлање на власта на Патријарпшјата и 
протерување на грчките, фанариотски владици од епархијата. Така ce 
случило во летните месеци Од 1874 година на големиот црковно народен 

собер во манастирот св. Богородица Пречиста, игуменот на манастирот, 
армимандритот Козма Пречиатенски да објави протоцол потпишан од 60 
кметови и свештеници од селата во Кичевско да ja отфрлат 
Патријаршијата и да ce присоединат кон Егзархијата.67 
Истото ce случило и во Дебарско, кога народот на истиљамите ше ce зјани 
за присоединување кон Егзархијата. Оваа ше наиде на силен отпор кај 
фанариотскиот дебарски владика Антим, кој со клевети и поткуп ќе 
издејствува архимандритот Козма Пречистенски да ce протера на

64 Ibid, 363
65 Сочувано е едно писмо на владиката Натанаил до A. А. Робев, пишувано во селото 
Просовјани- Малесија од месец ноеври 1874 год., истата година кога е живописана 
црквата Св. Никола. Cf. Ibid, 343
66 Според сопствени теренски белешки
67 Пловдивски Кирил, op. cit. 349
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заточеништво на Света Гора Атонска.68 Оваа двежење за одвојување и 
присоединување кон егзархијата ce проширило и во југозападните делови 
од некогашната диецеза на Охридската архиепископија, во околината на 
Корча.69 Оваа силно народно движење, пред ce бил одраз на веќе 
израденаѕта национална свест за сопствена самобиност, a на Егзархијата 
ce гледало како можност да ce остварат тие национални интереси и 
возобновување на Охридската архиепископија. Но настанитево деценијата 
по воспоставување на Егзарфијата тоа ќе го демантира и ќе ги разобличи 
вистинските цели на великобугарската политика и пропаганда. Целата 
состојба дополнително ja отежнувале руско-турската војна од 1877/8, 
априлското востание во Бутарија И настаните кои ќе следат потао. 
Кросненското и Разловечкото востание кои ше имаат далекусежни 
последици кои ќе ги одредуваат историските настани до крајот на векот, 
па дури до балканските војни 1912 г.
Но и покрај ce процесот на Преродбата продолжува и навлегува во повеќе 
свери на делувањето, образованието, културата воопшто иуметноста. На 
уметничките дела создавани во втората половина на XIX век, сите 
натписи, сигаатури, па и зографски потписи ce испишани на маедонски 
народен јазик, со голем удел на дијалектите и наречјата.
Македонскиот јазик ce воведува во школите, ce учи од учебници на 
народем македонски јазик. Доаѓаат генерации на национални деиции кои 
ja продолжуваат Преродбата, и покрај страните пропагади кои ce 
заслуваат во овој период.70
Во Струга и Струшко ce судираат, гркоманската, бугарската- егзархиска 
странка, чиј антагонизам ce задржува до балканските војни. Во Струшко, 
особено во меколкуте села на горни Дримкол, Лабуништа, Подгорци и

68 Ibid, 350-351
69 Ibid, 352
70 A. Трајановски, Црковно учлишни општини во Македонија, 164-173,287-303, 309-315; 
Idem., Црковната орГанизација во Македонија и движењето возобновување на 
ОхридскаШа архиепископија od крајот на XVIII и во текот наХЈХвек- до основање на 
ВМ РО,99-т ;
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Боровец, видлива е српската пропаганда која за подолг период ќе 
преовладее.71

71 К. Џамбазовски, Кулшурно-оишшесшвенише врски на Македонија со Србија во шекош 
на XIXвек, Скопје 1960,100-109,147; Историја на Македонскиот народ, кн. 2,
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ФРЕСКОЖИВОПИС

Во регионот на Струшко од околу триесетина цркви изградени во 
периодот на XIX век, повеќе од десетина имаат соувано целини на 
фресцоживопис. Во некои тоа ce само фрагменти на фигури на светци и 

понекоја композиција изработени според можностите на ктиторите, но 
повеќето цркви ce со целосно сочуван фрескоживопис, импозантни целини 
со голем број на претстави на светци, наративни циклуси- христолошки, 
мариолошки, хагиогравски, стаозаветни, a доста често присутни ce и 
есхатолошките циклуси на Страшниот суд и Апокалипсата. Забележливо 
е исто така и присуство на симболично- алегориски целини својствени за 
уметноста на XIX век како и тем со поучен, дидактички смисол збогатени 
со мотиви од народниот фолкор.
Скоро сите цркви од овој период ce изградени во времето по 1829 година 
кога ce создаваат услови за потолерантен верски живот во империјата, кое 
истовремено станува силен импулс за отпочнување на голема ктиторска 
дејност во обновување на старите и градење на нови црковни објекти.

Прегледот на фрескоживописот од црквите во Струпгко ќе го 
презентираме по хронологијата на сликање на фрескоживописот според 
сознанијата од ктирорските натписи, историските извори и одредени 
записи на иконостаси и икони кои имаат релевантна историска вредност.
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II. Фрескоживописот во Струга и Струшко во XIX век

1. Ѕидното сликарство во Струшко од крајот на ХУШ 

и почетокот на XIX век

Во воведниот дел веќе стана збор за црковно политичките прилики од 
времето на XVIII век, и нивниот негативен одраз врз уметноста и 
уметничката активност во најтесната диецеза на Охрдската 
архиепископија, пред ce во Охрид и Струга како значајни културни 
центри, но и пределите околу нив.
Што ce однесува до ѕидното сликарство во Струшкиот крај од последните 
децении на XVÏÏI век, како единствена целина ce фреските од олтарната 
апсида, протезисот и пред апсидалниот лак во пештерната црква Св. 
Богородица во Калишта.
Процутот на монаштвото крај брегот на Охридското езеро во средниот 
век, но и подоцна за време на османлиската власт, придонело да ce 
оформат помали пештерни цркви кои служеле за заедничко богослужење 
на анахоретите и малите монашки братства. На Струшкиот брег од 
езерото до денес ce сочувани неколку пештерни цркви од византискиот 
период и од времето на доцниот среден век.72

72 Ц. Грозданов, Ѕидното сликарство и иконописот во Струшкиот крај, Струга и 
Струшко, Струга 1970,335-337; Idem, Охридското ѕидно сликарство od XIVвек, Охрид 
1980,158-159; Г. Ангеличин- Жура, Пештерната црква Рождество Богородичино- 
манстир Калишта, Страници од историјата на уметноста на Охрид и Охридско(XV-XIX ) 
век, Охрид 1997,33-54
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Најстарата меѓу нив, пештерната црква Св. Архангел Михаил над селото 
Радожда содржи два слоја на фрескоживопис, постариот од втората 
деценија на XIV век, и помладиот од почетокот на XV век.73 
Другата пештерна црква, Св. Атанасиј Алексндриски во близина на 
комплесот Калишта, потекнува од втората половина на XIV век.74 75 
Оваа мала црква, високо во карпите над езерото е изградена и живописана 
со трудот и заложбите на монасите анахорети чии имиња ce испишани во 
ктиторскиот натпис на јужната фасада до лунетата во која е насликан 
патронот на црквата св. Атанасиј.
Во манастирскиот комплекс Калипгга, во стената над денешната 
манастирска црква ce наоѓа една од најавтентичните пештерни цркви 
околу Охридското езеро, црквата посветена на Раѓањето на Богородица. 
Адаптирајќи ги природните вдлабнатини и засеци, монасите издлабиле 
повеќе келии во карпата и највисоко над нив поголема црква која ja 
користеле за зеднички неделни богослужби.
Овој анахоретски комплекс низ времето ќе прерасне во јадро на 
манастирот, најпочитуваното култно место на Струшкиот дел од брегот на 
езерото.
Пишани податоци како и историски извори за оваа пештерна црква не ce 
сочувани. Некогаш над влезната врата од внатрешната страна бил 
испишан ктиторски натпис издвоен со црвена бордура, но за жал неговата 
содржината е целосно изгубена. Според стилските карактеристики на 
фреските, првобитниот живопис е датиран во првата половина на XVII

75век.
Малиот и ограничен простор на пештерата условил и сликаната програма, 
како и концепцијата на неговото просторно разместување, во голема мера 
да ce приспособи на расположивиот простор. Во првата, најниска зона ce 
насликани мал број на фигуре во цел раст, две старозаветни композиции

73 Г. Суботић, Пећинска црква арханђела Михаила код Струге, Зборник Филозофског 
факултета УШ ( 1964) 229-231, црт. 1-7, сл. 1-11 ; Ц. Грозданов, Ѕидното сликарство и 
икоиописот во СШрушкиоШ крај, 336; Г. Ангеличин- Жура, Пештерните цркви на 
брегот од Охридското езеро, Охрид 1999,11-15.
74 Ц. Грозданов, op. cit. 337; Idem, ОхридскоШо идно сликарство, 159; Г. Ангеличин- 
Жура, op. cit. 19-21
75 Ц. Грозданов, Ѕидното сликарство и иконописот, 340 ; Г. Ангеличин- Жура, 
Пештерната црква Рождество БоГородичино- манастир Ксишшта, 53- 54.
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на западниот ѕид, a во повисоките зони и сводот ce циклусот на Големите 
празници, допојасните фигуре на пророците и Светата Троица со авгели.76 
Во делот на олтарниот простор првобитниот живопис брзо пропаднал и 
кон крајот на XVIII век е заменет со нов слој на фрескосликарство.

Во конхата на апсидата поради ограничениот процтор е претставена само 
допојасната фигура на Богородица(мр бу) со раширени раце, и малиот 
Христос (ÏG XÔ) претставен фронтално кој со двете раце благословува. 

Богородица е насликана во раскошен светлоцрвен мафорион декориран со 
златен вез no рабовите, a малиот Христос на себе носи бел хитон и црвен 
химатион. Позадината на калотата е поделена во појаси од темносино, 
светлозелена и темнозелена со пгго е добиена нагласена декоративност 
засилена со сликање на две големи ѕвезди над главата на Богородица.
Нејзе и ce поклонуваат архангелот Михаил (м) претставен во владетелска 

одежда, бел дивитисион, светлоокерен лорос обмотан околу појасот и 
градите на кој ce положени двете прекрстени раце на архангелот.
Од спротивната страна е архангелот Гаврил (г) во долг црвен дивитисион 
со темно окер лорос обмотан околу појасот и прекстен на градите. Двете 
раце на архангелот ce прекстени на градите.
Во нишата на протезисот е насликан мртвиот Христос (ÏG XÔ), односно 

допојасна претстава во отворен камен гроб, со врзани раце пред себе и 
црвена наметка заврзна под вратот. Зад него до отворениот гроб е 
големиот голготски крст и копјето допрено до едниот крак на крстот. 
Позадината на нишата од протезисот е поделена во две бои, темно црвена 
во понискиот и темно сина во горниот дел.
Онаа што е особено интересно, и што претставува вистинска реткост, е 
потписот на зографите испишан во долниот дел нишата на црвена 
позадина xvp.Tgd . mi ДГГ6Д61. 77
Потписот на зографите Јован и А(н)геле, е еден од ретките сочувани од 
тоа време. Но за жал кратката форма на потписот не овозможува нешто

76 Грозданов, loc. cit. ; Г. Ангеличин-Жура, lok. cit.
77 За потисот на зографите, cf Г. Ангеличин- Жура, Пештерните цркви на брегот на 
Охридското езеро, 31; В. Поповска- Коробар, Зографот монах Антониј Јованов во 
уметноста од првата половина наХЈХвек, Јубилен Зборник 25 години митрополит 
Тимотеј, Охрид2006, 286, заб. 43
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повеќе да дознаеме за овие двајца зографи кои по стилот на сликарството 
несомнено припаѓаат на Корчанско-Москополскиот ликовен круг.
На површината на предапсидалниот лак ce насликани двајца ѓакони во 
долги бели стихари украсени со богата цветна орнаментика, a краевите на 
сакосот ce декорирани со златен вез. Од нивното десно рамо ce спушта 
долгиот светло окерен орар на кој е испишано 5ѕ бѕ Ѕѕ, прекрстен на 

градите и придржуван со левата рака a во десната и двајцата ѓакони носат 
затворено евангелие.
Помеѓу олтарната апсида и нишата на протезисот е насликан шестокрил 
серафим.
И покрај малиот обем на сликаната декорација која припаѓа на поновиот 
слој од крајот на XVIII век, сепак рспоредот и изборот на иконографските 
мотиве дозволува оваа сликарство да го поврземе со тематиката на 
црквите од Корчанско- москополскиот ликовен круг.
Богородица Поширика од Небесите со високо кренати раце кон небесите 
со малиот Хрисот на градите придружувана од двајца ангели, е 
иконографски мотив кој често ce среќава во постарата, поствизантиска 
уметност, но целосно преовладува во XVIII век, и станува препознатлива 
тема на работилниците од северен Епир, Корча и југозападните делови на 
Охридската архиепископија.78 Во големите монуметални апсиди на 
црквите од Москополе, Виткуќ, околу Преспа па и во фрескодекорациите 
сликани од Ккорчански работилници во манастирите на Света Гора, оваа 
композиција постојано ce слика, и понекогаш, кога просторот во конхата 
дозволувал ce проширува со сликање на пророци, и понекогаш со 
посложени иконографски сижеа како што е Лозата Есеева во апсидата на 
католиконот на манастирот Филотеј.79 Популарност на овој иконографсли 
тип продолжува и во сликарството на XIX век.
Претставата на Мртвиот Христос во нишата на протезисот, исто така 
можеме да ja вброиме во темите кои ce здобиваат со голема попларност во 
доцниот среден век, иако самата претстава ce појавува уште во

78 R. Rousseva, Iconographie characterstics o f the churches in Moschopolis and Vithkuqi (Albania), 
MAKEÀONIKA, tojxoç 36,©ЕГХАЛО№КН 2006, 86-97
79 Г. XP. TXITAPAX, 01 ZOrPAOOI KQNETANTINOZ KAI A0ANAEIO2 АПО THN KOPYTXA, TO 
ЕРГО TOYZ ГГО ATION OPOZ ( 1752- 1783), A0HNA 2003, 71-74, eue. 5.
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сликарството од втората половина на XIV век,80 ce сликана и во црквите 
од поствизантискиот период, посебно во работилниците на критските 
зографи.81 Но сепак бројноста на сочуваните претстави од доцниот среден 

век ги надминува претходните, но истовремено доведува и до 
диференцирање на два иконографски поттипа на оваа претстава каде што 
Мртвиот Христос ce слика сам допојасно насликан во отворениот гроб со 
инструмените за мачење околу него- на овој тип приќаша и петставата од 
Калишта- и вториот тип кога Мртвиот Христос ce слика исто така во 
отворен грог со голготскиот крст зад него, истовремено придружуван од 
Богородица и младиот апостол Јован.82 Овој иконографски тип ќе 
преовладее во сликарството на XIX век во Македонија.
Што ce однесува до потпишаните зографи Јован и Ангеле, тие по 
завршувањето на оваа работа го напушаат овој регион околу Струга и 
Охрид. Но и покрај малиот обем на фрски кои ги оставиле зад себе, тие ce 
откриваат како солидни сликари кои потполно го прифатиле 
иконографскиот и програмскиот цонцепт на Корчанско-москополските 
работилници, но и стилските одлики кои во периодот од втората половина 
на XVIII век, јасно ce профилираат и како такви ce прихаќаат од бројните 
зорафски работилници кои тогаш дејствувале во овие предели. 
Квалитетот на живописот е на високо ниво, цртежот сигурен и обликува 
убави ликови со препознатлива типологија за сворто време, убави овални 
форми прецизно насликувани и вообликувани од кратките потези на 
сликарската четка, посебно изразено на впечтливиот лик на Мртвиот 
Христос. Колоритот е префинет со чисти бои на светло сина, цинобер 
црвена, и жолта што на целината м дава невооичајна свежина.

80 И. М. Ђорђевић, Две занимљиве представе МртвоГ Христа српском зидном 
сликарству средњег века, ЗРВИ 37, (1998), 185-195, сл.
81 С. Петковић, Зидно сликарство на подручлу Пекке патријаршије ( 1557-1614), Нови 
Сад 1965,100-101, со неколку примери од сликарството на XVI и XVII век, каде оваа 
претстава ce сигнира в снетиег и ce доближува по своето значење до Оплакувањето 
Христово, a во нишата на протезисот освен Мртвиот Христос и инструментите за мачење 
ce сликаат и Богородида, Јосиф од Ариматеја и неколку жени, cf .Ibid, 101.; Idem, 
Манастир Света Тројица код Пљеваља, Београд 1974,60-61, таб. I, црт. 180
82 Г. ХР. Т2ДГАРАЕ, op. cit. 79-80, егк. 16-17; 3. Ракић, Црква СветоГ Димитрија y 
Хиландару, Трећа казиваља о Светој Гори, Београд 1999,244, заб. 33-34; Idem, Параклис 
Светог Саве Српског y Хиландару, Пета казивања о Светој Гори, Београд 2007,213.
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Засега овој фрескоживопис останува единствена целина од времето на 
доцниот среден век, односно втората половина на ХУШ век и тоа на 
поширокото подрачје на Срушко- Охридскиот регион.

Црква Св. Никола- с. Враништа, живопис од 1804 I.

Црквата Св. Никола има долга и интересна историја која може 
да ce следи низ целиот XIX век, и тоа благодарение на сочуваните пшпани 
извори во Кодиката на црквта или -книгата на дарувања- која ce водела во 
еден долг период од 1804 до 1845 г., како и двата ктиторски натписи од 
1868 и 1879 година.
Изворите од Кодиката ни ja откриваат најраната историја на црквата, 
нејзиното градење и живописање во 1804 г.83
Тука е зпишано дека во 1804 г. со дозвола на Абаз бег од Дебар, кој тогаш 
го купил селото Враништа како свој чифлик, ce обновила старата црква, - 
од Кодиката дознваме дака селаните изградиле нова- за обновата на 
црквата ce заложил и охридскиот владика Калиник кој истовремено на 
враништани им дозволил за ова работа да собираат помош во неговата 
епархија. Сите православни помогнале, a струшката црковна оппшта дала 
800 гроша.84 Црквата била изградена во текот на 1804 год и веднаш потоа 
живописана, фреските ги сликал учителот Дојчин од Росоки со својот 
ученик Јован од Струга.85
Набргу потоа во меѓусебните борби на одметнатите турски бегови од 
Дебар и Охрид како и албанските локални феудалци- бегови што ce 
воделе во струшкиот крај страдала и црквата Св. Никола во Враништа.3а 
овие настани во Кодиката е запишано- Потоа дојде војската на Али-паша 
и ги испусти сите села во вилаетот, и црквата небеше поштедена, 
нејзините зидови ги изрешетале и од црковниот покрив ги однеле сите 
керамиди, црквата така остана три години.86 Црквата повторно била 
обновена и веројатно во периодот до 1845 г. до кога ce водени белешките

53 П. Аврамовски, Враништа, Струга 2005, 43-48
84 Ibid ,43
85 loc. cit.
86 loc. cit.
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во Кодиката e направен иконостасот и ce нарачани икони. Оваа го следиме 
посредно од записите за прилозите и даренијата што на црквата и ги 
приложувале селаните од Враништа и околните села. Некои дарувања ce 
во пари за сликање на иконите(.. Горе Цветанов подари за иконата 
Богородичина 50 г р о ш а . . н е к о и  даренија ce за украсување на веќе 
насликаните иконите (Mapa Блчева направила за душа нејзина венецот от 
Св. Никола.... Васил антов направи венецот и раката од сребро, и пердето 
на Свети врати.... Трајче Божинов, Димо Мацев и Сандре Минов подариха 
кндилото пред паспетието на Големжа крст.... Ангеле Хаџијата направи 
света трпеза.... Христо Минов полиелеато стаклено.... Ристо Цветков 
подари за душа Цветина еден петрахил..).87 Сите овие даренија ce 
запишани на првите четири срани од Кодиката на црквата, што говори 
дека прилозите ce направени непосредно по градењето на црквата во 1804 
г. или по обновата на оштетената црка која ce случило три години по 
војната на турските феудалци од 1805г.
Од најстариот фрескоживопис на зографот Дојчин од Росоки и Јован од 
Струга настанат веднаш по градењето на црквата во 1804 г. сочувани 
ce всушност само две претстави на епископи во олтарскиот простор. Тие 
ce насликани фронтално во цел раст на јужниот и северниот зид покриени 
со крајните икони на иконостасот и денес видливи само од внатрешната 
страна на олтарот. Архиерејот на северниот зид е насликан како старец со 
бела коса и долга бела брада, со бел фелон и омофор околу вратот со 
евангелие во левата рака, a неговата сигнатура е испишана со грчки букви 

Iyvaxioç.

Архиерејот на јужниот зид е насликан како постр човек со кратка бела 
коса и високо чело и кратка бела брада, носи бел фелон и омофор околу 
вратот и затворено евангелие во левата рака. Од неговата сигнатура е 
сочуван само едниот дел о ayioa.

Што ce однесува до идентификацјата на архиерејор од северниот зид 

сигниран Iyvaxioç, со голема веројатност можене да претпоставиме дека 
станува збор на Св. Игњатиј Богоносец.

87 op. cit. 48 - 53
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Типолопжите карактеристики на насликаниот архиереј - белата кратка 
коса и белата долга брада која во долниот дел ce стеснува-во потполост 
одговараат на физиономијата на ликот на Св. Игњатиј негуван и 
повторуван како во постарата средновековна уметност , така и во 
уметноста од доцниот среден век.88 Како најблиска аналогија би ja навеле 
неговата претстава од ѓакониконот на црквата Св. Наум од 1806 г.89 каде 
Св. Игњатиј е насликан во фелон и омофор, со евангелие во левата рака, a 
ликот одава старец со кратка бела коса и долга бела брада која во долниот 
дел ce стеснува во два прамени. Големата популарност на овој светец 
допринесува во уметноста на доцниот среден век да ce појави уште една 
интересна претставата инспврирана од неговата фагиографија. Станува 
збор за претстава во која Игњатиј Антиофиски ce слика меѓу два лава кои 
го напаѓаат. Тема која ce здобива со популарност низ XVIII век,90 a 
релативно често ce слика и во црковното сликарство од XIX век.91 
Стилот и начинот на сликањето на ликот на Св. Игњатиј од Враништа 
како и начинот на сликање на неговиот епископска одежда, фелон и 

омофор кои речиси и да немаат флорални апликации така својствени за 
сликање на архиерејските одежди во покасното сликарство од XIX век, 
зографите Дојчин и Јован ги претставуваат како традиционалисти кои 
узорите за своето сликарство ги имале во уметноста од ХУШ век негувана

88 Бројни ce неговите ликови во ѕидното сликарсво од XVIII и XIX век. Покрај неговата 
Екуменска слава, за честото сликање на неговите ликови несомнено допинеле и 
сликарските прирачници -Ерминиите кои неговото сликање го препорачуваат и го 
смсстуваат мсѓу најугледните ариереи на христијанската црква, cf М. Медић, Стари 
сликарски приручници, Ш, Ерминија о сликарским вештинама Дионисија из Фѕрне, 
Београд 2005,393; A. Василиев, Ерминии, технологил и иконографил, Софига 1976,69-70
89 Ц. Грозданов, Свети Наум Охридски, Скопје 1995,109, сл 93 ; Idem, Уметноста и 
културата наХЈХвек во западна Македонија, студии и прилози, Скопје 2005,204-211, 
посебно,208-209
90 За сликање на оваа претстава во живописот од XVIII век, v. Г. ХР. TEITAPAZ, op. cit., 173; 
3. Ракић, Црква Светог Димитрија y Хиландару, Трећа казивања о Светој Гори, 246, сл. 
рр. 239
91 Во ѕидното сликарство од времето на XIX век на тлото на Македонија ce сочувани 
повеќе примери на сликање на оваа претстава: во црквата Св. Стефан с. Конопипгге, 
Кавадаречко, живописана во 1880г.; црквата Св. Атанасиј с. Страгово, истото така 
Кавадаречко, живописана 1879 г; црквата Св. Димитрија с. Кованци, Гевгелиско, 
датирана широко во XIX век, црква Св. Димитрија с. Смоквица, Гевгелиско; црква Св. 
Еремија с. Горни Дисан ; црква Св. Ѓорѓија с. Олевени, Битолско. Cf. Д. Ќорнаков, 
Резултати од евиденцијата и стручната документација на спомениците на 
културата- цркви и манастири во Мариовскиот, Тиквешкиот и Гевгелискиот крај, КН 
X-XI, (1983-84), Скопје 1987,149-171. Ce среќава и во опусот на Аврам Дичов во црквата 
Св. Илија во Стенче, Гостиварско, според сопствени теренски белешки
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во спомениците во јужните делови на диецезата на некогашната Охридса 
архиепископија околу градовите Корча, Москополе, Елбасан, и манстирот 
Св. Наум (сликарство од 1800 и 1806 година).92 Но мораме да одбележиме 
дека тие ce многу послаби зографи од своите претходници од втората 
половина на XVEI век, a тоа можеби е најизразено ако ce споредат со 
сликарството на Трпо зограф кој истите години(1800 и 1806 г.) го работи 
фрескоживописот во католиконот на манастирот Св. Наум. Свежината, 
волуменот и колоритот на ликовите на Трпо зограф кај зографот Дијчин 
од Враншпта е напупггено и ликовите ce тонски моделирани со 
окерастозелена нијанса без посебно нагласуање и делови од ликовите. 
Сликарската постапка е редуцирана a контурата на ликот е потенцирана 
со црна линија. Ваквуит сликарски израз на зографот Дојчин делува 
крајно провинциски без некои поголеми квалитети, и желба да ce 
подржуваат стилските достигнувања на уметноста од крајот на ХУШ век.93

92 Ц. Грозданов, op. cit., 141-146
93 Опсервирајќи ги стилските особености на овие два лика од најстариот слој на дрквата 
во Враншпта, како блиски во поглед на стилот, би ги позочиле и фреските од нјмладиот 
слој на фрескоживотшсот од црквата Св. Богородица Болничка, настанати на преминот 
меѓу XVIIII XIX век, носејќи ви себе сите битни компоненти на стилот од оваа време, и 
нокажувајќи сличности со сликарството во егзонартексот на католикинт на Св, Наум.
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2. Фрескоживописот во Струшко пред средината на XIX век

По овој осамен пример на црковно градителсво и сликарство од 
самиот почеток на XIX век, ќе помине еден подолг период од скоро три 
децении кога повторно во Сртуга и пределите на струшко ќе започне една 
поинтензивна градителска и уметничка дејност.
Како што веќе одбележивме во уводниот дел, повеќето цркви кои ке 

бидат изградени во текот на четвртата деценија на XIX век, 
фрескодекорацијата ќе ja добијат многу подоцна( црквата Св. Никола во 
Вевчани), a поголем дел од нив нема воопшто да бидат декорирани со 
фресцоживопис(црквите во Нерези, Пискупштина, Октиси, Лабуништа).

Од средината на петата деценија на XIX век, сочувани ce две целини на 
фресцоживопис изведени од иста зографска работилница во црквите Св. 
Атанасиј во Вишни 1845/6 г., и црквата Св. Никола во Подгорци 1847 г. 
Црквата Св. Атанасиј во с. Вгиини е изградена во годините пред 1845г. 
од кога датира еден антиминс издаден од цариградскиот патријарх Мелетиј 
за црквата во Вишни.94 Истата, 1845 г. цариградскиот патријарх Мелетиј 
повторно издава антиминс за осветување на црквата кое е извршено на 3 
април 1847 г .95
Инаку во самата црква нема сочувано ктиторски натпис со запшдана 
година на градење и жжвописување, освен еден краток запис во нишата на 
протезисот каде со слова ce испишани повеќе имиња на епитропи и селани, 
веројатно заслужни за подигнувањето на црквата, како и годината 1846 
која е испишана на архитравот на иконостасот над царскирте двери.96

94 Ив. Снегаров, Из старините втз Макединил, Софин 1957,416
95 Ibid, loc. cit; П. Митрвски, Вишни ( времиња и потомци), Битола 1999,91
96 Годината 1846 . на архитравот на иконостасот е испишана од истите зографи кои ja 
живописале црквата. Тие по завршувањет на работите на фреските ja преземаат 
нарачката за скикање на целиот иконостас.
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Врз основа на овие пшпани податоци во можност сме да воспоставиме 
одредена хронологија на грдењето и живописувањето на црквата во 
Вшпни. Црквата е изградена до 1845г. од кога датира првиот антимис на 
цариградскиот патријарх Мелетиј, вториот негов антиминс од истатата, 
1845 г. ce однесува на осветувањето на црквата, кое било извршено 
подоцна, во април 1847г. Во подготовките за осветувањео на црквата и 
нејзиното ставање во литургиска употреба ктирторите во 1846 г, го 
начрауваат иконостасот за кој најверојатно ce изработени и престолнмте 
икони неопходни за литургиско боголсужење во црквата, a годината на 
изградбата на иконостасот 1846 г. ja запишале над царските двери. 
Останува единствено нејасно дали пред осветувањето на црквата на 3 
април 1847 г. фресцоживиписот бил насликан или пак тоа ce случило 
подоцна. Веројатно долгиот период од скоро година дена меѓу 
завршувањето на иконостасот(10 мај 1846) и осветувањето на црквата 3 
април 1847 годжна, ce должи на живописување на црквата кое ce има 
случено во летните месеци на 1846 год. Ако исликувањето на црквата ce 
случило подоцна- пгго мислиме дека е малу веројатно- тогаш тоа морало 
да биде во текот на 1847 г., истовремено со сликање на фреските во 
Подгорци. Оваа е малку веројатно ако ce има во предвид дека сезоната за 
сликање на живописот, во зависност од временските услови- почнувала 
токму на почетокот на месец април. Во тој случај еденоставно е неможно 
да ce живописа црквата во толку краток период на неколку десатина дена, 
и тоа стои во длагока колизија со датумот на осветувањето.
Црквата Св. Атанасиј по својата архитектура наликува на многуте цркви 
изградени во овој период, таа е еднокорабна базилика со големо слепо 
кубе кое почива на четири пиластри и четири лака кои го носап куполниот 
дел. На источната страна има полукружна апсида која е декорирана со 
мали колонети, кои всушност ce и единствената декорација на 
фасадите.Подоцна црквата е проширена на западната страна со доградба 
каја ja има добиено функција на припрата.
Хреско декорацијата е целосно сочувана, иако во некои делови видно 
оштетена. Покрај овие оштетувања ки ce резултат на надвореппш 
атмосверски влијани на влага и соли, ce забележуваат и механички
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оштететувања на скоро сите сигнатури каде пгго првобитните грчки 
натписи ce бришани и исчукувани и заменувани со словенски сигнатури.
Ha многу места тоа е направено многу невепгго така да денес доаѓа до 
удвојување и пресликување на натписите пгго сите нив ги чжни крајно 
нежитки. Затоа ние ке дадеме целосна дескрипција само на видливите и не 
прескикуваните оргинални грчки сигнатури.

Во конхата на олтарнта апсида е насликан Богородица Поширока од 
небесите која денес е скоро целосно опггетена од влага и затемнета од 
соли и микро организми. Под неа на тесна лента е испишан текст со грчко 
писмо од кој може да ce прочита само по некоја буква.
Во долната зона на олтарната апсида е насликана литургиската служба на 
архиереите. Во средината под прозорскиот отвор е насликан светиот 
престол на кој има голем путир, дискос со ѕвездица и затворено евангелие. 
Од двете стари на светиот престол служат светите отци на црквта со 
отворени свитоци во своите раце. На јужната страна ce насликани св.
Јован Златоусти( о ayioç Ico), Атанасиј Александриски, и св. Никола, 

додека на северната страна од престолот ce Василиј Велики, Григориј и 
Кирил Александриски.
Во нишата на протезисот е насликан мртвиот Христос во гроб- Pieta, над 
кој е балдахин, a во долниот дел на нишата е испишан натпис со ктитори 
чии имиња требало да ce читаат и изговарат на светата литургија. Над 
нишата е насликан архангелот Гаврил од Благовестите со расцутен крин 
во левата и со благослов во дењсната рака. Од другата страна на ковхата е 
Богородица со вретено во рацете a зад неа ce претставени градби во 
облик на црква.
Во нишата на најниската зона на северниот ѕид како и источната страна на 
североисточниот пиластер е претставена Визијата на Петар 
Александриски. Помеѓу Петар Александриски и Христос е испишан 
текстот н дијалогот : Tiç aov tov xtôcovi Qco 0sp ôisiX,ei... Над нишата e 

допојасната вретстава на св. Модест(о ayioç Mo5sç) архиепископ 
Ерусалимски, а над него во сел раст праотецот Адам( праотецг» Адам). Во 
темето на пред апсидалниот свод ce насликани три херувимски претстави, 

а на јужната страна од сводот како пандан на праотецот Адам е насликан

34



праведниот Авдија( праведни Авди), a испод него како допојасна фигура 
на еден архиереј кој, поради ошетувањето на сигнатурата неможе да ce 
идентификува. Во нишата на ѓакониконот е насликн архиѓаконот Стефан( 

сттзИ архцјковгв ѕтефанод). Со кадилница во десната и затворено 
евангелие во левата рака. Во нишата на северниот сид од ѓакониконот е 
насликана допојасна претстава на св. Климент( çr кНцѕугб), најверојатно 
Охридски. На источниот зид на претставата на Благовестите, од двете 
страин на прозорскиот отвор ce насликани две страрозаветни теми: на 
северната страна Гостоњубието на Аврам, или старозаветната Троица и на 
јужната страна Аврамовата жртва.
Гостољубието на Аврам е насликано во својата традиционална 
иконографија, околу една маса седнати ce три ангели, пред нив Аврам кој 
ги служи a зад нив ce насликани камени градби и Мамврискиот даб. На 
спротивната страна е наскан Аврам со крената рака во која држи нож под 
него е малиот Исак, a над Аврам е ангелот господов кој ja има фатено 
раката на Аврам, и во другиот дел од сцената е наслихан овенот.
На пред апсидалниот лак, над самиот ицоностас ce насликани двајца 
ангели во лет кои го носат Христовиот Убрус.

Во куполата над наосот на црквата доминира големота допојасна 
претстава на Христос пантократор кој со двете раце благословува a на 
градите има отворено евангелие. Неговиот медаљон околу кој има 
светлосна аура на сијание го носан шест ангели во лет. На пандантифите 
ce насликани евангелистите, на северсшсточниот Матеј седнат на стол и 
пишува, a пред него е насликан ангелот како негов сѕмбол, на северозапад 

Марко со неговиот сѕмбол на лав, југозападен пандантиф е Лука со 
неговиот сѕмбол- бикот, и на југоисточниот е Јован со ангелот како негов 
симбол.
Во поткуполнио дел во наосот на црквата, на јужниот ѕид во горната зона 
и сводните лаци ce насликани старозаветни пророци и композиции од 
Христовиот живот.
Во поткупониот јужен лак, во цел раст ce насликани пророкот Исаија на 
источната страна и пророкот Еремија на западната страна, и двајцата во 
едната рака држат отворен свиток a со другата благословуваат.
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Испод лакот источно од прозорскиот отвор е насликана композицијата на 
Христовото Раѓање. Средише мотив е пештерата во која ce Гогороджца и 
Јосиф клекнати пред јаслите на новороденчето. Над нив е ѕвездата која ce 
спушта кон новроденчето, a странично и во предниот план пред пештерата 
е насликанепизодата со ангелите кои ja објавуваат веста за раѓањето на 
Спасителот на пастирите кои ce со своите стада. Од другата, западна 
страна е насликана композицијата на Христовото Обрезание. Малиот 
Христос лежи на маса- престол, a околу него Богороджца, Јосиф, 
свештеникот кој држи нож во едната рака и упгге двајца поможници во 
фрамот каде што ce слуува овој насган.
На западниот поткуполен лак ce насликани во цел раст прооците Езекил 
на јужната и Илија на северната страна, со отворени свитоциво рацете. 
Пророкот Илија е насликан во својата препознатлива иконографија со 
крзнената наметка која на краевите е ошпиен со крзно. Во средината на 
лакот меѓу двата пророка ce насликани Христовиот Убрус носен од два 
ангели.
На лакот од северниот ѕид во поткуполниот дел ce насликани двајца 
старозаветни цареви кои по некоја грешка ce сигнирани како Давид.
И двајцата ce наслииани идентично со кратка бела коса и бела кратка 
заоблена брада, со круна на глва и декорирана по рабовите наметка.
Во највисоката зон на северниот ѕид продолжуваат сцените од 
Христолошкиот цилкус со сликање на композициите на Распетието, 
Христовото Оплакување и Христовото Воскресение.

Во најниската, прва зона на наосот на јужниот ѕид до иконостасната 
преграда е насликан Св. Димитија, ( стђи дкштршф во полна војничка 

спрема. До него во рамките на владичкиот престол е насликан Христос 

Велики архиереј ( IC ХС ВеАлкауш осртрерѕа), седнат на пресол со 

архиерејска митра на глават омофор околу вратот, во лрвата рака држи 
отворена книга a со десната благословува.
Ha запад, до него ce св. Кузман(стгви козман), св. Дамјан( стђи даманЂ) и 
на северната страна на северозападниот пиластер св. Пантелејмон(стл>и 
паителешовгв). Сите ce облечени во, за нив карактеристичната одежда со
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долг хитон и кратка туника и наметка, a во рацете држат скалпр и кутија 
со лекови.

На северниот ѕид во првата зона од запад кон исток ce претставени св. 
Трифун на јужната срана на југозападниот пиластер, св. Теодор Тирон и 
св. Георгија( о ayioç rscopyxcoç ), св. Конставггин и Елена( 

о ayioç Kovaxavxivoç , t|àsvi) кои меѓу себе го држат големиот крст.

Иконостасот во црквта е поставен и иконите ce сликани од истите 
зиграфи кои ги сликаат и фреските во црквата. Може слободно да ce каже 
дека тие ce многу подобри иконописци, што веројатно тоа им била 
основната професија, одошто сликањето на фрески. Грубата 
схематизирана типологија на ликовите од фреските, со округли глави и 
крупни бадемасти очи без чувство за волумен и колорит на иконите од 
иконостасната преграда изгледа сосема поинаку. Иако некои од основните 
карактеристики на нивниот зографски ракопис ce присутни- пред ce 
големите бадемасти очи, јаките лачно извиени веѓи, типологијата на 
ликовите, сепак, во иконописот имаат добиена извесна издиференцирана 
типологија. Но и покрај овие формалин разлики несомнено ce работи за 
сликарски остварувања на истите зографи.
Иконостасот во црквата Св. Атанасиј во Вишни, како што погоре во 
текстот веќе напоменавме, е завршен во месец мај ден 10, година 1846 како 
што е запишано на архитравната греда над царските двери, и no ce изгледа 
дека тој е исликан пред зографисувањето на фреските во црквата. 
Иконостасната преграда преставува едноставна дрвена конструкција која 
нема посебна профиладија и резбана декорација. Тој ce состои од ред на 
престолни икони, царски двери и сликано надверие со високи парапетни 
плочи декорирани со зазни со цвеќе. Над редот од престолни икони ce 
наоѓа едноставна архитравна греда украсена со цветни мотиви, и над неа 
Деизисот со фризот на апостолиц и најгоре надиконостасниот крст.
Во зоната на престолните икони ce насликани, јужно од дверите иконата 
на Христос до него Јован Претеч кефалофорос и ангел со остесечената 
глава во левата рака, Св. Петка со крст во десната и отсечената глава во 
десната рака. На јужната страна од иконостасот ce насликани иконите
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Вознесението Христово и Св. Климент Охридски во епископски сакос со 
архиерејска митра на главата и епископски жезл во левата рака.
На спротжвната Северна страна на иконостасот ce насликани коните на 
Богородица царица крунисувана од двајца ангели со малиот Христос на 
левата рака, иконата на Св. Никола кому Христос му подава евангелие a 
Богородица омофор, и на влезните врати во протезисот е насликана 
големата икона на Архангелот Михаил како ja вади душата на грешниот. 
Царските двери иако без резбана декорација ce многу внимателно 
работени и на нив ce насликани Благовестите на Богородица. На 
северното крило е архангелот Гаврил a на Јужното Богородица застанхата 
пред една маса на која има вазна со цвеќе и над нејзината глава Светиот 
Дух во вид на гулаб во сегмент на божествена светлина. Зад ахрангелот и 
Богородица ce насликани две базиликални цркви со мали куполи како и 
пророците Соломон и Давид со отворени свитоци во рацете.
Надверието е украсено со претставата на Недремано око, со легнатиот и 
заспан Христос, Богородица до неговата глава, ангелот со рипида до 
неговите нозе како и праотецот Јаков(идковк) со отворен свиток. Над 
Недреманото око на архитравната греда, декориран со цветен орнаменти 
крст меѓу две јагниња кои со нозете придржуваат крст е испишана датата 
и годинта на завршувањето на иконостасот( 1846. мдш. I. и ) Над влезните 

врати на протезисот е насликан Христовиот Мандилион носен од двајца 
ангели. Деизисот со Христос, Богородида и Јован Претеча и фризот на 
апостолате е насликан во зоната на архитравот. Зад Јован Претеча е 
апостолот Лука со евангелие во рацете, апостол Павле исто со евангелие 
во рацете, апостол Јован, млад голоград, апостол Симон, Вартоломеј и 
Филип, a зад него на јужната страна на иконостасот која поминува на 
западниот зид ce насликани во допојасје архиѓаконот Стефан во ѓаконски 
стихар и орар, младиот маченик Трифун со срп во едната рака и Св. 
Недела. Северната страна зад Богородица ce насликани апостолате Петар 
со клучевите во едната и свитоци во другата рака, Матеј со затворено 
евангелие Марко , во највисоката зона е посгавген надиконостасниот крст 
со претсдтава на Распетие и Богородица и апостолот Јован под него.
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Следната, 1847 г., истите зографи ja зографисуваат црквата Св. 
Никола во селото Подгорци. Историјата на оваа црква ja дознаваме од 
ктиорскиот натпис испшпан на внатрепшата страна над јужните влезни 

врати. Во него ce наведува годината 1845 кога црквата е обновена со 
дозвола на султанот, кој во овој случај е тутулиран со средновековната 
византиска титула „василевс,, Абдул Меџид и архиерејот Дионисиј, за 
време на настојникот попот Стојан.
Во нишата на протезисот уште еднаш ce испишани најзаслужните за 
градењето и зографисувањето на црквата:

ктгссор Etoiccvog ispsocr mpßßx; Kai 0cov Tuvcov, Гѕсорушо nomX AvyyeXov, 

нивните имиња испишани во ншпата на протезисот каде ce служи светата 
литургија, јасно укажува на намерата дека тие требало да ce спомнуваат во 
службата на проскомидијата, каде ce спремаат предложените дарови и ce 

вадат честички од просфората во слава на најпочитуваните светци, но и за 
оние заслужни кои според ктиторското право добивале можност нивните 
имиња да ce спомнуваат на светата литургија. Над олтарната апсида е е 
испишан уште еден натпис кој говори за осликувањето на црквата во 1847 
година.

Ктиторскиот натпис испишан над влезните врати на јужниот ѕуд, по 

својата содржина и податоците кои ги соопштува, особено користење на 

старите средновековни титули за носителите на највисоката власт е права 

реткост во периодот на XIX век. Султанот Абдул Меџид (1839-1876) е 
важна историска личност, творец на големитс реформи во туското 

царство од средината на XIX век, и еден од поборниците на Танзиматот, 

големото движење за реформи и модернизирање на турското општество 
по примерот на западните монархии.97 Периодот на неговото владеење е 
време кога православното населении во турската држава ги добива своите 
верски слободи за непречено исповедање на својата вера и период на 
интезивна градителска и уметничка активност.98

97 Опширно за султанот Абдул Межид и негвото време v. Ј. von Hamer, Historija Turskog- 
osmanskog carstva, Zagrab 1979, 330 -446
98 A. Трајановски, Реновирање, доградба u шградба на црковни објекти во 18 и 19 век, a 
главно во времето на Андреја Дамјанов,Годошан зборник, кн. 4, Богословски факултет
Свети Климент Охридски, Скопје, 1998,120-124; N. Makuljević, The model o f
orthodox painting in soutneast europe 1830 —1870, Balcanica, XXXIV ( 2003) Beograd 2004, 386-399
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Архиерејот Дионисиј кој ce спомнува во ктиторскиот натпис е всупшост 
Преспанско-охридски митрополит кој на митрополитската катедра доаѓа 
во 1847 г.,истата година кога е и живописана црквата во Подгорци."

Инаку оваа не многу голема еднокорабна црква со полувалчест свод, 
мала апсида на источната страна е целосно прекриена со фрескоживопис 
кој програмски и иконографски целосно го повторува оној од црквата Св. 
Атанасиј од селото Вишни.
Во конхата на апсидата е насликана Богородица Поширока од
небесите(Н....... T TON OYPANON) со високо кренати раце, a на градите во

медалјон ja носи допојасната претстава на Христос кој благословува со 
двете раце. Во најниската зона олтарната апсида е насликана 
Литургиската служба на архиереите во која учествуваат најславните отци 
на православната црква. Во средината на композицијата, веднаш над 
малиот прозорски отвор на апсидата е претставен светиот престол на кој е 
поставен путир, евангелие, и дискос покриен со ѕвездичка- аер.

Од јужната страна на приготвениот престол служат со отворени свитоци 

во рацете Св. Василиј Велики(0 ayioç BaoiÀ,soç) и зад него Св. Григориј 

(O ayioç Гpiycopioç ), а од северната страна пред светиот престол служат 

Сц. Јован Златоуст(0 Ayioç Ioxxv[oç] )и Св. Никола ( O Ayioç NiKoXaoç ), 

Тие на себе носат едноставни бели фелони без било каква декорација и 

омофори околу вратот.

Во нишата на протезисот е допојасна претстава на мртвиот Христос во 
гроб придружуван од по еден херувим од страните. Под Христовата 
фигура е веќе споменатиот натпис со имињата на ктиторите и заслужните 
за подиднувањето и осликувањето на црквата. Нивните имиња испишани 
во самата ниша требало да ce спомнуваат на секоја литургија за време на 
службата на проскомидијата кога ce подготвуваа предложените дарови.99 100 
Оваа е честа појабва која може да ce следи на повеќе цркви во Струшкиот 
крај- Дрслајца, Вишни, Радожда. Додека во нишата на северниот ѕид од 
протезисот е насликан Св. Роман Мелод ( O ayioç Pcopavoç о psÀ.co5oç ).

99 Ив. СнЋгаровг, Градт> Охридт>, историски очеркт>, 2, Македонски Прегледв, год.1У, 
кн. 2, Софил 1928,66-68
100 JI. Мирковић, ПравославнаЛитургика, П посебни део, Београд 1982, 62-63
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Во нишата ѓакониконот е насликан Св. Стефан првомаченик 
( O ayioç тсроторартт^ Ѕтѕфауод ), a на јужниот ѕид од овој простор во 

првата зона ce насликани херувими.
На источниот ѕид од олтарниот простор раздвоена со апсидата ce 
насликани Благовестите. Ha северната половина е архангелот Гаврил во 
едно нагласено движење, и со испружена десна рака ja благословува 
Богородица, a во другата држи расцутена гранка. О другата страна на 
апсидата е Богородица застаната пред една маса на која има отворена 
книга- евангелие и ваза со цвеќе. Меѓу архангелот и Богородица е 
испишан ктиторски натпис кој говори за сликање на црквата во 1847 г.
Над оваа композиција и крстестиот прозорски отвор на истониот ѕид е 
насликано Христовото Вознсение. Од некогашниот натпис cera ce гладаат

само уќте неколку букви ANNA....... A во сводот на олтарниот простор ce

насликани двајца ангели носени на облаци како го носат Христовиот 
Мандилион( TO ATION MANAIAJEON ).. Под оваа претстава на јужниот 
ѕид е насликана монументалнта фигура на пропокот Исаија 

( О ПРОФГШЅ HZAIAS) со развиен свиток во десната рака, a како негов 

пандан на северниот ѕид е пророкот Давид ( О ПРОФ1ТНЅ ÀABIA) кој исто 

така држи развиен свиток во едната рака на кој сеуште може да ce исчита 
ANAETH Ш  О ©ЕО, a другата е високо крената и со неа укажува кон 
Христовиот Мандилион.

Сликаната програма во наосот на црквата е мошне сведена и по малку 
необична по својата концепција. Во полуобличастиот свод како централен 
мотив е насликана допојасната фигура на Христос Пантократор ( IC ХС 
nANTQKPATQPOE ), кој со двете раце благословува, a на градите има 
отворено евангелие. Неговиот медаљон опкружен со сијание го носат 
четири англели во лет. На западната страна од сводот е насликана 
допојасна фигура на Исус Христос Емануил ( IC ХС EMANYHA) опкружен 

со светло сина мандорла. Со двете раце благословува, a неговиот медаљон 
го носат двајца серафими со развиени свитоци. Серафимот од јужната 
страна на мандорлата носи текст од трисветата песна:
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ayioç ayioç ayioç icopioç Caßacoö TiÀ.r|psiç o ou , а на свитокот на другиот 
серапхим е испишано: Cat upvoupsv as suXoyov psv Coktu rjaipiaxov.

Bo горната зон на наосот no сводот на јужниот и северниот ѕид ce 
насликани сцени од Христовиот живот. На Јужнот ѕид циклусот започнува 

со Раѓањето Христово ( H KNNYCE TY ХС ). Претставена е само 

пештерата и во неа Богородица и Јосиф клекнати пред јаслите на малиот 
Христос, а над нив ce волот и магарето. Зад Богородица е насликан 
пастирот а над него ангелот, а спротива зад Јосиф е исто така претставен 
ангел кој на пастирите им ја објавува радосната вест.
Во продолжение на јужниот ѕид е насликано Христовото Обрезание 

( H TEPITOMH TY ХС ). На еден подигнат престол лежи малиот Христос, 
зад него Богородица и Јосиф а пред него два свештеника од кои едниот 
седи и во раката држи скалпер. Целиот призор е сместен во храмот од кој 
ce видливи големата колонета на столбци.

Сретението ( О ПАМѕГП TY ХС ) е следната композиција од циклусот и 

последна на јужниот ид од наосот. Од едната страна на композицијата ce 
насликани Богородица и Јосиф како го предаваат малиот Христос во 
рацете на Симеон Богопримец насликан наспроти нив.
На северниот ѕид продолжува цилкусот со сцени од Христовиот живот и 
страдањето. Од запад кон исток ce насликани Распетието Христово 

( H STAYPOCE TY ХС ), со распнатиот Христос, под крстот Богородица и 

младиот апостол Јован и по еден војник од двете страни.
Христовото Оплакување ( О ШТАФ10Х ©PHNOD) е следната сцена од овој 
циклус. Јосиф од Ариматеја и Никодим го положуваат Христовото тело 
на мермерен саркофаг, обмотано во бела ткаенина. Богородица и уште 
неколку жени ce насликани над телото Христово.
Христовото Воскресение насликано на источната страна на северниот ѕид 
е последната композиција од овој циклус. Христос во мандорла над 
празниот гроб, со голем крст во левата рака. Околу празниот гроб 
Богородица и ангелот од едната страна и војниците од друтата страна.

Во првата зона на јужниот ѕид до иконостасот е насликан Св. Никола во 
архиерејска одежда, богато декориран црвен сакос, епитрахилот под
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сакосот и омофор околу вратот. До него двајца свети воини во панцир и 
оружје во рацете. Првиот е млад со црна коса која ce спушта на вратот и 
рамењата, a вториот е насликан како старец со бела коса и брада сигниран 
како Св. Мина ( O АГ10Ѕ MHNAS ). До него во продолжение на западната 
страна од владичкиот трон е насликан Св. Трифун со срп во левата рака и 
крст во десната, и до него Св. Теодор Тирон ( O 0EQAOPOE O TYPQN ).

На северниот зид од запад кон исток ce насликани светите бесребреници 

Св. Кузман ( O ATIOS KOZMAX ), млад светец со кратка црна брада, до 

него е Св. Пантелејмон ( O АГ102 IIANTEAEHMQN ) млад без брада, и Св. 

Дамјан (О АГ10Е AAMNANOS ), млад со кратка црна брада. Сите тројца во 
рацете држат кутии со лекови и скалпери. Во продолжение на јужниот ѕид 
до иконостасот и влезот во протезисот е насликана монументална 
композиција на Вознесението на пророкот Илија. Пророкот е носен на 
облаци во огнена кочија влечена од четири огнени коњи, како ja спупгга 
својата наметка на пророкот Елисеј насликан во долниот дел од 
композицијата, кој со високо подигнати раце ja прифаќа дадената наметка.

Постоечкиот иконостас во црквата претставува едноставна дрвена 
конструкција без некоја особена профилација и резба, со ред на престолни 
и празнични икони како и над иконостасен крст. Царските двери ce исто 
така изработени од едноствно дрвени парчиња на кои ce насликани 
Благовестите, во горните делови на дверите ce пророците Давид и Мојсиј, 
a во долните партии насликана е декорација од цветни мотиви. Над 
царските двери е претставта на Светата Троица( прес[Б-к]тд троице ) со Бог 
отец(с в) од десната страна носен на бел облак со свера во едната и жезо 
во другата рака, Бог Син ( IG XG ) кој во десната рака држи голем крст и 
Светиот Дух во вид на голуб во средината на композицијата. Во долниот 
дел по овие претстави е испшпана годината 1836.
Во редот на престолните икони ce : Иконата на Исус Христос, Јован 
Претеча Кефалофорос и Св. Никола од деснат страна Богородица со 
Христос, Св. Ѓорѓи и Архангелот Михаил( дрхштетз љихлил) на вратите 
од протезисот, a над иконата на архангелот е насликан Христовиот Убрус 
(уЕРуСТ. XPHGTQEO )
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Заедно со престолните икони ce сликани и празничните, како и иконите на 
апостолате со деизисот и надиконостасниот крст. Од некогашната целина 
денес ce сочувани само иконите на Благовестите( Влдгшветемие), Раѓањето 

Христово, Обрезание, Крштевање, Влегување во Ерусалим( цфетсшосие) и 

Распетие( рдспиАтие -кристшвиО од празничните икони, a само апостолот 

Андреја( стми дпдв дндреи) од деисисот и апостолскиот фриз. Сочуваните 
сигнатури на иконоте укажуваат дека зографите слабо го познавале 
словенскиот јазик и затоа ce забележуваат одредени правописни грешки. 
Целиот ицоностас е изработен истовремено кога ce насликани сите 
икони.101 Извесна забуна внесува натписот со годината 1836, според кој би 
произлегувало дека иконите на иконостасот ce изработени скоро десетина 
години порано од обновувањето на црквата, кое според ктиторскиот 
натпис ce случило 1845 г. Историските извори како и локалната традиција 
не бележи дека на оваа место постоел постар сакрален објект кој, кон 
средината на петата деценија бил обновен.

Нарердните дваесетина години во Струшкиот крај не е сочувана целина 
на фрескоживопис иако уметнвгчкта активност породолжува со сликање 
на поголемж или помали иконостасни целини, или пак ce бележат вредни 
иконописни остварувања како поединечни ктиторски и приложнички 
дарувања.

Тоа е еден преоден период кога уметничката активност , односно 
нарачкиките за црковните иконостаси и поединечни прилози ги 
изведуваат зографи кои доаѓаат од страна и по завршената работа ги 
напуштаат овие предели. Време кога генерацијата на зографите кои ќе 
доминираат во наредните четириесетина години кога преродбата зема 
најголем замав, пред ce Дичо и неговите современици и следбеници од 
Мијачко-реканскиот крај, го изучуваат зографскиот занает во 
работилниците и тајфите на зографи дојдени од Епир и корчанско- 
москополскиот крај.

101 Иконите ce целосно обработени во поглавјето - Една анонмна зографска работилница- 
во делот за иконописот во Струшко од првата половина на XIX век.
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Важно е да ce одбележи дека истите зографи кои ги зографисале црквите 
во Вишни(1846 г.) и Подгорци(1847 г.) наредната 1848 г. ги сликаат 
престолните икони на обновениот иконостас во црквата Св. Никола во с. 
Манастир, Мариово.102 И овдека зографите продолжуваат да сликаат во 
својот препознатлив нанир, каде ликовите и композициите и понатану ce 
крајно схематизирани и упростени без волумен и некое посебно чувство за 
пропорција и колорит. Сите ликови ce со типизирани физиомомии што 
посебно ce однесува на фигурите од првата зона на наосот- светите воини, 
светите бесебреници како и ликовите на архиереите од олтарниот 
простор. Нивните композиции ce мали без градење на перспектива и 
планови, целата сцена ce сведува на статична и крајно шематизирана 
илустрација на евангелската предлошка.
Што ce однесува до програмската конципираност на живописот, таа е 
крајно редуцирана и сведена на неколку старозаветни,евангелски и 
литургиски композиции. И во двете цркви во олтарската апсида е 
Богородица Поширока од небесите a Литургиската служба на архиереите 
пред приготвениот престол во најниската зона. Поради огранижениот 
простор на апсидата и во двете црви ce насликани само најпочитуваните 
архиереи, итургичари, Јован Златоуст и Василие Велики, придружувани од 
Григориј Велики и Атанасиј Александриски. Во повисоките зони на 
олтарниот простор ce насликани Благовестите каде пгго архангелот е 
насликан од северната a Богородица од јужната страна на конхата, a на 
сводот ангели во лет како го носат Христовиот Мандилион. Во нишата на 
протезисот е допојсната претстава на Христос во гроб со Богородида и 
апостолот Јован,103 a во првата зона на северниот ѕид е претставата на 
Визијата на Петар Александриски. Оваа композиција е една од 
најпостојаните иконогрфски теми која, откако во раниот XIV век конечно 
влегува во сликаната програма на олтарниот простор, протезосот, во

102 Д. Коцо, П. Миљковиќ- Пепек, Манастир, Скопје 1958,27-28, сл. 21-29
103 За сликање на оваа композиција во уметноста на додииот среден век спореди заб. 10- 
11. Во живописот од XIX век, преовладува сликањето на варијантата Христос во 
саркофаг, зад него Голготскиот крас, Богородица и апаостолот Јован од страните. Но 
одредени зографи и работилници, меѓу кои спаѓа и работилницата на Аврам Дичов, 
многуретко ja сликаат оваа тема во нинште на протезисите. За оваа опширон во 
поглавјето за живописот на Аврам Дичов.
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наредните векови постојано ќе ce слика на северниот ѕид од протезисот, a 
својата популарност ja задржува и во уметноста на доцниот среден век.104 
Во нишата на јужниот ѕид, односно ѓакониконот во црквта во Вишни е 
насликана и фигурате на Св. Климент Охридски, што секако може да ce 
толкува и како плод на локалната традиција и близината на Охрид како 
извор на неговиот култ, но и како лична желба на ктиторите.105 
Во науката е веќе поодамна ce опсервирани движењата во уметноста на 
XVIII век, како прерид на последниот подем воуметноста на Охридската 
архиепископија, во кој култовите на домашните светци кои ги славела 
Охридската црква повторно ce воозобновуваат и добиваат на своето 
значње.106 Истражувањата покажаа дека портреите на св. Наум Охридски 
ce побројни од оние на св. Климент, пгго ce должи на фолемиот углед на 
манастирот Св. Наум во периодот на XVIII век и неговите непосредни 
врски со Москополе, Корча, и Виркуќи, големи центри од каде доаѓаат и 
најбогатите и најмоќните приложници и ктитори.107 Но за оваа несомнено 
голем потик дала и Москополската печатница која во 1742 год., го 
објавува зборникот со служби на светцитечии култови ce славеле и со 
особена почит ce негувале во границите на Архиепископијата, познатата

104 За сликање на оваа композиција во византиската уметност од XIII и XIV век, cf.
Ц. Грозданов, Визијата на Петар Александриски во живописот на Богородица 
Перивлепта( Ce. Климент) во Охрид, Студии за Охридскиот живопис, Скопје 1990,102- 
107; За нејзиното сликање во црквите од поствизантискиот период cf. Г. Суботић, 
Охридската сликарска школа od XV век, Охрид 1980, passim; С. Петковић, Зидно 
сликарство на подручју Пекке патријаршије, 66-67,73; Посебно внимание на оваа 
композиција во спомениците од доцниот среден век во јужните делови на Охридската 
архиепископија( Виткуќи и Москополе) посвети К. Kircbhainer, Das ossuarium des Petrus- und 
Paulus- Klosters in Vithkuq (nordepirus) und seine Freskendekoration (1750), MAKEÀONIKA, tojxoç 
34, (2003-2004), 0EXXAAONIKI 2006, 102-104; Ц. Грозданов, СветиНаум Охридски, 108
105 Во овој случај несмееме да го исклучиме и влијанието на локалната традиција, како и 
близината на црквата Св. Климент, меѓу селата Вишни и Горна Белица, која локалното 
население ja смета дека била престолна црква на Климентовата епископија.сѓ.
Т. Трајановски, Власи, народните обичаи кај власите од Струшко, Струга 1998,125-133, 
сл. рр. 134. Инаку црквата Св. Климент е мала еднобродна црква, градена скромно, од 
кршен камен и спојници на малтер, баз расчленување на фасадите. Внатрешноста на 
црквата не е живописана, a и неколкуте преостанати кони ce со од доцниот XIX век без 
некоја поголема уметничка вредност. Единствено, со неоспорна уметничка вредност 
беше иконата на Дичо Зограф од 1867 г., која претставуваше негово последно 
потпиешано и точно датирано дело во Струшко, која до пред извесно време ce наоѓаше 
во црквата. Cf. С. Цветковски, Иконописот наДичо Зограф eo Струга и Струшко, 
Прилози, одделение за општесвени науки, МАНУ, XXXVIII1-2, Скопје 2007,114-115.
106 Ц. Грозданов, Портрети на светителите od Македонија od IX- XVIII еек, Скопје 1983, 
199-228; Idem, Свети Наум Охридски, 67-70,163-170
107 Ibid, loc. cit. ; R. Rousseva, op. cit. 108
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Москополска Аколутија.108 Би одбележиле дека овој лик на св. Климент, 
како и ликот од иконата постевена на икононостасот на оваа црква, ce 
најстари претстави на овој светец во живописот од Струшко од XIX век. 
Единствена разлика во сликаната програма на олтарниот простор меѓу 
овие две цркви е сликањето на старозаветните теми во црквата во Вишни. 
Во највисоката зона на источниот ѕид ce претставени Гостољубието 
Аврамово и Жртвата Аврамова. Сликањето на старозаветните 
композиции во олтарните простори на православните цркви е долга 
традиција која може да ce следи уште о средновизантискиот период. 
Најдобар пример, без сомнение претставува сликарството од олтарниот 
простор на Св. Софија Охридска, каде што на јужниот ѕид, ce насликани 
токму овие две композиции, Гостољубието, однсно Старозаветната Тојца, 
и Жртвата Аврамова.109 Палеологовската уметност ja продолжува оваа 
традиција, која ce следи и во сликарството од времето на Османлиската 
власт.110 Сообразувајќи ja основната функцијата на овој простор со 
симболиката на старозаветните композиции како своевидни 
префигурации на евхаристијата и Христовата жртва, зографите од XVIII и 
XIX век, многу често ги сликаат овие две композиции. Гостољубието на 
Аврам ce толкувало како симболичла претстава на Тајната Вечера, a 
Аврам ce толкувал како свештеник кој ja принесува жртвата на светата 
трпеза и Светата Тоица.111 Исто така, нагласена евхаристична симболика 
има и композицијата на Жртвата на Аврам чија текстуалната предлошка е 
првата книга Моисиева, Генеза( 1 Мојс. 22,1-13). Популарноста на оваа 
тема почива на нејзината јасна споредба со Христовата жртва: Аврам

10Ѕ Ц. Грозданов, op. cit., 67-68,
109 С. Радојчић, Прилози за историју Најстаријег охридског сликарства, ЗРВИ VDI/2, 
(1964)361-362
110 За примерите од 11aлсологовската уметиост, v. T. Velmans, La peinture Byzantin à la fine 
du Moyen Age, Paris 1977, passim; Б. Тодић, Српско сликарство y доба краља Милутина, 
Београд 1998,151-153; за сликањето на овие теми во олтарните простори на 
поствизантиските цркви, cf. С. Петковић, Зидно сликарство на подручлу Пећке 
паШријршије, 101-102; Анализирајќи ja сликаната програма во оларните простори на 
црквите од Москополе и Виткуќи од XVIII век, Р. Роусева само го нотира нивното 
присуство, cf. Р. Роуссева, ор. cit. 87; За нивното присуство во тематската програма на 
неколку цркви на Света Гора сликани од браќата Константин и Атанас Зографи, в. Г. ХР. 
ТХ1ГАРАХ, op.cit. 83-84, каде ce наведени и други примери од XVIII век
111 Ibid, 101
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( како Бог Отец) го жртува својот единствен син Исак кој е префигурација 
на Христос. Како што Христос самиот го носеша крстот на кој ќе биде 
распнат, така Исак, самиот го носеше дрвото на кое требаше да биде 
жртвуван.112 Наративноста во сликање на оделни епизоди од оваа 
композиција својствени за постарата средновековна традиција, во доцниот 
среден век ce губи, но затоа пак, автентичноста е поблиска до 
текстуалната предлошка која јасно ce изложува со сликање на ангелот 
Господов кој слетува од небесата и му ce обраќа на Аврам, како и 
сликањето на овцата во близина на жртвеникот.113 
Ограничениот простор на наосот во двете цркви условил во зоната над 
стоечките светци да ce насликаат само по неколку сцени од циклусот на 
Големите Пазници. И во двете цркви ce поторуваат истите сцени,
Раѓањето Христово, Сретение, Обрезание, Рапетие, Оплакување и 
Воскресението Христово, со тоа што во црквата во Подгорци е насликано 
и Успението на Богородица. Од овие неколку сцени, во двете цркви за нас 
ce посебно интересни Раѓањето и Обрезанието Христово.
Композицијата на Христовото Раѓање, односно нејзината иконографија, е 
во потолност сликана според современите иконографски предлошки 
широко прифатени во уметноста од оваа време. Ce работи за 

иконографски тип кој ce разликува од традиционалниот средновековен по 
тоа што Богородица и Јосиф ce сликаат клекнати пред колевката на 
новородениот Христос. Останатите иконографски подиности ce во духот 
на традиционалните средновековни предлошки, пепггерата каде ce случува 
настанот, пастирите околу пештерата и еден кој стои зад Јосиф. Ангелот 
Господов кој ja објавува веста на пастирите, од спротивната страна Магите 
кои ce поклонуваат на Спасителот, a во горниот дел на композицијата 
ѕвездата која го најавува овој свечен настан. Композиција во која ce 
проникнува традицијата и новите тенденции кои пак своја основа наоѓаат 
во сликарскиот прирачник- Ерминијата на Дионисиј Фурнографски. Во 
неговата Ермнија ce препорачува Богородица и Јосиф да ce сликаат

112 За симболиката на овие две копозиции cf. С. Радојчић, B. H. Лазарев, Мозаики
Софии Киевскоп, Москва 1960,45-49; Б. Тодић, Idem, Грачаница, сликарство,
Београд 1988,143-144; С. Петковић, loc. cit.
113 За оваа поошпироно cf. Б. Тодић, Грачаница, 144
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клекнати пред колевката на новородениот Христос.114 И подоцнежната 
Ерминија на Дичо Зограф, која ќе биде користена од неговите синови и 
следбеници, исто така го препорачува овој мотив на клекната Богородица 
и Јосиф во пештерата пред колевката на Христос.115 
Иако овој иконографски тип ќе провладее дури во сликарството на 
доцниот среден век и времето на преродбата,116 одредени примери 
укажуваат дека и во поствизантиската уметност од XVI и XVII век, веќе 
биле прифатени овие иконографски новини.117 Истражувањата покажа 
дека вој мотив во традидионалната поствизантиска уметност доаѓа од 
западната, ренесансна уметност со посредсво на Критските зографи кои од 
средината на XVI век често ce присутни во средишните области на 
балканот, a посено на Света Гора каде ги изведуваат најзначајните и 
најобемнжте нарачкж во светогорските манастири. Токму затоа, најраните, 
но и најбројните примери ce сочувани во светогорските цркви и 
манастири.118
И композицијата на Обрезанието Христово од циклусот на Големите 
празници заслужува внимание, бидејќи ce рабти за тема која ce појавува во 
сликарството од XVIII век, како иконографска новина која го збогатува о 
традиционалниот опус на овој циклус. Во науката преовладува мислењето 
дека оваа тема всупшост е идентична со Сретението, односно го илустрира 
истиот настан кога според Мојсиевите закони ( Лука, 2, 22-40), 
новороденчето осмиот ден по раѓањето го носат во храм и го посветуваат 
во верата со иницијалниот обред на Обрезание.119 Обрезанието Христово

114 М. Мадић, op. cit.,259
115 A. Василиев, Ерминии, твхнологин u иконографшг, 97
116 За сликање на оваа сцена во спомениците од Охридско-Москополскиот ликовен круг, 
посебно работилницата на браѓата Константин и Атанас зографи в. Г. ХР. ТХ1ГАРЛХ, ор. 
dt. 90-92, eiK . 36- 37; за застапеноста во опусот на Трпо Зограф cf. Ц. Грозданов, Свети 
Наум Охридски, 112, сл.95,99; И Констатнтан Шпатараку, еден од зографите кој 
припаѓал на овој ликовен круг, го слика мотивот на Богородица и Јосиф клекнати пред 
Хрисос, cf. Y. Drishti, Konstandin Shpataraku, Tirane 1992, 58-59, 99,108. За повеќе 
Светогорски примери од XVIII век, 3. Ракић, loc.cit., заб. 39
117 С. Петковић, Иконографске сродности u разлике између српског и Грчког сликарства 
od средине XV до краја ХУП века, Српска уметност y XVI и XVII веку, Београд 1995,222- 
223; Idem, Црква Светог Николе y Хиландару, Хиландарски зборник, 8, Београд 1991,142- 
143
118 3. Ракић, Црква Светог Димитрија y Хиландару, 245, заб. 38-39, каде ce наведени 
повеќе примери од светогорските манастири.
119 Г. ХР. ТПГАРАХ, op.cit., 103-104, eue. 56-57
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во Барокната уметност ce поистоветува и ce слика како Сретение.120 Во 
двете цркви, во Випши и Подгорци, зографите ги насликале една до друга 
и Сретението и Обрезанието Христово. Интересно е што Светогорскиот 
сликарски прирачник на Дионисиј Фурнографски не содржи одредница за 
сликање на Обрезавието Христово, додека, во Ерминијата на Дичо 
Зограф, Обрезанието е предвидено да ce слика наместо Сретението.121 
Веројатно непознатите зографи биле под влијание на сликарството од 
југозападните делови на Охридската архиепископија, каде во корчанско- 
Москополските работилници ce практикувало сликање ндвете 
композиции кои го одбележуваат истиот празник. Оваа појава ja следиме 
во работилницата на браќата Константин и Атанас Зографи, ja 
продолжува синот на Константин, Трпо Зограф, a ce забележува и во 
делата на Константин Шпатараку.122
Оваа тема во уметноста на XIX век ќе биде застапена и во доменот на 
иконописот, каде што, како дополнување на основната иконографска 
содржината ce слика и претставата на Василиј Велики.123 И во обемниот 
опус на Дичо Зограф, можат да ce издвојат неколку икони на Обрезанието 
Христово на кои ce слика и Василиј Велики и иконата од иконостасот на 
соборната црква во Врање, иконата од иконостасот во црквата Св. Никола 
во Вевчани.124 На крај само би додале дека на иконостасот во црквата во 
Подгорци меѓу празничните икони е ce наоѓа и иконата на Христовото 
Обрезание, на која не е насликан Василиј Велики.
Најниската зона на наосот во двете содржи цркви содржи ограничена 
сликана програма сведена на неколку избрани свети воини Ѓорѓија, 
Димитрија, Теодор Тирон и Теодор Стратилат, светите бесребреници

120 Ошттирно, cf М. Тимотијевић, Иконографија Великих празника y  српској барокној 
уметности, Зборник Матице српске за ликовне уметности 25, Нови Сад 1989,101-103
121 М. Медић, op. e it, 261; A. Василиев, op. cit., 104
122 Г. XP. ТЅ1ГАРА2, loc. cit. ; Ц. Гозданов, op. cit., 112, сл. 95, во католиконот на манастирот 
Св. Наум, во композицискиот след, првин е сликано Христовото Обрсзанието a потоа 
Сретнието. Y. Drishti, op. cit., 75, 78.
123 Би навеле само неколку примери, иконата од Богородичината црква во Тирана, 
атрибуирана како дело на Атанас Зограф од Корча, cf каталог, Icons from the Orthodox 
Communites o f  Albania, 164-165, kat. 55; Иконата на Константин Шлатараку од манастирот 
Арденица, cf. Y. Drishti, op. cit. 75, si. 36.
124 A, Нитић- Темерински, И конеД иче  Зограф а y  саборној цркви Ce eine
Београд 2001,85-86; Idem, Buzance encore vivante, La palette d'or de D im  Zograf, Raris 2002, 74- 
76; C. Цветковски, op.cit., 114
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браќата Кузман и Дамјан придружувани од св. Пантелејмон, идентично 
групирани- со сликање на св. Пантелејмон во средината- но поинаку 
распоредени, во Випши тие ce на јужниот ѕид a во Подгорци на северниот, 
како и претставата на св. Трифун со срп во рацете како негов арибут. Тој е 
познат заштитник на земјоделците и градинарите, a српот во неговите 
раце е само еден од повеќето атригути со кои ce слика овој светец од 
средниот век до времето и уметноста на доцниот среден век и 
Преродбата.125 На сводот ги сликаат ликовите на Христос Пантократор, 
Емануил и Ангел на големиот Совет, a под нив по неколку фигури на 
старозаветни пророци, посебно нагласени во декорацијата на црквата во 
Вишни, каде освен на сводовите од олтарниот простор ce сликаат и на 
лаците кои го потпираат сводот во наосот под кубето. Нивната уметност 
нема да има никакво влијание на современиците, ниту пак на следната 
генерација домашни зографи кои своите иконографски и програмски 
поуки ги црпат од светогорските сликарски прирачници, графичкото и 
ликовното наследство на сликарите од ХУШ век. Во тој развоен пат на 
уметноста од XIX век, петата деценија ќе биде клучна бидејќи тогаш 
започнува самостојната зографска дејност на неколку домашни зографи 
кои ке бидат главни носители на севкупната уметничка активност во 
Стуга и Струшко од втората половина на XIX век. Пред ce Димитрија- 
Дичо зограф, Јосиф Радев, Јаков Радев пред ce во иконопиот и Аврам 
Дичов во ѕидното сликарство.

125 За култот на св. Трифун и неговата распространетост во Византија, и воопшто во 
средниот И доцниот среден век, со следење на неговите најрани претстави во 
византиската уметност, како и атрибутите со кои ce слика, опширон расправа Ѕ. Gabelić, 0  
ikonografiji Sv. Trifima,KH 28-29 (2002-2003), Скопје 2004,105-117; сл. 1-12; За примери од
сликарствот на XVIII век, cf Г. ХР. Т23ГАРАХ, op. cit., 65,201, b ik . 179,182
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3. Фрескоживописот во Струшко од втората половина на XIX век 

( времето на Преродбата)

Вториот слој на фрескоживопис во црквата Св. Никола во Враништа, 
е зографисан во 1868 г. и ги зафаќа поврпшните во западниот дел на 

црквата. Од долгиот ктиторски натпис испишан во крајниот западен агол 
на северниот ѕид ce наведува: EÖ ол^ву ЕЖИО воимд QTdrö нИколда тбгл 
Ббшв 6ПИТР0ПТ. KOGT6 PHGTOBTj BfïGÏAOGKH G0G6 GGAÆNÏ ЕЛРАШЧШИ ЛМЛИ 
И ГОЛ6ЛЛ.И AlGGGIlfl ДМИЛ ДН6: И. AGTA ОТ ХРИСТЛ 1868: РуКИ ÆEPfMMTi
Ha крајот текстот е оштететен и многу затемнет од горење на свеќи и 
последниот ред, од кој cera ce распознава само по некоја контура на буква 
не може да ce расчита. Но првиот дел на натписот е многу јасен и кажува 
дека црквата Св. Никола, барем оној дел на живописот во западниот дел е 
завршен на 10 мај 1868 г. со прилози на сите враништани големи и мали во 
времето на епитропот Косте Ристов. Живописот е од рацете на Аврам, 
најверојатно Дичов, синот на Дичо зограф. Осликувањето на овој западен 
дел на црквата претходи единаесет години на осликувањето на наосот на 
црквата кој ќе биде живописан во 1879 г. исто така од Аврам Дичов.
Над крајните југозападни влезни врати во црквата, во лунетатат под 
претставата на Богородица со Христотс е испишан уште еден натпис кој 
cera делумно е премачкан со вар и од него cera може да ce исчита само 
почетокот и крајот кој завршува со местото од каде биле зографите,
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селото Тресонче: „ .. GOT 06Д0 TP6G0H46. Веројатно завршниот дел од 
натписот повторно ce однесувал на Аврам, кој како и таткому Дичо во 
своите потписи скоро редовно го наведува и родното место, селото 
Тресонче.126
Дали ваквата хронологија на живописување на црквата може да укажува 
дека западниот дел на црквата воопштто немал живопис и во 1868 година 
го осликале, a наосот и веројатно олтарот во кој веќе видовме дека ce 
сочувани фрески од најстариот слој исликан пред 1804 г., имале фреско 
декорација a кој во меѓувреме страдала и подоцна во 1879 г. била заменета 

со сегашниот живопис од Аврам Дичов. Во наосот на црквата нема сонди 
индикации по кои би можело да ce следи дали под новиот слој фрески ce 
наоѓа и пвобитниот слој. Но во овој случај како можна аналогија би 
навеле дека во соседното село Дрслаица, во црквата Св. Богородица 
живописана од Аврам и Спиридон Дичови 1875 г. во наосот ce јавува 
двослоен живопис, односно новиот слој во сите иконографски поединости 
го повторува стариот слој. Отворените сонди, каде што може да ce види 
стариот фрескоживопис, кој покажува и стилските блискости на двата 
слоја живопис говорат за временска блискост. Но не е јасно од кои 
причини стариот слој живопис кој покажува добра сочуваност е прекриен 
со нов . Ваков случј веројатно бил и со црквата во селото Враништа.
Потписот на Аврам најверојатно Дичов, со годината на живописувањето 

на овој дел од црквата има посебна важност бидејќи досега во науката ce 
земаше мислењето дека работилницата на Дичо ja превземаат Аврам и 
Спиро(Спиридон) по смрта на таткоим во 1872 или 1873 г. Но cera е јасно 
дека оваа промена во водењето на атељето ce случила порано, односно 
веќе на почетокот на 1868 г. Последните потпишани дела на Дичо зограф 
датираат токму од 1868 год.127
Живописот од западниот дел на црквата во Враниша е всушноат најраната 
самостојна работа на Аврам Дичов. Гледано од страната на стилските

126 Ц. Грозданов, Уметноста u културата на XIX век ва западна Македонија, студии и 
прилози, Скопје 2004,10
127 С. Цветковски, Иконите наДичо ЗоГраф од црквата во с. Белица, Кичевско( прилог 
кон последните потпишани дела) Зборник средновековна уметност 6, Музеј на 
Македонија, Скопје 2007,219-228, сл. 1-9
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особености, живопис од Враќишта покажува јасна разлика со 
подоцнежното сликарство во наосот зографисано исто така од Аврам 
Дичов во 1879 г. кое ги носи сите стилски особености на слираскиот 
ракопис на Аврам јасно дефинирани во црквите кои ќе ги слика во 
седумдесетите години на XIX век, во најплодбата фаза од неговото 
самостојно работење ( Присовјани 1874 г., Дрслајца 1875 г., Слатино 1875, 
Куново, Вевчани 1878/9 г . , Пречиста Кивевска 1880 г.)128 
Фреските од западниот дел на црквата во Враништа ги носат сите стилски 
белези својствени за Дичо зограф, нагласената монуметалност, 
изражајноста на ликовите, силината и широчината во сликање на 
светителските фигу, одеждата и драпериите. Многу јасно е дека Аврам 
бил под силно влијание на стилот и сликарството на таткому Дичо.
Оваа влијание ce забележува и во изборот и концепцијата на 
иконографската програма која подоцна нема да ce повтори во неговие 
дела. Сликарството во западниот дел од црквата е изведено во една зона, 
каде ce сликани поединечни фигури на светци и поединечни композиции 
старозаветни и Евангелски, без некоја понагласена идејна поврзаност. 
Под нив е исликано високо цокле декорирано со флорални мотиви.
На јужниот ѕид, западно од влезните врати е насликано Вознесението на 
пророкот Илија. ( orH6HOGH06 BOGTfïHÏe npoPOKfi илш ). Во горниот дел 
од композицијата е огнената кочија носена на облаци и влечена од огнени 
коњи, a во кочијата пророкот Илија кој во десната рака ja држи својта 
крзнена наметка спремен да ja предаде на пророкот Елисеј кој со високо 
подигнати раце е насликан во долниот дел на сцената. Наспроти него е 
епжзодата со пророкот Илија во пештерата кон кого слетуваат два 
гаврани да го нахранат. Од устата на пророкот Елисеј( пророкл. едисел ) 
Излегуваат зборови испишани на една лента: оче 046 КОЛбвницл 
И^РЛИЛбВЛ.

Во продолжение на јужниот ѕид ce насликани три светителки Св. Марина, 
Св. Ана пророчица и Св. Катерина. Св. Марина (gtlia лмршл) во темно 
зелена хаљина со црвена нанетка и бел превез на главата. Во десната рака

128 Ц. Грозданов, op. cit. 152-154; Idem, Нови прилози за културата u уметноста od XIX 
век во западна Македонија, Прилози, одделение за општествени науки, МАНУ, XXXVT 2, 
Скопје 2005,57-63
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држи крст a во левата палмово гранче. Пророчицата Ана ( GTbiA тпм 
ПРОРОЧИЦЛ ) облечена во монашка одежда, светло окераст хитон аналаф 

на градите и зелен превез на главата. Во десната рака држи крст a со 

левата укажува кон него. Меѓу Марина и пророчицата Ана е насликан 
голем цвет на акантус. Св. Катерина (GTbiA бКАТбРШм ) на главата носи 
круна од отворен тип, бел со цветови декориран сакос зелена кратка 
туника и црвена хермелинска наметка. Во левата рака држи затворено 
евангелие a во десната крст и палмово гранче.
На западниот ѕид ce насликани две монументални претстави, Св. Димитриј 
( GTbiH ДИЉШТРШ ) на коњ како го убива царот Калојан. Светецот е 
насликан во својата вообичајна иконографија јавнат на коњ со развиена 
наметка зад себе, a со копјето кое го држи во десната рака го прободува 
Калојан кој веќе е паднат на земјата.
Средишно место на западниот ѕид зазема Успението на Богородица( 
оуспбШб nPGGTbiA BÏjbi). Ha одарот лежи Богородица со прекрстени раце 

на градите, над неа Христос во мандорла од Божествена светлина како ja 
носи душата на Богородица во вид на мало дете. Околу Христос двајца 
архиереи a околу одарот на Богородица апостолите, до глвавата на 
Богородица апостолот Петар со кадилница во рака. Во предниот план, 
пред одарот е насликана епизодата со евреинот Јефониј кој сакал да го 
преврти одарот на кој лежи Богородица, но ангелот со меч му ги сече 
рацете.
Во продолжеток на северната страна на западниот ѕид до прозорскиот 
отвор е насликан Св. Наум Охридски (/GTbiH/ My^Vb), во одежда на монах 

со мантија, аналав, маченички крст и отворен свиток во левата рака: иже 
сотворитт* и naSmïtt» сеи вели ндречетсА в-в црствиА .
До него насликан св. Меркуриј ( ствш Меркбрпѓ) во кратка зелена туннка, 
панцир и црвена наметка, во десната рака држи копје a во левата 
маченички крст.
На северниот ѕид од запад кон исток прв е насликан Св. Георгиј ( GTbiH 
ГбСОРГШ) во панцир, црвена наметка со крст во десната и копје во левата 
рака. До него е Св. Петка(бТ1лА петкн) насликана во окераста хаљина, 

бледоцрвена наметка и темносин превез околу главата. До неа е Св.



Недела(ст1]|Д Н6Д6ДЛ) во бел сакос украсен со плави крстови, темносина 

туника и црвена наметка. Во десната рака држи затворена книга a во 
левата крст. На главата има круна од отворен тип.
До неа е Св. Трифун(отБЈИ трифонб) млад голобрад светец во бел хитон 

декориран со црвени цветови, кратка туника и темносина наметка. Во 

десната рака носи срп a во левата крст.
Крајната композиција во овој западен дел од црквата е Лазаревото 
Воскресение(востлт'б да^ЛРбБО). Во предниот, десен дел од 
композицијата е насликан Христос придружуван од апостолате, со отворен 
и испишан свиток во левата рака, a десната е испружена напред. Пред 
неговите нозе, клекнати во длабока прскинеза ce сестрите на Лазер- 
Марта и Марија, a на спротивната страна е Лазар легнат во саркофаг, до 
над него млад човек кој го држи капакот на саркофагот, a од другата 
страна еден човек кој присуствува на овој настан.
Програмски, декорацијата на западниот дел од црквата во Враништа не 
донесува некои новини и не отстапува од вообичајниот распоред 
практикуван оваа време. Композицијата на Вознесението на Св. Илија 
насликана во првата зона ja среќаваме во уште неколку цркви од 
Струшкиот крај, во црквата Св. Никола во Подгорци(1847), и 
Богородичината црква во Дрслајца(1875).129 Композициите од Враништа 
И Дрслајца ce сликани според упатствата на сликарскиот прирачннк на 
Дичо Зограф, и содржат некои епизоди- гавраните го хранат пророкот во 
пештерата, или пак зборовите кои вообичајно ce испишуваат на свитокот 
или книгата која ja носи Елисеј, cera ce испишани на една лента која 
излегува од устата на Елисеј.130
Извесна новина, односно невообичајно е сликањето на пророчицата Ана 
која не така често ce слика меѓу маченички на православната црква.131 
Нејзиното сликање најчесто ce доведува во врска, односно ce слика во

129 И во двете цркви оваа комопзиција е насликана до самата олтарна преграда, во 
Подгорци на северниот ѕид до влезот во протезисот a во Дрслајца на јужниот ѕид.
130 А. Василиев, op. cit., 57-58
131 Сликарскиот прирачник- Ерминијата на Дичо Зограф, која Аврам несомнено ja 
користел при сликање и конципирање на програмски целини, не содржи одредница за 
сликање на пророчицата Ана како самостојна фигура во група на маченички или 
преподобни жени, cf. Ibid, 76-77
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композицијата на Сретението Христово. Но во овој случај веројатно е 
сликана по желбата на донаторите. Во другите цркви од оваа време во 
струшкиот крај таа не ce слика во овој иконографски тип. Од друга страна 
и сликарскиот прирачник- Ерминијата на Дионисиј од Фурна, го 
препорачува сликањето на Ана во композицијата на Сретението 
Господово, следејќи ja старата, византиска иконографска предлошка.132 
Но во Ерминијата на Дичо Зограф, за празникот на Сретението е 
препорачано сликањето на Христовото Обрезание.133 
Важно е да ce одбележи сликањето на Св. Наум Охридски, еден од 
домашните словенски светители особено почитуван во овие краеви низ 
целиот XIX век. Неговиот лик ги поседува сите типолошки црти 
својствени за неговите портрети од XVIII век, кои во голема мера беа 
прифатени и користени од Дичо Зограф. Овој лик на св. Наум е најблизок 
до Дичовите остварувања, кој подоцна Аврам го сфематизира одземајќи 
му ja неговата индивидуалност, иако ги задржува основните физиономски 
белези. Проучувањата покажаа дека возобновениот култ на св. Наум во 
XVIII и XIX век кој силно еманирал од неговиот манастир, придонел, 
бројноста и распространетоста на неговите портрети да бидат побројни од 
портретите на св. Климент Охридски.134 Оваа тенденција ce забележува и 
во Струвжо и тоа не само во делата на Дичо и син му Аврам, туку и кај 
нивните следбеници кои сликаат до крајот на векот. Мораме да 
одбележиме дака оваа појава ce воочува и на уметничките дела настанати 
во првата половина од XIX век, пред ce во доменот на иконописот. 
Впечатливи ce и двете монументални композиции на Успението на 
Богородица и Лазаревото воскресение, кои по иконографијата и 
композициската поставеност целосно ce работени во духот на 
сликарството и манирот на таткому, Дичо зограф.
Посебно е впечатлива композицијата на Успението, која Аврам, во ваква 
монументална форма никогаш повеќе нема да ja повтори во домент на

132 М. Медић, op. cit. 261
133 Cf. A. Василиев, op.cit, 104
134 За односот на портретите на св. Наум и св. Климент во живописот на доцниот среден 
век, посебно времето на големиот културен и уметнички подем од XVIII век, но со 
опсервирање на состојбата и во времето на Преродбата во XIX век, cf Ц. Грозданов, 
Свети Наум Охридски, 163-170,183-194

57



ѕидното сликарство. Ho од друга стерана, ние откривме неколку икони на 
Успение сликана од Аврам во неговата втора фаза на работо во Струшко, 
кои ja поседуваат свежината и јачината со која е исполнета оваа 
композиција од Враништа.
Што ce однесува до композицијата на Лазаревото Воскресение, таа е 
сликана според упатствата на сликарските прирачници135 
Во следната фаза на своето самостојно работење Аврам целосно го 
напушта овој стилски израз и неговта уметност станува постудена во 
колоритот и постегната по форма. He е познато каде Аврам Дичов со 
својата сликарска тајфа во наредните години работи. Потпишани и 
датирани дела од почетокот на седумдесетите години немаме досега 
евидентирано. Следното потпишано дело, на Аврам Дичов е 
фрескоживописот од црквата во Присовјани од 1874 г.

135 М. Медић, op. cit. 289; A. Василиев, op. cit. 105
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Браќата Макариеви од Галичник и живописот на црквата 

Свети Ѓорѓија во Струга

Централен споменик на уметноста од времето на преродбата во 
Струшко е секако црквата Св. Ѓорѓија во Струга. Голема еднокорабна 
базилика од надворешната страна но, со многу расчленета просторна и 
архитектонска поставеност од внатрешната страна, припрата и галерија 
на западната страна од наосот. Подоцна од западната страна е доѕидана и 
надворешната припрата- егзонартексот, и камбанаријата над 
егзонартексот. Градена е од камен обработен во правоаголни камени 
блокови со петстрана апсида на источната страна која е декорирана со 
големи профилирани колонети. Влезниот портал на јужната страна е 
посебно обработен и изведен со големи камени довратници и надвратници, 
како и лунетата над вжв со претставата на патронот на црквата. Таа е 
извонреден пример на македонката црковна архитектура од времето на 
Преродбата.
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Црквата Св. Ѓорѓија е најастарата и единствена соборна црква во градот, 
сместена во, некогаш христијанскиот дел од градот на западната, лева 
страна од реката Дрим. Таа низ времето не само што ќе стане најважен 
верски објект околу кој ке ce одвива целокупниот верски живот во Струга, 
туку таа ќе претставува и културно просветно и општествено средиште 
каде стружаните преку своите претставници, првенци- 
лрокргтог, бгцаоуѕроозутѕс;, ( народни старешини, општинари),во рамките на 

својата црковна општина-когуотрс;, како што е запшпана во протоколите 

на цариградската патријаршија од средината на XIX век, и севкупниот 

општествено живеење.136
Нејзината историја од крајот на ХУШ и целиот XIX век, може да ce следи 
благоарение на пишаните историски извори, додека за постарата историја 
говорат уметничките пресмети посебно бројните икони кои на црквата и 
припаѓале со векови.137 Познати ce и неколку стари ракописи и книги од 
XIV, XVI и XVII век, чие потекло ce поврзува со црквата Св. Ѓорѓиј.138 
Благодарение на пишаните извори, историјата на црквата од крајот на 
XVm век и низ целиот XIX век е добро позната и може да ce следи во 
континуитет. Главни извори за историјата на црквата од овој период е 
Кодексот, односно Кондиката водена од 1792 до 1912 година,139 како и 
Летописната книга на црквата која всушносг претставува книга на 
дарители во која ce бележеле прилозите на дародавците, понекогаш 
пропратени со многу интересни записи.140
Низ страниците на Кодексот можат ce слидат сите напори и усилби на 
струшкато општество и големото залагање на сртушките првенци по

136 Ив. Снегаров, Кодекс ( кондика) на цт>рквата Ce. Георги в Струга, 17-18
137 К. Балабанов, Иконите во Македонија, Скопје 1995,187-188,213; В. Поповска- 
Коробар, Икони од Музејот на Македонија, Скопје 2004,237,245; С. Цветковски, Царски 
двери od XVI век во црквите од Струга и Струшко, Јубилен Зборник 25 години 
митрополит Тимотеј, Охрид, 2006, 351-366; Idem, Галерија на икони црква Св. Горѓија 
Струга, Струга 2008.
138 Станува збор за неколку стари ракописи: прпис на Законикот на Стефан Душан 
напишан околу 1375-1380 год.,( А. Соловјев, Законик цара Стефана Душана 1349 и1350 
године, Београд 1940,43-47), инаку раописот бил пронајден во црквата Св. Ѓорѓија од 
рускиот славист Виктор Григорович во 1845 год. Од крајот на XVI век, монахот Виктор ja 
препишува Синтагмата на Матија Властар, најзначаен кодекс на средновековното право, 
( Г. Поп- Атанасов, Скрипториските центри во средновековна Македонија, Скопје 1997, 
351-352.)
139 Ив. Снегаров, ор. cit., passim
140 П. Аврамовски, Летописна книга на црквата Свети Горѓија во Струга, 1996,13-15,67
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различни патишта да издејствуваат фернани и дозволи од турските власти 
за обнова на малата и тогаш во урнатвгаи црква и изградба на нова 
поголема црква која ќе ги задовилува потребите на христијаните во една 
напредна средина како што била струшката од првите децении на XIX век. 
Треба да ce нагласи дека оваа движење го отпочнува младиот граѓански 
слој, струшките занаетчии и трговци, но и еснафите-руфетите на стружани 
кои работеле во градовите низ империјата( Корча, Елбасан, Скадар, 
Романија), чија грижа и напори за градењето и опремањето на црквата ce 
восхитувачки. 141

На страната 27 од Кодексот е запишан своевиден историски преглед за 
црквата и настаните во временски период од 1829-1856 год. Тоа е всушност 
период кога ce случуваат и најважните настани сврзани за обновата и 
градењето на новата црква. Во 1831 г., “тогашните првенци и другите од 
општината покренати од големата желба да ce обнови сосем паднатата во 
урнатини мала црква размислија по различни патипгга како да го 
постигнат тоа, но стана невозможно”. 142

Во наредните неколлу години струшките првенци чинат големи напори, 
со давање на големи суми пари на турските локални чиновници, 
охридските кајмакми како и Шкодранските(Скадарските) паши под чија 
власт ce наоѓале овие краеви. Голема подршка и помош во напорите на 
стружаните докрај да ja завршат работата им дал митрополитот 
Калиник(1802-1843), кој преку свои врски во Цариград и Патријарпшјата 
издејствувал да ce добие ферман, но и со големи рушвети на локалните 
охридски управители издејствувал да ce добие султанскиот ферман во 1834 
г. Но поради доплнителни опструкции и прштисоци од локалните турски 
чиновници обновата на црквата почнала наредната 1835 година.143 

Во е Кодексот е запишано- Во 1835 април ce репш да биде урната старата 
многу мала црква. Тогашшгот кајмакамин и други големци туѓи и месни 
зедоа над 5000 гроша за дозволата. И така на 25 април започна уривањето 
на старата црква и на 10 мај започна поставувањето основите, т.е.

141 Струга и Струшко, 51-67 ( Д. Хр. Константинов); Ив. Снегаров, ор. сг'ѓ.17-54; П. 
Аврамовски, op. cit. 13
142 Ив. Снегаров, op. cit. 17-18
143 Ibid, 53-55
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темелите- . 144 Ce работело многу интензивно и кон крајот на месец јуни 
црквата била изградена до сводовите. 145 Тешкотиите при изградбата како 
Тешкотиите и честите вонредни давачки околоку изградбата на црквата, 
економски ja исцрпело ошптината и црковниот одбор, па така 
поставувањето на иконостасот и зографисувањето на црквата ce 
одолжило и заврши во наредните децении. Најпрвин во 1847 г., ce поставил 
иконостасот- teij.7tA.ov, како што стои во Кодексот, 146 a иконите на 
иконостасот, според записите на годините ce изработени во 1849/50 г., и 
петнаесетина години подоцна, во 1873/4 г., црквата е живописана. 147

За живописувањето на црквата најмногу дознаваме од ктиторскиот 
натпис испишан од внатрепшата страна над јужната влезна врата, како и 
записите во Летописната книга на дарители каде е запишано дека 1873 г. - 
Еснафот на фурнажите шчо работет во Шкодра Зуграфисе црквата Св. 
Ѓорѓија, да им е на помошч. на многаја лета.148 Еснафот на фурнаџиите од 
Шкодра и претходно ja помагал црквата, така во 1861 г., тие од Венеција 
купиле четири големи шандани за црквата во Струга. 149 Помошта која ja 
давале стружаните кои работеле надвор од Струга оранизирани во еснафи 
била постојана и значајна. Но сепак по обемот и големината на прилозите 
ce истакнувале еснафите на фурнаџиите и симитчиите од Шкодра.
Од друга страна ктиторскиот натпис е многу по прецизен и дава многу 
поединости за зографисувањето на црквата, датата и годината на 
жжвописувањето, зортафите кои работеле, црковните великодостојници и 
епитропи во чие време ce сврпшла оваа работа.150

И7, ОЕРЛ̂ИСА 06И Б0Ж60ТБ6ННБ1И ДСШТ, ВО ИАШ ОТЛГСЗ Е6ЛИКО МуЧбНИКЛ 
гбОРГѓд поб̂ доносцл. бо ВР6ЛЛА первлга чесМишлга МИТРОПОЛГТЛ G : 
га охрцлклго г ѓ-нл шиттшп. go иждивешблдБ и истошлшемЂ ©
ОПЦ1БИБНЛТЛ втрушко ШКОДРЛНСКЛ. ПРИ MGTOAT6AGTEOTO вТбФЛНЛ 
ЧЛКЛРОВИЧЛ. PyKÈI GyiîIO БРЛТ1А XPIGT0 VlG№Wh И КООМЛ МЛКЛР{ОВБ1, 
ГЛЛИЧЛНЦСЗЦБ1. 1874 ЛПРШТз, 14., ЕО GyipÏH

144Ibid, 55
145 loc. cit.
146 Ibid, 46; P. Avramovski, op. cit., 67
147 Струга u Струшко, 341 ( Ц. Грозданов)
148 Ibid, loc. cit.; П. Аврамовски, loc. cit.
149 П. Аврамовски, op. cit. 65
150 Натписот го објавуваме според наша транскрипција и читање.
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Од натписот дознаваме дека живописувањето на црквата посветена на 
Свети Великомаченик Ѓорѓија Победоносец, е завршено на 14 април 1874 

год., од зографите, браќата Христо, Исак и Козма Макариеви, галичанци. 
Живописувањето било овозможено со труд и грижа( истоцшпемк) на 
општината струшко- шкодранска, во времето на преосвепггениот 
митрополит Охридски Натанаил, при настојателството на Стефан 
Чакар.151

Ктиторскиот натпис е извонредно значаен и содржи многу важни 
податоци не само за времето на живописувањето на црквата и за луѓето и 
еснафите кои тоа го подржале, туку содржи податоци за историски 
личности поврзани со црковната историја, во овој случај за охридскиот 
митрополит Натанаил, и е од голема помош во уточнување на некои 
хронолошки настани сврзани со почетоците на неговото архипастирство 
на чело на црковна институција. Најпосле, но вжкако и на послено место 
по својата важност ce и сознанијата за зографите кои ja сликале црквата, 
браќата Макариеви од Галичник, кои како сликарска тајфа ce следат во 
еден подолг пермод од неколку децешш, но чии почетоци ги следиме 
токму во Струшкиот регион. 152

За пожртвуваноста и големите маки кои ги преживеале и усилби кои ги 
правеле струшките првенци при градењето на црквата, претходно веќе 
стана збор. Големата посветеност и помош кои ja приужале моќните 
еснафи на струшките занаетчии кои работеле во Шкодра(Скадар), 
Елбасан или подалеку во Влашка свое најубаво сведоштво наоѓа во 
ктиторскиот натпис и записите во Кодиката и Даровнта книга на 
црквата.153

151 За овој виден стружанец и влијателна личност во Охридско-Струшкиот меџлис, и
повеќегодшпен епитроп на црквата Св. Ѓорѓија cf Н. A. Мушмовг, миналото на 
Град-Ђ Струга, Македонски Преглед, VIII, кн. 3, Софил 1933,66-67; Ив. Сн-краровл», 
Бтулгарскиѕтљ духг> на Охридско-Пр •кспанската епархиа, Македонски Преглед, XIII, кн. 
4., Софил 1943,25-27; Ив. Снегаров, Кодекс(кондиката) на Ce. Георги в
СШруга, passim.
152 Ошпирно за дејноста на браќата Макриеви од Галичник, кои потекнувале од 
познатиот под на Фрчковски, cf A. Василиев, Болгарски вЂзрожденски мапстори, 
Софил 1965,215-219 ; уште цф. A. Николовски, Уметноста на XIXвек во Македонија, КН 
IX, (1982) Скопје 1984,18-19
153 Види забелешка 77,78.
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Ктиторскиот натпжс од црквата во струга го содржи и првото, најраното 
спомнување на надлежниот архиереј, митрополитот Охридски Натанаил. 
Досега во науката ce земаше како почеток на неговото архиерејство 25 
април 1874 г.,154 но во ктиторскиот натпис како Охридки митрополит е 
запишан на 14 април 1874 г., што би значело дека тој веќе пред тоа ja има 
пристигнато во Охрид, a датумот 14. април би претставувал само terminus 
ante quem за неговата хиротонија. 155 Овој запис добива уште повеќе на 
веродостојност поради дополнително испишан текст, во продолжеток на 
ктиторскиот натпис, каде е наведено дека тој ден во Струга и црквата Св. 
Ѓорѓи бил присутен самиот мтрополит(владика) Натанаил: f r  д б н . EïH 

БДЛДИКОЕО ПРИШеСТБТб отругл.156
Инаку во натписот станува збор за митрополитот Охридски Натанаил 
Кучевишки, голема историска фигура на XIX век, духовник, воин, монах 
со голем дипломатски дар. Човек кој целиот свој живот го посветува на 
македонската кауза и идејата за возобновување на Охридската 
архиепископија. Но над сето тоа било неговата приврженост на 
Егзархијата И нејзината политика, да кога говориме за претходните 
напори И залагања за возобновување на Охридската архепископија, тоа 
трба да го согледуваме низ идеологија на велико бугарската политика.

154 A. Трајановски, Црковната организација во Македонија и движењето 
возобновување на Охридската Архиепископија od крајот на XVIII u во текот на XIX век 
- до основањето на ВМРО, 174, заб. 31.
155 Во неговата биографија Кирил Пловдивски не дава точна дата кога Натанаил 
пристигнува во Охрид, но според хронологија на настаните што тој ja опшпува, Натанаил 
тргнува од Цариград на 25 март 1874, и по неколудневното патување, на 28 март 
пристигнал во Солун каде ги поминува Велигденските празници. На 2 или 3 аплил 
продолжува кон Ениџе Вардар, Воден, Лерин и на 7 април пристигнува во Битола каде 
останал неколку дена да ги заврши работите со турските власти. Понатаму не ce наведува 
ниедна дата, па ни неговото пристигнување во Охрид. ( cf Кирил Пловдиски, Натанаил, 
митрополит Охридски и Пловдивски (1820-1906), 317- 319). Но затоа пак записот од 
ктиторскиот натпис во Струга, 14. април, недвосмислено кажува дека тој ден Натанаил 
бил во Струга, што значи дека неколку дена пред тоа, тој веќе бил пристигнат во Охрид. 
Дали некоја посебна причина го навела Натанаила, само неколку дена по неговото 
доаѓање во Охрид да замине за Струга, засега останува отворено прашање. Но имајќи ja 
во предвид подоцнежната дејност на Натанаил во епархијата, која не била својствена за 
неговите претходници, па и наследници,а ce сотоела во извонредна мобилност и постојано 
движење низ селата низ епархијата, испишаната дата во црквата Св. Горѓи може да ce 
смета за веродостоен хронолошки показател. За системот на работа и управување со 
епархијата која Натанаил уште од самото свое доаѓање го практикувал, оппшрно, cf 
Кирил Пловдивски, op. cit. 321- 372.
156 Овој дел од натписот е видлив само од галеријата на црквата, и тоа под јако 
осветлување.
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Натанаил како егзархиски кандидат, најпрвин во 1872-та година ке биде 
хиротонисан за архимандрит на тогаш егзархиската охридска епархија, a 

некаде кон почетокот на 1874 г., a можеби и пред тоа е 
ракоположен(хротонисан) за Охридски владика. 157 Но покрај ce останува 
неговата самопрегорна работа во епархијата на повеќа полиња и не 
случајно, токму за време на неговото архиерејство во Струшкиот крај ce 
живописани најголемиот број цркви, неговото им е запишано во 
ктиторските натписи во црквата Св. Никола село Присовјани од 1874 г., и 
во ктиторскиот натпис во Св. Богородица во с. Дрслаица 1875г.158

Зографите, браќата Макариеви кои ja живописале црквата потекнуваат 
од мијачкиот- Малорекански крај, од селото Галичник. Ова тајфа зографи 
била предводена од најстариот брат, Христо( 1841-1893) кој зографскжот 
занаит го учел кај Дичо зограф. 159 Инаку тие за триесетина години 
активно работење ќе остварат голема продукција a нивните дела ce следат 
од Струга, Верија, Петрич, и Пловдив, a на север во Србија околу Врање и 
Лесковац. 160

Црквата Св. Ѓорѓи во Струга веројатно е нивно најголемо и воедном 
најуспешно сликрско остварување, работено во годините на нивна 

сликарска зрелост и подем. Пред да дојдат воСтруга, тие во 1871 г. 
завршиле со сликањето на соборната црква Св. Богородица во 
Петрич(Бугарија) каде што исто така оствариле впечатлива целина со 
голем број на циклуси и поединечни претстави на светци, a ги насликале и 
иконите на иконостасот.161

Следната, 1872/3 година тие отпочнуват со сликањето на големата и во 
внатрешноста сложена за сликање црква во Струга, која иако од надор 
има форма на базилика со едноставена архитектонска елвација на 
фасадите, петстрана апсида на источната страна, со покасно доградена 
надворепша припрата (егзонартекс), внатрепшоста е расчленета на три

157 Оппшрон V. Кирил Пловдивски, ор. cit., passim
I5S Ho бес сомнение најубавиот ктиторски натпис во кој ce споменува Натанаил е сочуван 
во црквата Св. Недела во село Слатино- Дебарца од 1875 год. Натписот во целина носи 
одлики на епиграм во кој ce слави Натанаил a епитетите и титулатурите ce единствени.
159 А. Василиев, op. cit. 215
160 Ibid, 216- 217; A Николовски, op. cit. 19
161 Василиев, op. cit. 216, сл. 136-137
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кораби со јасно издвоени полувалчести травеи, три големи калоти( слепи 
куполи), и припрата со галерија на западната страна со извонредно богата 
сликана програма.
Но сите поуки и тешкотии при работењето на вакви големи целини и 
црковни градби биле научени и совладани, така по завршувањето на 
сликарските работи во април 1874 г., тие всушност го извеле своето 
најуспешно и најзначајно дело. Инаку по завршувањето на работите во Св. 
Ѓорѓи во Струга нивни дела како зографска тајфа во Струшкиот регион не 
ce откриени.

Црквата Св. Ѓорѓи е најголемата и најубавата сакрална градба во 
Струшкиот крај од времето на Преродбата. Градена е о д големи блокови 
на убаво делкан камен со петстрана апсида на исток, поделена и 
профилирана со полукружни колонети. Во црквата ce влегува од две 
страни- од запад и од југ. Во горната зона на идовите ce наоѓаат прозорски 
отвори по два на јужниот и северниот ѕид, кои даваат мала светлина во 
внатрепшоста на црквата. Оваа базиликална форма, на црквата која во 
основата е вушност еден правоаголник со доста складни димензи пгго во 
внатрешноста овозможил многу успешно расчленување и сегментирање 
на просторот . Инаку просторот во внатрешноста е поделен со шест 
масивни столпци кои внатрешниот простор го делат на три кораби, каде 
страничните кораби со големи попрежни лаци е поделен нап о три травеи. 
Средишниот кораб е засведен со три слепи куполи, односно калоти кои 
почиваат на мали пиластри чија основа лежи на големите столпци.
И припратата на црквата која е птретворена во галерија, просторно многу 
јасно ce издвојува од севкупниот простор во внатрешноста. Таа е поделена 
на три травеж, од кои двата странични-јужниот и северниот ce надвишени 
со слепи куполи-широки калоти, a средишниот травеј е засведен со 
полувалчест свод.
И влезните портали на јужната и запдната страна ce обликувани со големи 
мермерни блокови декорирани со no некој флорален мотив, a на јужниот 
портал е исклесана дата со мсец, 10 мај 1835, ден кога ce започнати 
градежните работи.
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. Над порталите ce изведени полукружни лунети, каде што, во лунетата 
над јужниот портал е насликана претставата на патронот на црквата Св. 
Горги н коњ како ja убива аждајата, a лунетата над западниот портал 
веројатно не добила своја фреско декорација.

Г олемината на внатрешниот простор и распоредот на ѕидните маси, 
како и расцепканоста-раздиженоста на сводните партии, со полувалчести 
и плитки калотни засведувања овозможиле во црквата да бидат насликани 
повеќе циклуси, мноштво на поединечни претстави на светци, но, во 
извесна смисла условило напуштање на некои вековни канони на сликање 
и украсување на православните цркви.

Олтарен простор:
Во калотата на олтарната апсида е насликана допојасна претстава на 

Богородица Поширока од Небесите, со подигнати раце кон небесите, 
носејќи го малиот Христос пред себе сместен во жолт клипеус кој 
еманира-зрачи со сијание во вид на мали запчести зраци. Христос во 
светлосив хитон и црвен химатион благословува со двете раце. Од ореолот 
на Богородица исто така ce шират светлоцрвен исветлосни зраци, кои со 
со контрастот на жолтта позадина-основа даваат посебен контраст и 
впечатлиост.
Странично од Богородица ce насликни серафими на сиво
бели облаци, a до нив ce ангели во цел раст со развиени свитоци во едната
и расцветани гранчиња во другата рака.
Под големото допојасје на Богородица од конхата е претставено 
Причестувањето на апостолите. Целината накомпозицијата е поделена на 
два дела со големиот прозорски отвор на апсидта, кој пак условил светиот 
престол на кој ce поставувани евхаристичните дорови скоро воопшто и да 
не е насликан. На јужната половина од апсидата е претставено 
Причестувањето на апостолите со вино, каде апостолската поворка- 
апостолите ги предводи апостолот Павле, a сцената е сигнирана: и КРОЕ6 
ffflÖGTOAGDMb. Ha спротивната страна од апсидата е е претставено 
Причестувањето со леб, a поворката на апостолите ja предводи апостолот 
Петар, додека на самиот крај е грешниот Јуда кој е свртен во спротивна 
насока од другите апостоли со испружени раце пред себе. Сигнатурата
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која го објаснува овој дел од композицијата не е сочувана. Целиот призор 
делува празно бидејќи во позадината не ce насликани архитектонски 
зданија и градби кои многу често ce претставувани како задолжитлен 
иконграфски детали во рамките на сцената.
Во првата зона на олтарниот простор, од двете страни на оларниот прозор 
ce насликани црковните отци, најпочитуваните архиереи на православната 
црква. Под самиот прозорски отвор е наслихана чесната трпеза, 
приготвениот престол на кој ce поставени путирот со вино, свеќњљкот и 
еден отворен свиток на кој е испишан следниот текст: ТЛКСЗ ДЛ 
ПРООВЂТИТСД GBIjTTj BflMTi ПР6Д бЛОВЂКИ ЛШ KGD ДДВИДАТБ EfïMfî ДОВРЛА 

ДЂЛД И ПРООЛЛЕЛТЂ (ЗЦД.

Ha јужната страна од апсидата, прв до престолот е Св/ Јован 
Златоуст(стми KvđiiTi л̂дтоустт»), тој е претставен фронтално со
каратеристична изглед на неговиот......., со десната рака благословува a
во левата држи отворен свиток: Бже Бже ндш hbhbih хл̂ бт», пифу всему лмру, гдд 

идшбго, иЧгдТисд уртд послд. до него е насликан Св. Атанасиј
Александриски(стБш Дддбдсш Дле^дндрјисти)..........свток- пдки и ллногдждм тев-к

припдддемв, и тев^ ллолил/vcA, влпи ïï члв,кк«>лк>БЧб raitw.

До него е насликан уште еден александриски патријарх, големиот 
апологет на Богородичиниот култ Св. Кирил Александриски( стУи к^рмтл) 

кој наместо епископска мжтра со која ce претставени сите овдека 
насликани архиереи, тој носи едноставна бела митра која многу наликува 
на монашки кукул, со голготски крст на предната страна- на челото. Со 
дената рака благословува a во левата држи отворен свиток со текст од 
возгласот посветен на Богородица, кој освен белата митра е негов 
постојан атрибут, со добро заснована историска основа: и̂ рдднии w пресгки, 

пречггки превлгословбни̂ и, слдвн̂ и влчц  ̂нд. Текстот на возгласот кој е 
испшпан на неговиот свиток ce следи уште од времетона ХШ век, но 
посебно домжнантен ке биде во Палеологовската уметност од XIV и XV 
век, кога култот на Богородица доживува подем, a византиските 
иконографи бараат можности каде постојано би ce славела Богородица и 
би ce истакнувала нејзината улога во Овоплотувањето Христово и 
домостројот на спсението. Текстот на возгласот не е честа појава во
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уметноста на ХУШ и XIX век, така да неговото испишување во црквата во 
Струга има посебно значење. Во делата на зографската тајфа на Аврам 
Дичов, настанати истите години( Присовјани 1874 г., Дрслајца 1875 г., и 
Вевчани 1878/9 г.) овој текст не ce испишува врз свитокот или книгата која 
ja носи Кирил Александриски.
До него, во продолжеток кон запад е насликн Св. Спиридон(стми 
GnypÏAWH'h) голем чудотворец и ревносен бранител на христијанската догма, 

современик на првиот христијански цар, Константин Велики, и епископ на 
градот Тримуртин на Кипар од почетокот и средината на IV век.
Свиток: 6Ïjjé приносимг ти словеснук» ак> служву шиже к̂ в-Мр̂  пси̂ ившиут! прдшц^к

На спротивната,северната стра од светиот прстл ce насликани Св. Василиј
Велнки(ствји ВДС1ДИ В6Л1ШИ ) СВТОК: ИИКТОЖб Д0СТ0ИНТ1 w сва ^двши̂ са плотскими 
п«>х«>твм'|.
До него е насликан Св. Григориј Богослов( ствш григорУи вголовт» ) свитк: Еже
СТШИ ИЖ6 BO CTIviyK ПОЧИВДАИ ИЖ6 TpHCTliiMli ГЛЛСОЛТВ.
Во продолжение е претставен Св. никола( стми нжолди ) свиок: иже wbljjbia 
cïa и согллсима ддровдвми НДЛЛВ ЛЛЛТВВЈ .

Последниот архиреј насликанна севернаа страна од светиот престол е Св. 
Јаков брат Божји( ствш Iakwet* врдтв вжѓи), првиот епископ на Ерусалим 
ракоположен од самиот Христос. Свиток: бддгословдаа и благословацјма ta

ГДИ И WCBTiipiAAH
Ha источната ѕид од олтарот во просторот на ѓакониконот, во првата, 
најниска зона, продолжув поворкта на светите отци со сликање на Св. 
Дионисиј Ареопагит( стми дУонвсУи Нреопдптт), кој со десната рака 
благословува a во левата држи отворена книга о испишан текст: помнидкчш 
оувш сидси тблнук» ак> ^дпов^дп!.
До него е насликан Св. Јован Милостив( ствш Iwaht мслтивт) со десната 

благословува a во левата држи отворена книга книга со испишан текс: Gti

GhMHH Mh'l ВЛДЖ6НИВ1МИ СИЛДАЛИ.
Во нишата на ѓакониконот е насликано Симнување на светиот 
дух(СофбствУе етдго дхд). Во горниот дел на композоцијата, односно 

полукалотата е насликана Светата Триоца, со Христос носен на облаци,

69



во левата рака носи голем крст a во десната мал скиптар. До него е Бог 
Отец- Старец на деновите седнат на престол носен она облаци со десната 
рака благословува a во левата држи отворена книга. Во средината под нив 
е Св. Дух во вид на гулаб кој излегува од облаците и ce спушта кон 
апостолите насликани во долниот дел од ншпата на ѓакониконот. Во 
средината на овој дел од сцената е Богородица a околу неа две групи на 
апостоли седнати во полукруг. Некои од нив со благо подигнати раце 
укажуваат кон Богородица, другите говорат меѓу себе, a скоро сите во 
своите раце држат затворени свитоци или пак отворени книги со ситно 
испишан текст кој cera и многу тешко може да ce исчита.
Во продолжеток на источниот ѕид, во јужниот агол е насликан Св. 
Харалампиј( сткш хдрдлдмти) старец со долга бела коса и бела долга брада, 
со десната рака благословува a во левата држи затворено евангелие.
На јужниот ѕид од олтарот, во просторот на ѓакониконот над високото 
цокле ce насликани тројца ѓакони, означени со заедничка сигнатура - стми 

a'iakonm и во продожеток од исток кон запад ce Св. Венјамин( Еетддтг) Св. 
Стефан(0тбфднт1) и Св. Руфим(Р\[ф'|мт1). Ѓаконите насебе носат стихари 
богато декорирани со цветни моиви, a нивните орари ce долги префрлени 
преку левото рамо и замотан околу појасот декорирани о големи крстови, 
што многу наликуваат на архиерејските омофори. Ѓаконот Венјамин во 
десната рака држи свешњак(чирак) со свеќи, архиѓаконот Стефан во 
десната рака држи свеќњак со три вкрстени свеќи a во левата затворено 
евангелие, и третиот ѓакон Руфим во деснта рака има свеќњак со две 
вкрстени свеќи a во левата го држи олгиот орар.
Ѓаконските претстави од просторот на ѓакониконот чинат една 
впечатлива целина која не така често ce среќава во црквите од XIX век.
Тие во црквата Св. Ѓорѓи во Струга ce масликани во мигови на активно 
служење, и ако ja споредиме иконографијата, односно начинот на нивното 
сликање со литургиските предмети кои ги носат во своите раце, 
евангелието, свеќњаците и начинот на држање на орарот, упатуваат на 
претпоставка дека тука можеби бил претставен дел од светата литургија, 
можеби малиот вход и пренесувањето на евангелието до светата трпеза во 
олтарот.



Во просторот на ѓакониконот ce насликани уште две претстави на ѓакони 
и тоа на лакот кој го повзува јужниот ѕид и југоисточниот приолтарен 
столбц. На јужната половина од лакот е насликан Св. Роман Слаткопевец 
(с aïakonti PwMdHt слдкоп-Кве), сигнатурата на ѓаконот насликан северната 
страна од лакот е целосно избледена тка да денес може да ce исита само 
мол дел( с AiAKONTi). И двајцата ce насликан во раскошни светло виолетови 

стихари украсени со цветни орнаменти, нивните долги стихари ce 
префрлени преку левото рамо и обмотани околу појасот a краевите 
префрлени преку левата рака. Ѓаконот Роман во десната рака држж 
свешњак со три вкрстени свеши a во другта затворено евангелие, a 
другиот неидентификуван ѓакон исто така во десната рака држи свешњак 
со две вкрстени свеќи a со левата го придржува долгиот орар.

Во повиосоките зони на ѓакониконот, ce претставени неколку 
старозаветни теми, како и поединежни претстави на старозаветни пророци 
и праведници на сводовите од овој простор.
Во зоната над стоечките архиереи, на источниот ѕид од ѓакониконот под 
лакот кој го поврзува источниот ѕид од олтарот и источната страна на 
југоисточниот приолтарен столбец е насликана страрозаветната 
композоција Трите еврејски момчињаво огненат печка . Композицијата 
освен средишниот настан со огненат печка, содржи и една наративна 
епизода- војниците ja чуваат златната статуа на царот 
Новоходоносор, кој всушност е своевиден пролог на главната сцена. 
Инаку оваа композиција ј зафаќа целата втора зона на источниот ѕид 
бидејќи како продолжеток, и составен дел може да ce опфати и фигурата 
на пророкот Данил кој во едната рака држи голем отворен свиток со текст 
од својата книга која, всушност е и текстуалната подлога на овој наста.
На десниот сдел од композицијта е претставена епизодата со златната 
статуа. Насликани ce двајца војници во панцирни одежди и кратки туники, 
и шлемови со перјаница на глвта. Тие ce во движење кон златната, 
допојасна статуа на царот Новоходоносор. Во продолжение е насликана 
огнената печка и трите момчиња Сердах, Мисах и Авденаго( Ананија, 
Азарија и Мисаил) меѓу пламените јазици, a над нив е фигурата на ангелот 
господов со раширени крилја кој ги спасува трите отроци-момчиња. Во
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долниот дел, под печката е испишан текст кој ј објснув сцената: Tpïe пггроцм
Н 6 П 0 К Д 6 Н И  ВИВИСД  T ’kAX f ^ Л Д Т у . .  . .  Б б р Ж б Н И  Б Б ЈЦ ЈА  В1к ПбЦЈТу- Ш рШ ДбЛЛИ  W  Д ГГЛ Д .

Во продолжение на оваакомпозиција, над нишата на ѓакониконот, и 
претставата на Св. Харалампиј е насликана допојасна претстава на прокот 
Данил( ствш Дднилт») кој во деснта рака држи долг отворен свиток со текст 
кој cera многу тепжо ce чита, a ce однесув н Трите еврејски момчиња.

Зоната и сликаните површини на д оваа старозаветна композиција ce 
многу затемнети, боениот пигмент е многу потемнет и сцените и 
поединечните претстави на светци неможат да ce идентификуваат. 
Единствено во сводот ce распознаваат тројца старозаветни пророци, со 
карактеристични капи- митри на главите, a единствено меѓу нив може да 
ce идентификува пророкот Самоил( стми Одмоилт*).

Во овој простор на ѓакониконот, односно југоистожниот лак и 
композицијата на Трите еврејски момчиња во огнент печка, е насликан 
уште една старозаветн композиција која во уметноста и фресоживописот 
од XIX век ce претставува исклучително ретко. Станув збор за 
композицијата Анѓелот го навестува раѓањето на Сампсон. Насликани 
ce родителите Маноја и неговата жена клекнати со високо подигнати раце 
во молитва пред камен жртвеник на кој е принесената жртва- запленото 
јагне. Во горниот дел на сцената е насликан ангелот кој сеспушта кон 
жрвеникот и ja објавува радосната вест. Сцената-нстанот е објаснет со 
натпис испишан во два реда, но поради големото затемнување можат да ce 
процитат само неколку збора меѓу кои и името на Сампсон(Одлм|г«>нт»). 

Композицијата во потполност е насликана-вообличена според 
сликарскиот прирачник, Ерминијата на Дионисиј Фурнографски(), сите 
упатства опишани во прирачникот седословно претставени на фреската во 
Струга. Иако во повеќето споменици од времето на преродбата, со 
развиени, односно големи олтарски простори ce забелезува сликање на 
старозаветни теми, ова композиција засега е единствена откриена, a 
нејзиниот значај дотолку поглем.

Во првата зона на стоечки светители на југоисточниот столбец ce 
насликани светите столпници во малку необична иконографија. На 
источната страна е насликан Св. Симеом Столпник( бтми Gv/vvewHii
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столпниктј) облечен во монашка риза со црвено керамидаста долга мантија, 

и двете раце ce подигнати во висина н градите. Тој е насликан како старец 
со бела коса и брада. На северната старана од овој столбец е наслика Св. 
Данил Столпник( ствш Ддтлг cTOAnHHKTi) старец со бела коса и долга бела 

брада разделена на два прамени во долниот дел. Облечен исто така во 
долга монашка светлокафеава матија, двете раце ги држи пред себе.
Во сводот пред олтарнта апсида е насликана големата композиција на 
Христовото Вознесение. Порадж големите затмнувања на фреските не см 
во можност да ja согледаме целосно нејзината иконографија, cera 
еджнствено можатда ce видат апостолите со подигнати раце и погледи кон 
небесите и меѓу нив по некој ангел.

Во просторот на протезисот- проскомидијта, на источниот зид во 
првата зона продолжува поворката на светите архиереи со сликање на Св. 
Игњатиј Богоносец( ствш Игндтѓи вгоносецтО насликн фронтално како старец 
со бела коса и долга брада,во раскошно декориран сакос и омофор, со 
десната рака благословува a во левата носи отворен свиток со испишан 
ткст: Гсди всбдржителк> единт! стии приемлди.

До него е Св. Модест(стми модестт!) епископ ерусалимски, старец со скоро 
идентична физиономијакако и Игњатиј Богоносец,со долга бела коса и 
бела брада. Со десната рака благословува a во левата држи затворено 
евангелие. Меѓу двајцата светци, од позадината ce шири сноп на златна 
светлина.

Во нишата на проскомидијата е насликан Христос сместем во висок 
богто украсен путир, облечен во црвен хитон и син химатион по рабовите 
декориран со златен вез. Христос со двете широко подигнати раце 
благословува, a над него е испишана сигнатуратаК) XG животоддвецт».
Околу путирот ce херувимите, и од десната страна Богородица м  : Б, a од 

спротивната страна е насликан Св. Јован Богослов(1ш: Бс).

Во горниот дел од нишата на протезисот и калотата е насликан Бог Отец 
со Светиот Дух носени на облаци. Бог Отец е насликан како старец со 
долги бели коси и брада, триаголем ореол, карактеристичен за неговата 
претстава. Светиот Дух во вид на гулаб ce спушта кон Христос.
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По работ на нишата е испшпан текс кој како молитва ce чита во слижбат 
на проскомидијата за време на Светата литургија: e m  хл̂ Б11 животмвш,
иже сшедми ет, нвсе: Àijje кто cmecTh ГО хл̂ БА ĉ rw. живтг вудетт! во в€кн: ^Hè плотв 
л\оа ecTTi.

Во првата, најдолна зона и нишата на северниот ѕид на протезисот е 
насликана една интересна претстава која по својата иконографија ce 
доближува до композицијата на Миење на нозете. На едн стол седнат е 
светител кој не е сигниран со бела кратка коса и брада, типологија која 
многу наликува на ликот на апостолот Петар, тој со прстот на левата 
подигната рака укажува кон својата глава. Едната нога ja подава кон 
Христос кој е благо наведнати ja прихаќа ногата. Над нив е испитттан 
натпис: сшенное умовете.

Нишата од оваа најниска зона на северниот ѕид, всушност ja дели 
композицијата на Визијата на Петар Александриски на два дела-целини. 
Од западната страна на нишата е насликан Св. Петар Александриски( G 
Петрт» Ллб§дндр1иск1и). Старец со бела кратка коса и брада, насебе 
темнокафеав фелон со омохор околу вратот. Во левата рака држи отворен 
свиток со текст: ктЗ ти спдсе pk'rçy рдадрд, и со десната крената рака укажува 

кон фигурата на малиот Христос насликана од спротивната страна на 
нишата, на источниот ѕид. Малиот Христос стои на еден подигнат престол 
надвишен со балдахин-цибориум облечен во бел краток стихар искинат по 
краевите. Во левата рака држи отворен свиток на кој е испшпан текст, 
односно одговорот на Христос: дрш Бб̂ умнивш и все̂ ловнми.
Во втората зона на северниот ѕид од протезисот е насликана Тајната 
Вечера. Околу дна полукружна маса насликани ce апостолите со Христос 
во средината, Јуда како посегнува кон чинијата со леб, дугите апостоли во 
разговори меѓу себе. Под сцената е испишано ЛМТв. гв. 20.
Останатите површини од протезисот како и сводните делови ce целосно 
потмнети, така да идентификацијата на композидии и поединечни 
претстави на светци е скоро неможна. Овдека би издвоиле само една 
композиција од источниот ѕид на протезисот на која ce распознава стоечка 
женска фигура во долга хаљина, пред неа дна клекната машка фигура која 
добива благослов од друга машка фигура седната на стол-престол.
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Натписите кои ги испишувале зографите, и кои ja бјаснувле содржината, 
веќе неможат да ce прочитаат. Следејќи ги веќе воочените иконографски 
поединости и споредувајќи ги со слични содржини опфатени во 
Сликарските прирачници-Ерминии, на Дионисиј од Фурна(прва половина 
на XVin век)() со рминијата на Дичо Зограф(средина на XIX век)(), кои 
биле во најглема употреба меѓу зографите од овој период, на мислење сме 
дека оваа композиција по својата содржина најмногу одгвара на описите 
на Исак го блабословува Јакова. И двата прирачника ce скоро идентични 
во описите на овој старозаветна композиција. Клекната фигура го 
претставува Јаков, кој прима благослов од таткому Исак, кој ja стаил 
својата рака на неговата глава. До овдека и двете Ерминии ce совпаѓаат. 
Поопширниот текст на Дичовата Ерминија препорачува да ce наслика и 
мајката на Јаков, Ревека која всушност и го наговорила Исак благословот 
да го даде на Јаков, наместо на другиот син Исав. Уверени сме дека во 
стоечката фигура на жена во долг хитон и мафорион треба да ja 
препознаеме токму Ревака, a во другите две машки фигури, младиот Јаков 
и таткому Исак кој со ставање рака на неговата глава, всушност го 
благословува. Сликањето на оваа композиција е вистинска реткост во 
уметноста од XIX век. Но зографите, браќата Макариеви во својот 
репертуар практикувале за сликање на вакви старозаветни компзиции, 
како пгго веќе во ѓакониконот ja насликале исто така ретко сликаната 
композиција Ангелот го најавува раѓањето на Сапсом.
Единствена кмпозиција која може да сесогледа во целост е Мојсеј пред 
несогорливата купина насликана на северниот ѕид од апсидта, над 
преминот кој води кон кротезисот. Композицијата е составена од повеќе 
епизоди-сцени објаснети со натпис: Mwrcefi пдсми овцј видит. гордшок» купину. 

Во горниот дел е насликан ангелот кој му покажува на Мојсеј да оди кон 
врвот Цинај, долу под Мојсеј кој гледа во ангелот е насликан карпест 
предел и стадо со овци. На другата страна одкомпозицијата ce гледа Мојсеј 
полу наведнат, бос, со пастирски стап во едната рака a содругата укажува 
кон грмушката-капината( како пгго е напшпано во натписот кој ja 
објснува претставата), во чија срдина е насликн допојасна претстав на 
Богородица.
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Ha свводните лаци кои го поврзуваат северниот ѕид и североисточниот 
приолтарен столбец ce насликни ce евангелистите од кој со сигурност 
може да ce идентификува апостолот Ј1ука(с Лукд) тој е претставен во хитон 

и црвен фиматион, со десната рака благословува a во левата држи 
затворено евангелие. Дугиот апостол неможе да ce идентификува со 
сигурност, но според останатите траги од натписот можно е да ce работи 
за евангелисот Марко.
Во најдолната зона на стоечки светци на јужната страна од овој столбец е 
насликан Св. Алимпиј Столпнжк( стми Àavmïh столпникг) насликан како 

старец во монашка одежда со кукул на глава. На источната страна е Св. 
Лука Столпник( ctVih Дукд столпникт») старец со бела коса и долга бела 
брада, во монашка одежда. И на северната страна од овој столбец е Св. 
Исак Сирин(ст1\'1и"1сдкт1 огрин̂ ), во монашка одежда со црна монапгка капа 
на главата.
Наос
Сликаната програма во наосот на црквата, всушност претставува обемна 
декорација кој опфаќа циклуси од животот на Хрисос- Големите празници, 
Христовите маки и страдања како и сцени од Христовите чуда и параболи, 
надопонета со повеќе претстави на светци во повисоките, сводните делови 
на црквата. Малку е невообичајно што најниската зона во наосот не е 
исполнета со претстави на светци туку со композиции од животот на 
Богородица и старозаветни теми, и композицијата на Седмочислениците 
на северниот зид до иконостасната преграда.
И сликаната декорација во сводовите на централниот кораб на наосот, 
трите слепи куполи, односно калоти ce исполнети со интерсна програма. 
Источната калота над иконостасот, меѓу олтарот и наосот, е посветна на 
Богородица и нејзината улога во Христовото овоплотување најавено низ 
прооштвата на старозаветните пророци, свештеници и праведници. Во 
темето на калотата е Богородица седната на раскожно насликан престол 
со малиот Христос кој го држи на својата лева рака. Сигнирана е ШИР1ША 
НбВбОЛ, што често ce среќава во уметноста од оваа време. Нејзината 
претсава е врамена со бела лнта која ja носат ангели во лет и на која ce 
забележуваат делови од испишан текс кој cera неможе во потполност да ce
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исчита. Во пандантифите ce старозаветни праведници и пророци. 
Североисточниот пандантиф ce Аршфддркш-и), старозаветниот патријарх 
Јаков( пдтридрх Iakwbt»), пророкот Моисиј(Д1и>исеи). Арон и Јаков ce 
насликани во одежди на старозаветни свештеници и со атрибути на 
нивната најава на Богородица. Аром во десната рк држи расцутена палка 
во левата отворен свиток, додека прет патријархот Јаков е насликана 
скалата, додека Мојсејво едната рака ja држи вазата со мааната и свиток. 
Во северозападниот пандантиф, од исток кон запад, ce пророкот 
Еремија(1ерел\1А), Исаија(ИсдУд), и Езекил(1е̂ екиилт1). Еремија во десната 
рака држи свиток a во левата некој предмет кој cera тешко ce 
идентификува, пророкот Исаија носи свиток и расцутен цвет, додека пак 
Езекил во едната рака држи свиток a во другата затворени двери-врати. 
Во југозападниот пандантиф ce старозаветните свештеници и пророци 
Захариј(^д\-лр'1д ) со свиток во едната и свеќњак во другата рака, пророкот 
ДаншфДдниилг) со дел од крпа во едната рака и свиток во другата, и 
Авакум(Лвдк\[-л\). И во југоисточниот пандантиф ce пророците 

ConoMOH(GoAOrfvvwNTi) со храмот кој до држи со левата рака и свиток во 

десната, пророкот Давид^двдт») со еден предмет вво вид на кутија , и 
пророкот Гедеон(Геде\шт1) кој во едната рака го држи руното a во другата 
ниси свиток.
Средишната-централна калота е поделена во две сликани зони, одвоени о 
бела кружна лента на која е испишан литургиски текст.
Во темето на калотата е претставена допојасна претставана Христос 
носена на облак и ангели, означенкако Вседржител(!0 XG ЕСбДбРЖИТбД), 
облечен во црвен хитон и темносин химатион. Со десната рака 
благословува a во левата држи зларн палка-жезло, a на колената е 
отвореното евангелие. Околу неговата претстав на бела лента е испишан 
текст: ИЖ6 ХбРувМШ ТДИНО СЗБР^уК)Ц1е ИЖИ ВО ТБ0РАШ6Н ТРОИЦЂ 
TPHGBATYK) ГГћОбН!. ПРИТВЂВЛНЗШ ....
Во долната сликна зона на калотата е претставена Небесната литургија( 
вжбствеиилд сдужвл). Ha источната страна од калотта е насликан 
светиот престол зад кој, со високо кренати раце служи Бог Отец, 
претставен како старец со долга бела коса и брда, облечен во архиерејска
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одежда, сакос омофор и митра на главата околу која е насликан и 
триаголен нимб. На светиот престол е положено затворено евангелие и до 
него е Светиот Дух во вид на гулаб, a на краевите од светиот престол ема 
четитри запалени свеќи.
Од двете страни на престолот е претставен Христос, второто лице на 
Светата Троица, активно служејќи во одежда на архиереј со гогато 
декориран црвен хитон, светлозелен омофор и надбедреник a на главата 
има архиерејска митра. Тој од едната страна ja испраќа поворката- 
процесијата на Великиот Вход, во која учествуваат ангели, тетраморфи, 
херувими, ангели ѓакони, кои носат кадилница, путир, патена, свеќњаци, a 
неколку анѓели ѓакони на крајот од процесијата го носат големиот 
покр ов-епитафионот со мртвиот Христос. На спротивната страна од 
светиот прстол е претставен Христос како ja дочекува процесијата која ja 
предводи ангел ѓакон со кадилница во рака.

На источната страна од калотата помеѓу пандантифите е насликан 
Светиот Убрис (GTbiri YEPSgTj). носен од дваангели во лет.
На пандантифите ce насликани евангелистите. Во североисточниот 
пандантиф е евангелистот Матеј(ллдт£ед е\лдггелктт1), на северозападниот е 
евангелистот Марко^дггелктг Млрко), на југозападниот Ј1ука( еслггелистт! 

лбкд), и на југоисточниот евангелистот Јован(б1гдггелистт» Iwaht*) 

придружуван од својот ученик Прохор кој го запишува неговото послание. 
Во западната калота калота е претставено Светата Тројца, Бог Отец кој 
со десната рака благословува a во левата држи свера и отворена книга. 
Христос кој благословува и со левата рака го ридржува творената книга 
на своето колено. Над нив во средината е гулабот. Симбол на светиот Дух. 
Нимбот на Бог Отец е во форма на триаголник. Под нивните претстави, 
на една лента е испишан текст: -:-утБ6РЖД6Ш6 ШГГА нддЂшшихоа 
уТВбРДИ ГООПОДИ Ц6РКОБО КЗЖ6 СТАЖЛЛТј 6СИ 46GTHOIO ТВ06К) KPOBIK)-:- 
Пандантифите под западната купола содржат многу интересна програна, 
каде всушност ce насликани деветте ангелски чинови групирани според 
хиерархијата во три групи. На исток меѓу пандантифите ce насликани 
серафимите(серд1ит1|), херувими(херувјдш), влсти(влдсти), ангели(дгглм),
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архангели(дрхАггли), начала(идчдлд), престоли(прстолкј), сили(сил1н), 

господства(гсдст1д).

Во калотата под претставата на Светата Троица ce насликани ангели во 
лет кои носат лента на која е испишан следниот текст: ctÜ стк ств гдГ сдвдит»
ИСПОЛШѕ N So

Haoc, јуГоисточен травеј, Ha источната страна на овој приолтарен травеј 
започнува циклусот на Големите празници со сликање на монументалната 
композиција на Христовото Раѓање(РОЖДбСТЕО хтво). Во еден карпест 
предел-пејзаж е претставена пештерата во која ce новородевчето Христос, 
околу него Богородица, Јосив a помеѓу нив ce волот и магарето. Зад Јосив 
ce трите мудреци a на спротивната страна пастирот придружуван од мало 
дете, a врз нив слетува ангел . Во горниот дел на пеќтерата ce насликани 
неколку ангели кои носат свиток на кој ce испишани делови од Божиќните 
тропари: СЛДЕД ET, GAfïBfï,......
Над оваа композиција во горниот дел од сводот на травејот е насликана 
Средбата на Марија u Елисавета{ЦбЛОБЛНЈб ВГЦБ1 GTj 6AïGÆEGT0Ii: 

лук. гл л . На едната страна од сцената ce насликани Марија и Елисавета во 

прегратка, до нив група луѓе, a на спротивната страна Јосив и 
првосвештеникот Захариј облечен во одежда на старозаветен свештеник 
со карактеристична висока и во средината вдлабена митра, седнат на стол. 
Цилкусот продолжува на спротивната западна страна од травејот со 
композицијата Сретение Господово. Во средината на сцената ce 
насликани Богородица и Јосиф a зад нив и пррочицата Ана, која во рацете 
носи развиен свиток со испишан текст сеи мдт* с|дд и месц и хелиоу. Наспротн 
Марија и Јосиф е свенггеникот Симеон Богопримец кој во своите раце го 
hoch малиот Христос. Зад него е олтарот и светиот престол на кој 
насликана менората- свеќњак со седум свеќи и две книги.
Циклусот продолжува на јужниот ѕид до прозорскиот отвор, со 
композицијата на Христовото Крштевање( КРЦ1бВДНИбТз xphgtobo). Во 
средишниот дел на сцената е насликан Христос како стои во реката 
Јордан, над него во еден небесен сегмент Бог Отец и Св. Дух во вид на 
гулаб. На брегот, десно од Христос стои Јован Претеча облечен во, за него 
препознатливата одежда, краткиот мелот, кој десна испружена рака ja
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става на главата на Христос. Зад него е насликана епизодата со дрвото и 
секирата(\[-же, и г£кирд прикореие древд лежитт!) a под нив и текстот на од 

Евангелието кој ja објаснува сцената. Од другата страа на реката Јордан ce 
претставени ангелите носени на бели облаци.
Испод оваа композиција на јужниот ѕид десно од прозорскиот отвор е 
насликан Св. Евстатиј Плакида( с-пЈи еустдтш), претставен како војник со 
панцир, копје и штит во левата рака, и меч во десната полукрената рака. 
На западниот ѕид од овој травеј е насликана композицијата 
Преполовување на празниците, односно Христос проповеда во синагогата. 
Во средината на композицијата е Христос во бел хитон од чија фигура 
зрачи сијание од жолти зраци. Тој седи на една издолжена клупа и во 
раката држи отворено Евангелие a со десната блафословува. Странично 
од него ce претставени еврејските учители и свештеници со црни одежди и 
капи, во рацете држат отворени книги. Во предниот дел од сцената
насликани ce столови за пишување со отворени книги.....
На страните од прозорскиот отвор ce насликани двајца свети воини во 
полна војничка спрема со панцирни кошули, наметки,копја и мечеви во 
своите раце. Но поради целосното исчезнување на натписите нивната 
идентификација е неможна. Едниот од светите воини, оној на источната 
страна на допрозорникот, е млад без брада со кратка коса. Другиот воин, 
од западната страна е голобрад со кратка коса.
Во полето издвоено со црвена бордура, меѓу претставите на Св. Евстатиј и 
композицијата на Преполовување на празниците, е насликан пророкот 
Софонија( пророкт» Софошд), кој во едната рака држи отворен свиток, a со 

другата полу крената рака укажува кон композицијата на Преполовување 
на Празниците.
На лакот кој го двои источниот и средишниот травеј на јужниот брод, ce 
насликани, на јужната страна од лакот Св. Мамант(стми Мдмднт), млад 
маченик со крст во дената рака и разлистана палмова гранка во левата 
рака. На северната страна од лакот е Св. Нестор(стми Нестшрг), Млад 
светител со долга коса која во кадри ce спушта зад вратот, без брада со 
маченични крст во десната рака a во левата држи кратко копје, и насебе 
носи кратка црвенкаста наметка.



Средишниот травеј на јужниот брод, во средината на сводот доминира 
претстават на Христос седнат на престол и опкружен со светлосна 
мандорла. Во левата рака држи затворено евангелие a со десната 
благословува. Неговата претстава од остатната декорација е издвоена со 
црвена бордура. Околу, на трите страни на сводот ce насликани уше три 
композиции. На западната страна е кмпозицијата Изгонувањето на 
демоните од опседнатите. Во средината на композицијт е насликн 
Христос следен од своите апостоли, a пред нег ce двајца опседнати, 
полуголи од кои излегуваат црни демони.
Испод оваа композиција е насликан претставата на Св. Герман партијарх 
Цариградски( стми Гермдит! пдтридрхтО наслиан в светло зелен фелон 

украсен со бели цветни мотиви, Во десната рка држи отворен свиток 
( Gb4€ahtca ahkti ctî̂ t» во веки upcTBie) a во левата рака носи епископски 
скиптр.
На источната страна од овој средшпен травеј е насликана Свадбата во 
Кана. Настанот е насликн во внатрешноста на една градба-куќа, и во 
предниот дел на композицијата е насликана долгат маса околу која 
седнати гостите. На едната стрна од мансаа ce домашните нсликани в 
раскошни одежди и капи на главта, двајца слуги кои стојат, a 
наспротивната страна од масата е Христос a до него е Богородица и група 
на апостолизад него. Во горниот десен агол на композицијата е наликан 
сегмнт од небесата со мноштво ангели и Бог Отец како благословува. Во 
долниот дел на сцената е испишан Iwan. гл. в. стих .̂
Испод оваа сцена, на источниот дел од ѕидот е насликан Св. Андреја 
Критски( стми fïNApén крутсти), облечен во бел стихар и црвеносветол 
фелон, со светлозелен омофор. Во деснат рака отворен свиток a левата е 
полукрената во висина на градите.
Ha јужната страна од травејот е насликана композицијата Христос и 
Самаријанката пред кладенецот. Во средината на композцијата е Хрисос 
и апостолите зад него, a пред Христос е кладенецот-во вид на мал бунар, и 
до него жената Санаријанка благо нведната кон бунарот. Христос со 
десната испужена рака покажува кон Самаријанката и бунарот.
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Испод оваа композиција, a меѓу прозорскиот отвор ce насликани двајца 
светци во архиерејска одежда, фелон, омофор, и со архиерејски митри на 
главите. На источната страна од прозорскиот отвор е насликан Св. 
Софрониј Ерусалимски(етми Сшфрони! ирусдлимскии) старец со бела коса и 

брада со десната рака благословува a во левата држи свиток. На 
спротивната, западна страна од прозорскиот отор е насликан Св. Филотеј 
патријарх ЦариградскиОгти Филодеи пдтр1дрхт»), исто така старец со бела 
коса и брада, кој со десната рака благословуба a во левата држи отворен 
свиток.
Во прозорскиот отвор, на источната страна е Св. Јован Дамаскин(стми
iwdNNTi дддлдскинт»)......... a на спротивната страна е Св. Козма песник(стми
Козмднт») Мајумски. И двајцата ce насликани во монашки одежди, со долги 

мантии, црни монашки наметки. Св. Јован Дамаскин има и кукул на 
главата односно сириска капа, со која, скоро редовно ce слика.
На лакот кој го дели средишниот травеј од западниот ce насликни, на 
јужната половина Св. Хритон(стми Хдритшнт»), облечен во монашка одежда 
со мантија, аналаф и монашка капа на главата. Во десната рака држи 
бројаница a во леватаразвиен свиток: Шше шцдмд и̂>вете то подрждите житДО 
моеллу ид*кдниблл ко̂ ллд. Од спротивната, северна страна на лакот е насликан 

Св. Теодосиј(ст11и веидош) исто така претставен во монашка одежда со 
мантија, аналеф, и во десната рака држи отворен свиток: И д̂ кже дше 
шврАшенн wed ибвл\гкиАи севе и миреник вудецве.
Југозападен травеј над јужниот влез во црквата. Над јужниот влезен 
портал е испишан ктиторскиот натпис, a над него е композицијата на 
Христос недремано око. Насликан е Христос на дечја возраст како спие, 
над неговата глава е Богородица благо наведната кон заспаниот Христос. 
Од другата страна, крај неговите нозе стојат двајца ангели кои во рацете 
држат по еден цвет. Настанот е сместен во еден низок пејзаж , a рамката, 
бордурата со која е врамена композицијата е е пролистана со цветен 
орнамент. Во долниот дел на композицијата е натпис ЛМРК. глдв.е. стих-2 
На истоната страна од травејот е претставен Св. Јаков(стми Iakwê ), старес 
бела коса и брада, насебе носи богато декорирана архиерејска одежда и 
архиерејска митра на главата. Со левата рака укажува кон композицијата
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на Недреманото око a во десната држиотворен свиток: Ес̂ летг ycm^ AKid- • 
и abw скгменг кто во ctab'ith erw.
Над Нереманото око е насликана ллонудлентдлндтд композиција на 
Христовото Преображение( ПРбОЕРЛЖбШб). Во средината на 

композицијата е Христос во светлосна мандорла носен на облаци, a од 
мандорлата излегуваат зраци- сијание. Странично од него ce пророците 
Мојсиј и Илија. A во долниот половина на композицијата ce насликани 
паднатите апостоли заслепени од силината на Божествената светлина. На 
источниот ид од травејот е претставена, исто така, монументална 
композицијата Чудотворното умножување на лебовите и Христовата 
ПроПОвед( XPHGTOGTi EAđrOGAOEAđA ПАТБ ХАбБбЕТз). Над ДВете 

композиции, во горниот дел домшшра Хрисговата стоеча фигура, 
сместена меѓу еден ридест предел како благословува корпа леб принесена 
од еде стар човек. Останатиот дел на композицијата е сместен воеден 
карпест предел расчленет во повеќе нивоа, во кои ce сликани апостолите 
како ги носат корпите со лебови меѓу насобраниот народ. Во долниот дел 
од сцената е испшпано: лмтее. глдв.Тд, стх. 15 .
Под оваа композиција е насликан и Св. Максим Исповедник(етвш МдЈДм 
исповедникг) претставен како монах во мантија, наметка и монашка капа на 
главата.
На западната страна од сводот, во полето над столбецот е насликан Св. 
Акакиј(ствш Дкдк1и), старец со бела коса високо чело и бела коса и бела 

долга брада, насебе носи црвено-кафеав хитон и темнозелена наметка. Во 
левата рака ja има кренато во висина на градите a во десната испружена 
држи кандило.
Во повисоката зона е претставена композицијата Христос го повикува 
Захеја(ХPïGTOGTi ПРИ̂ ИЕЛбТБ ^ДКХбД/ Аук. глдв. 10, cfx. i) Во преденплан, 

од десната страна на композицијата е насликан Захеј како седи на едно 
дрво, облечен во црвена туника и црвена капа на главата. Наспроти него е 
насликан Христос кој во левата рака држи отворен свиток a со десната го 
благословува Захеј. Зад него ce насликани апостолите a зад нив група на 
фариесеи и верници.
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До оваа композиција е претставена уште една композиција поврзана со 
Христовите чуда и параболи, Христовата проповед пред учениците- 
следбениците на Св. Јован Претеча( XpiCToet вопрошделгк Бивдет̂  6) у-ченикшм 

прбдтечбвкхт» / лме. глв. |д. ст.2). На едната страна од композицијата е 

претставен Христос пратен од своите апостолите, тој во раката држи 
отворен свиток, a наспроти него ce двајцата следбеници на Јован Претеча, 
со нимбови околу своите глави. Едниот е старец со бела коса и брада a 
другиот е млад. И двјцата во раката држат отворени свитоци, a зад нив е 
реката Јордан и неколку деца кои во неа.
Северо западен травеј, е целосно сликан со композиции кои ce дел од 
Големите празници. На западната страна е претставена композицијата на 
Издајството на Јуда(пР6ДШѓ1б гудм). Во средината на композицијатае 
насликан Христос и Јуда како го бакнува, зад него група војници во полна 
спрема со оружје во рацете. Во десниот дел на композицијата е насликана 
епизодата со Петаркако го сече увото на војникот Малк.
Испод оваа сцена, јужно на столбците е насликан Св. Сава( сткш Сдббд), и 
тоа, следејќија логита на претходно воспоставениот распоред на светците 
од травеите во јужниот брод, какде на овие површини ce сликаа угледните 
монаси, претпоставуваме дака ce работи за Св. Сава Ерусалимски 
( Освештени) .Тој е насликан во монашла одежда со мантија, наметка, и 
аналаф, содесната рака благословува a во левата држиотворен свиток: иже 
■гкло noB’kAÏA'héc ттсгои естество: пов-кди повЕи втѓиже.
Во сводот на западниот дел од травејот, над композицијата на 
Предавството на Јуда, е претставена Молитвата во Гатсиманската 
Градина( молитвл ХРИСТОЕЛ). Композицијата е поделена на два дела, 

односно две епизоди, Христовата молитва, каде тој е насликан клекнат до 
едно дрво и молитвено ce обраќа на Бог Отец, и кон него слетуваат двајца 
ангели, од кој едниот држи голем крст. На шротивната страна на 
композицијата е насликан Христос застанат над групата заспани апостоли, 
со отворен свиток во рацете: Акоди невомогосте единдгш чсд повд^ти.
На северната страна од ѕидот, над прозорскиот отвор, издвоена со 
полукружна бордура е насликано Судењето на Христос пред Ана и 
Кајафа( Хрктосв судимљ, G3 дннд и kaiâ i). Еврејскиот првосвеќтеник Ana a
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седнат на издигнат престол, претставен како старес со бела коса и долга 
бела брада, и висока капа на глава карактеристична за претставите на 
старозаветните свештеници. Околу него фариесеи и војници, a во 
спротивниот дел на композицијата е наслика Христос со врзани раце пред 
себе, следен од двајца војници со оружје во рацете.
Во северозападниот прозорски отвор ce претставени Св. Антониј(стУи 

Ahtwnïh) во монашка одежда со кукул на главатаа во рацете држи отворен 

свиток чија содржина денес многу тешко ce исчитува. А,на западната 
страна од допрозорникот е претставен Св. Силијан(стми Gtïaïahti), старец 
со високо чело и кратка бела брада, a во левата рака држи мало дете, 
негов личен атрибут, со кј скоро секогаш ce слика во уметноста на XVIII и 
XIX век, a во другата рака носи свиток.
На На источната страна од оој травеј е насликана композицијата на 
Пилатовиот Суд( умОЕбШб И И̂ РбЧбМТб ГКЛДТу). Тоа е голема 
композиција поделена во две целини- епизоди. На северната половина е 
насликан Христос опкружен со група на војници, a пред него е насликан 
еден еврејски свепггеник, со бела коса и долга бела брада, како и висока 
свештеничка капа на главата, веројатно Ана или Кајафа. Наспроти нив 
престол издигнат со неколку скали на кој седи Пилат, со црна кратка 
брада, панцир и пшем на главата. Toj ги мие рацете, a пред него е 
насликана неговата жена која држи сад со вода, a пред неговиот престол, е 
писарот кој испшпува долг свиток, пресудата на Пилат: 1исл naçwpanha

рА̂ВрАШАНИЦА ..
Носење на крстот( XPiGTOETb .. . декољгв ш  kpggtTi е следната 
композицијана сликана на источната страна на травејот. Сцената ce 
одвива во движење од лево надесно. Насликани ce група луѓе, апосоли, 
жени, a пред нив е Богородица. Тие го гледаат Христос кој го става крстот 
на своето рамо. Помеѓу групата на Богородица и Христос стои еден 
војник. Во десниот агол на композицијата е насликани две групи на 
војници од кои двајца ce коњаници и тие ja предводот целата поворка. 
Испод оваа композиција на столбецот е насликан Св. Евтимиј(ст1ли 
6\гвилл1и) старец со бла коса и долга бела брада, облечен во монашка 

одежда, долга мантија, наметка и аналаф. Тој заедно со монасите
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насликани на останатите површини од травејот чини една целина на 
најславните монаси на православната црква. Сите тие ce 
основоположници на монаштвото во Египет и Палестина и ce 
претставници на киновитското, општежително монашто.
Од двете страни на прозорскиот отвор насликано е Исмејувањето на 
Христос. Во средината на сцената е Хрисгос со трновиот венец на глава, 
завиен околу телото со црвена наметка, и опкружен од двете страни со 
војници кои го исмејуваат. Овој дел од композицијата го прати натпис 
поруглнлб XPGTOEO. Од другата, источната страна на прозорот е 
претставено Христовото бичевање( EÏ6HÏ6 ХРОТОБО). Христос е врзан за 
едед столб од некоја градба, a зад него двајца војници замавнуваат со 
палките.

На лакот кој го дели овој западен од средишниот травеј во овој северен 

брод ce насликани ce уште двајца свети монаси. На јужната половина од 
лакот е Сц. Касин( стми Кдсиднт*) стар монах со долга бела брада, насебе 

има долга мантија, црвен аналаф и кукул на главата, и во едната рака држи 
свиток. Ha спротивната страна од лакот е Св. Нил(сткш №‘лт»), стар монах 

со бела долга брада, носи монашка одежда и кукул на главата. Во едната 
рака најверојатно држи крст a во другара свиток.
Средишен травеј на северниот брод, На источната страна на средишниот 
северен столбец е пртставен Св. Методиј( стми Ме̂ одли) старец со бела 
коса и високо чело, долга бела брада. Насебе носи архиерејска одежда, 
долг црвен стихар, фелон и светло зелен омофор. Во левата рака држи 
отворен свиток a со десната благословува.
Над него на западната страна на на овој средишен травеј е насликана 
композицијата на Распетието Христово( PÆGiiATïe ХРОТОЕО). Композиција 
со мноштво фигури, на средината е Рспнатиот Христос со трновиот венец 
на главата, три стрели во десната слабина, на неговото измачено тело ce 
познаваат трагови од бичевањето. Под крстот од едната страна ce 
насликани Богородица и Марија Магдалена a од спротивната младиот 
апостол Јован. Во подножјето на крстот е насликана дупката со 
Адамовиот череп. Зад апостолот Јован ce војниците, a зад нив е поставен 
крстот на кој е распнар праведниот разбојник. Во позадината ce гледаат
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ѕидините на Ерусалим. Во спротивниот дел од композицијата е поставен 
крстот на кој е распнат другиот разбојник. Испод крстот е центурионот 
Лонгин како јава на бел коњ и гледа кон распнатиот Христос.
Во долниот десен агол е испишано: Дукд. гдд:кг. стк 33 

Десно од оваа композиција во северозападниот агол е насликан пророкот 
Мојсиј( fipoKTi Mwvxen) насликан во долг хитон и наметка која ка носат 
старозаветните пророци, со десната рака благословува a во левата држи 
ОТВОрен СВИТОК: оу̂ рите животт» вдшт» пов̂ шен предт! очимд вдшимд.

На северната полуоблица на сводот, над прозорскиот отвор е насликана 
монументалната композиција на Симнување od Kpcui(Gii&Ti6. . .). Оваа е 
извонредно искомпонирана композиција со многу сликани фигури. 
Средшпен мотив е симнувањето од крст. Христовото тело го спушта стар 
светител качен на скала, со нимб околу околу главата, и најверојатно ce 
работи за Јосиф од Ариматеја. Под крстот телото на Христос го прифаќа 
Богородица пратена од Марија Магдалена и Марта.
Во подножјето на крстот е насликан еден постар човек со нимб околу 
главата, како со големи клепгги ги вади клинците од нозате на Христос. 
Можеби светецот е праведниот Никодим кој ce спомнува во евангелските 
текстови кои ги опишуваат овои настани. Под крстот повторно е насликан 
отворот со Адамовиот череп на кој ce познаваат капки од крвта Христова. 
Зад Никодим е насликана упгге една женска фигура со ним околу главата. 
Во темето на сводот е претставен Соборот на светите архангели( GOEOP 
дрхогрекии). Насликани ce двајца архангели носени на бели облаци, 

едниот облечен во војничка спрма со панцирна кошула и долга наметка, во 
десната рака држи кренат меч a со другата високо крената го придржува 
облакат на кој е носен Христос. Другиот архангел носи долг стихар и 
наметка и со двете раце г носиоблакот на кој е Христотс Емануил, млад 
без брада, со крилја, светлозелен хитон и црвен химатион. Тој со двете 
раце благословува a преднего е и отворено евангелие. Над него е насликан 
светиот Дух во вид на гулаб a во горниот дел на композицијата е насликан 
Бог Отец носен на облаци кој со двете раце благословува. Целата 
композиција е врмена со бордура на во вид на цветнолисен орнамент.
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Ha северниот ѕид од двете страни на прозорскиот отвор ce насликани 
двајца светци чиј култ бил славен на тлото на Охридската архиепископија. 
На западната страна е насликан Св. Јован Рилски(стми Iwanti Ргћлгћкши), 
монах со црна брада, носи мандија со аналаф околу вратот и кукул на 
главата. Со десната рака благословува a во левата држи отворен свиток, 
со текст кој cera тешко ce чита.
На спротивната страна од прозорскиот отвор е насликан Св. Еразмо 
Охридски( cTbifi Рд̂ му охр1дски'|и). Старец со долга бела коса која ce спупгга 
по вратот и рамењата, бела брада, носи темносин стихар со црвен фелон и 
бел декориран омофор. Со десната рака благословува a во левата држи 
затворено евангелие.
Во прозорскиот отвор на внатрепшите, странични поврпшни ce насликни, 
на западната страна Св. Виктор( ctmn Бјктиирт») млад светец со долга темна 
коса, голобрад, во десната високо крената рака држи маченички крст. 
Наспроти него, на источната страна е насликан Св. Мина(стшм Минд). Тој е 

старец со бела кратка коса, високо чело и бела кратка брада. Носи 

војничка спрема, панцир и црвена наметка, во десната рака држи крст a со 
левата го придржува пггитот потпрен на еден висок камен постамент.
На сероисточната сграна од трајот е насликан старозаветниот патријарх 
Јаков( пдтр!д Г акшвт!), облечен во одежда која приличи на неговото звање, 
старозаветен свештеник со висока капа во средината засечена. Во десната 
рака држи отворен свиток a со левата укажува кон сликата на Христовото 
Оплакување.
На останатите површжни на источниот ид е наслика композицијата на 
Христовото Оплакување( 1мд ГР0БН06 Ртлдлгће). На средината на 
кмпозицијата, по хоризонтала е насликан камен одар покриен со бела 
престилка на која е положено Христовото тело. Над него стои Богородица 
гледајќи го својот син и само со двете полукренати раце ja искажува 
својата болка и тага. Од нејзината десна страна насликани ce уште 
неколку жени со нимбиви околу нивните глави, a од нејзината лева страна 
ce насликани Св. Никодим и Св. Јосив Ариматејски кој во рацете ги држи 
високите скали. Испод него, клекнат до одарот е насликан еден старец со 
бела коса и долга бела брада кој ги бадува нозете на Христос. Пред одарот
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е мадиот апостол Јован кој ja бакнува Христовта десна рака. Во предниот 
дел, пред одарот, no ce изгледа дека повторно е насликана Богородица, 
клекната и со двете раце ja држи Христовата глава и го бакнува неговото 
чело. Пред одарот ce гледаат клештите и другите садови. Тука, во долниот 
дел е испшпан натпис кој ja дава текстуалната основа по која е вобличена 
оваа сцена: Мдт-о. Глдв. к|. criy. 59.
Испод оваа композиција на западната страна од североисточниот столбец 
е насликан Св. Георги Никомедиски(ствш Гешрпи Шкомидшскт») претставен 

во архиерејска одежда во црвен долг фелон и светлозален стихар одздола 
кој ce гледа само во долниот дел на одеждата. Одозгора носи светлозелен 
омофор и декориран надбедреник. Со десната рака благословува a во 
левата држи отворен свиток: Дд рддуетсд шзо свт»тше и wbaambi. Инаку тој е 
старец со бела брада и наглава носи архиерејска митра.
На лакот меѓу овој средишен и источен травеј на северниот брод ce 

насликани двајца млади маченици. На северната половина е Св. Платон( 
ctbïh mATWNi) маченик со кратка кафеава коса, без брада, жолта туника 
декорорана со цветна орнаментика и кратка црвена наметка. Во левата 
рака држж маченички крст a со десната благословува.
На спротивната, јужна страна од лакот е Св. Роман(ствш Pwmahti) облечен 

во светлозелена туника, богато декорирана со цветни орнаменти и 

светлорозова наметка. Во десната рака држи маченички крст. Инаку тој е 
претставен млладолик без брада со кафеава кратка коса.
Источен, пред олтарен травеј на севрниот брод 
Во овој простор продолжува циклусот на Големите празници со две 
монумнтални композиции низ кои во православната византиска уметност 
од секгаш ce претставувало Христовото Воскресение. На северната страна 
од полувалчестиот свод е насликано Симнување во Пеколот a на 
спротивната страна Мироносиците на Христовиот Гроб.
На западната страна на травејот, во десниот долен агол е насликан 
пророкот Исаија( прокг ИсдУд), старец со бела коса и високо чело, со 
десната високо крената рака покажува кон својата глава a во левата носи 
отворен свиток: ддт* дол-к свНктћтд со геруиед.

До него на северната страна е насликано Чудоо н Тиверијатското езеро
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( Хрстос idBACA дпостоломт» нд мори TÏBepïdACT'krtA'h). Во десниот дел од 
композицијата е претставен Христос со црвен хитон и темносин химатион, 
седнат на брегот на Тивериоатското езеро, со светлосна аура околу 
неговата фигура. Toj во левата рака држи голем клуч, a со десната, 
испружена рака го благословува апостолот Петар кој е во водите на 

езерото и ce приближува кон Христос. На останатиот дел од 
композицијата с насликани апостолите во чамец-кајче, a двајца од нив ja 
теглат мрежата полна со риби.
Испод, на источната страна на свероисточниот столбец е насликан Св. 
Сергиј(сткШ Geprïfi), млад со црна коса, голобрад, кратка туника и црвена 

наметка со крст во левата рака.
Над композицијата со Чудото на Тиверијатското езеро, е насликана 
Вечерата во Емаус ( xpgtogi. во елмусЋ пРбдомлдд хлЂвл.
ПО̂ ИЛЕЛбТСА © лукл и КЛбОПД). На масата седнати ce Христос во 

средината благословувајќи го лебот кој го држи во левата рака, a на 
краевите од масата ce апостолите Лука и Клеопа.

На северниот ѕид, во горниот полуобличест дел, над прозорскиототвор е 
насликано Слегувањето во Ад (во лдТј goluGgteï6 ). Во средината на 
композицијата е насикн Христос во мандорла од златно сијание, како ги 
гази адските врати, a своите раце го подава кон Адам и Ева. Зад овие ce 
старозаветните цареви и праведници a меѓу нив е и Јован Претеча.
Во допрозорниците на североисточниот прозор ce насликни светите воини, 
и тоа, на источната страна Св. Теодор Тирон (стчЈн веоди^ TipoNT* ) a на 
западната страна Св. Теодор Стратилат (стмн веодчирт» Стрдтилдтг). И 

двајцата ce насликани во војнички одежди со панцири и наметни. Теодор 
Тирон во едната рака држи копје, a Теодор Стратилат во левата има штит 
a во десната маченички крст.
Странично од прозорскиот отвор, на западната страна, е насликан Св. 
Јован Владимир( ctün iwdHii Елддширтх), облечен во раскошна одежда, долг 

црвен джвитисион, зелена наметка со крзно на краевите и круна на 
гллавата од типот на камелавкион. Во десната рака држи крст палмово 
гранче a во левата чинијат со отсечената глава, негов атрибут со кој 
пстојано ce слика во уметноста на XVIII и XIX век, a под своите нозе гази

90



еден меч. Инаку целата иконографија со која е насликан е во духот на 
уметноста од оваа време, a иконографските предлошки биле пронајдени 
во графичкото наследство на Стематографијата на Христофер 
Жефаровиќ. Оваа е, една од највпечатливите претстави на Св. Јован 
Владимир во сликарството на XIX век.
На спротивната, источна страна до прозорскиот отвор е насликан 
пророкот Илија ( прок Имд), денес покрен со иконостасот, a од неговата 
претстава е видлива само главата и сигнатурата. A донего, исто така 
прекриен со иконостасната преграда е видлива само сигнатурата на 
пророкот Давид (прок Двдт*).

Сликаната програма во најниската зона на наосот е малку необична и 
отстапува од традицијата на декоорање со векови повторувана во 
црковната уметност до доцниот срден век. Наместо светители во цел раст, 
овдека во црквата Св. Ѓорѓи, на јужниот ѕид ce насликани сцени од 
циклусот на Богородица, односно, теми сврзани со нејзиниот култ, како и 
теми, кои илистрираат одредени Христови поуки и параболи, на северниот 
ѕид.
На јужниот ѕид до иконостасот е насликана композицијата на Раѓањето на 
Богородица( Pïkgtbo бдцб'|). Сцената е сместена во внатрешност на некоја 
градба со високи столпци, каде на средината е насликан кребвеот на кој е 
Св. Ана, и околу кревтет две жени кои ja придружуваат. Во предниот дел 
на композиијата е претставена една помлада жена како ja држи малата 
Богородица.
Во продолжение, оделена со бордура во обликна мермрен профилиран 
столбец е насликано Воведението на Богородица во храм(БХОДтБ ЕДЧБ1 БТј 

ХРѓШТ.). Насликан е олтарот издигнат на три скали, во него свештеникот 

Захариј во одежда карактеристична за староаветните свештеници и 
висока капа на главата. Зад него е светиот престол на кој е насликана 
менората- свешњакот со седум запалени свеќи. Пред Захариј е малата 
Богородица со запалена свеќа во десната рака, придружувана од Ана и 
Јоаком. Зад нив е група на три ерусалимски девојки, кои, исто така во 
рацете држат запалени сеќи.
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Во продолжение, кон запад, е композицијата на Успението( уопеиУб 

вдцбј). На одарот лежи Бгородица, кон неа ce доближил апостолот Јован и 

ja бакнува нејзината рака. Околу одарот ce останатите апостоли и 
архиереи. До нејзината глава апостолот Петар со кадилница во рацете.
Над Јован, до одарот е еден од апостолите со отворено евангелие. Во 
средината над одароо носен на облаци е Христос како во едната рака ja 
носи душата на Богородица a со другата благословува. Во предниот дел на 

композицијата е претставена и епизодата со евреинот Ефониј и ангелот 
Господов.
Како продолжеток на композицијата кон запад, е сцената со Апостолите 
пред празниот гроб (пРбСТЛБДбШб бдцбј). Апостоли собрани околу 

празниот гроб, возбудени и во рзговор свртени еден кон друг. Во 
средината меѓу апостолите е издвоен апостолот Тома( еш м д ), кј во рацете 

го hoch појасот на Богородица. Во горниот дел од композицијата е 
претставена Богородица носана на облак и ангели, како на апостолот 
Тома му го предава својот појас.
Во продолжение на јужниот ѕид, до влезните врати е насликан Изворот на 
Живонасниот Источник( ЖИЕОПРУбљшмИ источникТј), испишан е унгге 

еден натпис кој всуншост е стих од Акатистот на пресветата Богородица: 
рддуис клддд̂ и пречес. ..тми иживопосшм.. Во средината на оваа монументална 

композиција е насликан големата мермерна фонтана во чија средина е 
столб со фијала во која е допојасната претстава на Богородица со малиот 
Христос пред себе. Од фијалата истекува вода која паќа во 
мермернатафонтана во која ce насликани по некоја риба. Околу изворот 
група на свеќтеници, цареви со придружба, војници. Пред изворот ce 
насликани луѓе кои земаат вода од чудотворниот извор и ce лекуваат.

Западно од влезната врата е насликана една многу ретка композиција 
Крнггевањето на цар Борис( KP6IJI6NÏ6 ЦДРЂ БОРИСОЕО) за која блиски 

аналогии многу тешко можат да ce најдат. Во средината на комозицијата е 
насликан квадратен столб, веројатно сватен како престол пред кој е 
клекнат Борис облечен во пурпурна и со крзно по рабовите Украсена 
наметка. Над негоеден архиереј кој го благословува и во левата рака држи 
крст. Зад архиерејот ce двајца ѓакони во црвен и зелен стихар и долги
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орари, во едната рака држат евангелие a во другата свеќњаци со по три 
свеќи. Зад Борис стои упгге едн архиереј, старец со бела коса и долга бела 
брада, a во рацете држи полуотворена книга.

На северниот ѕид о наосот, од запад кон исток ce насликни неклку 
композиции од христовите параболи, како и монументалната композиција 
на Седмочислениците, до олтарната преграда.
Прва од запад е композиција кја е насликана според текстот на евангелиет
по Лука......... Големата површина која ja зазема овозможила та да биде
поделена во неколку нивоа. Во горниот дел, одлево пред една затворена 
врата ce клекнати двајца луѓе без облека, десно од нив неколку полу голи 
мажи ce крштеваат од Христос во реката Јордан. До Христос е едн постар 
светец, можеби апостол, со крст во рацете. Во позадина градба со две 
колонети. Во долниот дел од на композицијата е Христос како носи голем 
крст во едната рака a со другата пружа отворена книга кон неклку апостли 
пред нго. Зад Христос тројца старозаветни свепггеници со 
карактеристижни високи капи на главите. A на спротивната страна, во 
исто ниво е наликан мермрен жртвеник со теле кое гори во огин, a околу, 
неколку луѓе во придружба на демони. Испод е испишан текст: Притчд 
вплдшдгш Riip.̂ KOMNHKLi, ЧелоИаск и4ти с^одд Ф 1ер8сдл'|ллд во Iepiî wuTi. лукд. Гл.
10. т \ .  30

Втората композиција, од запад кон исток, повторно е илустрација на едно 
од Христовите параболи. На едната страна е насликан храм со два големи 
столбца во предниот дел, a во внатрпшоста ce гледа светиот престол на кој 
е поставена менората и таблиците на законот. Во позаината група луѓе 
како читаат отворени свитоци. Во предниот дел е претставено 
усекованието на првосвештеникот Захариј, кој зографиеЃте го сигнирале 

д̂хдр1д Фцд перчевтх. Во десниот дел од сцената, ппред храмот a во пејзаж со 
контури на град во позадина е насликана насилната смрт на старозавтните 
пророци. На настанот присустува е еден цар во долг дивитисион и вкрстен 
лорос, со круна на глава, со високо подигнати раце, a пред него е пропокот 
Михеј( пр Л\1хед) клекнат со прекрстени раце. До него е младиот пророк 
Захариј( д̂хдр1д), како ce брани со подигнати раце од еден војник кој го 

каменува. Во погорното ниво е насликано и мачеништвото на пророкот
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Исаија( Исдѓд) кој е врзан зе дрво со главата надолу a двајца вонци го сечат 

со пила. Зад оваа епизода со пророкот Исаија е насликано едно распетие, a 
во долниот дел на композицијата е испишан текст: притчд ©уБшственмхт» 
д4лдтблби, челов̂ ккт! и-ккти в^ доллшвитт» иже нд сдди BÏHorpdATv. мдрк. глд. 12. my. I 

Во продолжение е наликана Параболата за блудниот човек. Во 
внатрешноста не една куќа е Насликан Христос со апостолите и зад нив 
маса на која е има леб, путир, свеќњак и отворена книга. На спротивниот 
дел од кмпозицијата е претставен Христос како грли едно младо момче, a 
во позадина е насликана маса на која седат три млади момчиња и над нив, 
Христос со отворен свиток во едната рака a со другата благословува. Пред 
неговите нозе е клекнат и еден човек. Во долниот дел е испшпан натпис 
кој ja објаснува претставата: притчд влЅдчдгчу челов̂ кт» и4кш mvvk двд свшд. и 
рече 1С11,киш1м. лук. глдв. e'i. Gti)(. дГ.
Параболата за Десете луди и мудри девици е следната сцена која е 
наскиана во оваа низа. Камен ѕид со затворена врата, пред вратат пет 
девојки кои во своите раце држат свеќи a едната од нив и отворен свиток 
со текст: гди гди иитвер^индмг. Останатите пет девојки ce од другата страна 

на ѕидот заедно со Христос и тие во своите раце држат запалени свеќи, a 
Христос во раката држи отворен свиток: Дминв гддгоди вдм не в-кмт* вдск. A во 

долниот дел на композицијата повторно е испишан текст: оуподовисА чртвУе 

нсвное десАтидлт» дквдлгв. л\лт0е. глд. ке. cti. I.

Последната композиција во оваа зона, до олтарната преграда е 
монументалната композиција на Седмочислениците( свш седллочисден). 

Околу светиот престол, пкриен со злен прекривка декорирана со златен 
вез по рабовите и среината, ce насликани седумте Словенски светители. 
Централно зад светиот престол е насликан Св. Климент, старец со долга 
бела брада и коса, црвен сакос и омофор околу вратот и двете висико 
кренати раце. Над неговата глева е мала допојасна фигура на англ, од која 
ce шират зраци н Божествена свтлина. Околу престолот ce Св. Кирил од 
западната и Св. Методиј од источната страна, и двајца претставени како 
старци со били бради, во свтло црвни сакоси и омофор околу вратот. Св. 
Кирил во двете раце го држи путирот и го става на светиот престол, a Св. 
Методија во рацете носи дискос покриен со аер. На светиот престол,
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средишно е поставено отворено евангелие со испишан текст: Твоа vö твоихт» 
TeB'k примосдше Ш вса. 6ц1б приноси/wh ти словесну|«к> ак», Тѓ Бе̂ кроБнук*
сдужву, a под евангелието е насликан развиениот рсвитик на кој ce 

испишани буквите од словенската азбука. На прстолот уште ce насликани 
архиерејските митри и запалениот свеќњак.
Западно, зад Св. Кирил е насликан Св. Наум(ндул\т1), во монашка одежда со 
мантија, аналаф, кукул на главата. Со левата рака благословува a во 
десната рджи отворен свиток со испиќан текст: Пршдите чддд, посушдите 
мене, стрд̂ у гдик> идучу вдст!. кто ècTTi челов̂ кт» х̂ Даи живФтг. Зад него е 

насликан Св. Горазд (гордадт»), старец со бела брада, во монашка одежда во 

темно кафена мантиј, сива наметка и црн кукул на главата. Во десната 
рака носи маченички крсст a во левата монашка бројаница.
На спротивната страна зад Методија е насликан Св. Сава старец со бела 
коса, високо чело и кратка бела брада, облежен во светло зелен сакос со 
омофор околу вратот. Со десната рака благословува a во десната носи 
затворено евангелие. До него е насликан Св. Ангелариј(днгелдр1и), во 

монашка одежда со бела коса и долга бела брада. Десната рака ja има 
подигнато во висина на градите a во десната држи отворен свиток со 
испшпан текст: Гди, bô aiobĥ Ti влгол^те дому твоепи, и л/сКсто седешА слдвв! 
твоеА.

Припрата, Сликаната програма на припратата претставува засебна 
целина, со многу внимателно одбрана и сликана тематика. Како во 
повешето цркви од XIX век, така и овдека, во просторна смисла таа е 
поделена на две нивоа со поставување на галерија, која всушност прави 
спратна конструкција. Припрата и по својата конструкција е издвоена од 
наосот и чини засебна целина, која е поделена на три травеи со крстести и 

полувалчести сводни површини.
Во мирните ѕидни површини од припратата, во првата, најниска зона, во 
југозадниот дел е илустриран циклусот на Генезата, односно создавањето 
на светот, a во северорападниот дел ce насликани монасите.
Циклусот на Генезата е сликан сукцесивно така што сцените не ce двоени 
со бордура, туку течат и поминуваат една во друга. Првата сцена е 
Создавањето на Адам. Претставен е Бог Отец со со бела коса и брада, и

95



сијание од божествена светлост околу неговата фигура. Со левата рака го 
држи Адам a со десната го благословува. Од неговата уста кон устите на 
Адам излегува светлосен сноп на кој е испишан текст: созддте Лддмово / 
вктд. Глдвд. I сти)(, 27
Втората сцена е Создавањето на Ева( соаддте Gv-hhhw). Настанот е сместен 

во рајската градина, со дрвја и бујна трева, во позадина птици и животни, a 
о предниот ппан на сценаа содавањето на Ева од реброто на Адам.
На западниот ѕид е насликан Гревот на Адам и Ева( преступлете Лддмово и 

6\ѓиннш). Во рајската градина дрв со плодови змијата, a пред дрвото Ева 

која ja пружа раката кон јаболката и заднеа Адам.
И последната сцена од циклусот е Адам ja обработува земјата( дддмћ д̂ клдд 

е̂лллк»)

Северозападниот дел од припрата, како што веќе нагласивме е посветен 
на светите монаси. Во овој простор претставени ce пет монаси, a првиот на 
западниот ѕид, под скалите е Св. Атанасиј Атонски( ствш До.дндсти æ*whckîh), 

старец со бела коса и долга бела брада, во долга мантија и монашка 
нметка одозгора. Во рацете држи отворен свиток: Ничтоже имо вредитг 

МОНСХД и рддост отвовити.

На северниот зид од запад кон исток, прв е насликан Св. Онуфриј(ствш 
Онуфрјн), старец со долга бела коса и долга бела брада која досега до 

неговите стопала. Тој е гол, само со едно парче платно ололу појасот- 
перизома, во десната рака носи патерица и отворен свиток: ( Ндшшете 

«ч[троБ1, хртд дд Cö лучтд нижб сквернд стрдстеи.

До него е Св. Павле Тивајски( ствш Пдвлт* вивес^Бскш), нпретставен, за, него 
карактеристична, долга конопена наметка- власеница, во раката држи 
отворен свиток: Mkw трдкддте ндши челов^чести двдтл рече никтоже дд суетитсд и

БО ДФ.

До него е Св. Петар Атонски( сткш Петр  ̂Æô.wnckïh), старец со долга бела 
брада, гол, покриен со парче ткаенина само околу појасот. Во десната рака 
носи голем крст a во левата отворен свиток: мондук естг поистии  ̂иже 

ниЧтоже иллдтк ктј, семт» жгппи to4Ïk> хрстд.

Последниот насликан монах од овој низ е Св. Стефан Нови( сткж Стефдиг 

Испов^кдникг), со црна коса и брада, во монашка одежда, мантија аналаф и
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наметка. Co двете раце ja држи иконата на Христоси отворениот свиток: 
Иже испокдаидстсд Гду ндшелл̂ Тсис̂  Хрст̂  а’писднс>л\̂  нд ÏKWN'k проклдтт! дд вудетг,.

Во високите зонж на припратата, на галеријата насликани ce неколку 

хагиографски циклуси, циклусот на Апокалипсата како и поединечни 
композиции и претстави на светци, пгго севкупната тематика ja чини 
сложена, и во програмска смисла можеби единствена настаната во 
сликарството на XIX век во овие предели на југозепадна Македонија.

На сводовите и лаците од галеријата е насликана интресна програма, од 
есхатолопжи, хагиографски, дидактички и поединечни оретстави на 
монаси свети жени и маченици.
Во југозападниот травеј ce есхатолошките циклуси на Страшниот суд и 
Апокалипсата на Јован Богослов, во средшпниот ce насликани по неколку 
сцени од циклусите на апостолите Петар и Павле, како и, композицијата 
на Покољот на Витлаемските деца, со монументални размери. Во 
западниот травеј, на сводните површини е циклусот на Јован Претеча, a 
подолу на запаниот ѕид Праведното и Грешното исповедание. На 
премините измеѓу травите, лаците и столпците ce насликани монаси, 
маченици и свети жени.
На сводовите, јужниот и западниот ид во јужниот травеј е претставена 
композицијата на Страпшиот суд. Во темето на сводот е Христос Велики 
архиереј, со светлорозов стихар и омофор околу вратот, во левата рака 
држи жезло a со десната благословува. Тој седи на облак носен од ангели 
и херувими, a од страните ce Богородида и Јован Претеча. Зад овие 
претстави во првиот план, ce насликани апостолите поделени во две групи. 
Испод Христос, Страшен судија и Велики архиереј е насликан празен 
мермерен саркофаг во кој е голготскиот крст и инструментите за мачење- 
клештите, чеканот и копјето. Тука е и отворната книга на која е 
испшпано, Пршдите влгословенм оцд /woerw, a, од страните два отворени 
свитоци со испишан текст. Ha левиот свиток: И шсудишдсд мертвм œ ндшсдтд 

BTi КН1ИГДХ1» noA'brtw/w'K ирц a на другиот: И иеиЈвретесд втј КНИГДХТ! животивш 
ндгпсдно вержесд во éçepo огнено.
Од саркофагот излегува рака која го држи кантарот на кој ке ce мерат 
гревовте. Под кантарот повеќе полу голи фигури со скрстени раце на
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градите. Следните епизоди од оваа композиција ce поделени на два дела по 

вертикала. Ha едната страна ce праведните и рајот a на другата, лева 
страна е огнената рака или, езерото, како го сигнирале зографите. Под 
саркофагот од страната на праведните ce насликани двајца ангели кои со 
долги копја ги тераат грешните во адските води.
Под ангелите група на праведници кои во рацете држат рајски-палмови 
гранчиња, a пред нив, кон рајските врати ce движи поворка на праведните 
предводена од апостоло Петар кој со клучевите ги отвата рајските порти. 
Зад апостолите ce архиереите, мачениците, монасите и царевите. Во 
рајската градина ce насликан праведниот-праотецот Аврам со своето 
потомство кое со едната рака го држи на своите гради, a во другата има 
отворен свиток на кој е испишано: Чддо помами akw восприАл̂  еси влдгдд. Зад 

него е праведниот разбојник со крстото во своите раце. Во рајската 
градина, од источната страна на прозорецот од јужниот ѕид, ce насликани 
уште тројца праведници кои не ce сигнирани, или пак нивните сигнатури ce 
пропаднати, a во своите раце носат отворени свитоци. Праведната жена: 
Гдт» вседержителг W мститг вг Дбнг с\[дни ддти во örnt и чбрвг плоти ĥTi. До

нејзе е другиот праведник со црна коса и брада и отворен свиток в рацете: 
Ge дент! грАдетт! горАША iakw néujt и попдлиттј вса ино плелленикви и вси творАшм 
eê KWHib. Зад него млад превдник, голобрад со свиток во рацете: Вид-кх̂  
димдеже престодм пр1ложншд ïï b6txîh диемт» седА .. . . Во допрозорниците на 

овој јужен отвот на галеријата ce насликани свети жени маченички, на 
источната страна дна неидентификубЃвана сцетителка од чија сигнатура е 
останато само стда. Таа носи долг хитон и мафорион и во раката држи 
крст. На спротивната, западна страна е Св. Евдокија( стда бхгдотд), насебе 
носи темен хитон и мафорион a во раката држи маченички крст.
Сцените со мотиви од пеколот ce насликан на спротивнта страна на 
западниот и северниот ѕид од травејот. Адското ждрело е насликано во 
вид на голем зинат змеј кој ги голта грешниците кои оковани со синџири 
ги гонат демоните во адот. Претставени е разни категории на грешните: 
Јуда, блудниот син, пијаницата и др. На средината на композицијата од 
северниот ѕид на травејот е насликан еден праведен со нимг околу главата
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и свиток во радете како стои пред една група на грешници: пророкл восвдрутт»
ГДТј BTh iKW ЛЛ6Н6 Torw оуслишие BO CCA.
Bo пониската зона на јужнио ѕид е насликана дна сцена со Прекрасниот
Јосиф кој ja одбива жената на фараонот( прекрдснии Iw c ^ t Ш.........и в^жнтг

гр̂ хд рдди.Цвоевидна параболаза грешноста на прењубата. A на во истата 

зона на западниот зид, под Страшниот суд, ce насликани неколку сцени 
Бајачката и демонските искушенија, кое повторно може да ce смета за 
една парабола на грешноста која ке ce мери при Второто Христово 

пришествие.
На источниот зид од травејот е насликана Апокалипсата на Јован 
Богослов. Натпис цлрд. i ЦЛР6И и господд. господеИ, во горниот дел на 
сликата. Насликани ce четири ангели со раширени крилја, на коњи со 
мечеви во рацете. Испред оваа група јава уште еден коњаник на кој од 
устата му излегува меч. Во долниот, преден дел на композицијата 
насликане некаква борба и тела на паднати војници и цареви. Над нив, 
еден ангел држи отворен свиток: 1идите и соверитесА ндвечери ведики вожчо 
ддАСте пдоти цдреи и плоти тисАфо maaookweti и плоти KpenwBT».
Испод овој призор е испишан текст: GeA оврл^ ДЅкровете iw. клдвд. К .

Испод, на внатрешната страна на лакот кој го дели овој травеј од наосот ce 
насликани на јужната страна Св. Еуфросинија( стда GvpociMû), во одежда на 

маеница со крст во десната рака, a на северната страна Св. Макрина 
( стда А\дкр'1нд), во монашка одежда, со долга црна мантија и крст во десната 
рака.
На соседниот лак, кој го дели овој јужен травеј од средшпниот, ce 
насликани упгге две свети жени. На источната страна Св. Екатерина( стда 

бкдтеринд) во раскошна царска одежда со круна на главата и маченички 
крст во раката. Наспроти неа, на западната страна е насликана Св. 
Параскева-Петка (стда Пдрдскевд), насликана во својата препознатлива 
иконографија, со долг црн хитон, мафорион околу главата и маченички 
крст во едната рака.
Во срдишниот травеј на припратата сликаната програма вешто 
конципирана и многу прегледно изложена. Сцените ce вклучни во мали 
циклуси кои ce распоредени озони и страни од травејот. Насликани ce
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циклусите на патронот на црквата Св. Ѓ орѓи, циклусите на апостолите 
Петар и Павле, a во пониските зони маченици, и претставата на Христос и 

Богородица.
Во темето на сводот на источната страна е насликана допојасната 
представа на патронот на црквата Св. Горѓи( стмн в.. . л\: Гешрпи), во 

војничка спрема со панцир, богата декорирана наметка, во десната рака 
држи копје a во левата штит. Од неговиот ореол излегуваат свтлосни 
зраци. Ha јужната страна од свдот е насликан Св. Георги пред царот 
Диоклецијан( ствш Гечиргш предстдвт! пред дкжлиткнолл). На престолот седи 
Диоклецијан до него двајца војници, пред него стои Св, Ѓорѓи во војничка 
одежда придружуван од двајца војници. Следната сцена е Св. Ѓорѓи во 
затвор: стдга> георпд ведшдгн вт» телмжд-к, во затворот неколку војнии го 

врзуваат светецот, легнат на грп и притиснат со камена плоча.
Циклусот продолжува на западниот ѕид со сцената на мачењето на 
огненото тркало: стдги» Геиирпд привА̂ уелгв нд коло. Следната сцена од 
циклусот е насликана на северниот ѕид од травејот со Св. Ѓорѓи го 
воскреснува мртвиот( стмн rewprim воскрецЈдетт» ллертвд)., и последната 
композиција од циклусот е Усекованието на Св. Ѓорѓи( оус^кновеме стдги> 
rewpm). Светецот е клекнат пред еден војник кој замавнува со меч, во 
горниот дел од композицијата ce ангели као ja носат душата на светецот.
A во другот агол е насликан Св. Ѓорѓи носен на облак во црвен 
дивитисион, со меч и круна на главата.
Под овој циклус на патронот на црквата, во пониската зона на јужниот ѕид 
е илустриран циклусот од чудата и смрта на апостолот Петар.
Првата сцена на џромиот( Петрг исц̂ лАдуромд vö рождетд). Петар во 
придружба на еден млад апостол го благословува хромиот пред себе, кој е 
седнат пред една камена куќа со камени скали.
Втората сцена е Св. Петат ja воскреснува Тавита( Петрг вескрешдд tabia-y). 

На постела лежи Тавита, над нејзината глава една жена, над постелата Св. 
Петар и со благослов ja воскреснува. Зад Петар стојат две жени. И 
последната сцена од овој мал циклус е маченичката смрт на Св. Петар 
(Петрт* рдспиндемт! стремгддвт» скончдвд6тса). Свети Петар распнат на едно Дрво 

со главата надолу маченики страда, оолу него неколку војници-џелати.

100



Во најниската зона од овој ѕид, на крајниот источен дел е претставен 
Христос(К>. XG. Б06Д6РЖИТ6Дтб ) седнат нараскопшо декориран престол, 
со десната рака благословува a во левата држи отворено евангелие: fïçu

e C A A T i с в ^ т г  M i p Y  Х ° А А Н  n<ÿ rtVH’ fe Н 6 И А Л Д Т  Х « * Д И Т .

Ha западниот дел од ѕидот, на површината до лакот е насликана Св. 
Татјана( стда Тдтлдннд), која во десната рака држи крст a во левата палмово 
гранче.
Во допрозорниците на отворот на западниот ѕид од овој средишен травеј 
ce насликани двајца пророци. На јужната страна е претставен старец со 
бела коса и брада, но неговата сигнатура е тешко читлива и 
идентификација скоро неможна. Наспроти него, на северната страна е 
пророкот Осија( пророкт! Осид) со свиток во рацете: и>епѓпту во̂ вд̂ г сЅд /woerw. 
Над овој прозорски отвор, на целата површина на западниот ѕид е 
насликана монументалната композиција Колежот на Витлаемските деца 
( мдддбНЦбБТз и^БиеШб). Композицијата е поделена на неколку нивоа, во 

горниот десен агол е насликан Ирод седнат на престол придружуван од 
еден стражар. Ирод во левата рака држи жезло кое на врвот завршува со 
копје, a со десната испружена рака покажува кон војниците кои на 
витлаемските мајки им ги одзимаат децата. Ваква, во реалистичен манир 
насликана композиција ретко ce срешава во уметноста на доцниот сред 
век, a во уметноста на XIX век на тлото на Македонија е единствена. 
Самиот простор на која е сликана сцената, давал можнот за една 
наративност со сликање на многу фигури и детали. Во горниот лев агол е 
насликана и Богородица како со малиот Христос го напушта Витлаем. 
Стиховите од евангелието по кои е вобличена-насликана сцената ce 
исшппани до прозорот: Мдт^д глдс в. стх- 10.

На северниот ѕид од травејот, во зоната под циклусот на Св. Ѓорѓи е 
насликан мал циклус од три цени посветен на животот и смрта на 
апостолот Павле. Првата композиција од запад кон исток е Јавувањето на 
Христос на Савел на патот за Дамаск(Пд\глг при̂ мвлем̂  вивдетт» нд пути w Ѓдд) 
Претставен е Савел паднат од коњ, зад него три еврејски свепггеници, a во 
горниот десен агол носен на облаци е наслихан Христос кој го



Благословува Савел. Од Христовата аура, сијание излегува еден зрак кој 

оди кон Савел.
Втората композиција е Крпггевањето на апостол Павле од Ананиј( Пду-лт» 
крешдемт! w Дндти). Ананија старец со бела коса и долга бела брада го 
крштева Павле ставајќи ja раката на неговата глава. Во пејзаж во кој ce 
надзираат силуети на град, река,мост.
И последната сцена е усекованието на апостолот( Оусккиовете стдги> Пдвлд). 

Павле клекнат пред двајца војници, едниот од нив замавнува со меч.
Во долната зона на стоечки светци, западно е насликана Св. Св. Теодора 
( стда 0еа’д<ѓрд) која во левата рака држи палмово гранче a во десната крст. 
На источната страна, како пандан на Христовата фигура е насликана 
Богородица со Христос( Мрт» БЖлА). Богородица е седната на раскошен 

престол држејќи го во левата рака малиот Христос кој е насликан со круна 
на глава, и кој со десната рака благословува a во десната има отворено 
евангелие со испишан текст кој cera веќе неможе да ce исчита. Богородица 
во десната рака држи жезло во вид на расцутена ганка.
Во лакот кој го дели овој средишен травел од северниот, на источната 
страна на е насликана Света Недела- Кириаки( стдд КгрТдкуд), со богато 

декорирана одежда, дивитисион и наметка и раскошна, лепезасто 
отворена круна на главата. Во десната рака држи крст a во левата палмово 
гранче.
На спротивната страна е насликана Св. Варвара( стда Бдрвдрд), облечена во 

убаво декориран химатион, со раскопша лепезаста круна на главата, a во 
рацете ноци крст и палмово гранче.
Цеверозападнот травеј од припратата, на галеријата е поветен на Св. 
Јован Претеча. Во темето на сводот е насликана допојасна фигура на 
Јован Претеча-Ангел на пустината(ствш Iwahhi* Предтечт») со раширени 

крилја, облечен во темнокафеав мелот и темнозелена манетка. Со десната 
рака благословува a во левата држи отворен свиток на кој е испишан 
текст: ПокдитесА привлижн бо са цорствУе нвное. Околу неговота претстава, на 
бела лента е испишан текст: Нсплд гакш ндучилт! £си га^мки. мчкд же.
+ Что ta ndpe4ĆMTi прорфче, дпслд ли, или мвченикд, дгглд, д̂не laKW вб̂ плотент! пожнг 
6СН. Дсплд, гакш ндучилт! ècii га̂ в1ки.мчкдже. kw твоа глд.
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Циклусот започнува на источната страна од травејот со композицијата на 
Раѓањето на Св. Јован( рождество ). Во едниот дел на композицијата е 
насликана Елидавета, мајката на Јован, полулегнат на една исдигната 
постела, придружувана од неколку жени. Пред креветот, во предниот план 
на комлозицијата е насликана епизодата со капењето на новороденчето, a 
во близина е и празната нишалк- колевка, и дна млада девојка која влегува 
во собата. Внатре во собата, наспроти Елесаветае насликан таткото на 
Јован, првосвештеникот Захариј кој во левата рака држи таблица на која е 
испжианп: Iwahht* вудет-ћ има é/wy*., a со десната укажува кон неа. Зад него е 

претставен уште еден свепггеник, како и натпис во десниот агол на 
композицијата:Дук. глдв. д. сти̂
Циклусот продолжува на северната половина од сводот со композицијата 
на Проповедта на Јован пред фериесеите и јудејците на реката Јорда 
( предтечд учд '|удеи u фдркеи вли^ 1чирддншд). Насликани ce група јудејци и 

фариесеи во меѓусебен разговор, но и слушајќи ja проповедта на Јован, кој 
е сместен во средината меѓу нив, држејќи во левата рака стап и развиен 
свиток a со десната укажува кон дрвото и секирата, насликани пред него. 
Во позадината е насликан Христос како ce доближува кон Јован. На 
свитосите кои Јован ги држи во својата рака, е испишан текст: Рождетд
ê lANWEA КТО СКД̂Д BA/Wh вНјждти VÖ вудшдгчу ги̂ вд .
О̂ же во и гккирд при корени древд лежитт»: /И.дтд-. гдв. 3. стих 5.
На западната страна од сводот е претставена композицијата на Јован пред 
Ирод. На едната страна од композицијата е насликан Ирод и Саломе до 
него, седнати на раскошни престоли, пред нив маса на која има ваза со 
цвеќе. Наспроти нив Јован опкружен со неколку војници, во десната рака 
држи свиток a со левата укажува кон Ирод. На свитокот што го носи во 
десната рака е истгишан текст: He достоитг тев^ илгкти жену врдтд твои.
На јужната страна на сводот е насликано Усекованието на Јован Претеча 
(Оусккиовдте Предтечево). Извонредно вешто искомлонирана и осмислена 

слика, поделена во неколкунивоа во позадината затворена- уоквирена со 
архитектура на повеше градби дадени во неколку планови и проекции.
Во предниот дел на композицијата е претставено самото усекование, 
обезглавеното тело на Јован, војникот кој во едната рака го држи мечот a
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во другата одсечената глава која ja предава на Саломе, која пак ja држи во 
еден сад. Настанот го набљудува кралот Ирод со придружбата негова од 
неколку дворјани, од висината на отворениот портикна една од градбите. 
Во другиот дел на композицијата е насликана Саломе како танцува, и 
уште еднаш во одвоена епизода како на мајкаи и, ja принесува чинијата со 
главата на Јован. Mata-. глдв.Т. ст .̂ 12.

Ma источната страна од ѕидот, под композицијата на Раѓањето на Јован, во 
медаљон е насликано допојасјето на Св. Теодора( стда вешдорд), 

претставена во монашка одежда со долга црна матија, кукул на главата 
декориран со мал извезен крст на предната страна, a во раката држи 
маченички крст.
Наспроти неа е насликана Св. Матрона(стдА Мдтрм&нд), исто така облечена 

во монашка одежда, во долга мантија и кукул на главата, a во едната рака 
држи маченички крст a водругата долга бројаница.
На страните на лакот, под медаљоните, во цел раст ce насликани, на 
северната страна Св. Еуфимија(стдА &гф1л т ) ,  и Св. Христина( стда 

Христшд),и двете насликани во светлокафеави одежди и во рацете држат 

маченички крстови.
Како нивни пандани од западниот ѕид ce насликани, во страните на 
прозорските отвори, јужно Св. Текла(стдА веклд), со крст во едната и 

палмово гранче во другата рака, a наспроти неа, на северната страна ce 
насликани Св. Јулита и малиот Кирик( стда јулттд и ctkîh Kv-pint тр1л4тти)

Ha западниот ѕид од травејот, во западниот агол е насликана Св. 
Анастасија Фармаколатрија(стдА Лндстдск огг̂ р-кшителиицд), насебе носи 
долг темно кафев хитон a во рацете маченички крсг и мал сад за лекови. 
На северната страна е Св. Марена како го убива ѓаволот( стда Мдршд), Во 

левата рака го држи ѓаволот во десната крената рака чеканот со кој го 
удира ѓаволот.
Во долната зона на северниот ѕид ce насликани две многу интересни сцени 
со дидактичка содржина, и кои на одреден начин ce надоврзуваат на 
тематиката на јужниот травеј кој целосно беше проникнат со есхатолошка 
и дидактичка тематика и симболика.
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Toa ce сцените Смрта на грешникот и смрта на праведниот, односно 
Праведно и грепшо исповедание.
Смрта на грешниот е насликана на западната страна и на неа е претставен 
еден постар свепггеник седнат на мал дрвен стол пред ид од соба на кој има 
полици со предметии книги, како и, икона на Христос. Пред свештеникот 
е насликан грешниот како го водат ѓаволи, a тој е насликан упгге една 
како мртов лежи на едноставен дрвен кревет. На средината од 
композицијата е испишан текст: смертг гр-кшндгш, rp%w испс>в'кддте.

До неа на источната страна е насликана идентична внатрешност на собата, 
свештеникот седнат на дрвен стол a преднего клекнат праведниот кој ce 
исповеда. Ha неговата глава свештеникот го става омофорот, a од 
страната е насликан ангелот кој на праведниот му става венец на глава. Во 
другиот дел од композицијата е наслиана смрта на праведникот, со ангели 
околу својата постела. Во средината на композицијата е испишан текст: 
GA\épTrh прдвбндгчу, Чисто испов^ддме. На свитокот кој во раката го држи 

ангелот до праведникот е испишано: Испов̂ ддсе чист«> дух̂ вному отцу иддтже 
ce ддетв в-кнецт! нетдени № Хрктд Еогд.
Програмски и иконографски карактеристики на живописот 
Фрескоживописот во црквата Св. Ѓорѓија во Струга претставува сложена 
тематска целина , a според бројноста на сликаните циклуси и поединечни 
фигуре на светци сигурно спаѓа во редот на најобемните споменици на 
живописот од времоро на преродбата не сам во Струшко, туку и пошироко 
во преродбенската уметност од XIX век.
Обемната декорација е распоредена прегледно и сообразена со 
функцијата и симболиката на просторот во црквата. Одредени 
отстапувања ce видливи во декрацијата на првата зона на наосот, каде 
браќата Макариеви го напуштаат традиционалниот систем на 
конципирање на програмата на оваа зона, каде според старите, византиски 
канони, со векови негувани меѓу зографите од византискиот ликовен круг, 
и наместо сликање на поедини светци во цел раст, тие ce одлучиле оваа 
зона да ja сликаат со сцени од животот на Богородица, неколку 
симболични композиции на Христовите параболи, како и композицијата 
на Седмочислениците.
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Останатите делови од црквата, олтарниот простор, припратата и 
галеријата над припрата содржат теми кои чести за сликаната програна на 
живописот од времето на преродбата, но има и некои особености кои 
живописот од оваа црква го чинат многу особен и единствен за времето.

Фреските на олтарниот простор на црквата Св. Ѓорѓија чинат интересна 
целина каде освен Богородица со Христос од конхата, симбол на 
Овоплотувањето,162 ce сликани евхаристични и литургиски композиции 
познати од постариод период на византиската и поствизантиската 
уметност, како и неклку Старозаветни теми кои на декорацијата и даваат 
особен печат.
Причестувањето на апостлите и Литургискта службан a архиереите во 
првата зона од апсидата ce сликани во својата позната иконографија без 
некои особени новини. Единствено како покарактеристичен детаљ би го 
издвоиле сликањето на Јуда во Причестувањето на Апостолите. Јуда е 
насликан последен во групата на апостолите на северната страна, 
движејќи ce во спротивен правец од чесната трпеза и Христос, со ѓавол 
седнат на неговото раме. Иконографски мотив кој потполно ќе 

преовладее при сликање на оваа композиција во уметноста на доцниот 
среден век,163 a како текстуална предлошка ce зема евангелито на Јован 
( Јн. 13, 27) каде што ce говори дека на самата Тајна Вечера по земањето 
на лебот-нафората, ѓаволот влегува во Јуда.164
Инаку, сликањето на Јуда на крајот од поворката на апостолите свртен во 
спротивна насока како го плука лебот од причеста, во византиската 
уметност може да ce следи уште од сликарството на XII век, a во 
диецезата на Охридската архиепископија од втората половина на XIV век,

162 За сликање на Богородица од конхата на апсидата, од времето на доцниот среден век, 
како и збогатувањето на содржините сликани околу неа кои носат изразит симболичен 
карактер, v. R. Rousseva, Iconographie characteristics o f  the churches in Moschopolis and Vithkuqi 
(Albania), 95; Г. XP. ТХГГАРАХ, op. cit. 71-74, eiK.5; За сликањето на Богородида во апсидте 
на црквите од XVIII во Бугарија cf И. Гергова, Е. Попова, е. Генова, Н. Клисаров, Корпус  
на стенописите в Б ^лга р и л  od XVIII век, Софии 2006, passim; Ц. Грозданов, Свети Наум  
Охридски, 106,151, таб.. XIX
16̂ Љ. Стошић, М от ив Јуде с ђаволом y  сцени “ ПричесШ апостола ” живописа 
манасшира Драче, Balcanica XXVII, Београд 1996,273-285; R. Rousseva, op. cit.y 96; Г. XP. 
ТХГГАРАХ, op. cit. 75; Ц. Грозданов, op. cit. 109, сл. 91; За примери од сликарството на XVIII 
век во Бугарија, cf. Корпус на стенописите в Бт^лгарил од XVIII век„ 78,150, 185;
164 Г. XP. ТХ1ГАРАХ, loc. cit.
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a познати ce примери и од XV век.165 Во ѕидното сликарство од 
поствизантискиот период ce почесто ce слика мотивот со Јуда во 
Причестувањето на апостолите, и тоа посебно во работилниците на 
тебанските зографи околу Јанина и јужен Епир во XVI и XVII век.166 
Зографите од Охридско-Москиполскиот ликовен круг, овој мотив без 
сомнение го преземаат од сликарството на XVII век, и одат чекор 
понатаму во сликањето на ѓаволот кој во сликарството на XVIII и XIX век 
скоро редовно ce слика. Оваа традиција тие ќе ja шират каде што ќе 
сликаат, како пгго е случајот со мајсторите од кругот на Давид од 
Селеница кои овој мотив го сликаат на север во пределите под австро- 
унгарска власт, црквата во Драча ( 1835 г.).167 Во Москополските цркви 
сочувани ce повеќе примери како и сликањето на Јуда опседнат од 
демонот во Причестувањето во католиконот на манастирот Св. Наум.168 
Овој мотив на опседнатиот Јуда во причест на апостолите ќе биде 

прифатен и од Михаил и Димитар од Самарима кои го сликаат во 
трпезаријата на Бигорскиот манастир.169 Веруваме дека овој пример од 
Бигорскиот манастир послужил како урнек за слиање и во делата ма 
Мијачките мајстори од средината и втората половина на XIX век. Дичо 
Зограф овој мотиф го слика во црквата во Рајчица и Пречиста 
Кичевска,170 Аврам Дичов, во Вевчни, Стенче, Вранештица.171

165 Најстариот пример е сочуван во католиконот на манастирт Асину на Кипар од 
почетокот на XII век (A. end Ј. Stylianou, The Painted Churches o f  Суршѕ\ London 1985, fig. 58, 
169 ). Ha тлото на Охридската архиепископија најрам пример е сочуван од костурската 
црква Св. Атанасиј( 1384/5), a во XV век ce слика во црквата Св. Никола во Веви, (cf. 2. 
neX£KaviÔT|ç , Косааторих, TtibggocXovikti 1953, mv. 144 ß.; М. Chatzidalds, KASTORIA, Athènes 
1985, 111, fig. 5 ; Г.Суботић, Охридската сликарска ш кола od X V век ,Охрид 1980, црт. 68 )
166 3a примерите од поствизантиската уметност, кои ce бројни исе среќаваат на север од 
Ново Хопово до Пелопонез на југ, v. С. Петковић, Иконографске сродности иразлике  
између српског u грчког сликарства od cpeduua XV do краја XVII века , Српска уметност y 
XVI и XVII веку, 223; С. Пејић, Манастир Пустињ а , Београд 2002,127-128, сл. 92, 
опширно со наведување на повеке примери од црквите во Јанина и Северна Грција; М. 
Машњик, МанасШир Ореовец, Скопје 2007,55, сл. 31
167 Љ. Стошић, ор. cit. 277-282
168 За примерите од Москополе и Виткуки v. R. Rousseva, op. cit. 97; за примерот од Св. 
Наум cf. Грозданов, loc. cit.
169 J. Тричковска, Темашика наж ивописот во машката трпезарија во манастирот Св. 
Јован Бигорски, Манастир Свети Јован Бигорски, Скопје 1994,148
170 За примерот од црквата во с. Рајчица, според сопствени теренски белешки, a за 
Пречиста Кичевска cf Ј. Тричковска, Ж ивописот во манастирската црква Eožopodui^a 
Пречиста- Кичевска , Света Пречиста Кичевска, Скопје 1990,83-84
171 Грозданов, Уметноста икултурата наХЖ век во западна MaKedomija, 149.
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Сликањето на Јуда со ѓаволот во Причестувањето на апостолите, ce 
препорачува и од сликарскиот прирачник- Ерминијата на Дионисиј 
Фурнографски, како и подоцна во Ерминијата на Дичо Зограф.172

Уште една композиција од олтарниот простор привлекува внимание со 
својата иконографија и местото на своето сликање. Ставува збор за 
композицијата на Педесетницата, односно Симнување на Светот Дух врз 
апостолите од вшпата на ѓакониконот. Традиционалната иконографија од 
сликарството на византискиот и посвизантискиот период, со апостолите 
поделени во две групи седнати во полукруг на кои ce излеваат благодетите 
на Светиот Дух, прсонификацијата на Космосот како старец со круна на 
глава кој во рацете носи свитоци, a понекогаш и проркот Јоил, cera е 
проширена со претставата на Богородица која го зазема централното 
место меѓу двете групи на апостоли.173 
Појавувањето на Богородица во оваа тема е новина која во 
поствизантиската уметност ce следи од доцниот XVII век под влијание на 
западната умтност, пренесено преку критските зографи кои тоа време 
често сликаат по црквите во континенталниот дел на Грција, но и северно 
покрај Сава и Дунав.174 Како ткстуална предлошка за сликање на 
Богородица меѓу апостолите во оваа композиција, која на постарата 
византиска традиција и остана непозната, ce делата апостолски, но не 
директно делот каде е опишан самиот настан( Дела 2,2-4) туку делот од 
првата глава ( Дела 1 ,14).175 Привлекува вшшание и мислењето на Георгиј 
Тсигарас дека овој мотив бил сликан под влијание на апокрифната 
традиција на Палестина и Сирија, за што сведочат и некои примери од 
ранохристијанската уметност.176
Поголемата популарност на оваа тема во сликарството на доцниот среден 
век и уметноста од преродбата ce должи пред ce на сликарските

172 Медић, Стари сликарски приручници, 339; А. Василиев, Ееминии, шехнологпн и 
иконоГрафил, 112
173 За иконографијата на оваа тема во источно христијанската ументност v. Н. 
Покровскии, ЕванГе^гше в памлтниках иконографии^ С. Петербург 1892, 452- 465
174 С. Петковић, op. cit. 223; N. Kyriakoudis “ Les artistes grecs qui ont participle à la peinture 
murale des regions sous la jurisdiction du PaMarcat de Peć pendant sa rénovation ( 1557- 1690):, 
Balkan Studies, 24,2 Thesaaloniki 1983,507-509
175 Грозданов, Свети Наум Охридски, 115
176 Г. ХР. ТЕ1ГАРАХ, ор. cit. 101
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прирачнжци, Ерминиите, на Дионисиј од Фурна и подоцна Ерминијата на 
Дичо зограф кои биле користени од широк круг на нивни следбеници.177 
Bo XVni век, овој иконографски тип ce следи во делата од ѕидното 
сликарство и иконописот на Корчанските работилници, кои сликаат од 
МоскополеиВиткуќдоСветаГоранаисток.178 Сочувани ce примери иод 
неколку цркви во Бугарија од истиот период на ХУШ век.179 
Богородица меѓу апостолите во композицијата на симнувањето на 
Светиот Дух, во католиконот на манастирот Свети Наум ja слика и Трпо 
Зограф следејќи ja традицијата на работилницата на таткоко му и 
стрикому, Констатин и Атанас од Корча.180 Од раниот ХУШ век, 1703 г. во 
црквата Св. Никола Геракомија е сочувана коната на Симнување на 
светиот Дух со Богородица меѓу апостолите од зограх Михаил.181 
Оваа композиција е присутна и во опусот на Аврам Дичов кој ja слика во 
олтарните простори, или пак делови на јужниот и севернот ѕид во 
непосредна близина на иконостасот, како пгго е случај во Богородица 
Пречиста.182

Посебен белег на декорацијата на олтарниот простор на црквата во 
Струга даваат Старозаветните композиции. He толку со својата бројност, 
која ce среќава и во други црккви со развиен олрарен дел во XIX век, 
колку по единствениот избор на сликаните теми. Браќата Макариеви 
навистина ce потрудиле овој простор да го направат единствена идејна и 
симболична целина, која во црквите од времето на преродбата не ce 
повторува. Во уметноста на XIX век ce издвојува една група на Старзавени 
теми меѓу кои, Гостожубието на Аврам, Жртвата Аврамова, Принесување

177 Медић, op. eit.,311; Василиев, op. d t. 110-111
17S За примерите кои на Света Гора, во Скитот на Св. Ана и католиконот на манастирот 
Ксиропотам ги сликаат браќата Зографи од Корча, Констатнтин и Атанас, в. Г. ХР 
ТХ1ГАРАХ, ор.dt., 100-101, eue. 53. На Константин Зограф, е атрибуирана и иконата на 
Симнувањето на Светиот Дух со сликање на Богородица ќѓу апостолите од старата 
Митрополитска црква во Корча, v. Icons from the Orthodox Communities o f  Albania, 152-153, 
kat. 51. Bo истиот каталок e репродуцирана и композицијта co идентична иконографија на 
Педесетницата од црквата Св. Петар и Павле во Виткуќи, cf Ibid, 152.; Истите години( 
1779) оваа композиција е насликана и во црквата Св. Сава во манастирот Хиландар, како 
и во црквата- параклис на Св. Димитрија во истиот манастир, v. 3. Ракић, Ц рква СветоГ 
Димитрија y  Хиландару, 245, заб. 41-42;
179 Корпус на стенописите в Б м г а р и л  от  XVIII век, 221,242.
180 Грозданов, ор. dt. 115,123 сл. 108
181 В. Поповска- Коробар, И конописот  во Охрид во XVIIIвек, 33, сл. 6
182 Ј. Тичковска, Света Пречиста Кичевска, 91
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на жртвите на Каин и Авељ, кои многу често ce сликаат во овиј дел од 
црквата, но, наспроти оваа традиција, браќата Макариеви ги сликаат: 
Мојсеј на ридот Синај пред Грмушката која недоГорува, Трите момчиња 
во огнената печка, Ангелот пред Маноја инеговата жена го најавува 
раѓањето на Самсона, и Исак 1о благосл Јакова.

Од сите нив, едниствено Трите момчиња во огнената печка имаат своја 
долга историја на сликање во ллтарните простори ва правосвавните цркви, 
додека другите ce појавуваат многу подоцна во уметноста на доцниот 
среден век.183 Оваа композиција поседува изнијансирана симболика која ce 
потенцира во зависноста од местото каде е сликана, кога е ce слика во 
олтарните делови нејзината симболика ce сообразува со симболиката м 
функцијата на просторот. Kora ce слика во олтарнот простор оваа тема 
всушност претставува префигурација на Христовата жртва, воскресенито 
и спасението низ силната и непоколеблива вера, која на чудесен начин ги 
спасила еврејските момчиња од огнената печка.184 Оваа тема во олтарниот 
простор ja сликаат и браќата зографи од Корча,185 a кон средината на XIX 
век, Дичо Зограф ja слика во олтарот на манастирската црква Св. 
Богородица Пречиста, Кичевско.186
Композицијата од црквата во Струта покажува посложена иконографија 
бидејќи зографите ja насликале и епизодата со златната статуа на царот 
Новохдоносор чувана од двајца војнди. Оваа своевидна наративност во 
изложувањето на старозаветниот текст( Дан. 3,10-23), ja препорачуваат и

183 Еден од најраните примери на сликање на Трите момчиња во огнената печка во 
олтарните пристори на византиските цркви е сочуван во Св. Софија Охридска од 
средината на XI век. ( С. Радојчић, op. cit. 365), претставата од ѓакониконт на Богородида 
Перивлепта исто така спаѓа меѓу тие рани преимери, cf. П.Миљковиќ- Пепек, Д елот о на 
зографите М ихаило и Евтихи], Скопје 1967,50; За примери од Палеологовската 
уметност од XTVвек, в.( Б. Тодић, Грачаница, 141-146); Бројни ce примеите и од 
поствизантискиот период XVI- XVH век, кога оваа тема ce слика во олтарвплот дел, cf С. 
Петковић, Зидно сликарст во на подручју Пећке патријаршије, 101-102; С. Пејић, op. cit. 
130; М. Мапшић, op. cit. 60-61, сл. 65)
184 Радојчић, op. cit. 366 ; За симболиката на оваа Старозаветна тема, оппшрон в. Т. 
Archotopoulos, " Les Trois Hébreux dans la fournaise ” dans une icône du Musée Byzantin d'Athènes ( 
XV-XVIe siècle) No 7706. T. 2505. Étude iconographique, Cahiers Balkaniques 11, Paris 1987, 123- 
134
185 Г. XP. ТХ1ГАРАХ, op.cit. 81-82, e ik . 31
186 J. тичковска, op.cit, 87.
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Ерминиите.187 Иако токму Дичо Зограф кој во својта Ерминија го 
препорачува овој дел, во композицијата која ja слика за црквата 
Богородица Пречиста( 1849/52 г.) овој дел го изоставува, a самиот настан и 

огнената печка ja насликана во пејзаж, без присуство на војници.188
Останатите Старозаветни композици сликани во олтарот, ce новини 

кои ги носи уметноста на доцниот среден век и преродбата. Неоспорно 
влијание имале и сликарските прирачници но сепак индивидуалниот избор 

на зографот бил пресуден во изборот на нивното сликање.
Мојсиј со овците на гората Синај и Богородица грмушката која 
недогорува ce две епизоди од истата сцена која поседува и одредена 
наративност. Вториот дел од сцената, Мојсеј пред Грмушката која 
недогорува, има своја подолга историја која заоѓа во византиската 
традиција и уметност од врмето на раната Палеологовска уметност крај на 
ХШ и почеток на XIV век. Но во овој период нејзиното место на сликање е 
припратата a симболикака е изразито мариолошка и ce однесува на 
Богороднчините типови, праобрази. ( Перивлепта, Јужниот параклис на 
манастирот Хора во Цариград, Хиландар, Лесново)189 
Првиод дел од сцената Мосиј со своето стадо на планината Синај, како ги 
собува сандалите е вообличена според текстот на втората книга на Мојсиј( 
Moj. П, 3,5), и вследната епизода каде Мојсеј е насликан пред Богородица 
Недогорливата капина покажувајќи со испружена рака кон неа, исто така 
е преземено од втората книга на Мојсиј( Moj. П, 3,2),a наративноста на 
настанот низ сликаните епизоди го препорачуваат исликарските 
прирачници.190 Во уметноста на преродбата оваа старозаветна тема е 

насликана од Дичо Зограф во олтарот на Пречиста Кичевска,191 a подоцна, 
кон крајот на XIX век, од непознат зограф во црквата Св. Петка во Горна 
Белица, но на западниот ѕид од наосот.

187 Медић, op. eit. 223; Василиев, op. cit. 60.
188 Света Пречиста Кичевска, 11 ( Ј. Тричковска)
159 П. Миљковиќ- Пепек, toc. cit.\Ѕ. Der. Nersessian, Program and Iconography o f  the Frescoes 
o f  the Parecclesion, The Kariye Djami, vol. IV, Princeton 1973, 313- 314; Г. Бабић, И конограф ски  
програм живописа y  припратама краља М илутина, Византијска уметност почетком XIV 
века, Београд 1978,122; С. Габелић, Манастир ЛесновБеоград 1998,174-175; tab. XLVI
190 Медић, ор. cit., 195; Василиев, ор. cit., 53
191 Света Пречиста Кичевска, 86 ( Ј. Тричковска)
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Сликањето на оваа сложена тема, чија симболика е многу повеќе 
Мариолошка и е поврзана со култот на Богородица и нејзините 
префигурации, одошто литургиска и евхаристична, не ги открива 
намерите на зографите врз кој идеен цонцепт ja вклучиле во декорацијата 
на овој дел од црквата. Дали семжотичкиот, знаковен, и за луѓето на XIX 
век разбирлив пристап, бил поголем мотив одошто следењето на 
слоевитата симболика која ce открива зад обичната визуелна порака!
Од преостанатите две композиции Јавувањето на ангелот на Маноја и 
неГовата жена и најавувањето на раѓањето на Самсон, содржи побогата 
текстуална предлошка која на извесен начин ce надоврзува на претходните 
две кмпозиции. Глава нитка која ги обединува сите нив е верата, силната и 
непоколоблива вера го одведе Мојсеј на втвот Синај, и Господ му ги откри 
законите Божји. Силната и непоколебливата вера во својот вистински бог, 
a не златна статуа на самовозлјубен тиран ги спаси Трите еврејски 
момчиња од огнената печка, па така и силната и постојана вера во господ 
низ молитва и покајание на Маноја и женаму го овозможија раѓањето на 
нивниот син Самсон.
Оваа е единствена претстава на оваа старозаветна композиција во во 

уметноста на XIX век во Македонија и попшроко, што ce однесува до 
нејзиното сликање во олтарните простори. Засега како единствена 
аналогија од истиот културен и ликовен круг на просторите на 
некогашната Охридска архиепископија можеме да ja наведеме истата тема 
сликана на пандантифите во црквата Св. Атанасиј( 1745 г.) во Москополе, 
во рамките на циклусот на архангелите. 192 Формалниге, икононографски 
блискости меѓу двете композиции укажуваат за еден ист прототип кој 
засега останува непознат, но затоа пак текстуалната предлошка, односно 
упатството за сликање во Сликарскиот прирачник на Дионисиј 
Фурнографски, до најситен детаљ е пренесено при сликањето на оваа 
тема во црвата во Струга.193 Во Ерминијата на Дичо Зограф упатствто за 
сликање на оваа тема е изоставено. Оваа сеуште не докажува дека браќата 
Макариеви поседувале препис на Ерминијата на Динисиј од Фурна, но без

192 С. Габелић, Византијски u поствизантијски циклус арханђела XI- XVIII век, Беорад 
2004,292-293, сл. 252.
193 Cf. Медић, op. cit.,205
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сомнение користеле зографски прирачнок каде упатството за сликање на 
оваа тема е скоро идентично на Дионисиевата Ерминија.
Неколкуте постари примери на оваа тема, сликани исклучиво во рамки на 
циклусот на архангелите, претставите од двете Московски икони од 
галеријата на Андреј Рубљов, (и двете датирани во крајот на XVI и 
почеткот на ХУП век) со сцени од циклусот,194 потоа претставата од 
циклусот на архангелите во припратата на мананастрската црква во 
Кучевиште( 1631 г.)195 како инеколкуте претстани од икони со циклус на 
архангели од доцниот XVII и XVIII век,196 покажуваат разлики во 
основната иконографска поставеност. На овие посочени примери, 
изоставено е сликањето на жртвеникот и поднесената жртва во чиј пламен 
Ермнијата на Дионисиј препорачува да ce слика архангелот, пгго во 
црквата во Струга е многу верно насликано.
Последната Старозаветна композиција од олтарот на црквата Св. Ѓорѓија 
во Струга, Исак го благословува Јакова е единствена во преродбенската 
уметност во Македонија, бес било какви аналогии и во постарата 
уметноста средновековна уметност. He сме сосема да сме сигурни, која 
била идејата да ce наслика оваа композиција, но, можеме да препоставиме 
дека благословот и пренесувањето на власта, ce примала како парадигма 
на примањето и пренесувањето на Духовната власт во смисла на Христос 
Небесен свештеник a архиереите во храмот ja водат земната црква со 
благословот добиен од Небесниот свештеник.
Сликарските прирачници ce скоро идентични во описите на оваа 
старозаветна тема.197 Клекнатата фигура го претставува Јаков кој го 
прима благословот од таткаму Исак, кој ja става својата рака на неговата 
глава. До овдека и двете Ерминии ce совпаѓаат. Пооширниот текст на 
Дичовата Ерминија препорачува да ce наслика и мајката на Јаков, Ревека 
која всушност и го наговорува Исака својот благослов да го даде на Јаков

194 С. Габелић, op. cit.,221,225-226
195 Ibid, 245-246; A. Серафимова, Кучевишки манастир Свети Арханѓели, Скопје 2005, 
139, сл. 51
196 V. Габелић, ор. cit., 260-261,269-271, сл. 252., 299.
197 Медић, ор. cit. 189; Василиев, ор. cit., 48-49
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наместо на другиот син Исав. Стоечката фигура на жена во долг хитон и 
мафорион зад Јаков, треба да ja претставува токму Ревека.

Од програмските особености на сликарството на наосот би издвоиле 
неколку композиции и тематски целини кои ce карактеристични за 

времето на XIX век.
Во трите калоти на централниот кораб ce насликани композиции кои на 
севкупната декорација на живиписот во наосот му давват особен белег.
Во источната калота над иконостасот е насликана композоција со 
изразито симболичен карактер, посветена на Богородица и нејзините 
префигурации, озната од постарата средновековна уменост под називот 
Пророците те навестија.Во темето на калотата во посебно издвоена 
зона е насликана Богородица со малиот Христос седната на голем, многу 
раскошно декориран престол. Околу нејзината претстава на бела лента е 
испиќан текст, кој денес многу тешко може да ce следи., но сигурно псе 
однесувал на Богородица.
Во четирите пандантифи ce насликани по тројца пророци кои во рацете 

носат отворени свитоци и предмети- префигурации, симболи на 
Богородица: Арон, старозаветен свештеник со расцутената палка, Јаков, 
истот така во одежда на старозаветен свештеник со со скалата, Мојсеј ja 
носи вазата со маана, Еремија hoch предмет кој тешко ce идентификува, 
Исаила со разлистан- расцутен цвет, гранка, Езекил со затворените двери, 
Захариј со свеќњакот, Данил со дел од карпа- камен, Авакум необичен 
предмет во форма на камен, пештера, Соломон со храмот, Давид со 
заторена кутија и Гедеон со руното.
Декорацијата на калотата целосно е вобличена според упатството за 
сликање на композицијата Прорците те наговестија (To AvoGev oi Профтјтоа) 
од Ерминијата на Дионисиј од Фурна. He само крилатата Богородица со 
малиот Христос, туку и бројот на пророците, нивниот избор како и 
предметите, односно симболите кои ги носат во рацете ce дословно 
сликани по прирачникот на Дионисиј од Фурна.198

198 Медић, op. cit. 316-311; Во Ерминијата на Дичо Зограф, сликањето на пророците со 
свитоци И предмети- симболи на префигурациите на Богородица ce наведени под оппгг 
наслов “ Акатис на Пресвета Богородица”, инаместо препорака за сликање на дванаесет
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Текстуала предлошка на оваа изразито симболична тема произлегува од 
богатата византиска химнографија, и ce припишува како дело на Герман 
Цариградски a на богослуженијата ce пеела пред архиерејската литургија 
во време кога архиерејот и сослужителите негови, ѓаконите ce припремале 
за богослужба.199 Тематскиот склоп и иконографската структута на оваа 
композиција е вообличена во византиската уметност од ХП век a своја 
популарност добива во XTV век. 200 Во првите векови под османлиската 
влст, до средината на XVI век композицијата скоро воопштои да не ce 
слика, но затоа бројни примери од ѕидното сликарство и иконописот ce 
сочувани од втората половина на XVI и XVII век.201 
Ако во средновековна уметност оваа композиција ce сликаше во 
припратите на византиските цркви со силно изразена симболика на 
старозаветни Богородичини префигурации, кои го симболизираа 
овоплотувањето на Христотос низ Богородица и нејзината улогата во овој 
чин, предаден низ симболите кои пророците ги носат во своите раце, 
тогаш, нејзината појава во сликарството на црквата во Струга, иако ja 
задржува основната симболика, во програмата на наосот не е сосема јасно 
дефинирана. Ce разбира дека одредени паралели можат да ce повлечат со 
сликање на сцени од циклусот на Богородица во првата зона на наосот, 
како и слкањето на уште една изразито симболична композиција “ 
Богородица Живоносен источник
Во уметноста на преподбата претставата од црквата Св. Ѓорѓија во 
Струга засега останува единствен пример, 202 иако ce познати и неколку 
примери на засебно сликање на пророцте со одреден симбол-

старозаветни пророцисе наведени десет, односно ce изоставени пророците Еремија и 
Авакум. Cf. Василиев, op. cit. 88
199 Грозданов, Свети Наум Охридски, 56, сл. 46
200 За иконографијата на композицијата Пророците те навестија, и нејзината јасно 
изразена мариолошка симболика в. Г. Бабић, op. cit. 106,118-119; Д. Панић, Г. Бабић, 
Богородица Љевишка, Београд 1975,77-78; В. Милановић, Пророците су Ше 
наговестили, y Пећи, Архиепископ Данило IIи  његово доба, Београд 1991, 409-423; 
Грозданов, op. cit. 55-56.
201 За сликње на композицијата во сликарсрвото од поствизантискиот период, со посебен 
осврт на сочуваните претстави од Македонија v. Грозданов, op. cit. 57-60
202 Во Струшко, во црквата Св. Никола во Вевчани е сочувана икона датирана пред 
средината на XVIII век, на која е насликана темата “Пророците те навестија”, v. Ј. 
Тричковска, Иконопис od XVIII век во цр. Св. Никола во Вевчани, Тематски зборник на 
трудови 1, ( икони, иконопис, иконостас, иконографија), Скопје 1996,74-76, црт. 1. сл. 1
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префигурација на Богородица во рацете, како што е случај со 
старозаветниот пророк и првосвештеник Арон и пророкот Самуил во 
куполата на Бигорскиот манастир ( околу 1800 г.), 203 или подоцна во 
црквата Св. Никола Геракомија во Охрид, каде Дичо Зограф во 1864 год., 
на бочните ѕидови од наосот под калотата со Бгородица ги слика 
пророците и првосвештениците Арон и Мелхиседек со расцуената палка 
односно чинијата со трите лепчиња, како и Мојсеј со таблиците на 
законот.204

Сликаната програма на средипшата калота од наосот, исто така, е 
конципирана И иконографски вообличена под силно влијание на 
сликарските прирачници од ХУШ и XIX век. Оваа најнапред ce однесува на 
сликата на Небесната литургија во втрата зона од калотата, додека во 
темето на калотата е претставена допојасната фигура на Христос 
Седржител со жезло во рацете и отворена книга на градите на која е 
испишан текст на херувимската песна( Иже хер8в'|мм tähnw шврд̂ 8к>фб) која 

ce чита на почеокот од литургијата на верните.205 
На источниот дел на калотата е поставена Светата Трпеза на која е 
оложено евангелито, до него гулабот со нимб околу главата како симбол 
на Светиот Дух, a зад трпезата е насликан Бог Отец како служи со 
подигнати раде. Од двете страни на трпезата е насликан Христос во 
архиерејска одежда и митра на главата, како ja испраќа и дочекува 
големата процесија на ангели ѓакони кои ги пренесуваат предложените 
дарови во процесијата на Великиот вход.
Целата претстава е дословно насликана според Ерминијата на Дионисиј 
Фурнографски, пред ce клучните иконографски поединости: Сликањето на 
Бог Отец зад Светата трпеза, Светиот Дух во симболичен облик на гулаб 
насликан на евангелието и што е посебно значајно, сликањето на Христос 
Велики Архиереј од двете страни на трпезата како ja испраќа и дочекува 
ангелската поворка.206

203 М анаст ир С вет и Јован Б игорски , 108, сл. 10 ( А. Николовски)
204 В. Шекеровска, Ѕидното сликарство и иконописот на Дичо Зограф во храмот 
Свети Никола Геракомија во Охрид, Зборник средновековна уметност, 3, Музеј на 
Македонија, (2001), 248-250.
205 JI. Мирковић, ПравославнаЛитургија, други посебни део, 81
206 М. Медић, op. cit., 337
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Иако Ерминијата на Дичо Зограф поседува поголема наративност во 
опишување на деталите кои трба да ce сликаат и како да ce сликаат, за 
клучниот средшпен дел дава поинаква препорака. На светиот престол да 
ce наслика евангелие Светиот Дух, од едната страна на престолот да ce 
наслика Христос во одежда на Велики архиереј кој ja испраќа поворката 
на ангелите a на спротивната страна од светиот престол да ce слика 
Саваот, Бог Отец како ja дочекува ангелската процесија.207 
Но при крајот на оваа одреднжца, како свевиден додаток, Дичо допушта да 
ce слика и на друг начин, онака како пгго препорачува Ерминијата на 
Дионисиј. 208 Токму овие клучни детали во сликањето на Божествената 
литургија, Бог Отец зад светиот престол на облак како служи со 
подигнати раце, и сликањето на Христос од двете страни на светиот 
престол ja издвојуваат претставата од црквата Св. Ѓорѓија од останатите 
претстави на оваа тема во сликарството од XIX век.
Овој иконографски образец, во XVIII век, понекогаш го користат и 
браќата Зографи, Константин и Атанас кога го сликаат католиконот на 
Светогорскиот скит Св. Ана, 209 a подоцна и синот на Константин Зограф, 
Трпо овој иконографски тип го слика во гробниот параклис на манастирот 
Свети Наум во 1800 година.210
Но уште во сликарството на XVIII век ce концшшра варијантата кога при 
сликање на Божествената литургија, независно дали во куполите на 
црквите шш пак во просторот на олтарната апсида, околу светата трпеза 
од една страна ce слика Христос a од другата Бог Отец- Саваот и скоро 
секогаш ce изоставува неговот сликање зад светата трпеза како служи 
носен на облаци.211 Ha самиот почеток на XIX век ваквиот иконографски 
тип е насликан во куполата на Бигорскиот манастир.212

207 Василиев, ор. eit., 111-112.
208 Ibid, 112
209 Г. ХР. ТЕ1ГАРА2, op. cit., 86, eue. 29
210 Грозданов, op. cit., 102, сл. 52-53
211 Примрите ce брони, но ние ќе посочиме само неколку од просторите на диедезата на 
Охридската архиепископија и Света Гора. За примери од црквата Св. Богородица 
Порхирна на Преспа и црквата Св. Ѓорѓи во Виткуки cf. ( В. Поповска- Коробар, op. cit., 
147, сл. 2-3), за сликање на вој иконографски тир во светогорските манастири, Филотеј( 
ТЕ1ГАРАХ, op. cit., 86, eue. 26, 28.), Хиландарскиот параклис на Покровот на Богородица( 
1740) ( Љ. Стопшћ, Одјеци Ерминије Дионисија из Фурне y зидном сликарству 
Хиландарских параклиса из прве половине XVIII века, Осам векова Хиландара, Београд
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Програмски и идејно декорацијата од средшпната калота ja надополнува 
сликаната програма на западната калота каде во темето е насликана 

претставата на Светата Троица, Бог Отец, Христос - синот, носени на 
облаци и над нив Светиот Дух, a во појасот испод ce насликани сите 
ангелски чинови групирани во три реда според хиерархијата на Дионисиј 
Ареопагит.
Претставата на Светата Троица ce вклопува во сеопштата тенднција на 

сликарството од доцниот среден век, кога оваа тема особено често ce 
слика, и тоа не само во куполите на црквите, туку во повеќе тематски и 
композициски склопови со особена симболика.212 213

Првата зона на наосот од црквата, веќе нагласивме дека опстапува 
од востановената иконографска традиција на византиското и 
поствизнатиското сликарство со тоа што наместо сликање на поединечни 
фигури на светци во цел раст, ce сликани сцени од животот на Богородица, 
Христови параболи и зедничката композиција на словенските светци 
Седмочисленици.
На јужниот ѕид ce насликани четири композиции посветени на 
БоГородица, Раѓањето на БоГородица, Воведение, Успение и Богородица 
Живиносен източник. Тоа ce монументални композиции кои по своите 
димензии ja заземаат и втората зона од наосот, a тематски чинат своевидна 
скратена варијанта од циклусот на Богородица, сочинета од најзначајните 
празници кои го слават култот на Богороджца. И сликарските прирачници 
од времето на доцниот среден век, екстензивноста на византиските 
циклуси кои содржеа над десетина сцени ги редуцираа на само неколку 
композиции .214 Оваа имаше силно влијание врз зографите од XVIII и XIX 
век, кои за илустрација на циклусот на Животот на Богородица сликаа 
само тери до четири сцени.215 Убав пример од почетокот на XIX век, е 
циклусот од четири сцени( Раѓање на Богородица, Благословување од

2000,625, сл. 10-11; 3. Ракић, Црква покрова Пресвете Богородице y  Четврта
казивања о Светој Гори, 2004,180, заб. 53).
212 М анаст ирот  С вет и Јован Б игорски , 105-108, сл. 9, таб. Ш, ( А. Николовски)
213 За овие тенденции во сликарството од XVIII и XIX век, v. Љ. Стошић, сл. 12;
В. Поповска- Коробар, op. cit., 146-148.
214 Медић, op. cit., 372-375; Василиев, op. cit., 95
215 Т2 ГГАРД2 , 0p  dt161-164, eiK. 138-142; 3. Ракић, Црква Покрова пресвете Богородице 
y Хиландару, Четврта казивања о Светој Гори, 170-171,
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тројцата свештеници, Воведение и заминување на Богородица кај Јосиф) 
во католиконот на манастирот Св. Наум.216
Што ce однесува до композицијата на Богородица Живоносен Источник, 
сликарските прирачници нејзоното сликање го препорачуваат како дел од 

Богородичиниот циклус, па во таа смисла нејзината појава воопшто не 

изненадува.217 Оваа сожена и пред ce симболична кмпозиција која во 
постарата, средновековна уметност имаше самостоен развој и 
иконографија која непокажуваше некоја особена еволуција, во доцниот 
среден век, откако во почетокот на ХУШ ќе ce обнови стариот манастир д 
Zcoo5ô%oç Пдутј во близина на Цариоград, и сгариот култ повторно заживее 
со нови импулсе и влијание од Света Гора, ce создава сосема нова и 
дотогаш непозната иконографска предложшка која влегува и во 
сликарските прирачници.218 Посебно ce знажајни двете бакрорезни 
графики на Христифор Жефаровић, од 1744 и 1752 год., кои ja 

промовираат новата иконографија на оваа симболична композиција која 

за зографите од ХУШ и XIX век, станува парадигма која постојано ќе ce 
повторува.219 Тоа го забележуваме и на претсгавата на Струга, иако 
ограничениот простор недопуштил композицијата да добие во 
наративност.

Од другата страна на влезните врати на јужниот ѕид е насликано 
Крштевањето на кнез Борис. Тема која многу ретко ce слика во 
уметноста на XIX век, особено во ѕидното сликарство. Веројатно 
зографите, браќата Макариеви, до сликана предлошка доаѓаат во 
Бугарија додека ja сликаат црквата во Петрич и изведуваат нарачки во 
овое источни делови од Македонија. 220 Оваа е композиција со особена 
иконографија сооздадена за потребите на веикобугарската егзарфиска 

пропаганда и е една од ретките ангажирани теми во уметноста на оваа 
време. Претставата од Струга засега е единствениот пример на сликање на

216 Грозданов, op. eit., 120, сл. 96-97
217 М. Медић, op. cit., 375; Василиев , loc. eit.

За п о Ј а в а т а  и р а з в о Ј о т  н а  о в а а  т е м а  в о  с р е д н о в е к о в н а т а  уметност со следење на 
нејзиниота еволуција и в о  доцниот среден век, в. Д. Медаковић, Богородица “
Живоносни источник “ y српскојуметности, ЗРВИ 5, Београд 1958,203-217; сл. 1-12
219 Ibid, 213-217; Д. Давидов, Српска Графика XVIIIвека, Нови Сад 1978,148-149, сл. 47
220 За работата на браќата Макариеви во овие предели на источна Македонија cf 
Василиев, Бт>лгарски вЂзрожденски мапстори, 216-219
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оваа тема во ѕидното сликарство И засега единствени аналогии можат да 

ce најдат во доменот на иконописот. Во науката е воочена литографијата 
конципирана од бугарскиот учебникар и книгоиздател Христо Данов, 
изработена со посебна намена во 1858 год., на која покрај претставите на 
словенските учители Св. Кирил и Методиј во средишниот дек на иконата, 
странично во аглите ce претставени уште две композиции: Кршевањето на 
Борис и Проповедта на Св. Кирил и Медодиј.221 Претставата на 
Крштевањето на Борос од литографијата на Данов е идентична по својата 
иконографија со фреската во црквата во Струга. Инаку споменатат 
литографија имала влијание И на уште некои македонски зографи од 
времето на преродбата. Зографот Адамче Најдов од Прилеп, истата 
иконографска предлошка ja користи за сликање на икона со иста 
содржина за црквата на Св. Благовепггение во Прилеп во 1868 год.222 
Во долниот десен агол е насликано Крштевањето на Борис.
Истата тема од литографијата ja слика и Косте Крстев на иконата од 1868 
год., за црквата Св. Пантелејмон од Велес.223
Крпггевањето на Борис е насликано на престолната икона од црквата цв.
Ѓорѓиј во Ресен, од 1868 год., на икона која идентичо ja повторувала 
иконографската предлошка од литографијата на Данов.224 
Во црквата во Струга, ce чува една икона која е работена по 
литографијата на Данов со сите ионографски детали меќу кои и сцената 
на Крпггевањето на Борис. За жал таа не е потпишана ни датирана така 
што станува отворено прашањето кој кому влијаел, односно дали иконата 
била постара и послужила како урнек за сликање на фреската од 1874 год., 
бидејќи видовме дека сите икони настанати под влијание на графиката на 
Донев, и ja содржат оваа композиција ce посгари од претставата во 
црквата Св. Ѓорѓија во Струга.

221 За литографијата на Христо Данов изработена- нацртана од Калмер по пример на 
посебен урнек донесен од Данов и пггампана во графичката работилница на Оберхаимер 
во Виена опширно v. К. Балабанов, Свети Кир и Свети Методиј во делата на 
зографите од 9-19 век, Скопје 1993,133-138
222 Ibid, 135-136,сл.38
223 Ibid, loc. cit., сл. 39
224 Инаку иконата од црквата во Ресен прв ja спомнува со краток опис И. Ивановт>, 
Бплгарски старини изт> македониа, Софил 1931,62; За неа пиќува и Ив. СвЉгаровг, 
Бт>лГарскш1пп> духт> на Охридско-1 lp kcoaiicKouia епархил, Македонски Преглед, ХШ, 4, 
Софин 1943,26; К. Балабанов, op. cit. 136.
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Упгге една тематска целина која по своето значење ce издвојува во 
декорацијата на наосот на црквата во Струга е сликањето на 
композицијата на Седмочислениците и претставите на светци чиј култ ce 
негувал и славел во границите на Охридската архиепископија, св. Еразмо и 
св. Јован Владимир, како и еден од северномакедонските светци св. Јован 
Рилски.
Без сомнение по својата важност ce издвојува претставата на 
Седмочислениците, на која браќата Макариеви и посветле посебно 
внимание, што е забележливо не само по местото што го издвоиле за 
нејзино сликање- северен ѕид до олтарот и влезот во протезисот, туку, 
упгге повеќе по сликање на некои поединосги кои во современите 
претстави на оваа тема не ce среќаваат.
Претставата од Струга композициски припаѓа на Преродбенската ликовна 
редакција на оваа тема вообличена од Дичо Зограф на почетокот на 

шеесетите години на XIX век.225 Од оваа фаза на делувањето на Дичо 
Зограф нам ни ce познати само неколку икони со претстава на 
Седмочислениците работени како нарачка за Охридската граѓанска 
средина,226 и една претстава од ѕидното сликарство на црквата Св. 
Богородица Каменско, каде во олтарот, во просторот на ѓакониконот ce 
насликани св. Кирил и св. Методиј со свитокот на азбиката меѓу себе 
придружувани од св. Климент и св. Еразмо.227

225 За најстарата претстава на оваа тема од почетокот на XVII век ( Слимничкиот 
манастир) и нејзината подоцнежна еволуција низ XVIII век, в. ошпирон Ц. Грозданов, 
Портрети на светшпелите od Македонија IX 113-124; Idem, La composition des 
sept saints slaves ( Седможисленици, БПТАР10МО1 ) dans la peinture de l'Archevêché 
Кирило-Методиевски студии, кн. 13, Софич 2000,21-32,. Најстарата преродбенска 
композиција со претстави на св. Кирил и св. Методија со свитокот на кој е испишана 
азбуката, ведутата на Охрид и неколку сцени од покрстувањето, е насликана од Дичо за 
црквата Св. Богородида во Скопје во 1861 год. Оваа икона денас е позната само од 
фотографија која е објавена во триесетите години од минатиот век, и која подоцна за 
време на војната е изгорена. Cf. Ц. Грозданов, Уметноста u културата на XIXвек во 
западна Македонија, 127
226 Станува збор за иконата на Седмочислениците нарачана од семејството Робеви, која 
Дичо ja завршил во месец декември 1862 год., коната која денес припаѓа на збирката на 
Музејот на Македонија во Скопје, како и иконата од 1863 год., која Дичо ja слика за 
училипггето во Кошишта a која е значајна со поставување на св. Климент меѓу фигурите 
на св. Кирил и св. Методија v. опширно Ц. Грозданов, op. eit, 127-129; Idem, La composition 
des set saint slaves ( Седмочисленици, EIITAPI&MOI) dans la peinture de l'Archevêché d'Ohrid,
34.
227 Ibid, loc. cit.; idem, Уметноста u културата на XIXвек во западна Македонија, 130-131
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Вклучувањето на св. Еразмо во оваа композиција меѓу словенските 
учители и нивните ученици и следбеници претставува клучна новина во 
дефинирањето на преродбенската редацкија на оваа тема. Во 
подоцнежните примери на сликање на Седмочислениците, Аврам Дичов, 
ja задржува основната композициска схема со сликање на св. Еразмо, но 
внесува и некои новини, како што е масата во средината на композицијата 
околу која ce распоредени св. Климент централно, св. Кирил и св. 
Методија странично од престолот како го држат свитокот со азбуката во 
рацете, и зад нив св. Наум, св. Сава, св. Гпразд и св. ангелариј. 228 Како 
новина ce и слиањето на путирот дискосот и еванглието, пгго на 
композоцијата и даваат и евхаристична симболика.229 
Браќата Макариеви биле запознаени со основната сфема на 
композицијата, во групирањето на јадрото кое околу светиот престол го 
чинат св. Климент во средината зад престолот како служи со високо 
подигнати раце, од страните св. Кирил и св. Методија кои наместо да го 
држат свитокот со испшпаната азбука, во своите раце носат путир, Кирил 
и патената покриена со аер Методија, додека свотокот е насликан на 
средината од престолот под светото евангелие. Со оваа самата претстава 
превенствено добива евфаристична симболика која посебно ce нагласува 
со испишување на возгласот “ Твоја од Твоите, принесувајќи Ти Тебе за 
сите и за ce “ кој ce говори непосредно пред осветувањето на 
предложените дарови на Светата литургија.230 
Но композицијата од црквата во Струга е настаната пред останатите 
пример сликани од Аврам Дичов каде ce забележуваат овие настојувања. 
Дали браќата зографи располагале со некоја друга предлошка која нам ни 
остана непозната! Исто така е забележливо отсуството на ликот на св. 
Еразмо кој во работилницата на Дичо и син му Аврам скоро секогаш ce 
сликаше.231 Засега на овие простори на југозападна Македонија, темата 
на Седмочислениците, освен Дичо Зограф и син му Аврам, и браќата

230 JI. Мирковић, op. cit., 87; Овие настојувања на композицијата да и ce даде литургиска 
симболика ce вочени во претходните истражувања, cf. С. Grozdanov, La composition des sept 
Saints Slaves, 36
231 Види забелешка 154,155.
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Макариеви, кон крајот на векот ja слика и зографот Крсте Николов со 
синот Костадин во црквата на Успението на Богороджца во село Ботун.232

Ако во копозицијата на Седмочислениците св. Еразмо не доби свое 
место, сепак, браќата Макариеви неговата претстава ja сликаат во 
непосредна близина во горните зони на северниот ѕид. Тој е насликан како 
старец со долга бела коса и брада, во црвен фелон со бел декориран 
омофор и евангелие во раката. Неговото сликање ce должи на култот кој 
го негува и слави Охридската црква. 233 До него е насликан св. Јован 
Рилски чиј култ нема некои поголема традиција на просторите од 
Охридската диецеза и негови ликови во постарата уметност не ce 
застапени. Но сепак сликарскиот прорачник на Дичо Зограф го 
препорачува неговото Сликање.234
Но претпоставуваме дека неговата појава во програмата на браќата 
Макариеви ce должи на претходната нивна работа во краевите околу 
Рилскиот манастир, и воопшто во пределите на источна Македонија, 
каде култот на овој светец е силно развиен и неговите претстави ce многу 
чести. Можно е браќата зографи веќе претходно да го имаат сликано, пред 
ce мислиме на црквата во Петрич.

До св. Еразмо, од другата страна на лакот, веднаш над композицијата 
на Седмочислениците е насликан св. Јован Владимир. Неговата претстава 
е специфична, тој носи пурпурен дивитисион, вкрстен златен лорос, 
хермелинска наметка и круна на главата. Во десната рака носи крст и 
палмово гранче , a во десната отсечената глава, и истовремено со десната 
нога гази на долг меч. Од порано е утврдно дека оваа петстава е настаната 
под директно влијание на графиките на Христифор Жефарович.235 
Но во овој случај не ce работи за Стематографијата, која на македонските 
зографи ќе им биде добро позната иконографски прирачник за сликање на

232 С. Grozdanov, op. cit.,36-38
233 Ошпирно за култот на св. Еразмо и неговите потрети од средновековната уметност в. 
Ц. Грозданов, Портрети на светители od Македонија IX- XVIIIвек, 138-145; Idem, 
Уметносша и културата на XIXвек во западна Македонија, 46-50
234 Василиев, op. cit., 79
235 Ц. Грозданов, Утицај Христифора Жефаровића на стварање македонских мајстора 
ХЈХвека, Западно-европски барок и византијски свет, Београд 1991,220-221, сл. 5
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повеќето словенски светци, 236 туку пред ce, графиката на Јован Владимир 
со сцени од неговото житие изработена во 1742 год. 237 Но не е исклучена и 
можноста браќата Макариеви оваа претстава да ja имаат насликано 
според идентичната слика на Јован Владимир која ce наоѓа во службата на 
овој светец, штампана во 1802 год. во Венеција a која денес ce наоѓа во 
библиотеката на црквата во Струга.238 Самото местото на кое е насликан 
Јован Владимир, непосредно до претставата на Седмочислениците 
укажува на влијанието на традицијата но и на современите настојувања од 
сликарството на преродбата.239

Сликаната програма на западната галерија над просторот на 
припратата исто така содржи неколку теми кои ce издвојуваат во 
уметноста на преродбата.
На западнит ѕид доминира монуметталната композиција Колежот на 
Витлаемските деца. Тема која во сликарството на доцниот среден век ce 
здобива со голема популарност и често ce слика на ѕидовите на црквите 
без некое посебно одредено место. Нејзината појава можеме да ce следи 
упгге од палеологовската уметност ( Мнастрот Хора, Марков 
Манастир),240 и непгго позачестено во сликарсрвото од XVI и ХУП век, 
посебно на Света Гора,241 сепак најбројни ce примерите од XVIII и XIX век. 
Низ вековите оваа композиција многу малку ja менувала својата 
иконографија вообличена уште во средновековната уметност, така да и 
примерите од XIX век и времето на преродбата во основа ja содржат 
старата иконографска схема, шаторот и пред него Ирод придружуван од 
неколку војници, кој го следи самиот чин на прогонство и убиство на 
Витлаемските деца. Во духот на времето и влијанијата од западната

236 Idem, op. cit., 217-222; Idem, Уметноста u културата, 95-119;
2,7 Грозданов, Утицај Хриспшфора Жефаровића, 220
2з8 Ibid, loc. cit.
2,9 За сликањео на Јован Владимир во уметноста од XVIII и XIX век во диецезата на 
Оридската архиепископија v. Грозданов, Портрети на светители, 210-217; Idem, Јован 
Владимир и претставите на Сдмочислениците, Студии за Охридскиот живопис, Скопје 
1990,171-176.
240 Ј. Lafontaine- Dosogne, Iconograpjÿ of the Cycle of the Infancy od Christ, The Kariye Djami vol. 
IV, Princeton 1975, 229-234, fig. 40, 59a, 61; B. J. Ђурић, Марков манастир- Охрид, ЗЛУ 8, 
Нови Сад 1972,148, сл.4-5
241 G. Millet, Monuments de l'Athos, Paris 1927, pl. 122. 224; C. Петковић, Зидно сликарство на 
подручју Пећке патријаршије ( 1557-1614), 104; Idem,
230;
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уметност композицијата добива во својата наративност, со сликање на 
поедини епизоди и детали изведени во раскошен стил со видливи барокни 
влијанија, својствени за стилот на браќата Макариеви.
Во сликарството на преродбата досега ce идентификувани повеќе примери 
на оваа тема: во црквата Св. Димитриј с. Смоквица, Гевгелиско ( 1846), 
црквата Св. Атанасиј с. Габрово ( 1870), Гевгелиско, цр. Св. Атанасиј, 
Богданци ( втора половина на XIX век), во врква Св. Богородица с. Фурка 
(1880), Св. Димитрија с. Златари ( 1884), Битолско ,242 
Ппуларноста на оваатема веројатно ce должи и на сликарскиот прирачник 
на Дионисиј од Фурна каде настанот е детално отшшан, хшаку во 
Ерминијата на Дичо Зограф не содржи препорака за сликање на Колежот 
на Витлаемските деца.243 Оваа е уштее ден пример дека браќата 
Макариеви ce користеле со Ермнијата на Дионисиј од Фурна.

На западниот ѕид, во првата зона е насликана една исклучително ретка 
сцена Прекрасниот Јосиф оставајќи ja наметката бега од Гревот која 
сликарските прирачници ja опипгуваат како сцена која припаѓа на 
циклусот на Старозаветниот Јосиф. 244 Текстуалната предлошка е книгата 
на Постанокот ( Пост. 39,12-13 ), кој во ермнијата на Дионисиј добива 
многу кратко упатство за сликање no ое ce придржувале и браќата 
Макариеви, додека во Ерминијата на Дичо Зограф одредницата за негово 
сликање е могу наративна со прилози на жарн и понекоја ласцивна 
сцена.245 Засега оваа претстава од црквата во Струга е единствена во 
уметноста на преродбата.
Целиот југозападен травеј од галеријата е исликан со сцени од 19 глава на 
Апокалипсата на Јован Богослов. Тема која во уметноста на продбата во 
Македонија многу ретко ce слика, a самата илустрација на 19 глава е 
насликано само во црквата во Струга. Иако зографите со натпис појасниле 
кој дел од апокалипсата е насликан, 20 глава од Откровението ( Gei) оврд̂ н

242 Д. Ќорнаков, Резултати од евиденцијата и стручна документација на спомениците 
на културата- цркви u манастири во Мариовскиот, Тиквешиот и Гевгелискиот крај, 
KH X-XL (1983-84) Скопје 1987,149-171; Idem, Резултати од евиденцијата на 
спомениците на културата- цркви и манастири во Битолскиот крај, К Н 14/15,
(1987/88) Скопје 1990,143-147
243 Медић, op. ait., 261
244 Ibid, 191; Василиев, op. cit., 52
245 Cf. Василиев, loc. cit.
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Шкровете Iw. глдвд. K ) содржински изложените настани припаѓаат на 
главата 19 ( Отк. 19,6-21). И во Ерминијата на Дионисиј Фурнографски, 
насликаните мотиве и епизоди ce опишани и препорачани за сликање во 
19- таг лава.246 Што ce однесува до ерминиите на Дичо Зограф тие 
покажуваат разлики во бројот на главите и во описите на содржините, 
што неодамна беше воочено И токувано со различни источници со кои ce 
има користено при конципирање на содржинските одредници во својот 
прирачник.247
Поголемиот дел од просторот на овој травеј го заземаат мотиви од 
второто Христово пришествие, со сликање на престолот на кој е седнат 
самиот Христос, отворениот гроб под престолот, претсатавите на 
Богородица и Јован Претеча, грешните кои ce движат кон насликаната 
адска глава, како и мотив и од 11-21 стих на 19 глава кои дословно ce 
преточени во слика, Христос на бел коњ со меч во утата, зад него ангели 
на бели коњи цо мечови во рацете, под нозете на кожите паднати цареви и 
велможи и многу погубени војници, a пред Христос седмоглавиот ѕвер 
врзан и туркан кон адската глава. Извонредно организирана и 
конципирана композиција која ретко каде е сликана на овој начин. 
Всушност во македонската преродбенската уметност темата на 
Апокалипсата е сликана во една од куполите над припратата на 
манастирот Св. Јоаким Осоговски, и тоа I, IV, VI и ХШ глава.248 
Честото сликање на оваа тема е забележително во живописот на XVIII 
век, неа ja сликаат корчанските зографи во Москополските цркви, Св. 
Никола и Св. Атанасиј, како и на Света гора Атонска( католиконот на 
манастирот Ксиропотам, и параклисот на Св. Сава во Хиландар) каде 
сликањето на оваа тема има долга традиција која датира од првата 
половина на XVI век.249

246 Медић, op.cit. 359-361
247 Р. Лозанова, Пт>рвообрази на Апокалипсисав Бтзлгарското ир>рковно изкуство,
Проблеми на изкуствто 3, Софил 1998,43-45
248 A. Николовски, Хронологија на живописот на црквата Св. Јоаким Осоговски, KH VII 
( 1976-1978), Скопје 1978,51-52
249 R. Ruseva, Iconographie characteristics the Churches in Moschopolis and Vithkuqi ( Albania), 101; 
Eadem, Apocalyptic ideas after the fall o f the Byzantine Empire. Word and Im a g eСредновековна 
Христшшска Европа: Изток и Запад, ценности, традиции, обшуване. Софии 2002,305- 314;
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Уште една тема со сложена содржина е насликана на ѕидовите од 
галеријата на црквата во Струга. Тоа е тамата на Праведното и Грепшото 
исповедание која во сликарсството на доцниот среден век ce појавува кон 
крајот на XVIII век, a голема популарност сгекнува низ XIX век. 
Претставата од Струга веќе беше предмет на посебни проучувања, кои 
покажаа дека таа по својата развиена иконографија спаѓа меѓу 
најавтентичните претстави од ХЕХ век.250

Т21ГАРАХ, op. cit, elk. 236- 244; 3 . Ракић, Параклис Светог Саве Спског y  Пета
казивања о Светој Гори, 229-231
250 Ј. Чокревска- Филип, “Праведно и Грешно исповедување “ во црквата Св. Ѓорѓи во 
Струга, Јубилеен Зборник 25 години митрополит Тимотеј, Охрид 2006,295- 305
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Најобемно дело во доменот на фрескоживописот во Струшко 
остварува Аврам Дичов кој, по смртта на татко му, Дичо Зограф ja 
презема водечката улога во работилницата, во која го изучува 
зографскиот занат, и во чии рамки ги изведува своите први самостојни 
дела.251 Во периодот од 1874 до 1879 год., тој работи на повеќе значајни 
нарачки и ги живописува црквите Св. Никола во с. Присовјани, црквта Св. 
Богородица во с. Дрслаица, Св. Никола во Вевчани, и повторно слика во 
црквата Св. Никола во Враништа, но cera во олтарот и наосот.
Во оваа фаза тој соработува и со братму Спиридон( Спире), за што 
сведочат нивните заеднички потписи во црквата во с. Дрслајца( 1875) и 
црквата Св. Недела во с. Слатино, Дебарца( 1875).252

Цркваша Ce. Никола во с. Присовјани, во пределите наМалесија, ке 
биде најраното дело на оваа зогрфска тајфа. Самата архитектура и

4. Фрескоживописот на Аврам Дичов ( 1874 -1879)

251 Неговата прва самостојна работа во доменот на ѕидното сликарство беше анализирана 
во претходното поглавје. Исто така cf. С. Цветковски, op. 226, заб. 11; Најраното 
спомнување на Аврам во работилницата на таткому е запишано во ктиторскит натпис во 
ѓакониконот на црквата Св. Богородица-Каменско во Охрид, во 1863 г. cf
Ц. Грозданов, Уметностаи културата наХШвек во западна Македонија, 130-131
252 Помладиот бтат Спиридон, исто така го изучува зографскиот занат во рабтилницата
на татко му Дичо Зограф, и како негов помошник ce споменува во наведениот ктиторски 
натпис од црквата Св. Богородица- Каменско, cf Грозданов, Зографскиот потпис
на Спиридон од црквата во Слатино сеуште не е објавен, a податоците ги наведуваме 
според нашите теренски истражувања.
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внатрешната просторна концепција овозможиле на ѕидовите од црквата да 
бидат насликани повеќе композиции и поединечни претстави на светци.253 
Црквата, гледано од надворешна страна претставува мала еднокорабна 
градба, без купола со мала полукружна апсида на источната страна. Но, 
внатрешноста на црквата покажува расчленета конструкција со широка 
калота над средишниот наосен простор која ce потпира на четири 
пиластри кои на страничните ѕидови ce поврзани со полукружни лаци, така 
што формираат мали сводни површини. На западната страна, ваквата 
просторна организација овозможила да ce издвои западниот травеј, кој 
истовремено добива и функција на припрата засведена со полувалчест 
свод.
Црквата, според ктиторскиот натпис исклесан во нишата на западната 
фасада е изградена во 1852 година. Според својата архитектура, начинот 
на зидање на фасадите, упгге повеќе со организација и расчленување на 
внатрешниот простор, црквата во Присовјани претставува реплика на 
црквите Св. Атанасиј во селото Вишни и црквата Св. Никола во селото 
Подгорци, изградени на почетокот на четитриесетите години на XIX век. 
За подоцнежната историја на црквата во Присовјани дознавме од 
ктиторскиот натпис, испишан од внатрешнта страна над јужните влезни 
врати: И^волете бцд Anocn'âmémeM'h Gïîd и coBepiuémeAVh Gf дго Дул- Аво̂ вжесд Ф 
ècNOBÀNÏe. сеи вжествеми хрдлгн Отдго Мколдд волето 1852: сопомошик» вжш 
исотрудомт» Фпцјимт» селскиллт» великУи ТГмдли голелпи. иисписдсд. волето друиепископд 
Ндд.дндилд. Нд 1874 ссчкѕтрудом селкии и пдпд воидднд и гн: стодн: и Î5i нжолд: и гн 
AHr’krte: и Тн -̂ одорт!: и гн петко: и силлонтј и гн тдне: и гн терпо. и тдрко: и ку2,тА»гв: и 
дковче: ишднгиту bhctti епитропт» трдиче икллетт! ллитднг: о̂грдфт» дврдмг Дичоф̂  Ф 
село тресонче.
Во натписот, повторно е испишана годината на градењето на црквата 1852 
г., како и годината на живописувањето 1874 г., и тоа во времето на 
митрополитот Охридски Натанаил.254 Наведени ce и сите заслужни за

253 За распоредот на живописот v. Б. Прентовска, Фрескоживописот на црквата " Св. 
Никола “ во село Присовјани- Малесија, Пелагонитиса 9-11, Битола 2000,215-222.
254 Аврам Дичов веројатно ja имал наклоноста на митрополитот Натанаил бидејќи не 
случајно сите цркви кои Аврам ги слика во Струшко( освен припратата на црквата Св. 
Никола во Враништа) ce настанати во времето на неговото архиерејство 1874-1878 год.
Од друга страна Аврам со бирани зборови и со најсвечена титулатура го споменува
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живописувањето на црквата: кметот Митан, попот Војдан и поименично 
десетина угледни селани пред чии имиња е испишано господин, што ретко 
ce среќава во ктиторските натписи од овој период. Во натписот, исто така, 
е спомнат и трудот на сите селани, големж и мали. На крајот стои потписот 
на зографот Аврам Дичов кој ja живописал црквата.
Испод овој ктиторски натпис, на посебно издвоено поле врамено со црвена 
бордура, десно до самите влезни врати на јужниот ѕид е испишан уште еден 
подолг натпис каде ce испишани некои од поименично издвоените селани 
заслужни за живописувањето, но ce допишани и уште десетина други 
имиња: Гнт» ctoant»: постолтј: крсте: вело: крсте: кугдлдѓгв: трено: моисо: петре: 

rfcope: вело: петко: млрко. Трпо. Стефо: chmonti: лптре: милош: bcaanti; cïanv дуко: 

ило: дкгкеле: тдне: гкоре: спдсе поллоге^д душвне пдсене.

Во просторот на проскомидијата, на северниот ѕид, е испишан уште еден 
натпис кој по својата форма и содржина претставува поменик, кој ce читал 
за време на службата кога свештеникот при спремање на светите дарови, 
во молитвата на светото предложение ги изговара имињата на испишани 
на поменикот.255
Поменикот започнува со молба да го спомне господ селото Присовјани, a 
потоа ce испишани имињат на селаните кои ce запишани и во двата 
претходни натписа од јужниот ѕид: помаши ѓди сеи село присовАши и со^рдти:

воидднтј: и стсАнг: петко: терпо: ко̂ ллдн̂ .......тодор: ^сифг:..........Накрајот од

поменикот, во претпоследниот ред ce чита и името на зографот Аврам, 
помети Гди дврддддд ... записот на поменикот со имињата во последниот ред е 
речиси целосно оштетен и тие, веќе неможат да ce прочитаат.
Во калотата на црквата е сочуван уште еден натпис, кој всушност 
претставува потпис на зографот Аврам со годината на сликањето на 
црквата: 1874 гшвогпсецт» дврддмг Дичовг.

Натанаила во ктиторските натписи, a тоа посебно е забележливо во црквата Св. Недела 
во с. Слатино. He е исклучена можноста Натанаил да посредувал во добивањето на 
нарачките за сликање. Натанаил постојано ce движел низ селата во епархијата и за 
кратко време ja здобил довербата на народот. Во богатата преписка која Натанаил ja 
водел, останато е едно писмо кое тој го пишува токму од селото Присовјани во месец 
ноеври 1874 г.( cf. Кирил Пловдивски, Натанаил Охридски и Пловдивски 1820-1906,343) 
Во оваа смисла важно е да ce нагласат заложбите на Натанаила во организирање и 
помагање при добивање дозволи за градење и живописување на повеќе цркви во 
Охридско и Дебарца ( cf Ibid, 363 )
255 JI. Мирковић, Православна литургика, 62.
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Црквата во Присовјани претставува прв поголем ангажман на Аврам по 
превземањето на работилницата на својот татко Дичо зограф, во 1868 г., 
па можеби и од таа страна траба да ce толкуват потписите кои ги оставил 
на неколку места во црквта.
Просторт во црквата тој го исполнил со сликан програна која ги 
задолволувала основните догматски потреби со сликање на литургиски 
композиции во олтарот, Божествената литургија во калотата, 
вангелистите во пандантифите, a на јужниот и северниот ѕид во 
поткуполниот простор насликал по неколку сцени од циклусот на 
Големите празници, a во најниската зона светци во цел раст, свети воини, 
маченици, и по некој монах. Малиот простор на припратата која 
просторно е јасно одвоена од наосот на црквата, ja декорирал со големото 
допојасје на патронот на црквата Св. Никола опкружен со ангелски 
претстави во сводот, и со поединечни претстави на свети монаси и 
маченици во најдолнта зона. Вака изложениот програм пртставува 
прегледна целина која делува доста хомогено и складно во однос на 
архитектурата на внатрешниот простор.
Како што веќе рековме во олтарниот простор ce насликани теми со 
литургиска содржина и неколку старозаветни пророци. Во конхта на 
апсидата е насликна допојасната претстава на Богородица со малиот 
Христос сместен во медалјон на нејзините гради. Нејзшште раце ce 
раширени и високо кренати кон небесите, a целата заднина е обоена во 
светло сина боја и прекриена со ѕвезди. Богородица е носена на облаци и е 
сигшграна мтрт» ВжУа ширшд Иевест», a малиот Христос во медаљонот на 
градите на Богородица(Тс 6man8ïao) облечен во бел стихар и црвен хитон 
со двете раце благословува.
Во пониската зона на олтарната апсида е насликана композицијата на 
Литургискат служба на архиереите. Во средината на апсидата под 
прозорскиот отвор е насликана чесната трпеза прекриена со декорирана 
престилка и на неа ce поставени дискосот, путирот, евангелието и два 
свеќњака. Од двете страни на светиот прстол ce насликани светите 
архиереи и тоа на јужната страна ce Свети Јован Златоуст( етвш iwaĥ  
çaatoSctti) облечен во богата архиерејска одежда, сакос украсен со цветни
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мотиви, омофор околу вратот, со десната рака благословува a во левата 
држи отворен свиток со испишан текст Сотвори 8во хлепг сие чес-пве т£ло хрстд 
твоего. До него исто така фронтално е насликан Св. Григорие 

Богослов(ств1Т1 григор™ BorocAOBTi) старец со бела коса, виоко чело и бела 

долга брада. Насебе носи сакос декориран со цветни орнаменти и светло 
кафеав омофор околу вратот. Под десната крената рака со која 
благословува ce гледа декорираниот надбедреник. Во левата рака држи 
отворена книга со испишан текст: Ѓ дко дд подерждв<л« твоек» ce гдд xp̂ hïmï тев-К 
слдвб воалделлт».

Ha спротивната, северна страна од олтарната апсида е насликан Св. 
Василиј Велики, претставен фронтално во светло зален сакос и кафеав 
омофор околу вратот, епитрахил и надбедреник закачен од десната страна 
на сакосот. Со десната рака благословува a во левата држи отворена книга 
со испишан текст: бже вг чдши сеи честмсчф кровп> христд твоего дллинт!.

До него е насликан Св. Атанасиј, старец со бела кратка коса и бела брада. 
Насебе има исто така светло кафеав сакос на чија десната страна е 
преикачен надбедреникот, и омофор околу вратот. Под сакосот ce гледа 
темносиниот епитрахил. Со десната рака благословува a во левата држи 
отворена книга со испишан текст: и̂ рАдмо \Д престеи и пречистеи и 

преБлдгословен  ̂слдвн^и влддичице нлшед вогордѓци.

Во нишата на проскомидијата е престставен Христос во отворен гроб, со 

бела перизома околу бедрата, a на неговото тело, рацете и ребрата ce 
насликани раните од клинците и коцјето. Претставата не е сигнирана a 
недостасуваат и Богородица и апостолот Јован, како и инструментите за 

мачење, кои понекогаш ce сликаат во овој иконографски склоп.
Во најдолната зона на северниот ѕид од проскомидијата во плитката ниша, 
чија повришна е поделена на два дела, во долнит дел е испишан поменикот 
во кој ce наведени имињата на заслужните за подигнување на црквата, чии 
имиња требало постојано да изговараат при служење на Светата литургија 
во чинот на проскомидијата. На крајот е испжшано и името ма зографот 
Аврам Дичов. Во горниот, поуобличест свод на нишата е насликно 
допојасјето на Св. Никола( ствш Николд) кој овдека сигурно е насликан како 

патрон кому црквата е посветена и кој со своите молитви и посредншптво

132



треба да ги препорачува пред Христос споменатите во испишаниот текст 
од поменикот. Во истата зона, западно до нишата е претставен Св. Петар 
Александриски(стУи петдрт* дл€0дндркки), оваа е малку необично бидејќи во 

овој дел од олтарниот простор Аврам Дичов, како што можеме да 
согледаме од неговите останати цркви, постојано ja слика Визијата на 
Петар Александриски. Но овдека веројатно поради нишата, која зазема 
добар дел од просторот во првата зона оваа композиција неможела да ce 
вклопи во преостантиот простор.
Во втората зона на овој, северен ѕид од протезисот е насликан 
архиѓаконот Стефан( сткш стефдмт» дрхиддкоѓт), млад голоград облечен во 

богато декориран бел стихар и орар кој е обмотан околу појасот a крајот 
го држи со левата рака. На орарот, како што приличи на ѓаконска одежда 
трипати е испишано стт» ст^ ст% , a во десната рака држи кандило.

На источниот ѕид од олтарот, во втората зона од двете страни на апсидата 
е насликана композицијата на Благовештението( Бвлгов^цЈете), но за жал 
оштетено со влага и cera слабо видливо. На северната страна е наликан 

архангелот Гаврил a на спротивната Богородица, клекната пред еден стол 
на кој е вазата со цвеќе и отворената книга.

Во нишата на ѓакониконот е насликана една интересна композиција која 
во црквите сликани од Аврам Дичов често ce среќава: архангелот Гаврил 
( днггедт» Гдвриилг )го приведува Христос -јаглнето кое околу главата има 

ореол со краците на крстот. Тоа е симболична сцена проникната со 
евхаристична симболика истакната со текстот кој ja прати самата слика
приведбтсА гако дгмецт! нд д̂колете ведетсА.

Над оваа претстава во конхата на нишата е насликана допојасна претстава 
на Христос (ïc хс ) Добриот пастир кој на своите раменици ja носи 

изгубената овца. Сцената не е пропратена со текст кој поодредено би ja 
толкувал и објаснувал. Но и покрај тоа евхаристичната симболика е 
неоспорна и на своевиден начин ja дополнува и објаснува сликата од 
долната зона на нишата.
На јужниот ѕид од ѓаконжконот, во првата зона е насликан Св. Роман 
Слаткопевец( ствш ромднт» слдткоп^вецт* ), млад ѓакон со црна кратка коса и 

брада, свртен во движење кон нишата на ѓакониконот. Насебе носи
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богато декориран бел стихар, долг орар кој од кој е препојасан околу 
телото и од десното рамо ce спушта на градите. На орарот, исто така во 
духот на вековната традиција е испишано ств ств ств, симболична 

инвокација на трисветата песна по книгата на Исаија.
Над прзорскиот отвор на овој ѕид е насликан пророкот Илија( пророкт» '|дид) 

старец со бела долга коса и брада, облечен во долг светло кафеав хитон и 
зелена крзнена наметка. Во десната рака држи голем нож, како еден од 
неговите атрибути, алузија на една епизода од неговата пропочка дејност- 
колежот на Вааламовите свештеници.
На страните од прозорот, на источната страна е насликан Св. Климент 
Римски( стми климентв рш ти) a на спротивната, западна страна е насликан 
Св. Еразмо( стк'|и 1рл л̂\о). И двајцата ce наслкани во архиерејски одежди, 
сакоси, омофори, епиртахили и надбедреници декорирани со цветни 
орнаменти. Со десната рака благословуваат a во левата држат затворени 
книги.

На сводот од олтарниот простор носен на облак и опкружен со ангели е 
насикан Бог Отец( гдс-в cabaŵ ti), со нимб во форма на триаголник околу 
главата, со десната рака благословува a во левата држи голема сина сфера 
со мноштво на ѕвезди и крст на горната страна.
На лакот кој го дели просторот меѓу олтарот и наосот на црквата ce 
насликан медалјони со допојасни претстави на фигури од седуместе 
апостоли меѓусебно поврзани со цветнолисен орнамент. На јужната 
половина од лакот ce насликани, Св. апостол Клеопа(с: дпосолт* клешпл) 

сарец со бела коса и долга бела брада, во црвен хитон и темносин 
химатион, и во едната рака држи затворен свиток. Следнжот од апостолите 
е насликан Св. апостол Матија( с: дпосолт» лллепд) со кратка црна коса и 

брада, зелен хитон и црвенкаст химатион, во левата рака држи затворен 
свиток. Во темето насводот е насликан Св. Јаков( с: дпосодг Iàkobt*), старец 
со долга бела коса, бела брада, во окер хитон и темносин химатион, во 
левата рака држи атворен свиток. На јужната страна од лакот е насликан 
Св. Андроник( с: дпосолг дндротк-в) старец со бела коса и долга бела брада, 

темносин хитон и цвенкаст химатион, со затворен свиток во десната рака. 
Испод него е Св. апостол Силуан(с! дпосолт̂  албдиг) насликан идентично
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како претходниот апостол, старец со долга бела коса и брада, црвен хитон 
и темносин химатион, и во десната рака држи затворн свиток. Како 
последен од апотолите на оваа страна од лакот е насликан Св. Абос( с: 
дпосодт» двост\) старец со долга бела коса и брада, црвен хитон и темносин 
химатион, во десната рака држи затворен свиток.

Во големата калота која го надвишува целиот наос на црквата е 
насликана големата допојасна претстава на Христос Седржител(Тс 

вседержггелг) во црвен хитон по ивиците порабен со златен паспул, темно 
син химатион. Околу него на светло сина заднина прекриена со ѕвезди ce 
насликани сонцето и месечината, симболизирајќи ja вселената и нејзиниот 
творец и господар. Допојасната фигура на Христос е опкружена со сијание 
од повеќе бои симболизирајќи ja божествената светлина. Во левата рака 
носи затворено евангелие a со десната благословува.
Под неговата претстава е насликна Небеската, односно Божествената 
литургија( БжествендА слбжвд ) илустрирана низ ритуалот на Великиот вход. 

На источната страна од калотата е насликан светиот престол прекриен со 
бела ткаенина и декорирана со цветни мотиви, на кого е спунгген светиот 
дух во вид на гулаб со нимб околу главата( дхг ствш). На престолот ce 

положени и затвореното евангелие, аерот, и две запалени свеќи. На 
северната страна до чесната трпеза е насликан Исус Христос(1с хс ) во 

раскошна архиерејска одежда, сакос, омофор, надбедреник, архиерејска 
митра на главата, a во рацете држи свеќник со три свеќи. Тој всуншосност 
како свештнослужител на литургијата ги испраќа предложените дарови во 
процесијата на Великиот вход, пред него ce четири ангели ѓакони кои на 
своите глави го носат епитафот, односно телото Христово, пред нив ce 
други ангели ѓакони кои носат по кандила, свеќници, но насликани ce и 
друите ангелски чинови херувими, серафими и тетраморфи, кои во своите 
раце држат лабаруими. На спротивната, јужна страна од светиот престол е 
насликан Бог Отец (гдт* сдвди^т») старец со бела долга коса и бела долга 
брада, облечен идентично како Христос, во раскошна архиерејска одежда, 
сакос, омофор, надбедреник, ерхиерејска митра и нимб околу главата во 
форма на триаголник. Тој всушност ja пречекува поворката на ангели 
ѓакони со предложените дарови, предводена од еден анѓел ѓакон со дискос
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на главата благо наведнат пред Бог Отец, кој пак ги пружа рацете да ja 
земе просфората. Зад овој ангел приоѓаат и други кои во своите раце 
носат свеќи и кадилници. Овој дел од живописот е совршено осмислен, 
коципиран и насликан, така да претставува и најдобро сликана целина во 
рамките на севкупната декорација на црквата.
Во пандантифите, под калотата ce насликани евангелистите, како сведоци 
на Христовата земна дејност. Сите ce насликани во мигови кога ги 
пишуваат своите евангелија вдахновени од Светиот Дух и Божестваната 
светлина. Во североисточниот пандантиф е насликан евангелистот Јован 
Богослов( сти  evAicT-h ишдн̂ ) седнат пред влезот во пештерата држејќи во 

една рака перо a во левата отворена книга. Пред него маса на која има две 
затворени книги и прибор за пишување, a над масата орелот со нимб околу 
главата како симбол на евангелистот Јован. Над орелот отворените 
небеса од када излегуваат светлосни зраци.
На северозападниот пандантиф е насликан евангелистот Ј1ука( стми лбкд 
ècAïcTt) седнат на стол пред една градба на столбови, во десната рака ja 
држи иконата на Богородица со малиот Христос, a во левата рака перо со 
кое го пишува еванглието. Пред него камена маса и над масата телето со 
нимб околу главата со сигнатура лб. Симбол на евангелистот. Над него 

отворените небеса од каде излегуваат светлосни зраци.
На поврпшната помеѓу северозападниот и југозападниот пандантиф е 
претставен Христовиот Убрус ( сНи бврбсг).
На југозападниот пандантиф е насликан евангелистот Марко( с: еУлУстг 
Мдрко) седнат на стол со отворено евангелие во едната и перо во другата 

рака. На отвореното евангелие е испишан текст: д̂чдло &ѓли јисд хрстд сЅд 

бж1а икоже eert писдно бо пророц̂ д. Над масата е насликан лавот со ореол 
околу главата, и над него отворените небеса од каде ce шират светлосни 
зраци.
На југоисточниот пандантиф е насликан евангелистот Матеј( стми еѓ-лктт» 

ллддбд) седнат на стол. Пред него маса на која е приборот за пишување. Тој 
во едната рака држи отворено евангелие a во другата перо за пишување. 
Пред него над масата е претставено ангелот како симбол на евангелистот

136



co сигнатура во нимбот мд. Над ангелот отворените небеса од каде ce 

шири божествената светлина.
На источната страна под калотата, меѓу источните пандантифи е 
насликана претставата на Христовиот Керамжон.

За сликање на високите зони во поткуполниот простор, кои со своите 
пшроки поврппши овозможувале да ce сместат ковеќе композиции, Аврам 
ги користи за сликање на по две композиции со монументални димензии, 
на јужниот и северниот ѕид од црквата. Ваквата концепција условила да ce 
направи многу сожет избор на сцени од циклусите Големите празници и 
Христовите маки и страдања. Од Големите празници ce насликани 
Благовештението и Христовото Крпггевање, a од циклусот на Христовите 
Маки и страдања, Тајната Вечера, Миење на нозете, Молитвата на 
Христос на Гациманската гора и Предавството на Јуда.
Композицијата на Крштевањето Христово( крефете урстово ) е насликана 
на јужниот ѕид, источно од прозорскиот отвор во поткуполниот простор. 
Монументалната композиција со малку фигури, во средината е наликан 
Христос како стои во водите на реката Јордан, обмотан околу појасот со 
перизома, и со нозете газејќи на демонот во облик на животно со долги 
пипци. Од едната страна на брегот стои Јован Претеча, облечен во мелот 
и зелена наметка држејќи жезло во левата рака кое на врвот завршува со 
крст, a десната рака ja има испружено кон главата на Христос.
На спротивната страна ce двајца ангели во долги бели стихари украсени со 
сини и црвени цветови и кратки црвени туники одозгора, со покриени раце 
пред себе. Во горниот дел од композицијата, носен од облаци е насликана 
допојасната фигура на Бог Отец( Гд-в сдвдш^) од чии уста излегува зрак- 

сноп светлина в кој е гулабот, симбол на Светиот дух, кој ce спушта кон 
Христос.
На страните од прозорскиот отвор кој ѕидната поврпшна на јужниот 
поткуполен простор ja дели на два дела, ce насликани, на источната страна 
праведниот Ное( прдведемт» Née) старец со долга бела коса и брада, 
темнозелен хитон и црвен химатион. Во десната рака држи модел во 
форма на кораб a со левата рака покажува на неа.
На спротивната, западната страна е насликан пророкот и цар Давид



( црг Ддв1дт» ), старец со бела коса и кратка бела брада, облечен во црвен 
дивитисион со златножолт лорос и бела наметка чии краеви ce 
паспулирани со крзно. На главата има круна од отворен тип, лепезасто 
проширена, a во левата рака држи отворен свиток со испишан текст: Бскбк»
ЦЈШДТД шд£<&1д^ици ЛМ>ДЈ6 побчишлсд СТфбТСМИ.

На западната половина од оваа поткуполна зона е насликано Христовото 
судење пред Пилат ( хрстосћ сбдими w пилдтд ). Во средина на композицијата 

е насликан Пилат седнат на престол пред еден портик и колонета ос 

столбови, поврзани меѓусобно со развиени драперии. Пилат насебе има 
раскошна одежда, црвен хитон зелена наметка и круна на глата во форма 
на митра својствена за старозаветните свепггеншци. Во десната рака држи 
жезло a со другата укажува кон Христос. Испод престолот на Пилат е 
висока маса до кој е застанат писарот кој ja испишува пресудата на 
долгиот свиток. Зад него е насликан Христос(1с ус ) во црвена долга туника 

со врзани раце и трнов венец на главата, опкружен со војници, од кои, 
едниот нив го држи конопот со кој ce врзани рацете на Христос.
На спротивниот, северен ѕид, во највисоката зона во покуплниот дел ce 
насликани две компоиции Молитвата на Христос во Гатциманската гора 
Во продолжение е насликано Издајствто на Јуда( преддте христово ).

Во средината на композицијата насликан Христос(1с хс )и донего Јуда(1бдд 
) како ja доближува глвата до неговиот образ. Околу Христос ce 
насликани војници ккои во силовито нагласено движење ce доближуваат 
кон него. Зан Христос војник во една специфично движење со двете 
издигнати раце држи јаже со кое замавнува кон кон Христос. Оваа е еден 
од карактеристичните детали кои ce забележува и во сликарството на 
Дичо зограф, кои подоцна го прифаќа и редовно слика Аврам. Во сцената 
е вклучена и епизодата со апостолот Петар кој го сече увото на Малк, 
како и млади војници кои во рацете држат запалени факели. Сцената е 
монументална но компонирана со знаење и навистина делува складно во 
односот на распоредување на насликаните личности.
Од циклусот на Христови маки и страдања на западниот ѕид од црквата е 
насликана композицијата на Тајната вечера, чија сигнаура не е сочувана, 
или пак, што е поверојатно таа воопшто и небила испиитана.
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Околу издолжената маса, покриена со бела престилка и декорирана со 
цветни орнаменти ce распоредени апостолште, сите сигнирани со по една 
до две букви во нимбовите. Настанот е сместен во една просторија која е 
опколена со низа од столбови и поврзани со драперија. Централно е 
насликан Христос и околу него по должината на масата како и во 
предниот дел, пред масата, ce насликани апостолите. До Христос е 
младиот апостол Јован кој својата глава ja наслонил на Христовата рака. 
Околу ce апостолите Петар, Лука, Матеја, Симон, Марко. Во преден план 
пред масата е насликан и Јуда.
На северниот ѕид во наосот, во најниската зона е насликана композицијата 
Св. Ѓорѓи на коњ ja убива аждајата, неколку претстави на свети воини 
како и ново маченикот Св. Ѓорѓи Јанински.
Св. Ѓорѓи( сткии вел: м8: геч&рпи ) ja убива аждајата е голема композиција 
која завзема нешто помалку од половината простор на северниот ѕид. 
Претстава која ретко ce слика во ѕидното сликарство од оваа време, за 
разлика од иконописот каде овој иконаграфски тип доминира, посебно во 
сликаната тематика на Дичо и неговите соработници и следбеници.
Во продолжеток ce насликани светите воини во панцирни одежди со 
оружје во рацете, Св. Јаков Персиски( сНии "ïakobt! персАтнг) со црна кратка 

коса која ce спушта по вратот и црна кратка брада. Над панцирната 
кошула носи зелена наметка, со десната рака го вади мечот од канијата, a 
во левата држи копје. До него е насликан Св. Теодор( стиии вечидор ) 

претставен со типологија на лик која е идентична на Јаков Персиски. 
Идентично е насликан панцирот, наметката, во десната рака држи копје a 
во левата меч и маченички крст. Неговата фигура е свртена кон Јаков и ce 
чини дека пртставуват пар. Оваа целина, односно двете претстави треба да 

ce анализираат внимателно бидејќи постои можност, во овој случај Аврам 
Дичов да има направено одредена грешка, бидејќи, вековната традиција 
која ce следи уште од византиска уметност, a подоцна и во 
поствизантиската како и ументноста од XVIII век, на оваа мето би требало 
заедно да ce насликани Св. Теодор Тирон и Теодор Стратилат.
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Во продолжеток e насликан Св. Ѓорѓи Нови( ствии гешргш nobïh nobïh мбч : ) 

во народна носија со фес на главата, зелена извезена кошула, со фустанела 
и црвена наметка. Во десната рака држи крст a во левата палмово гранче. 
До него е насликан Св. Христифор, сигниран( ствиш христоносецг ) со што е 
направен буквален превод на неговото име Христоносец. Но тој е 
насликан со глава на куче и во војничка опрема, со панцирна кошула, 
хламида, во десната рака има копје a во левата држи маченички крст.
Во лакот на северниот ѕид на кој почиваат пандантифите и калотта ce 
насликани некоку претстави на апостоли од група на седумдесетте 
апостоли. Тие ce насикани допојасно во медалјони поврзани меѓусебе со 
цветни орнаменти. Од исток кон запад ce насликиани: с: дпосолг рофос-в, 
старец со бела кратка коса и долга бела брада, светло окер хитон, темно 
син химатион, и во левата рака држи затворен свиток. V. дпосолг ми^лосг, 

млад со кратка црна коса и брада, црвен хитон, темно син химатион, во 
левата рака држи затворен свиток. с: дпосолг соапдтбрг , со црна кратка коса 
високо чело и долга црна брада. Насебе има темно син хитон и црвен 
хжматион, во левата рака држи затворен свиток. с: дпосолт̂  нллсонт», млад со 

црна кратка коса и брада, црвен хитон и темносин химатион, и затворен 
свиток во левата рака. <Јј дпосодт» èpMACh? Млад со кратка црна коса и брада, 

темносин хитон и црвен химатион, во дена рака ржи затворен свиток. 
cï дпосолтј tïmohti, млад со кратка црна коса и брада, светло окер хитон и 
темносин химатион, и атворен свиток во десната рака.

На јужниот ѕид во најниската зона ce нсликани Св. Димитрија на коњ 
како го прободува царот Калојан( сткии дши..), која претставува пандан на 

композицијата Св. Ѓорѓи на коњ како ja убива аждајата,. Во продолжеток 
на јужниот ѕид ce насликани светите жени, Св, Недела(стдд неделд ) во 
царска одежда со отворена круна на глава и маченички крст во десната 
рака, до неа е Св. Текла(стдд теклд ), исто така насликана во царска одежда 
со круна на главата, и маченички крст во рацете и Св. Петка( стдд петкд), 

претставена во својата вообичаена иконографија со темно син хитон 
мафорион околу главата и маченички крст во рацете.
На јужниот лак кој ja носи големата калота ce насликани шесттмина од 
седумдесетте апостоли во медалјони како допојсни претстави. Од исток
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кон запад ce насликани апостолот Филимон(с: дпосолг филшонг) млад со 

кратка црна коса и брада, и затворен свиток во едната рака. Над него е 
насликан апостолот Прохор( с: дпосолт» прохорт*) младолик со црна кратка 
коса и брада, во едената рака носи затворен свиток. До него е насликан 
аостолот Никанор( с: дпосолт* ткднорг) старец со долга бела коса и долга 

бела брада и затворен свиток во едната рака. Следниот апостол е Јаков 
Алфеев( с: дпосол идковт» длт»фешф) старец со кратка бела коса и долга бела 
брада, со затворен свиток во едната рака. До него е аостолот Јуда брат 
Господов(с: дпосолт* 18дд врдтт» гсднт») младолик со кратка црна коса и брада и 
затворен свиток во едната рака. И на крајот е младиот апостол Пофон( с: 
дпосолт! рофотО.

Декорацијата на најниската зона од западниот травеј на црквата содржи 
интересна програма, делумно конципирана по примерите од 
Стематографијата на Христифор Жефаровиќ, и тоа ce однесува за 
сликање на српските средновеквни владетели. Но покрај нив ce насликани 
светци со изворни локани култови, како што свети Наум, како и уште 
неколку претстави на монаси.
На внатрешните пластри, кои го делат просторот на наосот и припратата 
ce насликани на јужната страна Св. Симеом Столпник( стми сил/vewNTi 
столпнжг ), претставен допојасно, како старец со бела долга брада, во 

темно окер матија со кукул на главата, подигната десна рака a во другата 

носи бројаница.
Како негов пандан од севернит пиластер е нсликан Св. Трифун( стми 
тр1фонт1) млад голоград светец со маченички крст во едната и срп во 

другата рака. Во продолжение во северозападниот агол од припратата е 
насликан Св. Наум Охридски( стми ндЅмг чЅдотворецт! О̂ ритски), во монанжа 

одежда со темносин хитон, аналав и зелена мантија. Насликан е во својата 
препознатлива типолосија, кратка црна коса и долга брада. Во левата рака 
носи отворен свиток со испишан текст: иже сотворитг и ндбчитт! cé и велии 
ндречетсА вт» црствУе .
На западниот ѕид од припратата, на северната страна ce насликни царот 
Урош( стми цр̂  бурошг, ) млад голобрад со круна на глава, многу слична на 

типот на камелавкион, со долг дивитисион и лорос околу појасот, како и
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наметка која no краевите е паспулирана со хермелинска постава. Во 
рацете носи маченички крст. До него е светиот крал Ј1азар( стми крдлт* 
Лд̂ дрт») насликан во идентична владетелска одежда како и Урош, кој во 

рацете ja држи отсечената глава.
До нив во средината на западниот ѕид ce насликани двајцата архангели 
Гаврил и Мжхаил со долги развиени свитоци во нивните раце. Местото на 
нивното сликање, како и иконографскиот тип ce превземени од 
средновековното сликартво, и често ce среќаваат во фрескоживопиот од 
XIX век. Архангелот Михаил( дрхднгел-ћ л\ихл1лт1 ) е насликан во војнпчка 
одежда , како пгго му приличи на предводникот на ангелските сили, во 
панцирна кошула, црвена наметка, меч во левата рака и отворен свиток во 
десната, мечт! держб и стсчо во хрлллг. Гдент! тид човеци цлосе со̂ лдд ллислд 
До него е архангелот Гаврил( днггблг гдврМлг ) во долг црвен стихар 

декориран со бели цветни мотиви и темно сина наметка, во десната рака 
држи перо со кое го испишува долгиот свиток кој го носи во левата рака: 
Скорвш тросгћ в рбце держб и тие чедовеци цјо внидбтд во сеи хрдмт» д̂ лоихт» пишб. 
ILuvtsn человеци цјо умбтт!.
На јужната половина од западниот ѕид ce насликани Св. Антониј( стми 

прбподоБши ДНТ0Н1И ), насликан во својата традиционална и препознатлива 

иконографија, старец со бела кратка брада,во монашка одежда, мантија и 
кукул на главатаа. Во левата рака држи свиток со испишан текст: НепрелецЈд
И СА ллондше НДСИЦЈ6Ш6 бтрови
До него е големиот подвижник на мисирската пустина Св. Онуфриј( стбш 
е&нвфии ) насликан гол со долга брада која ce спипгга до неговите нозе. Во

левата рака држи отворен свиток со испишан текст: Ндк-к и̂ идо.........
На сводот од припратата е насликана допојасна претстава на Св. Никола 
( ствш николд1и ) облечен во свечена архиерејска одежда, бел сакос 

декориран со цревени цветови, црвенкаст омофор, надбедреник прикачен 
a сакосот и архиерејска митра на главата. Со десната рака благословува a 
во левата држи отворена книга со испишан текст: кмчв пдствир-ћ доври
пдстирт» доврии. Од двете страни носени на облаци ce насликани Христос 
(1с хс ) кој со десната рака го благословува Св. Никола a во левата го носи 
евангелието, a од спротивната страна е насликана Богородица( мтрг вжѓд)
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која на Св. Никола му го принесува омофорот. На краевите од сводот ce 
насликани серафими и ферувими.
Во западниот травен на црквата под преттавата на Св. Никола во сводот, 
ce насликани три композиции од циклусот на Христовите страдања. 
Средшпно место зазема композицијата на Тајната вечера насликана во 
највисоката зона на запаниот зид. Тоа е монументалн композиција на која 
ce насликани Христос и апостолите седнати околу издолжената маса. Во 
средината на масата е насликан Христос и де него младиот апостол Јован 
кој главата ja доближува до рамото на Хрисгос.
На јужната страна од оваа кмпозиција е насликана Молжтвата на Христос 
во Гатсиманската градина( молете хрстово). Христос кпекнат на колена со 

испружени раце во молитва пред себе, a над него во еден сегмент на 
отворени небеса е ангелот Господов како во рацете држи голем крст, 
имнструментите за мачење и пехарот, како метафора на зборовите од 
Христовата молитва.
На спротивниот, северен дел од сводот е насликна композицијата на 
Миење на нозете( Ѕмивеше мс̂ и дпоссоловт»). Настанот ce случува пред една 

голема зграда на столбови каде е насликан Христос клекнат пред еден сад 
со вода, во црвена туника и крпа озакачена на појасот. Од спротивната 
страна ce апостоите a пред нив апостолот Петар( дпосолвт* пегрт») седнат на 

стол со нозе во садот со вода. Композиција која ретко ce слика во 

уметноста на оваа време. Но овдека, во црквата во Присовјани целиот 
распоред на сликаната декорадија во западниот травеј е внимателно 
одбрана и двете композиции, Миењето на нозете и Христовата молитва во 
Гатсиманија, ce во непосредна врска со композицијата на Тајната вечера 
која го зазема централното место на запаниот ѕид. Следејќи ги 

евнгелските текстотви кои ги опишуваат настаните послеТајната вечера, 
најголемо внимание е посветено токму на овие два настани. Поуката 
Христова за понизноста и смерноста до апостолите со миењето на нозете, 
и стравот на Христос и неговата молитва до Отецот да го замине пехарот 
на болката и страдањето, слабост на човечката природа Христова. 
Сликаната програма во западниот травеј е збогатена и со сликање на 
Христос Емануил во сводот на лачниот прозорски отвор на јужниот ѕид, и
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пророците Моисеј (пророкг лишсед) во царска одежда со круна на глава, во 

левата рака ги носи таблиците на законот a со десната укажува на нив.
На спротивната страна како негов пандан е насликан пророкот Елисеј( 
npopoKii £лисеи).

На крај, сликаната програна во овој дел од црквата ј заокружуваат шесте 
допојасја во медалјони на западниот лак. Тука ce претставени шестмината 
апостоли од седумдесете апостоли, постолот Уилас(с: дпосолћ бмдст̂ ) млад 

со кратка црна коа и брада, и затворен свиток во рацете. До него е 
насликан апостолот Ј1инас(с: дпосолг лтндстј) млад со кратка црна коса и 
брада, и затворен свиток во рацете. Следниот апостол е насликан како 
старец со бела долга коса и бела долга брада, и е сигниран(<Ј: дпосолг 
tànocti) Танос, кој во рацете држи затворен свиток. До него е апостолот 

Стахос(с: дпоеолт* стдхоѕ) млад со црна коса и брада, и затворен свиток во 

едната рака. И на крај е насликан апостолот Кифа(с: дпосбл̂  к1фд) млад со 
темна коса и брада, и затворен свиток во своите раце.

По завршување на сликарските активности на фрескоживописот во 
црквата Св. Никола во с. Присовјани, следната, 1875 година, Аврам Дичов 

заедно со својот брат Спиридон ja сликаат црквата Св. Богородица во с. 
Дрслајца.
Тоа е мала еднокорабна црква со полу валчест свод, полукружна апсида на 
источната и припрата на западната страна. Градена е од камен и малтер и 
само понекаде ce забележува употреба на тула. Страничните ѕидови на 
наосот од внатрепшата страна ce ојачани со no два napa пиластри на кои 
почива сводот од црквата.
Пред дваесетина години поради нарушување на внатрешната статика на 
јужниот и западниот ѕид, ce презедоа заштитни интервенции на 
архитектурата, при пгго целиот западен ѕид ce дислоцира на два метра од 
првобитната положба a просторот кој ce отвори ce реши со доградување 
на поголем западен травеј кој е споен со затворениот трем од јужната 
страна. Заедно со дислоцирање на западниот ѕид ce дислоцираа и фреските 
кои го опфаќаат циклусот на Страшниот суд и по некоја сцена од циклусот 
на Христовите маки и страдања.
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Податоци за црквата, нејзината историја, градење и осликувања ce 
соопштени во ктиторскиот натпис испишан во лунетата на јужнжте влезни
врати: исписдса сеи ствш \рдл\Т1 npecTbiA вдцдт» во врел\А сдт.. nt»   Go
и^волете/WTi и во вреллд лр̂ ипискбпА Шодндјлд со потрбждете селскимг вел[ик]и иже и
мдли, вистт» во товд в^реме пдпд rewpri'A и еттропт» веше тколе цветковт! перко..........

стефо петре стефо кметг. косто лптрески : иело: дн̂ еле 1875 л\[есецК л\диа: 8: 
живописецг Лврддлл̂  и врдтг его спир[и]ди’н.
Од содржината на натписот дознаваме само за сликањето на црквата но 
не и за постарата историја, односно времето на нејзиното градење. Во овој 
натпис ce спомнати имижата на султанот Абдул Азизс, името на владиката 
Натанаил, сигниран како архиепископ, и со чија помош- со и̂ волетемт*, е 

исликана црквата, како и имињата на селските првенци, кметот, 
епитропот и попот на црквата. На крајот од натпжсот ce имињата на 
зографите, браќата Аврам и Спиридон Дичови.
Податоците за соработката на браќата зографи е важна, бидејќи тоа е 
еден од ретките записи и сведоштва за нивната заедничка работа по смрта 
на Дичо зограф. Од истата, 1875 год., е сочувано уште едно сведопггво за 
нивната заедничка работа, во калотата на ирквата Св. Недела во село 
Слатино, Дебарца, е сочуван потпис на зографот Аврам и Спиридон, 
запишан како Спире. Во друтите цркви од регионот на Струшко, работени 
од оваа зографска тајфа единствено ce потпишува Аврам.
Заслужува внимание и испишувањето на имито и титулата архиепископ на 
тогашниот егзархиски владика Натанаил кој целосно е предаден на 
борбата за црковно ослободување на македонскиот нарот од турската 
власт. Неговото залагање и дејствување во духот на овие заложби ќе му 
донесат одредени непријатности со турските власти и фанариотите, но 
неговите напори околу возобновувањето на црковниот живот во 
диецезата сенеоспорни.
Треба да ce истакне дека повеќето цркви во Струшкиот регион ce 
живописани токму во времето на неговото архиерејство 1874-1879 година. 
Во црквата во с. Слатино. Аврам и Спиридон Дичови, во ктиторскиот 
натпис ке му дадат посебно место на Натанаил, испишувајши ja неговата 
најпотполна титула, и истакнувајќи ги неговите заслуги.
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При конзерваторските работи на живописот, во наосот, на северниот 
ѕид од црквата е откриен постар слој на фрескоживопис, кој по 
сондажните истражувања ce протега на целиот северен и поголем дел од 
западниот ѕид.
Засега не може да ce утврди кога ce сликани фреските од постариот слој 
на живопис. Оваа посредно укажува дека црквата е изградена порано, и 
cera станува разбирливо зошто во ктиторскиот натпис не ce говори за 
градење на црквата туку само за нејзиното сликање. Дали тоа подразбира 
и подолг временски период помеѓу двете дејствија, бидејќи во повеќето 
ктиторски натписи од црквите сликани во оваа време, покрај времето на 
сикањето ce наведува и времето на градењето, a помеѓу овие две работи 
понекогаш поминувале и по триесеттина години. Сукцесивноста од 
завршувањето на градежните работи до сликањето на фреските и иконите 
на иконостасите, често ce провлекува на подолг временски период и 
претставува своевидна карактеристика на уметноста од времето на 
преродбата.
Денешниот икностас и иконите на него, престолните и апостолите со 
Деизисот, како и надиконостасниот крст и две проскинитарни икони ce 
сликани во 1912 година.

Инаку гледан како целина, живописот од Богородичината црква во 
Дрслајца, покажува невоеднаженот во сликање на оредени партии во 
алтарот и наосот на црквата. Тоа веројатно ce должи на поделбата на 
работите меѓу Аврам и Спиридон кој е послаб зограф и тоа ce јасно 
воочува во севкупниот изглед на целината. Ваквите невоедначености во 
квалитетот на фреските ce забележливи и во црквата во Слатино, која ќе 
биде сликана веднаш по завршувањето на работоте во Дрслајца, летните 
месеци од 1875 година.

Сликаната декорација на олтарниот простор ги содржи вообичајните 
теми за овој дел од црквата, и покрај литургиски композиии, содржи една 
старозаветна, Благовестите и галерија на монашки претстави што е 
реткос во сликарството од овој период.
Во конхата на апсидата е насликана допојасна претстава на Богородица 
Ширшаја Небес, со раширени раце кренати кон небесата и со малиот
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Христос Емануил(1с хс емднбСилт»]) на градите кој со двете раце 
благословува. Од ореолот на Богородица ce шират светлосни зраци во 
форма на сијание.
Во пониската зона, под прозорскиот отвор е насликана чесната трпеза, 
приготвениот престол на кој ce поставени две запалени свеќи, путирот и 
дискосот покриен со везда. Од двете страни на престолот ce насликани 
светите отци во фронтална положба со отворени евангелија во рацете, во 
раскошни архиерејски одежди, сакоси декорирани со цветни орнаменти, 
омофори, надбедреници прикачени од десната страна на сакосите, но без 
архиерејски митри на своите глави.
Од јужната страна, до прстлот ce насликани Св. Василиј Велики( стми 
BdcïAÏH В6Л1КИИ ), кој со десната рака благословува a во левата држи отврено 
евангелие со испишан текст: деже чдши сеи честибм» кровт! хрстд твоегш.
До него е насликан Св. Григориј Богослов ( ствш григорш вогослов ) сарец со 

бела кратка коса, високо чело, бела брада. Со десната рака благословува a 
во левата држи отворено евангелие со испшпан текст: прими те £дите de 
еетт» t'Kao Moè еже ^двм лол\и л\Ае.
На северната страна од приготвениот престол ce насликани, Св. Јован 
Златоуст (ствш iwdiiT,, ^лдтобсгв ) кој со десната рака благословува a во 

левата држи отворен свиток со испишан текст: и со твори оциш хл^вг ce и 

вести ce т€лс> хрст TBoervw ). До него е насликан Св. Спиридон (ствш спиргдонт!), 

со својствената за него сламена капа на главата, со десната рака 
благословува a во левата носи отворено евангелие со испишан текст: тите 
\Ѕ Н6А вси cïa естт» кровт» моА.. . .^тд. Во долниот дел од фигурата на 
светецот за време на конзерваторските работи на фрескоживописот е 
отворена помала сонда која открива постоење на постар живопис и во овој 
дел од црквата. Оваа мала сонда открива дел од фигура на архиереј.

Над олтарната апсида, на источниот ѕид е насликана допојасна 
претстава на Христос носен на облак, окружен со светлосна мандорла 
околу себе. Христос со двете раце благогсловува a пред него е отворено 
евангелие на кое е испишан текст: прјдгге комн̂ к вси трбждАк» цлса и" шврмене 
nw'h ôynoKoioBi. Од двете страни, на јужната и северната половина од 

источниот ѕид ce насликани светите монаси.
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Од северната страна ce насликани, Св. преподобен Евтимиј( с: преподовни 

бф-мти) во монашка одежда во препознатлива тиологија на својот лик, 

старец со кратка бела коса и високо чело и долга бела брада. Со десната 
рака укажува кон Христос a во левата држи отворен свиток со испишан 
текст: Зад него е насликан проподобниот Антониј( с: преподовни Лнтоти) 

како старец со бела коса и бела брада која лепезасто ce шири во неколку 
прамени. Носи монашка одежда и кукул на главата, со десната рака 
укажува кон Христос a во левта држи отворен свиток со испшпан текст: 
непреслЂфлиСА моид сие идејфетемт» оутрови покорение со воадерждте поб̂ дтши 
демони. До него, како последен во оваа поворка е наслиокан преподобниот 
Теодосиј( с: преподовни бешдоси) во монашк одежда со кукул на главата, и 
отворен свиток кој го држи со двете раце, врдтче оудрдчли плоти оупрлжнед са в
М̂Л TBÂTi.

Ha јужната страна во поворката на преподобните монаси ce насликани, Св. 
Сава( сТ преподовми Gaeba) во монашка мантија со кукул на глава, и отворен 
свиток кој го држи со двете раце, иже т€ло пов̂ дУатј етт» тои ècrecH во иредитжс 

СТ6СТБ1 саки плче естестЕФ в%ктт». Зад него е преподобниот Арсениј( с: 

преподовни дрсени) во темно сина монашка мантија и свиток во рацете, врдтш1 

кожеи и видктб подвддтиса, и како последниот во поворката од оваа страна 
е насликан преподобниот отец Атанасиј Атонски( с: Л д̂ндси дтонски) во 
монапжа мантија со кукул на глава, со десната рака благословува a во 
левата држи отворен свиток со испишан текст кој cera тешко ce 
распознава.
Сликањето на преподобните монаси во цел раст со развиени свитоци на 
кои ce испишани делови од поуките превземени од монашките 
светоотечки патерици во олтарниот дел е ретка појава во уметноста на 
преродбата. Нивното сликање во олтарниот простор може да ce забележи 
и во некои други цркви од Струшко, како пгго е црквата Св. Никола во 

Вевчани, но таму насликани како допојасни претстави, со свитоци во 
рацете.
Над оваа зона на стоечки монашки претстави е насликана композицијата 
на Благовештението(влдговбфбниб) во која ce вклучени и пророците Давид 

и Соломон. Самата композиција е поделена на два дела со прозорскиот
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отвор во кој ce насликани пророците Давид( црг Ддвидг) и Соломон( цјув 
GoftOMOHT.) и двајцата ce насликани во царски сакоси, со круни на главата и 

свитоци во рацете на кои ce испишани тексови поврзани со Богородица и 
Благовепггението.
На јужната страна од прозорскиот отвор е насликана Богородица како 
стои и во десната рака држи отворен свиток о испишан текст: ce прдвд чдснд 
вбди мид по глдгфлЅ твоел\б, a на другата страна е архангелот Гаврил(г )кој со 

испружената десна рака ja благословува Богродица a во левата рака држи 
отворен свиток и палмово гранче. За жал текстот испишан на слитокот од 
архангелот веќе неможе да ce исчита. Во позадината на композоцијата е 
наслкана полна месечина со која зографите веројатно сакале доследно да 
ce придржуваат до евангелские текстови во кои е опишан овој настан.
Во сводот на олтарниот простор е наликана композицијата на 
Крунисување на Богородица. Во средината од сцената е насликана 
Богородица, клекната и носена од еден облак со отворена лепезаста круна 
на главата, свртена кон Христос, односно Синот, кој со едната рака ja 
благословува во друтата го носи големиот голготски крст. Од спротивната 
страна е насликан Бог Отец, кој исто така ja благословува Богородица a 
од Небесата слетува Светиот Дух во вид на гулаб. Оваа композиција на 
Крунисување на Богородица од Светата Троица често ce слика во 
уметноста од доцниот среден век, посебно XVIII век, од кога ce сочувани и 
најповеќе примери, посебно во кругот на Корчанските и москополски 
работилници. Од уметноста на XIX век, оваа тема ќе биде превземена и 
негувана во неколку зографски тајфи од XIX век, меѓу кои и 
работилницата на Аврам Дичов. Овен во монументалното сликарство, 
оваа тема ќе биде присутна и во иконописот.
Ha јужната половина од сводот е насликано Христовото Вознесение, a на 
северната половина Преображението. Вознесението Христово е голема 
композиција во која е насликан Христос на Небесите носен на облаци во 
светосна мандорла, испод него ангели во лет кои во рацете носат свитоци 
со текст, кој тешко може да ce исчита. Во долниот дел од композицијата 
ce насликани Богородица и апостолите кои присуствуваат на настанот.
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Ha ѕидните површини од прозорскиот отвор на јужниот ѕид ce насликани 

старозаветните праведници, и тоа на источната страна праведниот Ное 
( прдведент* Ное ), со моделот на чунот во десната рака, и праведниот Сит 
( прдведент» GiTTi ) на западната страна.

Испод прозорскиот отвор на јужниот ѕид од олтарниот простор ce 
насликани двајца ѓакони во глагодвижење кон исток и нишатана 
ѓакониконот. Едниот е архиѓаконот Стефан( с: дрх̂ ддконг стефднг) облечен 
во долг бел стихар декориран со цветни орнаменти, орар кој е препојасан 
околу неговото тело и чиј крај го држи со левата рака, a во десната носи 
дарофранилнида во форна на куполна црква. До него е насликан ѓаконот 
Кирил( с: дАконг кѓрил̂  ) исто така облечен во раскошен стихар со орар 

препојасан околу телото кој го држи со левата рака, a во десната носи 
кадилница.
Во првата зона на ѓакониконот на источниот ѕид ce насликани ѓаконот 
Венјамин( с: дакоит* Еетдминг ) во богато декорирана ѓаконска одежда, 

стихар, орар на левото рамо, со кадилница во десната рака. A во ншпата 
на ѓакониконот е насликан Христос(Тс Џ ) кој на своите рамења го носи 

јагнето, на јужната страна од овој ѕид е насликан еден архиереј и кој cera 
неможе да ce идентификува и до него на јужниот ѕид ѓаконот Руфин ( с: 
AAKOHTi pŜ ïHii ) кој во едната рака ja носи дарохранилницата a во десната 

држи кандилото.
На јужниот ѕид, под сцента на Христовото Воскресение, во овој случај 

предадена низ композицијата ангелот на празниот Христов грог, која е 
многу оштетена и cera веќе тешко ce распознаваат одредени детали, е 
насликана една старозаветна композиција, Жртвата на Аврам.
Во предниот дел на композицијата е насликан жртвеник ѕидан од тули на 
кој ce ставени гранки и слама, a над жртвеникот е старозаветниот 
патријарх Аврам( Лврддмт* ), кој го држи малиот Исак пред себе и го носи 
кон жртвеникот. Над Аврам е насликан ангелот Господов кој ja фатил 
десната рака на Аврам во која тој држи нож, a со другата упатува кон 
овцата која трба да ce жртвува наместо малиот Исак. Оваа е единствената 
Старозаветна тема во олтарот на црквата од Дрслајца. Инаку во 
творепггвото на Аврам Дичов, и црквите кои тој ги има осликано, во
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зависност од располживиот простор, ce забележува постојано сликање на 
старозаветни теми кои всушност ги користи како префигурации со 
евфаристична симболика.
Испод, во втората зона од северниот ѕид на ѓакониконот ce насликани 
ѓаконите Роман( с: д а к о н т » Ромднг ) ,  и еден неидентификуван ѓакон пред 

него. Ѓаконот Роман во левата рака носи високо кренато евангелие, a со 
десната укажува кон нишата на протезисот. Неидентификуваниот ѓакон, 
кој е насликан голобрад, во десната рака држи затворено евангелие a во 
десната рака држи кадилница. Во сликарскиот прирачник на Дичо зограф 
кој несомнено го користи и син му Аврам, како млади голобради ѓакони ce 
препорачани за сликање, Стефан, кој веќе е насликан на ѕидот од 
ѓакониконот, ѓаконот Пармен, Амтал и Кирил. Бидејќи Кирил е веќе 
насликан во просторо на ѓакониконот, останува да ce претпостави дека 
ѓаконот од северниот ид на протезисот е или Пармен или Арител.
Во првата зона на северниот ѕид од протезисот е насликана Визијата на 
Петар Александриски. Во средишниот дел од композицијата е насликан 
Петар ( с: петрт* дле^дндркки )свртен кон фигурата на Христос. Тој во левата 
рака држи отворен ситок на кој е испишан дијалогот кој го водат 
Александрискиот епископ и Христос: кто тта рдедрд ру Ѕ̂ хсте спдсе. Малиот 

Христос, јунош стои на една издигната маса, која го симблизира светиот 
престол. Христос со десната рака укажува кон Петар a во левата носи 
отворен свиток со текст на одговор : дрид ве̂ Ѕмнии и се̂ ловши . Зад Петар 
александриски е насликан еретикот Ариј како пропаѓа во отворените 
адски усти на змејот.
Во нишата на протезисот е насликан распнатиот Христос, придружуван од 
Богородица и младжот апостол Јован. Но композицијата е пресликана во 
времето кога ce сликани иконите од иконосгасот во 1912 год., бидејќи 
сличностите ce големим дури идентични. Во оваа прилика ке бидат 
освежени и некои партии на фрескоживописот од сводовите на наосот на 
црквата.
Олтарниот дел и наосот на црквата ce одвони со дрвен иконостас кој е 
работен во плитка резба a иконите, престолни, празнични, како и 
надиконостасниот крст ce насликани во 1912 год.
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Наосот, веќе рековме дека е поделен со внатрешни пиластри на три 
одвоени травеи кои на заграфите им послужиле како одвоени ѕидни 
површини на кои групирале композиции поврзани со циклуси на Христот 
и Богородица. На сводовите сликарството е доста оштетено и прсликано 
така да не сме сигурни дека е повторена пострата иконографска програма.

Во првата зона од наосот на јужниот ѕид до олтараната преграда 
иконостасот е насликано Вознесението на Св. Илија( ш пненосное Востдние 

пр5ркт\ илид). Во горниот дел на композицијата е насикан Св. Илија во 
огнена кочија влечена од четири коњи како ja пупгга својата наметка кон 
пророкот Елисеј(пророкт1 Уелкед), кој со подигната глава гледа кон пророкот 
Илија во кочијата. Во десниот долен агол од композицијата е насликана 
епизодата со пророкот Илија во пештерата хранет од гаврани. Инаку 
целиот настан е сместен во пејзаж раздвижуван со планини во далечината, 
река и цветни полиња во предниот план од композицијата.
До оваа композиција, на источната страна од југоисточниот пиластер е 
насликан Св. Христифор(с: л\8. христофорт»), млад маченик насликан 

голобрад со кратка црна коса, долга туника и маченички крст во левата 
рака.
На јужната страна од овој пиластер во заднината на владичкиот трон е 
насликана иконата, претставата на Христос Велики архиереј(Тс јјс црт» 
цдреллг и"велики дрререА), седнат на престол и облечен во одежда на архиереј 

во бел сакос со омофор и архиерејска митра на главата. Со десната рака 
благоловува a во левата држи отворено евангелие со испишан текст: 
ècMii пдетирг доБрв! nA CTtip ii.

Ha западната страна од пиластерот е насикан Св. Андреј Јуродиви( Т.
Лндреи хрстд рдди к>ро'1ви) насликан гол со кратка наметка околу телото, и во 

десната рака држи отворен свиток.
Околу влезните врати ce насликани, на источната страна архангелот 
Михаил( м)со високо кренат меч во десната рака a во левата носи 
отворен свиток со текст: бжш воеводд есмт» мечт» ношЅ иед^в х«*ДАфИА со 
стрдхс*мт1 соблк» ддк> споворствЅк» помдглк».
Во довратншџтте на источната и западната страна е насликан голготскиот 
крст. Во продолжение на источната страна на југозападниот пиластер е
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насликан архангелот Гаврил(г ) со перо во десната и отворен свиток во 
левата рака кој го испишува: ©стро п!сдтедн8к> тростг вт» р8ц€ держб вт* 
X^AAiiihixTi A'kAHÏA пис8к> совднгддниг дЅвацјми дфеди.
На северната, челна страна на пиластерот е наслиан Св. Георгија 
Јанински( ствш гешрпи нови мбченикт» Ш Ahïna ) млад со тенки црни 

бркови,облечен во народна носија, со елек, наметка, долги пантолони, фес 
на главата, во раката држи крст и палмово гранче.
На западната страна од пиластерот е претставен Св. Онуфриј(сТ Онбфш ) 
големиот испосник од мисирскта пустина, неговото тело е обраснато со 
длка прекриено само околу појасот со сламена наметка. Неговата долга 
бела брада допира до нозете. Во рацете држи отворен свиток со испишан 
текст: NAri И̂ИДО̂Т» иÇK WTpOBkl д\три моеА пдки ндгв поидб.
Во југозадниот дел од црквата ce насликани троица српски средновековни 
владетели, во раскошни владетелски одежди, долги дивиотисиони 
украсени со цветни мотиви, лороси обмотани околу појасот и декорирани 
со златен паспул и раскошни хермлински наметки. На главите носат круни 
од затворен тип слични на средновековните камелавкони. Од исток кон 
запад прв е насликан Св. Ј1азар( et Лд̂ дрт! ) со отсечена глава во десната 
рака и кратко жезло во левата. Насликан е како старец со подбелена 
брада. До него е насликан Св. Стефан( et стефднт») претставен со идентична 

типолоија на ликот како и Лазар, но не е јасно нагласено за кој Стефан ce 
работи. Името Стефан е титуларно име носено од сите српски 
средновековни владетели, и испшпано во ваква форма не укажува на 
никого посебно. Но имајќи го во предвид аналогниот материјал од другите 
цркви сликни од истата работилница, можеме само да претпоставиме дека 
ce работи за Стефан Дечански.
И како краен во оваа група е насликан Св. Урош( et оурошт̂ ) млад 
голобрад, во едната рака носи кратко жезло a во другата крст.
Испод претставите на српските средновековни владетели, во оната на 
цоклето, е насликана една многу необично и исклучително ретка сцена 
која некогаш несомнено била во непосредна врска со композицијата на 
Страшниот суд од западниот ѕид. Сцената не е сигнирана, но имајќи ги во 
предвид неколкуте досега познати сцени каде сигнатурите ce сочувани,
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станува бор за Колото на животот. Околу едно коло во форма на точк ce 
насликани мали допојасни претстави на прсонификации на разните 
животни доби, дете на 10 г., јунош на 20 г., млад човек на 30 г., млад човек 
со круна на глава на 40 г. потоа на 60,70 и 80 г. прснификации на стари 
луѓе со смрта во долниот дел на 80 г. во празен гроб. Од левата страна на 
колото е насликан човечки костур со коса во рацете и сигниран - смертг.

На северниот ѕид, во делот на западниот травеј ce насликани Св. 
Константин и Елена сигнирани како равноапостолни( стми рдвиодпслот». 
Констднтчмтј и еленд). Измеѓу нив е насликан големиот крст од кој зрачи 
Божествената светлина и кој е придржуван од две млади девојки. 
Константин и Елена со рацете укажуваат кон крстот и држат палмови 
гранчиња.
На западнт страна од северозападнит пиластер е насликан маченикот 
Виктор(сГ мЅч. Бикторг) млад, без брада со кратка црна коса и маченички 
крст во раката. На челната, јужна страна е насликан маченикот Св. 
Калистрат( et <vvS. кдлистрдтт!) претставен како свет воин во панцир околу 

градите, хламиди на нозете и пшем со висока перјаница на главата. Во 
едната рака носи копје a во другата држи маченички крст.
На источната страна од пиластерот е насликан Св. Никита( Т. мЕ. Hv k ï t h ) ,  

маченик со кратка црна коса и брада и во рацете држи маченички крст. Во 
продолжение на јужниот ѕид е нсликана група на свети воини, во панцирна 
војна опрема и оружје во рацете. Од запад кон исток прв е насликан Св. 
Мина( Т. мб. Мимд) постар светител со бела коса и кратка бела брада, шлем 

со перјанида на главата и копје во раката. До него е претставен Св. 
Меркуриј( Т. ѓа. л\ерк8р1и) со црна коса и црна кратка брада, свртен кон 
исток во карактеристичен став, и со двете раце го држи копјето.
До него е насликан Св. Теодор Тирон( Т.м.Теодорт» Tïpoirh) со меч во едната 

и копје во другата рака. На крајната источна страна е насликан Св. Јаков 
Персиски( et м. Шкфвтј), млад со кратка црна брада, шлем со перјаница на 
глава и копје во раката.
Во продолжение на западната страна на североисточниот пиластер е 
насликан маченикот Нестор( стми мбчеткг HecropTi) млад без брада, со црна 

коса која в кадри ce спушта на вратот. Во деснат рака држи маченички
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крст. Ha челната, јужна страна од пиластерот е насликан Св. Димитрија 
како го убива царот Калојан( стми ве. м8. ДшитрУи). Великомаченикот е 

насликан на коњ и со копје го прободува паднатиот под него Калојан. 
Претстава која ретко ja среќаваме во ѕидното сликарство од овој период. 
На источната страна од пиластерот е насликан Св. Прокопиј(гти м8. 
Прокоти), млад со кратка црна коса, без брада и со крст во раката.
На северниот ѕид, во источниот предолтарен травеј е насликана 
монументална композиција на Словенските светители Седмочисленици 
( стми Седомг Чисденици). Во средишниот дел од композицијата е насликан 

престол прекриен со декориран превез зад кој е застанат Св. Климент 
( стии КлименттО облечен во свечена архиерејска одежда и архиерејска 
митра на главата. Со десната рака благословува a во левата држи 
затворено евангелие. На масата ce положени патена и путир како и 
долгиот развиен свиток чии краеви ги држат Св. Кирил( et К\ѓр!’л) и Св. 

Методиј( et л/1б«.«*д1д) насликано странично од престолот-масата. Зад 

Методија е насликан Св. Наум( et Ндбм )̂ монах во темносина мантија, 
аналав околу вратот и градите, и кукул на главата. Со деснта рака 
благословува. Зад него, нај источно, cera целосно скриен со иконостасот е 
насликан Св. Горазд( et Гпдедг) исто така претставен како монах со кукул 

на главта. Од спротивната страна, зад Кирил е насликан Св. Еразмо 
( et Рд̂ /wo) во свечана архиерејска одежда, сакос омофор околу вратот и 
архерејска митра на главата. Со десната рака благословува a во левата 
држи затворено евангелие. Зад него е насликан Св. Јован Владимир 
( et ’ Iwant* БдддУмУрг), во владетелска одежда, долг дивитисион и лорос, како 

и круна на главата.
На јужниот ѕид во втората зона околу прозорскиот отвор ce насликани 

две светителки во цел раст, облечени во владетелски одежди со круни на 
главата. Светителката од источната страна на прозорецот со крст во 
десната рака и затворено евангелие во левата рака, неможе да ce 
идентификува бидејќи сигнатурите не ce сочувани. Светителката од 
западната страна на прозорецот е Св. Катерина( c t u a  бкдтеринд) која во 
десната рака држи маченички крст a во левата затворено евенгелие и
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свиток. Во површините до прозорскиот отвор ce насликани на источната 
страна Св. Козма( стми Ко̂ мдн) и ападната Св, Дамјан( стми Ддмднт»).

И двајцата ce облечени во долги бели туники декорирани со цветови и 
кратки наметки стегнати со кални околу појасот, a на главите носат капи 
кои наликуваат на турбани. Во рацете носат кутија со инструменти.
Во продолжеток кон запад, на источната страна од пиластерот е 
насликана Св. Текла(стд Теклд) во монашка одежда, темно сина мантија, 

крст во едната и бројаница во другата рака. Над неа е насликан светител 
кој неможе да ce идентификува бидејќи сигнатурата е уништена, но според 
одеждата и начинот на сликање, станува збор за претстава на старозаветен 
праотец шш пророк кој во едната рака држи отворен свиток.
Во сводот на овој источен предолтарен травеј е насликана Христовата 
допојасна претстава, носена на облак и пратена од хорови на ангели, a no 
страните на сводот ce претставени евангелистите Јован и Матеја, седнати 
на столови, пред нив маси на кои сеупгге ce забележува приборот за 
пишување, во рацете и двајцата држат отворени книги и перо со кои ги 
испишуваат. Сигнатурите не ce сочувани, но нивнат идентификација е 
лесна идејќи пред евангелистот Јован е насликан орелот, a пред Матеј 
ангелот.
Во централниот травеј на јужниот ѕид над влезните врати е насликана 
композицијата на Недреманото око( оусмовг хрсоо*). Во средината на 

композицијата е младиот Христос заспан, a околу него ce Богородица и 
еден ангел со лабариум во рацете, и лав до Христовите нозе.
Во втората и третата зона на овој травеј ce насликани почетните сцени од 
циклусот на Големите празници, Христовото Раѓање и Крштевање. 
Раѓањето на Христос е насликано со иконографија која често ce среќава 
во сликарството на XVHI и XIX век. Насликана е пештерата и внатре, 
новороденчето во јасли придружувано од Богородица и Јосиф клекнати 
пред него. Тука ce насликани и животните кои со својот здив го грејат 
новороденчето.
Испод оваа композиција е насликано Христовото Крштевање( Крефете 
Хрстово). В средишниот дел е насликан Христос во водите на реката Јордан, 

како стои на едно животно со долги пипци. Од десната страна, на брегот е
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Јован Крстител кој со едната испружена рака покажува накај Христос a од 
спротивната страна на брегот е насликан еден ангел благо наведнат со 
покриени раце пре себе. Во горниот дел на композицијата ce насликани 
отворените небеси од кои ce шират зраци светлина и светиот Дух во вид на 
голуб ce спушта кон Христовата глава.
Циклусот на Големите празници продолжува во западниот травеј со 
сликање на Воскресението на Лазар, Христос придружуван од апостолите 
е насликан пред саркофагот на Лазар кој е отворен и во кој е станатиот 
Лазар. Околу луѓе a пред нозете на Хритос ce насликани сестрите на 
Лазар, Марта и Марта.
Влегувањето во Ерусалим( цветонобе урстово), е насликано испод во втората 
зона. Насликани ce ѕидините на Ерусалим и народот кој излегол да го 
пречека месијата. Христос е насликан јавнат на магаре како со едната 
рака благословува придружуван од апостилите зад него. Во предниот план 
ce децата кои ги соблекуваат кошулите и ги ставаат пред Христос. 
Циклусот продолжува на западниот ѕид кој cera поради дилокацијата е 
повлечен неколку метри на запад. Е[а овој ѕид живописот е двослоен и во 
текот на конзерваторските работи тој е раслоен и поставен нова ѕидна 
подлога, истот така на западниот ѕид. Тука централна композиција е 
Страшниот Суд кој ј зафаќал скоро целата негова површина. Единствено 
во најгорната зона ce насликани две композиции кои ce продолжеток на 
циклусот на Големите празници. На јужниот дел е насликана 
композицијата Јуда ги прима сребрениците(18дд приллемлети сревретки), дел 
од композицијата е оштетен, но сеуште ce видливи, Јуда како со 
испружени раце ги сребрениците од еден фариесеј седнат на престол. Зад 
Јуда ce гледаат остатоци на упгге една фигура.
Во спротивниот, северен дел од западниот ѕид е преостанат еден дел од 
композицијата на Издајството на Јуда. Од натписот е сочуван само делот 
каде е испишано името на Јуда( ибдино). Ce гледа дел од фигурата на 

Христос и околу него група на војници, меѓу кои еден зад Христос кој 
широко замавнува со јажето кое го држи со двете раце.
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Ha северниот ѕид циклусот продолжува со композициите во задниот 

травеј, Христос пред Пилат во третата зона и Бичевањето на Христос во 
пониската, втора зона.
Композицијата Суд на Пилат( Хрктоев сбд1мт» w тлдтд) во голема мера е 
избледена со отпаѓање на горнот боен слој. Но сепак сеуште може да ce 
ракознаат Пилат седнат на Пресгол со висика капа на главата својствена 
за старозаветните свештеници, зад неговиот престол еден војник кој му 
дошепнува нешто. Пред Пилат маса до која е насликан писарот пред кого 
е долгиот свиток поктнечк естт* нд смертг, a зад него е Христос, со врзани раце 
опкружен со неколку војници. Во Бичевањето ( Bïém'e и порбгдте хрстово) 

Христос е претставен врзан a еден столб и двајца војници кои замавнуваат 
со кратките бичеви. Во другиот дел од композицијата ce насликани еден 
војник кој удира во добош и една жена која свири на цитра.
На западната страна на северозападниот пиластер е насликан пророкот 
Малахија( пророк Мдлд̂ Га) старец со долга бела коса и брада, во долг хитон 
со свиток во рацете на које испшпано: кнд̂ ' лкдвсти соврдшдсд вкбгг̂ нд гдд 

Хстд. На источната страна од овој пиластер е насликан пророкот Михеј( 

пророк Minera), со кратка коса и долга брада, во бел хитон и свиток во 
рацете, «çt» iskw «јвчд не̂ ловиво водимо пожренб Bb,i тм.
Во средишниот травеј на северниот ѕид ce насликани две монументални 
композиции, и тоа во повисоката зона Патот на Голгота и Распетието 
Христово во пониската.
Патот на Голгота е наративна сцена во која ce насликани повеќе епизоди, 
долгата поворка која излегува од ѕидините на Ерусалим ja прдводи Јосиф 
од Ариматеја кој го носи крстот на своите рамења, придружуван од еден 
војник. Зад нив е Христос со врзани раце следен од неколку војници, од 
кој едниот од нив го удира. Зад нив ce насликани неколку војници, 
коњаници кои излегуваат од портите на Ерусалим. На крајот од оваа 
поворката е насликана и Богродица.
И Распетието Христово( рдспдтче хрстово) е монументална композиција на 
која е претставено возвишението Голгота и крстот на кој е распнат 
Христос. Под крстот ce насликани Богородица од едната и апостолот 
Јован од другата страна. Зад Јован е насликан еден војник кој со копјето го
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подава сунгерот кон Христос, a зад Богородица друг војник кој со високо 
подигната рака укажува кон Христос. Околу Христос ce насликани и 
двајцата распнати разбојници.
На страните на централниот пиластер ce насликани, на западната страна е 

насликан пророкот Амост( пророк-h Лдлостт»), a на источнната пророкот 

Авдија( пророкт! двдид), и двајца нсликани со идентична типологија на 

ликовите, со долги хитони и свитоци во раката, од кои ce чита само оној на 

прорОКОТ Авдија: ГО дУцд непрдвди̂  е̂ аттј ввлст̂  прдвбдии.

На северниот ѕид во пред олтарскиот простор ce нсликани Христовото 
Воскресение и Оплакувањето.
Околу празниот гроб ce насликани заспаните војници, a над гробот во 
светлосна мандорла е Христос кој во едната рака држи долго копје со 
мало знаме на врвот. Настанот го набљудуваат двајца војници кои со 
рацете покажуваат кон Христос.
Во Оплакувањето Христово( сштме хрстово) средишен мотив е Богородица 

која во своите раце го држж телото на мртвиот Христос, околу неа жени, 
ангели и Јосиф( Уосифт») со со капа на главата во облик на турбан.

Западниот травеј од црквата е посветен на Богородица со сликање на 
неколку теми кои ce посебно важни во прославувањето на култот на 
Богородица. На јужниот ѕид е насликана Раѓањето на Богородица( 
рождество престдд бЅцм) сместено во внатрепшост на еден портик од куќа, на 
едната страна е насликана Ана како седи на постела, a пред неа колевката 
со новороденчето, кон Ана доаѓаат две жени кои носат некакви садови во 
своите раце, a зад нив е Јоаким седнат на еден стол со поглед кон Ана и 
малата Марија.

На сводот е насликана допојасната претстава на Богородица царица, со 
круна на глава како во своите раце го носи малиот Христос цар со круна 
на главата. Од двете страни ce ангели кои во рацете држат отворени 
свитоци. Но целата оваа претстава е толку избледена и со подоцнежни 
преслики замачкана да cera веќе неможе да ce види целосниот изглед на 
првобитната претстава.
На северниот ѕид е насликано Воведението на Богородица, на десната 
страна е свештеникот Захариј застанат пред олтарот на храмот и ja
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пречекува малата Марија која е пратена од неколку ерусалимски девојки 
со запалени свеќи во нивните раце. Зад девојките стојат Јоаким и Ана кои 
со рацете покажуваат кон малата Марија.
Имајќи го в предвид ограничениот простор на црквата зографот Аврам 
Дичов и брат му Спиридон, највисиките зони и сводот на западниот травеј 
го декорирале со сцени посветени на патронот на храмот Св. Богородида. 
Правникот, Успението на кое црквата е посветена веќе го имаат 
насликано во лунетата над јужните влезни врати. Со тоа всушност, 
направиле избор на најзначајните мариолошки празници низ кои ce 
прославува кулот на Богородица. Ваквото начело во декорирање на 
црквите, во кои работела работилницата на Аврам Дичов, ке биде негуван 
и повторуван, секаде каде просторот не дозволувал сликање на ошпирни 
циклуси на патроните на црквата, a на ктиторите секако им било важно да 
имаат во декорацијата на својата црква. Таков е случајот и во црквата св. 
Никола во Присовјани која е насликана претходната 1874 г., и каде на 
многу сличен начин на сводот на западниот травеј, е насликано големото 
допојасје на Св. Никола придружуван од Христос и Богородица кои му го 
принесуваат евангелието, односно омохорот. Иако овдека не ce насликани 
повеќе наративни сцени од неговиот циклус, сепак е одбрана една 
симболична сцена која е посебно омилена во средновековното и доцно 
средновековно сликарство, a која својата текстуална основа ja има во 
хагиографскиот текст на Св. Никола.
На лаците кои го држат сводот и кои целиот простор на наосот го делат на 
мали травеи ce насликани допојасни претстави на светци од групата на 
седумдесете апостоли.
На источниот лак ce насликани апостолот Филип(с: дплт* филтт»), млад 

голобрад с кратка коса, во раката држи затворен свиток. Над него е 
насликан апостолот Никанор(с: дплт* никднорт») старец со бела брада во 

раката држи затворен свиток, во срединат на лакот е насликан апостолот 
Ананија( с: дшгћ дндниа) старец со бела коса и високо чело и затворен 
свиток во левата рака. Под него е насликан млад апостол чиие име неможе 
со сигурност и во целост да ce прочита, a понтаму ce насликани апостолот 
Агавав( с: дплт* дгдвдвт») со црна брада, кратка црна коса и затворен свиток
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во раката, и како последен во низата на апостолските доподасЈа во 
медалјони поврзани со расцветани лозови орнаменти е младиот апостол 
Наркие(ндрк1ет1).

На западнот лак, исто така ce насликани апостолите од редот на 
седумдесете во медалјони кои ce поврзани со цветен орнамент. Најдолу на 
јужната страна од лакот е наликан апостолот Тимон(с: дплт* Tiiwoiit) старец 
со бела коса и брада и затворен свиток во рацете. Над него е апостолот 
Јаков( с: дплт»’iakoet») млад со кратка црна коса и брада, и затворен свиток 
во едната рака. Следните двајца апостоли неможат да ce идентификуваат 
поради големата оштетеност на живописот, a на северната страна на 
столбот ce апостолите Состен (е: дплт» cornent) старец со долга бела брада, 
високо чело и кратка коса, во едната рака држи затворен свиток. Под него 
е насликан апостолот Лин (с: дплт» лш-к) со кратка црна коса и брада и 

затворен свиток во раката, и како последен е насликан апостолот 
Филимон( с: дп/vt «jAvHMont) млад со кратка црна коса и кратка брада, и 

затворен свиток во левата рака.
Веќе рековме дека поради сериозни проблеми со статиката на црквата, 
преземени ce одредени градежни зафати на западниот дел од црквата, така 
што cera, западниот ѕид е дислоциран на два до три метри западно. Но што 
за нас е посебно интересно, конзерваторите ги имаат раздвоено двата 
слоја на живопис кои го прекривале целиот западен ѕид. Со желба за 
презентација и на двата слоја од живописот припратата е проширена и за 
неколку метри ja надминува ширината и основата на првобитната црква. 
Ce забележува дека главната тема на декорацијата на западниот ѕид е 
Страшниот суд, кој бил сликан и на двата слоја од живописот. Што е 
посебно важно и остатанатите теми кои ce сликани, Праведно и Грешно 
исповедание, е повторено на новиот слој живопис. Единствена разлика ce 
забележува во сцените од најгорната зона, странично од Страшниот суд 
каде на стариот слој ce сликани сцени од животот на Јован Претеча на 
новиот сцени од животот на Христос односно, композиции од Големите 
празници.
Инаку компзицијата на Страпшиот суд од оваа црква е монументална, со 
многу сцени и епизоди, со посебно впечатливиот дел на многу наративно
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сликани измачувањата н грешниците. Инаку во средишниот дел на 
композицијата е насликан Христос седнат на престол опкружен со 
дванаесетте апостоли распоредени по шест од двете страни, седнати на 
издолжена клупа со евангелија и затворени свитоци во рацете. Веднаш под 
Престолот на Христос е насликан приготвениот престол на кој ce ставени 
инструментите за мачење a од двете страни на престолот ce Богородица 
Параклиса и Јован Претеча свртени еден кон друг со молитвено кренати 
раце кон Христос. Испод приготвениот престол извира адската река која 
завршува во отворената челуст на адот, од левата страна на Христос. Во 
зоната непосредно под Христос ce насликани хорови на праведници носени 
на облаци свртени кон Христос, сите тие ce со нимбови околу главата и во 
своите раце држат палмови, односно рајски гранчиња. Под нив ce 
насликани ангелите кои со труби и ветрови ги будат мртвите од гробовите, 
a насликана е, и епизодата со морето ги враќа мртвите. Во устата на адот 
седи една стара фигура веројатно персонификација на адот, инаку на 
посебни ленти на адската река ce напишани повеќето категории на 
грепшици. A во долниот дел е насликана поголема група на грешници 
водена од демони кон адската глава. Од другата страна е насликан рајот и 
рајската граджна заградена со високи зидини во која ce насликани Аврам, 
Исак и Јаков со своето потомство и зад нив праведниот разбојник. 
Поворката на праведниците пред рајските врати ja предводи апостолот 
Петар кој со клучот ги отвара вратите на Адам. Зад него настапува 
поворката составена од разни светителски хорови, праведници, маченици, 
и друти. Од ѕидините на рајската градина извираат четирите рајски реки. 
Подолу во зоната на цоклето ce насликани адските маки на кои ce осудени 
греппшците , вечниот пламен и во него неколку фигури на грешници, 
блудната жена( л\8кд женллгв влбдницд), жената бајачка (л\8кд вдгачки) тука ce 

повторно блудната жена, меанџијата со бурето, и воденичарот со голем 
мелнички камен околу вратот.
A насликано е Праведното и грешното исповеданиние ( испов̂ ддние )кое 
иконографски и идентично со некоја година помладата слика од црквата 
во Враништа. Насликан е свепггеник седнат на стол и пред него грепшо 
исповеданиот придружуван од демон, a на другата епизода е насликан



праведникот кој заедно со ангелот заминува, a поразениот демон ги гледа. 
Единствена разлика меѓу двата слоја на живопис е композицијата одење 
кај бајачката која на новиот слој живопис не е повторена.
Најпосле би додале дека и композицијата на Тркалото на животот 
насликана во зоната на цоклето на јужниот ѕид под претставите на 
српските средновековни владетели е во врсжа со композицжјата на 
Страшниот суд, и веројатно некогаш претставувала единствена целина.

Следниот ангажман на Аврам Дичов во Струпжо е сликањето на 
наосот на црквата Св. Никола во Враништа 1879 година. Оваа е негово 
повторно ангажирање во црквата откако во 1868 год., го слика западниот 
дел и лунетата со претстава на Богородица над југозадните врати во 
црквата. Во меѓувреме Аврам откако ja завршува декорацијата на црквата 
во с. Дрслајца во 1875 г., за извесно време го напушта Струшкиот крај и 
1876 г., ja слика црквата Св. Недела во селото Слатино, Дебарца, a 
наредната 1877 г., работи во Гостиварско, и во селото Куново ja слика 
црквата Св. Ѓорѓи. Наредните неколку години 1878-1879, тој повторно е во 
Струшко каде работи на фрескодекорацијта на црквите во Враништа и 
Вевчани.
Во овој повторен ангажман a сликање во црквата Св. Никола во 
Враништа, Аврам го живописува само наосот на црквата и западшот ѕид 
на надворешниот отворен трем од јужната стран на црквата.
Во врска со осликувњето на наосот на оваа црква, ce наметнуваат неколку 
прашања на кои сеуште неможеме да дадеме задоволителен-прецизен 
одговор. Најпрвин зошто Аврам кога работи во црквата 1868 г., слика 
само во западниот дел, дали тоа посредно укажува дека наосот на црквата 
во тоа време сеуште ja имала старата, првобитна декорација од 1804 г., 
која е зачувана зад крајните делови на иконостасот. Ако во наосот на 
црквата постоел живопис од најстариот слој, дали тој бшл во лоша 
состојба по што морал да биде прекриен со нов живопис. За жал во 
црквата досега ce немаат преземено конзерваторски истражувања за да 
може да ce провери дали под сегашниот слој на живопис од 1879 г., има 
постар и на која хронолошка фаза му припаѓа. Но како и да е, сегашната 
состојба во црквата пружа извонредна можност да ce опсервираат
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промените, сликарската и стилска еволуција на Аврам, набљудувајќи го 
неговото најрано потпишано дело, сликарството од 1868 г., во западниот 
дел од црквата и сликарството на наосот од 1879 година. Разликата е 
очигледна, додека 1868 г., тој работи под силно влијание н сликарството н 
таткому Дичо, како во сликањето на монументалните фигури на светци во 
цел раст, кои ce јадри волуминозни со разиграни и раскошни одежди и 
драперии, композицијата е цврста и работена no картоните на Дичо, a 
колоритот богат со топли бои во кои преовладув цинобер, темно сината и 
зелената боја.
Сликарството во наосот од 1879 г., е сосема друго, фигурите ja немаат она 
монументалност и изражајност, тие ce витки издолжени, дури и типологија 
на ликовите е сосема изменета. Онаа нитка која на Дичовите фигури им 
даваше одредена индивидуалност и портретска вредност, која сеупгге е 
видлива на сликрството од 1868 г., после десетина години, во сликарството 
на наосот е потполно напуштена. Ликовите не само што ce лишени од 
својата индивидуалност и портретска вредност, туку делуваат 
унифицирано и грубо, повторувајќи ce постојано. Колоритот на топлите 
бои и тонови cera е напуштен и доминжраат ладните тонови на тиркизно 
сина, окер, црвена и понекаде зелена.
Но и композицијата е смалена, педантно компонирана но многу површна. 
Длабочината на перспективата, пејзажот и целата атмосфера со која 
одишуваат делата на Дичо и сликарството на Аврам од 1868 г. потполно е 
напуштено . Kora пак, Аврам работи заедно со братму Спиро(Спиридон), 
како што е случајот во црквите во Дрслајца(1875) и Слатино(1876) година 
квалитетот упгге повеќе опаѓа и ce спушта на една лоша провинциска 
изведба.
Сликарството од 1879 г., е сочувано само во наосот на црквта, додека во 
олтарниот простор живописот е целосно пресликан во поново време и не 
поседува било каква вредност.
Сликарството на ѕидовите од наосот е поделено во три зони, зоната на 
цоклето која овдека е доста висока и е декорирана со цветни мотиви, 
зоната на стоечки светци и најгорнат зона каде ce претставени 
евангелистите и сцени од циклусот на Големите празници и Христови
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маки и страдања. Наместо свод, наосот на црквата е покриен со убаво 
изработена дрвена таваница.
Во зоната на светци во цел раст на јужниот ѕид ce насликани светите воини 
кои ги предводи Св. Евстатиј Плакида( стми 6стдтиа плдкидд) насликан како 

старец со кратка бела коса и брада, со панцир, хламиди, наметка со копје и 
крст во рацете. До него е насликан Св. Виктор( ствш Еикторг) млад, 
голобрад, со црна коса која ce спушта по неговиот врат, кратка туника 
декорирана со цветни орнаменти, панцир, хламиди н нозете и црвена 
наметка. Во десната рака држи маченички крст a во левата копје.
До него, кон запад е насликан Св. Викентиј( стми ВикентиА) млад, голобрад 

воин со црна кратка коса, црвена кратка туника, панцир, темнозелена 
наметка. Во десната рака носи маченички крст a со левата копје.
Во продолжеток до него е насликан Св. Гурија( стми гЅртд) млад со црна 
кратка брада, кратка туника декорирана со цветни мотиви, панцир и црвен 
наметка. Во десната рака го држи долгото копје a во левата маченичкиот 
крст. Во позадинат на владичкиот престол, кој сликарството на оваа зона 
го дели на две одвоени тематски целини е насликан Исус Христос(Тс јјс) во 
цел раст, со хитон и химатион и отворено евангелие во левата рака: ’xçh. 
ecMTi CB6TTi л\ирб ходити помне имлггт! животтј.
Западно од престолот ce насликан тројца средновековни српски владетели, 
групирани и издвоени како една целина. Првиот од нив е кралот Стефан, 
најверојатно Дечански( стми крдлт» стефднт*) облечен во долг дивитисион 
декориран со цветна орнаментика, лорос прекрстен на градите и обмотан 
колу појасот чиј крајго држи со левата рака. Н оси  раскошна хсрмслинска 
наметка, круна од затворен тип, во форма на камелавкион, крст во десната 
рака и жезло- палка во левата. До него е свети крал Ј1азар( ствш крљгн 

Дд̂ дрг) и младиот цар Урош (с: црг оурошт») и двајцата претставени 
идентично како и кралот Стефан, со раскошен дивитисион, лорос, 
раскошни хермелински наметки, круни на нивните глави, кратки жезла и 
маченички крстови во рацете.
Во повисоката зона н јужниот ѕид, веднаш до иконостасот е претставен 
евангелистот Ј1ука( стии аглистт» лбкд) седнат на стол како го пипгува 

евангелието кое го држи во левата рака и перото во десна рака. Пред него
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е насликано телето со крила и нимб околу главата, a над него отворените 
небеса од каде ce шират светлосни зраци. Зад евангелистот е нсликана 
декорирана драперија.
Во продолжеток, на ѕидната површин под прозорскиот отвор е насликан 
праотецот, праведниот Ное(прведбнт» Ное) старец со кратка темна коса и 
високо чело во темносин хитон и црвен химатион, a во својата десна рака 
го држи чунот.
Западно од прозорскиот отвор е насликана композицијата н 
Благовештението( Елговефете Едцет*), чиј добар дел е покриен со 
владичкиот престол. Но сеуште може да ce видж архангелот Гаврил(Т.) со 
отворен свиток во левата рака на кој cera може да ce исчитаат само 
неколку почетни зборови: дбх  ̂гдт.. . a со десната ja благословува 

Богородица, која е насликана клекната пред една маса на која е вазата со 
цвеќе и отворената книга со испишан текст кој cera, веќе тешко ce чита. 
Од отворените небеса над архангелот излегува светлосен зрак кој ce 
спушта кон главата на Богородица.
Во продолжеток кон запад, на површината под вториот прозорски отвор 
на овој зид е насликан пророкот Давид( пророкт» Ддвидг) во богато 

декорирана владетелска одежда, сакос со вкрстена дијадема и круна на
глава, a во десната рка носи отворен свиток....... a во другата држи
кратко жезло.
Во продолжеток е насликана композицијата на Христовото влегување во 
Ерусалим. Насликан е градот Ерусалим и пред неговите порти група на 
луѓе кои го дочекуват Христос, кој ce приближува кон нив јавајќи на коњ и 
придружуван од апостолите. Пред коњот ce насликани неколку деца кои 
ги соблакаат и фрлаат своите алшпта под копитата на коњот.
Под оваа композиција, над самите влезни врати е насликан композицијата 
на Христос Недремано ико(Тс ј(с 8cn8 и починб гдко лефг гако ©кине . . .кто 
вс̂ вбдитт! ero). Младиот Христос е насликан заспан, до неговата глава еден 

ангел со подигнати раце на градите, a до неговите нозе лав кој гледа кон 
заспаниот Христос.

На северниот ѕид од наосот продолжува сликаната програма, но cera, 
изложена по прегледно и без прекини во континуитетот на сцените од
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циклусот на Христовите маки и страдања. И долната зона на свтци во цел 
раст претставува заокружена целина која на крајниот североисточен дел 
од ѕидот до самата олтарна преграда завршува со претстави на 
словенските светители, односно во една сожета форма на композицијата 
на Седмочислениците.
Од запад кон исток, во зоната на стоечки светци прв е насликан Св.

Георги Јанински, сигниран како ново маченик( стми Гешргш нови мбчешкт») 
облечн во народна носија декорирана зелена кошула, фусталела, црвена 
наметка. Ha главата носи црвен фес, во десната рака маченички крст a во 
левата палмова гранка. До него е насликан Св. Теодор Тирон(гти 

TewAojvh Тиронт») со кртка црна коса и брада, воин во кратка бела тунмка 
декорирана со црвени цветни орнаменти, панцир, хламиди на нозете, и 
темнозелена наметка. Во едната рака држи маченички крст a во другата 
копје.
До него е Св. Мина( стми Минд) старец со кратка бела коса и кратка брада, 

во темносина туника, панцир, црвена наметка, во десната рака го носи 
копјето a во леват маченичкиот крст. Следниот свет воин е Св. 
Никжта(ст1\1и Никитд) претставен со кратка темна коса и кратка брада, во 
бела кратка туника украсена о црвени цветови, пснцир на градите, и 
зелена наметка. Во десната рака држи маченички крст a во левата копје. 
Позадината на која ce насликани светите воини е поделена на три дела, a 
секоја од овие површини е обоен во црвена, светло окерна и сина. На 
краевите од ѕидната површина каде ce насликани светите воини е 
уоквирена со драперија.
Имеѓу Св. Никита и следниот свет воин е поставен дрвениот амвон кој 
површината на овој ѕид ja дели на два дела. Источно од амвонот е 
насликан Св. Прокопиј( стми прокоти) голобрад со кратка црна коса, во 
бела кратка туника декорирана со црвени цветови, панцир, зелена 
наметка, во десната рака го носи копјето a во левата маченичкиот крст. До 
него ce нсликани светите воини Меркуриј( таи  меркбрти) и Јаков( стми 
lAKOBTi), во идентична иконографија, кратки куники, панцири на градите, 

долги развеани наметки и пшемови со перјаница на своите глави. Св 
Меркуриј носи копје a Св. Јаков меч во десната и копје во левата.
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Последниот меѓу светите воини кои е насликан во оваа поворка е младиот 
голобрад воин, Св. Горѓи( стми rewprm) во кратка туника, панцир, наметка, 

крст во левата рака и копје во десната.
До олтарната преграда ce насликани тројцата словенски светци, групирани 
околу една маса, која всушност го симболизира светиот престол прекриен 
со декориран бел чаршав, и на кој ce поставени дискосот, путирот и една 
архиерејска митра.

Централно зад светиот престол е насликан Св. Климент( ствш клшбнтг), со 

долга бела коса која во прамени ce спушта по неговиот врат и бел долга 
брада, облечен во декориран сакос, и црвен омофор на рамењата и 
градите. Со десната рака благословува a со левата го држи путирот. Од 
западната страна на светиот престол( чесната трпеза), е насликан Св. 
Кирил( стми KfipÏATi) старец со бела долга коса и брада, насебе носи светло 

розов сакос декориран со цветни орнаменти, фелон, надбедреник од 
десната страна на сакосот. Со десната рака благословува a со левата 
укажува кон чесната трпеза. На спротивната источна страна е Св. Методиј 
( стћш Ме^одиА) старец со долга коса и бела брада, светло црвен сакос 

декориран со златен вез, омофор околу вратот, со десната рака 
благословува, a левата е подигната во висина на градите.
Во повисоката зона, од запад кон исток ce насликани неколку сцени од 
циклусот на Христовите Страдања. На крајниот западен дел од северниот 
ѕид е насликана композицијата на Тајната Вечера(тдинд вечерд). Настанот ce 

случува во просторот на собата од која в позадината ce гледаат троделните 
прозори и развиените драперии украсени со цветни мотиви по страните.
Во предниот план е насликана трпезата и околу неа Христос во средината 
и апостолите распоредени околу. Христос во црвен хитон со десната рака 
благословува a до него е насликан младиот апостол Јован кој својата глава 
ja приклонува кон Христос. Јуда е насликан на крајот од масата единствен 
оначен со сигнатура 18. во нимбот, кој десната рака ja пружа кон трпезата. 
До оваа композиција е насликано Предавството на Јуда( преддте хрстово).
Во средината на композицијата е насликан Христос в врвен хитон и 
темносин химатион, со раширени раце. До него е Јуда(|8дд) кој го 

прегрнува Христос и главата ja доближува до Христовиот Образ. Околу
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војници во панцири и шлемови со перЈаници на главата, a еден од 
војниците со високо издигнат јаже замавнува кон Христос.
Следната композиција е Молитвата на Христос во Гатциманската гора 
( молеме хрстово), каде Христос е насликан во молитва, клекнат со 

подигнати раце и поглед кон ангелот Господов кој носен на облак од 
небесите ce спупгга кон Христос. Ангелот во рацете го носи крстот, двете 
копја и путирот.
Следната композиција е Распетието Христово( рдспАтие хрстово), која, 

заради малиот формат на сликата е сведена само н главните личности на 
настанот. Околу крстот на кој е распнт Христос(7с хс) ce насликани 

Еогородица(м. в.), апостолот Јован(ву) и еден војник со копје во раката 
зад него. Во позадината ce гледаат ѕидините на Ерусалим, a во горниот 
дел, над краците на крстот ce насликани сонцето и месечината.
Циклусот завршува со сликање на Воскресение Христово( воскресете 

Хрстово). Над празниот гроб е насликан воскреснатиот Христос(1с х?) во 

светлосна мандорла, носен на облаци. Со десната рака благословува a во 
левата носи голем крст. Околу гробот ce насликани двајца заспаки војници 
и еден постар кој во раката држи краток меч и покажува кон Христос. 
Последната сцена од оваа зона, на северниот ѕид е претставата на 
евангелистот Јован(с: eïvvïcTTi iwan-b), кој е седнат на стол, држејќи во 

десната рака отворена книга која ja испишува со перото од десната рака. 
Пред него е насликан орелот со раширени крилја и нимб околу главата.
По страните, односно бордурите на сцената ce насликани декорирани 

драперии.

Целосно пресликаниот живопис во олтарот на црквата не овозможува да 
ce согледа првобитната декорација, посебно сликаната програма. Гледано 
како една целина, сегашната програма укажува на одредени пропусти и 
недоследности во конципирањето. Најпрвин отсуството на другите два 
евангелисти Марко и Лука, како и исклучителната редуцираност на 
циклусот на Големите празници. Дали некои од овие фигури и сцени биле 
насликани во олтарниот простор засега останува непознато.
Како одредена специфика на сликаната програма во зоната на стоечки 

светци ce забележува големиот број на светите воини, кој, можеби само во
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црквата на манастирит Св. Богородица Пречиста, ce побројни. Од посебно 
почитуваните свети воини не е насликан Св. Димитрија, a сликани ce Св. 
Виктор, Викентиј и Гурија, кои во сликарството на XIX век, и уметноста 
на преродбата исклучително ретко ce сликаат. Можеби токму поради 
вака конципираната тематика, од другите светци единствено ќе биде 
насликан Св. Ѓорѓи Јанински, цветец кој Аврам постојано го слика, во 
иконографија која ќе биде запазена и секогаш повторувана.
Во ите фреско целини кој Аврам ги слика во седумдедетите години, ликот 
на Св. Ѓорѓи постојано ce слика. Toj и неговата работилнида, a подоцна и 
неговите следбеници, ce најзаслужни за ширењето на неговиот култ на 
просторите од југозападна Македонија и пошироко.
Во првата зона ce насликани и ликовите на словенските светители Свв. 
Климент, Кирил и Методија, групирани во композиција која всушност 
претставува своевидна варијанта на композицијата на Седмочислениците. 
Групирани оклу една маса на која ce поставени путирот, дискосот, која 
овдека ja попримила функцијата на светиот престол, целата слика добива 
нагласена литургиска симболика, која во оваа фаза од својот развој 
доминира. Ваквото настојување, во давање на ce понагласена 
евхаристична симболика го забележуваме и во делата на другите 
сликарски работилници, како што ce браќата Макариеви од Галичник, кои 
оваа композиција ja сликаат на потполно истото место во првата зона на 
црквата Св. Ѓорѓи во Струга, каде што, покрај путирот и дискосот е 
насликан и отворениот свиток на кој е испишан дел од литургијата на 
светото приложение.

На оваа сликарска фаза, од 1879 г., припаѓаат и фреските на западниот 
ѕид од надворешниот јужен трем н црквата. Сликарството не е комплетно 
сочувано и неможе да ce следи на јужната фасада, така, останува отворено 
прашањето дали овој живопис е дел од една поголема целина која 
вклучувала и сликање на други циклуси.
Фрескоживописот е поделен во три зони, каде ce илистрирани две теми, 
Праведното и грешното исповедание, илустрирана низ две композиции и 
Темата со Бајачката исто така илустрирана низ две композиции.



Во најгорната зона е наслихано грешното исповедание( човек-в дмрсе 
исповрдд во.. .), на едната страна е насликан свештеник седнат на стол, со 

црвен омофор околу вратот и на градите со десната рака укажувајќи на 
грешникот кој е клекнат пред него. Од устата на грешникот излегуваат 
змии и црви, зад него е насликан ѓаволот во облик на демон со крилја и 
рогови, кој во левата рака држи отворен свиток на кој е испишано: 
пострдмисд посмрдмисд не покджи rpê HA. A зад него е ангелот Господов ( днгелт! 
Хрдттелт») кој во во левата рака носи развиен свиток со испишан текст : 
исповеди грехи твоа, чисто дбич

Во средната зона ce насликани Праведното исповедание, односно како 
ангелот Господов го води праведно исповеданиот ( днгел-к хрлнитедт! прдво 
исповдддн). Праведно исповеданиот со ангелот кој го држи за рака одат во 
еден правец, a ѓаволот кој држи отворен свиток леле леле мене несилномб. 
Следната композиција издвоена со црвена бордура ja прикажува 
Бајачката, претставена како постара жена клекната пред едно помало 
дете, и со испружена рака му подава чинија. На нејзината глава е насликан 
ѓаволот, во облик на демон со раширени крилја. Зад детето кое исто така е 
клекнато е неговата мајка облечена во народн носија и вел околу главата 
туркана со двете раце од еден ѓавол зад неа. Во долната зона е насликана 
сцената Одењето кај бајачката( ходитт* нд вдене). Во една кола влечена од 

две мазги седи детето, над него ѓаволи a пред колата еден маж кој ги води. 
Остатанатиот дел од сцената е потполно уништен, што не лишува од 
можноста да ja согледаме целината.
Оваа композиција со дидактична содржина ке биде популарна и често 
сликана од работилницата на Аврам, но и другите зографски тајфи од 
времето на втората половина на XIX век често ja сликаат. Илустрирањето 
на овие сижеа поприма обележја на мали циклуси каде содржината ce 
искажува низ неколку сцени со опис на настанот.
Во повеќето случаи тие ce сликаат одвоено, но во црквата во Враништа 
тие ce опфатени во една целина.

По завршувањето на сликарските работи во Враништа, истата 
1879 г., Аврам Дичов ja отпочнува работата на фрескоживописот во 
црквата Св. Никола во Вевчани. Сликањето на црквата во Вевчани за
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Аврам претставувало и прва поголема работа на објект кој поседува 
сложена структура и распоред на внатрешниот простор со развиен 
олтарски простор, наос кој е поделен на три кораби и издвоен на повеќе 
засебни траевеи, a средишниот кораб е надвишен со три големи калоти. 
Западниот дел на црквата поседува припрата која е оформена со спратна 
конструкција на отворена галерија.
Овие ахитектонско градежни елементи кои доминираат и го 
вообликуваат внатрешниот простор на црквата во Вевчани, ce скоро 
идентични со поделбат на внатрешниот простор на црквата Св. Ѓорѓи во 
Струга. Скоро целосно е повторена внарепшата поделеност на просторот 
на три кораби од кои средишниот е поголем и надвишен со три калоти, a 
страничните кораби ce поделени на травеи, a западниот дел на црквата, 
односно внатрепшата припрата е вообличена во галерија со спратна 
конструкција. A и надворешната обработка и начинот на елевација на 
фасадите покажуваат големи блискости. Многу е веројатно дека една иста 
градителска дружина ги има градено двете цркви.
Додека за црквата во Струга годината на градењето постојат податоци 
запишани во Кодиката на црквата Св. Ѓорѓи, податоци, односно записи со 
историска вредност за текот на градењето на црквата во Вевчани не ce 
сочувани. Единствено натписот на лунетата на јужната фасада, каде испод 
допојасјето на патронот на црквата Св. Никола сеуште може да ce прочита 
годината и потписот на Аврам Дичов ( р8ки дврддмд дичов о̂грд! 18... вер

1879) како и испишување на годината 1879 на неколку места во црквата( 
на довратниците околу јужните врати во олтарот и наосот)
Друти извори кои дирекктно би ce однесувале на црквата засега не ce 
познати. Но кога говориме за хронологијата и фазите на градењето, 
односно обновувањето, мораме да ги земаме во предвид постарите икони 
кои ce сочувани во црквата, за кои ce претпоставува дека биле престолни 
икони од постариот коностас a кои по своите стилски одлики ce датираат 
во првата половина на ХУП1 век.() Веројатно тие биле наменети за 
иконостасот на постарата црква која во средината на триесетите години на 
XIX век, била обновена. По ce изгледа, дека овие постари икони биле на 
иконостасот и во литургиска употреба ce до поставување на новиот



иконостас и сликање на новите икони од Дичо зограф во 1867 година.(ико. 
Прес. Од крсте никол во зап.дел ва наст)

Сликаната програма е обемна и содржи повеќе циклуси, композиции и 
поединечни светителски претстави, кои ce распоредени во просторот на 
олтарот, наосот и припратата, односно галеријата. Покрај теми кои често 
ги среќаваме во уметноста од XIX век, во сликаната програма ce вклучени 
и повеќе иконографски теми, посебни целини или пак поединечни 
претстави на светци кои на севкупната сликана декорација и даваат 
посебност и ja чинат по многу нешта единствена во своето време.
Во декорацијата на олтарниот простор ce сликани теми кои ce условени од 
фукцијата и симболиката на самиот простор, литургиски композиции, 
симболични евхаристични, старозаветни композиции и голем број на 
поединечни претстави на архиереи, ѓакони, старозаветни праведници и 
свештеници, како и претстави на монаси и маченици.
Во конхата на апсидата е насликана монумнталната допојасна претстава 
на Богородица( Мтрг bîkïa )носена на облаци, со високо кренати раце кон 
небесите. Таа на градите, во еден кружен медалјон со жолто сијание го 
носи Христос Емануил облечен во бел и со цветови декориран хитон и 
светло црвен химатион. Од двете страни на Богородица ce насликани 
архангелите Гаври и Михаил, исто така носени на облаци, со отворени 
свитоци во едната и расцветани гранчиња во другата рака.
Во долните агли на конхата, во издвоени полукружни полиња ce 
насликани пророците, на северната страна Давид, претставен како старец 
со бела коса и кратка бела брада, со круна на главата ( пророк и цт*р ддвидг), 

во левата рака носи развиен свиток a со десната укажува кон Богородица. 
На спротивната, јужна страна е насликан пророкот и цар Соломон( пророк и 

ц-hp соломонтО млад голобрад со круна на главата, во едната рака носи 
отворен свиток a со другата укажува кон Богородица.
Под декорацијата на конхата, на бела лента која оди по целата нејзина 
должина испишан текстот на химната посветена на Богородица “О тебе 
радует сја” GD тев’К рддЅвтсА благоддтнаа всдкла тврг дггеши соворв и челов^чести 
рОДТц WCKАЦЈ6НИВ1И урдме И рддк» СЛ0В6СК1И дИвСТВбМНДА поувдло И6АЖ6 Boni 
воплотиса и млдденецт! Bii'iCTTi ирежде в€к скш вгк
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Во средишната зона на апсидата под конхата е насликано Причестувањето 
на апостолите. Самиот протор и ѕидните површини на оваа зона со трите 
прозорски отвори придонеле самата композиција да добие малку 
необична, екстензивна форма, користејќи ги сите слободни површини, па 
и деловите на допрозорниците за сликање на апостолите, или пак во 
доловување на позадината со сликање на архитектурата и развеаните 
драперии и завеси.
Во средината на композицијата е насликан светиот престол кој е прекриен 
со црвена ткаенина-престилка и на кој ce поставени путирот, дискосот 
прекриен со ѕвездата, евангелието и свеќњак со запалена свеќа. Од двете 
страни на престотлот е насликан Христос(Тс х?) во црвен хитон и светло 

син химатион, на јужната страна тој го причестува младиот апостол Јован, 
зад кого ce и апостолите Матеј, Лука, Симон, Јаков, и Тома сите сигнирани 
со една буква во нимбовите.
На спротивната страна е претставено причестувањето на апостолите со 
леб, a поворкта ja предводи апостолот Петар, a зад него ce апостолите 
Марко, Андрија, Вартоломеј и Филип свртени еден кон друг, и на крај Јуда 
јавнат од еден ѓавол и свртен на другата страна.
Забележително е отсуството на апостолот Павле кој не е сликан меѓу 
апостолите и со оваа веројатно ce настојувало на самата композиција да ce 
потенцира историчноста на настанот......
Во најниската зона од олтараната апсида е насликана Литургиската 
служба на светите отци. Во средината е насликана чесната трпеза на која 
ce поставени путирот, дискосот прекриен со ѕвезда, евенгелието над кое е 
посгавен омофорот и два запалени свеќњаци. Над чесната трпеза е 
насликан светиот дух, односно гулабат со јако светлосно сијание околу 
него. Од двете страни на светиот престол ce насликани светите отци, 
фронтално, облечени во свечени архиерејски одежди, сакоси декорирани 
со цветни орнаменти, омофори, декорирани надбедреници, ахриерејски 
митри на главите. Во рацете носат отворени евангелија на кои ce 
испишани делови од молитвите кои ce читаат за време на светата 
литургија.
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Ha јужната страна ce насликани св. Василие Велики( стми вдсМи ведити), 

кој со десната рака благословува a во левата носи отворено евангелие со 
испишан текст: еже bti чдши сеи чеснок» кровг хрстд твоего.

До него е насликан св. Григориј Богослов( стми григорТи богословт*) со 
благослов во десната рака и отворено евангелие во левата: гако дд 

подергждвок» твоек» свегдд хрдними т^ве слдвЅ.

До него, како последен во низата на јужната страна е насликан св. Кирил 
Александриски( стми кгрмт» дле§дндрѓкк1и ) кој во рацете носи отворено 
евангелие со испишан текст: влдгоддттх гсдд ндшего 1исд хрстд илкжј вѓд.

На спротивната, северна страна од чесната трпеза поворката на светите 
отци ja предводи св. Јован Златоуст( сткш Iwànht» ^лдтобст^) кој со десната 
рака благословува a во левата носи отворена книга со испишан текст: 
сотвориб во С6” Ч6СН06 t’Kao ^рстл ТВ06Г0.
До него е насликан мирликискиот епископ и чудотворец св. Никола кој со 
дената рака благословува a во левата носи затворено евангелие со 
испишан текст: поб̂ днфк» irKceHt псчоше вопик>шб в̂ ивдкчјЈе.

A зад него е насликан епископот тримиртински св. Спиридон, кој исто 
така со десната рака благословува a во левата носи отворено евангелие со 
испишан текст: испфдоби ндск елддикф содер^новение невесндго.

Во протезисот продолжуваат монументалшгге претстави на светци 
во цел раст, но и композиции кои со својата големина заземаат по една 
зона на источниот и северниот ѕид. Во сводот на протезисот е насликан 
Христос носен на облак придружуван од двајца архангели, a испод и околу 
него ce насликани екуменските патријарси и други црковпи поглавари.
Во првата зона на источниот ѕид, до нишата на протезисот од јужната 
страна е насликан архиѓаконот Стефан( ствш стефднт! первомученикч! даком^) 

облечен во богато декориран црвенкаст стихар, со орар на рамото, во 
десната рака држи дарохранилница a во левата го придржува крајот на 
долгиот орар кој е обмотан околу неговиот појас.
Во ншпата на протезисот е насликана интересна композиција која по 
вертикала е поделена на две зони. Средишен мотив е Мртвиот Христос 
насликан допојасно во отворенот гроб под голготскиот крст над кој е 
испишансн нци. Околу краците на крстот е испишана сигнатуратаТс хс.
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Христос е насликан допојасно и прекриен со репизома околу своите бедра, 

како и црвена туника- наметка врзана под вратот. На главата има трнов 
венец a во нимбот ce испишани буквите с м и. Од неговите дланки течат 
катттси крв како и од раната под десното ребро. Претставата е пропратена 
со натпис кој cera малку потешко ce чита. грдди кбст» ндвл. стрдстт» нбк» и дол^ 

BorpoB'k.

Во горната зона од нишата на протезисот е повторно насликан Христос 
седнат на престол како со двете подигнати раце благословува. Престолот 
на кој седи Христос е носен на облаци и херувими. Околу Христовата 
претстава е испишан натпис rwp-fe нд престолт*. Во полукалотата на нишата е 

насликан триаголник со отворено око во средината, симбол на Бог Отец. 
До нишата од северната страна во првата зона, како пандан на 
архиѓаконот Стефан е насликан ѓаконот Пармен( ствш дакон^ пдрллешгв). 

Тој е претставен млад, голобрад, облечен во долг бел стихар украсен со 
цветни мотиви. Од неговото рамо ce спувата црвениот орар кој е обмотан 
околу појасот и на кој е испишано стт» стт» стг . Во левата крената рака 

покриена со подеа држи евангелие a во другата кадилница.
Во втората зона над и околу нишата на потезисот е насликана 
старозаветната композиција на Принесување на жртвите на Каин и Авел. 
Всушност композицијата е поделена на два дела со нишата на протезисот 
и од северната страна е претставен Каин како ja принесува својата жртва, 
односно на еден жртвеник на кој веќе гори оган, тој принесува снопови на 
врзано жито. Натписот е испишан над главата на Каин, жертвд кдиновд . На 
спротивната, јужна страна е претставен Авел застанат пред камен 
жртвеник и со двете раце укажувајќи кон жртвеникот на кој гори оган и 
една овца во огнот, итертвд Лвеловд. Целата композиција, како всушност и 

повеќето композиции од црквата е врамена со високи столпци поврзани 
меѓусебе со развиени платна и драперии. Ce остава впечаток дека 
настанот ce случува и изведува н теетарска сцена.
Во третата, највисока зона, околу големиот прозорец како и на 
допрозорниците ce насликани светите архиереи, патријарси, митрополити 
и епископи.
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Ha северната страна од прозорецот е насликан Св. Партениј( сткш 
ndp-oeuHTi) старец со високо чело, бела коса и брада која лепезасто ce 

проширува. Носи сакос декориран со цветен орнамент, на главата носи 
архиерејска митра, и во левата рака носи евангелие.
Како негов пандан од другата страна на прозорецот е насликан 
цариградскиот патријарх Тарасиј( стми тдрдби), претставен како старец со 
бела коса и брада, со архиерејска митра на главата, раскошен жолтеникав 
сакос. Во едната рака носи евангелие a во другата држи еписки скиптар- 
жезло кое при врвот ce двои на два дела.
Во прозорскиот отвор, на северната страна е насликан св. Амвросиј( стми 
дмЕроаи), a на јужната св. Власиј( стми влдс!и) и двајцата насликани со долги 
бели бради, без архиерејски митри на главите, во декорирани сакоси, со 
евангелие во едната рака a со другата благословуваат.
Во сводот, налик на благо профилирана калота е насликана една 
интересна композиција, каде во средишниот дел е насликана допојасна 
претстава на Христос ангел, придружуван од двајца архангели, a испод, од 
облакот излегува рака која држи отворен свиток со испишан текст: вид^х^ 

сдтднЅ laKw молитк» ст» Пвсе пддшим. Околу претставата на Христос Ангел е 
испишана сигнатурата Беликд совНктд дгѓлт!. Христос Ангел на великиот 

совет, носен на облак и придружуван од двајца архангели Гаврил и 
Михаил. Гаврил во туника со мал скиптар во раката додека Михаил 
облечен во панцирен оклоп, долга наметка и меч во раката, a околу нив 
херувими во лет.
Во малиот југозападен пандантиф, под калотата е насликан св. Прокло 
( ствш npĆKATi) цариградски патријарх, со бела долга коса и бела долга 
брада, облечен во светло кафеав фелон, со евангелие во левата рака и 
благослов во десната. Во оваа зона под калотата на сверниот ѕид, ce 
развива старозаветната композиција на Жртвата на Аврам( жертвд 
дврдмсвд) која всушност зафаќа и дел од северозападниот пиластер. 

Настанот ce случува во еден шумовит предел каде е пред клада со ситни 
прачки и гранки е насликан праотецот Аврам клекнат и под себе го држи 
малиот Исак, a со десната крената рака држи голем нож замавнувајќи 
кон малиот Исак. Над Аврам е насликан ангелот Господов носен на
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облаци кој ja фаќа раката на Аврам a во другата носи развиоен свиток со 
текст: Дврддле Дврдлле ддне во^лож.

Во зоната под оваа композиција е насликана уште една старозаветна 
композиција, смртта, односно убиството на Авел (кдшнг бви дведд). 

Претставен е мигот кога Каин замавнува со дрво и го убива Авела кој е 
насликан паднат на земјата. До Авел е насликано стадото овци, a настанот 
ce случува во нивата на Каин, a во горниот дел од сцената ce насликани 
отворените небеса.
Во најдолната зона на северниот ѕид е насликана расчленетата 
композиција на Визијата на Петар Александриски. Западно насликан е св. 
Петар Александриски( стми петрг дде^дндркки) во, за него вообичаена 

иконографија, старец со бела кратка коса и бела кратка брада, облечен во 
кафеавоцрвен сакос со омофор одозгора, a под сакосот ce гледа и 
темносивиот стихар и дел од епитрахилот, како и декорираниот 
надбедреник од десната страна на сакосот. Со десната рака благословува a 
во левата носи отворено евангелие со испишан текст:кто ти спдсе ри^б рдздрд. 

Во нишата на северниот ѕид е насликан малиот Христос застанат на 
светиот престол, облечен во црвен долг хитон и во десната рака држи 
отворен свиток со испишан текст: др™ ве^бмнии и все^довивии петре. A со 
левата рака укажува на еретикот Ариј, насликан допојасно во устите на 
големата аждаја.
На внатреппште страни на сводните лаци во просторот на протезисот ce 
насликани светите архиереи. На северната страна на северозадниот лак е 
св. Методија(ствш Ме̂ шдТи) старец со бела брада, насебе носи декориран 
сакос, омофор и архиерејска митра на главата, и во рацете носи евангелие. 
Од спротивната јужна страна на лакот е насликан св. Модест (ствш 

MwAerrt) патријарх ерусалимски, насликан идентично како и св. Методиј. 

На југоисточниот лак ce насликани, и тоа на западната страна св.
Софрониј Ерусалимски (стми софрот 1еросддумши ), во богата архиерејска 
одежда и митра на главата, кој во десната рака држи отворен свиток со 
испшпан текст: оусдиши Пвс> и вт̂ нбши ^емде.

Од спротивната, источна страна е насликан св. Герман патријарх 
Константинополски (ствш герддднт» плтрТдрх  ̂констднгѓнопол) во богата
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архиерејска одежда митра на главата и развиен свиток во раката со 

испшпан текст: веселетесА ликт* стмхт».
Над овој југоисточен лак, во едно тесно поле меѓу два пандантифи е 
насликана малку необична претстава, односно, меѓу патријархот св. 
Прокло( CTLIH проклт») насликан фронтално со благослов во десната рака и 
затворено евангелие во другата, и св. Поликарп(сткж поликдрп) наспроти 
него е насликана Чесната трпеза, односно светитот престол на кој ce 
поставени дискосот со ѕвездата, путирот, евангелието и две запалени 
свеќи. Св. Поликарп е свртен кон светиот престол со отворено евангелие 
пред себе и активно чинодејствува.

Во сводот на травејот пред олтарната апсида, во малата калота е 
насликано Христовото Вознесение( во^несете хрстово). Централен мотив во 
композицијата е Христос во цел раст носен на облаци со круг од 
внатрешна мандорла со сијание, кој со едната рака благословува a другата 
е високо крената кон небесата. Во долниот дел на композицијата е 
претставена Богородица со апостолите придружувани од ангели кои во 
рацете држат свитоци. Под самата композиција, на долга бела лента е 
испишан долг текст кој ce однесува на Вознесението: Во̂ несдсд еси во сддв-к 
Хркте БФже ндшг, рддостт» сотвориткш o\̂ 46hhkwmti, и.'втктовдшбл\т1 сватдгш дбхд 
H^B’Ê ip e .

Ha јужната страна под оваа композиција е насликано Томиното Неверство 
(исА^дте вшмино), настан кој ce случува пред еден висок портик каде е 
насликан Христос и Тома кој едната рака ja пружа кон Христос a во 
другата држи свиток. Околу нив сс насликани апостолитс.
A како пандан на оваа композиција, на северната страна е насликано 
Симнувањето на Светиот Дух ( сшшествУе сватдгш дбхА)- Насликани ce 
апостолите седнатаи на една издолжена клупа со Богородица во 
средината, над чија глава е насликан Светиот Дух во вид на бел гулаб. 
Средишно во долниот дел на композицијата е насликана 
персонификацијата на Космосот со свиток во рацете.
На источниот ѕид во највисоката зона, под самиот свод е насликано 
Благовепггението. Самата композиција е поделена на два дела со 
големиот прозорски отвор, на северната страна е насликан архангелот
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Гаврил со испружена рака и во едно силовито движење кон Богородица 
која е седната на еден стол со вретено во рацете, пред една ниска маса на 
која е вазата со цвеќе и отворена книга. Во допрозорниците ce насликани 
пророците Исаиј( пророкг Icaha) и пророкот Давид( прркг и цр̂к ддвидт»), и 

двајцата во најтесна врска со композицијата на Благовештението.
На пред апсидалниот лак ce насликани четири архиерејски претстави. На 
северната половина ce св. Кирил Александриски( стми кирилт» дле§дндрити), 
претставен со црвен сакос и жолт омофор, со долга бела брада и митра на 
главата, во левата рака носи евангелие a со десната благословува.
Под него е претставен св. Јаков брат Божји( стми Аковг врдтт» Вжмк) првиот 

ерусалимски епископ ракоположен од самиот Христос. Тој е насликан 
како старец со бела коса и долга бела брада, без митра на главата, во 
светло син стихар, црвен фелон и омофор над него. Во левата рака носи 
евангелие a со десната благословува.
Од спротивната, јужна страна на лакот ce насликани св. Јован Милостив( 
стми Iwaant» MATBii), насликан идентично како Кирил Александриски, старец 

со бела коса и долга брада, со архиерејска митра на глвата, во црвен сакос 
и жолт омофор. Испод него е насликан св. Дионисиј Ареопагит( стии 
ДТшниаи Арешпдптт»), старец со бела коса и брада, фелон и омофор околу 

вратот, без митра на главата, со евангелие во левата рака a со десната 
благословува.

Во првата зона на источниот ѕид на ѓакониконот продолжуваат 
фигурите на архиереите кои ce дел од Службата на архиереите од 
олтарната апсида. На источниот ѕид е насликан св. Атанасиј 
Александриски( стми д̂ дндаи дле̂ дндрисми) старец со бела коса и висок 

чело, бела брада. Облечен е во црвен сакосукрасен со цветни мотиви, 
омофор околу вратот, во левата рака носи отворено евангелие a со 
десната благословува. Испишаниот текст на неговото евангелие е 
познатиот тропар посветен на Богородица: и̂ рддно w прест-Ки пречиссггКи 
превлдгословенн-ки. Над него во втората зона е насликан ѓаконот Амост ( 
стми дидконт» ддлосг), млад со црна кратка коса и црна брада, во бел стихар 
украсен со цветен орнамент, во левата рака која е покриена со подеа носи 
затворено евангелие a во десната кадилница.
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Во нишата на ѓакониконот е насликана една интересна композиција со 
нагласена литургиска симболика. Површината на нишата е поделена на 
две зони, и во долната е насликан Христос застанат пред чесната трпеза на 
која ce поставени, путир, дискос на кој ce поставени приготвените 
честички на просфората со испишани букви во чија слава ce вадени, 
свеќнак со три свеќи и отворено евангелие на кое е испишан текст од 
самата причест: прммите гадите ае естт» t'Kao л\ое, тите ® иед вси cïa естг кровт̂  

моА. Во горната зона, повторно е насликан Христос носен на облаци, но 

cera претставен во одежда на свештеник- архиереј, црвен сакос украсен со 
цветови, омофор околу вратот a на главата носи архиерејска митра. Тој е 
сигниран како: црт> цремгИЈ велиликти лр^иеред. Пред Христос е отворено 
евангелие на кое е испишан текст: вие сте светт» мир8 неможетт» грдтт» бкритлсд 
верхб гори. Над Христос е насликан триаголник со отворено око во 

средината, од кој излегува сијание и светлосни зраци, симбол на Бог Отец. 
Од другата страна на нишата, на јужниот дел од источниот ѕид, ce 
насликани ѓаконот Ј1аврентиј( стии дидконт» Ддврентпи), млад голобрад, со 

бел стихар насебе, a во втората зона е допојасната претстава на ѓаконот 
Венјамин( ствш дидконт! вбтдминг) со кратка црна коса и брада, насликан во 

ѓаконски стихар со орар околу рамото, во десната рака покриена со подеа 
го носи евангелието a во левата кадилница.
Г аконските претстави продолжуваат на јужниот ѕид од ѓакониконот во 
втората зона, над јужните олтарни врати. Овдека на источниот довратник 
меѓу претставата на големиот голготски крст со криптограм:Тс хс ПТ кд е 
испишана годината на живописувањето на црквата 1879 година.
Како што веќе кажавме во втората зона ce насликани ѓакони во мигови на 
активно чинодејствување, ѓаконите Ариел( стми дидконг дриелт1)во црвен 
стихар декориран со зелени цветни мотиви, стихар и орар околу рамото. 
Во десната рака држи кадилница a во левата, покриена со бела украсена 
подеа, hoch артофорион- дарохранилннца во облик на куполна црква.
До него, на запад е насликан ѓаконот Кирил( стми дидконг трилт») млад, 
голобрад, во зелен декориран стихар и орар околу рамото и обмотан 
околу појасот чиј крај го држи со левата рака a во десната hoch кандило.
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Во третата зона на источниот ѕид, под прозорскиот отвор ce насликани 
пророците, Илија( npopoich Вшд) , Авакум ( пророкг двдкулп»), Еремија( пророкг 
ередш) со развиени свитоци во рацете. Пророкот Илија лесно ce 

распознава и по хермелинската наметка. Над нив околу прозорскиот 
отвор ce насликани и пророците и праотците, Арон( пророкг Дронт*), со капа 

на старозаветен свепггеник, старец со бела долга брада, бел сакос, и во 
левата рака ja држи расцутената палка, симбол на Богородица. Како негов 
пандан на јужната страна е насликан пророкот Самоил(прор<мгн сдмижлт»), со 

круна на главата, бела округла брада, и во десната крената рака држи рог, 
симбол со кој често ce слика во средновековната уметност, но иво 
уметнпста на доцниот среден век, па и во уметнпста на преродбата.
Во допрозорниците ce насликани, на северната страна праведниот Јов 
( Iwbti) старец со бела коса и брада, со карактеристична капа во облик на 
висока митра профилирана во облик на два испакнати завршетока, во 
левата рана носи свиток, a со десната високо крената благословува. 
Наспроти него е насликан пророкот Захарија( пророкт» ^дхд̂ а ©тецг претечб), 

татко на Јован Претеча, насликан кко старец со бела коса и брада, со 
идентична капа како Јов, висока митра која завршува со две испакнувања 
во облик на полумесечина. Во десната рака носи кадилница.
Во сводот на ѓакониконот, во калотата е насликана допојасната претстава 
на Христос Емануил носен на облак и придружуван од херувими, (Гс 
елшднбил-ћ), тој со десната рака благословува, a во левата држи отворен
свиток на кој испишано: гдеиг нд мин^^гоже рдди помд̂ дмд Вдгов^ст........
Во пандантифите под калотата насликани ce светите монаси. На јужната 
страна, од исток кон запад ce, св. Харитон(сткш Xap'itwnti) старец со бела 
коса и брада, во рацете носи свиток, до него е насликан св. Стилијан(стми 

Gwa'iant») старец со бела кратка коса и долга брада, во левата рака го носи 
малото завиено дете, a со десната благословува. До него, на југозападната 
страна е насликан св. Јован Лествичник (стми iw л-кствичник) старец со бела 
коса и долга бела брада, во левата рака држи свиток, и насебе носи 
мантија со аналав околу вратот и градите.
Хорот на светите монаси продолжува на спротивната страна, на 
северозападниот пандантиф, со претстава на св. Лука Стириски( ствш лбкд
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Gthpihckh), насликан во монашка одежда, со црна кратка коса и долга црна 

брада, во десната рака носи свиток a со левата укажува на него.
До него е насликан св. Моисиј (сткш mwncéfl) старец си кратка коса и бела 

кратка брада, но прилично темен инкарнат, и веројатно ce работи за свети 
Моисиј Мурин- Етиопјанин, подвижник на мисирската пустина и 
претставник на египетското монаштво.
Во лаците под калотата и пандантифите ce насликани четворица монаси. 
На североисточниот дел од лакот ce насликани св. Павле Тивејски( ствш 
Пдуелт* вивекти) претставен во својата препознатлива иконографија и 
одежда од плетен коноп, босоног, во едната рака држи долг крст a во 
другата свиток. Тој е старец со долга коса и долга бела брада.
Наспроти него е насикан св. Јоаникиј( стми Iwanhkïh), старец со бела коса и 

брада, со едната рака благословува a во другата држи свиток.
На југозападниот лак, на северната страна е насликан св. Алексиј Божји 
човек( стии Лле§ш члв̂ кт! Вжш) претставен со црна долга коса и црна брада, 

во левата рака држи крст a во десната свиток. Од другата страна на лакот 
е насликан св. Нил( стми Нилт»), старец со бела коса и брада, во 

великосхимничка одежда во левата рака држи крст a во десната свиток.
Сликарството во наосот на црквата, исто така го одликува со 

тематска застапеност на повеќе циклуси во сводовите на травеите и 
повисоките зони, поединечни композиции, претстави на светци чии 
култови биле особено почитувани и низ вековите славени на просторите 
на најтесната диецеза на Охридската архиепископија, a во црквата во 
Вевчани групирани по обрасците на стематогрфијат на Христифор 
Жефарович. Во најдолната зона, вообичаено ce претстави на светци во цел 
раст, меѓу кои ce издвојува претставата на новомаченикот св. Ѓорѓија 
Јанински, и монументалната претстава на композицијата на 
Седмочислениците.

Во темето на калотата во југоисточниот травеј е насликана допојасната 
претставата на Бог Отец( Гсдг Gabbaŵ t»), старец со бела коса и долга бела 
брада, со триаголен нимб околу главата каде ce испишани и буквите с bi и. 
Тој со десната рака благословува a во левата држи свера, разлистано 
жезло и отворена книга.
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Во зоната под оваа претстава, исто така во појасот на калотата ce 
насликани почетните сцени од циклусот на Големите празници, кој 
започнува нмалку необично со композицијата на Средбата на Марија и 
Елисавета пред златните порти. Сцената е сигнирана: ц-кловдте Бдцв! ст» 

елкдвтт». Претставен е мигот на средбата на Марија и Елисавета, десно е 

насликан Јосиф, старец со бела коса и кратка брада, како и 
првосвештеникот Захарија, таткото на Јован Претеча како стои пред 
храмот издвоен со три скали. На композициијата е насликан и еден 
интересен детаљ, младо момче растовара терет од еден коњ.
Следната композиција е Христовото Раѓање( Рождество Хрктово). Во 

пештерата, средишно ce насликани јаслите во кои лежи новороденчето, од 
едната страна е Богородица a од другата Јосиф и двајцата клекнати пред 
новородениот Христос и со рацете укажуваат кон него. Над самите јасли 
ce насликанв волот и магарето, a зад Јосиф и еден пастир кој гледа кон 
новороденчето. Од небесите, кон јаслите и новороденчето ce спушта еден 
голем светлосен зрак на Божествената светлина. Над пештерата ce 
насликани двајца ангели во лет како во своите раце носат развиени 
свитоци, од кои cera може да ce прочита само едниот свиток: Олдвд вг 
вкшширк Бг8, и нд б̂мли ллирпЈ, вт» MeAOB'ÊM’k.

Следната композиција е Сретението Христово( еретениб господне).

На десната страна од композицијата е насликан Симеон Богопримец 
застанат пред олтар надвишен со цибориум, држејќи го во своите раце 
малиот Христос. На самиот олтар е поставена една отворена книга. Кон 
првосвештеникот Захарија ce упатува пророчицата Ана, a зад неа, ce 
Јосиф и Богородица која во едната рака носи развиен свиток со испшпан 
текст: Оеи мддденецт!, невбсд и е̂мк» соадд.

Последната композиција претставена во оваа зона од калотата е 
Христовото Крпггевање( крефете хрктосово). Во реката Јордан е насликан 
Христос со перизома околу бедрата a од десната страна на брагот е св. 
Јован Крстител како својата десна рака ja става на Христовата глава, a од 
небесите кон Христос ce спушта светиот Дух во вид на голуб. На 
спротивнот брег од реката ce насликани неколку ангели кои со покриени 
раце укажуваат кон Христос.
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Во пониската зона, односно во пандантифите под калотата ce насликани 
четири композиции. На североисточната страна е композицијата Христос 
во пустината искушуван од демоните( Хрктост» искбшдедлт! от дидвимд). 
Христос стои во еден карпест предел a под неговите нозе е ѓаволот во 
облик на крилат аждер. Христос со едната рака укажува кон него a во 
другата носи отворен свиток.
На југо-источниот пандантиф е Бекството во Египет, насликана е 
Богородица со малиот Христос на коњ, a зад нив е Јосиф и над него 
ангелот Господов кој со испружена рака му го покажува патот.
На југо-западниот пандантиф е Преполовување на празниците( Хрктосв 

л-Ктд 12 сддтј.. . ) Во средината на композицијата е насликана голема маса 

на која ce ставени мнопггво книги и no некој полуотворен свиток, a погоре, 
на едена издигната клупа седнати ce младиот Христос во средината и 
двајца еврејски свештеници со отворени книги и свитоци во рацете.
На северо- западниот пандантиф е композицијата на Поклонување на 
магите( поклонете волхов )̂. Богородица седната на престол со малиот 

Христос пред себе, зад неа Јосиф, a пред нив ce насликани тројцата маги 
како ги пренесуваат своите дарови, облечени во раскошни ориентални 
одежди a едниот од нив на својата глава носи и раскошна владетелска 
круна.
На североисток, пред олтарниот лак, кој овој травеј го дели од 
централниот ce насликани четири архиереи во сакоси, декорирани со 
богати цветни мотиви, со омофор и евангелие во рацете.
На источиата страпа од лакот пасликане св. Палама( сГ Гдгории

пдлдмд) старец со бела коса и брада. Над него во темето на лакот е св. 
Петар Александриски(с1 Петрт̂  Лле̂ дндискии), старец со бела коса и брада, 

во едната рака носи евангелие a со другата благословува. На другата 
страна од лакот ce насликани св. Григориј Неокесариски( Т. Глигории 
неижесдрискии) со кратка темна коса и брада, последниот до него е насликан 
св. Григориј Двоеслов( с. Глигории Ббс€довник%).

На другиот југо-западен лак, кој го дели овој травеј со средниот во 
јужниот брод ce насликани светите врачи- бесребреници. На северната
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страна е св. Кир( ствш Kvpii) старец со бела коса и долга бела брада, во 

левата рака носи кутија со лекови a во десната скалпер.
Од другата страна е насликан св. Јован( ствш iwannti) претставен со црна 

кратка коса и брада, во едната раката држи кутија со инструменти a во 
другата скалпер. Овие две претстави чинат една целина со претставите на 
другите свети лекари, браќата св. Кузман и Дамјан арапски, насликани во 
полињата на допрозорниците.
Ha исток е св. Дамјан( стми Ддмдн вестререници д̂ диски), a на западната 
страна е св. Кузман( стми кс̂ мд) облежени во кратки бели стихари, 

украсени со црвени цветови, и на главите носат бели ориентални капи.
Во темето на калотата на средишниот травеј на јужниот кораб е 

насликан симболот на Бог Отец, два триаголника вкрстни со испишана 
сигнатура околу G bi и., околу четири ѕвезди и серафими во лет кои во 
своите раце држат долга лента на која е испишан текс: ств ств ств гдв
СДВД\и-©Л1 ИСПОДТ» NBO И ^бДЛДА СЛЛВИ Т В06И ФСДЛЛД вт» вишнв^т»:

Во калотата ce насликани неколку сцени од Христовите чуда и параболи, 
Христос и Самарјанката, синот Завлев, Чудото со слепиот и Христос на 
Тиверијатското езеро.......................................
На северозападниот лак, кој го двои просторот со средшпниот брод ce 
насликани четири старозаветни пророци, пророк Јона (пркт» ипмд), 
пророкот Авдија (пркт* Лвви!), пророкот Михеј (пркт, Миуби), и пророкот 
Наум (Ндбмт»). Освен пророкот Авдија кој е претставен со црна коса и 
долга црна брада, останатите ce насликани како старци со бели коси и 
долги бели бради, облечени во долги хитони со свитоци во рацете.
На пандантифите ce насликни композициите Влегување во Ерусалим 
(цв^тоноае), Преображение, и Христос помазан со миро од Марија.
Во допрозорниците на прозорскиот отвор на јужниот ѕид ce насликани, на 
источната страна св. Трифун (стми лл8ч: Трифонг) a од спротивната западна 
страна св. Теодул (стми м8ч: вбшдблт»), и двајцата облечени во долги хитини 

со кратки туники и маченички крстови во рацете.
Западната купола во средишниот кораб на наосот, во калотата е 

насликана претставата на Светата Троица, Бог Отец, Син и Светиот Дух 
во медалјон со сијание. Бог Отец седи на престол носен на облаци и од
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ангели, со едната рака ja држи сверата и кратката палка a со десната 
благословува. До него е насликан Христос кој во едната рака носи 
евангелие a со другата благословува. Над нив во сноп од светлина е 
насликан Светиот Дух во вид на гулаб.
Испод нив, во калотата ce насликани тринаесет старозаветни пророци и 

цареви со свитоци во рацете.
На источната страна од тамбурот низата на старозаветните светци 
започнува со пророк Моисиј (пркт» Моисед) младолик со кратка црна брада, 
круна на главата, во левата рака ги носи таблиците на заветот a со десната 
благословува. Југоисточно до него е насликан пророкот Амост (пркт» 
Дмостт») старец со бела коса и долга бела брада, со десната рака 

благословува a во другата држж свиток. Во продолжение е насликан 
пророкот Јоил (пркг iwohatj) со црна коса и долга црна брада, во рацете 
носи свиток. До него е пророкот Јосиа (пркт» wem) старец со бела коса и 
долга бела брада a во рацете држи свиток. Во продолжение е пророкот 
Данил (пркт» Ддл̂ ) млад, голобрад, во рацете носи свиток.

До него е пророкот Езекиј (npich е̂ екил) старец цо бела коса и брада и 

свиток во рацете. Пророкот Варух (пркт* ЕррО, до него е пророкот Еремија 
(пркт» брелш) старец со бела коса и брада, и свиток во рацете. Пророкот 
Исаија (пркт* Исдиа), до него пророкот Елисеј (пркт» блисеи) со високо чело, 

кратка црна коса и брада, во рацете hoch свиток.
До него, на североисточниот дел од калотата ce насликани пророкот Илија 
(пркг 1лш) старец со бела долга коса и брада, пророкот и цар Соломон 
(npirh и црг Goaomohti) и на крај со чија претстава ce заокружува оваа низа е 
пророкот и цар Давид (пркг и црт* Ддвидт»). Пророците Соломон и Давид ce 

насликани со круни на главите и развиени свитоци во рацете. Соломон е 
насликан голобрад a Давид со бела коса и кратка заоблена брада.

Под калотата, на долниот раб на бела лента е испишан долг текст кој
започнува на источната страна: ~ иже хербвимта тдинш.••• ©тцд и свинд и
СВДТДГ«» дб\Д троицб единосбшбк» И нерд̂ д̂ лнб!« Пр16Л\ДДХИ пророкд ЕОИАЛД пророче.

На пандантифите ce насликани евангелистите со отворени евангелија во 
едната рака и перо во другата. Над нивните глави ce насликани симболите. 
На североисточниот пандантиф е евангелистот Матеј (с: ш&ѕа бвднгблистт̂ )
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co ангелот на својата глава. На северозападниот пандантиф е насликан 
евангелистот Марко (с: Мдрко евднгелистт!) со симболот на лавот пред себе. 

На југозападниот пандантиф е евангелистот Лука (с; л8кд бвднгелист-ћ) со 

симболот на телето пред себе, и на југоисточниот пандантиф е насликан 
евангелистот Јован (с: Iwahti евднгелистт») со симболот на орелот до него.
На површините помеѓу пандантифите, на јужната и северната страна ce 
насликани почетните сцени од циклусот на Христовите маки и страдања. 
На јужната страна е композицијата на Тајната вечера (Тдиндд вечерд), 

Молитва на Гатсиманската гора (Молитвд Христовд).

Поради малиот, стеснет простор на зидната поврпшна композицијата на 
Тајната вечера е многу збиена иако ce насликани сите битни детали, 
масата на која во средината е Христос и апостолите околу масата. Додека, 
композицијата на Молитвата на Гатсиманија и покрај ограничениот 
простор е извонредно композициски решена. Таа е поделена на две нивоа, 
на едното ниво е насликан Христос клекнат во молитва и ангелот 
Господов пред него кој во рацете држи путир- пехар. На спротивната 
страна, на поноското ниво, во еден шумовит предел ce насикани заспаните 
апостоли.

На северната страна меѓу пандантифите ce насликани композициите на 
Издајството на Јуда и Пилатовиот суд

На северозападниот лак под Издајството на Јуда и Христос пред Пилат 
ce насликани четири медалјони со претстави на праведниот Мелхиседек 
(прдведши MeAXHceAéKTi) насликан во одежда на старозаветен свештеник со 

сакос и наметка, како и митра со куполеста форма својствена за 
старозаветните првосвештеници, и во десната рака држи сад со три 
лепчиња.
Над неговиот медалјон е насликан светиот лекар, бесребреник св. Кузман 
(с: вбстреврник Косми) a до него и неговиот брат св. Дамјан (с: вестреврник 
Ддл\ант\). И двајцата ce облечени во карактеристични кратки туники, со 

кутија за лекови во едната рака и скалпер во другата. Меѓу нивните 
медалјони е насликан разлистан крст.



Ha западната страна од лакот е медалјонот со претставата на праведниот 
Job (прдведши Iwb-k) во раскошна туника и круна на главата во форма на 

свепггеничката старозавена митра.
На лакот кој ги дели двете куполи во средишниот кораб на црквата ce 

насликани четири црковни отци во цел раст. На јужната половина од 
лакот ce насликани св. Силвестер папа римски (стми Сместрт! пдпд риллскт) 

над него св. Игњатиј Богоносец (ствди Игндтии вгносецт»), на средина од 
лакот е медаљон во кој е насликан шестокрил серафим, a на северната 
страна од лакот ce насликани св. Андреја Критски (стми Лндреи критски) и 
св. Григориј од Ниса (сткш Глигории мист).

Сите ce насликани со бели коси и доги бради со светлоцрвени, богато 
декорирани архиерејски сакоси, омофори околу вратот и светлосини 
епитрахили на стихарите. Сите во левата рака носат затворени евангелија 
a со десната благословуваат.

Источната калота пред олтарскиот простор.
Во темето на калотата доминира големота претстава на Христос седнат на 
престол и сигниран како Вседржител (вС6Д6РЖИТ6ДТј). Околу Христос е 
мандорлата со сијание во бои на виножито, позадината на медаљонот е 
светлосина и е исполнета со ѕвезди, a зад Христос летаат престоли. 
Христос во левата рака држи затворено евангелие a со деснат 
благословува.
По неговата претстава во долниот дел од калотата е насликана Небесната 
Литургија. Тоа е монументална претстава која ja зазема целата површина 
од преостанатиот дел на калотата. На источната страна, вообичаено за 
оваа композиција е насликана светата трпеза, на која ce положени 
дискосот прекриен со аер, путир за вино и два свеќњака со запалени свеќи. 
Над светиот престол, односно како ce спуигга кон него е насликан Светиот 
Дух во вид на гулаб со ореол околу главата. Од едната страна на светиот 
престол е Бог Отец, Старец на Деновите со долга бела брада и коса, во 
одежда на велики архиереј со митра на главата, како служи пред светиот 
престол, односно ja дочекува поворката на ангели ѓакони со приложените 
дарови. Од другата страна на престолот е насликан Христос, исто така во 
одежда на архиереј со митра на главата и кадилница во раката како ja
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испраќа поворката на ангели ѓакони, односно последните во поворката 
како го носат епитафот со мртвиот Христос.
По страните на калотата на бела лента е испишан текст кој делумно може 
да ce расчита: ДД ПОЉШАНбТД. БОГБ БО ЦЛРСТЕИб ТВОб ЕОбГДЛНШб И . . .
На пандантифите и на површините помеѓу нив ce насликани сцени кои 
припаѓаат на циклусот на Христовите Маки и страдања.
На целата северна страна, вклучително и северниот пандантиф е 
насликано Христовото Распетие( РЛПбТИб ХРИОТОВО), кое во духот на 

времето е насликано во една понаративна форма и околу распнатиот 
Христос ce насликани уште двата разбојника, групата на свети жени околу 
Богородица, младиот апостол Јован и центурионот Лонгин кој со 
испружена рака укажува кон Христос.
Следните две сцени ce насликани на североисточната страна зафаќајќи го 
и пандантифот ce насликани композициите на Христовото Оплакување и 
Христовото полагање во гроб.
На јужната страна и југоисточниот пандантиф е насликано Христовото 
јавување на Мироносиците.
На столпците околу калотата во највисоката зона ce насликани 
архиереите, патријрси и митрополити на најстарите источни патријаршии 
и црковни центри од првите векови на христијанството. Тука ce насликани 
Св. Епифаниј Кипарски( cTbiH бпифднии кипдрскин), св. Германпатријарх 
цариградски ( стии ГбрмАнг пдтридрхт» цдригрдтскии), на средината на лакот 

медаљон со сликан престол, на западната сграна св. Григориј од велика 
Ерменија ( с: Глигории велиикд дрмент) и допојасна претстава на св. Григориј 

Акрагантски( стми Григории дкрдгднтискии). Сите ce насликани во светло 
црвени сакоси со богато декорирани омофори, сите ce претставени како 
старци со бели коси и бради, освен Епифаниј Кипарски кој има црна коса и 
брада. Единствено цариградскиот патријарх Герман носи архиерејска 
митра. Оваа група на светите патријарси е продолжение на декоративната 
програма од олтарниот простор на црквата, бидејќе половината од оваа 
источна калота ce наоѓа во олтарниот простор и е напола поделена од 
оконостасната конструкција, односно големиот надиконостасен крст.
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Северозападниот травеј од наосот, двете калоти и зоната под калотата 
со панантифите ce сликани со сцени од циклусот на патронот на црквата 
св. Никола. Тоа е наративен циклус со 17 сцени од неговото жжтие.
Во темето на североисточната калота, над влезот во протезисот е 
насликана допојасна претстава на св. Никола, облечен во црвен сакос 
декориран со малечки цветнозлатни орнаменти, омофор околу вратот и 
архиерејска митра на главата.
Тој е сигниран св. Николај Мирликиски( стдги» Николди мирликискии), и со 

десната рака благословува a во левата држи отворено евангелие со 
испишан текст рече Господ, дс iccAAVh пдстир...

Од двете страни му ce доближуваат носени на облаци Христос(10 ХС) кој 
на светецот му го пружа евенгелието, и од спротивната страна е 
Богородица( мртТј БЖАТз) како во рацете го носи омофорот и го пружа на 
свети Никола.
Циклусот започнува во зоната под претставата на св. Никола, на 
источната страна со Раќањето на св. Никола( РОЖДбниб GÎ ШКОДА). 

Настанот ce случув во внатрепшоста на една куќа со високи отворени 
портици. Насликана е мајката на светецот како лежи на една издигната 
постела, и наспроти неа малото новороденче во својата колевка. Измеѓу 
колевката и мајката насликани е две млади жени кои помагаат во куќата. 
До Раѓањето на свети Никола, е насликано Крштевањето, оваа 
композоција кој е насликан од јужната страна во одредена мера го 
нарушува излагањето и насоката на поставување на композициите на 
циклусот. Но во овој случај таа е значајна бидејќи самиот настан на 
Крштевањето на св. Никола( КРЦ16НИ G: ШКОМл) е исклучително ретка 

сцена која ce слика во рамките на циклусот. На средината од 
композицијата е насликана во форма на купа во кој е насликан малиот 
Никола, кој е наклонет и со двете раце раце покажува кон мајкаму. Од 
другата страна е насликан свештеник во декориран сакос, омофор и 
архиерејска митра на главата кој го крштева малиот Никола.
Редоследот на циклусот продолжува на другата северна страна со неколку 
последователни епизоди кои го претставуваат ракополаШањето на св. 
Никола во ѓакон и свештеник. Тоа ce скоро идентично конпонирани слики
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во чиј средишен дел е нсликан св. Никола клекнат пред еден постар 
свештеник кој во рацете носи евангелие и го благословува светецот, a зад 
Св. Никола ce насликани уште по неколку свештено служители, ѓакони и 
епископи. Но и овдека имаме променет редослед на сцените, така да 
најпрво е насликано ракополагањето во јереј a после ракополагањето во 
ѓакон.
И во продолжеток кога би ce очекувало ракополагањето во епископ, 
зографите сликаат едно од чудата на св. Никола, Спасувањето на трите 
девици(девојки) од блуд( G: шкодлд bgpma СРбЕРбШШИ Bll доллљ). Тоа е 
традиционално компонирана слика каде ce насликани трите заспани 
девојки, во другата соба е нивниот татко, и свети Никола кој низ 
отворениот прозорец ги спушта кесите со пари.
Следните неколку сцени од циклусот ce насликани во пандантифите и 
просторот помеѓу нив.
На североисточниот пандантиф е насликано Избавувањето на трите 
војводи од затворот(темницата) ( оТ и^БЛЕДАбтаА © тблшицв!).

Насликан е затворот и внатре трите војводи, пред нив св. Никола свртен 
кон војниците кои доаѓаат.
На југоисточниот пандантиф е насликано исто така едно од чудата на 
светецот, Избавувањето на коработ од демонското потопување( GÎ 
и^ЕЛБДАбтч. корлвелтз © потопдеиУб Дбжшцкдго). Насликан е брод со 
едра, неколку морнари и свети Никола во коработ како со испружена рака 
пред себе лампа го води коработ кон брегот, каде го пречекува упгге еден 
човек со фенер во раката.
На соседниот пандантиф е насликно уште едно чудо на свети Нжкола со 
спасувањето на родот од потопување.
На северисточниот пандантиф е насликано Чудесното јавување на 
Христос Богородица во келијат на св. Никола и предавањето на 
евангелието И ОМОфороТ ( GTLIH ВТ. ТбЛМЈРГћ, ПРЃЖДА бУаЛДбЉб © XPHGTfï 

и олшфорт. © вдци) Оваа е навистина единствена композиција која 
искучително ретко ce јавува во склоп н поствизантиските циклуси и 
доцносредновековните хагиографии на овој светец. Досега колку што нам 
ни е познато оваа композиција би била единствена во уметноста од
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времето на доцниот среден век и преродбата. Свети Никола е насликан во 
темница a околу него ce насликани Христос и Богородица како му го 
враќаат евангелието и омофорот, достоинства кои ке му бидат одземени 

за време на првиот екуменски собор во Никеја.
Циклусот продолжува и во северозападната калота, каде ce насликани 

уште осум композиции.
Во темето на калотата е насликана допојасна претстава на Св. Никола 
кого со архиерејска митра го крунисуваат двајца ангели (GÏ приимдтт* корнд

СНБСб).

Околу неговиот медалјон ce насликани четири комлозиции, од кои 
повеќето ги претставуваат неговите чуда. Но насликани ce и некои 
сценикој што ретко ce сликаат, како што е св. Никола му удира шлаканица 
на еретикот Ариј( GÎ Нлколдд плесибетгддрид нсоворт! рд̂ вдлАетт! çàkonti). 

Настанот ce случува за време на првиот Екуменски собор во Никеја 325 
год., кага ce расправа за аријанската ерес. Настанот ce случува во една 
голема сала поделена на неколку нивоа со столбови и лаци. На десната 
страна од композицијата на издигнат престол е насликан царот 
Константин со круна на главата и палмово гранка во раката.
Пред него св. Никола кој ja испружил раката кон еретикот Ариј, во 
присуство на повеќе епископи. Овој гест ќе услови епископите да му го 
одземат архиерејското достоинство на светецот, но кому преку ноќ 
Христос и Богородица ке му ги повратат инсингниите, евангелието и 
омофорот. Овој настан всупшост предходи на едена од претходните сцени 
од североисточната калота.
Следната сцена го претставува едно од чудата на светецот, Св. Никола ги 
руши идолите( Ситми Школди бддрАт-к идолд). Насликан е светецот во 
молитва пред идолите кои ги рушат двајца со лопати во рацете.
Во оваа зона е насликано и чудото како св. Никола ги спасува трите мажи 
од меч( стми нГжодди и̂ вдви три мбжи Ш мечд). Претставен е моментот кога 

светецот го задржува мечот на војникот кој треба да ги усмрти трите 
невини мажи.
Како последна сцена во овој ред е насликано Успението на св. Никола ( 
бспение стми Нжолдд) која по редот на изложувањето на хагиографските
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настани ce слика последна во циклусот. Насликан е одар на кој е положено 
телото на светецот во свечана архиерејска одежда со евангелие во рацете. 
Околу неговиот одар сместен во атриумот на една базиликална градба ce 
собрани мноштво ѓакони и свештенослужители кои го служат опелото на 
светецот.
Околу сцените од овој појас на бела лента е испишан текст на третиот глас 
од кондакот, акатистот на св. Никола: Вт» /vvv-p'kpi сватв, сЕАшеннод̂ иствител 
пока̂ длса еси: Христово во преподовие еѓррелк положилг бси дбшб твок> оулк>де\-Т1

TBOH^Ti ИСПИСА^Т! 6СИ Н6ГК5ВИИК1А W  СМбрТИ СбГШрДДИ W CBAHACA 6СИ IAKW В6ЛИК1И ТДИНИКТ\

БожУа блдгоддти кондак̂ , глдстј . rt
Ha пандантифите ce насликану уште четири сцени од житието на свети 

Никола кои ги претставуваат неговите чуда.
На североисточниот пандантиф е насликано чудесното спасување на 
Византиј од морето( с; Николди и̂ вдвлдетт» Бу̂ днтУл w ллоре), оваа е едно од 

ретките чуда кои ce сликаат во илустрираните циклуси на светецот. 
Насликан е кораб со двајца морнари и свети Никола во коработ кој со 
десната рака го вади Византиј од разбрануваното море.
A на југоисточниот пандантиф е насликано чудото на светецот како го 
спасува бродот од демоните и потопувањето( с: Николди в̂двлдетт» 

кордвленици Ш демони). Насликан е брод со повеќе развиени едра околу кој ce 

насликани демоните, неколку морнари и св. Никола кој го спасува бродот 
и го води кон брегот каде е насликан демон во облик на жена која во една 
рак држи некаков сад за вода.
На преостанатите два пандантифи ce насликани чудесните јавувања на св. 
Никола на царот Констатнтин и епархот Евлавиј. На југозападниот е 
насликано јавувањето на св. Никол на епархот Евлавиј( с: Николдии 
оуствдшдетт* àbaaïa) . Насликан е свети Никола како ce јавува на сон на 
епархот, и му кажува дека трите војводи ce невино осудени и го 
застрашува.
Скоро идентична композиција е и јавувањето на свети Никола на царот 
Константин( с: Hïkcaam ќГвлса ti-h снИ( kwhctamtinÖ), на пастела е насликан 
заспаниот Константин облечен во царска одежда и до него е свети Никола 
кој му кажува за трите војводи кои невини седат во затворот и ce осудени
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на погубување. Клучната сцена на спасувањето на трите војводи не е 
насликана, веројатно зографите го пренеле настанот на спасувањето на 
војводите со чудесното спасување на трите мажи кои всушност го 
претставуваат едно друго чудо кое во житиските текстови претходи на 
оваа со војводите.
Во највисоката зона на северниот ѕид на наосот помеѓу прозорските 
отвори, како и во самите површини на допрозорниците ce насликани 
неколку монументални композиции и повеќе поединечни претстави на 
светци.
Во допрозорниците на североисточниот прозор ce насликани, на исток св. 
Гимназиј( стми пшндад), тој е насликан младолик со кратка црна коса и 

брада, со маченички крст во десната и палмово гранче во левата рака. 
Наспроти него е св. Назариј( стми нд̂ дрид) кој е насликан голобрад со 
кратка црна коса, облечен во кратка кафена туника и наметка одозгора, 
во десната рака држи маченички крст a во другата палмово гранче. 
Помеѓу двата прозорци на северниот ѕид ce насликани композициите 
Чудотворното умножување на лебовите и западно до нив е Колежот на 
Витлаемските деца.
И за двете композиции е издвоен голем простор бидејќи внатрешната 
нарација на евангелските сижеа тоа го условува. Во првата композоција 
Чудотворното умножување на лебовите, зографите покажале голема 
умешност во компонирање на екстензивни композиции. Христос седнат на 
престол опкружен е со неколку апостоли и е насликан во левиот дел од 
сцената, тој со испружена рака предсебе ги благословува лебот и рибата 
во кошниците насликани во предниот план. Преостанатиот дел од 
композицијата е поделен во неколку нивоа со низок карпест пејзаж каде е 
насликан народот кој го гледа чудотворното умножување на лебот и 
рибата во полните копшици.
И втората композиција, Колежот на Витлаемските деца( и̂ виение д^цд Ш 
1«к>Ал Цј>А четмрими десАт^тиАши) е извонредно компонирана композиција 
каде настаните ce издвоени и сликани во неколку нивоа. Во предниот план 
ce насликани сцените и епизодите од самиот колеж на децата каде ce и 
нивните мајки кои ce спротивставуваат на војниците. Во втор план е
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насликан шаторот на Ирод и тој како седи на престол пред шаторот во 
една динамична гестикулација со еден војник кој ce приближува кон него. 
За жал во некои делови композицијата е доста оштетена и согледувањето 

на други специфични иконографски детали е скоро невозможно.
Во допрозорниците на северозападниот прозор ce насликани на источната 
страна е насликан св. Протасиј( стии Протдсии) млад со кратка црна коса и 

брада, облечен во кратка туника и наметка со крст во едната и палмово 
гранче во другата рака. Наспроти него е насликан св. Келсиј( стми KcacYa) 

сострадалник на Пигасиј, млад со кратка коса и брада, во туника и наметка 
со маченички крст во едната и кратко палмово гранче во другата рака. 
Сите овие маченици насликани во допрозорниците на северниот зид ce 
сострадалници кои маченички ке страдаат. Затоа мислиме дека зографот 
направил грешка кога во допрозорниците на источниот прозор наспроти 
Назариј го насликале св. Гимназиј, наместо св. Пигасиј, кој заедно со 
Назариј, Келсиј и Протасиј ce сликаат секогаш заедно.

На крајниот западен дел од северниот ѕид е насликана композицијата на 
Четириесете Севастиски маченици на замрзнатото езеро( стми 40 : 

тбченици). Композицијата до претставува настанот на Севастиското езеро, 

односно нивната заедничка смрт во замрзнатото езеро, a во десниот дел од 
композицијата е насликана епизодата со бањата и еден од војниците како 
влегува внатре. На спротивната страна е насликана епизодата со војникот 
Домнин кој гледајќи го предавството на еден од војниците влегува во 
фалангата и го зазема неговото место.
Над војниците во горниот дел од сцената во еден небесен сегмент е 
насликана допојасна претстава на Христос кој ги овенчува со четириесет 
маченички круни четириесете Севастијски маченици.

Просторот, односно зоната испод овие монументални композиции е 
осмислена многу интересно со сликање на допојасни претстави на некои 
од Седумдесетте апостоли, издвоени во засебни квадратни полиња 
декорирани странично со столбци y развеани драперии. Вкупно ce 
насликани десет апостолски фигури кои немаат свој пандан на јужниот ѕид 
од наосот на црквата. Фризот започнува од запад кон исток со сликање на 
Јуда брат Господов( с: дпослг 1'8дд врдт% гдент*), млад со кратка црна коса и
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брада, евангелие во рацете. До негое насликан апостолот Јаков(с: дпослт* 

ïiaKWBTi), со црна кратка коса и густа округла брада. До него е насликан 
апостолот Филимон( с: дпосл-и Филшонг), млад со кратка црна кос и брада. 
До него е насликан апостолот Анинија( с: дпослг Днднид) старец со бела 

кратка коса и долга брада. До него е насликан младиот апостол Аракос 
( с: дпослтј лрдкостл). До него е апостолот Силуан( с: дпослт» Силбднт») старец со 
бела коса и долга. Во продолжеток е претставен апостолот св. Андроник 
( с: дпосл-н Андроткг) старец со бела коса и брада, во хитон и наметка со 

затворен свиток во рацете. До негое насликан св. апостол Клеопа 
( V. дпосдт* Кдеатд), Матеја( г.дпослт» м д т !'а ) и како последен до иконостасот е 
апостолот св. Јаков( с: дпосл-h WwB-t). Сите ce насликани како старци со 
бели коси и долги бради, во едната рака држејќи затворени свитоци.

И декорацијата на првата зона од наосот каде ce насликани 
поединечни претстави на светци во цел раст, a тука заедно ќе ги опфатиме 
и заедно ќе ги обработиме и поединечните претстави на светците од 
единствената сликана зона на западниот ѕид заедно со композицијата на 
Успениото на Богородица.
Тука ce насликани претставите на светите воини, монаси, како и 
композицијата на Седмочислениците на северниот ѕид до влезот во 
протезисот.
На јужниот ѕид до иконостасот прв е насликан св. Ѓорѓија сигниран како 
великомаченик( стми вел: мб: rewprïtf), со кратка туника, панцир и црвена 
наметка одозгора. Во десната рака носи маченички крст a во левата копје, 
штит на левото рамо a околу појасот на левата страна е закачен 
тоболецот со стрели.
До него во идентична иконографија под полна војна опрема е насликан св. 
Прокопиј( стми Прокопти), млад, голобрад со кратка бела туника украсена 
со цветни мотиви, панцир над туниката и темносина наметка одозгора.
Во десната рака држи копје и лак од стрела, a на левото рамо пггит во 
форма на човечка маска. На неговиот појас од левата страна е закачен 
тоболец со стрели.
До него е насликан св. Теодор Стратилат ( стми вешдор  ̂стрдтблдтг), со 

кратка црна коса и брада, облечен во кратка сиво зелена туника, панцир, и
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црвена наметка одозгора. Ha неговот десно рамо е лакот од стрелата, a во 
рацете ja држи канијата од која со десната рака го вади мечот. На неговата 
лева рака е наслонето копјето на на рамото одзади носи пггит.
До него е насликан св. Меркуриј ( стми Меркбр™ ), млад со кратка коса и 

брада, свртен во тричетврти кон Теодор Стратилат. Носи кратка бела 
туника декорирана со цветни орнаменти, панцир и црвена наметка 
одозгора. Ha неговата лева рака е положено копјето, a на појасот тоболец 
со стрели и лакот, a во десната рака држи стрела и маченички крст, како и 
меч кој ce потпира на неговата десна нога и мал штит во облик на човечка 
маска кој го придржува со левата рака. Ваквата иконографија е многу 
специфична и секогаш е поврзана со претставите на св. Меркуриј кои ce 
бројни во поствизантиската уметност но и во ѕидното сликарство од 
уметноста на доцниот среден век и времето на преродбата.
Во продолжеток на јужниот ѕид е насликан св. Артемиј ( стми Лртелии), 
млад со црна кратка коса и брада, насебе носи црвена кратка туника, 
панцир и темносина наметка. На десното рамо носи штит, на подлактицата 
е лакот од стрелата a во раката држи копје. Во левата рака држи 
маченички крст, a на појасот го носи и својот меч.
Како последен од кохортата на светите воини од јужниот ѕид е насликан 
св. Јаков Персиски ( ствш ïakwbti персднинг), млад со кратка црна коса и 

брада, на главата носи шлем со перјаница, и насебе носи кратка туника, 
панцир врз неа и црвена наметка. Во десната рака држи копје, a на рамото 
носи нггит и на појасот тоболец за стрели. На неговата лева подлактица 
hoch лак од стрела a во раката маченички крст и го придржува балчакот 
од мечот.
Во продолжение на јужниот ѕид во првата зона е насликан новомаченикот 
Ѓорѓи од Јанина сигниран: ствш Гем&рѓш мовтни: мЅ: . Тој е насликан во 

својата карактеристична иконографија, во народна носија, тесни 
панталони со фустанела одозгора стегната околу појасот, зелена кошула 
везена на градите и околу вратот. H och црвена наметка и фес со пискул на 
главата, додека во десната рака hoch маченички крст.
Околу влезните врати на јужниот ѕид ce насликани двајцата архангели 
Михаил и Гаврил, како и еден шестокрил серафим над самите врати.
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Ha источната страна од вратата е насликан архангелот Михаил ( Аргл% 
Л\ихдилту) со раширени кршлја, кратка туника, панцир и наметка одозгора. 

Во десната рака држи високо издигнат меч a во левата развиен свиток со 
испишан текст: Ежм воеводд естт» мечт! во̂ вшјдо гор€ и во̂ вишб ërw roprê 
оустрдшдк> Бжш CTpÂ'K нднè noKopÏBHH в'4ел\лб h\'Ti животг iê Ti времнд.
Од спротивната страна е насликан архангелот Гаврил ( дггл-h Глврдил̂ ), во 
бел стихар и црвена туника со темносина наметка одозгора. Во левата 
рака држи развиен свиток a во десната перо со кое го испшпува свитокот:
CKOpIfi TpOCTTi, BpSit'K Дбржб И ТИ6 ЧбЛОВ̂ЧИ ЦЈОВИИдбтК ВО cèn хрдллт» Д6Л0 пишб нд 
WHHA человеци фоимбтт» ч л д а  мисел% вик> upi и̂ гонк» доврдго челов̂ кл.

Поради специфичната концепција и организација на внатрешниот 
простор на црквата, не постои строго одвоеност помеѓу делот на наосот и 
припратата, која е всушност само со два столбца издвоена од него. 
Припратата всушност , во просторна смисла наликува на продолжен 
западен травеј на наосот со катна галерија. И токму тој тесен дел во 
основата на подната конструкција на галеријата е подзидан со низок ѕид 
кој зографот Аврам Дичов го искористил за сликање на поедини 
претстави на светци и во средишниот дел композицијата на Успението на 
Богородица.
Изборот на светците е особено интересен и како таква ce издвојува во 
најинтересните тематски целини во црквата.
Во крајниот југозападен агол е насликана допојасната фигура на св. Јован 
Владимир ( ствш 1шдннт1 влддилирг), претставен во владетелска одежда, бел 

дивитисион украсен со цветни мотиви, лорос прекрстен на градите и 
црвена хермелинска наметка одозгора. Тој е младолик со кратка црна 
брада и долга коса која ce спушта по рамењата. Во десната рака носи 
маченички крст a во левата палмовото гранче и својата отсечена глава.
До него е насликан српскиот крал Милутин ( ствш ЛЛллбтинт» кр. Оерпски д:) 
старец со бела долга коса и брада, круна на главата од затворен тип на 
камелавкион, црвен дивитисион и лорос прекрстен на градите, a одозгора 
закопчана под вратот раскошна темнозелена хермелинска наметка. Во 
десната рака носи маченички крст a во левата палмово гранче.
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Во продолжеток на групата е претставен српскиот крал Владислав ( стми 

Елддислдвт» крдлт\ серпши), и тој исто како Милутин е насликан како старец со 
бела коса и долга брада, круна на главата од затворен тип на камелавкион, 
темнозелен дивитисион и лорос прекрстен на градите и црвена 
хермелинска наметка.
Во едната рака носи крст a во другата скиптар во форма на кратко 
палмово гранче.
Крајниот во низата на оваа јужна половина од западиот ѕид е насликан 
српскиот крал Стефан Дечнски ( ствш Отефдит! е: крдлт̂  Дечднски) со долга 

коса и долга темна брада, носи црвен дивитисион со лорос прекрстен на 
градите и зелена хермелинска наметка. На главата носи идентична круна 
од типот на затворен камелавкион, a во рацете маченички крст и кратко 
палмово гранче.
Средипшиот простор на западниот ид е издвоен за сликање на 
композицијата на Успениото на Богородица ( «успение престмд Бцм). 

Богородица положена на одарот кој е прекриен со бел и богато украсен 

чаршав со две перници под главата. Над одарот е Христос во светлосна 
мандорла со нејзината душа во облик на бебе во левата рака, и благослов 
во десната. Околу мандорлата Христова ce двајца ангели со раширени 
крилја и запалени свеќи во рацете. Околу издолженот одар ce апостолите 
со запалени свеќи во рацете, a единствено апостолот Петар кади со 
кадилница до главата на Богородица.
Во предниот план на композицијата, пред одарот е ретставена и епизодата 
со евреинот Ефониј,кој во обидот д го преврти одарот на 
Богородица,ангелот Господов му ги сече рацете. На краевите 
композицијата е врамена во една кулиса од столпци и развеани драперии. 
Во продолжение на северната страна на западниот ѕид ce насликани уште 
четири допојасни претстави на светци, владетели, монаси и архиереи. 
Веднаш до Успението е насликан кралот Милутин сигниран малку 
необично : стми Милбтмнн иже во софии мироточецт». Тој е насликан потполно 
идентично со претходната претстава на кралот Миутин, старец со бела 
коса и долга бела брада, со круна на глава, раскошно декориран 
дивитисион и лорос прекрстен на градите како и раскошната хермелинска
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наметка. Во рацете носи маченички крст и краток скиптар во форма на 
палмово гранче. До него е насликан св. Никодим од Берат ( с: Нжодимт» 

мфоточецг длвднМ), преподобен монах, старец со бела округла брада, во 

мантија со аналаф на градите и кукул на главата од предната страна на 
телото декориран со сликан крст и Христов криптограм (Te хс, m кд). Во 
десната рака држи маченички крст a во левата развиен свиток со испишан 
текст : иеидд̂ итесА нд кнд̂ и нд сини чедов̂ ческид внир» же несттл спдсетА.

До Никодим е насликан св. Теофилакт Охридски ( с: веч&фмдкт водгдрши 

дрх̂ епископ), извонредно ретка претстава на овој охридски црковен 

поглавар, a со самото тоа и посебно значајна за науката.Тој е насликан 
младолик со многу кратка црна брада и долга коса, насебе носи црвен со 
бели цветни мотиви декориран сакос, омофор околу вратот и 
надбедреник закачен на појасот од десната сграна на сакосот. На главата 
има архиерејска митра, во левата рака носи затворено евангелие a со 
десната благословува.
Последен во низата на крајниот северозападен агол е насликан царот 
Урош ( стми црт* OypoLiTh мдддг), голобрад со темна долг коса и круна од 

затворен тип на камелавкион н главата. Носи бел дивитисион декориран 
со цветни мотиви и лорос прекстен на градите, како и црвена хермелинска 
наметка одозгора. Во десната рака носи краток скиптар во форма на 
палмово гранча a во другата маченички крст.

Иако сликањето на српските средновековни владетели во ансамблите 
сликани од Аврам Дичов скоро редовно ce сликаат, овдека во Вевчани 
изборот, како и бројноста нивна е далеку поинтересна и важна, бидејќи 
кон нив ce приклучени и уште неколку светци кои Аврам исто така често 
ги слика но во поинакви иконографски целини.
Континуитетот на сликањето на светците продолжува на северниот ѕид во 
првата зона, каде ce исто така е направен многу интересен избор на светци 
кој завршува со една извонредно важна компзиција на Словенските светци 

Седмочисленици.
Од запад кон исток најнапред е насликано Причестувањето на Марија 
египетска од свепггеникот Зосима. Претставен е стариот Зосима ( ствш 
^осимд) во долг црвен стихар и бел фелон одзгора украсен со цветови и
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епитрахил кој ce спушта скоро до неговите нозе. Во рацете држи путир и 
со лажичка ja причестува преподобната Марија (  преподовнд 8 с и а  Млрм) 

која го покрива своето голо тело само со една црвена наметка.
Пред нив ce насликани претставите на иште двајца преподобни монаси, 
првиот св. Онуфриј (стми СЗнбфрид), анахорет и еден од основоположниците 

на египетското монаштво. Тој е насликан во својата традиционална 
иконографија вообличена во византиската уметност и подоцна ревносно 
негувана и повторувана во уметноста од доцниот среден век, старец со 
долга бела коса и долга брада која ce спушта до неговите нозе, a неговото 
голо тело е покриено само околу бедрата со прекривка од палмови 
листови. Во десната рака носи отворен свиток со испишан текст: ндкт» 

изидср* hçti бтровм мдтере моед и пдки идги имдллт» приити в̂ емлк».

Веднаш до него е насликан св. Јован Рилски ( стиѓПишгв рилски) старец со 
бела кратка коса и долга брада, во монашка одежда, мантија аналав на 
градите, со десната рака благослвува a во левата носи бројаница и 
маченички крст.
Во продолжеток кон исток е насликан св. Харалампиј (с т и  Хдрдлдмти) 

познат свештеномаченик и чудотворец, a во уметноста на доцниот среден 
век и особено популарен и често сликан во црквите на тлото на 
Охридската архиепископија. Овдека тој е претставен како старец со долга 
коса и долга брада, носи темно син стихар, црвен епитрахил и црвен 
фелон, со десната рака благословува a во левата држи затворено 
евангелие.
До него е насликан св. Теодор Тирон (стми веиудорг тиронг) во полна војна 
опрема, со кратка туника, панцир и наметка одозгора, во десната рака 
носи копје и лак од стрела додека тоболецот со стрелите е прикачен на 
неговиот појас. Во левата рака hoch маченички крст и го придржува 
балчакот од неговиот меч.
До него е насликан св. Мина (стм и  Л\инд), старец со бела кратка коса и 
брада, и тој исто така hoch кратка туника, панцир и наметка, во десната 
рака копје a на рамото стрела и тоболец со стрели, додека во левата држи 
маченички крст.
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И последниот од поворката на светите воини на северниот ѕид е св. 
Димитрија сигниран како сткш le: мЅ: Дилмтр™: мГ. Тој е претставен млад 

голобрад, со долга темна коса која ce спушта по неговиот врат и рамења, 
облечен во кратка туника, панцир и наметка одозгора.
Во рацете носи копје, стрела и тоболец на појасот, штит на рамото и 
маченички крст во десната рака.
На делот од ѕидот непосредно до олтарската преграда е насликана 
монументалната композицијанаСедмочислениците, сигнирани (m û 

седллочисленици волгдрсти).

Таа припаѓа на Преродбенскиот тип кој ѓе биде вообличен некаде кон 
средината на XIX век, од Дичо Зограф, но многу повеќе сликана и 
прифатена од неговите наследници. Аврам Дичов во повеќе свои ансамбли 
ja слика ова композиција, односно секаде каде просторот и расположивите 
ѕидни површини тоа го овозможуваат.
Во средината на композицијата во Вевчани е насликан светиот престол 
прекриен со бел чаршав декориран со цветни мотиви на кој ce положени 
путирот, дискосот, две архиерејски митри и преку ширината на престолот 
е развиен свиток на кој е испишана словенската азбука. Свитокот од двете 
страни на престолот го држат св. Кирил стми тгрнл^), и св. Методија (стми 

Медодид) облечени во свечани архиерејски сакоси. Во средината, зад 
престолот е насликан св. Климент ( стми Климент )̂, исто така облечен во 
свечена архиерејска одежда со архиерејска митра на главата, a со двете 
раце благоеловува. Над неговата глава од еден небесен сегмент ce шират 
зраци на Божествената светлина.
До свети Климент, во вториот ред, ce претставени од источната страна св. 
Сава( стми Одввд) a од спротивната, западната св. Горазд( стми Гордадтл).
И двајцата ce насликани како монаси, со црни долги бради, во монашки 
манти, a св. Сава и со кукул на главата a во своите раце носат маченички 
крстови. Во долниот дел на композицијата, зад св. Кирил е насликан св. 
Наум ( стми НдЅ/vvTi) со кратка темна коса и брада, во монашка одежда и 
бројаница во левата рака a со десната благословува.
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Од спротивната страна, зад св. Методија е насликан св. Еразмо ( стми 

6рдг4л\о), старец со кратка бела коса и долга брада, во бел сакос украсен со 
цветни мотиви, омофор на градите и благословува со десната рака. 
Композицискиот склоп на оваа претстава во основа ja повторува 
преродбенската схема, но, во нејзината содржина ce забележуваат и 
одредени новини, односно недоследности во однос на постарите и 
современите претстави на Седмочислениците. Забележливо е отсуството 
на Ангелариј кој скоро секогаш ce слика во оваа групна композиција на 
словенските светители, како и вклучување на св. Еразмо што всушност 
пртставува основна новина во преродбенската редакција на оваа 
композиција.
Припрата
Просторот на припратата како во повеќето цркви изградени во период на 
преродбата, особено во втората половина на XIX век, е поделен на две 
нивоа така да горната спратна конструкција формира поголема галерија. 
Фрескоживопис на ѕидните поврпшни во долната зона од овој простор не е 
сочуван односно, тие никогаш и не биле насликани и прекриени со фрески. 
Сводните површини ce поделени на три травеја меѓусобно поделени со 
восоки лаци. Сите сводни и ѕидни површини во горниот дел на галеријата 
ce осликани со фрескоживопис кој содржи многу интересна, дури можеме 
да кажеме и единствена програма во уметноста од времето на преродбата. 
Најнапред тоа ce однесува на големиот број сликани претстави на светите 
жени одвоени во засебни групи на старозаветни светици, преподобни 
жени, монахињи и маченички од новиот завет.
На внатрешните страни на лаците и во некои од допрозорниците на 
северниот и западниот ѕид ce насликани преподобните монаси и светите 
столпници. Повисоките зони и сводовите на травеите ce декорирани со 
засебна програма и одвоено чинат засебни целини со посвети на различни 
светци, и збогатени со сцени од нивните хагиографски циклуси.
Така северниот травеј е посветен на архангелот Михаил и циклус посветен 
на неговите чуда, средишниот травеј е посветен на Богородица , a јужниот 
травеј е посветен на св. Јован Претеча и сцени од неговиот живот.

204



Ha лаците кои го делат просторот на припратата од просторот на наосот 
ce насликани повеќе медаљони со допојсни претстави на светци од редот 
на седумдесете апостоли. Самите медаљони ce проникнати и чинат една 
целина меѓу себа со преплет од цветови и винова лоза.

На внатрешните страни на лаците кои го делат просторот на наосот и 
припратата ce насликани св. Јован Дмаскин( с; ïwannti ДдлддскинтД, монах во 
долга темно кафеоава мантија аналаф на градите кој повеќе наликува на 
епитрахил и на главата носи кукул со взен голготски крст на предната 
страна. Со десната рака на која има бројаница благословува a во левата 
држи отворен свиток со испишан текст кој денес тешко ce раситува во 
целина: Ееседисд Терминтб........рождествбт.........
Ha темето од лакот е нсликан еден серафим, a под него од другата страна е 
насликан св. Козма Мајумски ( ствш Кчисмд) исто како и Јован Дамаскин 

облечен во монашка одежда, долга мантија стегната со каиш околу 
појасот, темно сина наметка со кукул околу вратот. Тој е сгарец со бела 
коса, високо чело и долга бела брада. Со десната рака благословува a во 
левата држи отвоен свиток со испишан текст: мЅдрооп» слово, и С1лд снг свш 
пѓгцд.
На другиот северозападен лак ce насликани св. Мартиан ( стм Мдртиднг) 

старец со бела коса и високо чело, долга бела брада, во монашка мантија 
со аналаф и наметка. Неговата десна рака со отворена дланка е подигната 
во висина на градите a во левата носи отворен свиток со испшпан текст: 
Б4жи мондше вов пбстинб и спдсдисд.
Ha средината од лакот повторно е насликан херувим a од спротивната 
страна е насликан св. Максим Исповедник ( ствш MaH'imt* испов^дникг) 
старец со бела коса и високо чело и бела долга брада, со темно сина 
монашка манија, аналаф и наметка. Со двете раце го држи отворениот 
свиток на кој е испишан текст: оудрбчди плоттј и «упрджидисд Eli молитвд^.

Како што веќе нагласивме северозападниот травеј на припратата, 
неговите сводни површини и просторот околу ce насликани со сцени од 
циклусот на архангелот Михаил.
Во темето на калотата е насликана допојасна претстава на архангелот 
Михаил( ) облечен во туника, панцир и црвена наметка одозгора, во
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десната рака држи високо подигнат меч a во левата отворен свиток со 
испишан текст: Ндиже чисти/wm неп^рите кдкчрмд сердцдмм kti семб Бжсественомб 
дшл\Ѕ неллилости во мои л\еч простирдетт!. Околу оваа претстава на архангелот 

на бела лента која го опкружува медаљонот е испшпан кој повторно го 
слави небесниот архистратиг. eohhgtTi ÆPXïGTPfïTHîKG модимљ тд  
ПРИСНОЛШ НбДООТОИНШИ, ДД ТВОИМИ ЛШЛИТБДЛ/Ш СОГРДДИШИ NfIGTi 
KPOBOMTi КРИЛЂ N6EGIIIGGTE6NHhIA, TBOGA GAflBLI, H: П: P:
Во појасот околу оваа допојасна фигура на архангелот ce насликани 
четири композиции од неговиот циклус. Во правец од запад кон исток, 
прва е насликана Чудесното спасување на Трите еврејски момчиња од 
огнената печка. Насликана е огнената печка и трите момчиња во 
пламенот со архангелот Михаил над момчињата со раширени крилја кој на 
чудесен начин ги спасува од пламенот на печката. Од едната страна пред 
печката ce насликани двајца војници кои ce вчудовидени од настанот, a 
едниот од нив со испружена рака укажува кон архангелот. Во спротивниот 
дел од композиција е насликана златната статуа на царот Новоходоносор, 
на која трите еврејски момчиња нема да ce поклонот и поради тоа ке бидат 
осудени на смрт со фрлање во огнената печка. Сцената е објаснета со 
испишување на подолг текст: Трие иитроцм непоклотвшесА т^лб ^лдтомб вержени 
бмшд вт» neipiTi Л чирошдетсА GO дгли.

Во продолжеток е насликано Чудесното најавување на архангелот 
Михаил, односно Благовестието на архангелот на Маноја за раѓањето на 
Самасом( Мднок» wжeн,k erw влги&в̂ ствЅетт! дггелт» рождество GamiItonobw.) 
Насликан е камен жртвеник и со запален огин и јагне во огинот, a во 
пламенот стои архангелот и ja пренесува радаосната вест на Маној и 
неговата жена клекнати пред жртвенжкот со високо подигнати раце кон 
архангелот.
Следната сцена од циклусот на архангелите е Средбата на Архангелот со 
Исус Навин ( ïhcSc ндвинтј р̂<& дрхистрдтУгд Гсднд). Насликан е Исус Навин 
седнат на земја одврзувајќи ja едната чизма a пред него архангелот 
Михаил со раширенн крилја и во десната рака високо подигнат меч. 
Четвртата сцена од циклусот во оваа зона е Архангелот кој недозволува 
на демонот да влезе во телото на Мојсиј ( лУ̂ дилг д̂префлд д1дволб гже
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невнити вTi т̂ клш MwvMeuuBo). Bo средишниот дел на композицијата е 

насликан заспаниот Мојсиј и демонот над него кој ce приближува до 
главата. До главата на заспаниот Мојсиј стои архангелот Михаил и со меч 
замавнува кон демонот. Над главата на архангелот сноп од Божествена 
светлина која го заслепува демонот.
Во крајното поле до западниот ѕид од северната страна е насликана 
допојасна претстава на пророкот Езекиј (пророкг ïeçeKÏAt) кој со десната 

рака благословува a во левата држи отворен свиток на кој е испишан 
текст: тдкчв глдгшлетт! Гдг. Ge д^ в̂и̂ Ѕфб. A под пророкот Езекил е 
насликана една лунета со претстава на еден херувим.
И околу овој појас на сцени на бела лента е испишан долг текст посветен 
на архангелот Михаил: Лруѓетрдтиже Божш, слбжитедк* ЕожественимА слдвм. 
XrreAWMTi ндчдлниче И челов€кшл\Т1 ндстдниче поде̂ иое ндмћ iKkw ве̂ плотнв̂ Т! 
лр\чстрдтиже.

На ѕидните површини околу прозорските отвори на северниот ѕид од 
припратата ce насликани уште две композиции од циклусот на 
архангелите. Тоа всушност ce две сцени кои го илустрираат чудото во 
манастирот Дохијар. Западно од прозорецот е насликано ( швр̂ тошд штрокд
Et népKOBTi)

Насликана е внатрешноста на црквата во манасторот Дохијар расчленета 
со колонети од столпвд и во предниот план едно младо момче легнато на 
подот од црквата a околу него собрани повеќе монаси.
На источната страна од прозорецот ce насликани тројца монаси во кајче 
како го фрлаат младото момче во море заврзано за едно дрво со камен во 
долниот дел, a двајцата архангели го вадат од морето и го спасуваат. 
Самата сцена е сигнирана: дрхднгеди л\р(лилт1 и гдврмт! спдсдш м&трокд © 
оуддвлениА ллорскдгш.

Останатиот простор на овој травеј е декориран со претстави на свети 
жени и понекој преподобен монах. На северниот ѕид ce насликани св. 
Преподобна маченица Евдокија( ctb'ia преподовно: л\8 будокш) во монашка 
одежда со крст во едната и палмово гранче во другата рака.
До неа на западниот ѕид е насликана св. Марина( стма вл: mS A\ApïnTii) со 

црвена наметка крст во едната и палмово гранче во другата рака.
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До неа во овој ист простор ce насликани и св. Меланија( стма Мелдни) исто 

така со крст и палмово гранче во рацете и до неа е насликана св. 

Еуфросина( стмд буфрошд).

Во втората зона на западнит ѕид од овој простор во северозападниот дел 

на припратата ce насликани прамајката Ева сигнирана како жена 

Адамова( прдмдти 6уд женд дддмовд) со црвена наметка и во рацете носи 

некаков овален предмет-сад.

Како нејзин пандан на јужниот допрозорец е насликана праведната Capa 

жена Аврамова( прдведндд Сдрд женд Лврдмовд). Потоа е насликана 

праведната Рахила жена на Јаков ( прдведмлд Рдхилд женл Ïakwba), праведната 

Ана жена на Јосиф (прлведндА Лид женд 1шсифовл).

Во долната зона на допрозорникот ce наслкани св. Преподобна Пелагија 

( cThiA преподовнд Пелдпд) на северната страна a на спротивната јужна св. 

Царица Теофанија ( стма црицл веиЈфдтд) во раскошно декорирана наметка, 

круна на главата од отворен тип на гранка a во рацете носи крст и кратко 

жезло.

На лакот кој го дели северниот травеј со централниот ce насликани двајца 

преподобни монаси, св. Максим Исповедник (ствш Мд^м^ испов^дникг) 

старец со високо чело, бела долга брада, во монашка одежда и со отворен 

свиток во рацете: оудрбчди плотт» и>упрджид и са вт» тФлитвдув.

На спротивната страна е насликан св. Мартиан (ствш Мдртиднт») во 

монашка одежда, со кратка бела коса и долга бела брада и отворен свиток 

ВО рацете : в^жи мондше BOB пЅстимб и спдчдиса.

Средишниот травеј на припратата е посветен на Богородица.

На сводот е насликана Богородица царица ( мтрг ВжУа) седната на висок 

престол, раскошно декориран и носен од облаците, со малиот Христос на 

левата рака. Таа е сигнирана како Повисок од Небесите ( Eb'iluaa Невегћ) и е 

опкружена со ангели во лет. Двајца ангели над главата на Богородица 

држат отворен свиток на кој е испишано: Цв-кте небвдддлуш рддби;сд еднид 

про д̂вшдА. Малиот Христос е насликан со круна на глава, без посебна 

сигнатура, со десната рака благословува a во левата држи отворено 

евангелие на кое е испшпано : Гдемт» ндл\и егоже рдди поллд.
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Околу оваа претстава на Богородица повеќе ангели во лет и носени од 
облаци држат долга бела лента на која ce испишани почетните стихови од 
химната посветена на Богородица “ Достојно ест Достоииобстг гакш во
истииб блажитита.........непорочибк’ и млтерт! Богд кдшегш чешненшбк» хербвил/VK и
слдвнеиш.

На зидовите од травејот ce претставени неколку сцени од циклусот 
посветен на Богородица, односно на нејзиното детство до Благовестите. 
Циклусот започнува на северната страна од западниот ѕид со сликање на 
Благовестите на Ана, односно Зачнување на Богородица како што е 
сигнирана самата композиција: д̂чдтие Бдцви. Тоа е композив;ија поделена 
на неколку нивоа со издвојување на одредени епизоди поврзани со овој 
настан. Во горниот дел на композицијата е насликан Јоаким во пустината 
како ce моли клекнат a пред него слегува ангел кој му ja јавува убавата 
вест. Во предниот дел е насликан еден отворен широк двор каде што 
ангелот ja соопштува веста за нејзиното зачетие. Ана со двете раце 
укажува кон ангелот кој со десната рака укажува кон небесите a во левата 
носи отворен свиток со испишан текст: ( рддбисд anno ика> ш и Гсдтј noNoméme 

твое). Понатаму циклусот продолжува на севернот ѕид со композицијата на 

Раѓањето на Богородица ( РОЖДбСТЕСЗ БДЦБ1). Преставена е родилката 
Ана полулегната на висок кревет со рака потпрена на една округла 
перница, на висок кревет со убав постелнина укарсена со златно жолти 
цветови. Околу нејзиниот кревет три млади жени кои помагаат и ja 
опслужуват, a едната од нив во рацете има округла лепеза и ja разладува 
Ана.
Пред креветот во дрвена колевка е насликана малата Богородица која ja 
пази една млада девојка со лепеза во рацете. Зад нив од една врата влегува 
жена со послужавник во рацете на које поставена храната и до неа уште 
една жена која hoch вода.
На јужниот ѕид е насликана композицијата на Воведение на Богородица во 
храмот ( ЕТзХОД!! еТј ХРѓШЉ ПРСТ1А ЕДЦБ1). Насликан е првосвештеникот 
Захариј ( д̂хдр'1А) како стои на скалите пред храмот и ja пречекува малата 
Богородица ( мтрт» Бжѓа) која ja качува првата скала со запалена свеќа во 
десната рака. Зад Богородица ce насликани родителите Ана ( Лннд) и
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Јоаким( Ïwak'imt») видно возбудени од нстанот и со специфични движења на 
телата, и запалени свеќи во рацете. Зад нив ce насликани ерусалимските 
девојки кои ja пратат малата Богородица до храмот, сите со запалени 
свеќи во рацете.
Иако претходи на Воведението, веројатно поради просторната условеност 
на западниот ѕид е насликана композицијата Свештениците ja 
благословуваат малата Богородица( Едцд Бллги̂ слкќвлделлА © cbaiiićhhkvvm’k), на 
големиот престол со една запалена свеќа ce доближуваат Ана и Јоаким кој 
ja носи Богородица во своите раце и ja положува на престолот. Од другата 
страна на престолот ce насликани двајца старозаветни свенггеници во 
карактерискични одежди со високи капи, како ja благословуваат малата 
Богородица.
На западниот ѕид околу прозорскиот отвор ce насликани неколку 
композиции со кои завршува циклусот на Богородица. Јужно од 
прозорецот во највисиката зона е насликано јавувањето на архангелот на 
Богородица.
На северната страна е насликан Прекорот на Јосиф кој ce посомневал во 
чудесното зачнување на Богородица( ïwcH<ph ^рд Бдцт» мепрдздиб), Јосиф е 

претставен како старец кој со левата рака ce потпира на еден стап- 
патрица a со десната покажува кон Богодродица.
Над самиот прозорски отвор е насликан Бог отец ( Гдт* Gabaoäti) претставен 

допојасно, носен на облаци во хитон и црвена наметка ншроко развеана 
зад него. Околу неговата глава е карактеристичниот триаголен нимб, од 
кој ce дисперзираат светлосни зраии, и со двете раде благословува.
На лакот кој го дели овој средшнен и јужен травеј ce насликани двајца 
монаси, св. Исидор Плусијадски ( стми кидор̂ н тлбсиетскии), во монашка 

мантија со кукул н глава и долг аналаф на граднте, со десната рака 
благословува a во левата hoch свиток со испишан текст: иже мирг 
во̂ нендвид̂  ce и врджихт». A наспроти него големиот подвижник и анахорет 
св. Пафнутиј( сткш Пдфнбми), овдека претставен како старец со долга брада 
во монашка мантија со кукул на главата и аналаф на градите декориран со 
повеќе црвени крстови. Во левата рака hoch развиен свиток со испишан 
текст: ид4же дфе соврдфтешисд невм .̂ Оваа е многу поразлична
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иконографија од онаа со која ce претставува во византиската и пост 
византиската уметност, односно како старец со многу долга брада која 
допира до неговите нозе, голо тело обраснато со влакна и само околу 
бедрата прекриено со кожена прекривка. Неговата иконографија е многу 
блиска со сликањето на Онуфриј велики.
Сликаната декорација во дел завршува со неколкуте претстави на пророци 
на источниот лак кој го одделува овој простор со наосот на црквата. 
Пророкот Гедеон( пјжт» Геде^нг) со отворен свиток во левата рака и руно 
во десната. На него е насликан пророкот Малахија( пркт Мдддхиа) со 
отворен свиток во десната рака. Во продолжеток е насликан пророкот 
Захарија( прк-в д̂хдриА) млад голобрад со свиток во рацете. Над неговото 

допојасје, во темето на лакот е насликан херувим a од другата, северна 
страна од лакот ce насликани пророкот Авакум( пркт ЛвакЅлув), пророк 
Софонија( пркг Gô ohïa) и пророк Агеј( пркт> дггеи).
Југозападниот травеј е посветен на св. Јован Претеча, го содржи неговиот 
хагиографски циклус во горните зони, a во пониските ce насликани 
светите жени и светите монаси столпници.
Во темето на калотата е насликана голема допојасна претстава на Јован во 
иконографија на Ангел од пустината и Кефалофорос, со раширени 
крилја, мелот околу телото, во една рака држи крст, a во другата зделата 
со отсечената глава.
Во појасот под оваа претстава ce насликани неколку сцени од житието на 
светецот.
Долната зона содржи интересен избор на поединечни претстави на светци. 
На јужниот ѕид ce насликни св. Сава Освештени( ствш Gabuli wrEipemfi) 
монах во мантија и аналаф на околу вратот, со бела коса и брада, во 
левата рака држи патерица.
Во допрозорниците на јужниот отвор ce насликани свети жени и тоа на 
источна страна св. Екатерина ( c t l 'i a  бкдтертд) во царска одежда и круна на 

главата и крст во раката. На западната страна од допрозорникот е 
насликана св. Варвара( c t l 'i a  Едрвдрд) носи владетески дивитисион и круна 
на главата a во десната рака маченички крст.
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Во југозападниот агол ce претсгавени двајца столпници, св. Данвл 
столпник( Crum Дднил столпмшгк) и најверојано Симеон столпник( . . оллинд 
столпниктО и двајцата ce насликана допојасно на врвот од високите 

мермерни столпци со ниска ограда.
Во допрозорниците на прозорскиот отвор на западниот ѕид ce насликани 
св. Недела(стмд Неделд) претставена во одежда на царица, долг украсен 
дивитисион и круна на главата, a од спротивната страна е св. маченица 
Ефимија( стмА ллбвеничд бфиллид) со крст во едната и рајско гранче во 

другата рака.
Над нив ce насликани св. Петка( стмд Петкд) и св. Теодора( стмд веодшрд) и 

двете носат маченички крстови и рајски гранчиња во рацете.
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Крајот на XIX век, односно неговата последна четвртина ce одликува 
со збогатување и разгранувње на уметничката активнот не само во 
пределите на Струга и Струшко, туку овој процес е видно забележлив и во 
останатите делови на Македонија. Тоа е период кога македонската 
преродба зема широк замав и влегува во фаза на сеопшта прифатеност кај 
сите слоеви на тогапшото, веќе социјално и културно, издиференцирано 
општество на православниот милет во границите на Османлиска империја. 
Во Струшкиот регион од овој период, последната деценија на XIX век 
сочувани ce две поголеми фреско целини во црквите Св. Никола во с. 
Радожда и црквата Св. Власиј во Ложани, и по неколку композиции во 
црквите Св. Петка во Горна Белица и Св. Богородица во Долна Белица, 
како и фрагментарно сочуваниот живопис во делот на олтарнта апсида во 
црквата Св. Богородица во село Дренок.

Фрескоживописот во Струшко од последната деценија на XIX век
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Браќата Радеви од Лазарополе и живописот во црквата 

Свети Никола во с. Радожда

Црквата Св. Никола о селото Радожда е изградена во 1841 г., a 
живописана е многу подоцна во 1890 година. Податоци за градењето и 
сликањето на црквата добиваме-наоѓаме од двата ктиторски натписи 
исшппани на јужната и северната срана на средишниот свод.
Натписот каде ce говори за градењето на црквата е испишан во еден 
медаљон над олтарниот простор: 1841. летд воадв'1жесе основдте стемлт*. 

Вториот натпис говори за живописувањето на црквата: na 1890: летд, во товд 
време испислсе ж1вописдша ^огрлф'|А.

Во живописувањето на црквата учествувале повеќе зографи кои податоци 
за себе оставиле во нишата на протезисот, каде после наведувањето на 
ктиторите селени од Радожда ги испшпале своите имиња, Јосиф Радев. 
Инаку црквата Св. Никола претставува еднокорабна црква градена од 
кршен камен со една апсида на источната страна и скоро без било каква 
декорација на фасадата. Внатрепшиот простор е поделен на травеи со 
испупггени пиластри. Просторот на наосот кон запад е отворен и поделен 
на два нивоа со формирање на спратна галерија. Оваа галерија нема 
некоја особена функционалност бидејќи висината е многу мала a и 
поврппшски зафаќа многу мал простор.
На иконостасот во црквата ce поставени икони кои припаѓаат на различни 

хронолошки периоди, и упатува на еден подолг период на негово целосно 
формирање. Некои икони ќе бидат сликани дури и по живописувањето на 
црквата, како што иконата на архангелот Михаил од вратите на 
протезисот насликани од истиот зограф Јосиф Радев(ич) во 1893 година. 
На иконостасот има престолни икони кои ce идентифшсуваат во втората 
половина на XVIII век, како дело на една локална работилнжца која долго 
време е работи во краевите околу Струга, Охрид и Дебар.
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Што ce однесува до живописот и неговите програмски и иконографски 

остврувања, воочлива е зависноста од делата на Дичо зогрф и Аврам 
Дичов, со користење на програмска схема која овие зографи ке ja 
воспостават и во зависност от типот на црквата и просторните можности 
кои тој ги нуди, стално ќе ja повторуваат.

Олтарен простор- Во конхата на апсидата е нсликана допојасна 

представа на Богородица Поширока од Небесите, односно во овој случј 
Богородица царица со круна на главата и сигнирана: л м т б Р г  божш црицл 

NEGTi. Насебе има црвен мафорион декориран со златен паспул по 
рабовите, a на градите во медаљон во облик на светлосна мандорла го 
носи малиот Христос. Од двете страни нејзе и приоѓаат пророците Давид 
( npopoKii и црт» Ддвидтј) и Соломон( npopoKTi Goaomohti) со свитоци во едната 

рака и кратки жезла во другата.
Во зоната под конхата, од двете страни н прозорскиот отвор ce насликана 
композицијата на Причестувањето на апостолите. На јужната страна е 
преставено како Христос ги прнчестува апосголите со вино a на северната 
страна е прнчестувањето со леб. Поворката на апостолите од 
причестувањето излегува од просторот на апсидата и продолжува на 
северната и јужната страна од источниот ѕид.
Во првата зона на апсидата е насликана Литургиската служба на светите 
оци. Во средината на сцената поставен светиот престол- чесната трпеза на 
која ce поставени два свеќњака со запалени свеќи, затворено евангелие, и 
ѕвездица со аер. Од двете страни ce светите отци, творци на литургијата и 
најугледни меѓу архиреите, во фронтална става со богато извезени сакоси, 
омофори, фелони и надбедреници, држејќи во своите раце отворени 
евангелија со испишани текстови од литургијата, и притоа 
благословувајќи. На јужната страна прв е насликан св. Јован Златоусти 
( ствш Iwant» ^лдтобстт») со испишан текст на отвореното евангелие: GoTBopfi 

ov'Gw \A6Gii сќи 46CN06 т^лд ј(рстд твоего. Зад него е св. Григориј ( стии ГлигорУд) 

со отворено евангелие во левата рака и испишан текст: Mkw дд подерждвк» 

твоек- вчегдд хрдними тев£ слдвб силд елув оц и снт» и стомб дјј. Зад него во 
поворката е св. Атанасиј Александриски( стми Ладндоа) со евангелие во
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рака и испишан текст: И^рддно w прести и престеи и пречисгК и превлдгословем^и и 

caabh'Kh влддичице идшед Бдце и присно д€ви /Идрии.

Од северната страна на престолот приоѓаат, св. Василие Велики( ствш 

Едошд) со евангелие во рацете: бже вг хрстд чдши сеи честиб кровг хрстд tbociw. 

Зад него е св. Нилола на чие евангелие е испишано: Пфб^ д пок>цј6 вт»

ПИК»Ш И Б̂ ИВД1С>Ше И ГЛДГОЛИЅЦЈб CTTi, СТТј, СТТј Гд-в.

Зад него е св. Кирил Александриски кој во раката носи отворено 
евангелие со испишан текст: Елдгоддт Гдд turner© 1сбсд хрстд лбви Егд 1©цд и 

причлте CTAiw дј^в.

Во нишата на ѓакониконот е насликан Христос(к> х5) Добриот Пастир 
како на својот врат ja носи изгубената овца, a околу е испишан подолг 
текст од проропггвото на Исаија, кое всупшост ce чита и на литургијата во 
ЧИНОТ на ПрОСКОМИДИЈата( Mkw ©вецд нд ^дк©дете водесА и ako дгнбцг престт»). 

Над ншпата, на источниот ѕид ce апостолите од причестувањето, a над нив 
во трета зона насликани ce сцените на Благовештението на Богородица и 
Благовепггението на Јосиф во пустината.
На јужниот ѕид од првата зона на ѓакониконот е насликан ѓаконот 
Кириак( стни дидконг Кридк) со долг црвен стихар, орар околу рамото и 

појасот, во десната рака држи свеќњак со три свеќи a во левата затворено 
евангелие. До него, западно на јужниот ѕид е насликан св. Онуфриј ( стми 
СЗнбфрид) монах, анахорет насликан во својата традиционална 
иконографија, гол со прекрстени раце на градите и прекриен на бедрата со 
листови, обраснат во влакна, и со долга брада која достигнува до неговите 
стопала.
Над нив во втората зона е насликан монахот Зосима како ja причестува 
Марија Египетска( стми ^овсимг причдстбетт» Л\др1А бкмд). A во највисоката 
зона од овој ѕид во олтарниот простор е насликано Христовото Раѓање, 
насликана е пештера и во неа новороденчето во јасли a околу него 
клекнати со прекрстени раце ce Богородица и Јосиф. Околу пештерата 

пастири и ангели кои ja објавуваат радосната вест.
Во сводот на олтарниот простор ce насликани ангели со свитоци во 
рацете.
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Ha страните од сводот ce насликани стоечки претстави на старозаветните 
пророци, Авдија( пророкт* Л е д и а ) ,  пророк Софронија( n p o p o K t Софронил) и 
пророкот Михеј( пророкт* Млуед). A во сводот на предолтарниот лак е 
насликан св. Мартинијан( ствш МдртитАнг).

Во нишата на протезисот е насликан Мртвиот Христос допојасно во гроб a 
под него долг текст каде ce испишани имињата на заслужните за 
подигнување и сликање на црквата како и имињата на зографите кои ja 
сликале црквата. Нивното испишување во протезисот служело за читање 
на нивните имиња при литургијата на проскомидијата каде поименично ce 
читаат нивнвте имиња.
Во првата зона на северниот ѕид е насликана Визијата на Петар 
Александриски, во втората зона Воскересението Христово , a во 
највисоката зона Средбата на Марија и Елисавета пред златните врати.

Во првата зона на наосот на јужниот ѕид, на челната страна на 
пиластерот е насликан св. Димитрија( стми Димитр мир©тпчив!и) до него кон 
запад ce претставени светите жени, св. Недела(стдд Недедд) која во десната 

рака носи крст и палмово гранче a во левата отворено евангелие со 
испишан текс: Пди Ïc8ce Хркте, сине и слдве Божжи стви д8ше.

Во продолжение ce насликани св. Контантин и Елена како меѓу себе го 
држат големиот крст( стми констдндин  ̂ с т а а  бденд). На средишниот пиластер 

на овој ѕид, каде всушност е поставен архиерејски-епископски престол, и 
во полето од горниот дел на престолот е насликана фреско иконата со 
помали димензии на Христос Велики архиреј(Тс јјс) седнат на престол и со 
десната рака благословува a во левата отворено евангелие на кое е 
испишан текст: д^г есбл/п» светт! мирд ходд! по л\€не.

До влезните врати е насликан св. Георгија Јанински( ствш ГешргиА 

Анинтјсквш) претставен во народна носија со фустанела, тесни пантолони, 

високи чорапи, со бела кошула и плетен елек. Тој е млад со тенки бркови, 
и темна кратка коса. Во едната рака носи маченички крст a во другата 
палмово гранче. Од спротивната, западна страна н вратата на челната 
страна од пиластерот е насликан св. Евстатиј( стми 6 b c t a t ï a ) свет воин во 

кратка туника, панцир и наметка одозгора, како и шлем со перјаница на
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главата. Во левата рака носи маченички крст a со десната држи копје. 
Инаку претставен е како старец со бела бела брада.
На северниот ѕид во првата зона од запад спрема исток ce насликани св. 
Теодор Стратилат( ствш Тодорт. Отрлтилдтт*)свет воин со панцир и црвена 
наметка, во левата рака носи самострел a во десната копје. До него е 
насликан св. Мина( стми Минд), старец со бела кратка коса и кратка бела 

брада , насликан во момент кога го вади мечот од канијата.
Во продолжение кон исток е насликан св. Меркуриј( стми л/1бр%кЅрид) во 

карактеристжчната иконографија, пшем со перјаница на главата, копје и 
штит во рацете. На преостанатиот дел од северниот ѕид на првата зона ce 
насликани, св. Катерина( стда Кдтеринд) облечена во владетелски 
дивитисион и лорос на градите, a на главата носи раскошна круна од 
отворен тип. Во рацете носи маченички крст и затворено евангелие.
На северниот средишен пиластр на челната страна е насликана св Петка( 
стда Пдрдскевд Петкд) која во десната рака носи крст a во левата ja носи 
чинијата со својата отсечена глава. Во источниот пред олтарен травеј, во 
оваа прва зона ce насликани светиот воин Теодор Тирон( сткш Теодор Тирои) 

со панцир и наметка, на главата шлем со перјаница, во едната рака има 
маченички крст a во другата копје.
До него ce насликани словенските првоучители светите Кжрил( стми 

Кирил )̂ и Методија( стми МедодГд). И двајцата ce насликани во епископски 

одежди со стихар, фелон и омофор, во десната држат крст a во левата 
отворени евангелија со испишан текст. На евангелието на Кирил е 
испишано: Блдгоддттј Гсдд идшегоТсисд Хрстд и лбви Богд и Оцд и прчдетие стдго Д^д. 

Додека на отворениот свиток на св. Методија ce испшпани буквите од 
азбуката.
На пиластерот до самата олтарна преграда е насликан св. Ѓорѓија( стми 
Георггие ведиколлЅчеткг) облечен во кратка туника, панцир и наметка, со 

крст во десната рака и копје во левата.
Во втората зона од декорацијата на наосот ce насликани допојасни 

претстави на светци на јужниот и северниот ѕид.
На јужниот ѕид до самата олтарна преграда, на челната страна на 
пиластерот е насликан св. Симеон Столпник( ствш Gmuewirh столп )̂, a пак
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на западната страна од пиластерот е св. Евтимиј, a до него св. Антониј во 
монашка одежда со кукул на главата. Во продолжеток е насликан св. 
преподобен Арсениј.
Овие неколку монашки фигури можат да ce идентификуваат само според 
нивните типолошки карактеристики, кои зографите веродостојно ги 
повториле, потпирајќи ce на вековната традиција на византиската и пост 
византиската уметност. Во доцниот среден век, како и во уметноста од 
времето на преродбата тие не ce така често сликани но, затоа пак, 
сликарските прирачници и ерминиите доследно го препорачуваат начинот 
на нивното сликање и типологијата на ликовите. Нема сомнение дека и во 
овој случај зографите доследно го следеле текстот на овие прирачници. Во 
оваа група би ги додале уште и претставите на св. Пахомиј и Дашш 
Столпник( стми Ддшлг) нема сомнение дека ce работи за Данил Столпник. 

На западниот дел од ѕидот фризот на допојаните претстави продолжува со 
сликање на браќата, светите лекари бесребреници св. Кузман( стми к«^мд) 

и св. Дацјан( ствш Ддман^), облечени во своите карактеристични кратки 

туники, во рацете држат кутии за лекови и медицински инструменти.
Во продолжение на страните од западниот пиластер ce насликани и 
претставите на св. Пантелејмон( ствш Пдмтелетшнт*) упгге еден од групата 
на светите лекари бесребреници, и св. Трифун( стми TpmSiru) кој во десната 

рака држи срп и нешто како налик на коса a во левата развиен свиток со 
испишан текст: Еже вседржителк» сотвориб и нво и е̂млк».

На северниот ѕид, на страните од западниот пиластер ce насликани на 
јужната страна св. Стилијан( с т в ш  О тѓл и а м т») кој е насликан како старец со 

високо чело долга бела брада и детенце и со детеце во пелени како негов 
атрибут. На источната страна од пиластерот е насликан св. Варлам ( стми 

BdpiiAđMTi) индискиот врач со темен инкарнат, во десната рака носи крст и 
бројаница a во левата отворен свиток на кој испишанжот текст веќе 
неможе да ce прочита. До него на ѕидот е претставен принцот Јоасаф( стми 

1и)сдфт) младиот индиски принц со круна на глава, жезло во левата рака a 
во десната носи свиток.

219



Во продолжеток e насликан св. Теодосиј( гти  ве^досиА) веројатно ce 

работи за основоположникот на палестинското киновитско монапггво св. 

Теодосиј Киновијарх- ошптежител.
Toj е наслжкан како монах со бела коса и бела долга брада, a во своите 
раце носи свиток.
До него, кон исток е насликан св. Алексиј ( стми Ha6§ïa) веројатно оваа 

претстава на Алексиј човекот Божји, прочуениот римски светец, кој 
навистина ретко ce слика во срдновековната уметност, но и во уметноста 
на доцниот среден век. До него е насликан еден монах со кукул на главата 
и долга црна брада, со крст во едната и бројанида во другата рака. За жал 
неговата сигнатура е целосно избледена и неговата идентификација е 
неможна. Во продолжение е насликан Аврам( стми Лврдлл).

На западната страна од средишниот пиластер е наслика св. Горазд( стми 
Гордадижт») во одежда на свештеник со евангелие во рацете. На челната 
страна од пиластерот е насликан св. Наум Охридски( сткш Ндбм-u Орит̂ скУи) 
монах со црна кратка коса и црна долга брада, во десната рака држи крст и 
бројаница a во левата свиток. До него на истата челна страна од 
средишниот пиластер е насликан св. Климент Охридски( стми Климентт») во 

епископска одежда фелон и омофор околу вратот и архиерејска митра на 
главата. Со десната рака благословува a во левата hoch епископски 
скиптар.
На источната страна од пиластерот е насликана св. Марена како со чекан 
во раката го убива ѓаволот. Во продолжение на северниот ѕид е насликан 
св. Јован Рилски( сткш препод. Iwant» Рилскѓп) монах со кукул на главата, во 
десната рака hoch крст и бројаница a во левата отворен свиток.
Во продолжеток е насликана едена интересна група на светци. Првиот од 
нив е св. Захариј( стми д̂удртд), во продолженже неидентификуван монах со 

игуменска палка во рацете, во продолжеток св. Еразмо Охридски( брд̂ мон 
Охридскш), и тројца многу почитувани монаси: Ефрем Сирин( ствш бфрелув), 
св. Атанасиј Атонски( стми Лддндад Лдонскии) и св. Алимпиј столпник( ствш 
Л л и м п и а )
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Над оваа зона на допојасни светци ce насликани сцени од циклусот на 
Големите празници кој е проширен со неколку сцени од циклусот на 
Христовите Страдања.
Циклусот започнува во олтарот со композицијата на Благовестите и 
Христовото Раѓање на јужниот ѕид. Композиијата ги соржи сите 
иконографски карактеристики негувани во уметноста на доцниот среден 
век, пештерата и во неа новородениот Христос во мала лулка, до него 
Богородица и Јосиф клекнати со раце прекрстени на градите. Над нив 
ѕвездата која го најави раѓањето, пастирите и ангели носени од облаци. Во 
наосот ce насликани две епизоди од композицијата на Бекството во 
Египет. Првата епизода е Богородица со малиот Христос преде пештерата 
a втората го илустрира патот кон Египет кога Богородица седната на 
магаре со малиот Христос и Јосиф пред нив .
Во продолжение на циклусот е вметната композицијата на Каменување на 
св. Стефан. Насликан е маченикот како стои во долг црвен хитон и нимб 
околу главата a странично, четворица со камени во своите раце 
замавнуваат првомаченикот Стефан.
После оваа сцена е насликано Сретението, малку развлечена композиција 
која преминува и на површината од средишниот пиластер. Насликан е 
Симеон Богопримец со малиот Христос во рацете, пророчицата Ана која 
во едната рака држи отворен свиток и Марија и Јосиф кој во едната рака 
носи кафез со две гулабици.
Во продолжение на јужниот ѕид е насликана композицијата 
Преполовување на Празниците, каде е во средината на сцената е насликан 
Христос на детска возраст седнат на висока клупа со отворена книга во 
левата рака и благослов во десната. Пред него во неколку нивоа ce 
насликани фариесеите и јудејските филозофи со развиени свитоци во 
рацете и повеќе отворени свитоци распослани околу нив.
Следната композиција е Христос со Сарјанката. Христос придружуван од 
апостолите стои пред Самарјанката која е дојдена до изворот со вода, и со 
полукрената рака укажува кон Христос.
Следната цена е илустрација на едно од Чудата и параболите Христови, 
но со малку нејасна иконографија.
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Насликана една градба со отворен трем на повеќе столбови и меѓу нив 
Христос со апостолите кој со испружена рака упатува кон еден војник со 
нимб околу главата и кој во рацете носи непгго налик на камена плоча. Во 
другиот дел од композицијата е насликан ангел кој подава рака на неколку 
луѓе кои стојат зад колонетата од столпците.
Во овој простор на јужниот ѕид од црквата е насликано Успението на 
Анастасија( Ѕспение с т д а  Л н д .  .  с т д ) .  Светителката со нимб околу главата 

лежи на еден низок одар, a до нејзините нозе и глава по еден лав.
Во највисоката зона, односно сводните делови од двете страни ce 
насликани неколку сцени од циклусот на св. Никола.
Свети Никола воскреснува еднажена( стми Ииколде воскрешд ... в д̂еникд) на 

еден кревет крај неговите нозе на св. Никола кој чита евангелие.
Свети Никола го спасува од давење еден човек( ствш Николди и̂ вдви челов^кд 

ü) море). Св. Никола насликан во еден кораб како му подава рака на 
човекот(Василиј) во разбрануваното море.
Следната композиција е посебно интересна бидејќи е претставен 
моментот кога Христос и Богородица му ги враќаат инсигниите на Св. 
Никола. Интересно е пгго сите ликови ce насликани како фрески икони 
( ствш Николди в'к телућиц  ̂ приемдл).

Во сводот во медаљон е насликана поголема допојасна претстава на св. 
Ниола( стми Николде лљирликискии ) , a околу некго, од двете страни на сводот 

ce насликани по троица пророци. На јужната страна од сводот ce 
насликани, пророкот Езекиј( пророкт» 1е^дк|д), пророкот Илија( npopoich 1лид) 

и пророк Елисеј( пророкт» 6лисе1и), a на северната половина од сводот ce 
пророците Наум( пророкт* НдЅмт»), пророкот Данил( пророкт* Ддшлт») и 
пророкот Амост( пророкт» Лмост»).

На северниот ѕид, над зоната на допојасни претстави, продолжува 
циклусот на празничниот композиции, со Миење на Нозете и Тајната 
вечера. Убаво компонирани и умешно вклопени во овој простор.
Над нив ce упгге неколку сцени од циклусот на свети Никола, Спасувањето 
на трите девојки од блуд, и Упокојувањето на св. Никола.
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Ha лакот кој го дели западниот од централниот травеј насликани ce 
допојасни фигури на апостолите во медаљони меѓусобно поврзани со 
преплет од лоза.
Во темето на средишниот травеј е насликана допојасна претстава на 
Христос Вседжител(Т0 XG БОбДРЖГГбД) кој со десната рака благословува a 

во левата носи затворено евангелие.
Под неговата претстава на северната страна од сводот ce насликани 
пророкот Моисиј( npopoKTi Моисед) кој е насликан во долг дивитисион со 

круна на глава и таблиците на законот во радете, a до неговата глава е 
насликана сијание и раката Божја која го благословува, и пророкот Арон 
( пророкт* Лронт») во одежда на старозаветен свештеник со расцутената палка 
во рацете.
Како нивни пандани на јужната страна од сводот ce насликани пророците 
Давид( npopoKTi црг Ддвидт!) и пророкот Соломон( пророкт» црт! Соломонт*) и 

двајцата ce претставени во раскошни дивитисиони со прекрстени лороси и 
круни на главите, ка во рацете држат отворени свитоци и кратки жезла.

Фрескоживописопт во Беличките цркви

Интензивната уметничка дејност од последната деценија на XIX век ja 
бележиме и во двете Белички цркви, кои всушност можеме да ги 
групираме во еден комплекс бидејќи содржат повеќе специфики 
иманентни за нив, кои во другите цркви од Струшко не ги среќеваме.
Оваа најверојатно ce должи на етничката припадност на селата кон 
Влашката популација која некаде кон крајот на XVIII век, после 
уништувањето на големите влашки центри во северен Епир ce 
преселуваат во овие побезбедни краеви.
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Ориентирани кон сточарството како главна стопанска дејност, најпрво го 

основаат селото Горна Белица, високо на планината Јабланица, кое за 
краток период ќе прерасне в најголемо и најбројно село во овиј крај.
После извесен период власите од Горна Белица, долу во низинскиот дел од 
струшката котлина ja офрмуваат и населбата Долна Белица, која исто 
така така за кусо време ке ce прошири во големо влашко село.
Верските потреби на бројното население условило да ce изградат две 
цркви со монументални димензии, меѓу поголемите во Струшкиот регион. 
Ce разбира постарата црква посветена на Св. Петка е изградена во Горна 
Белица, и како што еден натпис во црквата не известува, осветена во 1892 
година. Црквата Св. Богородица во Долна Белица е изградена година-две 
подоцна и е осветена во 1894 г.

Цркват Св. Петка во Горна Белица, претставува монументална градба 
во форма на базилика градена од обработени камени блокови, без било 
каква профилација и декорација на фасадите. Единствено петостраната 
апсида од надворепшата страна е профшшрана со тенки столпчиња и 
високи колонети.
Внатрешниот простор е поделен на три кораби со полувалчести сводови 
меѓусебно одвоени со масивни столбци, a во западниот дел на црквата, 
просторот на припратата е поделен на две нивоа со спратната галерија. 
Освен големиот и расчленет иконостас, во некои делови и раскошно 
декориран со плитка резба и позлата, на кој ce поставени над четириесет 
икони, и уште толку икони распослани по должината на бочните ѕидови од 
наосот, со живопис е декориран единствено западниот ѕид, односно дел од 
него со кој е затворена галеријата над припратата на црквата.
На овој издолжен и доста ограничен простор ce насликани три 
композиции, Воведение на Богородица, Успение и Мојсиј пред 
Богородица Несагоривата Грмушка.
На јужниот дел е насликано Воведението( ш  elaoôia xfjç ©еохоков). 
Претставен е свештеникок Захариј застанат меѓу два столба на влезот од 
храмот, во одежда на старозаветен свепггеник со карактеристична капа на 
главата, кој со едната рака укажува на малата Марија( МИ §8) која е пред
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него и ги качува скалите на храмот, пружајќи ja едната рака кон 
свештеникот Захариј, a во другата држи запалена свеќа.
Зад малата Марија во една компактна група ce Јоаким и Ана 
придружувани од ерусалимските девојки кои во рацете носат по една 
запалена свеќа.
Во средшнниот дел од ѕидот е насликано Успението на Богородица 
( H KOIMHXIE THE ©ЕОТОКО).

На одарот е положено телото на Богородица и над него Христос во златна 
мандорла како ja прима душата на Богородица симболично насликана 
како мало дете во повој, a со другата ja благословува упокоената мајка. 
Околу мандорлата ce групирани четири ангели, a до одарот ce двајца 
апостоли кои ja оплакуваат a до нејзината глава е наведнат апостолот 
Петар со кадилница во раката.
Пред групата апостоли во преден план веднаш над одарот ce двајцата 
епископи кои читаат од отворените евангелија. Зад епископите од двете 
страни на одарот приоѓаат апостолите сигнирани поединечно со по една до 
две букви во своите нимбови.
Пред одарот, во преден план е илустрирана и епизодата со евреинот 
Ефонија кому ангелот Божји му ги сече рацете во обидот да го преврти 
одарот на Богородица. Зад апостолите ce насликани Сионските градби. 
Како последна во овој низ на северната страна е насликана старозаветната 
тема за Мојсиј и Грмушката која недогорува ( О МШЕНд" noiMENON TA 

ПРОВАТА ОПА KAIOMENHN THN BATON). Самата композиција содржи две 
епизоди од овој библиски настан, на едната страна е насликан Мојсиј во 
еден карпест предел, наведнат и ja соблекува едната сандала a пред него е 
стадото со овци.
Како второ последователно дејствие од насганот е претставен повторно 
Моисеј но cera сигниран како пророк( О ПРОФНТНд- MQEEHç*) со долга 
палка во левата рака a со десната укажува кон Богородица со малиот 
Христос во средината на пламенот од запалената грмушка.
Зографот кој ги насликал овие три сцени не оставил свој авторски потпис, 
неговиот ракопис неможеме да го препознаеме ни на иконите од
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олтарната преграда или пак на некои од бројните икони од наосот на 

црквата.
Црквата Св. Богородица во Долна Богородица по многу непгга 

претставува вистинска реплика на црквата во Горна Белица. Тоа најмогу е 
согледиво во монументалните димензии на црквата, истиот базиликален 
тип, начинот на градбата и и едноставноста на фасадите освен апсидата 
која на идентичен начин е повторена и расчленета како петострана 
однадвор со столпчиња и високи кололети.
И внатерепшиот простор е на идентичен начин поделен на три кораби со 
валчести сводови, голем олтарен простор одделен од наосот со висок, 
расчленет и богато декориран иконостас со плитка резба и позлата.
И тука кога веќе говориме за иконостасот треба да нагласиме дека истиот 
е изработен по пример на Горнобеличкиот со повторување, односно од 
копирање на севкупнит сликан програм по зоните, до резбање и 
претставување на најситните детали.
Овој систем на коплрање на црквата во Горна Белица ce спроведува и при 
живописување на црквата, со доследно следење на поврппшите кои ce 
одбрани за сликање на фрески, односно на западниот ѕид од наосот, 
подзиданиот дел на катната конструкција на галеријата.
Тука ce насликани две композиции, Воведението на Богородица и 
Успението проширено со сцената на Вознесението на Богородица.
На јужната половина од просторот, исто како во Горна Белица е 

насликано Воведението на Богородица( TAEEOÀIA THE 0EOTOKOY)
Ha едната страна е насликан свештеникот Захариј застанат пред олтарот 
на храмот од кој ce гледа светиот престол на кој е положена една 
затворена книга и свеќњак со три свеќи, тој со подадена рака ja пречекува 
малата Марија која зачекорува на скалите од храмот со една испружена 

рака кон Захариј a во другта носејќи запалена свеќа.
Зад малата Марија ce родителите Јоким и Ана со по една запалена свеќа 
во раката, како и ерусалимските девојки кои присуствуваат на овој настан, 
исто така со по една запалена свеќа во рацете.
Во продолжение на ѕидот е насликано Успението( H KOIMEEEE THE 
©EOTOKOY) исто како во црквата од Горна Белица, но со таа разлика што
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самата посвета на црквата условила оваа композиција да биде проширена, 
и дополнета со епизодата на Вознесението на Богородица.
Во средината на композицијата е одарот на кој е положена Богородица a 
над неа Христос кој со десната рака ja благословува аво левата ja прима 
нејзината душа симболично насликана како мало дете во повој. Зад 
Христос ce двајца ангели со запалени свеќи.
Околу одарот ce апостолите кои во рацете држат запалени свеќи и 
двајцата архиереи кои читаат од отворената книга во свои раце.
Меѓу апостолите ce издвојува апастолот Петар кој со кадилница во раката 

кади околу одарот.
Cera, како своевиден епилог на настанот е насликана и епизодата со 
Вознесението на Богородица( H MET AZT AZIZ THZ ©EOTOKOY).

Насликан e отворениот гроб и зачудените апостоли околу, a до самиот 
гроб е Апостолот Тома кој го држи појасот. Во горниот дел е претставена 
Взснесената Богородица( МНТНР ©EOY) носена на облак, како на 
апостолот Тома му го предава својот појас.
Стилските блискости на живописот со иконописот од иконостасот , 
дозволуваат да претпоставиме дека ce работи за ист зограф.
За да ги потврдиме овие наши претпоставки, би ce задржале најпрвин на 
Ктиторските натписи кои ќе ни овозможат да поврземе некои важни 
хронолошки настани при зографисувањето на живописот и сликањето на 
иконите на иконостасот.
Натписот од источната страна на јужната лунета ни ги дава личностите на 
епитропите кои во времето на градењето и живописувањето, односно 
осветувањето ce грижеле за црквата: за време на епитропите: Марку 
Џамти, Димитриј Ука, Петар Сотжр, Климент Стас и Георгиу Стојан.
A натписот од западната страна на лунетата ни го кажува времето на 
осветувањето и живописувањето на црквата: Ce освети црквата на 18 
септември 1894. ден недела. A зографисувањето ce сврши на 6. јуни 1895 . 
Во натписот јасно е напишана годината на осветувањето на црквата, 18. 
септември 1894 г., и датата на завршувањето на живописот, односно 
сликарските работи.
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Јасно ce гледа дека меѓу овие два настана постои временска разлика од 
една година. Ако cera ги анализираме престолните икони од иконостасот 
ке забележиме дека сите ce насликани во месец август 1894 г., од раката на 
Крсте Николов кој овдека ce потпишал на грчки јазик како Ставрос или 
Ставридис Николаиду односно Николау.
До осветувањето на црквата( 18. IX. 1894 г.) ce насликани иконите на 
Христос, Богородица, Јован Претеча, св. Никола програма која ги 
задоволува основните литургиски и богослужбени канонски потреби. 
Останатите престолни икони ce сликани наредната, 1895 година, иконата 
на Трите Јерарси, св. Атанасиј, св. Ѓорѓи, св. Димитрија како и иконата на 
Христос Велики архиереј поставена на владичкиот трон.
Иконата на Трите Јерарси е особено важна бидејќи е потпишана од истиот 
зограф и точно е датирана на 6. јуни 1895 г., дата која беше испшпана во 
ктиторскиот натпис.
Од оваа произлегува дека Ставрис Николаиду, односно Крсто Николов од 
село Лазарополе, во оваа втора фаза од работата во црквата, односно во 
1895 година ги досликува престолните икони на иконостасот со што ja 
заокружува програмата и напоредно работи на живописот на западниот 
ѕид од црквата.
Потврда дека Крсте Николов освен што ги слика иконите за иконостасот, 
го слика и живописот е празничната икона на Воведението на Богородица 
која поседува потполни идентична иконографија со фреската на 
Воведението.
Свештеникот Захариј кој со подадена рака ja пречекува малата Марија 
пред олтарот на храмот, малата Марија која ja пружа раката кон 
свештеникота во другата држи запалена свеќа, како и претставите на 
Јоаким и Ана придружувани од ерусалимските девојки, и сите со запалена 
свеќа во едната рака е потполно идентично и на фреската и на иконата. 
Живописот на Крсто Николов од црквата во Долна Белица засега 
претставува единствено негово дело работено во техника на ѕидно 
сликарство.
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Во последната дценија на XIX век, ќе настанат и фреските во Црква Св. 
Богородица, с. Дренок.
Денес сочувани ce само две архиерејски фигури во олтарната апсида и 
претставата на Мртвиот Христос со Богородица и апостолот Јован во 
нишата на протезисот.
Современи извори за црквата скоро и да не постојат, единствено 
испишаната 1889 годин на парапетните плочи на иконостасот, посредно 
укажува дека црквата неколку години пред тоа била изградена. 
Истражувањата на сакралните градби во Струшко од времето на XIX век 
покажаа дека од градењето на црквата до поставување и пополнување на 
иконостасите, a во некои случаи и до живописувањето на врквите 
поминувал извесен период, во некои случаи и повеќе децении. Оваа 
забележителна појава на сукцесивноста од градење до целосно ставање на 
црквата во литургиска и богослужбена употреба е една од главните 
карактеристики на уметноста од оваа време.
Декорирањето на црквите со фрескоживопис претставувало последна и 

заврпша фаза на севкупните работи во црквата. Но не само паради тоа, 
туку и стилските одлики на сочуваните фрески од црквата во Дренок 
упатуваат кон ваква хронологија.
Двете архиерејски фигури на Св. Атанасиј и св. Никола ce сочувани на 
северната страна од олтарната апсида, во првата зона. И двајцата ce 
насликани во фронтална положба, св. Атанасиј ( стми Лддмдш) во 

препознатливата типологија на ликот, бела кратка коса и бела округла 
брада проншрена кон крајот. Насебс носи долг стихар, епитрахил и 
одозгора светлозелен сакос со омофор околу вратот и надбедреник 
прикачен од десната страна. Со десната рака благословува a во левата 
носи отворена книга со испишан текст: И̂ гредно <5 пресв̂ теи пречисти и 
превлдгословение.
До него е св. Никола(ствш НГжолдл) во раскошн епископска одежда, светло 
розов стихар и декориран епитрахил, одозгора сакос украсен со цветна 
орнаментика и омофор околу вратот. Со десната рака благословува a во 
левата носи отворено евангелие со испишан текст: Пов̂ дибк* п^сен  ̂покмре
ВО• • •• •
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Во нишата на протезисот е насликан Мртвиот Христос, допојасно во 
отворениот гроб, потпрен на крстот на кој ce ставени и инструмнтите за 
мачење, долгото копје и сунгерот. Странично од него ce Богородица и 

маладиот апостол Јован.
He сме во можност со сигурност да говориме колкав бил обемот на 
првобитната сликаната декорација во црквата, и кои ce ѕидни поврпшни 
биле прекриено со фреско сликарство. Денес црквата е целосно 
преваросана, само конзерваторски зафати би овозможиле да ce провери 
дали целата црква била декорирана со фрескосликарство, или пак тоа 
биле единствено деловите на олтарниот простор.

Последната фреско целина во Струшкиот крај, живописот во црквата Св. 
Власиј во село Ложани ќе настане на самиот крај од векот.

Инаку оваа црква по својата архитектура, триконхос надвишен со голема 
калота на средината, западен дел со внатрешна припрата претворена во 
катна галерија, без сомнение е најинтересната сакрална градба од времто 
на XIX и периодот на преробата во Струшко.
Податоци за историјата историјата на црквата, нејзиното градење, 
осветување како и живописувањето ce соопштени во двата ктиторски 
натписи, испишани во југозападниот дел на црквата. Исто така како 
автентичен историски извор со висок степен на веродостојност 
претставува и неодамна пронајдената книга- поменик, односно книга на 
дарители која ce водела во ирквата во периодот на градењето, и годините 
непосредно по завршувањето на градежните работи, припремата за 
осветувањето со поставување на иконостасот и сликањето на 
најнеопходните престолни икони,и живописувањето до почетокот на 
балканските војни 1912 год. ()
Ктиторскиот натпис испишан на западната страна на југозападниот 
пиластер не известува за градењето на црквата : Ео слдвб ctb'ia единосбцшмА, 

животвор&цлд î l N A p d ^ A ^ A H M h iA  Троцв!, <5цд и бид И CTdrW  Дуд:

Géri стми р̂дл\-и согрддисА во aIîtc na 1890. ce почнд дприлТд 24, ce ндпрдви декдллврТи 

11. О с в а т и с д  же cétf ypAmTi ствш Елдаи Ш негово високо преосвдцЈв̂ ишдги? wypn. 

ЛД.итрополтд Г.нд Григортд . д бо л€то нд 1893. мцг ноел\вр1и. 7. aćhti.
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Натписот ги содржи сите важни информации, годината на градењето 1890, 
и точните датуми на отпочнувањето и завршувањето на градежните 
работи- 24. април, односно 11 декември, истата година.
Црквата е осветена на 7. ноември 1893 година од митрополитот Охридски 
Григориј.
Вториот ктиторски натпис е испишан на западниот ѕид на припратата и ce 
однесува на живописувањето на црквата: 6 динос8 ц ј н м а  животворАцпд i l  

Hepd̂ A'ÊAHMhiA троцм, Оцд, А Онд îlGTdrw Д)(д: Gén хрлмг стми Влдаи, исписдсд по 

стИните во a'Kto w Хрстд, 1898. мцг мдртт», 21. ^бгрдфи Бб\д Gndce, Крт»сте, 

бвтилп», Косто, р Ѕсдлимтј, исв село Лд^орополе иТдри.

Црквата е живописана, односно сликарските работи ce завршени на 21. 
март 1989 г., од зографите Спасе, Крсте, Евтим, Косто и Русалим кои 
потекнувале од селата Лазарополе и Гари.
Оваа не е некој голем временски период од градењето и осветувањето до 
живописувањето на црквата. Во Струшкиот крај, веќе нагласивме дека 
има случаи кога помеѓу осветувањето и живописувањето на црквата 
изминуваат и по неколку децении.
За жал, голем дел од живописот во поново време е пресликан, и тоа со 
неадекватна поликолорна боја која во голема мера го има нарушено 
првобитниот, автентичен изглед на сликаната целина. Иако не ce одело на 
директни преслики на ликовите на светците, нивните одежди a во голем 
дел и сигнатурите на светците од првата зона ce скоро целосно 
пресликани, односно наново испишани. Автентични ce останати 
повисоките зони и живописот во калотата и споените делови.
Но колку и да ce воочливи и непријатни пресликите од најниската зона, 
сепак реставраторите не ja менувале програмата и распоредот на 
фигурите, така да можеме без некои особени тешкотии да ja согледаме 
целината на севкупната декорација во наосот и припратата на црквата. 
Денес во црквата, освен иконите од иконостасот, од времето околу 1893 
година, ce сочувани и повеќе икони кои според стилот и тематиката можат 
да ce групираат во две до три посебни целини и да ce атрибуираат на 
повеќе зографи. Некои ce од времето на втората половина на ХУШ век,
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некои ce современи со времето на живописувањето на црквата, a некои ce 
насликани на почетокот на XX век.()
Но она што е посебно важно ce царските двери со насликано 
Благовештение од средината на XVI век, и една икона на св. Никола од 
втората половина на XVII век.
Царските двери ce вистинска реткост, и по квалитеттот на својот иконопис 
припаѓаат во самиот врв на уметничките достигнувања од времето на 
архиепископот Прохор( 1525-1550).
He можеме со сигурност да кажеме дали дверите припаѓале на некоја 
постара градба која била на местото на сегашната, или пак тие ce донесени 
од некоја друга црква од Струшко. Пишани извори за евентуално 
постоење на постар објект на место на денешната црква, во досегашните 
истражувања не пронајдовме.
Што ce однесува до живописот, кој го сликале петмина зографи, покажува 

голема компатибилност и стилска воедначеност. Ова поголема тајфа, 
група зографи, настојувале што е можно повеќе да го доближат 
сликарскиот ракопис и своите индивидуални квалитети да ги потчинат на 
единството на целината во кое и успеале.
Програмот , распоредот и концепцијата наживописот е остварена на 
основа на веќе усвоените и добро разработени схеми на мијачката школа и 
традиција, воспоставена од Дичо Зограф, постојано повторувана од 
Аврам, и целосно прифатена од нивните ученици и следбеници кои ке 
сликаат кон лрајот на XIX и првата деценија на XX век.

Првобитната, оргинална фреско декорација е сочувана во калотата, 
пандантифите и повисоките зони на јужниот и северниот ѕид.
Во темето на калотата е насликан Христос сигниран како Вседржител 
(1Ô XGBG6 Д6 РБЖИТ6 ЛЛ1) опкружен со ангели и персонификации на 
сонцето и месечината, со десната рака благословува a во левата носи 
затворено евангелие.
Околу неговиот медаљон на бела лента е испишан текст на 92 Давидов 
Псалм: Гди Гди приади св iïiscé и виждв и поскти вУмогрддт! céù: и'соверши и егоже 

ндсдди десиицд т в ф а .
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Во зоната на калотата непосредно под Христовиот медаљаон е насликана 
Небесната, односно Божествената литургија( БЖеотвбНЛ лѓгЅрпа), чиј 
средишен дел е насликан на источната страна каде е поставен и светиот 
престол на кој ce положени евангелието, аерот, две запалени свеќи, две 
рипиди и Светит Дух во вид на гулаб кој ce спушта на престолот, со нимб 
околу главата од каде ce пшрат зраци на божествената светлина.
Од едната страна на светиот престол е насликан Исус Христос Велики 
архиереј кој ja испраќа големата процесија на Великиот вход во која 
учествуваат ангели ѓакони, серафими, херувими, тертаморфи, како и 
група од четири ангели ѓакони како го носат на своите глави Христовиот 
Епитаф.
Од другата страна на светиот престол е насликан Бог Отец, исто така 
облечен во архиерејска одежда, сакос и омофор околу вратот и 
епископска митра на главата, како ja дочекува процесијата и од ангелот 
ѓакон го прима путирот со виното.
На пандантифите ce насликани сцени од циклусот на Големите празници, 
на југоисточниот Патот на Голгота, југозападниот, Тајната Вечера, 
северозападниот, Предавството на Јуда и североисточниот Христос пред 
Пилат.
Меѓу пандантифите е насликан по еден пророк во медаљон со отворен 
свиток во рацете. На југ е пророкот Давид, на запад пророкот Илија, на 
север пророкот Соломон.
Во конхжте на страничните ѕидови продолжуваат сцените од Големите 
празници.
На јужната страна во полукалотата е насликано ХристовотоРаспетие и 
Вознесение на пророкот Илија, a во пониската зона Свети Димитрија на 
коњ како го убива царот Калојан, и до него претстава на Св. Нестор.
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III. Иконописот во Струшко во XIX век

1. Иконописот во Струшко во првите децении од XIX век 

( во знакот на традицијата)

Иконописот во Струшко од првите децении на XIX век ja дели 
судбината на севкупното уметничко творење, создавано во исклучително 
неповолни историски услови, кои најдиректно, можеби како никогаш 
дотогаш, во долгата историја на Охридската диецеза негативно влијаеле 
не само во уметничкиот живот, туку и на севкупното живеење 
Неповолните црковно политички и економски услови кои ce создаваат во 
седумдесетите години на ХУШ век, со несмален интензитет продолжуваат 
и во првите децении на XIX век, некаде до почетокот на триесетите 
години.
Веќе видовме, во поглавјето за ѕидното сликарство, дека од овој период во 
Струшко ce сочувани само мали остатоци на фрескосликарство во 
пештерните црква Св. Богородица во Калипгга и неколкуте фрески во 
црквата Св. Никола во Враништа( најстариот слој од 1804 год.)
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Што ce однесува до иконописот од овој период, крајот на XVIII и почеток 
на XIX век, во Струшко бележиме само неколку икони точно датирани со 
испишани години, од селато Горно Луково, и неколку непотпишани икони 
кои по стилот на сликарството припаѓаат на овој период.
Ce работи за две икони на Богородица, од црквата Св. Врачи во Горно 
Луково, едната со испишана 1797 година, и краток приложнички запиис: 
П0М6НИ ГДИ PfïEfï GEOerO И ПРИЛОЖНИКД (ШГбЛКО 1797.

Втората икона содржи малку посложена иконографија, и покрај 
претставта на Богородица( МР бу)и малиот Христос (1Ô XG) во долниот 
дел, во посебно издвоено поле ce претставени св. Ѓорѓија ( стии Гечиргид) и 
св. Димитрија ( стии Димитрид) на коњи како ja прободуваат аждајата, 

односно царот Калојан, од страните, и со средината фронталните 
претстави на архангелот Михаил( ctm Архдггелг ЛИихдилт») со високо 
подигнат меч во едната рака и еден од светите врачи Кузман, ( стки 
Кс̂ мднтО кој во едната рака држи скалпер.
До фигурате на Богородица, е испишан краток приложнички запис: ïlo/wèiw 

Ѓсди рдвд своего Неделкд * 1799-:-
Двете икони по своите стилски особености ce вброени во групата на дела 
кои настанале во работилницата на епирските зографи, т.н. епирска 
маниристичка работилница која овие години слика во повеќе региони во 
западна Македонија.256

Во групата на икони кои ќе настанат во овој период, треба да ги вклучиме 
и неколкуте икони кои денес ce чуваат во црката Св. Богородица во 
селото Долна Белица.
Тоа ce три престолни икони на Исус Христос, Богородица со малиот 
Христос и иконата на Јован Претеча, кои чинат една целина на престолни 
икони, a некои од истражувачите ги атрибуираат како дела на “ охридска 
пробарокна група”, која подолго време ќе изведува нарачки во Охридско- 
струшкиот регион.257

256 В. Поповска- Корогар, Иконоиисош во Охрид во XVIIIвек, Скопје 2005,104-105
2з7 Поошпирно за оваа охридска пробарокна груна v. ibid, 121-123, сл. 42-44
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Кон овие две точно датирани икони од Горно Луково од самиот крај на 
ХУШ век, ние би приклучиле и неколку икони од црквата Св. Мартиниј од 
селото Јабланица, за кои сметаме дека стилски ce вклопуваат во овој 
период на самиот почеток на XIX век.
Ce работи за иконите на Исус Христос (TÎ XÎ), Богородица со малиот 

Христос, и св. Мина на коњ.
Некои од нив, како на пример иконата на Христос покажуваат и некои 
иконографски поединости кои ce без соодветни аналогии во иконописот и 
живописот на оваа време. На веќе спомната икона Христос е насликан 
допојасно, пред една маса, со отворено евангелие во левата рака, a од 
десната со која благословува истекува крв во една висок путир поставен на 
масата пред него. Овој необичен иконографски детаљ единствен во 
иконописот на своето време, no ce изгледа дека иконографската 
предлошка ja има во претставите на Мтрвиот Христос, Fons pietatis, 
сликани во нжшите на протезисите во уметноста на доцниот среден век, .25Ѕ 
На оваа група припаѓа и иконата на св. Мина ( O AriOç MHNAG) качен на 

бел коњ во одежда на свет воин со кратка туника, златен панцир, злена 
наметка и долго копје во десната рака. Пејзажот во позадината е поделен 
во три нивоа ce помош на колоритните нијанси на црна, зелена и сива боја, 
a во горниот дел од иконата позадината е во златна боја.
На преминот меѓу ХУШ и XIX век, ce насликани и иконите на Христос и 
Богородица ид црквата Св. Богородица во селото Дренок. Тоа, денес ce 
две проскинитарни икони за кои не сме сигурни дека првобитно припаѓале 
на оваа црква. Тие ce сликани во еден префинет манир, со малку загасити 
тонови, нивните ликови, типологијата многу ce доближува ликовите на 
Христос и Богородица од црквата во Јабланица.

Најраното датирано иконописно дело од почетокот на XIX век со 
точно испишана година на сликањето е катапетазма која ги затвора 258

258 За сликањето на Мртвиот Христос во уметноста на доцниот среден век, со посочување 
на некои постари графички примери како можни иконографски источници за оваа тема 
прифатени од западна уметност, cf. Д. Медаковић, Претстава Христа као “ Fons Pietatis” 
y српској уметности, Барок код Срба, Загреб 1982,218; За еден исклучително важен 
пример од сликарствот на XVIII век, на Света Гора Атонска, в. 3. Ракић, Црква Покрова 
Пресвете Богородице y Хиландару, Четврта казивања о Светој Гори, Београд 2005,177- 
178, сл. 16
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дверите на иконостасот во црквата во Враништа. Оваа големо парче 
платно со претстава на св. Димитрија( о ayioç A^pixpioç) на коњ како го 
прободува Калојан , е насликано во 1803 год. Многу е веројатно дека 
катапетазмата припаѓала на најстарата црковна градба која во 1804 г., 
била обновена и проширена, но веќе наредната 1805 г., опггетена и 
пулуразрушена во борбите меѓу одметнатите Дебарски бегови и војската 
на Џеладин бег од Охрид.259 Царските двери ce многу постари и датираат 
во втората половина на XVI век,260 261

a останатите икони од иконостасот ce подоцнежни, за жал без записи на 
година, освен иконата на св. Никола од 1821 г.

I Следното точно датирано дело во сверата на иконописот е големата табла 
со претстава на Ерусалим од 1814 год., во црквата Св. Богородица во с. 
Модрич.
Во оваа црква ce депонирани повеќе икони кои потекнуваат од првата 
половина на XIX век, a како една од најрано датираните меѓу нив е 
спомнатиот Ерусалим.
Оваа голема икона, всушност можеме да ja нотираме како единствена 
досега позната претстава на сликање на оваа тема на дрвена подлога, во 
вид на икона. Вообичајно оваа тема ce слика на платно како што 
покажуваат досега откриените Ерусалими од црквите во Македонија и 
пошироко на Балканот .ш Иако, најстарите претстави на оваа тема 
потекнуваат од ѕидното сликарство на поствизантискиот период, како што 
е претставата на оваа тема во црквата на манастирот Пива од 1606 год.,262

259 За најраната истрија на црквата Св. Никола во Вранипгга, забележана во даровната
книга, односно кондиката на црквата, опширон расправа, П. Аврамовски, ,
Струга 2005,
260 С. Цветковски, Царски двери od XVIвек во црквите од Сшруга и Сшрушко( Прилог 
кон проучувањето на поствизантиската уметност), Јубилеен Зборник, 25 години 
митрополит Тимотеј, Охрид 2006,358-360, сл. 8.
261 Ерусамите како црковно уметнички предмети сеуште небиле предмет на посебни 
истражувања во науката. Повеќето од нив ce само успатно споменати и забележани во 
евиденциите од теренски увиди и истражувања. Единствено нешто повеќе за 
иконографијата и фунцијата на Ерусалимите со издвојување на некои ликови на светци ce 
осврна,
С. Лакалиска, портрети на свети Ѓорѓија Јанински
262 С. Петковић, Зидно сликарство н подручју Пећке патријаршије , Нови Сад
1965,104-106, авторот укажува на постари црковни зборници со описи на маршутете на 
цветите места во Палестина, Светата земја и Ерусалим користени и препорачувани како 
водичи за аџиите кои ше појдат на аџилак во Ерусалим.
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вистинска експанзија на овие уметнички дела ce бележи од втората 
половина на ХУШ и низ целиот XIX век.263 Интересно е што, некои од 
сочуваните платна- Ерусалим-и понекогаш достигнувале и импозантни 
димензии, како што е Ерусалимот од Старата црква во Сараево со 
должина од 5 метри и пшрочина од 2,5 метри.264 

Иконографијата на Ерусалимите почива на повеќе текстуални и 
иконографски предлошки каде меѓусебно ce испрелетуваат настани од 
стариот и новиот завет.
Но секогаш средишното место го заземаат сцените од светиот град 
Ерусалим и неговата сакрална топографија, многу често пропшрена со 
светите места надвор од Ерусалим.
Скоро секогаш ce сликаат светилипггата, црквите поврзани со 
Христос
( црквата на Христовот раѓање, црквата на христовиот гроб и 
Вознесението) и Богородица ( црквата на Благовештението, Живоносниот 
источник). Ерусалимот од Модрич е поскромен во однос на некоја 
наративна иконографија, и од циклусите насликан е единствено циклусот 
на Големите празници, како и композициите на Богородица со малиот 
Христос како изданки на дрвото Есеево со пророците околу, Страшниот 
Суд, и во најдолната зона циклусот за старозаветниот Лот со сликање на 
сцени поврзани со глашвите и дрвото на спасението, односно распнатиот 
Христос ,265

Во црквата во Враншпта, веќе укажавме на иконата на патронот на 
црквата Свети Никола( О лпод- NIKOAAOç) насликана во 1821 год.

Свети Никола е насликан допојасно со евангелие во левата рака, a во 
горниот дел на иконата ce претставите на Христос и Богородица носени на 
облаци, кои на светецот му подаваат евангелие и омофор. Оваа икона по 
стилот на сликарствто може да ja приклучиме кон работилницата на т.н. 
охридска пробарокна група која во самжот Охрид, но и пределите околу,

263 Повеќе примери на Ерусалими со кратк осврт на нивната иконографија в. С. Ракић, 
Иконе Босне ИХерцеГовине ( 16-19. вијек), Београд 1998,296-298, кат. 180-182.
264 3. Кајмаковић, Зидно сликарство y Босни и Сарајево 1971,290-293, сл. 
224-225
265 За иконографијата на сликаните Ерусалими в. С. Петковић, С. Ракић, op. 
296-297, C. Лакалиска, op. cit.
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вклучувајќи ja Струга ( иконите на св. Атанасиј и св. Климент) и Струшко 
( трите икони на иконостасот во црквата св. Никола во Радожда) 
плодотворно ќе делува повеќе од триесетина години.266 

Во досегашната литература, иконите работени во оваа работлница ce 
следеа во периодот од 1778 до 1814 год. 267

Иконата на св. Никола од Враништа точно датирана во 1821 год., ja 
поместува горната фронолошка граница за некои десетина години.

Во третата деценија на XIX век, е насликана иконата на Св. Атанасиј 
од црквата Св. Мартиниј во с. Јабланица. Во оваа црква, исто како и во 
Богородичината црква во Модрич, ce депонирани повеќе стари икони, a 
меѓу нив и една икона сликана на старо парче дрво, во секундарна 
употреба, чија поздина е декорирана со мотиви изведени во техника на 
интарзија.
Оваа благородна техника за украсување и облагородување на дрвената 
подлога на просторите на некогашната Охридска архиепископија, но и 
пошироко на балканските простори, ќе биде особено користена од 
средината на XVI до крајот на XVII век.268

Иконата на св. Атанасиј ( O AriO ç AGANAGIOç) е извонредно уметничко 

дело настанато во духот на најубавите традиции на сликарството од 
втората половина на XVHI век, ревносно негувани во работилниците на 
корчанско- елбасанските зографи од првата половина на XIX век.
Иконата ги содржи сите особености на тој препознатлив стилски израз, кој 
во голема мера ce разликува од традицијата на погоре спомнатата 
“охридска пробарокна група” чии последи датирани дела ce современи со 
оваа икона.
Александрискиот архиереј, е насликан седнат на раскошен престол, 
облечен во богато декориран стихар, светлозелен фелон и омофор на 
градите украсен со големи крстови. На неговите гради е големата златна 
панагија со ликот на Христос. Со десната рака благословува a во левата 
носи отворено евангелие. Во горниот дел од иконата е Христос носен на

266 В. Поповска- Коробар, op. cit. 119-123,135-136, сл. 39- 41,75
267 Ibid, 136
2бЅ В. Хан, Интарзија на подручју Пећке патријаршије XVI- ХУШ ввка, Нови Сад 1966, 
passim.
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облак како со испружена рака го благословува светецот a од другата 
страна еден ангел како со испружена рака ja подава архиерејската митра. 
Златната позадина само уште повеќе го засилува впечатокот на раскош. 
Во долниот дел, од двете страни на престолот ce насликани фигурите на 
св. Наум (о ayioç Naopoç) и св. Харалампиј( O ayioç XapaAajioç) а помеѓу 
нив и годината на сликањето на иконата 1827.

Дека ce работи за икона сликана од корчанско-елбасанските зографи кои 
во XIX век ја продолжуваат традицијата на Корчансаката школа од XVIII 
век, укажува и изборот на светците и иконографијата на нивното сликање. 
Сите тројца ce посебно почитувани во југозападните предели на 
охридската диецеза, меѓу православното население од овие краеви. 
Зографот добро ги познавал сликаните предлошки на претставите на св. 
Наум, не само карактеристичната типологија на неговиот лик, туку и 
останатите иконографски поединост, монах кој во едната рака го носи 
игуменскиот скиптар а во другата развиен свиток.269 и свети Харалампиј е 
насликан во својата препознатлива иконографжја на старец со долга бела 
брада, специфична наметка во форма на краток фелон и затворено 
евангелие во рацете. 270

Последната група икони кои припаѓаат на сликарството од првите 
децении на XIX век, ги идентификувавме во Богородичината црква во с. 
Модрич.
Некои од иконите ce потпишани и точно датирани со испишување на 
годината, а некои ги вклучивме според нивните стилски блискости.
Тоа ce неколку икони настанати во средината и кон крајот на триесетите 
години на XIX век, во време кога на овие простори ги следиме последните

269 За ликовите на св. Наум во уметноста на XVIII век, в. Ц. Грозданов. Портрети на
светителите od Макадонија od IX- XVIII век, Скопје 1982, 112-114 : Idem, Свети Наум 
Охридски, Скопје 1994,163-164; idem, La composition des Sept Saint Slaves 
ЕПГАР1&М01 ) dans la peinture du l'archevêche d 'Ohrid, Климент Охридски, живот и дело, 
Кирило-методиевски студии кн.13, Софин 2000, 163-164; Р. Лозанова, Образите на св. 
Наум в цЂковната живопис на територишпа на , Свети Наум Охридски - живот
идело, Скопје 2006,249-255
270 За заедничките претстави на св. Наум и св. Харалампиј со наведување на повеќе 
примери од иконописот на XVIII и XIX век, cf С. Цветковски, Портретот на свети 
Наум Охридски на иконата Сите Свети од Музејот во Корча, Културно Наследство 32- 
33, Скопје 2007,104-105, заб. 12-13.
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дела настанати од зографи кои ce формирале во, или под влијание 
корчанско-москополските работилници од втората половина на ХУШ век. 
Таа витална, ликовно-стилски многу јасно изразена нишка ja следиме и 
низ делата на зорафите Михаил и Димитар (Данил) од Самарина, чија 
икона откривме во црквата Св. Петка во с. Горна Белица, a подоцна, пред 
средината на XIX век и во делата на зографот Димитар Ламбу, кој ги слика 
престолните икони во црквата Св. Богородица во Јабланица и Св.

Атанасиј во с. Модрич.
Од оваа група на икони единствено е датирана иконата на св. Атанасиј во 
1837 година. Александрискиот архиереј( O ATIOç A0ANAEIOÇ-) е 
претставен седнат на престол раскошно декориран до најситните детали, 
облечен во светло зелен сакос украсен со цветни мотиви и златен паспул 
на краевите и на ракавите, со омофор на радите и надбедреник закачен од 
десната страна на сакосот. Со десната рака благословува a со левата го 
придржува отвореното евангелие.
Позадината е златна како и поглемиот дел од декорацијата на престолот. 
Таквиот пристап и големата прилежност на зографот кон декораривност 
го чини единствен во иконописот од првата половина на XIX век во 
Струшко.
Во долниот дел на иконата, по престолот на св. Атанасиј, ce насликани 
четири допојасни фигури на светци, св. Гергаја ( О АГ1О0 ГЕОРПОсг) во 

златна туника и црвена наметка и маченички крат во десната рака, до него 
е св. Мина ( О АПОС MHNAG) кој насебе носи златен панцир, црвена 

наметка, крст во десната и копје во левата рака. До него е претставен 
монах со црна не толку долга брада, во мантија и монашка капа на гравата, 
на десната рака со која благословува виси долгата бројаница a во другата 
држи модел на мала куполна црква и отворен свиток. Од неговата 
сигнатура единствено е останато( О АПОО....... ).

До него е насликан св. Димитриј ( О АПОС ÀHMITPIOç-) во златна туника и 

зелена наметка и крст во раката.
Помеѓу св. Мина и неидентификуваниот монах, со црвена боја е испишана 
1837 година, a над фигурате на св. Ѓорѓија е испишан натпис со црна боја
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кој поради промените на површинскиот лак над боениот пигмент, могу 
тешко ce забележува и чита.
Според стилските блискости со оваа икона, как дело на еден мајстор или 
една зографска работилница, ги атрибуираме и иконата на Успението на 
Богородица и Св. Никола.
Блискостите ce големи посебно со иконата на Успението ( H KOIMHGIG 

THG ©EQKOY), каде типологијата на ликовите на апостолате, архиереите 

ангелите е идентична со ликовите на светите воини од иконата на св. 
Атанасиј.
Истото ce однесува и за декорацијата на нимбовите со ситни исчукувања 
во форма на цветови, и обилно користење на златната боја, како во 
сликање на позадината така и во моделирање на драпериите од одеждите. 
Композицијата иконографски е многу сожета, само на главните и 
неопходни учесници, со сликање на епизодата со евреинот Ефониј и 
ангелод Господов. Овој иконографски образец, на сожета композиција ке 
биде парадигматичен за некои зограф кои ке сликаат во Струшко во 
врората половина и кон крајот на XIX век.
На овој анономен зограф, или работилница ja атрибуираме и иконата на 
Св. Никола( O AFIOG ШКОДДОС), пред ce, поради големата блискос во 

моделирањет на ликот, со јасно нагласените брчки на челото и образите 
на светецот, тенкиот извлечен нос, и големата декоративност о сликање 
на деталите на архиерејската одежда и круната на глава, како и 
идентичниот текст испишан на отвореното евангелие.
На крај, како дело кое ги носи обележјата на стилот од првите децении на 
XIX век, ja вбројуваме и иконата на Вознесението на пророкот Илија 
( O AriOG 0  ПРОФутШ HAIAG) која содржи некои иконографски 
поединости кои ке ce повторуваат кај некои зографи од втората половина 
на векот, посебно појавата на ангелот кој ги држи уздите на огнените 
кочии.
Во црквата Св. Петка во селото Горна Белица, откривме икона 
потпишана од Данил, син на Михаил зограф.
Иконата е во многу лоша состојба, делумно оштетена и многу повеќе 
потемнета од слоеви на прашина.



Содржината на иконата е поделена во три хоризонтални полиња 
исполнети со претстави на Деизис и светци. Во горниот дел е насликан 
Деизис со Христос седната на престол и во левата рака држи отворено 
евангелие, a од двете страин на престолот ce Богородица( МР <5у) која со 
едната рака укажува кон Христос a во другата носи долг свиток со 
испишан текст, a оддругата св. Јован Претеча( O ATIOç Iœ îtpoôpopoç), во 
темнокафеав, мелот и
Зелена наметка, со едната рака подигната на градите a во другата носи 
отворен свиток.
Во зоната испод, одвоено со златна бордура, ce насликани претстави на 
светите архиереи, најпочитуваните литургичари, Василие Велики, Јован 
Златоуст, еден архиереј чија фигура е комплетно опггетена, св. Никола, св. 
Атанасиј Александриски и св. Харалампиј.
Само светите отци литургичари носат свечани сакоси, архиерејски митри 
на главата и долги епископски скиптри во рацете. Испод нив е испишан 
долгиот натпис чија содржина само делумно е читлива и тоа само во делот 
каде ce имињата на зографите, Данил, син на Михаил зограф.
Најдолната зона е и најповеќе оштетена и затемнета така што и 
идентификацијата на светците насликани е многу отежната. На левата 
страна од иконата ce забележуваат повеќе светци збиенж во една група, a 
меѓу нив единствено по типологојата на ликот и одеждата може да ce 
препознае пророкот Илија. Средишниот дел на икона е нај оштетен и еден 
дел од сликаниот слој е целосно пропаднат. A на десната страна од 
иконата можат да ce препознат претставите на св. Георги, Димитрија и 
крајната фигура, св. Параскева( Петка).
Ако нашето читање на натписот е точно, тогаш оваа икона претставува 
значајно откритие кое го збогатува и проширува досегашниот фонд на 
познати дела од Михаил и Димитар ( Данил) од Самарина.
Татко и син, врсни зографи, чија појава и работа во пределите на 
југозападна Македонија ќе иницира крупни промени во црковното 
сликарство и воопшто во уметноста не само во времето пред средината на 
векот, туку нивната работа силно ќе влијае врз генерацијата на првите 
македонски зографи од Мијачко- Реканскиот крај кои како зрели и
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оформени зорафи ќе стасаат во времето околу средината на XIX век.271 

Добро е познато дека во работилницата на зографите од Самарина, 
зографскиот занат го изучувал и усовршувал Димитрија Дичо Зограф.272 

Нивната заедничка сликарска активност во најголема мера ce остварува во 

Бигорскиот манастир, каде за подолг временски период ja сместуваат 
нивната работилница. 273 Исто така нивни дела ce евидентирани и во 
повеќе села околу манастирот.274

Обемната работа во Бигорскиот манастир, каде ja сликаат сложената 
програма во машката трпезарија и целокупнит репертуар на трикатниот 
резбан иконостас во манастирскиот католикон, ce поврзува со нивната 
рана етапа во работата на подрачјето на југозападна Македонија.275 

Но освен нивната заедничка работа, кога и заедно ce потпишуваат, пгго е 
пример со нивната работа во Бигорскиот манастир, во науката е 
идентификувани и нивни самостојни дела.
Познато е дека синот Димитар во 1833 год. ce замонашува во Бигорскиот 
манастир и го добива монашкото име Данил, оттогаш ce среќаваат нивни 
самостојно потпишани дела. За нас оваа прилика ce важни делата на 
Димитар-Данил, бидејќи по содржината на натписот “ син на Михаил

271 За овие зографи, Михаил и Димитар(Данил) од Самарина, веќе постои обемна 
литература: К. Балабанов, Дали е оправдано основањето на на БигорскиоШ манастир и 
сликањето на иконата на св. Јован bace поврзува со 1020 Година? и неколку други 
прилози кон проучувањето на БигорскиоШ МанасШир, Културно наследство VI (1975), 
Скопје 1975, 93-106; A. Николовски, Уметноста на XIX век во Македонија( извадк од 
студија), KH IX (1982), Скопје 1984,12-14; Idem, Никола Михаилов- последен потомок од 
зографската фамилија на Михаил Зиси, КН 14/15( 1987-1988) Скопје 1990, 21-29; Idem. 
Живописот на манастирот Свети Јован Бигорски ob XVI.II u XIX век, Манастир Свети 
Јован Бигорски, Скопје 1994, 112-119; Ј. Тричковска, Западњачки утицај на црквено 
сликарство y Македонији преко зографа Михајла и Димитра из Самарине, in. 
Западноевропски барок и византијски свет, Београд 1991, 207-212; Eidern, Тематика на 
живописот на машката трпезарија во манастирот Св. Јован Бигорски, in. Манастир 
Свети Јован Бигорски, 141-166; М. Машниќ, Дела од раната фаза ob творештвото на 
Михаил Анагност и син му Димитар-Данил, Зборник, Средновековна уметност, 2, Музеј 
на Македонија, Скопје 1996,265-274.
272 К. Балабанов, По повод сто Години од смрта на Дичо Крстев зограф ob село 
Тресонче, Музејски гласник, 2, Скопје 1973, 10-11; Ц. Грозданов, УмеШноста и 
културата наХЈХвек во 3aüabna MciKebonuja, cîûybuu u прилози, Скопје 2005,11-12,63-76
273 J. Тричковска, op. cit. 209-212
274 Ibid. 209
275 Види забележка 16.
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зограф “ несомнено ce работи за самостојно дело на Димитар-Данил 
зограф.276

Досега ce евидентирани само неколку икони потпишани од Димитар- 
Данил зограф, a како најрана би ja вброиле иконата на архангелот 
Михаил како ja зема душата на богатиот од 1828 год., од иконостасот на 
црквата Св. Атанасиј во селото Големо Церско, Кичевско.277 

Иконата на Богородица со Христос, Јован Претеча и фигурите на 
архимандритот Арсениј во длабока проскинеза пред Богородица, 
потпишана во 1833 год., cera веќе како монах Данил. 278 

За охридската црква Св. Богородица- Каменско во 1835 год., ja слика 
иконата на Богородица со Христос, која ja потпишува “ од раката на 
грешниот монах Данил зограф “ 279.
Инаку иконата содржи многу интересен приложнички запис каде ce 
спомнува и приложникот Никола, тогашен епитропот на црквата 
Каменско во Месокастро.280
Додека не ce извршат потребните конзерваторски интервенции, и додека 
не ce исчисти натписот, нема да можеме попрецизно да ja датираме 
иконата од црквата Св. Петка во Горна Белица. Гледано по стилските 
особености, ce среќаваме со врвно дело, сликарски и стилски совршено 
изведено, со сите одлики на фазата од работата во Бигорски манастир 
( 1830-1833), високо ниво кое зографот, тогаш веќе монах Данил го 

задржува и во наредните години, пгго најдобро ce согледува на иконата од 
црквата Богородица Каменско во Охрид. Според сето кажано, мислиме 
дека иконата од Горна Белица е работена во годините по 1833 г.

276 Најрани датирани дела на Михаил зограф ce нотирани во 1826 год., кага за црквата Св. 
Димитрија во Битола, a no нарачка на митрополитот Григориј ja слика дарохранилницата 
на која и ce потпишува како: Михаил анагност зограф од Самарина. Cf. М. Матшшќ, Дела 
od раната фаза од творештвото на Михаил Анагност и син му Димитар- Данил, 
270.,сл.1. Истата, 1826 год., ja слика и големата икона на Христос Цар над Царевите за 
манастирот Трескавец, исто подарок на митрополитот Пелагониски Григориј, cf ibid, 271, 
сл. 2
277 Ibid, 274, сл. 6
27Ѕ Ј. Тричковска, op. cit. сл.12-13
279 Г. Ангеличин- Жура, Уште едно необјавено иконописно дело на зографот Димитар, 
Културен живот2-3 ( 1994). Скопје 1994,46-48
280 Ibid, 47
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Како клучна зографска фигура која ќе осгави видна трага во 
сликарството од периодот на првите децении на XIX век во Струшко ce 
издвојува Антониј зограф.

Дејноста на зографот монах Антониј Јованов до пред извесно време, 
речиси, беше непозната во историјата на уметноста, a во најголема мера ce 
огледа во сликарството меѓу Дебар, Струга Охрид И Кичево од периодот 
од околу 1810 до 1841 година.281 Во стручната литература зографот е 
првпат забележан според неговиот потпис од 1822 г. врз една од 
иконостасните икони во црквата посветена на Успението на Богородица 
во селото Собина крај
Врање282,. Во меѓувреме ce идентификуваа и неколку други негови дела- 
потпишани икони од (1830 г.) во охридската црква Св.Никола 
Гаракомија283 и во поново време две непотпишани од збирката на Музејот 
на Македонија.284

Потпишаните и точно датирани икони на монахот Антониј, ja олеснуваат 
атрибуцијата на повеќето други негови дела, непотпишани но по 
специфичниот стилски израз лесно препознатливи.
Најраниот зачуваниот потпис на сликарот датира од 1816 г. во црквата 
Воведение Богородично во с. Долно Мелничани кај Дебар 285 но веќе, 
следната, 1817 г. во црквата Св.Атанасиј во с.Октиси, монахот Антониј ja 
слика првата своја поголема целина на икони и за себе бележи дека 
потекнува од семејството на Јован од Битолско.286

Иконостасот од 1817 г. во црквата Св. Атанасиј во с. Октиси е комплетно 
зачуван и е најдобар пример за компаративна анализа. Врз цоклето со 
сликани цветови има седум престолни икони (св. Никола, св. Атанасиј

281 В. Поповска- Коробар, Зографош монах Аншониј Јованов во умешноаиа од ирваша 
половина на XIX век, Јубилеен Зборник 25 години митрополит Тимотеј, Охрид 2006, 279- 
293
282 A. Василиев, Бт>лгарски вЂзрожденски маистори, 303-304;
283 А. Николовски, Уметноста наХЈХвек во , KH IX, Скопје 1984,15
284 В. Поповска- Коробар, Икони од Музејот на Македонија, Скопје 2004, кат. 177,178.
285 Eađem, Зографош монах Ашпониј Јованов во уметноста od првата половина на XIX 
век, 280,
286 Ibid, loc. cit., Ha една своја икона од дрквата во с. Собина крај Врање, од 1822 г., 
зографот Антониј бележи дека е монах на Кичевскиот манастир, најверојатно Св. 
Богородица Пречиста, запис кој подоцна не го повторува, единствено, на иконата на Св. 
Никола од 1830 г., од црквата Св. Никола Геракомија, каде ce потпишува како јеромонах, 
иконописец( Ibid, 280)
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Александриски, Богородица со Христос, Исус Христос Седржител, св. 
Јован Претеча, Возвесението на пророкот Илија и светите Климент и 
Наум Охридски), царски двери со Благовеиггението и пророците Давид и 
Соломон, наддверие во резба со претстава Недремано око, северната 
врата на која е насликан архангел Михаил како ja вади душата од 
грешникот, наддверие со новозаветните св. Троица, Деисисен чин од 
петнаесет поединечни икони, десет празнични икони и иконостасен крст 
со Распетие и придружни икони.287

Инаку во Кодиката на црквата Св. Ѓорѓија во Сруга е забележано дека во 
1835 год., дозвола- царска бујулурдија за обнова освен црквата во Струга 
добиваат и црквите во селата Октиси, Вевчани, Лабунипгга.288 

По завршувањето на работите на иконостасот во црквата во Октиси, 
зографот Антониј уште долго време останува во Струшко примајќи 
бројни нарачки. Една од тие нарачки е минејната икона во струпшата 
црква Св. Ѓорѓи.
За црквата Св. Никола в с. Враништа ja слика иконата на архангелот 
Михаил како ja зема душата на богатиот, поставена на вратите од 
протезисот.289

Во олтарот и на западните столпци во црквата Св. Никола, с. Лабуншпта, 
има неколку икони на Исус Христос, св Јован Претеча, св. Никола и 
Вознесението на пророкот Илија, кои по своите димензии, но и како една 
програмска целина, најмногу одговараат на престолни икони. Сите тие ce 
сликан во специфичниот сликарски манир на зографот Антониј, со 
стегдати форми, загасдт колордт, и дзраздта декоративност.
По едно дело атрибуиравме во црквите Св. Ѓорѓи, с. Нерези (иконата на 
Исус Христос) и во црквата Св.Богородица, с. Збажди, каде ce работи за 
необична икона во две зони со допојасни претстави на св. Атанасиј и св. 
Никола, сликани едно врз друго без издвојување на зони по хоризонтала.290 

Икони на зографот монах Антониј поседува и збирката во Музејот на 
Македонија каде ce чуваат една мала икона на Богородица со Христос и

287 Ibid, 283-284
288 И. Снегаров, Кодекс( кондика) на црквата Ce. Георги в Струга, Софиа 1964,18-19
289 Ibid, 286
290 Ibid, 284
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светители од 1821 г., недатиран крст со Распетие и придружни икони, како 
и три престолни икони ( Исус Христос, Св. Јован Претеча и Св. Никола) за 
кои не ce знае од каде потекнуваат.291

Во триесеттите година Антониј работи претежно во охридскиот крај. 
Заедно со веќе песочената престолна икона на св. Никола потпишана од 
зографот во 1830 г., за истата црква Св. Никола Геракомија ce сликани 
упгге три: Богородица на престол, Св. Јован Претеча и иконата 
Богородица со Христос, a во црквата Св. Никола, с. Велмеј, ce зачувани 
престолната Христова икона од 1834 г. 292

Четири икони припаѓале на црквата Св. Врачи Големи во Охрид.
Само на едната со ликовите светите Дамјан и Кузман во цел раст е 
запшпана годината 1838. Исто така негови икони ce Вознесението на 
пророкот Илија заедно со св. Кузман и Дамјам и иконата на архангелот 
Михаил, претставата на на св. Климент има уште една мала икона 

евидентирана во црквата Св. Врачи Мали.293

На северниот ѕид од црквата Св. Богородица-Каменско стои неговата 
Богородична икона со светите: Параскева, Ѓорѓи, Никола, Атанасиј, 
Трифун, од манастирот Св. Наум потекнува иконата Богородица со 
Христос, a во св. Петка во с. Велгошти тоа е иконата на римската 
маченица св. Параскева во цел раст.294

Тридеценискиот опус на Антониј покажува релативна постојаност во 
стилско-ликовна смисла и е целосно актуелен за состојбата во црковната 
ликовна уметност во Македонија од почетокот на XIX век.Тој е резултат 
на владејачкиот процес на синтетизирање на западноевропските и 
византиските идеи и форми, кој со нееднаква динамика и интензитет ce 
одвивал во балканските земји уште од почетокот на претходниот век(39). 
Традицијата на сликарството од XVIII век втемелена на напште простори 
од корчанско-москополските и епириски зографи,
Главните сгилско-ликовни црти на монахот Антониј ce: компонираност 
според графички модели, минуциозен цртеж, богат и звучен колорит и

291 loc. cit.
292 Ibid, 285-286
293 Ibid, 286
294 loc. cit.
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орнаментика со барокни и рококо-митиви.
Во пораните дела инкарнатот е потопол, облиците ce помеки, a боите ce 
лазурно нанесени со осет и вештина..
Подоцна преовладува цврстина и крутост, сгуденило и моделација со јако 
сенчење што создава контрасти на лицата. Доминантни ce барокните 
картуши во кои ce испишуваат натписите-легенди, рококо-мотивите 
применети за поделба на сликаните површини, за обликување на 
претстолите и украсувањето на рамката.
Неретко сликаната рамка на иконата има и геометриски орнамент, што 
уште повеќе ги поврзува делата на Антониј со продукцијата на 
графичкиот медиум. Обилна е употребата на злато врз заднината и 
растриено по драперите на облеките. Заднината е честопати со јасно сина 
боја врз која слика згусната облаци. За резбата што ги придржува делата 
на Антониј (царски двери, наддверија, иконостасни крстови, 
дарохранилници), квалитетно извадена во длабок релјеф со растителни 
мотиви, птици и фантастични животни, со подетално истражување би ce 
утврдило дали е изведена од раните познати мијачки копаничари. 

Забележливо е дека во резбата стилизираните извиткани лисја ce режени 
по истиот шаблон, како и оние сликани на иконите. Тоа би укажувало на 
партнерство помеѓу резбарот и сликарот, иако не е необично и самиот 
Антониј монах да ce занимавал со резба.
Следејќи ja топографијата на неговите дела, најбројна во Струшко , 
Дебарско и Охридско, претпоставуваме дека монахот Антониј, барем 
извесно време, бил стациониран на едно место од каде што ги 
дистрибуирал неговите икони по црквите од овие краеви.
Можно е тој да дејствувал најнапред во работилницата на Бигорскиот 
Манастир, каде уште е потврдено подолго присуство на група анонимни 
зографи кои создавале не само за потребите на манастирот, туку за целата 
територија на Македонија во текот на повеќе децении. Веќе рековме дека 
за сликарско седиште Бигорскиот манастир ce смета и во дејноста на 
зографите Михаил и Димитар-Данил од Самарина како е на зографот 
Дичо Крстев од Тресонче.
Ѕидното сликарството и иконописот од наредните децении до средината на
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векот е под видно влијание на уметноста од почетните децении на XIX век. 
Поголени промени настануваат кон средината, и третата четвртина на XIX 
век, кога доаѓаат генерации на домашни зографи кои ќе отворат едно 
сосема ново поглавје во иконописот и воопшто во Уметноста познато во 
науката како период на Преродбата.
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2. Бдна анонимна зографска работилница во Струшко (1836-1838)

Времето на триесеттите години на XIX век, можеме да го означиме 
како еден од најзначајните преломни периоди не само во историските, 
црковно-политички прилики, туку и преломен период за отпочнување на 
еден голем подем во сите области на уметничкото создавање, 
архитектурата, резбата, црковната уметност, иконописот и 
фрескоживописот.
Секако, дека пресуден настан кој ќе ги услови овие крупни промени, и ќе 
го одреди подемот и развојот на уметноста во наредните децениж, 
претставува судбоносната Руско-Турска војна и поразот на Турција во неа, 
односно мировниот договор во Едрене од 1829 година.295 

Овој мировен договор ќе ги постави темелите на една поинаква 
Османлиска држава која за првпат пос;ле неколку векови ќе ги признае 
другите милети- народи во границите на империјата и ќе ги гарантира 
основните религиозни права на верниците со друга вероисповест од 
исламот. 296

Со овие големи промени, исто така ќе ce овозможува и непречено градење 
на нови и обновување на постари цркви и манастири.
Во овие нови, многу поповолни услови за православните христијани околу 
средината на триесетите години започнува еден голем бран на обнова и 
изградба на сакрални објекти на пшроките простори на Балканот населен 
со христијанско население.297

295 Ј. Von Hamar, Historija Turskog - Osmanskog carstva tom 3, Zagreb 1979,
296 Ibid,
297 A. Трајановскл, Реновирање, доградба u из на црковни објекти во Македонија
во 18 u 19 век, a Главно во времето на Андреја Дамјанов- (по 120- годишнината od
смртта на на прото-мајсторот Дамјанов1813-1878), Годишен зборник, кн.4,
Богословски факултет Свети Климент Охридскиг, Скопје 1998,120-121
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Овие поволни услови благотворно ќе ce одразат и во пределите, односно 
територијата која некогаш влегувала во диецезата на Охридската 
архиепископија. Старите, вековни традиции само ќе го забрзаат тој процес 
и ќе потикнат еден широк бран на сеопшто ктиторство предводено од 
видни градски првенци, трговци, чорбаџии, a во селските средини ќе ce 
вклучат селските црковни одбори и сете селани големи и мали, како пгго 
многу често ќе ce испишува на ктиторските натписи во новоизградените 
или обновените цркви.298

Во Струшкиот регион, освен напорите на Струшката црковна општина и 
големото залагање на струшките првенци, кои ќе вложат големи напори и 
ќе поднесат вонредни давачки за добивање дозвола (бујурлдија) за 
изградба на нова црква на места на старата и во тоа време веќе 
полусрушена средновековна црква Св. Ѓорѓи, бујурдији за изградба на 
цркви ќе добијат и селата Вевчани, Октиси, Лабуништа, Подгорци, 
Боровец, Пискупштина.299

Црквите биле изградени за кусо време, a како добор пример може да ce 
наведе црквата Св. Ѓорѓија во Струга, која како најголема во Струшко е 
изградена за неполни два месеци.300

Меѓу црквите кои ce изградени или обновени во годините околу 1835 г., 
била и црквата Св. Никола во Подгорци. Пшпани извори за црквата во 
оваа фаза на истражувањата не пронајдовме. Единствено испишанот 
ктиторски натпис над јужните влезни врати во црквата говори за 
живописувањето на црквата во 1847 год. Нашата теза за градењето на 
црквата во годините околу 1835., е засновано на податоците , односно 
испишаната 1836 година врз една од иконите на иконостасот, над царските 
двери. Испишана година 1836. претставува terminus post qwem до кога

298 Од голема корист би била една поширока студија која би го собрала, систематизирала 
и обработила овој голем материјал, кој можеме да го ставиме во група на историски 
извори од прв ред и би можел да даде слика за една поширока социолошко-религиска 
состојба која како своевиден феномен ce појавува меѓу христијанските балкански народи 
од тоа време. Во ктиторските потфати ce вклучуваат сите слоеви на тогапшото 
општество, градтското и селското.
299 Домашни извори за историјата на македонскиот народ, I. Редактирал Љубен Лапе, 
Скопје 1951, 35; И. Снегаров, Кодекс( кодиката) на цт>рквата Ce. Георги в Струга, 
Софии 1964,12;
Ц. Грозданов, Ѕидното сликарсшво и иконописот во Струшкиот крај, Струга и 
Струшко, Струга 1970,343.
300 И. Снегаров, op. cit. 53-56
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црквата морала да биде изградена, a тоа сигурно ce случило една година 
пред тоа, колку пгго треба време да ce слегнат ѕидивите и основата на 
црквата.
Непосредно по завршувањето на градежните работи бил нарачан 
иконостасот и сите икони на него неопходни за осветување на црквата и 
започвување на редовна богослужба.
За сликање на иконите биле поканети зографи кои не оставиле свој 
потпис, но по завршување на оваа работа останале уште неколку години 
во Струшкиот крај, прифаќајќи ги нарачките за сликање на иконостасите 
во црквите од соседните села Лабуништа и Бороец.
За иконостасот на црквата Св. Никола во Подгорци овој зограф ги 
насликан престолните икони, надверието над царскитте двери, 
празничните икони и распетието на надиконостасниот крст. Годината 1836 
ja испшпан на надверието каде ja насликал Светата Троица.

Во зоната на престолните икони ce поставени седум икони, каде што освен 
иконите на Христос, Богородица, св. Јован Претечз, патронот на црквата 
св. Никола, ce насликани и иконите на архангелот Михаил на вратите од 
протезисот и Христовиот Мандшшон во надверието, и иконата на св. 
Ѓорѓија на коњ како ja убива аждајата.
Јужно од дверите е иконата на Исус Христос(1с XG) претставен допојасно 

во пурпурен хитон и темносин химатион, благословувајќи со десната рака 
и во левата носејќи отворена книга со испишан текст: Ц-h е с т г  с в - к т т »  m ï p 8  

п о с л ^ д б  д и м и г к  N e / v v A T h  х ^ А и т и  в о  т л г £  н о  C B ' k r t S e T .

Околу Христовата претстава, на сината позадина ce насликани повеќе 
бели облачиња.
Во продолжеток на јужната страна на иконостасот е иконата на Јован 
Претеча, претставен во иконографија на ангел со раширени крилја и 
Кефалофорос со отсечената глава. Носи светло црвен мелот и 
темнозелена наметка декорирана со златен вез по краевите и колан околу 
појасот.
Со десната рака благословува a во левата ja држи чинијата со отсечената 
глава и отворениот свиток на кој е испшпан текстот од евангелиет по
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Матеј: Покдите са, привлиживосд чртво нвесноб. Позадината е темносина a 

медалјоните ce црвени декорирани со златна боја.
Крајно на јужната страна во редот на престолните икони е св. Ѓорѓија на 
коњ како ja убива аждајата( стми вм ѓешгЃе). Иконата ja содржи 
вообичајната иконографија каде светецот јавајќи на коњ ja прободува 
аждајата со своето копје. Пред нозете на коњот е малата фигура на 
царевта ќерка со круна на главата, a во позадината е насликана висока 
камена кула, но без претставите на царот кој во рацете ги носи клучевите. 
Над кулата во аголот, во еден небесен сегмент е насликано окото како 
сѕмбол на Бог Отец.
Над царските двери е насликана претставата на Светата Троица( престдд 

троце).

Во средината на композицијата во небесен сегмент е светиот дух во вид на 
гулаб, од десната страна е антропоморфната претстава на Бог Отец носен 
на еден облак со триаголен нимб на главата во десната рака кратко жезло 
a во другата свера со крст. На спротивната страна, исто така носен на 

облак е Христос, второто лице на светата Троица, со голем крст во рацете. 
Во средината на претставата е испжшана 1836 година.
На северната страна од дверите е иконата на Богородица( МР е у )  со 
малиот Христос (iG XÔ). Оваа икона по квалитетот на изработката и 
особено минуциозното сликање на деталите, ситните украси на 
мафорионот и мајсторскто користење на златната боја во постигнувањето 
на пластичноста на драпериите е најдобото остварување на зографот. 
Впечатокот го засилува нијансираната сина односно светлосина позадина. 
Медаљоните каде ce испишани сигнатурите ce црвени со златна 
орнаментика што уште посилно ja потенцира раскошноста и 
декоративноста на иконата.
Иконата на патронот на црквата св. Никола( о ay ioç NiKoXaoç) е 
насликана до Богородичината, го претстатвува светецот во неговата 
традиционална иконографија, како допојасна претстава во пурпурен 
фелон и зеленкаст омофор со благослов во десната рака и затворено 
евангелие во левата. Позадината, истот како кај иконата на Богородица е 
нијансирана од темносина до светлосина во долниот дел. Медаљоните каде
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ce испишани сигнатурите ce исто така црвени декорирани со златни 
орнаменти.
Вратата на протезисот ja има претставата на архангелот Михаил( 
дрхлггелт. михаилТј) кој ja зема душата на богатиот. Архангелот е 

насликан фронтално во кратка зелена туника, панцир и црвена наметка 
одозгора. Во десната рака држи подигнат меч a во левата кантар со 
душата на богатиот во форма на голо момче. Во долниот дел е богатиот 
легнат на постела и ѓаволот до неговата глава.
Надверието на овие врати е исликано со Христовиот Убрус ( бврбсг 

Христовт») носен од двајца ангели.
Горната конструкција на иконостасот, поради висината на 
надиконостасниот крст во средината е вовлечена и нејзината основа ce 
потпира на архитравот, така што редот на празничните икони со 
вовлечениот надиконостасен крст е поделен на два дела.301 

Ваквото конструктивно решение на иконостасот условило наместо 
дванаесет празнични икони да ce постават осум кои ги претставувале 
Големите празници. Од апостолите е останата само иконата на апостолот 
Андреја.
Во поново време ce досликани претставите на апостолите со Христос, 
Богородица и Јован Претеча во средината сочинувајќи Деизис, a од 
празничните икони ce Благовештението ( Елдгшвестение), Раѓањето 
Христово ( Рожество XpcTWBo) Крштевањето ( ЕшгоАвление), 

Сретението(аретение XprrwBo), Влегување во Ерусалим (Цфетоносие) и 
Распетито (Рдспидтие XpcTWBo) и иконата на Христовото обрезание 

(  wBpeçdNHe XpcTWBo), поставена на проскинитарионот на северната страна 

пред иконостасот.

301 Ваков случј имаме во неклоку цркви во Струшко каде поради висината на 
иконостасот или пак висината на таванската или сводна конструкдија допшо до одредени 
поместувања во структурата на иконостасите. Таков е случајот со иконостасот во црквта 
Св. Никола во с. Пискупшина, Безево и еден малку поинаков случај со црквата Св. 
Никола во Враништа, каде поради висината на иконостасот ce направени одредени 
преправки во дрвената таванска конструкција која во предолтарниот дел е подигната за 
висината на надиконостасниот крст.
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И покрај тоа што зографите ce соочиле со намален простор за сликање на 
празничните икони, во програмата ja вклучиле и сцената на Христовото 
обрезание, која во постарата уметност, поствизантиската скоро и воопшто 
не ce слика.302 Темата станува популарна дури во уметносра од ХУШ век, 
од кога датираат и најстарите икони на оваа тема. Во оваа време ce 
бележи нејзиниот пробив и во монументалното сликарство особено 
забележливо во Корчанско- москополскиот ликовен круг.303 

Иконографијата на останатите празници сликани за иконостасот во оваа 
црква е изведена во духот на вековната традиција, која во времето на 
доцниот среден век ќе биде кодифицирана на сликарските прирачници- 
Ерминиите. Како најкористена, најреферентна во периодот на XVIII и 
XIX век е Светогорската Ерминија на Дионисиј од Фурна.304 

Иако натписите и сигнатурите ce испишани на црковно словенски јазик, 
сепак ce забележуваат и некои неправилности кои упатуваат на мисла дека 
црковнословенскиот јазик на зографот не му бил довилно познат и затоа 
во некои зборови тој уфрлува, односно користи и по некоја буква од 
грчиот алфабет.
Истите зографи ги сликаат и царските двери, кои всушност ce две дрвени, 
само во горниот дел профилирани парчиња без резба и било каква 
обработка на површината. Дверите ce целосно сликани, поделбата на 
полиња наменета за фигурални претстави е издвоена со посебни рамки- 
бордури a останатите површини ce сликани и декорирани со цветни 
орнаменти на светлоцрвена подлога.
Дверите са содржат вообичената иконографија, претставата на 
Благовештението и пророците Давид и Соломон.
На левото крило ce насликани архангелот Гаврил (г) во долг 

светлокафеав стихар, кратка зелена туника и црвена наметка, како со 
десната рака благословува a во левата носи гранче со три цвета.

302 . С. Петковић, Зидно сликарство на подручју Пећке патријарпшје 1557-1614, Нови Сад 
1965,65-107
303 Cf. В. Поповска- Коробар, Иконописот во Охрид ово XVIII век, 152-153
304 М. Медић, Сликарски приручници Ш, Ерминија a сликарским вештинама Дионисија 
из Фурне, passim
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Над него е допојасната претстава на пророкот Соломон ( прт» Goaomoht»), 

млад, голобрад, со црвена наметка и круна на главата.
Ha другото крило од дверите е Богородица ( МР еЅ) во цел раст, благо 

свртена кон архангелот со десната рака на градите a во левата држејќи 
затврена книга. Над Богородица е пророкот Двид ( прт* Двидт») во црвен 
дивитисио, залена наметка и круна на главата. Свитоците кои ги носат во 
рацете содржат текстови испишани со грчко писмо, со што ja потврдува 
нашата претпоставката дека билингвалносга укажува дека зографите 
многу подобро го владееле грчкиот јазик и најверојатно при испишување 
на словенските записи и сигнатури користеле помош од некои локални 
соработници или пак учени свештени лица кои како на одреден начин биле 
вклучени во овие работи.

По завршувањето на работите во црквата Св. Никола во с. Подгорци, 
анонимната тајфа е ангажирана во сликањето на иконостасот на црквата 
Св. Никола во с. Лабуншпта. Оваа е соседно село и веројатно епитропите 
и црковните селските првенци со работата на анонимните зографи ce 
запознаваат при нивната работа во Подгорци. Инаку црквата Св. Никола 
во Лабуншпта е една од ретките во Струшкиот крај за која постои пишан 
извор. Во Кодиката на црквата Св. Ѓорѓија во Струга е запшпано, во 1835 
год., кога Стружаните ja добиле бујурдијата- дозволата за обнова на 
својата црква, истовремено таква бујурлдија добиле и неколку Струшки 
села меѓу кои е запишано и селото Лабунипгга.305 Записот укажува на тоа 
дека црквата била изградена или кон крајот на 1835 г., или пгго е 
поверојатно наредената 1836 г., и по изминување на неколку месеци - a 
понекогаш ce чекало и до година- за слегнување и зацврстување на 
градбата, епитропите побрзале црквата да ja осветат и стават во 
литургиска и култна употреба.
За ваа потреба изработиле иконостас, кој не претставува некое раскошно 
резбарско дело, туку едноставна дрвена конструкција со профилирани 
дрвени рамки меќу престолните икони и исти такви профилирани рамки 
со нагласена полукружна рамка одозгора меѓу иконите на апостолите во 
горниот ред над архитравот, со по еден стилизиран мотив на цвет во

305 И. Снегаров, op. cit 56
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пелињата меѓу нив. Профилацијата на дрвените рамови е изведена во 

мотив на извиена тогдирана декорација. Овој мотив е избран и за 
столбчето на аредината на царските двери, кои, инаку не ce резбани туку 
целосно сликани, со извесно раздвижување и профилирање на горната 
страна.
Поради помалите димензи на црквата во с. Лабуништа, иконостасот е 
сообразен со расположивиот простор, па така висината е значително 
намалена a со тоа и редот на празничните икони е изоставен.
Што ce однесува до програмата на престолните икони, таа е идентична со 
програмата во црквата во Подгорци. Северно од царските двери ce 
иконите на Христос, Јован Претече и св. Атанасиј Александриски, a од 
јужната страна е иконата на Богородица и патронот на црквата св.
Никола.
Иконографијата е идентично повторена како при сликањето на истите 
икони во Подгорци, Христос (TG XG) е претставен допојасно во црвен 
хитон и син химатион, со благослов во десната и отворено евангелие во 
левата на која е испишан текст на грчки јазик.
Позадината е нијансирана во тонови на сина боја украсена со облачиња во 
бела боја, кое е една од важните детали кои можеме да ги вброиме во 
битните карактеристики на сликарскиот манир на зографите.
Истата постапка ce забележува и при сликање на иконата на св. Јован 
Претеча ( о ayioç Icoavoç о Проброро^) кој е претставен како ангел и 
кефалофорос, со карактеристичниот црвен мелот и пурпурн малетка. Со 
десната рака благословува а во десната држи чинија со неговата отсечена 
глава и отворениот свиток на кој е испишан вообичајниот текст по Матеј: 
METANEI TENPZI КЕ ГАР1 BAEIAEIA TON SPANQN.

Позадината е исто така сина а медањоните каде ce испшпани сигнатурите 
ce црвени декорирани по краевите со златни цветни преплети.
До иконата на Јован Претеча, како последна на северната страна од 
иконостасот е иконата св. Атанасиј Александриски ( O AOOG A0NAGIOG), 

со типологија на лик кој многу наликува на св. Никола- кратка бела коса и 
високо чело- и само белата брада која лепезасто ce проширува во долниот 
дел укажува на ликот на александрискиот патријарх. Тој е претставен во
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епископска одежда со темнозелен фелон, бел омофор, затворено 
евангелие во левата рака a со десната благословува. Позадината е сина 
која во подолните делови ниансира во светло сина. Медаљоните ce во 
црвена боја a испишаните сигнатури ce со златна боја, како и ситните 
цветни орнаменти по краевите. На светлосината позадина ce видливи и 
малите бели облачиња.
На јужната страна од царските двери ce иконите на Богородица и 
патронот на црквата св. Никола.
Богородица (л\Р <5Ѕ) е со малиот Христос(к> XQ) кого го носи на левата 

рака a со десната укажува на него. Toj со десната благословува a во левата 
носи затворено евангелие. Позадината е светлосина a медаљоните со 
испишаните сигнатури ce со златна основа.
Св. Никола е претставен идентично како во Подгорци, допојасно со црвен 
фелон богато украсен со цветни мотиве, омофор околу вратот, со десната 
благословува a во левата држи затворено евангелие со златни корици. 
Царските двери, за разлика од оние во Подгорци, ce сликани само со 
фигурите на архангелот и Богородица од Благовештението. Пророците 
Давид и Соломон ce изоставени. На левото крило пред една висока градба 
во форма на кула е архангелот Гаврил во долг стихар, кратка туника и 
црвена наметка со испружена десна рака со која ja благословува 
Богородица a во левата hoch гранче со три плода. Богородица е застаната 
пред една маса врз која виси зелена драперија, со затворена книга на 
градите која ja држи со двете раце. Во позадината ce гледаат делови од 
градби каде всушнст е испишана и сигнатурата: О ЕУАГГЕАШМОО.

Вториот ред икони на икостасот, над архитравот е пополнет со икони на 
евангелистите и во средината со сликата на Деизисот, a над нив е 
надиконостасниот крст кој е со мали димензии поради висината на 
црквата, и во подножјето, меѓу двете аждаи е иконата на Тајната вечера. 
Како што веќе рековме, над царските двери, во средината на вториот ред 
икони е насликан Христос (1Ô XG) со свера во левата рака и благослов во 
десната. Околу него ce насликани Богородица( MP <5Е) свртена кон 
Христос, притоа со двете раце укажувајќи кон него. Од другата страна е 
Јован Претеча(К2АЖ><7 ).
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Зад Јован е насликан апостолот Павле кој во рацете носи кошничка со 
повеќе затворени свитоци, зад него е св. Јован Богослов со отворена книга 
во рацете, потоа следува св. Марко со затворено евангелие во рацете, св. 
Симон со затворен свиток во рацете, како и св. Јаков и св. Филип кои исто 
така во рацете држат затворени свитоци. Како последен во редот е 
насликан пророкот Давид со круна на глава и отворен свиток во левата 
рака.
Зад Богородица ce претставени, апостолот Петар со полуотворен свиток 
во едната и клучевите во другата рака, св. Матеј евангелист со затворено 
евангелие во рацете, св. Лука исто така со затворено евангелие во раката, 
св. Андреја со крст во раката, св. Вартоломеј и св. Тома со затворени 
свитоци во рацете. Како последен во низата на северната страна е 
пророкот Соломон со отворен свиток во рацете.
Иако програмски остануваат доследни на својата кондепција, стилски ce 
забележуваат одредени промени во начинот на сликање на ликовите, a тоа 
најмногу е воочливо на ликовите на Хистос, Јован Претеча и св. Никола. 
Силината и експресивноста со која ce карактеризира сликањето на 
ликовите во Подгорци, изразено во сегментирање на челата и 
колористичко нијансирање и моделирање на инкарнатот на ликовите, кое 
делува малку грубо, при сликање на иконите во лабуништа ce смирува 
иако одредени реминисценции сеуште ce видливи. Ликовите на светците ce 
посмирени, линијата и сегментираноста на ликовите полека ce напушта и 
оди кон смируање на изразот. Колоритот е сеуште свеж со чисти тонови, a 
забележливо е поголемо користење на златната боја во моделирљањето 
на драпериите на одеждата, хитоните и мафорионот на Богородица. 
Позадината е доследно сликана во нианси на сина боја, со исликување на 
мали бели облачиња кои ce многу специфични за работата на тајфата. 
Последната сликана целина на оваа анонимна зографска рабтилница ja 
идентификувавме во дрквата Св. Богородица во с. Боровец.
Историјата, фазите на градењето и обновувањето на црквата како и 
фазите во пополнувањето на иконите за иконостасот ги дознаваме од 
долгиот ктиторски натпис испишан на архитравот од иконостасот:
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И^волетемг &цд, п о с п ^ ш е т б л л г  снд, c©Bepuiéme<wii CTÄ rw  дј(л сеи Ежествбти Хрдллт» 

o^cneme престид Бдцм, воадвижесд № и>сновдме во a'Kto 1836: вп вреллд &питропд г̂ ид 

ллитре шбллинов̂ , со сето село помоштцв!: ••• cé &bn<>bm ќ ce покренд пбкровотт! A 

прд̂ мчки 1кони Во времд г̂ нл геч&рпд тднев!чт» шблшовт*: тогд веше бпитропт» во лИто 

1867: лприл: 4: прд^тчкд лпсли и̂ т» р8ки Дичд у^трлфд

Извонредно содржаен запис кој ни ja открива целата историја на црквата. 
Според него црквата е изградена од основ во 1836 год., но е обновена, a 
икностасот проширен во 1867 год., кога ce сликаат и празничните икони. 
Натписот е испишан од Дичо Зограф кој всушност ги слика празничните 
икони.
Годината на градењето на црквата 1836., е испишана заедно со 1838 год., 
над царските двери. За нас во овој случај е важна испишаната 1838 г., за 
која мислиме дака е година кога е поставен иконостасот и кога ce 
насликани престолните икони и апостолите. Испишаната година совршено 
ce вклопува во хронологијата на работата на анонимната работилница. По 
завршувањето со работите во Лабуништа во 1837 г., наредната 1838 г., ги 
отпочнуваат работите на иконостасот во Богородичината црква во 
Боровец.
Во оваа црква, исто како и во Лабунипгга ги сликаат престолните икони, 
царските двери и апостолите со Христовото Распетие од над 
иконостасниот крст.
Програмата на престолните икони е идентична како во црквата во 
Лабуништа, надополнета со сликање на архангелот Михаил како ja зема 
душата на богатиот од влезните врати на протезисот.
Јужно од царските двери ce насликани Хрисгос (IÔ XG), Јован Претеча 
( ствш KvđHii) и св. Атанасиј Александриски( ствш ДвдндсУе ) сите претставени 
идентично како во Лабуништа и Подгорци.
Христос допојасно со отворена книга во левата рака на која е испишан 
идентичниот текст како во Подгорци: есллг сКтћ mip8 посл€ д8ди лмгкие

иллдтв х^дити во тм€ но во чв€тв.

Позадината е светлосина a медањони каде ce испишани сигнатурите ce 
црвени со златна боја изведени орнаменти и испишани сигнатури.
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И фигурата на Јован Претеча е идентична, тој е насликан во истата 
иконографија на ангел и кефалофорос кој во левата рака ja носи чинијата 
со главата и го придржува отворениот свиток со текстот испишан по 
Матеј: покдитесА привдижи во ce цдрство невесное.

Александрискиот архиереј Атанасиј ja има потполно истата типологија на 
ликот, архиерејската одежда, фелонот и омофорт ce идентични како и 
затвореното евангелие во левата рака.
Истото ce однесува и до сликањето на Богородица со малиот Христос и 
иконата на св. Никола од северната страна на дверите. Архангелот 
Михаил кој во Лабуништа не беше насликан, ja повторува, до најситните 
поединости иконографијата од Подгорци: фронтално поставена фигура 
која гази на телото над грешниот, кратката зелена туника, панцирот, 
црвената наметка и високо подигнатиот меч во десната рака a во левата ги 
носи терзиите и душата на грешниот во вид на голо момче. До главата на 
богатиот е насликан ѓаволот.
За разлика од едноставните царски двери од црквите во Подгорци и 

Лабуништа, каде нгго целата површина беше осликана без било каков 
резбан украс, во Боровец, дверите ce декорирани со плитка резба која 
всушност и просторно, концепциски ja одредува содржината и 
декорацијата. Резбаните мотиви ce преплети во облик на акантусови 
цветови.
Резбата ги опкружува четирите издвоени полиња оставени за сликање на 
Благовештението и пророците.
Во горните, поголеми полиња кои ce надвшнени со полукружни лаци ce 
насликани архангелот Гаврил ( Г ) носен на еден облак, во десната рака 
држи отворен свиток со испишан текст: nveopa apiov е тсе^вае xai., a со 
показалецот на левата рака укажува кон небесите. На другата страна од 
дверите е Богородица клекната со прекрстени раце пред една маса на која 
е положена отворена книга. Зад масата е насликана драперија, a до 
главата на Богородица гулабот, симбол на светиот дух.
Во долните полиња од дверите ce насликани пророците Соломон( 7срофгтг|<г 
GOAOMöh) и Давид ( лрофгтдд- ддвид) и двајцата со круни на главите и
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развиени свитоци во рацете. Позадината на сликаните полиња и овдека е 
светлосина како кај преостанатите икони.

Празничните икони, како што е запишано во ктиторскиот натпис ce 
сликани подоцна во 1867 год., од Дичо Зограф, при обновата на црквата, 
кога е подигната висината на првобиниот кров и ce извршени интервенции 
на иконостасот. Во таа прилика иконите на апостолите ce дигнати во 
највисоката зона заедно со надиконостасниот крст.
Петнаесестте отвори за иконите ce издвоени меѓу себе со тордирани 
столпчиња, a површините во горните делови над столпчињата ce 
изрезбани во плитка резба обликувајќи мотив на отворен цвет и 
стилизирани листови.
Овој тип на декорација на столпчињата со тордиран орнамент и цветови со 
стилизирани листови веќе го издвоивме како декорација на иконостасот во 
црквата од Лабуништа. Ваквите блискости, односно идентичности во 
обликување, декорирање на иконостасот упатуваат на еден ист мајстор- 
столар и резбар кој го изработил иконостасот во двете цркви, во 1837 и 
1838 година.
Средишните полиња апостолскиот ред икони го заземаат допојасните 
претстави на Христос (To хо) кој со десната рака благословува a во левата 
држи свера со крст на горната страна, Богородица( Д\Р (58) свртена кон 
Христос и со двете подигнати раце укажува кон него, и Јован Претеча(ки), 
сите заедно оформувајќи ja претставата на Деизисот.
На северната страна зад Богородица ce апостолите Петар ( стми дплт* 

Петдрт») кој во едната рака носи полуотворен свиток a во другата ги држи 

клучевите.
Зад него е апостолот Матеј( стми дпдт* Мл0ел) со затворено евангелие во 
рацете, апостолот Ј1ука( стми дпл  ̂л8кд) со затворено евангелие во рацете, 
апостолот Вартоломеј( стми дпл% Едрбеломел) кој во раката носи затворен 

свиток, апостолот Андреја( стми дпл  ̂Дндреи) кој во рацете носи голем крст 

и на крај младиот апостол Филип( с т и  дплт» фмипг) со затворен свиток во 
рацете.
На спротивната страна, зад Јован Претеча е претставен апостолот Павле
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( стми дплтј rid̂ ATi) кој во рацете држи кошничка полна со затворени 
свитоци. Зад него е евавгелистот Јован Богослов( иеулистт! iw вогосдовт») со 
отворено евангелие во рацете, евангелистот Марко( иеулистг Мдрко) со 
затворено евангелие во рацете, апостолот Симон( стми дпл-в ^илиггв), 

апостолот Јаков( ствш дплт» ïakvvbii) и мпадпот апостол Тома( ствш atiat* бл\д) 

сите со затворен свиток во рацете.
За разлика од Лабуншпта, овдека ce изоставени претставите на пророците 
Давид и Соломон, но билингвалноста во испишувањето на сигнатурите и 
овдека е забележлива, можеби и позастапена.
Карактеристично е што евангелистите од редот на апостолите ce 
сигнираат -евангелисти, a некои од апостолате ce сигнирани навистина 
необичо, како Јован- Богослов, или пак Симеон- Зилот. Карактеристично 
е и сликањето на апостолот Анреја кој овдека, како и во Лабуништа го 
носи големиот крст како свој личен атрибут.

Иако зографите, или зографот не оставил свој потпис или некаков друг 
запис за себе и својата работа, стилсите блискости кои во многу случаи 
одат до потполна идентичност не оставаат ников сомнеж дека е во 
прашање иста сликарска рака.
Припадниците на оваа зографска тајфа несомнено припаѓале и сликарски 
ce оформувале во традициите на уметничкото миље кое околу средината 
на XVin век во југозападните предели на Охридската архиепископија ќе го 
оформат зографите од Корчанско - москополскиот лжковен круг.
Нивните традиции успешно ќе ги негуваат наредните генерации на 
зографи ce до среджната на XIX век. 306

Поглавјето каде ги следевме уметничките движења од првите децении на 
XIX век во Струшко, ce до појавата на првите домашни, македонски 
зографи од Мијачко-реканскиот крај околу средината на петата деценија, 
покажа колку ce силни влијанијата на оваа уметничка традиција врз 
делата кои ќе настанат во овој период.

306 За Корчанско- москополските зографи од XVIII век и нивните уметнички традиции 
кои во уметноста ce следат ce до средината на XIX век, во науката веќе постои обемна 
литература. Ние ќе ги наведема само поновите студии кои ce содржајни со наведување на 
постара литературе и пружаат широк увид во нивната разграната дејност. Г. ХР. 
ТПГАРАГ, OI ZfflTAOOI KON2TANTINOX KAI A0ANA2IO2 АПО THN KOPYT2A, TO ЕРГО 
TOYS 2ТО AITON ОР02 ( 1752-1783), A0HNA 2003, passim;
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Анонимните зографите кои ги сликале иконостасите во трите цркви, 
својот стилски израз го оформиле и дефинирале врз овие традиции, и што 
е многу веројатно, тие во пределот на Струга допше од тие караеви. 
Грчкиот јазик со кој ce користат на своевиден начин тоа го потврдува. 
Следејќи ja работатата на оваа тајфа ce воочија неколку важни 
каратеристики, програмски, иконографски и стилски.
Што ce однесува до програмските остварувања, дирекно поврзани со 
изборот на светците при сликањето на престолните, празничните и редот 
на икоии со претстави на апостолите, ce забележува еден изграден систем 
во голема мера условен и од самата симболика на иконостасната преграда. 
Ce гледа дека и догмата како и богослужбената потреба и практика исто 
така оставиле печат врз програмското конципирање на целината. 307 

Програмата која ќе биде дефинирана во црквата во Подгорци, како 
најрано дело на тајфата, доследно ќе биде повторувана, со мали 
дополнувања, и при работата во последователните иконостаси во 
Лабуништа и Боровец. Веројатно и многу вооедначените димензии на 
трите цркви што влијаело и во димензионирање на иконостасните 
прегради овозможувало да нема поголеми поместувања во програмата. 308 

Покрај задолжителните икони на Христос, Богородица, Јован Претеча и 
иконата на патронот на црквата, програмата во Подгорци е надополнета 
со иконата на Св. Ѓорѓи на коњ како ja убива аждајата, a и вратите на 
влезот од протезисот ce исликани со претставата на архангелот Михаил

307 За оваа прашање с£ Л. Мирковић, Деизис иконостаса, Старинар, н,с III- 
IV, (1952) 94-104; Idem, Православна литургијаI, Београд 1982, 57-58; Иконопис Вранјске 
епархије, приредили, М. Тимотијевић, Н. Макуљевић, Београд-Врање 2005,30-36
308 Трите цркви по типот на градбата припаѓаат на мали еденокорабни цркви со 
полувалчест свод, со една округла апсида на источната страна, која само кај црквата во 
Лабуништа е профилирана со високи архиволти. Трите цркви ce градени од кршен камен 
со по некоја тула и спојници од варов малтер без некој поголем ред и хармонија. Заедно, 
тие припаѓаат на групата цркви кои во сакралната архитектура на XIX век, ce издвојуваат 
како најзастапена-најголема групација. Одредени опсервации овој тип градби, изнесе,
Ц. Грозданов, Црквата Свети Никола во Небр Прилепско, Уметноста и културата 
на XIX век во западна Македонија, 306-312. Генезата на овој архитектонски тип води до 
средниот век, но исто така тие ce бројни, ако не и доминанти и во уметноста од 
поствизантискиот, османлиско период. Одредени обиди за систематизирање на 
архитектонските типови на црковни градби од периодот на османлиската управа ce 
направени од М. Шупут, Српска архитектура y доба турске власти 1459-1690, Београд 
1990, passim; Н. Митревски, Споменици на фресцоживописот od u XVIIвек во
Демирхисарско, Прилеп 2003, passim; М. Машниќ, Манастирот Ореовец, Скопје 2007,32- 
33, заб. 101
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како ja вади душата на богатиот, тема која во иконописот на XIX век ce 
здобива со голема популарност и многу често ce слика на вратите од 
протезисот. 309

Поради специфичната конструкција на иконостасот кој во повисоките 
зони недава доволно простор за сликање на сите сцени од циклусот на 
Големите празници, во Подгорци ce претставени само осум, при пгго е 
насликана и една композиција, Обрезание Христово, која дури во 
уметноста на доцниот среден век го добива своето место во рамките на 
овој празничен циклус.
Иако доминираат претставите во иконописот, има примери кага таа ce 
слика и во ѕидното сликарство. 310 Токму во фрескоживописот на црквата 
во Подгорци меѓу сцените од циклусот на Големите празниците е 
насликана токму оваа тема, која ќе ce повтори и во фрескоживописот во 
црквата во с. Виптни сликана од истите зографи.311 

Царските двери целосно ja заокружуваат сликаната програма на 
иконостасот. Во духот на вековната традиција и симболика на дверите е 
насликана композицијата на Благовештението. Дверите во Подгорци ce 
целосно исликани со фигурите на архангелот Гаврил и Богородица. Во 
актуелната иконографија на дверите од периодот на доцниот среден век, 
оваа претстава ce разликува со тоа што архангелот во едната рака носи 
гранче со три плода, a Богородица стои зад маса, во рацете држи 
затворено евангелие и зад неа е насликана драперија. Секако во горниот 
дел над архангелот и Богородица ce претставени и старозаветните 
пророци Давид и Соломон.

309 В. Поповска-Коробар, op. cit. 160-164
310 За оваа тема во иконописот од XVIII век, cf. Ibid, 152; Инаку оваа тема е присутна и во 
барокната уметност и тоа сликана како сцена од циклусот на Големите празниди, cf. М. 
Тимотијеви , Иконографија Великих празника y  српској Барокној уметности, ЗЛУ 25, 
102-103; Интересно е што оваа тема не е влезена во Ерминијата на Дионисиј од Фурна, 
додека во ерминијата на Дичо Зограф истата е препорачана за сликање во рамките на 
Големите празници, cf A. Василиев, Ерминии, технологин и иконографин. 104.
Во иконописот на Дичо Зограф повремено ce сретнува оваа тема која секогаш е 
придружена со фигурате на св. Василиј Велики, v. A. Давидов- Темерински, ИконеДине 
Зографа y саборној цркви Свете Тројице y Врању, Београд 2002, 85-86. За повеќе 
примери в. Icons from the Orthodox Communities of Albania, Ed. A. Tourta, Thessaloniki 2006,164- 
165, cat 55, n. 1,4-5
311 За оваа опширон во поглавјето за фрескоживописот во Струшко.
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Оваа основна иконографска концепција во Лабунипгга и Боровец ќе биде 
малку изменета. 312

Изведената програма од иконостасот во Подгорци ќе ce повтори и при 
сликање на иконостасот во црквата Св. Никола с. Лабуништа. Единствено 
меѓу престолните икони е изоставена иконата на св. Ѓорѓи и наместо неа е 
сликана иконата на св. Атанасиј Александриски.
Празничните икони не ce сликани, и единствено апостолите и 
надиконостасниот крст го сочинуваат горниот украс на иконостасот. 
Редот на апостолиските икони е раздвоен на две целини со сликање на 
Деизисот со Христос, Богородица и Јован Претеа, a како крајни икони од 
двете страни ce поставени старозаветните пророци Давид и Соломон. 
Дверите од црквата во Лабуништа го претставуваат најдоброто 
остварување на оваа анонимна тајфа. Иако ce повторува иконографијата 
на дверите од Подгорци, начинот на сликањето, раскошноста на 
амбиентот постигната со изоставување на пророците и искористуање на 
целата површина за сликање на архангелот Гаврил и Богородица, како и 
раскошната зелена драперија со златни набори. Впечтокот го засилува и 
профилираната горна страна на дверите.
Едноставната дрвена конструкција на иконостасот во Лабуништа е 
украсена со тордиранж столпчиња меѓу престолните икони, a во 
повисоките делови од иконост иконите на апостолите со додаток на по 
еден резбан цвет во полињата помеѓу нив.
Оваа резбана декорација ќе биде идентично повторена и во црквата во с. 
Боровец. Овие блискости во конструкцијата и декорацијата не наведуваат 
на мислење дека едни исти мајстори- ги извеле двата иконостаса. 
Единствена разлика е пгго царските двери на иконостасот во Боровец ce 
украсени со резбани мотиви на стилизирани цветни орнаменти.
Истата сликана програма ќе биде повторена и на иконостасот во црквата 
во Боровец. Покрај задолжителните престолни икони ce слика повторно

',;2 За различните иконографски концепции при декорирање на царските двери v. М. 
Ћоровић- Љубинковић, Средњовековни дуборез y источним областима Југославије, 
Београд 1965,122-125; В. поповска- Коробар, Белешки за иконостасот од црквата Св. 
Горѓи Полошки, Културен живот 1, Скопје 1997,50; Ј. Радовановић, Неколико примера 
Ваведења Богородице y храм y уметности турског периода, ЗЛУ 34-35, Нови Сад 2003, 
127-136.
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иконата на Атанасиј Александриски и иконата на архангелот Михаил кој 
ja вади душата на богатиот a на царските двери оцвен Благовештението ce 
сликаат и претставите на пророците Давид и Соломон.

За потеклото на овие анонимни зографи како и за нивното сликарско 
оформување веќе рековме дека е под силно влијание на стилско- 
ликовните традтџш на Корчанско-москополската школа од ХУШ век, кој 
ce негувани до средината на XIX век во југозападните делови на 
некогашната Охридска архиепископија, особено Елбасан.
Но за нас е уште позначајно што за овие неколку години работа во 
Струшко тие го менуваат својот сликарски израз, од црква до црква. 
Експресијата во сликањето и моделирањето на ликовите токлу 
забележителна во Погорци, наредните години при сликањето на икони во 
Лабуништа и полека ce напушта и изразот ce смирува, за да по три години 
работа потполно ce напупгги и премине во еден сосема прилежен манир на 
благо моделирани и во колорит сосема неутрални остварувања.
Како една константа во сликарскиот израз во текот на сите овие години 
останува специфичната светлосина боја на која ce сликаат мали облачиња. 
Оваа анонимна зогрфска тајфа која во втората половина на четвртата 
деценија на XIX век ќе работи во Струшко, прифаќајки нарачки за 
штотуку изградените цркви во селата Подгорци, Лабуништа и Боровец 
само ja продолжува традицијата на зографи кои доаѓаат од пределите 
околу Корча и Елбасан, процес кој го забележавме и во првите децении на 
XIXвек.
Но за разлика од нив, кои во овие краеви ce задржуваат краткотрајно, 
оваа анонимна работилница е првата организирана тајфа со изградени 
програмски, иконографски и стилски начела, која во континуитет од 
неколку години активно ќе работи во овие предели.
Ова, од друга страна е одраз на новите, поповолни историски и социјално- 
политички прилики по големите промени од почетокот на триесетите 
години на XIX век.
Новодобиените права за верска слобода, проникната со едно ново сваќање 
за сопсгвената самобитност, како и социјалните промени во класната
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структура позитивно и благотворно ќе ce одразат на овие историски 
процеси.
До средината на векот во Струшко, веќе видовме дека ќе работи уште 
една сликарска работилница која ќе ги слика фреските во врквите во 
Подгорци и фреските и иконите во врквата Св. Атанасиј во Вишни.
Но за разлика од работилницата од средината на триесетите години, таа ке 
ce одликува со голема конзервативност и провинцијализам, најавувајќи го 
крајот на една епоха на уметничките движења во Струшко.
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3. Иконописот пред средината на XIX век

( разгранување на уметничката дејност во Струшко)

Во годшште пред средината на XIX век, во Струшко ce забележува 
подем на уметничката активност посведочено со присуство на неколку 
зографски тајфи-групи кои во континуитет од по неколку години 
изведуваат нарачки за црквите во пределите на долни и горни Дримкол.
Во оваа деценија пред средината на векот ce бележи настанувањето и на 
две големи фреско целини во црквите Св. Никола с. Подгорци( 1846) и Св. 
Атанасиј во селото Вишни(1847), како и присуство на повеќе мајстори- 
зографи кои ќе работат на сликање на икони во повеќе цркви во 
пределите на Дримкол. Повеќето уметнички дела кои ќе настанат до 
1849/50 год., настануваат од зографи кои доаѓаат од страна, најверојатно 
од јужните делови на некогашната диецеза на Охридската архиепископија, 
пред ce Корча, Елбасан, и пределите на северен Епир, кои го користат 
грчкиот јазик пгго ce гледа не само од натписите и сигнатурите на 
фреските и иконите, туку и по иконографијата и сгилот кој несомнено 
упатува на уметничка традиција негувана во овие области. 313

Еден од зографите, припадник на една таква тајфа која во Струшко 
ce појавува на почетокот на четириесетите години, и својата дејност во

313 За врските на овие предели на југозападна Македонија околу Охрид, Сгруга и Дебар 
со културните и уметнички средиштан a пред ce укажува книгата Поменикот од 
Бигорскиот манастир cf. К. Балабанов, Дали е оправдано основањето на БиГорскиот 
манастир и сликањешо на иконата посвешена на св. Јован да ce поврзуваат во 1020 
Година? и неколку други прилози кон проучувањето на БиГорскиот манастир, KH VI 
( 1975), 99-102 ; За присуство и повеќе децениската работа на најугледните зографи од 
првата половина на XIX век во овие предели, зографот Михаил и син му Димитар 
Анагности cf. Ј. Тричковска, Западњачки утицаји на црквено сликарсшво y Македонији 
преко зографа Михајла иДимитра из Самарине, Западноевропски барок и византијски 
свет, Београд 1991,207-213; За северноепирските зографи кои ќе работата во Охридските 
цркви и пошироко cf В. Поповска- Коробар, Икони ob XVIIIвек со епирска 
провиниенција, Зборник за средновековна уметност, 3, Музеј на Македонија, Скопје 2001, 
186-196; Edeam, Иконописот во Охрид во ХУШ  век, Скопје 2005, passim.
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Струшко ќе ja продолжи скоро десетина години е зографот Димитар 
Ламбу.
Тој во 1843 год., ce потпишал на престолните икони во црквата на Света 
Богородица во село Јабланица, a негови престолни, целивни и 
проскинитарни икони пронајдовме во црквата Св. Атанасиј во село 
Модрич, датирани со испишување на годината 1850 и 1852, но не 
потпишани.

Богородичината црква во село Јабланица изградена е во 1841 год. како 
колективно ктиторско дело на селаните големи и мали од Јабланица.314 

Денес, ктиторскиот натпис неможе да ce види бидејќи западната страна, 
како и јужната во поново време ce преправани, односно првобитното ниво 
на покривниот венец е подигнат за скоро повеќе од еден метар со што 
првобитниот изглед на југозападниот дел на црквата е целосно изменет.
На првобитната западна фасада бил испишан и ктиторскиот натпис, 
податоците од него, и тоа нецелосни, ce забележени во една, на некој 
начин, даровна книга која ce наоѓа во црквата.
Набљудувајќи ja внатрешноста на црквата, исто така ce забележуваат 
големи промени на подот, ѕидовите и кровот, кој cera е спуштен со дрвена 
таваница.315

Инаку постојниот иконостас во црквата, претставува многу обична 
дрвена преграда, без резбани мотиви и посебна профилација, a денес 
обоен во окер, црвена и зелена боја. Тоа всушност е низок иконостас со 
дрвени парапетни плочи, ред на престни икони, Деизис со апостолите и 
мал, резбан надиконостасен крст.
И овој иконостас е добар пример на сукцесивно пополнување на сликаната 
програма на едема олтарна преграда од времето на XIX век, појава која во

3 “ За жал, денес автентичниот ктиторски натпис кој бил запишан над вратите на 
јужната фасада е недостапен за проучување и било каква друга проверка. Тој е президан 
и премачкан со нов слој на варов малтер од фасадата.
315 Вакви подоцнежни преправки на внатрешноста на црквите, при пгго како некое 
правило ce издвојува и спуштањето на висината на сводот со поставување на дрвена, од 
ламперија изведена таваница ce забележува во повеќе црковни објекти во Струшко. Ние 
би ги издвоиле црквите во Враништа, Пискупштина, Св. Ѓорѓи во Луково.
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оваа време може да ce следи широко на просторите на југозападна 
Македонија316.
Престолните икони, на Христос, Богородица, Јован Претеча, во овој 
случај и иконата на св. Илија, неопходни за богослужбените потреби но и 
за осветување на црквата ce насликани во 1843 г., од зографот Димитрија 
Лампу. По две години, во 1845г., за иконостасот е насликана иконата на 
Воведение на Богородица сликана од Дичо Зограф.317 Оваа икона no ce 
изгледа ja претставува и храмовата слава на црквата( 4.12. ) празникот на 
Воведението.
Последната етапа од целосното сликање на иконостасот ja завршува 
зографот Крсте Николов( Николаев) од Лазарополе.318

Четирите престолни икони, потпишани и со година точно датирани во 
1843 од раката на зографот Димитрија Ламбу, покажуваат висок 
квалитет, извонредна композиција и хармонија на спротивставените маси, 
и една специфична загасита колористичка палета со обилно користење на 
позлатата.
Христос (K  X Î) на иконата од Јабланица, е насликан како подпојасна 
фигура, облечен во пурпурен хитон по краевите на ракавите, околу вратот 
и рамењата декориран со златна пурпурна лента. Над химатионот носи 
темнозелен химатион исто така декориран со тенка златна лента по 
краевите.
Тој е сигниран како Пантократор- Седржител ( О ПANTOKPATTQP).

Co десната рака благословува a со левата го пидржува отвореното 
евангелие на кое е испишан следниот текст: Е Ш  EIMI TO TOY 
KOZMOY AKOAOY0ON EMOI OY MH ПЕ РШАТНЕЕ1 ENTH ЖОТ1А AAAESEI 

TO ФОЕ THN ZOHZ. ( Jh. 8,12).

316 Добар пример за сукцесивноста на пополнување и целосна вообликување на 
иконостасите, кое понекогаш траело и повеќе од една деценија, е примерот со 
иконостасот во црквата Св. Архангел Михаил во с. Ташмаруништа cf. Ц. Грозданов, 
Нови пролози за културата u уметноста od век во западна Македонија, Прилози, 
одделение за општествени науки, МАНУ XXXVI2, Скопје 2005, 41-42
317 С. Цветковски, Иконописот наДичо ЗоГраф во и Струшко, 99
318 Сите преостанати икони од редот на престолните, Богородица со малиот Христос, 
Св. Никола, Вознесение на св. Илија, и св. Горѓија на коњ како ja убива аждајата, 
потпишани од Крсте Николов, завршени на 30. септември 1886 година.
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Во долниот десен агол на иконата ce наоѓа, cera доста тешко читливиот 

потпис на зографот со испишување на годината на сликањето: %eip 
Атц_1Г|0р1б AajjßcoS èic........ 1843 .

Натписот е испишан со бела боја и всушност претставува традиционална 

формула која ja корстат зографите од периодот на доцниот среден век,

( од раката на Димитриј Ламбу......  ).

Богородица( Ш> <бу) на иконата е претставена допојасно во пурпурен 

мафорион опточен по рабовите со декорирана златна лента. Во левата 

рака го носи малиот Христос a со десната укажува кон него. Богородица е 

сигнирана : Н ЕАЕбсА (милостива), a двајца архангели во лет Гаврил и 

Михаил ja крунисуваат со златна круна од отворен тип. Архангелите ce 

носени од облаци и сигнирани само со почетните букви од нивното име, 

Гаврил (г), и Михаил (м). Тие во едната рака ja носат круната и ja ставаат 

на главата на Богородица a во другата носат палмови-рајски гранчиња. 

Малиот Христос (Ë х£) е претставен во светло розов хитон и пурпурен 

химатион- наметка, со десната рака благословува a во левата држи свера 

поделена на три дела и исполнета со мноштво на ѕвезди.

Во долниот дел на иконата е испишан потписот на зографот со годината 

на сликањето на иконата: 1843 . хеф Атцгпбргб АосрсобЅ èx> коХшх. .. {

Иконата на Јован Претеча претставува извонредно уметничко дело. 

Основен мотив е претставата на крилатиот Јован, ангел и кефалофрос кој 

својата отсечена глава ja hoch во златна чинија.

Јован Претеча ( O AriOçlGD 0 EDPOAPOMOG) е насликан во цел раст облечен 

во карактерстичниот мелот, долга наметка од камилска кожа, како што го 

опишуваат житијските текстови, и темно виолетова наметка.

Тој е насликан како ангел од пустината со ншроко раширени крилја, но и 

како кефалофорос, како во чинијата ja hoch својата глава. Со десната рака 

благословува a во левата, освен што ja hoch чинијата, држи и еден развиен 

свиток каде е испишан следниот текст: METANOEITE НГГ1КЕ ГАРН 

BAXHAEIA Tgöv OYPANON ( Мат. 3, 2 ).

Во истата десна рака hoch и долг стап кој на врвот има крст.
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Јован е застанат во еден сосем природен пејзаж , на ниски пидови и ниска 
зелена вегетација. Во долниот десен агол на иконата е насликано дрвото и 
до него секирата.
Оваа е јасна алузија на параболата за дрвото кое не носи плод и кое трба 
да ce исече.
Често пати текстуалната предлошка на овој сликан мотив ce испишува 
како втор, посебен дел на текстот на свитокот на Јован. Тоа ce познатите 
стихови од евангелието на Матеј ( Мат. 3.10).
Под нозете на Јован Претеча е испишан потписот на зографот со 
годината: 1843 . %е\р Агцадбргб Аосдсобб во ксЛаа... .
Четвртата икона во редот на престолните го претставува Вознесението на 
пророкот Илија. Иконата е поставена на месттто каде што вообичаено 
стои иконата на патронот на црквата, оваа не е без значење имајќи ja 
обзир јачината на култот на овој светец во селото Јабланица.319 

Во горниот дел на иконата насликано е Вознесението на Пророкот Илија. 
Тој е насликан на огнена кочија која е влечена од четири крилести коњи. 
Кочијата и коњите ce носени на облаци. Св. Илија е насликан како старец 
со долга бела коса и долга бела брада. Тој е благо свртен со поглед спрема 
земјата, држејќи во десната рака отворен свиток a со левата го пушта 
неговиот крзнен кожув.
Во долниот дел на иконата претставен е пророкот Елисеј (О ПРОФНТШ 

EÆEAIOX) како со испружена десна рака го прифаќа крзнениот кожув на 
пророкот Илија, a во левата рака држи отворен свиток, на кој е испишано 
текст од Втората Книга на Царевите, второ поглавје (2,9-14)( ПАТЕР 

ПАТЕР АРМА IGPAHA KAI ШПЕУХ) Сцената е сместена во карпест пејсаж 

со ниски грмушки и дрвја. Наспроти пророкот Елисеј насликана е епизода 
од житието на Св. Илија, и тоа онаа во која светецот во пештера во 
пустината го храни гавран ( Прва Книга на Царството 17,6).

319 Култот на пророкот Илија во селото Јабланица е особено почитуван. Нему ќе му 
биде посветена црквата Св. Илија изхрадена кон крајот на XIX век. Но постојат одредени 
показатели кои упатуваат на можноста дека и постарата црква во селото, Св.
Богородица, првобитно да била посветена на пророкот Илија, a не е исклучена и 
можноста црквата да имала двојна храмова посвета на пророкот Илија и на Богородица. 
Ваков случај во Струшкиот крај регистриравме во селото Луково, каде соборната црква 
во селото има двојна посвета на св. Богородица и св. Атанасиј
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Пророкот ce едната рака покажува кон Елисеј.
Во долниот дел на иконата, под нозете на пророкот Елисеј е потпишан 
зографот Димитар 1843. Д: Л:

Зографот Димитар Лампу кој ce потпишал на четирите престолни икони 
од црквата во Јабланица, сигурно е еден од најдобрите зографи кои 
ќе работат во Струшко во годините околу средината на векот.
Тој е потполно оформен зограф кој поуките на занаетот бршшјантно ги 
совладал. Неговата техника на сликање како и неговата припрема и 
технолошка обработка на подлогата на икона ce на високо ниво. Иконите, 
денес, освен повреди од механичка природа не покажуваат никакви други 
опггетувања настанати од слаба припрема на подлогата или други 
технолошки пропусти.
Забележлива е неговата стилска изграденост, сигурниот цртеж кој во 
повеќе случаи му овозможува да изгради целовитоста на формата, 
колоритот е јак и звучен со чисти бои на цинобер, окер и зелена.
Неговите ликови ce карактеристични, некои, како на Христос и 
Богородица благо идеализирани со необични физиономии. Тоа ce однесува 
и на ликот на Јован Претеча.
Сето тоа, како и значително користење на златото упатува на зограф кој 
своите поуки ги добивал и сликарски ce оформувал во работилниците во 
југозападните делови на некогашната Охридска архиепископија, пред ce 
мислиме на Корчанско- Елбасанските зографски работоници.
Затоа и мислиме дека во одредени точки неговото творештво ce допира со 
делата на тогаш најдобрите и најпродуктивните зографи кои ке работат во 
овие југозападни делови на Македонија, Михаил и Димитар Анагности.
Но, кога веќе говориме за одредени стилски блискости со совемените 
зографи, би сакале да ja издвоиме иконата на св. Јован Претеча и 
нејзината голема блискост со иконата на Јован Претеча на Дичо Зограф 
сликана во 1845 год. за црквата Св. Апостоли во с. Лазарополе.320

320 Е. Алексиев, Православен храм Свети Апостоли Петар и Павле село Тресонче, 
Скопје 1995,26-30, сл. 4-5; Идентична е фигурата на Јован претеча облечена во мелот и 
наметка од камилина кожа, типологијата на ликот на Јован на двете икони е скоро 
идентична, амбиентот каде е сместена фигурата на Јован покажува исто така големи 
меѓусебни блискости.
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Неколку години подоцна истиот зограф ќе ги наслика двете престолни 
и двете целивни икони кои денес ce наоѓаат на инпровизираниот иконос во 
црквата Св. Атанасиј во с. Модрич, како и една помала проскинитарна 
икона.
Иконите немаат авторски потпис но стилот на сликањето на зографот 
Димитар е неоспорен.
Ha иконата Христос (TŽ ХЕ )е насликан седнат на раскошен престол и 

црвена перница, декориран со повеќе детали на барокизирани мотиви. Тој 
носи долг цинобер хитон и темно син химатион. Со десната рака 
благословува a со левата придржува отворено евангелие со испишан 
текст: ЕШ  EIMI TO ФОХ TOY KOEMOY AKOAOY0ON EMOI OY MH ПЕ 

РШАТНЅЕ1 ENTH XKOTIA AAAEEEI TO ФОЕ xrçç ĉor|ç. ( Јн. 8,12).
Христос е сигниран како Панторкатор, О ПАШОКРАТОР.
Во долниот дел на иконата е испишан еден приложнички натпис без 
спомнување на мајсторот кој ja насликал иконата: 1852. Aéncnç 08 ббХв 08 
0е8, бтцд,т10ргЅ, т\Ма , £, 9wv e-övcov.
Ha спротивната страна на царските двери е иконата на Богородица со 
малиот Христос, ( MP Оу) сигнирана како Елеуса, Милостива( r\ EAESga). 
Таа е насликана под појасно во цинобер мафорион носејќи го на левата 
рака малиот Христос (Е ХЕ ) кој со десната рака благословува a во левата 
држи округла свера украсена со мноштво ѕвезди. Богородица ja 
крунисуваат архангелите Гаврил (Г) и Михаил (л\). Во долниот дел на 
иконата е сочуван приложнички запис: Aérjcaç 06w ôSàxov 08 0в8 yewpytoç fj 
Xpiaxcôxpia ôpcoiÇ 1855. M.A.
Истата иконографија ja имаат и двете целивни икони на Христос и 
Богородица, денес поставени во најгорниот ред од иконостасот.
Особено важна е малата проскинитарна икона на која ce насликани 
Богородица со малиот Христос во горнота половина од иконата и 
четирите светци, св. Ѓорѓија, св. Јован Претеча, пророкот Илија, и св. 
Недела.
И  на оваа икона Богородица е сигнирана д EAE8gA, Х ристос исто така  во 

левата рака носи свера украсена со безброј златни ѕвезди.
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Повеќе икони настанати во деценијата пред средината на векот ce 
сочувани во црквите на селата Модрич, Луково и Јабланица.
Посебно ce интересни иконите кои ce чуваат во црквата на Св.
Богородица во с. Модрич. Иако според врежаниот ктиторски натпис од 
лунетата на западната фасада црквата е изградена во 1884 год., a големиот 
иконостас ќе биде поставен во 1888 г., за кој икони ќе сликаат Аврам 
Дичов и Серафим од Охрид.
Но нашиот интерес cera го насочуваме кон дваесеттината постари икони 
кои ce чуваат во црквата и кои потекнуваат од времето на првата 
половина на XIX век.321 Тие ce особено важни за согледувањето на 
уметничките текови, разновидноста, односно тенденциите во иконописот 
од тоа време, и многу повеќе говорат за една внесена, импортна уметност, 
одошто за следење на некоја домапша работилница или зограф.
Меѓу овие икони ja издвојуваме иконата на архангелот Михаил кој ja вади 
душата на богатиот. Архангелот е сигниран O APXcoNTHX л£НЛ, што е 

доста необично и исклучително ретко.
Епитетот, односно титулата архонт, заповедник, во суштина го има истото 
значење со ссрх̂ отратду предводник, на небесните бестелесни ангели. Тој на 
иконата е насликан фронтално со раширени крилја, со кратка туника, 
панцир и црвена наметка. Во десната рака држи подигнат меч a во десната 
отворен свиток и душата на грешниот. Под неговите нозе е богатиот до 
чија глава е насликан демонот, ѓаволот.

321 Некои од иконите имаат и ктиторски, проложнички записи со испишување на 
годината на нивното настанување. Дел од нив можеме да ги датираме и хроналошки 
детерминираме според стилските одлики на иконописот, но гледани како целина оваа 
групација на икони по своите иконографски, тематски и стилско-ликовни карактеристики 
делува многу компакно, и е единствена во иконописот кој настанал низ децениите на 
првата половина на XIX век.
За дел од нив е изнесено мислење дека ce сликани од зографи кои го негувале стилот на 
епирските зографски работилници од крајот на XVIII и почетокот на XIX век, cf 
В. Поповска- Коробар, Иконописот во Охрид od XVIII век, Скопје 2005,105.
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До неговите нозе, од десната страна со црвена боја е испишан натпис: & 
Aqnpoopxx Гaßpir|X ПооЛл). 1842.
Позадината е поделена на две половини горната златна и долната зелена 
која со црни тенки линии е поделена на мали квадратни коцки кои 
доловуваат една интересна перспектива не така често забележлива во 
иконописот на оваа време.
Златото зографот го користи и во сликање на раширените крила на 
архангелот, панцирот и чизмите, кои во сооднос со црвената боја на 
наметката и декорираниот прекривка на грешникот делуваат многу 
ускладено и раскошно. Но сепак, гледано во целина иконата делува многу 
стилизирано. Ликовите на архангелот и грешникот, нивната типологија и 
начин на сликање упатуваат на иконописот создаван во Корчанско- 
елбасанскиот односно северноепирскиот ликовен круг.

Втора точно датирана икона е на св. Никола од 1846 год. Оваа всушност 
е диптих со исклучително ретка иконографија каде што на едното крило е 
насликан светецот a друтото е целеосно испишано со текст нему посветен. 
Свети Никола ( ствш Никодди) е насликан допојасно во раскошно декориран 

фелон и омофор околу вратот. Со едната рака благословува, a во другата 
носи отворено евангелие со испишан текст: д̂ т» есмг пдстмрв доврвш: пдстмрв 

довруш д8ш8 свок> полдгдетт! т,а овци. Натпис кој многу често го среќаваме 
испишан на отворенито евангелие кое го носи овој светец, иако во 
сликарските прирачници Ерминиите, и Светогорската на Диониси од 
Фурна и на Дичо Зограф го препорачува да ce испишува на евангелието 
кое го носи Христос Великнот архиеререј.322
На другото крило од диптихот е испишан текст, односно тропар посветен 
на св. Никола: ПрдвидЅ в^рм, ft шврд̂ в кротости, воздерждтА оучителА ћ&ки t a  

стддб ТВ06Л\8 1АЖ6 В6ЦЈ6И ИСТИНИ С6ПЛ' рдди СТДЖДЛТж еси CA\HpénÏ6A\T1 EkICWKAA,

НИфбТОМ» БОГДТДА, . . . .  НИЧ6, Н*1К0ЛД6, моли Хрстд Бгд, СПДСТИСА д8шДЛ/П1 ндшидсв. 

Тропдрт! стол\8 НГжолдЅ глдст»: д :

1846. мсцд Сбптбл\вр1и кд —

322 М Медић, Сликарскиер ириручници, III, 557; А. Василиев, Ерминии, шехнологил и 
иконографил, Софш 1976,90
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Текстот припаѓа на четвртиот глас од тропарот на св. Никола во кој ce 
истакнуваат сите негови благодатни доблести, со молба до светецот да ce 
моли за спас на душите на приложинците кои остануваат непознати.323 

На крајот е запишан дека иконата е насликана на 21. септември 1846 
година.
Зографот кој ja сликал иконата поседува голема прилежност кон 
декоративнота што ce гледа од извонредното сликање на декоративните 
флорални детали досликувани на златна основа.
Ликот е впечатлив со типологија која често ce среќава кај зографите од 
оваа време, но прочистена од било какви интервенции во градење на 
пластичноста и изражајноста. Ликот на светецот еманира голема 
смиреност и продуховеност, својствена за најдобрите остварувања на 
зографот Дичо од годините околу 1360 г.

Следната точно датирана икона е Вознесението на пророкот Илија 
( H ANABAXE TY ПРОФ1 TY HAIY ) од 1847 год.
Иконата е со мал формат врамена со внатрешна, плитко резбана дрвена 
рамка, и врз неа со упгге една рамка од длабоко резбани цветни мотиве. 
Претставата во најголема мера ja содржи вообичаената иконографија на 
оваа сцена со некои мали иконографски новини и поединости. 
Композициски сцената е поделена на два дела и во горниот ce насликани 

огнените облаци и пророкот седнат во кочија која ja влечат крилати коњи 
чии узди ги држи еден ангел Господов.
Од кочијата виси наметката на пророкот, која треба да ja пружи на 
пророкот Елисеј. Но овој важен момент од библискиот настан не е 
насликан, иако е вообичаен и опишан во сликарските прорачници како 
задолжителен.
Во долниот дел двапати е насликан пророкот Елисеј, еднаш како со 
подигнати раце гледа кон небесите и Илија, и втор пат трчајќи со 
наметката на пророкот која ja носи со двете подигнати раце. Пред Елисеј е 
реката Јордан и во позадина градби и силуети на град.
Во долниот десен агол на иконата е натписот испишан со црвена боја 
грчки букви: ôeijariç- дАлја ßoXSvfjyS. 1847. рса. 15.

323 Тропарот ce чита за време на службата воочи празникот на Св. Никола
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Нарачателот на иконата го носел истото име како и пророкот Илија,
Илија Белунигов кој со моление му ce обраќа на светецот. Иконата е 
насликана на 15. мај 1847 год. Некои од иконографските недоследности 
кои ги истакнавме, пред ce појавувањето на ангелот Господов кој ги држи 
уздите од огнените крилати коњи, повремено ce повторува како мотив во 
иконописот во XIX век. Во Струшко ние регистриравме уште една икона 
која го содржи овој необичен детал.
Што ce однесува до удвојувањето на претставата на пророкот Елисеј, и 
сликање на еден сосема друг пејзаж во долниот дел на иконата, со реката 
Јордан како мало езеро и панорама на градот, навистина ce одвојуваат од 
традиционалната иконографија каде во долниот дел на композицијата ce 
слика епизодата со пророкот во пештерата кому гавранот му носи храна.324

Последната точно датирана икона од времето пред средината на векот 
е иконата на Богородица со светци од месец август 1849 год.
Иконата е поделена на шест полиња во две зони. Во централното поле на 
горната зона е насликана допојасна Богородица ( Л\Р (58) со малиот 
Христос (É ХЕ ) на десната рака. Богороджца со раскошна круна од 

отворен тип ja крунисуваат двајца ангели носени на облаци.
Од двете страни, врамени во посебни полиња, ce насликани- од десната св. 
Никола ( O AriOç- NIKOAAOX) a од другата св. Атанасија Александриски ( 
O AriOç- AQNAXIOç-) и двајцата претставени во свечени архиерејски 
одежди, фелон, епитрахил, надбедреник, и омофор со архиерејски митри 
на главата. Со едната рака благословуваат a во другата носат затворено 
евангелие.
Во долната зона, исто така во три одвоеви полиња ce насликани, во 
средината св. Недела ( о ауш, Kypiaia) а од страните св. Ѓорѓи( о ayioç 
yempyioç") на коњ како ја убива аждајата, од спротивната страна св. 
Димитрија ( о ayioç- бдрлјтрш<у) како со копје го прободува Калојан.
Под нозете на св. Недела-Кириаки, е испишан натпис : 1849. %ер xpç. a8yoç 
Зад испишаната година веројатно е испишан потписот на зографот кој ја 
сликал иконата. По ce изгледа дека уе? е кратенка од %егроа, во превод, од

324 За развиената иконографија со сликање на повеќе епизоди, v. М. Медић, op. cit. 217; A. 
Василиев, op. cit 51
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раката на, оваа форма е карактеристична за зографските записи и тоа не 
само во доцниот среден век туку има примери и од постарата византиска и 
пост византиска уметност.325

Кратенката %pç претпоставуваме дека го означува името на зографот кој 
ja сликал иконата и најмногу одговара на името Христо( хрктто). Тоа би 
значело дека зографот бил од словенско потекло, но сепак ce користи со 
грчко писмо.
Но тоа во времето пред да започне процесот на Преродбата било 
вообичаена појава. Билингвалноста укажувала на повисока лична култура, 
но и повисок степен на ученост.326

Во соседното село Луково, на десната страна од реката Дрим, високо 
во карпите е малата еднокорабна црква посветена на великомаченикот св. 
Ѓорѓија.
На иконостасот на оваа црква ce наоѓаат пет престолни икони насликани 
во 1847 год. Христос, Богородица, Јован Претеча, архангелот Михаил, и 
иконата на патронот на црквата св. Ѓорѓија.
Христорс(1е XÔ) е насликан допојасно во светлокафен хитон и светлосин 
химатион, со десната рака благословува a во левата држи отворено 
евангелие со испишан текст: лТ^ еслгв cb̂ tti мир8 уодди по мнНл не имдчт! 

уодитико TM’kHw и мдтћ св^т^жтвотнкш, во^ните ri'rw мее ндсеве и идбчитесд Ш мене. 

Христос е сигниран како Вседржител ( Гед-в вседержителт*).

Во долниот лев агол на иконата е запишано:ï8mfi. 3.1847.
Од левата страна на царските двери е иконата на Богородица( Ш> 68) 
царица со круна на главата сигнирана ашаостиеда. На левата рака го 
носи малиот Христос(1б XÔ) кој со едната рака благословува a во другата 
држи затворено евангелие. Неговиот долг светло зелен хитон е 
неовообичајно богато декориран, a црвениот химатион како и 
мафорионот на Богородица ce сликани со злато на светлите делови. Овие

325 Голем број на примери од сликарството на доцниот среден век има собрано Th. Popa, 
Mbishkrime të kishave në Shqipërisë, Tiranë 1998, passim; M. Хат^дбакдс. Msi:aßr)^avuv^ T:éxvTi ( 
1430-1830), Макебошх, AO^va 1982, passim; M. XaxÇiMiaiç- E. Араколоилоо, EÀÀî ’eç Çœypcxcpoi 
petd THV àÂoxjri(1450-1830), T,2, A&nva 1997, passim. За оваа прашање поопширон co 
наведување на постара литературе cf В. Поповска-Коробар, op. cit. 29, 45.
326 За билингвалноста во испишувањето на натписите и сигнатурите на иконите в.
Ц. Грозданов, Белешки заДичо Зограф по повех) сто и триесет години од неговата 
смрт, 6-17 ; С. Цветковски, Иконописот на Дичо Зограф во Струга и Струшко, passim
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нијанси на светло и сенка, како и небесно сината боја во позадината на 
иконата, создаваат силен впечаток кој оваа икона ja чини најуспешно 
сликарско остварување на овој анонимен зограф.
До иконата на Христос, во склад со традицијата и догматската основа е 
насликана иконата на св. Јован Претеча ангел и кефалофорос.
Христовиот Претеча( стми IGD предтчг) е претставен фронтално со 

рапшрени крилја во својотата традиционална наметка од камилска кожа- 
мелот, благословувајќи со десната рака a во левата ja носи чинијата со 
неговата отсечена глава како и отворениот свиток со вообичаениот текст 
по евангелието на Матеј ( Мт. 3,2). На неговота лева рака исто така е 
нсликан голем крст на кој е завиен долг свиток.327

На вратите од протезисот како што е вообичајно во конципирањето на 
иконостасите во XIX век, е поставена иконата на архангелот Михаил како 
ja зама душата на богатиот: Архдштелт» Mixahati ллбчи дбшд вогдтдги?. Оваа 
икона по минициозноста на сликањето и вдахновеноста, заедно со иконата 
на Богородица е најуспешно остварување на овој анонимен зограф. 
Архангелот е насликан како го гази богатиот со меч во левата рака со 
десната ja вади душата од устата на грешниот држејќи ja долгата коса. 
Околу постелата на грешниот ce неговите блиски, како и двајца демони 
кои ja влечат душата надолу.
Фигурата на архангелот е елегантна и малку издолжена во едно силовито 
движење, a пак неговата туника и панцир како и чизмите ce работени со 
големо внимание и со филигрантска прецизност изведувани детали како и 
сликањето на двете маски на ракавите од панцирната кошула.328 Во 
долниот десен агол е испишана годината на сликањето 1847.

Како последна поголема група на икони сликани во 1849 и 1850 
година ce икните од иконостасот на црквата Св. Ѓорѓија во Струга.

327 Текстот кој е испишан на свитокот на Јован Претеча го препорачуваат и сликарските 
прирачници- Ермшгаите и тој доследно ќе ce применува без исклучоци, cf. М. Медић,

op. cit; 555; A. Василиев, op. cit.91
328 Иако bo уметноста на XIX оваа композиција да го зазема целосната површина на 
вратите од протезисот, овдека сепак ce работи за икона со помал формат идентичена 
како преостанатите престолни икони. За традицијата на сликање на оваа композиција во 
XVÏÏI век, в. В. Поповска- Коробар, ор. cit. 160-162, сл. 25-29
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Станува збор за деветте престолни икони и дваесетина празнични како и 
сликаниот надиконостасен крст.

283



Иконописот на Дичо Зограф во Струга и Струшко

Во досегапшите обиди да ce претстави севкупното творештво на зографот 
Димитрија-Дичо од Тресонче, кое, благодарение на авторските записи и 
потписи може со сигурност да ce следи од година во година, неговиот 
ангажман во Струшкиот крај ce одбележуваше единствено со иконите од 
црквата Св. Никола во Вевчани.
Станува збор за една проскинитарна икона на Богородица со малиот 
Христос од 1849 г.329 и иконите од иконостасот на оваа црква сликани во 
1867 г.330

Неодамна ce прошири кругот на спомениците од Струшко во кои ce 
открија непознати икони на Дичо зограф со објавување на две престолни 
икони од црквата на Св. Архангел Михаил од село Ташмаруништа, 
иконите, на Св. Јован Претеча и архангелот Михаил насликани во 1862

331год.
Теренските истражувања спроведени на широкото подрачје на 

Струшкиот регион, опфаќајќи ги и пределите на Дримкол и Малесија, 
овозможија да ce откријат над седумдесетина потпшпани икони од овој 
зограф, и упгге неколку кои со голема веројатност можат да ce 
атрибуираат како негови, но, поради одредени оштетувања авторските 
потписи не ce сочувани.
Овие истражувања покажаа дека присуството на Дичо зограф, односно 
неговите дела, во Струшко било подолготрајно, во периоди, опфаќајќи го * 54

329 К. Балабанов, По повод сто години од смрта на Дичо Крстев зограф <>(') село 
Тресонче, Музејски Гласник, 2, Скопје 1973,12

Е. Алексиев , Д и ч о з о г р а ф ,  Сопје 1997, 52; М. Георгиевски, Иконите од охридскиот 
опус наДичо Зограф, Охрид 1999,17
'51 Ц. Грозданов, Нови прилози за културата и уметноста od Х К век во западна 
Македонија, Прилози, Одделение за општествени науки, МАНУ, XXXVI, 2, Скопје 2005,
54, сл. 11-14
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времето на неговите први самостојни почетоци во 1845 год., преку 
периодот на неговиот творечки подем 1849-1853 год., до последните 
потпшпани дела од 1867 година.
Целини на фрескоживопис потпишани од овој зограф не откривме во 
црквите од овој регион.
Повеќето фреско ансамбли ќе бидат насликани од син му Аврам по 
неговата смрт во 1872/3 год., или пак предходно во годините околу 1845/7 
год. од една анонимна зографска тајфа која во Струшкиот крај ги слика 
фреските во црквите во Вишни и Подгорци332.

Најраното сведоштво за присуството на делата на Дичо зограф во 
Струшкиот крај е иконата на Воведение на пресвета БоГородица од 
истоимената црква во с. Јабланица.
Иконата е потпишана на грчки јазик и е датирана во 1845 година. Таа 
всушност е престолна икона која денес ce наоѓа на иконостасот поставена 
на влезните врати кои водат во просторот на ѓакониконот.
Останатите престолни икони на Христос, Богородица, Св. Никола и 
Вознесението на пророкот Илија ce изработени во 1843 год. од зограф 
Димитрија, кој исто така ce користи со грчки јазик, и претставува 
интересна појава во согледувањето на стилските движења на иконописот 
во Струшко во годините пред средината на XIX век.333 

Иконата на Воведението на Богородица ги содржи сите иконографски и 
композициски поединости карактеристични за сликање на овој важен 
настан од детството на Богородица, опишано во апокрифните текстови. 
Настанот ce случува во вестибилот на ерусалимскиот храм, надвишен со 
купола. Меѓу столпците во предниот план, ce насликани Јоаким и Ана која 
носи запалена свеќа во левата рака, како ja испраќаат малата Богородица 
кон свештеникот Захариј. Пред нив ce насликани ерусалимските девојки

332 За фрескоживописот на Аврам Дичов во црквите од Струшко, cf Б. Прентовска, 
Фреско-живописот на на црквата в Свети Н иколаг во село Присовјани- М алесија, 
Пелагонитиса 9-11, Битола 2000,117-129; Ц. Грозданов, Уметноста и култ урат а наХЈХ  
век во западна М акедонија, Скопје 2004,152-153,160-161. За идното сликарство на 
црквите во Вишни и Подгорци, според сопствени теренски истражувања. Истата 
работилница по завршувањето на работите во Струшкиот својата работа ja продолжува 
во Мариово и во црквата Св. Никола с. Манастир, 1848 год., ги слика престолвоите икони 
на тогаш поставениот иконостас, cf. Д. Коцо- П.Миљковик- Пепек, М анастир, Скопје 
1958, сл. 23-29
3о3 Според сопствени теренски белешки
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co запалени свеќи во рацете како ja следат Богородица, која исто така во 
десната рака носи запалена свеќа. Пред неа е првосвештеникот 
3axapHj(Zaxaplaç ) во одежда својствена на старозаветните свештеници со 
карактеристична капа на главата.
Над свепггеникот Захариј, во еден од прозорите на храмот е насликан 
пророкот Давид, a во горниот десен агол е насликана епизодата како 
ангелот ja храни малата Богородица.
Од друга страна забележителна е сигурноста и мајсторската вештина во 
сликањето на апокрифното сиже кое, подоцна постојано ќе биде 
повторувано со измени во распоредот на сликаните личности. Иконата е 
потпишана од Дичо зограф: хеф Zœrpacp ÔijÇo асо8 т8 TpeaovÇn. 1845 .

Иконата најверојатно е насликана по претходно примена порачка во 
работлницата-атељето на мајсторот во Тресонче.
Ce работи всушност за пополнување на репертуарот на иконостасот кој е 
почнат да ce вообликува во 1843 год. Иконата на Воведението сведочи за 
раните почетоци на самостојната зографска дејност на Дичо, тој истата 
1845 г., ги довршува започнатите работи на иконостасот во црквата во с. 
Росоки, ja презема нарачката за изработка на икони за иконостасот во 
црквата Свв. Петар и Павле во неговото родно село Тресонче и веќе 
заминува во Скопско каде наредните неколку години ќе развие силна 
сликарска активност.334

По неколку години, следниот ангажман на Дичо во Струшко го 
среќаваме во годините меѓу 1849 и 1853 год., кога ги слика иконите за 
иконостасот во црквата од с. Селци- Малесија, каде работите ги отпочнува 
во 1849, ги продолжува следната 1850 и 1851 год., a ги завршува во 1853 
год., кога го насликал и потпишал платното кое го затвора влезот над 
царските двери.
Во 1849 год., ja слика иконата на Богородица, од црквата во Вевчани a 
1850 год., иконата на Раѓањето на Богородида за црквата во село Дренок.

334 Ц. Грозданов, Почет оцит е на Д ичо зограф и икопостасот во селото Росоки, 
Прилози, Одделение за опиттествени науки, МАНУ, XXV1-2, Скопје 1994, сл.1-3;
Е Алексиев, Православен храм Свети А пост оли Петар и Павле село , Скопје
1995,26-30,4 -5; idem, Д ичо зограф, 8-9
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Сите овие икони ce настанати- сликани во рамки на една поголема 
нарачка, во време кога Дичо зограф изведува значајни сликарски 
активности во Дебарско- Реканскиот крај.335
Иконата на Богородица од Вевчани, како што веќе рековме ќе биде 
забележана и евидентирана од порано во рамките на проектите за 
евидентирање на икони од Македонија.336

Таа е всушност проскинитарна икона на која е насликана Богородица со 
малиот Христос. Богородица( Д\Р бу) е претставена како Царица со круна 
на глава, придружувана од двајца ангели носени на облак и сигнирани 
како Гаврил(г), и Михаил(м) кои со едната рака ja носат круната и ja 

крунисуваат Богородица, a во другата рака носат развиени свитоци на кои 
ce испшпани текстови посветени на Богородица. На свитокот на 
архангелот Гаврил е испишано: рддбисА râKw носиши носацјдго bcà, a на 
свитокот од архангелот Михаил: рддбисд гак-w еси црево сбддлифе.
Богородица на левата рака го носи Христос a со десната укажува на него. 
Тој е насликан во сив хитон и црвен химатион, со десната рака 
благословува a во левата го држи отвореното евангелие на кој е испишан 
текст, на словенски и грчки јазик: дуг гдснт! мдмн£ егшже рдду пфмд^ама вдго 

кКстити HiiqjbiA'.'h пфслдма.

Во долниот дел на иконата е сочуван натпис: придожисд скрбкок» гсндд цветд вт* 

пдтдтг ëA., како и потписот на Дичо зограф: : 1849, ^шгрдфт» дичо © село 

тресднче деворско.

Истата, 1849 година ja отпочнува работата на празничните икони за 
иконостасот на црквата Св. Атанасиј во с. Селце, наредната 1850 и 1851 
година ќе наслика и три престолни икони како и парчето платно кое ги 
затвора царските двери во 1853 г.
Сите икони Дичо ги слика за постарата црква која е подогната во 

годините пред средината на XIX век, и која подоцна ќе биде заменета со 
денешната понова црква градена во периодот од 1907 до 1911 год.

335 За фронологијата на работите на Дичо зограф во годините меѓу 1849-1853, cf. Ibid, 12- 
14
336 К. Балабанов, loc. eit.
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Сите икони од првобитната, мала црква ќе бидат пренесени и поставени на 
новиот иконостас кој ќе биде поставен во 1911 год. Сегашната црква 
посветена на александрискиот епископ Атанасиј, ce одликува со 
интересантна архитектура, посебно во повисоките сводни делови, и 
куполата која е градена од прачки и плит и потоа малтерисина. Во 
нејзината калота е насликана допојасната претстава на Христос 
седржител. Тоа е единствен случај на ваков тип градба во Струшкиот 
регион.
Инаку оваа е прв поголем ангажман на Дичо зограф во Струшко, во 
пределите на Малесија. За црквата Св. Атанасиј во Селце, тој ќе изработи 
16 икони за иконостасот, како дел од еден подолготраен договор кој ќе 
биде завршен по четири години.
Во 1849 година тој ги слика празничните икони:
Благовештението(Влгов'кцЈ€те престмА вчди), Раѓањето Христово( рожтво 
Хрстово) која е и потпишана, ^шгрлфт! смирети Дичо W село тресдиче aw/yva.. летд. 

Сретението(ср^тбт'б хрстово), Крштевање(стое ВгоАвлбте),(сл. 3) на која 

Дичо повторно ce потпишува, ^грдфт» смирети Дичо крвстевУчг Ш село тресднче. 

дwma. летд. Преображение(стое премиврджете), Лазарево Воскресевне 
(востдте лд̂ древо), Воскресение, односно Мироносици на Христовиот 
гроб(л\1р<5нос1ци), В ознесение ( в ecénïe хрстово) и Успение на Богородица 

(oycnéme престмд Едцм).
Исто така оваа, 1849 година, Дичо ќе ги наслика и иконите на Воведение 
на Пресвета Богородица(Введете престмд Бцдм) и иконата на Трите 
jepapcnCcTbixt три lepàpxwBT»).

Наредната, 1850 година ja слика иконата на Христовото Распетие(рдспАТ1е 

Хрстово), a 1851 год., ги слика и потпишува пресголните икони, 

Вознесението на пророкот Илија(огненосное востдте пророкд ил1д) потпишана 
awna. wçh. р8ки Дичд ^грдфл, поставена на вратите од протезисот, Св. 
Димитрија на коњ као го убива царот Калојан со четири сцени од своето 
житие насликани во долниот дел на иконата, св. Димитриј пред царот 
Максимилијан(стми сбдилми Ш црд мд^лшнд), св. Димитриј воден во затвор 
(ствш всдди вг темницб), Смрта, односно, прободувањето со копја(срми 
сбодош л  реврд его коти) и св. Димитриј го благословува Нестор (ствш иесторт!
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npïeMTi Ш ствш влдгословете ïï млвб) поставена на влезните врети од 

ѓакониконот.
Потписот на зографот неможе да ce види во целост поради рамката во 
која е сместена иконата, и само ce назира делот, и̂ т> рбки Дичд.. .. Иконата 
на Свети Ѓорѓија на коњ како ja убива аждајата (стми великомбченикт» 

гешргш) потпишана avvna ii'Çh. рбки Дичо ^итрдфт! u) село тресднче.

Во 1853 год., го слика големото платно кое ги затвора царските двери, на 
кое е насликана допојасната претстава на Христос во путир сигниран (Тс хс 

жи^ноддвцд) точно датирано со испишување на ден, месец и година, дшнг мцд 

бктомвр'™ : Тв ii'çh. рбки Дичд ^шгрдфт».

Оваа платно е редок, ако не и единствен сочуван примерок во 
творештвото на Дичо зограф, па и неговата важност е дотолку поголема. 
Неговите ученици и следбеници често ќе го повторуваат овој мотив во 
сликарството од последната четвртина на XIX век.
Во 1850 год., Дичо зограф ja слика иконата на Раѓањето на Богородица 
сигнирана на црковнословенски ( ржство npecrkiA вдцвО и грчки( Tlyéwricnç 

©t>ç 0к) 0 истата ja потпишува, rrçh рбки Димитр| ^грдфт» Ш тресднче дОпн.

Ова икона денес ce наоѓа во црква на Св. Богородица во селото Дренок. 
He сме сосема сигурни дека иконата првобитно била наменета за оваа 
црква, бидејќи таа е изградена некаде пред 1889 година, кога е поставен 
иконостасот и ce насликани престолните икони, годината 1889 год., е 
испишана и на парапетните дрвени плочи од иконостасот.337 

Карактеристично за оваа икона е билингвалното исшппување на 
сигнатурите, на словенски и грчки јазик.
Оваа појава во иконописот на Дичо зограф е веќе воочена и соодветно 
толкувана.338 Дичо бил образован зограф со висока книжевна и јазична 
култура и добро го владел словенскиот и грчкиот јазих, пгго допринело 
неговата работа да биде ценета кај нарачатели од високите граѓански 
слоеви кои го зборувале грчкиот јазик, особено Охридеката фанариотска

'?7 Во црквата во деловите на олтарната апсида ce сочувани и остатоци од 
фрескоживопис кој исто така потекнува од крајот на XIX век. Денеска единствено можат 
да видат архиереите Св. Никола и Св. Спиридон на северната половиона од апсидата.
'■'ѕ Ц. Грозданов, Белеш ки за Д ичо  зограф по поводсто и триесет Години од неговата
смрт, Прилози, одделение за ошптествени науки, МАНУ, ХХХШ1, Скопје 2002,6,17 ; 
Idem, Н ови прилози за култ урат а u уметноста od XIX  век во западна Македонија, 41-42
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средина. Билингвалните натписи во иконописот на Дичо зограф може да 
ce следат ce до средината на шеесетите години на XIX век, кога на 
градскиот Собор во Охрид во 1867 г., е донесена одлука за целосно 
отфрлуање на грчкиот јазик во богослужбата, што ce одразило и во 
уметноста односно во испишување на натписите врз фреските и коните.339 

Токму во Охридскиот опус на Дичо ce сочувани најмногу икони кои ce 
сигнирани или потпишани на словенски и грчки јазик,340 исто така вакви 
икони ce среќаваат и во скопскиот регион,341 по некоја икона сликана за 
иконостасот на соборната црква во Врање и Вевчани.342 

Како што веќе нагласивме периодот помеѓу 1849 -1851 год., е прв поголем 
ангажман на Дичо зограф во Струшкиот крај.
Тој ce вклопува во времето кога зографот по некулкугодишен престој и 
работа за црквите во Скопско 1845-1847 год., ce враќа во Тресонче и 
наредните неколку години интензивно работи за црквите во Реканскиот и 
Дебарскиот крај.
Тоа ce години исполнети со големи потфати и повеќегодишни договори за 
сликање на икони и живописување на цркви, Дичо ќе работи нарачки за 
угледни манастири и црковни високодостојници но и за повеќе селски 
цркви и поединечни нарачатели.343

339 Ibid, loc. eit.
340 Иконата на Богородица со Христос и светци во долната зона од црквата Св. Јован 
Канео потпишана двојазично,(Ц. Грозданов, Непознати и малку познати портрети на 
словенските учит ели во уметноста на XIX  век, Климент Охридски и улогата на 
Охридската книжевна школа во развитокот на словенската просвета, Скопје 1989,240, сл. 
4; М. Георгиевски, op. eit. кат. 1, иконата на Воведение на Богородица (1864) од црквата 
Св. Никола Геракомија е билингвално сигнирана, cf. ibid. кат. 35. Двојазично е испишан и 
потписот на Дичо на престолната икона на Христос(1862) од истата црква
( cf. В. Шекеровска, Ѕиднот о сликрст во и иконописот наД ичо  Зограф  во храмот  
Свети Н икола- Геракомија во Охрид, Зборник Средновековна уметност 3, Скопје 2001, 
253). Дичо двојазично ги испишува сигнатурите и на иконана Влегување во Ерусалим од 
иконостасот на црквата Св. Петар и Павле во Тресонче и иконата на Св. Јован Претеча, 
каде сигнатурите и текстот на свитокот пгго го држи светецот ce испишани на словенски 
и грчки јазик( cf Е. Алексиев, Православен храм Свеши апостолиц Патар и П авле село 
Тресонче, сл.5, сл. 13.)
341 idem, Д ичо зограф , кат. XXV, ce работи за иконата на св. Теодор Тирон од црквата Св. 
Апас во Драчево од 1858 година.
342 А. Давидов-Темерински, И коне Д ича зографа y  Саборној цркви Свеше троице y  
Врањ у, Иконе саборне цркве y Врању: Димитар Крстевич Дичо зограф, Београд 2001, 63- 
64,73,89; eadem, Byzance encore Vivante, Les Icônes de l'église cathédrale de Vanje, 55, 63. 3a 
двојазичноста на некои од престолните икони од црквата Св. Никола воВевчани, според 
своите теренски белешки.
343 Cf Балабанов, op.cit.12; Алексиев, op. eit. 12-14; Грозданов, Н ови прилози за  
култ урат а u уметноста od X IX  век во западна Македонија, 45-53
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Десетина години подоцна, во 1860 год., Дичо зограф повторно 
изведува нарачки за цркви во Струшко. За иконостасот на црквата Св. 
Никола во с. Брчево ja слика иконата на Исус Христос.
Тоа е престолна икона со допојасна претстава на Христос Седржител (Тс ус 
Бчедержителт») кој со десната рака благословува a во левата носи отворена 
книга со испишан текс: д̂ тз, есмт» cb’Kttj лл1рЅ : уодди помн ,̂ не итдт^ уодити во 
тмФ,, но имдтг mb'Ktti животившДЈован 8:12).

Во полето на долната рамка на иконата е испишан натпис со име на
донаторот, ПрИЛОЖИСА Гк р8кОК> ГОСПОИНТ! СТОИДНТј МДрКОВИЧТ! МбЧКДрг BTi п д м а т т * 

ërw. како и потписот на Дичо зограф, и̂ т» р8ки Дичд ^грдф-в: 1860 .
Оваа икона на Христос Вседржител покажува неверојатна сличност, која 
оди до потполна идентичност и копија со иконата на Христос Вседржител 
сликана за иконостасот на црквата во Врање.
Идентична е Христовата става, ликот, начинот на сликање и колоритот на 
одеждата, сигнатурата е потполно идентична како и натписот испишан на 
отворената книга која ja држи во рака. Иконите за иконостасот на 
црквата во Врање ce почнати на есен 1859 г., a ce довршени во месец април 
1860 година.344

Веруваме дека и двете икони ce работени истовремено во атељето на 
зографот во Тресонче, со веќе однапред примени нарачки и димензии, 
бидејќи по завршувањето на работите за црквата во Врање, Дичо својата 
работа ja продолжува во скопско сликајќи повеќе нарачки за соборната 
црква на Св. Богородица и црквата Св. Констатнтин и Елена, каде 
работите ги завршува во месец ноември 1860 год.345 

Остатанатите престолни икони од иконостасот на црквата во с. Брчево, 
Богородица, св. Јован Претеч, св. Архангел Михаил и св. Никола ce 
сликани во 1870 год., од зографот Јосиф кој ce потпиешал на иконата на 
Богородица, 1870. р8ки 'т>сиф б̂грдфт».

344 А.Давидов- Темерински, Иконе Дича зографа y Саборној цркви Свете Троице y  
Врању, 96; eadem, Byzance ancore Vivante, Les Icônes de Véglise cathédrale de Vranje, 86
345 Балабанов, op.cit. 14 ; Алексиев, op. cit. 49-50
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Најверојатно ce работи за фографот Јосиф Радев(ич) од Лазарополе, кој 
со братму Јаков ќе сликаат икони и фрески за црквите во Струшко во 
годините по 1870.
Браќата Радеви истата, 1870 ги довршуваат иконите за иконостасот во 
црквата Св. Архангел Михаил во с. Ташмаруништа.346 

За оваа црква во с. Ташмаруништа, Дичо во 1862 год., ќе наслика две 
престолни икони, св. Јован Претеча (стми Iwanht» предтеч^) и архангел 
Михаил (дрх̂ трдтигт* лнхдилт»).347

Оваа е период кога зографот тежшптето на својата работа го пренесува во 
Охрид, и каде наредните неколку години ќе развие силна зографска 
дејност, сликајќи икони и фрески за повеќе охридски цркви.348 

Својата зографска работа во Охрид ja продолжува до последните години 
од своето активно работење, кога во 1866 год., го обновува иконостасот на 
црквата Св. Богородица Перивлепта, и на парапетните плочи слика 
неколку старозаветни композиции.349

Нашите теренски истражувања во Струшкиот регион покажаа дека 
Дичо зограф последните години од својата интензивна зографска дејност 
освен во Охрид, ja исполнува со сликање на икони за црквите во 
струшките села, Боровец, Вевчани и Горна Белица. Ce работи за поголеми 
целини, за црквата во селото Боровец слика петнаесет празнични икони, a 
за црквата Св. Никола во Вевчани го слика целиот иконостас со над 
четириесет икони.

Црквата Св. Богородица во с. Боровец е една од постарите цркви во 
Струшко изградена кон средината на триесетите години на XIX век. 
Единствен пишан извор за црквата е долгиот натпис испишан над 
престолните икони по целата должина на иконостасот. Натписот е 
испишан од Дичо зограф во 1867год., и содржи важни податоци за 
историјата на оваа црква низ ХЗХ век, и ja дава целосната хронологија на 
насликување на иконоастасот. tà̂ BOAémw/vv'h оцд посп^иштемт» снд,

346 Грозданов, op. cit. 54
347 Ibid, loc. cit. сл. 11-14
d4S Алексиев, op.cit. 50-52; Грозданов, Блеш ки Д ичо по повод сто и триесет
години од неговата смрт, 13-18; Георгиевски, ор. cit. 8-10; В. Шекеровска, op. 248-256;
349 Алексиев, op. cit. 52; Георгиевски, op. cit. 9
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coBepLuénïeAVh CTArw д^а, céfi Бжécтв6нïи хрдллг č>\fcn6Hie престмА Бдчм, воадвижесА w 

wcHOBÀHÏe вс> л€то 1836: вс> времА епитропд гнд ЛЛ.итре шбмииовт!, со сето село 

п о м ф ш ш ц м : ••• cé овн ови  и ce покренд ПОКрОВОТТѕ И прIZNIMKU ïkohh во врвл\д ГНД ГечОрГЃА 

тдневУчт! шблшовт»: т«гд веше епитротк во л€тс> 1867: дпр|д: 4:

Прд^тчкд дпсли рбки Дичд ^итрдфд.

Од натписот дознаваме дека црквата е изградена во 1836 г., во време на 
епитропот Крсте Шуминов со средства и помош на селото, a подоцна, во 
1867 г., црквата била обновена, кровот подигнат и за иконостасот биле 
нарачани празнични икони кои ги насликал Дичо зограф, и кои на 
иконостасот биле поставени на 4. април 1867 година.
Престолните икони ce сликани во 1838 годвна, која заедно со годината на 
градењето 1836 г., е испишана над царските двери.
Нив ги слика една сликарска работилвшца која претходно во 1836 год., ги 
зографисува престолните икони во црквата Св. Никола во с. Подгорци, и 
1837 г., престолните икони во црквата во с. Лабуншпта.350 

Дичо зограф насликал петнаесет празнични икони, како и иконата со 
претстава на Христовиот Убрус поставена над царските двери.
Тој самиот на иконата на Христовото Воскресение ке запише: аи : 15 
прд̂ н.. .. оврд̂ и писд смирети Дичо ^грдфт» u) AéEopcKO седо Tpécan4e 
крќчтевУчт!. 1867: феврбдр: 25

Во 1867 год., Дичо ке ги наслика празничните икони, Благовештение 
( Елгов^фете престмА ЕдцвО, Христовото Раѓање( ржетво хрстово), Сретение 
(стр’Ктете гсдне), Крштевање( стое вгоАвлете), Преображение( преишрджете 
XpcTôEiw), Лазарево воскресение(востдн1е лд̂ древш), Влегување во Ерусалим 
( nB'ÏTOHocïeхстово), Воскресение(д/пр«>н<ѓ...), Томжното неверство(wcА^дте 

0w/wïno), Преполовување на празниците(препс>л<>ветд пАтдесдтничк|) Светата 

Триоица(стдА троцд), Светиот Убрус (ствш %Bp8oi), две композици 
посветени на Богородица, Раѓањето на Богородица( ржство вдцм), и 
Воведение( bt̂ oat* во хрдлгв престмА БдцАб), како и иконите на Воздигнување 
на чесниот крст( Еоздвижете крстд), и една сосема ретка претстава на 
Осветување на црквата Св. Ѓорѓија во Кжев(и>сцГете хрдл\д c-rarw 
великоллбченикд Геиѓрпд иже вг KïeB'k).

350 Според сопствени теренски белешки
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Дичо покрај вообичените претстави на сцени од циклусот на Големите 
празници, за иконостасот на оваа црква го слика Христовиот Убрус, тема 
која ретко ja слика како мотив при декорирање на иконостасни целини 
што ce однесува и за иконата на Воздигнување на чесниот крст. Но, пак 
темата на Осветувањето на храмот на Св. Ѓорѓија во Киев, е 
исклучителна и неа Дичо ќе ja повтори непгго подоцна кога ги слика 
празничните икони за иконостасот на црквата Св. Никола во Вевчани.
Две од празничните икони ce посветени на патронот на храмот, св. 
Богородица и го прославуваат нејзиното Раѓање и Воведение.
Што ce однесува до иконографијата и стилот, односно квалитеттот на 
иконописот, тој е на високо ниво и може да ce вброи во редот на неговите 

подобри остварувања. Во оваа зрела фаза од творештвото на Дичо, е 
воочлива појавата на едно рутинско сликање и користење на веќе многу 
пати повторени иконографски обрасци кои дефинитивно ги вообликува 
при работата на големиот иконостас во соборната црква во Врање 
( ноември 1859- април 1860 год.,).

Оттогаш, па ce до крајот на својот зографски ангажман, често ги 
повторува со задржување на едно високо ниво на сликарствот и стилот. Ce 
забележува дека и поред разгранатата и посгојана работа со примање на 
нови нарачки уделот на неговите ученици е минимален и скоро воопшто 
не ce забележува врз неговите икони работени ce до последните 
потпишани во црквата Св. Ѓорѓија во с. Белица- Кичевско од месец 
септември 1868 година.351

Високото ниво на иконописот е забележителен и кај последната 
голема нарачка која Дичо ja има за црквата Св. Никола во Вевчани. Освен 
четириесетина икони за иконостасот тој ќе наслика и една икона на 
Богородица со Христос, која не е потпишана но по стилските и 
иконографските карактеристики ja атрибуираме како дело на Дичо 
зограф.
Тој работата врз иконите за иконостасот од Вевчани ги започнува веднаш 
по завршувањето на лразничните икони од црквата Св. Богородица во с.

351 С. Цветковски, Иконите наДичо зограф од црквата Св. Ѓорѓија с. Белица- Кичевско, 
прилог кон хронологијата на последните потпиешани дела, Зборник, Средновековна 

уметност 6, Музеј на Македонија, (2007), 219 -228, сл. 1-8
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Боровец. Веќе видовме дека Дичо самиот во натписот на иконата на 
Христовото Воскресение запишал дека работите ce завршени на 25. 
фебруар 1867 година, од потписите и натписите на престолните икони од 
црквата во Вевчани дознаваме дека тие ce завршени помеѓу 19 и 31 март 
1867 год., a веднаш потоа ce сликани празничните икони и Деизисот со 
апостолате.
За иконостасот на црквата Св. Никола во Вевчани, Дичо наслкал осум 
престолни икони. Од десната страна на царските двери ce иконите на 
Христос Цар и велики архиереј(1с цјућ цдрствбкчрихт! и великд дрререи), 

седнат на раскошен престол, облечен во црвен сакос, омофор, 
надбедреник, со архиерејска митра на главата. Со десната рака 
благословува a во левата носи отворена книга со испишан текст на 
словенски и грчки јазик: 'ѓа̂  есмт» пдстмрв доврш: пдстмрв доврвш д8ш8 свок> 

полдгдетт» 7,л овцк1.( Јн. 10,11) Под нозете на Христос е испишан потписот на 
Дичо, H7,Ti рбки Дичд ^грдфд Ш деворско село тресднче. 1867 л\дртт»: 31:

Јован Претеча- Кефалофорос, чија сигнатура е скоро целосно оштетена, е 
претставен допојасно, облечен во црвен мелот и зелена наметка, со 
десната рака благословува a во левата ja држи високата чинија со 
отсечената глава, крст и развиен свиток на кој е испшпан текст на 
словенски и грчки јазик: покдитесА, привдиживосА чдрствУе невесное (Мт.3,2).
На долната рамка од иконата е испишан тропар посветен на светецот: 
тропдрт* ctomSTw. Глдсг: в: плматтј прдведнлгш с% по^вдлдми, тев^же довлетт! 

свид^телство гсдн  ̂предтече, покд̂ длвсса еси воистиннб И пророкшвЋ чести^ишш, 

raKW и Eli стрбА\‘П1 крстити сподовилсА бси пропов^днлго т^мже 7,л  истиннб пострдддвт,

рДдбдСА, ВЛГОвИсТИЛТ! 6СИ Исбфк1МТл ВГД 1ДВЛДШДГФСА ПЛОТПО, В̂ ЛЛЛКЧјЈДГО rp'ÊX11 Л\ЈрД,

и поддкЈЦЈАго ндл\тл вблт‘|о ллилостт»352, a под чинијата со отсечената глава е 
испишан потписот на зографот, рбки Дичд ^шгрдфд Ш деворско седо тресднче: 

1867: мдртд 22.

352 Истиот тропар е испишан на иконата на Јован Претеча- Кефалофорос во црквата Св. 
Никола, с. Кичиница, Гостиварско, cf Ц. Грозданов, Н ови прилози за култ урат а и 
уметноста od XIX  век во западна Македонија, Прилози, одделение за општествени науки, 
МАНУ, XXXVI2, Скопје 2005,46, сл. 9-10; како и на истата икона од Соборната црква во 
Врање, cf. A. Даидов- Темерински, И коне Д ича y  Саборној цркви Свете Троице y
Врању, 31; eadem, Byzance encore Vivante, 25.
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Ha иконата Вознесението Христово(Ес>^несеме хрстово) сигнирана и на грчки 

јазик (KANAAHOIS TY XPIETOY ), ce претставени Богородица и 

апостолите како со подигнати раце и глави гледаат кон Христос, над нив 
ce двајца ангели со свитоци во рацете, a во горниот дел е Христос во 
светлосна мандорла носена од двајца ангели.
Во долниот дел од иконата со црна боја е потписот на зографот, р8ки 

Дичд ^шгрдфд vD деворско сел<5 тресднче, 1867 ллдрт 19.

Од другата страна на царските двери ce претставени Богородица царица 
(мтрт» Е ж 1а  в с а  црицд) седната на престол со круна н главата, кратко жезло 

во десната рака, a со другата го држи малиот Христос седнат на нејзиното 
колено, кој со десната рака благословува a во левата носи отворено 
евангелие со испишан текст: Дхт» гдн^ ндми^ еѓшже рдди п ф м д^длла. В о долниот 
дел на иконата е потписот на Дичо зограф, и̂ т» р8ки Дичд ^шгрдфд Ш деворско 

село тресднче: 1867: мдртт! 30:

До иконата на Богородица е претставен св. Никола(сгвш шкодди , ô ayioç 

NiKo^àoç), допојасно во богато декопирана архиерејска одежда, со 
архиерејска митра на главата, омофор околу вратот и голема панагија на 
која е нас нбликан Христос со јагае околу вратот што го носи.
Со десната рака благословува а во левата држи отворена книга со 
испишан текст: Рече Гдт! д 'Çh.ccmti пдствфТЈ доврвш пдствфт! доввш д 8 ш8 свок» 

П0ЛДГД6ТТ1 \ \  ОВЦН1.(Мт. 5, 14).

Истиот текст е испшпан и на грчки јазик.
Носени на облаци, му приоѓаат Христос со евангелието во рака и 
Богородица со омофорот.
Во долниот дел од иконата во три медалјони ce насликани три сцени од 
житието, односнно чудата на св. Никола.
Избавување на трите девојки од блуд (ст: нжодди ввергдА сревреники вт» дод\8 

и̂ вдви д^вичв! vö бл8д д .) , св. Никола го спасува бродот од демонското 
потопување (ст: тколди и^вдви кордвблт» vö потоплешд AéMoiic^ro), и св. Никола 

ги спасува тројцата мажи од погубување (с: тколди и̂ влви три л\8жи vö л\ечд). 

Меѓу медалјоните е испишан тропар посветен на светецот на словенски и 
грчки јазик: тропдрв глдсв: д : Прдвило в€рв1 A бврд^ кротостн воадерждшА 

о^чителд, гавитд стддб твоел\8 гдж 6В6ЦЈ6И истинд, cerw рлди стдждлт» бси смиретем
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BM CW KA A , НИфеТОК) БДГДТЛА 046“СфбНОНЛЧЛЛНИЧе НЖСЛДе МФЛИ х р с тд  Егд  СПДСТИСА 

дЅшД/Wh ЧДШММТј. 353

Под овој тропар, во истиот медалјон е испшпан и потписот на Дичо, 
рбки Дичд ^шгрдфд 1867: мдрт: 25:

Преображение Христово( npewBpAJKéme хрстово, fj pexapôpqxocaç tov хрштоп), 

икона која ја одликува извонредна композиција, Христос во светлосна 
мандорла носен на облак, од страните пророците Илија( пророкт» илк) и 

Моисеј ( пророкт» мипгсеи).

Во средината на композицијата ce насликани две епизоди поврзани со овој 
настан, Христос ги благословува апостолите Петар, Јован и Јаков (дпсли  

с ^ о д А ф е  со стрд)(ол\Т1 ^рстфст» блгослов ACTTi и^т» ) и Христос им ја покажува 
Таворската гора на апостолите ( ^ p e r o n i  пока̂ Ѕа Bé p^ ii горта  т р е м и  дпслом т»).

Во долниот дел ce насликани апостолите Петар, Јован и Јаков паднати на 
земја заслепени од силината на таворската светлина.
Тука е исшппан и натписот, ü'Çh рбки Дичд ^шгрдфд Д) деворско село тресднче. 1867 

мдртт^О:
Ј1ево од вратите на протезисот е иконата на св. Наум Охридски( с т м и  na8a\% 

ч б д о тв о р е ц -и ), кој е претставен фронтално во цел раст, облечен во монашка 

одежда со игуменска бројаница во десната рака со која и благословува а во 
левата носи отворен свиток со испишан текст: о у п о в д м е  /vvoè бцт», п р и в ^ ж и ф е  

М 0 6  c u t  покровг м б и  с т м и  т р о ц е  е т д А  слдвд т е с К .

Крај нозете на светецот е потписот на зографот, но сега даден во скратена 
форма само со тшцијали, 1867. л\дрт 27. д":

Останатите престолни икони, архангелот Михаил од вратите на 
протезисот, архиѓаконот Стефан од вратите на ѓакониконот, како и 
иконата св. Ѓорѓија како ја убива аждајата ce сликани во 1875 год., од 
зографот Никола Крстевич од Лазарополе: 1875. рЅки нжолдд кргстичг 

^грдфт» от деворско село лд^дрополе.353 354

353 Истиот тропар е испишан на иконата на Св. Никола од црквата во Кичиница, cf 
Ц. Грозданов, loc. cit., сл. 7-8 ; како и во Соборпата црква во Врање, cf Давидов- 
Темерински, Иконе Диче зографа y саборној цркви Свете Троице y Врању, 45; eadem, 
Byzance encore Vivante, 37
354 Според сопствени теренски белешки
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Освен седумте престолни икони, Дичо зограф за иконостасот ќе 
наслика и осум празнични, иконата на Деизисот и иконите на дванаесте 
апостоли. Дрвената конструкција на иконостасот условила празничните 
икони заедно со апостолите и Деизисот да бидат распоредени во една зона, 
така да средишниот мотив над царските двери е композицијата на 
Деизисот со Христос во средината, Богородица и Јован Претеча од 
страните, насликани на една поголема икона.
Околу оваа централна претстава на Деизисот, уште еднаш е претставен 
Јован Претеча, a зад него, на јужната страна за Јован ce насликани 
апостолате и евангелистите Матеј и Лука како испишуваат отворени 
книги придружувани од симболите, орелот и телето. Зад нив ce 
апостолите, Павле кој во рацете држи кутија со затворени свитоци, Симон, 
Вартоломеј и Тома со свитоци во своите раце.
Во продолжение доаѓаат три празнични икони на Сретението, 
Благовепггението и Преображението Христово.
На спротивната страна, зад претставата на Богородица е апостолот Петар, 
апостолите и евангелисти Јован и Марко зад кои ce насликани симболите 
ангелот и лавот, (сл. 18) a зад нив апостолите Андреја, Јаков и Филип.
Во продолжение ce празничните икони на Христовото Крштевање, 
Обрезание, Христовото Раѓање и иконата на Осветувањето на храмот Св. 
Ѓ орѓија во Киев.
Од раката на Дичо зограф ce и шесте целивни икони на Христос, Јован 
Претеча, св. Никола, Христовото Преображение и Воснесение, како и 
иконата на св. Наум Охридски, сите со помал формат, поставени пред 
престолните икони.
Времето на сликањето на овие икони е забележано со натпис на иконата 
на апостолот Петар, од кој cera, единствено може да ce прочита Ш дерворско 

село тресдиче. 1867.

Последното потпишано дело на Дичо зограф кое успеавме да го 
идентификуваме во црквите од Струшко е иконата на Христос Велики 
архиереј од црквата Св. Климент во селото Горна Белица. Христос во 
одежда на архиереј, црвен сакос, омофор и архиерејска митра на гравата,
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седи на раскошно декориран престол опкружен од Богородица, Јован 
Претеча и апостолате.
Во долнио дел на иконата ce насликани неколку светци, св. Петка (т| ауш 
жхраокдуа) св. Наум(о àyioç Naoop), свв. Константин и Елена (о àyioç 

Kcovg-tovtIvoç,  ̂ayia Eàcvî|) како меѓусебе држат голем крст и св. Стилијан 
( ô àyioç Et'DÀ.uxvôç).
Иконата е потпишана и точно датирана, рбки Дичд 1867 љтбсто'.
30:
Иконите на Дичо зограф, сликани во првата половина од 1867 год., 
можеме да ги вброиме меѓу неговите последни дела настанати на крајот од 
една извонредно диманична, и скоро неверојатно продуктивна зографска 
кариера. Од средината на оваа, 1867 год., неговата продуктивност видно ce 

намалува, и познати ce само неколку икони завршени и потпишани во 
месец август и декември за црквите во градот Кула и с. Градец, кај Видин, 
во Бугарија.355

Неодамна во селото Белица -Кичевско, ги откривме неговите засега 
последни потпишани икони од месец септември 1868 година.356 

Гледано низ хронологијата на Дичовиот иконопис, неговиот ангажман во 
Струшкжот крај бил долготраен, во периоди, и може да ce следи од самите 
почетоци (1845г.), до годините на подемот (1849-51) и творечката зрелост 
(1860-1862) па ce до неговите последни активни творечки години, и 
последните потпишани дела ( 1867 г.)
Истражувањата на икнописот на Дичо зограф во Струшкиот крај, 
резултатите и сознанијата до кои дојдовме, претставуваат значен прилог 
кон поцелосно согледување на негово творештво, како и воспоставување 
на многу појасна и посигурна хронологија на неговите дела, особено од 
последните години на неговата зографска работа.
Ce покажа дека пределите околу Струга, особено Дримкол и Малесија, 
покрај Охридскиот, Скопскиот и Дебарско-реканскиот регион, ce значаен 
пункт во неговата разграната и исклучително богата зографска кариера.

355 А. Василиев, ДичоЗограф, Македонска мислт>, кн. 7-8, Софин 1946,383; Idem,
Бтзлгарски в^зрожденски мапстори,Софил 1965,186-187.
'56 С. Цветковски, op. cit. 219-228
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Неговите престолни и празнични икони за иконостсот во с. Селци од 
1849/53 год., и поединечните икони од Вевчани (1849 г.) и Дренок (1850 г.) 
ce настанати во рамки на една повеќегодипша работа во Дебарско- 
реканскиот крај, проследена со бројни нарачки за иконостаси и една 
голема целина на фрекоживопис во црквата св. Ѓорѓиј во с. Раичица. 
Периодот на неговата сликарска зрелост и творечки зенит од почетокот 
на шеесетите години е одбележан со неколку престолни икони за црквите 
во селата Брчево (1860 г.) и Ташмаруништа(1862 г.), додека последната 
година од неговата активна работа, е врзана исклучиво за црквите во 
Струшко.
Скоро половина година, некаде до крајот на месец мај 1867 год., Дичо е 
целосно ангажиран со сликање на празничните икони за иконостасот на 
црквата во с. Боровец, кои, самиот ги поставува на 4. април, и веднаш 
потоа продолжува со сликање на четириесетина икони за иконостасот на 
црквата Св. Никола во Вевчани, каде работите ги довршува кон крајот на 
месец мај.
На 30. август 1867 г., Дичо ja потпишал последната икона сликана за 
црква во Струшко, иконата на Христос Велики архиереј од црквата Св. 
Климент во с. Горна Белица.
Обемот на остварената работа и бројноста на насликаните икони 

дозволуваат да ce издвојат и некои тематски и иконографски 
карактеристики на неговиот иконопис во Струшко.
Во црквата Св. Атанасиј во с. Селце, основниот репертуар на 

престолните икони е провшрен со сликање на иконите на Вознесението на 
Св. Илија, св. Ѓорѓија на коњ како ja убива аждајата, св. Димитрија на коњ 
како го убива царот Калојан со сликање на четири сцени од житието на 
светецот во долниот дел на иконата.
Сликањето на циклусот на Св. Димитрија е еден од ретките, ако не и 
единствен циклус на овој светец сликан од Дичо зогрф. Избраните сцени 
доследно ги следат упатсвата од неговата Ерминија, св. Димитрија пред 
царот Максимијан, Водењето на св. Димитрија во затвор, Војниците го
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прободуваат светецот со од копја пред кулата (затворот) и последната 
сцена св. Димитрија од затвор го благословува Нестор.29 

Сликањето на св. Ѓорѓија на коњ како ja убива аждајата, односно св. 
Димитриј на коњ како со копје го прободува царот Калојан, скоро 
секогаш е дополнето со сликње на момчето со ибрик и крпа зад грбот на 
св. Ѓорѓија, и епископот Кипријан зад грбот на св. Димитрија.30 

Сликањето на овие две фигури ce врзува со чудата што ги направиле 
двајцата светци. Младото момче зад грбот на св. Ѓорѓија е всушност 
илустарација на едно од неговите постхумни чуда, момчето кое служело во 
амамот на новиот газда во османлиското заточение и кое светецот на 
чудесен наин го избавува.31

Сликањето на епископот Кипријан е исто така опшпано во Ерминијата на 
Дичо, и исто така ce однесува на едно од постхумните чуда на св.
Димитрија кој епископот на чудесен начин го ослободува од османлиско 
заточение.32

Во истата црква е сочувано и сликаното платно- катапетазмата со 
претстава на Христос Животодавец, кое некогаш го покривало влезот над 
царските двери, и кое засега е единственото познато во опусот на овој 
зограф.
За сликање икони на медиум кој не бил вообичан и не така често 
користен, no ce изгледа дека Дичо веке предходно го има видено кога го 
усовршувал зографскиот занает кај своите учители Михаил и 
Димитрија(Данил) Анагности за време на наивната работа во манастирот 
Св. Јован Бигорски. Во ризницата на манастирот ce сочувани две големи 
платна сликани од двете страни, кои, своевремено имале(функција) 
претставувале бајраци насликани од Михаил и синму Димитија(Данил).
На едното од тие платна-барјак, на едната сграна е насликана 
композицијата на Усекованието на Јован Претеча, a на другата е 
претставата на архангелот Михаил во цел раст во убаво декорирана

29 A. Василиев, Ерминии, ТехнолоГил и иконографил, Софил 1976,127
30 Во оваа прилика би укажале само на неколку икони кои секогаш содржат одреена 
беспрекорност на композиција и чистота на стилот со кои ce сликани.
31 A. Василиев, op.cit. 127
32 ibid, loc.cit.
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панцирна кошула и наметка одозгора, со високо подигнат меч во едната и 
отворен свиток во другата рака. Посебно е важна претставата на 
Усекованието на Јован Претеча, насликана беспрекорно и можеби 
претставува една од најубавите сликани работи на таткото и синот 
Анагности.
Од друга страна тоа парче патно- барјак всушност ja има претставата на 
манастирската слава, односно, посветата на манастирот на празникот на 
Усекованието на Јован Крстител( 1 1.IX)
На другото парче платно-барјак е насликано Раѓањето на св. Јован 

Претеча од едната страна и архангелот Гаврил од другата. И двете платна 
од Бигорскиот манастир ce скоро со приближна големина како и платното 
од црквата Св. Атанасиј во село с. Селци.
Вообичајниот репертоар на празничните икони од црквата во с. Боровец, е 
дополнет со сликање на иконата на Христовиот Убрус поставена над 

царските двери, и сликање на иконата на Осветувањето на храмот Св. 
Ѓорѓија во Киев.
Оваа тема е исклучително ретка и Дичо само уште еднаш ќе ja наслика за 
иконостасот на црквата во Вевчни.
Неговиот сликарски прирачник- Ерминијата, не дава текстуална 
предлошка по која би ce вообличила оваа интересна тема. На мислење 
сме, дека овие две икони од Боровец и Вевчани, треба да ги сместиме во 
група на икони на кои исто така ce насликани светци чиј култ е поврзан со 
Киевска Русија, a заедно чинат една интересна Целина во творештвото на 
Дичо Зограф.
Ce работи за иконата на која ce насликани света Јулита со малиот Кирик 
во рацете и св. кнез Владимир, кој е сигниран како рдвнодпСсОсСтсОлт» великтИ 

KNAÇh Елддилмр нлречеиг вс> с(ве)тое крешете Едадш. која денес ce наоѓа во 
галеријата на икони на Музејот на Македонија, но која своевремено 
припаѓала на иконостасот на соборната црква Св. Богородица во Скопје.33 

Кнезот Владимир е поврзан со постаарата историја на Киевска Русија, тој 
е владетел кој ќе го прими христијанството како единствена религија и

33 А. Василиев, op. cit.183; В. Поповска-Коробар, Икони од Музејот на Македонија, 
Скопје 2004,333, кат. 200
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своЈата држава ja внесува во редот и хиерархиЈата на средновековните 
христијански држави. Тој самиот на крштевањето во 988 год., ке го прими 
христијанското име Василиј, по тогашниот византиски цар ВасилиЈ' П. Во 
периодот непосредно no примањето на христијанството, од Kpaj’oT на X и 
целиот XI век во Киев ќе ce подигнат неколку цркви, но ниедна од нив 
нема да е посветена на Свети Ѓорѓи.34
Сепак сме на мислење дека како текстуална предлошка за сликање на 

двете теми, Киевскиот кнез Владимир и Осветувањето на црквата Св. 
Ѓорѓија во Киев, ce Минеите и евангелијата со Минеи, печатени во 
Киевско-печерската лавра кои во текот на XVIII и XIX век, ќе пристигат 
од Киев, во кои што под 15. VIL ce слави успението на Киевскиот Кнез 
Владимир, одбележано со идентичен текст кој' како сигнатура ja читаме на 
иконата од Скопје.
Истото ce однесува и за осветувањето на црквата Св. Ѓорѓи во Киев, која 
во минеите печатени во Киево-Печерската лавра ce слави на 26. XI, и каде 
исто така текстот на празникот од минејот е идентичен со сигнатурата на 
иконата на Дичо од Боровец и Вевчани.
Користење на овие текстуални предлошки за Дичо не претставувало некој 
поголем проблем бидејќж тој можел да ги користи во библотеката на 
манастирот Св. Јован Бигорски, каде често самиот претстојувал и во 
одреден период го учел и усовршувал зографскиот занает кај Михаил и 
Димитар Анагности од Самарина.
Но не е исклучено тој самиот да поседувал еден таков пролошки минеј, 
или пак Евангелие со минеј, бидејќи е познато дека Дичо уште во своите 
рани самостојни почетоци, на една икона на Богородица со светци ќе го 
наслика ликот на св. Теофил Печерски, големиот подвижник на оваа 
лавра.

34 За Киевскиот кнез Владжмир и неговата улога во историските настани од крајот на X 
век, како и неговата улога во примањето на христијанството и покрстувањето на русите 
cf. Г. Отрогорски, Кијевски кнез Владимир и Византија, Византија и словени, Сабрана 
дела IV, Београд 1967,137-158 ;
За најстарите црковни градби во Киев од крајот на X и XI век, црквата на кнезот 
Владимир Св. Богородица и црквата на неговиот син и наследник Јарослав, Св. Софија, 
cf. В.Н. Лазарев, Древнерусские мозаики и фрески XI-XVвв., Мосва 1973,21-22.
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Најпосле, како една своевидна потврда за изнесената теза, би додале упгге 
еден аргумент.
На двете икони од Боровец и Вевчани пред западната фасада на црквата 
Св. ѓорѓија во Киев, Дичо го слика св. Алимпиј столпник. Во минеите 
печатени во Киевско-печерска лавра под истиот ден (26. XI) заедно ce 
прославуваат св. Алимпиј Столпник и Осветување на храмот Св. Ѓорѓија 
во Киев.
Но оваа сепак ce однесува само на текстуална предлошка која Дичо no ce 
изгледа ликовно сам ќе ja вообличи барајќи најблиски иконографски 
прототипови. За кнезот Владимир ги наоѓа во схематографијата на 
Христифор Жефаровиќ која веќе му послужила како сликана предлошка 
во сликање на српските средновековни владетели и секако св. Јован 
Владимир, чии претстави од сликарството на XIX век ce идентични со 
претставата на св. Велики кнез Владимир Киевски.

Што ce однесува до втората тема, Осветувањето на храмот Св. Ѓорѓи во 
Киев, мислиме како една од можните прототипови е композицијата на 
Воздигнувањето на Светиот Крст, тема која Дичо често ja слика при 
вообликување на поголеми иконостасни целини.
За големиот и многу расчленет иконостас на црквата Св. Никола во 
Вевчани, Дичо, тематиката на престолните икони ja проширува со 
сликање на иконите на Христовото Преображение и Вознесение, како и 
сликање на св. Наум Охридски.
Треба да ce нагласи дека и сите целивни икони со мал формат ce исто така 
сликани од неговата рака што не е честа појава во неговата зографска 
работа. Како една од аналогиите за сликање на малите целивни икони е 
иконостастот на соборната црква во Врање.35

Посебно би ja издвоиле иконата на Христовото преображение, која 
покажува голема наративност во претставувањето на овој евангелски 
настан врзан за Христовиот земен живот. Освен вообиченото сликање на 
самиот настан на Преображението, каде Христос е насликан во светлосна 
Мандорла на врвот од гората Тавор, придружуван од пророците Мојсие и

'5 А. Давидов-темерински, Иконе саборне цркве Свете Троице y Врању, 103-114; eađem, 
Byzance ancore Vivante, 95-104
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Илија кои ги толкуваат божјите закони, и заслепените и на земја паднати 
апостоли во долниот дел на иконата, посебно ce издвојува средишниот дел 
од иконата.
Во оваа зона ce насликани две епизоди врзани непосредно пред и после 
Преображението. На едната страна е Христос со тројцата апостоли како 
со подигната рака им го покажува врвот на гората Тавор : Хрстосљ, покд^бд 

верх  ̂ го р м  треми. д п о с л о м г , a на десната страна, под гората Тавор Христос ги 
благословува апостолите: дпсли с х о д А ф е  со  ст р д х о м т ! Хрстогв б л д г о с л о в а с г в  ихт». 

Колку што нам ние познато, ваква наративност во претставувањето на 
оваа копозиција во иконописот на Дичо не ce среќава.
Сликањето на Словенските светци, чии култови ги негувала Охридската 
архиепископија е посебно поглавје во обемното дело на овој зограф.
Дичо Словенските учители и нивните ученици ги слика во неколку 
иконографски варијанти, групирани во посебна композиција на 
Седмочисленици, понекогаш дополнувана со ликовите на св. Еразмо 
Охридски и св. Јован Владимир, но посебно место им дава на ликовите на 
св. Климент и св. Наум Охридски.36

Што ce однесува до застапеноста на овие двајца светци во иконогшсот на 
Дичо во Струшко, ce забележува дека ликот на св. Наум е повеќе сликан 
во однос на ликот на св. Климент.
Ова тенденција не е особена само за делото на Дичо, туку ja следиме и кај 
другите зографи, ученици или следбеници на Дичо кои ќе сликаат во 
Струшко во втората половина на XIX век.
Освен престолната икона на св. Наум од иконостасот на црквата во 
Вевчани, и малата целивна икона, неговиот лик Дичо го слика на уште две 
икони со претстави на Богородица придружувана со повеќе светци, едната, 
исто така од црквата Св. Никола во Вевчани, a другата од црквата св. 
Ѓорѓија во Струга, кои по нивната програма, иконографија и пред ce 
стилски белези ги препишуваме на овој зограф.
Ликот на св. Наум, Дичо ќе го наслика и на иконата Христос Велики 
архиереј од црквата Св. Климент во Горна Белица.

36 Ц. Грозданов, Умешносша u кулшураша на XIXвек во заиадна Македонија, passim
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Овие пет лика на св. Наум Охридски ce сликани во иконографија која е 
својствена за ликот на овој светец.
Тој е сликан со црна кратка коса, и црна долга брада, во монашка одежда, 
темно сина или темно зелен мантија, аналаф на градите, кукул околу 
вратот, и на примерите од Вевчани со бројанца во едната рака a во другата 
носи свиток со испишан текст.
Овој текст: Надежта е мојот Отец, прибежиште мое е Синот, занггита моја 
е Светиот Дух, Света Тоице слава ти- е всуншот текст кој во Ерминијта на 
Дионисиј од Фурна е и Ерминијата на Дичо зограф е одреден за свитокот 
на св. Јоаникиј Велики.37 Истиот текст е испишан и на свитокот на св. 
Прохор Пчински од иконостасот во црквата во Врање.38 

Што ce однесува до двете икони на Богородица со светци, тие спаѓаат во 
тематска група која Дичо многу често ja слика, и која no ce изгледа како 
иконографски образец ja превзема од творештвото на своите учители 
Михаил и Димитрија(Данил) Анагности, но исто така, тој, оваа тематско- 
иконграфска схема можел да ja види и во постарото иконописно 
наследсто, посебно иконописот на XVIII век.
Што е значајно, и најстарата досега позната икона потпишана од овој 
зограф, иконата на Богородица со светци од 1844 г., е од истиот 
иконографски тип.39

Иконата од црквата Св. Ѓорѓи во Струга на еден раскошен начин го 
претставува овој иконографски тип. Во средината на иконата носена на 
облаци е нсликана Богородица Царица со круна на главата(мтрт» в ж т а )  

сигнирана м л с т м в д а , држејќи го на својата десна рака малиот Христос, (ic  

хс )облечен во кратка црвена туника со круна на главата и развиен свиток 
во десната рака на кој е испишано: Дјјт» Гсднв ндмн^ èrwase рдди помд^дмл

БЛГОВ^СТИТИ MMl|IAA\Ti nOCAA/WE.

Над Богородица и Христос во горниот дел на иконата ce насликани 
двајцата архангели Гаврил (г), и Михаил (м) носени на облаци, во кратки 

туники со развиени свитоци во рацете на кој е испишан тект и то на

37 М. Медић, Сликарски приручници III, 557 ; А. Василиев, op. 79
зѕ Давидов- Темерински, Иконе, 51; eadem, Byzance, 42-43
39 Балабанов, op. cit, 12; Алексиев, op. cit. 8; Георгиевски, op. cit.
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свитокот на архангелот Гаврил: рлдбисд iXkw носиш носацјдго bca, a 
архангелот Михаил: рдддбисА hkw еси црев скддлифе. Истите над главата на 

Богородица држат долг развиен свиток на које испишан дел од текстот на 
химната Достојно јест: Достоио естт» гакш воистиннб блжитита Вдцб 

присновлжбниЅк». Над Богородица е насликан Светиот Дух (дх"к стми) во вид 

на гулаб.
Странично, околу неа ce насликани св. Јован Претеча (ствш iw предтечт*) со 
раширени крилја, црвен мелот и зелена наметка и развиен свиток во 
левата рака: покдитесА привдижи во са црствУе нвсное.

На спротивната страна како негов пандан е насликан св. Никола (ствш 

школди) во црвен фелон и омофор околу вратот и декориран надбедреник 
од десната страна на стихарот и затворено евангелие во левата рака a со 
десната благословува.
Испод нив во убаво, барокно, вооквирени полиња ce насликани, под св. 
Никола е св. Катерина ( стда екдтерТнд) со круна на главата и крст во 

рацете, a под Јован Претеча е насликана св. Петка (с: петкд пдрдскевћ) во 

својата вообичена иконографија со маченички крст во рацете.
Во најдолната зона на иконата во три издвоени полиња ce насликани, во 
средината св. Стилијан (с: ctvaiähti) старец со високо чело кратка бела коса 

и долга бела брада, облечен во монашка одежда со мало детенце на левата 
рака и брајаница на десната. До него, во средината е насликан св. Климент 
Охридски (с: климбнт-h 6'хридски) во свечан сакос со архиерејска митра на 
главата, затворено евангелие во левата и благослов со десната рака.
До него е св. Наум Охридски (с: Ндбм )̂, монах со темна мантија, црна 
кратка коса и црна брада, кој со левата рака го држи игуменската палка. 
Странично ce св. Ѓорѓија (стми rewprm) на коњ како ja убива аждајата и св. 

Димитрија (ствш димитрш) на коњ како го убива царот Калојан.
На иконата не е сочуван потпис, но долниот дел на иконата, месго каде 
Дичо вообичаено ce потпишува е доста оштетен и зачаден, така да 
никаков натпис неможе да ce расчита.

Иконата на Богородица од црквата во Вевчани по раскошноста на 
сликаните мотиви и по изборот на светците е малку поскромна, но сепак ja
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задржува основната концепциска нишка карактеристична за овој 
иконографски тип.
На иконата доминира големото допојасје на Богородица (мр еб) во црвен 

химатион, декориран по рабовите со ситен златен вез, како на на левата 
рака го носи малиот Христос (ïc %с) кој со десната рака благословува a во 
левата носи затворено евангелие.
Зад Христос, од левата страна на Богородица е насликан св. Наум чија 
сигнатура не е сочувана, но идентификацијата е неоспорна бидејќи ги 
содржи сите битни типолошки одлики и иконографски атрибути, кратка 
црна коса и долга брада, жолтеникаво црвена мантија, темнозелена 
наметка со кукул околу вратот, аналав на градите и во левата рака држи 
игуменска бројаница. Неговиот лик е скоро идентичен со претставата на 
големата престолна икона и малата целивна од иконостасот на црквата во 
Вевчани.
Во долниот дел,во двете странични полиња ce насликани повторно светци 
кои во опусот на Дичо зограф бележат значителна фрекфентност.
Св. Никола (стми тколди) насликан во црвен фелон со омофор околу 

вратот, затворена евангелие во левата и благослов со десната рака. На 
спротивната страна е насликан св. Стилијан (стми С-п-лиднт*) со малото 
завиено бебе во левата рака и благослов во десната.
И овој светец ги поседува сите типолошки белези негувани од Дичо 
зограф, старец со високо чело, кратка бела коса и бела брада.
Гледано во целина тематскиот и иконографскиот репертуар на 
иконописот на Дичо зогрф, воглавно ги следи програмските остварувања 
кои авторот во целост ги остварува некаде кон крајот на педесетите и 
почетокот на шеесетите години на XIX век, со сликање на големиот 
иконостас во соборната црква во Врање (1859/60 г.), подоцна, често 
повторувајќи ги, и само во ретки случаи збогатувајќи ги со теми чија 
текстуална и иконографска предлошка засега останува сеуште непозната.
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Аврам Дичов

Покрај импозатниот опус во доменот на фрескоживописот остварен во 
повеќе цркви од Струпжо во периодот од 1868 до 1879 год.357, од зографот 
Аврам Дичов идентификувавме уште триесетина икони сликани за 
проскинитарите, иконостасите и архиерејските тронови изведувани за 
црквите во Струшко, во главно потпишани во последната деценија на XIX 
век.
Ако неговата интензивна сликарска дејност во првата самостојна фаза од 
неговото работење во Струшко, но и воопшто во неговата кариера, ce 
однесуваше исклучиво на фрескосликарството,358 тогаш неговиот втор 
период кога работи за црквите од Струшко е застапен исклучиво со 
иконописни дела.
Неговоте најрани икони кои ги идентификувавме ce од првиот период на 
неговата работа во Струшко.
Во црквата Св. Атанасиј Александриски село Селце, во пределот на 
Малесија, 1871 година Аврам ja слика големата икона на владичкиот трон, 
како и седум целивни икони поставени пред престолните икони сликани од 
неговиот татко, Дичо Зограф во периодот 1849-1851 год.359 
Во редот на целивните икони, Аврам ги слика иконите на Христос, 
Богородица, Јован Претеча, св. Ѓорѓија, св. Димитрија, Вознесението на 
пророкот Илија и Собор на арханѓелите( совор̂  дрхдн̂ лски) која е

357 Фрескоживописот на Аврам Дичов од црквите во Огрушко целосно го проучивме во 
првото поглавје од дисертацијата.
358 Првите самостојни дела на Аврам Дичов во сверата на фрескоживописот ги откривме 
во црквата Св. Никола во Враништа, каде зографот ja слика припратата на оваа црква, 
притоа оставајќи го својот потпис и годината на сликање 1868, месед мај. Поошпирно cf. 
С. Цветковски, op.cit., 226, заб.11;
359 Иконите на Дичо Зограф од оваа црква ce анализирани во поглавјето за иконописот на 
Дичо Зограф во Струга и Струшко.
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потпиешана : ^шг: Лврдлм-в 1871. Останатите, веќе наведени, целивни икони 

е испшпана само годината на сликањето : 1871 .
Иконата на Исус Христос Велики архиереј, насликана на владичкиот трон, 
можеме да ja вброиме во нрговите најдобри иконописни дела, не само во 
Струшко, туку и воопшто во неговиот севкупен иконописен фонд.
Тоа е икона со големи димензии вметната во посебна рамка во наслонот 
на тронот. На неа е претставен Исус Христос Цар и Велики архиереј (!Ô XG 
цјѕел/vh и вбликУи дрхиерел) седнат на раскошен престол, облечен во свечана 
архиерејска одежда, црвен сакос украсен со златни цветни мотиви, околу 
појасот е премотан црвениот лорос кој го префлил преку левата рака. 
Зелен омофор со жолти крстови на градите a на главата носи царска 
круна од затворен тип на камелавкион.
Со десната рака благословува a со левата го придржува отвореното 
евангелие со испишан текст: ec/vvii cb’Ktt» м!р8: \ с>даи полмгК, не иллдти во во

tm'K но иллдтћ cB6TTiA\ïp. ( Јн. 8,12). Текст кој во сликарските прирачници, 

Ерминиите, ce препорачува да ce испишува на евангелието кое го носи 
Христос Седржител.360 Во позадината и околу престолот ce насликани 
облаци на кои ce носени престоли, глави со две крила-едни во чиновите на 
ангелската херархија, a над главата на Хрисгос отворени небеса со сијание 
од снопови на Божествената светлина.
Под престолот, од левата страна е испишан потписот на зографот: р8ки
дврдд/wh Дичовт» Ш село тресдиче. 1871.
Работата во црквата св. Атанасиј во с. Селци, всушност претставува 
продолжување на работите околу целосното пополнување на репертоарот 
на иконостасот започнат пред скоро дваесет години од таткому, Дичо 
Зограф.361
Веруваме дека Аврам за сликање на овие икони бил одново поканет за да 
ja заокружи целината на иконостасот, и насликаните икони ce всушност 
нова нарачка примена од црковниот одбор.

360 М. Медић, Стари сикарски приручници Ш, 507; А. Василиев, Ерминии, Теџнологил и 
иконоГрафил, 90
361 С. Цветковски, Иконописот на Дичо Зограф во Струга и Струшко, Прилози, 
одделение за општествени науки, МАНУ, XXXVII1-2, Скопје 2007,93-96
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Ho можно e, тоа да биде само довршување на работите започнати од 
таткому, Дичо кој поради обврски и презафатеност со други нарачки 
оврските кон црквата останале недовршени.
На ваква претпоставка не упатуваат повеќе примери каде што Аврам, по 
снрта на таткому, ги доработува работите околу сликање на иконостаси 
претходно веќе започнати.362
Но, како и да било, квалитетот на иконите, стилот и сликарската постапка 
ce неоспорни и нив, особено иконата на Христос Цар и Велики архиереј, 
можеме да ja вклучиме во групата на икони сликани и потпишани во 1871 
година, кои исто така поседуваат високо ниво на сликарска обработка, 
каде пгго Аврам ce труди, и во голема мера успева, да го достигне нивото и 
квалитетот на иконописот на таткому, Дичо Зограф.
Тоа ce иконите сликани за иконостасот на црквата Св. Илија во с. Стенче, 
Гостиварско, иконата на Св. Апостоли Петар и Павле, св. Харалампиј од 
вратите на ѓакониконот, Светите Три Јерарси, света Петка и св. Недела, 
како и иконата на архангелот Михаил кој ja зема душата на богатиот од 
вратите на протезисот.363

Во оваа група би ja вброиле и иконата со претставите на св. Антониј, св. 
Никола и св. Стилијан насликана за црквата Св. Петка во село 
Маловипгга, Битолско. 364
Треба да одбележиме дека во овој период, од 1870 до 1873 год., Аврам 
заедно со Вено и Зафир, зографи од Мијачките села работи нарачки за 
црквите во околината на Врање.365
Но колку што можеме да носиме заклучоци според објавениот материал, 
иконите работни за овие цркви ce со многу слаб квалитет и сликарски 
многу заостануваат зад веќе наведената групација.366

362 Има неколку такви примери, но ние би го издвоиле само случајот со иконостасот во
црквата Св. Илија во Стенче, каде Аврам по смртта на Дичо, ja врезема и довршува 
работата и целосното исполнување на обврските, в. Ц. Грозданов, Дичо Зограф и 
неговите ученици во црквата Свети Илија во Стенче, Уметноста и
културата на XIX век во западна Македонија, 85- 88, сл. 6-10
363 Ibid, 85-86
364 Р. Палигура, Св. Петка Маловишта, Битола 2006,98, кат. 49; Интересно е што на оваа 
икона св. Стилијан е претставен без малото бебе кое во сликарствто на XVIII и XIX век 
секогаш ce слика како негов личен и препознатлив атрибут. Но исто така, како посебна 
група икони, сликани во годините помеѓу 1870 и 1873 г., за неко
365 Иконопис Врањске епархије, Београд-Врање, 2005, приредили, М. Тимотијевић, Н. 
Макуљевић, 23

311



Од овој период, крајот на седмата и почеток на осмата деценија, по 
сочуваниот материал, Аврам работи исклучиво на сликање икони. Во 
науката од овој период сеупгге нема регистрирано целини на 
фрескоживопис потпишани од Аврам Дичов.
Следното иконописно дело на Аврам го среќаваме во црквата Св. Никола 
село Присовјани, Малесија. Станува збор за Распетието Христово сликано 
во олтарната апсида зад светиот престол. Освен големиот крст на кој е 
насликан распнатиот Христос (IÔ XG 1:н:ц:и), десно насликана е 

Богородица (Ш> By) со скрстени раце на градите во кои држи отворен 

свиток и од спротивната страна апостолот Јован (io). Иако птписот на 
зографот не е сочуван, карактеристиките на стилскиот, осебно 
сликарскиот израз и типологијата на ликовите, несомнено укажуваат на 
раката на Аврам Дичов.
Инаку црквата во Присовјани е изградена во 1858 г., a живописана е во 

1874 год., од Аврам Дичов и воедно претставува прво пообемно сликарско 
остварување во доменот на монументалното сликарство.366 367 Својот потпис 
Аврам го оставил на неколку места во црквата, во куполата, нишата на 
протезисот и во ктиторскиот натпис над јужните влезни врати. 
Најверојатно крстот со распетието Христово, Богородица и апастолот 
Јован ce насликани истата 1874 год., по живописувањето на црквата.
Како пример по кој е работено Распетието од олтарната апсида во 
Присовјани, најверојатно послужила идентичната претстава на Распетието 
со Богородида м апостолот Јован од црквата Св. Атанасиј во селото 
Селце, сликано од Дичо зограф во годините меѓу 1849-1853 г., кога ги 
слика иконите за иконостасот на оваа црква.

366 Ibid, кат. 25 ( Т. Исаковић). Станува збор за икони од иконостасот на црквата Св. 
Илија во с. Левосоје, каде Аврам работи самостојно во 1870 г., и ce потпишал на иконата 
на св. Јован Претеча. Заедно со зографите Вено и Зафир во 1871-1873 год., сликаат икони 
за големиот иконостас на црквата Свети апостоли Петар и Павле во с. Топлица, Ibid, 23; 
За зографите Вено и Зафир види А. Василиев, Бт^лГарски в^зрожденски маистори, 
Софил 1965,226,307; И. Зарић, Храм свете Петке y селу Света Петка код Врања, 
Лесковачки Зборник XLVII, (2007) 104-112, сл. 2-3
367 Б. Прентовска, Фрескоживописот на црквата Свети Никола во село Присовјани- 
Малесија, Пелагонитиса 9-11, Битола 2000,117-129; С. Цветковски, Царске двери из 
Присовјана( прилог проунавању уметности из XVI века y струшком крају, ЗРВИ 44, 
(2007) 567- 572; Idem, Царски двери od XVI век во црквите од Струга и Струшко, 
Јубилеен Зборник- 25 години митрополит Тимотеј, Охрид 2006,351- 356,
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Блискоста меѓу двете дела е голема и само некои мали стилски финеси и 
порафинираниот сликарски израз на Дичо, ги радвојува овие дела. Аврам 
навистина ce потрудил и во најголема мера успел да го достигне високото 
ниво на иконописот на таткому Дичо Зограф.
Што ce однесува до Дичо Зограф, вакво иднтично Распетие ќе наслика 
уште еднаш за олтарот на црквата Богородица Привлепта во Охрид.
Оваа распетие е потпшиано и датирано во 1866 год. Истовремено во 
црквата ce поставува нова иконостасна конструкција за која Дичо ќе ги 
наслика дрвените парапети со сцени од Стариот завет.368 
Наредните години, Аврам Дичов првенствено ќе прима и исполнува 
нарачки во доменот на ѕидното сликарство. Наредната 1875 год., заедно со 
брат му Спиро( Спиридон) ги слика фреските во црквата Св. Богородица 
во с. Дрслајца, и црквата Св. Недела во с. Слатино, Дебарца.369 Истата 
година ja живописува црквата Св. Апостоли во Пеќка Патријаршија.370 Во 
1877 ги слика фреските и иконите за иконостасот во црквата Св. Ѓорѓија 
во село Куново Гостиварско,371 a 1879 год., повторно ce враќа во Струшко 
и ги слика фреските во црквите Св. Никола во Вевчани и Св. Никола во 
Враништа.372
Токму од оваа, 1879 год., потекнува следното иконописно дело на Аврам 
од црквата во Вранипгга. Нема сомнение дека таа е сликана во времето 
кога ce сликани и фреските во наосот и отворениот трем од јужната 
страна на црквата. Ce работи за иконата на св. Атанасиј Александриски 
( бтми л̂ дмдеи ддб§ндр1ск1и) која е поставена на влезните врати од влезот во 
ѓакониконот. Тоа е голема икона и ja зафаќа целата поврпшна на вратите. 
Александрискиот архиереј е претставен фронтално во цел раст, облечен 
во црвен стихар украсен со цветови, епитрахил, зелен фелон исто така 
украсен со цветни мотиви како и раскошно везен и декориран омофор

368 Е. Алексиев, Дичо Зограф, 11; М. Георгиевски, Икони од Охридскиот опус на Дичо 
Зограф, Охрид 1999,16, сл. 14
369 Ц. Грозданов, op. cit. 161
370 С. Петковић, Пећка патријаршија, Београд 1989,16
'1?; Ц. Грозданов, Нови прилози за културата u уметноста od XIX век во западна 
Македонија, Прилози, Одделение за општествени науки, МАНУ, XXXVI, 2, Скопје 2005, 
54, сл. 11-14
372 Idem, Прилози за културата и уметноста, 153
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прекрстен на градите. Со десната рака благословува a во десната носи 
отворено евангелие со испишан текст: Рече Гдг 'ѓа̂  есм дверт.. (Јн. 10)373 

Позадината е поделена во три хоризонтални зони, a најгорната зона е 
решена на идентичен начин како кај иконата на Христос Цар и Велики 
архиереј од владичкиот трон во срквата во Селце. Од двете страин на 
Атанасиј ce насликаи престоли носени од мали облачиња a над неговата 
глава ce отворените небеса обоени во црвена боја.

Во волниот дел, крај нозете на архиерејот е испшпан краток приложнички 
запис и потписот на зографот: Придожи iwBdNt и петрднд чедд erw ндЅмт*, 
милорддт!, ристо, дн̂ еле, л. 1879. нописецг Лврддмт. Дичов Č5 тресоиче.
После завршувањето на работите во црквата во Враништа, Аврам Дичов 
го напушта Струшкиот регион, и во наредните неколку години слика во 

Кичевскиот крај, во 1880 г., црквата Св. Нжола во с. Вранештица374 a 
наредната, 1881 г., ги отпочнува работите во наосот на католиконот на 
манастирот Св. Богородица Пречиста.375 Осумдесетите години слика 
фрески и икони во Мариовскиот крај, Гостиварско и во Северна 
Македонија, помеѓу Кумановско и Паланечко.376

Но, кон крајот на осумдесетите години негови дела повторно среќаваме во 
црквите од Струшко. Оваа, е всушност почеток на втората фаза, втор 
период на делување во Струпжо кога од Аврам регистриравме исклучиво 
иконописни дела сликани за неколку цркви во пределите на Горни 
Дримкол. Во 1888 год., Аврам потпишува неколку икони за иконостасот на 
црквата Св. Богородица во селото Модрич. 377 Инаку според ктиторскиот

373 Сликарските прирачници овој текст од евангелието на Јован го препорачуваат да ce 
испишува кога ce слика Исус Христос
374 Ц. Грозданов, op. cit 143-154
575 Света Пречиста Кичевска, 105, ( А. Николовски)
376 Ц. Грозданов, op. cit , 89-93,153,158; A. Николовски, Хронологија наживописот на 
црквата Св. Јоаким Осоговски, KH VII, (1976-1978), Скопје 1978,49. Аврам Дичов во 
Осоговскиот манастир заедно со помошниците Мирон Илиев и Григорие Петровиќ, и 
двајцата од Тресонче, во 1884 г., го слика едното кубе над отворениот трем на 
припратата.
377 Селото Модрич е едно од ретките села во Струшко кое има три цркви изградени или 
обновени во втората половина на XIX век. Покрај соборната, посветена на Богородица, 
сочувана е и црквата на Св. Атанасиј и Св. Ѓорѓија. Инаку, многу е веројатно селото 
Модрич, кое има исклучителна положба, да ce идентификува со средновековното село 
Модрич, кое ce споменува во средновековните извори, од кои посебно е важна 
Светостефанската повелба на кралот Милутин од 1316 год., каде ce наведува Модрич, 
односно игумен на Модричкиот манастир, кој на соборот го зеземал угледното девето
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натпис врежан во мермерната плоча над западните врати, стои дека 
црквата е изградена во 1884 година од неимари, маистор Мартин Джаколо, 
за време на епархискит архиереј, епископот Антим со средства на сите 
селани од Модрич.378 379
Црквата не е живописана, но според еден натпис испишан над нишата на 
протезисот ce дознава дека е осветена 1888 год., ОсетмсА ствш хрдмт* во времд 

вестт» дрх1бреи . . .  1888. дш. 8. Името на архиерејот не е наведено, но ce 

дознава дека е осветена на 8. мај 1888 год.
Истата, 1888 год., е поставен и иконостасот во црквата, секако како настан 
кој претходи на чинот на осветувањето. Во подножјето на 
надиконостасниот крст е испишан уште еден натпис кој ce однесува на 
ктиторите : 1888. прТлож’! гТ Ново ï чедл Ïwbanti Gtoant» Opće, Ддмантј, Недд. 

Sconmï̂ Ti сдсе Gtoahti Meant*, Торпе. Ново еоажја. За жал натписот ja дава само 

годината, но не и месецот или некоја одредена дата кога тоа ce случило.
Но одговор на прашањето ce добива од запишаните години на престолните 
икони, каде е забележан месец март 1888 год.
Од престолните икони Аврам ги потпишал иконата на Исус Христос 
Вседржител(10 XG Еседержѓтелт*) насликан допојасно, со десната рака 

благословува a во лвата држи свера со крст и отворено евангелие со 
испишан текст: flçi* écmt cb'Kt м1р8 уодАи полмгќ иеиллдтт* уодити вотлсКио иматт*

379свет.

Зад Христос ce насликани по два престола носени на облаци. Иконата е 
потпишана: о̂грдфт* дврддмт* дичофт* о̂грдф 1888. Иконографски нема 
сомнение дека ce користени вообичајните картони и предлошки, a истото 
можеме да го кажеме и за стилот на сликањето посебно обработка на 
драпериите со користење на обилна златна боја во моделирање на 
наборите. Но малку е необичен ликот на Христос кој ce разликува од 
вообичаената типологија која кај Аврам е строго типизирана и секогаш ce

место по ранг и значај на старешинството. Веројатно како одраз на оваа долга црковна 
традиција можеме да го толкуваме големиот број цркви кои егзистираат и ce обновуваат 
во XIX век.
378 Оваа е единствен примет од времето на XIX век во Сгрушко каде е наведено името на 
неимарот, градител, Мартин Джаколо, кое упатува на мајстор од приморје, веројатно 
латин католик.
379 Текст кој го преморачува и Ерминијата на таткому Дичо Зограф, cf A. Василиев, 
Ерминил, иконографин и теџнологил, 90
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повторува. Негова карактеристика ce и престолите зад Христос кој како 
еден од чиновите во ангелската хиерархија Аврам секогаш ги слика. 
Необична е сверата која Христос ja држи во раката a која многу ретко ce 
среќава во иконописот на Аврам. И формата на потписот не соодветствува 
со Аврамовите поранешни потписи. Мислиме дека оваа икона е настаната 
како заедничко дело на Аврам и син му Нвкола кој подоцна ке ги слика 
иконите во црквата во с. Буринец. Типологијата на Христовиот лик е 
многу блиска, скоро идентична со начинот на неговата работа.
За разлика од оваа икона преостанатите две престолни икони на патронот 
на црквата Богородица и храмовата слава, иконата на Успението, ce 
типични претстави со сите особености на стилот на Аврам Дичов. 
Богородца( Мтрг Еж!д пбтеводпгеницд СкоропослбшдА) е сигнирана со двоен 

епитет, Патеводителка и Скоропослушница пгго е многу ретко и во 
иконописот од струшко единствен пример. Таа на десната рака го носи 
малиот Христос a со десната укажува кон него. Христос(Те XG) со едната 

рака благословува a со другата го придржува отвореното евангелие со 
испишан текст: Дбх^ Господенг ндмнг ero же иди.380 Околу Христоси 

Богородица ce насликано облачиња кои носат по еден престол.
Иконата не е потпишана но стилот и иконографските поединости нема 
никакво сомневање дека оваа е дело на Аврам Дичов.
Последната икона која Аврам ja слика за иконостасот на оваа црква е 
иконата на црковната слава, Успението на Богородица( оуспете ПретА  

Бдцм).

Во средината на претставата е насликан одарот на кој лежи Богородица со 
две перничиња под главата. Околу одарот ce апостолате од кои 
апостолите Петар и Павле во рацете носат кадилници и кадат околу 
одарот. Над нив во златна сбетлосна мандорла е претставен Христо кој во 
рацете ja држи душата на Богородица во облик на мало детенце, a со 
другата рака ja Благословува мајка си. Од двете страин на мандорлата ce 
архиереите со отворени евангелија во рацете a зад нив е по еден ѓакон кој

380 Овој текст и во сликарските прирачници, Ерминиите, е предвиден да ce испишува на 
отвореното евангелие кое во рака го носи Христос Емануил, cf. A. Василиев, op. cit 90
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во рацете носи цвеќњак со запалени свеќи. Над Христовата мандорла ce 
отворените небесни врати и еден серафим носен на бели облаци.

Во долниот дел, пред одарот на Богородица е насликана епизодата со 
евреинот Ефониј кому ангелот Господов му ги сече рацете во обидот да го 
преврти одарот на пресветата. Иконата е потпиешана: ^огрдфг дврддмт» 
Дичофг © село Тресоиче 1888 .

Останатите престолни икони на Јован Претеча и архангелот Михаил како 
ja зема душата на богатиот ce сликани од зограф Серафим и ce датирани 
во месец март и мај 1888 год.
Од оваа произлегува дека основнжот репертуар на престолни икони 
неопходни за осветување на црквата ce насликани во пролетните месеци 
на 1888 год. Аврам веројатно поради презафатеност неможел да ги 

дослика двете икони и нив ги препуштан на зограф Серафим. Taxa ce 
усогласуваат сите пишани податоци околу поставувањето на иконостасот, 
слиањето на неопходните икони и осветувањето на црквата на 8. мај 1888 
година.

Последните потпишани икони од Аврам Дичов во Струшко ce иконите 
од црквата Св. Атанасиј во село Луково од 1894 година.
Црквата е изградена во 1889 год.,381 a иконостасот е поставен неколку 
години подоцна во 1894 год., кога ce насликани повеќето икни од 
денешниот ицоностас и кога најверојатно црквата е осветена и ставена во 
богослужбена употреба.
Но пред да поминеме на групацијата од Луково, накратко само би ja 
спомнале иконата на Светите Кирил и Методи која е датирана со 
испишување на година 1890, но не содржи зографски потпиес. Но и покрај 
тоа сметаме дека таа е дело на Аврам бидејќи ги содржи сите стилски 
одлики на неговиот начин на сликање посебно типологијата на ликовите 
која е многу карактеристична и како едема ликовна константа е присутна 
низ целокупното негово творештво. Би ja додале и архиерејската одежда, 
натписите но пред ce икнографската концепција која Аврам често ja

зЅ1 Оваа година е врежана во мермерната плоча над јужните влезни врати од надворешна 
страна. Црквата е единствена во Струшко бидејќи поседува двојна дедикација- посвета, 
на св. Атанасиј Александриски и апостолот и евангелист Лука. Допојасната пртстава на 
св. Лука е насликана во лунетата над западните влезни врати.
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повторува. Ha иконата словенските учители сткш Кирил  ̂и стми л\еди>дид ce 
насликани фронтално држејќи го меѓусебе отворениот свиток на кој ce 
испишани буквите од кирилицата. и двајцата ce насликани во архиерејски 
одежди, сакоси, фелони околу вретот и на градите, a сигнирани ce како : 
Просетители и Ѕчггели слдв&нски̂ и.

Над нив ce отворените небеси и симболот на Бог Отец, триаголник со едно 
око од кој еманираат зраци на Божествената светлина.
За црквата Св. Атанасиј- Св. Лука во долно Луково, Аврам ja слика 
иконата на Успение на Богродица во 1894 год., двете проскинитарни 
икони со поголеми димензии и веројатно редот на празнични икони и 
апостолите.
Но од сите нив најинтересна е иконата на Успението на Богородица од 
1894 г. Композициски конхата е поделена на две целини- два дела.
Во долниот дел ja содржи востановената иконографија со Богородица 
положена на одар, апостолите и архиереите околу и над одарот, a во 
предниот дел епизодата со евреинот Ефонија. Но во овој случај посебно 
интересен е горниот дел каде е изоставена Христовата претстава во 
светлосна мандорла со душата на Богородица во расета, што е навистина 
невообичајни, и ce претставени две епизоди кои ce поврзуваат со овој 
празник a како текстуална предлошка ги имаат апокрифните текстови за 

Успението.
Едната епизода ce однесува на телесното вознесение на Богородица, и е 
претставена со Христос носен на облак како ги пружа рацете кон мајкаси, 
која е носена на еден облак и ce доближува до него.
Над оваа е насликана и епизодата кога Богородица го предава својот појас 
на апостолот Тома, a од двете страни ce насликани апостолите носени на 
облаци, во склад со апокрифните текстови. Како новина е сликањето на 
мелодот Козма Мајумски( бтт. Космд) на еден од балконите на 
архитектонската градба која ja затвара сцената од десната страна382

382 Сликарскиот прирачник- Ерминијата на Дичо Зограф дава опис само на епизодата 
кога Богородица го предава појасот на апостолот Тома, додека епизодата со телесното 
Вознесение на Богородица и нејзиното прифаќање од Христос во царското небесно не е 
опишано. Оваа ce однесува и за светиот мелод Козма Мајумски кој стои на балкон на 
една од градбите кои ja опкружуваат сцената, Cf. A. Василиев, op. cit. 95.
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Потписот на Аврам е исшппан во долниот дел на иконата и ja содржи 
вообичајната формула: иг;т» р8ки дврддлгн Дичовг 1894. г. о̂грдфт* село тресомче. 

Двете проскинитарни икони не ce потпишани но по иконографијата и 
стилските одлики ги атрибуираме како дело на Аврам Дичов.
Иконата со Успението на Богородица( оуспение Прстид Егцм) ги содржи 
сите иконографски особености на престолната икона на Успението од 
црквата во село Модрич. Додека во долниот дел на иконата ce насликани 
св. Петка( б т и д  Петкд). Св. Атанасиј (e t Лтдндсие) и св. Стилијан со малото 
бебе во рацете( Т. Стилиднг).
На другата икона е насликан евангелистот Ј1ука( Отми еулУстт» л8кд) седнат 

на стол како ja слика иконата на Богородица. Пред неговите нозе е 
насликано телето со нимб околу главата, симбол на евангелиетот.
Во долнот дел ce насликани претставите на Св. Марина ( et ЛЛдринд), св. 
Варвара( стдд Бдрвдрд) во владетелска одежда со круна на глава и раскошна 
хермелинска наметка, со крст и затворено евангелие во рацете, и св. 
Недела( стдд Неделд) исто така со круна на главата, црвена наметка, 

евавгелие и крст во рацете.
Исто така празничните икони, во кој ce и кони на апостоли, ги 
атрибуираме како дела на Аврмам Дичов.
Во црквата св. Врачи во селото Горно Луково идентификувавме неколку 
икони кои ги содржат сите одлики на сликарскиот ракопис на Аврам 
Дичов.383

Тоа ce иконите на Христовото Крштевање( Kpipeme Хрстово),

Преображение ( Преишрджете Хрство) и Христовото Воскресение. Тие ce мал 
формат и веројатно припаѓале на иконостасот, иако не е исклучена 
можноста да ce донесени од некоја друга црква, бидејќи тие денес ce 
изложени во западниот дел на црквата кој е поднежна градба.
За разлика од обемот на сработеното во доменот на фрескосликарството, 
чиј опус доминира во Струшкиот регион, и ние го сместивме во раната 
фаза на неговото самостојно делување кога по смрта на таткому, Дичо

383 На иконостасот и во олтарната апсида на оваа црква ce сочувани неколку икони точно 
датирани во крајот на XVIII век. Тие пред исвесно време ce публикуваа и ce поврзаа со 
Охридската анонимна сликарска работилница, в. В. Поповска- Коробар, Иконописот во 
Охрид од XVHI век,
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Зограф во 1872/3 год., ja презема работилницата, втората зрела фаза, од 
неговата работа за црквите во Струшко е поврзана исклучиво со сликање 
на икони.
Тие секако биле сликани во Тресонче по претходно земените или добиени 
димензии од иконостасите, бидејќи ниедна од нарачките не ce однесува за 
целосно сликање иконостасите што би условувало престој надвор од 
атељето во Тресонче. Ho по интензивната работа во претходните деценија 
ипол, ce забележува извесна замореност,384 што резултира со намалување 
на бројот на неговите потпишани работи. Ha самиот крај од XIX век, во 
1898/9 година како оформен зограф кој ja наследува работилницата на 
таткаси ce јавува и Никола Аврамов, кој заедо со Коста Колов слика дел 
од престолните икони и сите празнични и апостоли за црквата во село 
Буринец- Малесија.
На крај би заклучиле дека работата на Аврам Дичов во Струшко зазема 

исклучително важно место во севкупнто негово творепггво и ce поклопува 
со неговите самостојни почетоци во периодот 1868 г„, како и во втората 
фаза после 1888 г., кога неговата сликарска кариера полека завршува.

384 Аврам е роден 1840 г., и од рана младост е во работилницата на својот татко. Први 
податоци за негово учество во работата на рабтшхницата имаме при сликање на црквата 
Св. Богородица Каменско во Охрид од 1863 год. Тогаш тој имал 23 години. 
Најпродуктивнот период од неговата работа 1870-1884 год., кога по интензитетот на 
својата работа ce доближува до зачудувачкиот опус на таткому, го реализира меѓу својата 
30 и 45 година. Исто како и таткому Дичо Зограф. За биографските податоци в.
А. Василиев, op. cit. 16-20; За хронологија на неговите дела посебно во раната фаза в.
Ц. Грозданов, op. cit. 93-96,154-155
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Зографите Јосиф и Јаков Радеви од Лазарополе

Меѓу генерацијата на зографи, ученици и следбеници на Дичо 
Зограф, кои со својата работа во црквите од Струшко ќе заземат видно 
место ce и браќата Јосиф и Јаков Радеви.
Тие потекнуваат од Мијачкото село Лазарополе, од родот Мажовски. 
Нивниот татко, Радул Мажовски бил резбар кој копаничарскиот занат го 
изучил на Света Гора Атонска, a својата работа ja остварувал во 
Прилепско, Серско и Јанинско. 385

Постариот од двајцата браќа зографи, Јосиф е роден околу 1830 година, и 
no ce изгледа дека зографскиот занат го учел во работотилницата на Дичо 
Зограф, a Јаков, помладиот брат е роден околу 1835 год., a поуките од 
зографскиот занает ги добивал кај својот постар брат.386 

И двајцата во последната четвртина на XIX век, ќе развијат широка и 

плодна зографска дејност така што нивни дела освен во Струшко ce 
среќаваат во Ресенско, Битолско, Кичевско, Тетовско, Скопско и 
Кумановско.
Според бројноста на сочуваните дела ce чини дека Јосиф бил поангажиран 
и добивал повеќе нарачки од Јаков, особено во југозападна и северна 
Македонија.
Според хронологијата на нивните дела, работата во црквите од Струшко 
во годините околу 1870- та, спаѓа меѓу нивните најрани остварувања. 
Единствено, неколку години порано, во 1867 г., Јосиф по препорака на 
Дичо Зограф ќе учествува во сликањето на иконостасот во црквата Св. 
Илија во Стенче, каде ги потпиешал иконите на Исус Христос, Св. Петар и 
Павле и иконата на св. Димитрија како го убива Лиј.387 Овие икони засега 
претставуват едни од најрано датиранте и потпишани дела на зографот 
Јосиф, што, имајќи ги во предвид неговите години - во тој период тој веќе

585 А. Василиев, Јуолгараси вт>зрожденски мапстори, Софиа 1965,243
386 Ibid, loc. cit.,
зЅ7 Ц. Грозданов, Дичо Зограф и неговите ученици во црквата Свети Илија во 
Гостиварско, Уметноста и културата на XIX век во западна Македонија, Скопје 2004,85
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имал над триесет години- укажува на релативно касно зографско 
осамостојување.
Но, затоа пак кога ќе ги земеме во предвид последните потпишани дела 
кои датираат од самиот крај на XIX и почетокот на XX век, станува јасно 
дека нивната зографска работа опфаќала период долг повеќе од четири 
децении.

Црквата Св. Архангел Михаил во с. Ташмарунипгга е изградена во 1858 
г., како што било испишано во ктиторскиот натпис кој до пред дваесетита 
години сеупгге ce читал на западната фасада на врквата. По форма оваа 
црква всушност é еднокорабна базилика со полувалчест свод и петстрана 
апсида на источната страна, градена од мали камени блокови, без скоро 
никакво расченување и оживување на фасадите.
Има два влеза, на западната и јужната страна.

Иконостасот во црквата е расчленет и детално насликан со ред на 
престолни икони, Деизисот со апостолате во повисоката зона над 
архитравот и убаво изрезбарен надиконостасен крст.
Инаку по својата конструкција иконостасот претставува комбинација на 
камени, малку профилирани парапетни плочи, некои од нив обработени со 
исклесани цветни мотиви, a на две од нив е ислкесан и коњаник со копје во 
рацете. Над камените парапети е поставена едноставна дрвена 
конструкција на иконостасот без особена резбана обработка и 
профилација, a севкупниот впечатокот е засилен единствено со боење и 
сликање на цветни мотиви на архитравот и столпчињата меѓу иконите. 
Единствено по својата изработка и декорација во плитка резба меѓу 
издвоените крухни полиња за иконопис ce издвојуваат царските двери кои 
денес ce целосно обоени со црвена боја која на извесен начин го засилува 
севкупниот впечаток за декорација на иконостасот.

Иконите кои го пополнуваат иконостасот не ce насликани одеднаш и од 
еден ист зограф, туку тој ce пополнувал сукцесивно во период од една 
деценија, и во таа смисла претставува еден убав пример на кој ce 
согледуваат фазите-етапите во оформуванјето, односно пополнување на 
иконостасите со неопходните икони кои овозможувале богослужбената и 
литургиската намена и симболика бидат задоволени,, Ваквиот систем-
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начин на работа во времето на XIX век ce издвојува како битна одлика при 
вообликување на повеќето иконостасни целини во црквите од Струшко.

Благодарение на сочуваните натписи на иконите и зографските потписи 
во можност сме да воспоставиме сигурна хронологија на пополнување и 
целосно вообликување на иконостасот.
Неговото пополвување започнало во 1860 год., од кога датираат двете 
престолни икони, иконата на Христос Седржител и иконата на 
Богородица Одигитрија.
Христос е сигниран како(1с Џ © п д н т о к р д т ш р ) ,  претставен допојасно, 

облечен во светлоцрвен хитон и синозелен химатион. Со десната рака 
благословува a со левата држи отворено евангелие. Под сигнатурата, на 
десниот дел од иконата со светлоокер боја е испишана годината 1860-та и 
краток натпис со молба на застапнипггво на нарачателот на иконата.
И претсавата на Богородица е сигнирана со грчки натпис ( и о д и г и т р и д )  

Патеводителка, допојасно насликана со малиот Христос на левата рака a 
со десната укажува кон него. Таа носи темносин хитон и светлоцрвен 
мафорион декориран на краевите со златно извезен паспул. Малиот 
Христос (1с хс) во зелен хитон и црвен химатион благословува со десната 
рака a во левата носи затворено евангелие.
И тука годината, 1860-та, и краткиот натпис на приложникот ce испишани 
со светлоокер боја под врамените сигнатури.
Зографите кои ги сликале двете престолни икони, не биле вешти со 
цртежот и главен акцент ставиле на колоритот и декоративните 
апликации. Нивниот цртеж е доста невешт, што најмногу ce забележува 
при исцртување на рацете, пшроко отворените очи и јако нагласените и 
заоблени веѓи.
Забележливо е и слабото познавање на пропорциите на фигурите, и 
посебно видливиот несклад меѓу големото тело на Богородица и 
сразмерно на тоа многу малата глава со грчката капа и мафрионот. 
Сместувајќи ги во целината на иконописот во Струшко од средината и 
втората половина на XIX век, тие делуваат анахроно, осамено и само по 
општиот впечакот на типологиите на ликовите со широко отворени очи, 
нагласено лачно извиени веѓи, како и забележителнато непознавање на
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човечката анатомија во сликање на рацете, можеме да ги означиме како 
продолжеток на една стилска линија на работилницата на зографите кои 
ги сликале фреските во црквите Св. Никола с. Подгорци и фреските и 
иконите од црквата Св. Атанасиј во село Вишни, во годините пред 
средината на XIX век. Други дела на овој зограф во Струшко немаме 
евидентирано, и најверојатно по завршувањето на оваа нарачка, тој ги 
напушта овие предели.

По две години, во 1862 г., Дичо Зограф ќе наслика упгге две престолни 
икони, иконата на св. Јован Претеча и иконата на патронот на црквата 
архангелот Михаил. Иконите на Дичо Зограф од пред извесно време ce 
познати во науката и оценети како важни остварувања со висок квалитет 
од последниот перод на Дичовата зографска дејност.388 

Ние во оваа прилика како дело на Дичо зограф би ja атрибуирале денес 
проскинитарната икона со ликот на потронот на црквата архангелот 
Михаил, што не е исклучено дека своевремено таа била целивна икона 
која стоела пред големата престолна икона на иконостасот. На ваков 
заклучок не наведува големата сличност, скоро потполна идентичност во 
типологиите на ликовите, идентично сликање на одеждата, панцирот и 
неговата декорација, црвената наметка, и идентичноста во сликање на 
мечот и неговата положба.
Во претходното поглавје посветено на Дичо Зограф и неговата работа во 
црквите од Струшко, наведовме примери, црквата Св. Никола во Вевчани, 
каде зографот освен пгго ги слика престолните икони, слика и целивни

389икони.
Последната фаза во пополнувањето на иконостасот, односно неговото 

крајно вообликување со сликање на уште неколку престолни икони, 
иконата на архангелот Михаил од вратите на протезисот, Деизисит со 
апостолате во повисоката зона, како и надиконостасниот крст, ќе започне 
кон крајот на 1869 год., и целосно ќе ce заврши до крајот на месец мај 1870 
год. * 389

' ѕѕ Ц. Грозданов, Нови прилози за кулШурата u уметноста od XIX век во западна 
Македонија, Прилози МАНУ, Оделение за општесвени науки, XXXVI/ 2, Скопје 2005,54, 
сл. 11-14
389 Cf. С. Цветковски, Иконописот на Дичо Зограф во Струга и Струшко, 114
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Работите во оваа последна етапа ќе ги довршат браќата Јаков и Јосиф 
Радеви од село Лазарополе.

Според долгиот ктиторски натпис испишан на иконостасот, на 
архитравот во делот над царските двери: ii. ï стдго: хрдмд: дрхдгедд: л\и\*дилд ce 
пишл: 1869: месецд : декллрд: 8: тоиже време ве е^питропи ii приложици секо^лд 

керстдновт»: ï трипоунт! влджевт»: ii секблд bächaobti: ii ристо л\дрков%: и wnmo хрисдми 

селднИ ллорЅнишдт велит и мдли д̂споллент! вечти: и т,л здрдве: о̂угрдфт» Акофг отт» 

село лл̂ дрополе: отг рекд .

Придожници, односно донатори на средства за целосно довршување на 
иконостасот станале епитропите, Секула Крстанов, Трип(ф)ун Блажев, 
Секула Василев, Ристо Марков со сите селани Моруништани големи и 
мали, за спомен вечен и за здравје. Натписот е испишан на 8 . декември 
1869 година, од раката на зограф Јаков од село Лазарополе, од Река. 
Натписот е испишан на почетокот на работата од последната фаза во 
вобликувањето на иконостасот, работите ги започнал зографот Јаков од 
Лазарополе, но тој единствено ќе го наслика надиконостаснот крст со 
Христовото Распетие и претставите на Богородица и евангелистот Јован. 
Под самата претстава на распнатиот Христос (игв хст» никд) под неговите 
раширени рацете е испишан натпис: 1869. месецд ноемврид дент! кѕ. ïçb р8кд 

^Ѕгрдфг Акоф-h vSö село лд^рополе. Претставата на Христовото Распетие од 

надиконостасниот крст е завршена на 26. ноември 1869 година, неполни 
десеттина дена пред испишувањето на големиот натпис на архитравот над 
Царските двери. На краевите од краците на крстот ce насликани 
симболите на евангелистите, орелот кој го симболизира евангелистот 
Јован е насликан над главата на Христос, странично ce симболите на лавот 
и ангелот симболи на евангелистите Марко и Матеја и долу, под нозете на 
Христос е телето како симбол на евенгелисгот Лука.
Од Христовите раце прободени со клинци истекува крв, како и од 
неговото прободено ребро.
Претставите на Богородица и младиот евангелист Јован ce сразмерно 
многу мали и во голема мера го нарушуват единството на композицијата 
на оваа целина. Треба да одбележиме дека сликарската постапка на 
зографот Јаков е нерафинирана со груб и невешт цртеж кој доминира со
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сликата. Ликовите на светците ce строги со подвлечени и графички 
нагласени контури со мал осет за обработка на деталите. Колоритот на 
одеждите на светците, како и во позадината на сликата е јак со чисти 
тонови и не придонесува во севкупната хармонија меѓу формите и 
целината.
Можеби токму затоа, приложниците од село Ташмаруништа, незадоволни 
од насликаното го прекинале договорот со зографот Јаков, и веќе 
наредниот месец го ангажирале братму Јосиф да ги доврпш работите со 
досликување на преостанатите икони.
Но оваа наша претпоставка е само едно од можните толкувања, зошто 
Јаков по неполн месец работа ce повлекува и работата ja препушта на друг 
зограф. На крај, не е исклучена и можноста тоа да бил деловен договор 
меѓу браќата, односно Јаков да ги отпочне работите a Јосиф потоа докрај 
да ги доврпш.390

Како и да е, наредните две децении во црквите во Струшко не го следиме 
присуството и делата на овој зограф. Дури на почетокот од последната 
деценија на XIX век, односно во 1890 год., зографот Јаков повторно ce 
потпишал на иконостасот во пештерната црква на архангелот Михаил над 
селото Радожда. Ce работи за скромен ангажман на сликање на 
Христовото Распетие на надиконостасниот крст кој е поставен на 
постарата иконостасна конструкција, која има форма на редуцирана 
дрвена преграда на која ce поставени единствено Христос и десете 
апостоли, од двете страни на неговата претстава по пет апостоли.
Оваа редуцирање в претставувањето на апостолате е условено од тесниот 
простор на карпата кој е пролагоден за олтарен простор.
На подножникот на кој е поставен надиконостасниот крст зографот Јаков 
го испишал следниот натпис: сеи чести кресв итемгло Фвновисе 1890. ќјн и а . 1.
BTi тоиже време потрЅдисе епѓѓгвропт» гподинт! ристо секбловтк пеФвичг. т р 8 к и  Аковд 

рддевичт! б̂грдфт! wtti село лдт4рополе

390 Во одредени фази од работата на двајцата браќа зографи, ce забележува нивна 
заедничка работа, но и взаемен договор за поделба на таа работа, едниот слика икони 
додека другиот ja живописува црквата, cf. П.Миљковиќ-Пепек, А. Николовски, 
Состојбата u валоризацијата на црковните споменици на културата od век до
денес на територијата на собранието на општина Тетово, KH VI (1975), Скопје 1975,
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Во овој случај ce работи за обнова и поставување на нов крст со 
средставата на тогапшиот епитроп Ристо Секулов Пејович, a работата 
околу обновата ce завршила на 1 јуни 1890 година.391 

Концепциски ce повторува сликаното Распетие со симболите на 
евангелистите на краевите од краците на крстот, но исто така ce воочува 
една константа во сликарската постапка на Зографот Јаков, кој низ 
годините и искуството кое меѓувреме го има стекнато не еволуирал во 
својот стил.

Како што веќе забележавме, работите на иконостасот од црквата во 
село Ташмаруништа ги иродолжува зографот Јосиф Радев(ич), и од месец 
јавуари 1870 год. до месец мај целосно ќе ги доврши.
Најпрвин ги досликува престолните икони на св. Ѓорѓија и св. Димитрија, 
како и иконата на архангелот Михаил од вратите на протезисот.

Св. Ѓорѓија( cttj'i noB’ÉAONwcui'h велкомЅчбник Геи>рпд) е насликан на бел коњ 

како со копјето ja прободува аждајата. Тој носи панцирен оклоп и пшем со 
перјаница на главата. Зад него е насликана малата фигура на момчето 
Василиј кој светецот на чудесен начин го спасува од турскиот амам каде по 
грабнувањето од турците го служел својот господар. Оваа е всушност 
едно од посмртните чуда на светецот, кое во уметноста на доцниот среден 
век ce здобива со голема популарност.392

Во горниот дел на иконата пред светецот е насликана високата камена 
кула од која излегува царевата ќерка, a но врвот од кулата е царот кој ги 
држи двата клуча и до него е насликана царицата. Во Горниот дел од 
иконата носе нод облади е насликана допојасната претстава на Христос (ïc 
Хс) кој со десната рака го благословува светецот a во десната држи 

затворено евангелие.
Во долниот дел на иконата на еден развиен свиток е испишан подолг 
ктиторски натпис, како и потписот на зографот Јосиф.

391 Г. Ангеличин- Жура, Пештерните цркви во Охридско преспански регион, Струга 
2004,57, како година на сликањето на иконите и надиконостасниот крст ja наведува 1840 
година.
=92 А. Давидов- Темерински, ИконеДиче Зографа y саборној цркви Свете Троице y 
ЈЗран>Ј>,Београд 2001, 89-90 ; eadem, Byzance encore vivavante, La palette d'or de Dico Zobraf, 
Belgrad 2002, 78-81, No. 36
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Gïa : c t u 'i a  h k w n a : с т а г п Г: слдвилго пов-кдоносцд: вблжоллбчбиикг: чоудотворцд: 

ГепГргиА: вг л^то: © хрстд 1870: a n 8 a p v 2 2 :  денг: ce ви?врд̂ ‘ п о м а н У гдм прдвослдвж 

в^ри и ндчдлницУ и прможтцк Уекзторпвт! село морбмшл.

Испод свитокот со бели букви е испишан уште еден натпис: с т а : 'ikona  а п л д т и  

д̂ спомеит! b'Kmnbïh секблд кргстдиовУчг: •- ^бгрдф  ̂ïwa<j/h © село лд̂ орополе: 

Иконата на св. Ѓорѓија, според натписот, е насликана на 22 јануари 1870 
год., и ce моли Господ Бог да ги спомнува сите православни од селото како 
и првенците (началзшците) и приложинците, односно сите селани од 
Маруништа. Другиот натпис пак кажува дека иконата за спомен вечни ja 
платил Секула Крстанов(ич), a ja насликан зограф Јосиф од село 
Лазарополе.
Од ктиторскиот натпис испишан на архитравот над царските двери- 
декември 1869 г.- Секула Крстанов(ич) е наведен како еден од епитропите 
на црквата, и како еден од поголемите проложници.

Иконата на св. Дитрија, која денес ce наоѓа на крајниот јужен дел на 
иконостасот, до вратите на ѓакониконот ги има потполно истите димензии 
на иконата на св. Ѓорѓија. Во средишниот дел на иконата е насликан св. 
Димитрија( стви веджомбчеиикт! ДимитриА мУроточУвУи) на коњ облечен во 
панцирна копгула и шлем со перјаница на главата, како и сина наметка 
која во многу набори ce вее зад светецот.
Димитрија со двете раце го држи копјето и го прободува царот Калојан 
паднат под нозете на коњот. Калојан е насликан со физиономија која 
многу наликува на турчин со долги црни бркови, носи оклоп на градите и 
во рацете го држи скршеното копје.
Зад светецот е насликана помала фигура на свештеник во црна мантија и 
капа на главата, и високо подигната лева рака.
Натписот испишан со ситни букви сти дшггрУА: © вдрвдрскдгш пдеиетА: 

'̂ вдвлдетт!.... експлицитно не открива дека ce работи за епископот 
Кипријан кого светецот на чудесен начин ќе го ослободи од варварското 
заточеништво, но нема сомнение дека станува збор за посмрното чудо на 
светецот кој го ослободува епископот Кипријан од варварско
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заточеништво, бидејќи тоа негово чудо ке биде многу популарно и често 
сликано од зографите во иконописот од времето на XIX век. 393 

Дури и во ерминиите, пгго е случај и во Дичовата со која лично ce 
користел и Јосиф многу јасно ce препорачува сликањето на епископот 
Кипријан зад св. Димитрија.394

Пред светецот, во десниот дел од иконата ce насликани ѕидините на Солун 
како и една голема црковна градба со купола, која најверојатно треба да ja 
претставува базиликата, односно црквата посветена на светецот, 
базиликата Св. Димитрија.
Во горниот дел, носен на облаци е насликан Исус Христос (Тс јјс), во вид на 
допојасна претстава кој со двете раце благословува.
Во средишниот дел на иконата зад претставата на коњот на светецот е 
испишан натпис: 1870: Ан8дрту:22. во село: морбтфд. a подолу, подоцна со 
бела боја е допишано: сддвко: c t o a h o b iV b : кртлСтдновУчи: c ï a  и о н д : а п л д т и  

споллбнп\ в-Кчти-ѓ иконата, како и претходната на св. Ѓорѓија е насликана на 
22 јануари 1870 год., во село Маруништа, но подоцна е допишан и 
приложникот Славко Стојанович Крстанович кој ja платил иконата за 
спомен вечни.

Со сликањето на претставата на архангелот Михаил кој ja мери 
душата на богатиот, која што, како икона е поставена на влезните врати 
од протезисит, зографот Јосиф ja заокружил сликаната тематика и 
програма во зоната на престолните икони. Осликувањето на вратите од 
иконостасот кои водат во протезисот на црквата, ќе стане доста 
фреквентно во уметноста на доцниот среден век, најпрвин вообличено во 
Корчанско-москополските работилници од XVIII век, a подоцна широко 
прифатено и негувано од генерациите на зографи кои ќе ce формираат под 
вликанијата и поуките на овие уметнички центри и работилници, во 
времето пред средината на XIX век.395

На иконата, односно вратите од протезисот е наслиан архангелот Михаил

395 А. Давидов- Темерински, ИконеДиче Зографа, 56-58; eadem, Byzance eiicore vivante, 46- 
48, NoJ4
394 A. Васшшев, Ерминии, ТехнолоГил u иконогра Софтга 1976,127
595 В. Поповска- Коробар, Иконописот во Охрид воХУШвек, Скопје 2005,160-161, сл. 25- 
29 ; A. Давидов- Темерински, Традиционално и новоу 1819-1872/73),
Саопштења 34, (2004-2005), 150-154, црт.1-5
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( сти дрхктрдтигд ЛЛ1*хдилд) со раширени крилја во цел раст, во кратка зелена 

туника со панцирен оклоп и црвена наметка над оклопот, како гази на 
претставата на богатиот кој е на самртна постела опкружен со 
најблиските. До неговата глава ce насликани демоните, односно ѓаволите 
кои ce борат за неговата душа насликана како младо момче во левата рака 
на архангелот со која истовремено ja држи и вагата со која ги мери 
душите. Некои од демоните со долги куки ja теглат душата кон нив. 
Архангелот во десната подигната рака држи меч си кој замавнува кон 
демоните.
Во долниот дел на иконата, меѓу стопалата на архангелот е испишана 
првин годината a потоа и краток приложнички натпис: 1870: пд стд: врдтд:

ДПДДТИ Д̂ СПОЛЛбНТ» B’ÊMHÏ ЛК.1ДИЛП> горевт! рИСТДНОвТчг: хбгрдфтк ÏWCÛJ/k ÏCTi С6ДО 

лд̂ орополе.

Записот на годината не дава прецизна хронологија, кога, односно во кој 
месец и ден е завршено со сликањето на вратите од протезисот, како што 
беше случај со престолните икони.
И овде ce забележува дека најпрвин била испишана само годината на 
сликањето, a подоцна со друга, малку посветла боја е испишано името на 
приложникот кој ja платил иконата.
Во овој случај, за споме вечни иконата ja платил Миаил(Михаил) Ѓорев 
Ристанович.
Приложникот го носел истото име како и архангелот, Михаил, но 
запишано во поедноставна форма на народен говор Миаил.

За иконостасот зографот Јосиф го насликал и платното-катапетазма 
кое ги затвара царските двери. На него е насликана допојасната претстава 
на Исус Христос (ïcSet ХртЅст») сместена во висок путир, облечен во црвен 

хитон и сино зелен химатион, и со двете раце благословува. Околу 
Христос, односно од неговата фигура ce пшрат снопови на Божествената 
светлост во вид на сијание, мандорла.
По страните на платното е насликан по еден херувим.
По долниот раб на платното е испишан долг натпис врамен со црвена 
бордура: вт» пдматт» b'MmnSk» вбдетт» прдведникт» лддидбм. дллил&д. длдилЅУд. 1870:
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мсцд: MdÏA. Дент»: I: илпдовоКут!. вг село морбтцЈД ••• рбт Ушсифг б̂грдфТ! село 

лд^орополе.

Оваа платно од раката на зографот Јосиф е завршено и потпишанон a 10 
мај 1870 г., и претставува последно негово потпишано дело изработено за 
оваа црква. Затоа овој датум го земаме како terminus ante quem за 
целосното вообликување на иконостасот во црквата Св. Архангел Михаил 
с. Ташмаруништа. Сликањето на оваа платно е овозможено со сретсгвата 
на сите селани Марунииттани, како колективни приложници.

Со оваа работата на зографот Јосиф во црквата и на иконостасот не 
завршува.
Од неговата рака е потпишана и проскинитарната икона на патронот на 
црквата архангелот Михаил, која, всушност претставува копија, целосно е 
работена по урнек на Дичовата проскинитарна икона, која претходно 
беше предмет на анализа и атрибуција.
Но колку и да ce блиски формалните карактеристики, како и 
концепциската замисла, сепак, иконата на зографот Јосиф од аспект на 
сликарска постапка и стилската совршеност далеку зостанува зад 
беспрекорната изведба на Дичо Зограф.
Иконата во целост претставува копија на Дичовата икона, допојасната 
фигура на архангелот Михаил ( стми: др̂ дгблт»: др̂ ктрдт1кт»: Ми д̂Улг), кој на 

себе носи панцирна кошула декорирана до најситен детал по примерот на 
Дичовата икона, со маската на десната надлактица, зелената туника и 
нрвената наметка. Во десната рака држи високо кренат меч a во левата 
свера на која ce испишани иницијалитеТс хс, и отворен свиток со испшнан 

текст: Ежш вспводд есбллтЈ, л\ќчтк во^вшјдк» горИ i во^ вшјдк» ërw rćpli бстрдшоук» Ежик> 

стрд\'о\г, текст кој вообичајно ce испишува на свитокт на архангелот, a кој 
говори за неговото старешинство над небесните сили и за стравот Божји 
кој го hoch со себе и со мечот кој го држи.
Странично, во долниот десен дел од иконата е испишана годината и 
краткиот приложнички запис: 1870. прможкд св рбкду  ̂тдсе мдрков*1ч вт»

пл/WÄTii erw.
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Иконата е насликана 1870 год., со прилог од раката на Tace Маркович во 
памет негова, a на долната рамка на иконата е испишан потписот на 
зографот Јосиф: рбки 'т»сиф '̂вгрдфт».

Иконописот на царските двери, иако нема авторски потпис, по стилот 
на сликарството може да ce атрибуира како дело на зографот Јосиф. 
Односно четирите медалјони со претставите на Благовештението во 
долниот дел со фигурите на Богородица со прекстени раце пред себе, е 
клекната пред една маса на која е поставено отворено евангелие со 
испишан текст: сеи: дггд: Г д е н г  вбд^л^к по глдго$тил\и. На спротивната страна е 
архангелот Гаврил (дрхдггелт» гдврдилт») кој во левата рака држи неколку 

цвета на бел крин a со десната високо подигаата кон небесите.
Во горните, помали медалјони ce насликани допојасни претстави на 
пророците: Давид ( с! пророкт» црт» Ддвггт») со круна на главата зелен 
дивитисион и црвена наметка, во десната рака држи кратко жезло a во 
левата отворен свиток со текст: тдкш во̂ вел?чА, Соломон (с: пророкг црт! 

Сололлон-ћ), исто така облечен во црвен дивитисион и темносина наметка, со 

круна на главата, кратко жезло во левата рака и отворен свиток со 
испишан текст во десната рака: прембдростт! соаддсв^ дом.

Иконописот во четирите медалјони ги носи сите карактеристични белези 
на стилот на сликањето на зографот Јосиф. Затоа сме на мислење дека во 
рамките на повеќемесечната работа во оваа црква, резбаните и во 
пропорциите многу складни двери, докрај ce вообличени со иконописот од 
раката на овој зограф.

Веќе рековме дека зографот Јосиф ги насликал и иконите во 
повисоката зона на иконостасот, Деизосот со апостолите.
На повеќето од овие икони сеупгге може да ce исчитаат приложнички 
записи, кои како систем, но, во овој случај веројатно како желба на 
самите приложници постојано ce повторува и станува како една битна 
карактеристика на неговата работа.
Средипшо место, над царските двери го зазема претставата на Деизисот. 
Христос( Ïc8ch Xprk) допојасно насликан со црвен хитон и темносин 

химатион со благослов во десната рака и отворено евангелие во левата
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рака, на кое е испишан текст од евенгелието на Јован(Јован 8,12): â'çh.: 
ecdMTi CB 'ÊT 'h  лирб  x ° A A I  пол^ не им дтт»  х о д г г и  b o  t m i n o m .

По долната сликана рамка на иконата е испишан приложнички натпис, од 
кој cera може да ce исчита само едната половина каде ce спомнува дека тоа 
е прилог на втората жена на Секула.
Странично ce иконите на Богородица ( мдтерг бомпа) претставена во 

положба на параклиса, застапничка, свртена во благ ракурс кон Христос и 
молитвено дигнати раце. Зад десното рамо на Богородица е испишан
текст: СЛА ИКОНД АПЛАТИ цветднт» ТрДЖОВИЧТ! NHKOAOBÏMTi: Ч,\ IIOANGII'K в И ч т и ___И Јован
Претеча (с: ïwan-b предггече) облечен во црвен мелот направен од камилина 
длака и темнозелена наметка. На иконата е испишан и подолг 
приложнички натпис: 1870. c ï a : ï k o n a  а п л д т и  спомемг в€чти: rewprÏA чбпев^. 

Зад него е насликан апостолот Павле,сГ дпслт* пдвелт*. Кој во десната рака 

држи краток меч a во левата затворено евангелие. На иконата е испишан и 
приложнички запис: 1870: c ï a  ï k o n a  а п д д т и : кб̂ ллднт» цветков к о с т о вл ч т ј  

Зад апостолот Павле е иконата на апостолот и евангелистот Лука (с: 
дпостолт» еСтлсв лбкд) со перо за пипгување во едната и затворено евангелие 

во другата.
За него е претставен евангелистот Матеја ( с: д п о с т о л г :  елгдгелстг во
едната рака држи перо a во другата отворено евангелие со испишан текст: 
книгд  нд р одословлето  нд исбсд х р и с тд  а н д  ддвУдовд, а н д  дврддлловд. A странично е 
испшпан и приложничкиот натпис: 1870. с и а  иконд  а п л д т и  д е ж о  с т о а и о в и ч т !. 

Последниот апостол од јужната страна на иконостатсот е апостолот 
Симон (сГ дпостолт» G ï m w h t i ) ,  старец со бела кратка коса и брада, во десната 

рака држи крст a во левата затворено евангелие.
Од спротивната страна зад Богородица е насликан апостолот Петар ( с: 

дпостол -в  п е тр -в ) кој во десната рака носи крстот и клучевите a во левата 
затворено евангелие. На неговата икона исто така е запишан 
приложнички натпис: 1870: д п л д ти  ^д с п о м е н ^  в ^ ч т и  П д вле : неддновт» с г  чддолл: 

M A T W M  ï  п е тр е .

Зад него е насликан апостолот и евангелист Јован ( с: еш^елиГстт» д постол -в  

Ï w a h t i Егсловт») старец со бела коса и брада, во десната рака држи перо a во 

левата затворено евангелие на кое испишан текст од неговото евангелие:
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CTdrw 6ВДНГ6Л16 ©  ïw. ©  ндчдло веше сл«в«> И словот«* веше слл Богд, И словот« веше 

БГВ.

Зад него е апостолот Андреја ( г. дпостодг дндрбд) со крст и затворено 

евангелие во своите раце. На иконата е испишан и приложничк запис:
1870: CÏA ÏKONd АПДДТИ ДНДР̂ А NdCKOBTi.

Зад него во низата е насликан апостолот Марко( с: дпостолт* еггелстт* Мдрко) 

со перо во десната и затворено евангелие во десната рака. A како двајца 
последни во низата на апостолите ce насликани апостолате Тома ( с: 
дпоетодг 0од\д) со свиток во едната и крст во другата, и апостолот 
Вартоломеј ( с: дпосдг Ббр^одомед) со крст и затворена книга во рацете.

Зографот Јосиф за црквата во Ташмарунипгга насликан уште една 
проскинитарна икона на Исус Христос Вседржител (16 XG вседбржитблт») 

која cera ce наоѓа во олтарната апсида на црквата.
Тоа е допојасна претстава на Христос со црвен хитон и темносим 
химатион, кој со десната рака благословува a во левата држи евангелие.
И на оваа жкона е запшпан краток приложнички запис: 1870: прможсд ch

рЅкдр*: BdciATi : ТрТфбновтјчт! вт» пдматт  ̂erw.

По завршувањето на работите врз иконостасот на црквата од с. 
Ташмаруништа, некаде летните месеци од 1870 г. зографот Јосиф ja 
почнува работата на престолните икони за зрквата Св. Никола во селото 
Брчево, на само неколку километри од селото Ташмаруништа во масивот 
на Малесија.
Црквата Св. Никола во Брчево, е изградена на десетина метри од старата 
и мала еднокорабна црква во која и денеска сеуште стои стариот 
иконостас со голем архитрав на кој ce насликани претставите на 
апостолите кои по стилот на сликарството припаѓаат на доцниот ХУП век. 
Некаде во шеесетите години на XIX век е подигната денешната црква, која 
по својата архитектонска конструкција пртсгавува еднокорабна црква со 
петстрана апсида декорирана со високи колонети. Во западниот дел на 
црквата своевремено постоела спратна галерија од дрвена конструкција, 
како во повеќето цркви од периодот на XIX век, која подоцна е срушена и 

заменета со бетонска конструкција.
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Црквата не е живописана, првобитниот дрвен иконостас е дислоциран, 
така да неколкуте престолни икони всушност ce закачени на едноставната 
конструкција од дрвени греди и ламперија.
Во поглавјето за Дичо Зограф веќе укажавме дека во оваа црква ce наоѓа 
една негова икона потпшпана и датирана во 1860 година.
Тоа е иконата на Исус Христос Седржител, која по своите димензии 
упатува на престолна икона.396 Дичо не ги продолжил работите за целосно 
сликање на иконостасот односно престолните икони, и дури десет години 
подоцна зографот Јосиф од Лазарополе, ги досликува престолните икони 
за иконостасот на оваа црква.
И овде, како што веќе претходно забележавме, неговиот стремеж за 
доследно копирање, односно угледање на иконописот на Дичо Зограф е 
воочливо, и тоа не само во користење на иконографските предлошки туку 
и настојувањето да ce достигне сликарскиот ракопис и вештина на 
неговиот учител. Но сепак разликата во талентот и квалитетот на 
иконописот е очигледна, Јосиф никогаш, како cera во почетокот на 
својата кариера, па и подоцна кога ќе развие исклучително плодна дејност 
во осумдесетите и деведесетите години на векот, високиот квалитет на 
сликарството на својот учител никогаш нема да го достигне.
Престолната икона на Богородица од црквата во Брчево е работена по 
урнек на картоните и иконографските детали на Дичо. На иконата е 
насликана допојасна фигура на Богородица, сигнирана како ЛЉдтерт» Бжѓд со 

црвено виолетов мафорион, декориран со златен паспул по рабовите.
Ha својата лева рака го носи малиот Христос (îc хс). a со десната укажува 
на него. Христос е насликан, исто така во црвеновиолетов химатион, со 
десната рака благословува a во левата носи отворено евангелие на кое е 
испишан текст: écdAVh светлт» лмр8 х с А АТИ при лх̂ не hamitti. (Јован 8,12) .
Во долниот дел на иконата на едно попшроко, издвоено, поле во форма на 
развиен свиток е испишан текст посветен на Богородица,а до нејзвното 
десно рамо е испишана годината на сликањето и потписот на зографот: 
1870. Д рбки kvcntpiv о̂грдфт».

396 С. Цветковски, op cit., 101-102, сл. 7.
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Формата на потписот, како и неговата содржина со испишување на 
годината името на зографот е идентичен со формата и содржината на 
неговите потпшнани икони, Деизис со апостолите и неколкуте 
проскинитарни икони од црквата во с. Ташмаруништа.
Останатите икони не ce потпишани, но по сгилот на иконописот 
несомнено ce дело на истиот зограф.
Јован Претеча( стви ïwAn-h предттече) на иконата за иконостасот во Брчево е 

насликан како ангел и кефалофор со рапшрени крилја и отсечената глава 
која ja носи пред себе поставена на еден дискос. Иконографски тип кој ке 
биде омилен меѓу зографите од овој период, но во овој случај 
иконографска предлошка преземена од иконописот на Дичо.
Јован е насликан потпојасно, во маслинасто кафен мелот од кожа на 
камила и зелена наметка, со десната рака благословува a во левата, веќе 
рековме, ja hoch зделата со главата, долгиот крст на чиј крај ce вее 
испишан свиток: Сеи дгнцг Ежж п» е̂лллд Tpip и отврен свиток со испишан 

текст: поклитесд пршллжУ boca црств1е невесное. Текет од евангелието на Матеј 
кој вообичајно ce испишува на свитокот на Јован Претеча ангел и 
кефалофор.
Архангелот Михаил (с: дрхдггелг др^стрдтпгг, /Итхдилт»), во потполност е 

копија на истоимената проскинитарна икона на истиот зограф од црквата 
во Ташмарунингга. Идентичноста во копирањето, освен на 
иконографската предлошка која во потполност е Дичова, оди и до 
најситните детали.
Архангелот Михаил е исто така насликан подпојасно, во фронтална 
положба со раншрени крилја, туника, панцирен оклоп и долга црвена 
наметка одозгора, врзана во голем јазол на десното рамо.
Архангелот во десната рака држи подигнат меч a во левата црвена свера 
на која ce испишани Христовите иницијалин? XÔ, и отворен свиток на кој 

е испишан вообичаениот текст за мечот и стравот божји, односно 
архангелот како чувар на Божјите врати и влезот во црквите.
За некоганшиот иконостас, зографот Јосиф ja насликал и иконата на 
патронот на нрквата Св. Никола Мирликиски( с: нГжолда трлишски). 

Светецот е насликан во својата препознатлива иконографија, како старец
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co високо чело, кратка бела коса и брада, облечен во пурпурен сакос и 
богато декориран омофор, co десната рака благословува a во левата носи 
отворено евангелие со испишан текст: ä̂ h. есЅмт* пдсткфт» доБрми, nAcnpt 
доврми д8ш8 с в о к > .  по евангелието на Јован ( Јн. 10, I I ).397

Освен иконите сликани за двете цркви во селата Ташмаруншпта и 
Брчево, браќата зографи Јаков и Јосиф Радеви во Струшко ќе ja 
фрескоживописаат црквата Св. Никола во с. Радожда во 1894 година, со 
помош на нивните браќа Исаија и Иван.
Работата на зографите Јаков и Јосиф во Струшко во 1869/70 г., може да ja 
сместиме во пораната фаза од нивното творештво. Пред да ги прифатат 
нарачките во Струшко, за Јаков знаеме дека работи икони и фрески за 
некои цркви во Тетовско во 1866г., и во 1867 г., животшсот во црквата Св. 
Петка во с. Ѓорѓи.
Додека Јосиф веќе работел самостојно и негови дела среќаваме веќе од 
1864 г. и 1867 година.
Најраното засега идентификувано дело на Јосиф зограф, потврдено и со 
авторски потпис ce фреските од припратата на црквата Св. Стефан во 
Велка Хоча на Косово од 1864 год.398

Во 1867 год., најверојатно по препорака на Дичо Зограф, Јосиф Радев(ич) 
ќе ги наслика иконите на Исус Христос, св Петар и Павле и св. Димитриј 
го убива Лиј, за црквата Св. Илија во Стенче.399

По завршувањето на нарачките од неговиот прв престој во Струшко(1870) 
Јосиф својата зографска работа ja продолжува во Битолско, каде ќе 
работи на живописување на две цркви во подпелистерските села.
Најпрвин во 1872 г., ги слика фреските во црквата Св. Димитрија во селото 
Црнобуки,400 a no некоја година ja живописува и црквата Св. Атанасиј во 
селото Беранци.401

397 А. Василиев, op. cit. 90; М. Медић, Стари сликарски приручници III, Ерминија о 
сликарским вештинама Дионисија од Фурне, Београд 2005,553
398 Р. Д. Петровиќ, Прилог кон проучувањето на творештвото од Македонаси зографи 
во Косово, KH X-XI ( 1983-84) Скопје 1987,116-117
399 Ц. Грозданов, Дичо Зограф и неговите ученици во црквата Свети Илија во Стенче, 
Гостиварско, Уметноста и културата на XIX век во западна Македонија,Скопје 2004,85
400 Д. Корнаков, Од првиот Грав до Страшниот суд, Скопје 1999,23
401 Ibid, 24; Истражувањата на уметноста од времето на Преродбата, втората половина на 
XIX век, во пределите на Пелагоноја кои допрва предстојат, ќе овозможат да ce
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Ho, no фрекфентноста на потпишаните дела, ce чини дека последните две 
децении од XIX век, ce најплодотворни a територијата која ja опфаќа со 
својата работа е голема, од Северна Македонија( Кумановско и Тетовско) 
Пелагонија и Преспанско, како и повторно враќање и сликање во 
Струшко на почетокот на деветата деценија. Тогаш, како што веќе 
рековме со своите браќа ги слика фреските во црквата Св. Никола во село 
Радожда, a за иконостасот ги слика вратите од протезисот со претставата 
на архангелот Михаил како ja зама душата на богатиот. Оваа икона е 
потпишана: 1890 ïç t  р8ки мшстисецт» сдмрети ïwch4>ti рддевтчт! Ш седо лл̂ лрополе, и 

содржи приложнички запис.
Во тремот на истата црквата ce наоѓа иконата на света Петка( стда 

Пдрдскевд Петкд) која во десната рака држи маченички крст на кој е 

распнатиот Христос a во левата ja носи зделата со својата отсечена глава. 
Таа е потпишана од Јосиф Радев(ич): 1893. 26 иоеллвр7д. р8ки б̂грдфд 

lwcî4>Ti рддев: окрбмбе девлрско. Gêao лд д̂рополе. и првобитно била наменета 
како престолна икона на истоимената црква, која е во непосредна близина 
на црквата Св. Никола.

Следејќи го севкупното творештво на Јосиф и Јаков Радеви(чи), 
посебно нивното делување во Струшкиот крај, ce наметнува единствена 
мисла за многу ниското ниво на нивното сликарство, кое како една 
константа ce провлекува низ целото нивно творештво.
Исто така тие во одредена смисла заостануваат зад нжвните современици 
но многу повеќе зад нивниот учител, Дичо Зограф, иако обилно ce 
користеле со неговите сликани предлошки, иконографски и 
композициски. Навистина можат да ce издвојат и некои успешни 
остварувања во иконописот од црквата во село Ташмаруништа, особено 
престолните икони на св. Ѓорѓија на коњ како ja убива аждајата, св. 
Димитрија како го убива царот Калојан, и големата фигура на архангелот 
кој ja зема душата на богатиот, од вратите на протезисот. Тие 
композициски ce на високо ниво поставени, a сликарски докрај 
консеквентно реализирани.

востанови дали зографот Јосиф, оставил упгге некое свое дело, и колку долго всушност 
престојувал и работел во овие простори.
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Ho за разлика од нив, иконите со претставште на Деизисот и апостолите, 
ce сликани многу послабо, ликовите ce рустични, избраздени со 
нагласеното сегментирање на ликовите во обид да ce постигне некаква 
пластичност. Типологијата на ликовите на постари светци ce повторува, но 
понекаде тоа може да го забележиме и за ликовите на св. Ѓорѓија и св. 
Димитрија.
Истите стилско-ликовни карактеристики ги согледуваме и на четирите 
престолни икони од црквата во село Брчево. Единствено иконата на 
Богородица со малиот Христос ce издвојува по својата посолидна 
сликарска реализација и ce доближува до предлошката по кој е работена, 
иконата на Богородица од Дичо Зограф.
Што ce однесува до Јаков Радев(ич), неговиот иконопис е со уште понизок 
квалитет и отсликува едно провинцијален и груб стилски израз со 
издолжени, без волумен фигури, оштри контури и нагласено потцртани 
делови од ликови. Гледајќи го неговиот распнат Христос од 
надиконостасниот крст во пепггернате црква над Радожда, лаконски 
наивно и без било каков сликарски ентузијазам, и споредувајќи го со 
дваесет години постарот Распетие с црквата во Ташмаруништа, јасно ce 
следи една нитттка на постојано повторување на формите и композициите, 
без желба за внесување на иконографски, композициски, па и онаа пгго 
најпрвин паѓа во очи, стилски новини.
Но и покрај ниското ниво на нивното сликарство, браќата Радеви оставиле 
едно обемно дело, повеќе фреско ансамбли и повеќе стотици икони по 
црквите од западна Македонија, Ресенско-Преспанско и Пелагонија.
Веќе рековме дека потврда за ангажманот на Јосиф наоѓаме и на Косово, 
фреските во црквата Св. Стефан во Велика Хоча кои воедно засега 
останува најраната точно датирана работа од 1864 год.
Забележливо е дека Јаков Радев оставил силна трага во црквите од 
Тетовскиот крај каде во последната четвртина од XIX век неговото име и 
неговите дела многу често ce среќаваат.
Јаков ќе ja живописа црквата Св. Никола во селото Теарце, и слика 
неколку икони за иконостасот на црквата.
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Bo 1867 г., го изведува живописот во црквата Св. Атанасиј во село Глоѓи, a 
потоа кон крајот на векот, во 1897 г., го слика и целиот иконостас за 
црквата Св. Теодор Тирон во селото Јанчшпте.402

Веќе во длабока старост заедно со синму Славе во 1914 г., ja живописува и 
црквата Св. Илија во село Непроштено.403 Истата година го изведува и 
живописот во црквата Св. Петка во село Туденце.404 Во галеријата на 
икони во цркват a Св. Кирил и Методи во Тетово изложени ce повеќе 
десетина икони на Јаков донесени од повеќе цркви во Тетовско405 

Исто така и братму Јосиф работи во неколку вркви од Тетовскиот крај.
Во 1866 година слика икони за иконостасот на црквата Св. Петка во 
селото Вратница. Истата година слика икони за црквата Св. Никола во 
село Теарце, во која ќе работи повторно кон крајот на векот, во 1896 г.406 407 

За врквата Св. Никола во Теарце ќе слика исто така неколку икони, a 
живописот веќе видовме го работи братму Јаков.
Во Куманаовско исто така ce евидентирани икони на Јосиф Радев од 
последната четвртина на векот.
Во манастирот Карпино, при неговата обнова во XIX век, ce живописува 
црквата и ce подига нов иконостас за кој зографот Јосиф слика неколку

407икони.
Потоа тој ќе слика икони и за црквата Св. Илија во селото Никуљане, 
црквата Св. Петка во Пезово, соборната црквата Св. Никола во Куманово 
и за црквата во селото Орашац во 1898 година.408

По завршувањето со работите во Кумановско, Јосиф Радев подолго време 
ќе биде присутен во Преспанскиот крај. За црквите во Ресенско тој 
изведува неколку фреско целини, a слика и повеќе икони за тамошните 
иконостаси.

402 П. Миљковиќ- Пепек, A. Николовски, Состојбата и валоризација на црковните
споменици на кумпурата od XIVвек до денес на територијата на собранието на 
општина Тетотво, KH VI, (1975), 83
403 Ibid, loc. cit.
404 Ibid, loc. cit
405 K. Балабанов, Галерија на икони во црквата Ce. Кирил и Методиј Тетово, Тетово 
1990,5, 9-10,16
406 П. Миљковиќ- Пепек, А. Николовски, op. cit., 83,87,89.
407 С. Крстиќ, Христијански сакрални Градби во Кумановскиот крај, каталог од 
изложба, Куманово 2007
408 eadem, loc. cit. ; В. Поповска- Коробар, J. Зисовска, Икони од Кумановско во црквата 
Св. Никола во Куманово, Куманово, 2000,39,45-46,
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Bo 1884 r., ja живописува црквата Св. Димитрија во селото Златари, 
притоа остварувајќи една интересна програмска целина со неколку 
циклуси, старозаветни композиции, како и неколку важни иконографски 
поединости, и по завршувањето на работата ce потпишува: р8ки

живописецт» стрети Дусиф  ̂Рддев ® ©крЅжѓе деворско С5 мдлд Рекд село Лд д̂рополе. 409 

По две години, во 1886 г., ja живописува и црквата Св. Теодори во селото 
Горно Дупени, но за жал живописот многу пострадал во текот на XX век, 
така cera во црквата единствено ce останати неколку сцени: Христос 
Вседржител во сводот на црквата и Христос во отворениот гроб, од 
нишата на протезисот, како и потписот на зографот: 1886. декед\вр1д 20. и̂ и 

р8т живопкецт! Iwcĥ Ti Рддевичт». 410

Што ce однесува до иконописот на зографот Јосиф Радев, најрано 
датирани икони во Преспанско ce од црквата Св. Никола во Царев Двор од 
1881 г., каде некои ce точно датирани и со испипгувањето на месецот и 
денот кога ce настанати, како што е пример со иконата на св. Никола: 1881 
мцд мдрт 29. Iç р8кд жиЕОПисецтз, сллнрен̂ и 1и>сифт1 Рддевичт» деворско ижрЅмле село 

Лл̂ лрополе.

Како и иконите на св. Катерина и св. Меркурие, 1881. л\лил 14., иконата на 
Архангелот кој ja вади душата на богатиот од вратите на протезесисот: 
1881 лдесецд ллдид 14, цт* р8ки ж1вописец1> Иосиф  ̂Рддевич^.Истиот датум го 

носат и потпишаните икони на св. Јован Претеча и св. Димитрија.411 

За црквата Св. Теодори во селото Горно Дупени, Јосиф Радев ja слика 
проповедалницата- амвонот каде и ce потпишува: 1886 декемврид 20. ит, р8ки 

иконописецг Ишсифт» Рддевичт*.

Зографот Јосиф во 1885 г., за иконостасот на црквата Св. Димитриј од 

село Златари ќе наслика повеќе престолни икони, a на иконата на 
Христос го ставил и свој авторски потпиес: 1885 дддрт 9. ит, р8ки живописецт» 

смирети Иосифч* Рддевичт» окрЅжте Дев®рско во Мдлд Рекд vfT4 с. Лд д̂рополе. 412

409 A. Николовски, Сакрална архишекшура, живоиис, иконоиис и декорашивна иласшика 
во 19 век во Преспа, KH X-XI (1983-84), 43-47
410 Ibid, 46-47
411 Ibid, 47
412 cf. loc. cit
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Зографот Христо Манович

Меѓу генерацијата на зографи кои кон крајот на седмата деценија ќе 
работат во црквите од Струшко, ce бележи и името на зографот Евтим 
Христо Манов(ич) од селото Галичник. Тој ги насликал седумте престолни 
икони за црквата Св. Спас, високо над селото Нерези.
На една од иконите, (иконата на Богородица) го ставил и својот потпис и 
годината на сликање, 1869 г.
Црквата посветена на Христовото Вознесение, е всушност, мала 
еднокорабна црква, со мала округла апсида на источната страна, и две 
вдлабнати ншпи, издвоени за проскомодија и ѓаконикон. Градена е од 
делкан камен, без декорција на фасите и апсидата.
Инаку во самото село, постои постара црква посветена на Св. Ѓорѓија, 
изградена или поверојатно обновена 1832 година. Краток запис со 
годината и патронот на црквата е издлабен на една камена плоча која 
денеска е дислоцирана од своето место и ce чува во близина на црквата.
За жал, во поново време црквата е скоро целосно обновена со нов 
иконостас, така што, првобитната просторна кондепција на црквата и 
декорацијата на иконостасот ce тешко согледливи.

За црквата Св. Спас над селото, не успеавме да најдеме историски 
извори, или било какви други записи, освен кусата белешка на 
иконописецот Евтим Манов(ич), за сликање на иконите во 1869 година. 
Оваа значи дека црквата неколку години пред тоа, кон срединта на 
седмата деценија на XIX била изградена, a со самото сликање на иконите 
осветена со можност за остварување на литургиски и култни потреби на 
верниците.
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Ha едноставниот дрвен иконостас, кој е од поново време, поставени ce 
исклучиво престолни икони. Надиконостасниот крст е исто така од поново 
време.
Седумте престолни икони, како што веќе одбележавме ce на Ефтим 
Манович, a едната, св. Ѓеорѓија на коњ како ja убива аждајата е на 
зографот Серафим од село Тресонче од 1888 година.

До царските двери, од јужната страна, на своето вообичаено место 
произлезено од симболиката на иконостасот и неговата литургиско 
догматска конципираност, е Иконата на Исус Христос Седржител ( тис: хс : 

Бседержитбл^). Претставен како допојасна фигура, во црвен хитон и емно 
сина наметка, химатион и бела трака во облик на појас испод градите. Со 
десната високо крената рака благословува a во левата носи палмово 
гранче и ja придржува сверата која всушност ja означува вселената со 
многу златни ѕвезди, Сверата е поставена на отворено евангелие со 
испишан текст: 'ѓа^  ec/wt c b 'Kt t i  ллУрЅ х о д а и  n o M iiii иеАмдт х^дити во t a /v ê n © имдтг 

e û t .. Отвореното евангелие на своите крилја го носат два херувими.

До иконата на Христос е поставена иконата на св. Јован Претеча ангел 
и кефалофорос ( стми Ïwhh'k преитечд ). Тој е насликан со рапшрени крилја, 
во својот црвенкаст мелот од кожа на камила и долга зелена наметка 
стегната околу појасот. Со десната рака благословува a во левата ja носи 
чинијата со отсечената глава, свитокот на кој е испишано: покдитесд 
привлижи бо  c à  црствте нБсноб., како и долгиот крст.

Во продолжеток, меѓу престолните икони е насликана иконата на св. 
Василиј Велики ( стии Едсил!д великии), во раскошна архиерејска одежда, 

темно син стихар на кој е прикачен надбедреникот од десната страна, 
црвен фелон опточен со златен паспул по рабовите, богато декоририран 
омофор околу вратот и на градите. На главата носи архиерејска митра и 
округла панагија со претстава на светиот дух на градите.
Со десната рака благословува a во левата носи отворено евангелие на кој 
е испшпан следниов текст: ’kçh есллт̂  дверв, многдфе кто внидетт», спдеетсА: тдттј 

не приходитт!, и внидетг, и и̂ мдеттл и nÂ7,KiTiv û'’EpÂi|ierrh.

Ha спротивната страна од царските двери ce поставени престолните 
икони на Богородица со малиот Христос. Тоа е допојасна претстава на
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Богородица царица со висока круна на главата, сигнирана како Мајка 
Божја ( мтерв бж1а).
Во десната рака држи гранче со расцветани цветови, a со левата го 
придржува Христос цар, со круна на главата, сивкасто зелен хитон и црвен 
химатион, со десната рака благословува a во десната држи свера со ѕвезди 
и палмово гранче. Христос го носат два херувими. Во долниот десен агол 
од иконата е потписот на зографот испишан со бела боја: ïz; р8ке евтил/vh хри. 

MdNOBMM'k © Гдличткт1:18б9:
До иконата на Богородица е пставена иконата на храмовата слава, 
Христовото Вознесение ( Ес^иесете Хрстово ), извонредно конципирана 

икона каде во горниот дел е насликана претставата на Христос носен од 
облаци придружуван од ангели и херувими со труби и харфи во рацете. Во 
долниот дел на иконата е насликана Богородица со апостолите и ангели со 
развиени свитоци во рацете, на кои ce испишани по два тропари кои ce 
пеат на утринската служба на празникот на Вознесение.

На вратите кои водат во протезисот на црквата е поставена иконата на 
архангелот Михаил ( дрхдггел̂  михаилт»), кој е насликан во цел раст, 

панцирна кошула, кратка туника и долга црвена наметка. Во десната рака 
носи меч a во левата долг отворен свиток со испишан текст: Ежш 
дрхистрдтигт». 6C/WB л\ечт» во̂ вишдк» ero rop’fe и оустрдшдк» Еши стрдх  ̂НД НеП0КФрИВ1А

В^бЛЛЛМ»

Иконата е всуншост со ист формат и големина како останатите престолни 
икони, иако во периодот на XIX век, скоро редовно вратите кои водат кон 
протезисот ce сликаат со икони од голем формат со претстава на 
архангелот како ja вади душата на богатиот. Но овдека е преферирана 
поинаква концепција, која сосема успеншо е остварена. Иконата на 
архангелот претстава најдобро остварување на зографот Ефтим 
Манович.
На крајниот северен дел од иконостасот е поставена иконата на св. 
Димитрија ( Стми ДимитрШ дмроточивМ) на коњ како го убива царот Калојан. 
Во средишниот дел дел на иконата е насликан светецот на коњ кој со 
копјето го прободува Калојан во главата.
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Пред светецот ce распознаваат делови од градот Солун a во горниот дел 
носен на облаци е ангелот кој со испружени раце на св. Димитрија му 

предава маченички венец.
Забележително е што не е претставена епизодата со епископот Василиј, 
кој во иконописот од доцниот среден век, a особено времето на XIX век, 
скоро секогаш ce слика како едно од постхумните чуда на светецот. Оваа 
епизода ce препорачува и во сликарските прирачници, Ерминиите, како на 
Дионисиј Фурнографски, така и во ерминијата на Дичо Зограф. Ho no ce 
изгледа дека зографот Ефтим Манович, преферирал кон поинакви 
иконографски обрасци.
И неговиот стил кој на прв поглед покажува рафинираност и мекост во 
сликарската постапка, со внимателно набљудување покажува одредена 
двојност во пристапот кон сликањето на ликовите на светците.
Ликовите на младите светци, како ликот на Богородица и малиот Христос, 
но особено ликот н архангелот Михаил ce многу деликатно и успешно 
сликани со едно посебно чувство за мекост и пластичност. Но ликовите на 
постарите светци, како што е ликот на Јован Претеча, Василиј Велики, и 
во одредена мера Христовиот лик, ce предадени со сирова и груба 
физиономија, со нагласен и длабоки набори на ликовите, така да делуваат 
многу рустично и ориентално.
Но гледано во Целина иконостасот на зографот Ефтим, од црквата Св. 
Спас во село Нерези, е успешно остварена целина на зограф кој добро ги 
совладал поуките на занаетот, со посебен афинитет кон колоритот и 
композиционата целовитост.

По завршување на работота врз иконостасот на оваа црква, тој no ce 
изгледа ja напушта Струшката област.
Негови потпшпани дела, освен овие од Нерези немаме пронајдено и 
идентификувано во црквите од Струшкиот крај. Интересно е што и 
добриот познавач на родовите и генеологијата на Мијачките зографи од 
XIX век, Асен Василиев, не дава основа за некое посигурно поврзување на 
овој зограф со родовите и сликарските фамилии од Галичник.413

413 А. Василиев, Бтзлгарски вг>зрож 210 - 232
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A дека ce работи за фамилија на зографи кои подолго време го работеле 
зографскиот занает, можеби во неколку генерации, на изесен начин ни 
открива нашата идентификација на две икони од црквата Св. Никола во 
Вевчани потпишани од зограф кој има идентично семејно презиме и кој 
исто така потекнувал од Галичник, Христо Манович.
Тоа ce иконите на св. Никола сигниран со епитет Чудотворец, денес 
чувана во олтарот на врквата во Вевчани, потпишана: р8ки Хрсто

мдновичг село гдличник^ 1858.
A втората икона денеска ce наоѓа на галеријата над припратата, каде што 
всушност ce депонирани мноштво на икони, пред ce донесувани од повеќе 
денес непостоечки цркви во Вевчани. На оваа икона која е со поголеми 
димензии ce наслиани во цел раст претставите на св. Сава Освештени, 
монах со препознатлива типологија на ликот, кратка бела коса и брада 
поделена во два долги прамени-дела. Носи монашка одежда мантија 
аналаф и манетка и во едната рака држи отворен свиток.
До него е св. Катерина
Во долниот дел на иконата во два одвоени медалјона е насликана по една 
епизода од животот на светителите. Иконата е потпишана на идентичен 
начин како претходната: р8ки Хрсто мдноеичт! \3ö село гдличмиктј 1858.

Неможеме со сигурност да кажеме за кого, односно каква врска може да 
ce постави меѓу двата зографа кои ce потпитттуваат со исто презиме, 
Манович, a ги дели нешто повеќе од деценија. Можно е двајцата зографи 
ce син и татко кои во неколку генерации го работеле зографскиот занат, 
бидејќи зографот Ефтим кој ги слика иконите во црквата од Нерези како 
средно име, го употребува Христо, Ефтим Христо Манович.
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Зографот Никола Крстев

Од средината на седумдесетите до средина на осумдесетите години на XIX 
век, во неколку цркви од Струшко ce среќаваат икони од зографот 
Никола Крстев од село Лазарополе.
Според Асен Васлиев, зографот Никола потекнувал од родот на Чучковци 
на кој припаѓале повеќе зографи и резбари од селото Лазарополе.414 За 
истиот автор,овој зограф останува енигматичен бидејќи истиот неможе со 
сигурност да ja следи неговата генеологија и само претпоставува дека 
можеби е во семејна врска со мајсторот Крсто од Лазарополе кој 
приближно истите години работи во Рилскиот манастир415 
Од творештвото на зографот , Асен Василиев единствено го наведува 
неговиот ангажман при живописувањето на црквата во Лазарополе во 
1873 г 416
Што ce однесува до Струшко, негови икони откривме во црквите Св. 
Никола во Вевчани и во црквата Св. Илија во селото Јабланица.
За црквата во Вевчани, Никола Крстев ќе наслика три престолни икони, 
кои всушност го дополнуваат сликаниот репертуар на прата зона од 
иконостасот, во најголема мера реализиран од Дичо Зограф во 1867 год.417

414 A. Василиев, Бт>лгарски вЂзрожденски мапсшори,Софиа 1965,245
415 Ibid, loc. cit.
416 Ibid,. Bo црквата Св. ѓорѓија во Лазаропле зографот Никола Крстев ce потпиешал : Oïa
eCTTi уНгрлф|Д МД üpHTBOp'k, A  ПОКЛОНИ ЛЛиТрв ДдМАМОКИЧТ, К6АД Н о кд а н скг , ДЛ М $  6  НД ПОМСШ teiWh

родители erw, Угл телесно едрдвие, va дЅшбвио спдсение И va НсопшИ дЅшИ 1873 дпрел' 20 . ^8грдф% 
Николл KpiiCTeBTi Ö  Лд^лрополе.
417 За иконите на Дичо зограф од иконостасот на црквата, со цедосна анализа и 
потполна дескрипција на натписите в. С. Цветковски, Иконописот наДичо Зограф во 
Струга и Струшко, 106-114, сл. 12-16
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Станува збор за иконата на архиѓаконот Стефан од вратите на 
ѓакониконот, свети Ѓорѓија на коњ како ja прободува аждајата, јужно до 
вратите на ѓакониконот, како и иконата на архангелот Михаил кој ja зема 
душата на богатиот од влезните врати на протезисот.
Архиѓаконот Стефан е претставен во цел раст, фронтално, облечен во 
светлоцрвен стихар, паспулиран со златни орнаменти на краевите, долг 
орар кој е префрлен преку неговиот врат и прекрстен на граджте со едниот 
крај во левата рака во која држи арофорион, дарохранилница во форма на 
ротунда со висока купола, a во десната рака држи кандило. Позадината на 
иконата е поделена на три зони со нијансирање на црвена и златна боја. 
Втората икона, св. Ѓорѓија на коњ како со копјето ja прободува аждајата,
( nprw великд мбченикд Гем&рт) поставена веднаш до вратите на ѓакониконот 
од јужната страна, е насликана во традиционалната иконографија, 
светецот на коњ како со копје ja прободува аждајата свиткана под нозете 
на коњат. Светецот е насликан во една силовито движење со развеана 
црвена наметка. Зад него, на седлото од коњот е насликана малата фигура 
на мамчето Василиј кого светецот на чудесен начин го ослободува од 
сараценско заточеништво. Василиј во рацете носи ибрик и крпа. Оваа 
епизода која во иконописот од XIX век стекнува голема популарност и 
често ce слика од зографите, всушност е претстава на едно од посмртните 
чуда на светецот опишано во неговото житие. И сликарските прирачници 
ja опишуваат- препорачуваат оваа епизода.418 
Пред св. Ѓорѓија е и царевата ќерка пред вратите на дворецот a на 
високата кула е царот со клучевите во раката. Над светецот ce отворените 
небеса и Бог Отец кој благословва и од чија фигура еманираа зраци на 
Божествената светлина.
Посебно интересна по својата иконографија е иконата од вратите на 
протезисот, на која доминира фигурате на архангелот Михаил ( cttw 
др̂ 1стрдтигд Миудилл) во темнозелена туника, златен панцир црвена наметка 
силно развеана од движењето на високо подигната десна рака во која држж 
меч, a во левата ja држи душата на грешниот во облик на малечка 
полугола фигура. Тој стои над грешниот, опкружен со повеќе женски

418 A. Василиев, Ерминил, иконографил и технологија, 127
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фигури, како и двајца ѓаволи, едниот кај неговата глава со отворен свиток 
во раката a другиот со трозабец во раката замавнува кон грешниот. 
Најнеобичен дел од композицијата е позадината на која ce насликани 
повеќе градби во форма на базилики, но исто ce гледаат и високи кули и 
ѕидини.
Во долниот дел на иконата е сочуван подолг приложнички запис како и 
потпис на зографот : Gïa  ecru Akona дприложи господинтј Тргпо цветков̂ чт* 

велкоски, апоклони нд бтго Нжолдл дд лл,8 é ндпомоцгћ С0С6 чедд erw силлекшл д̂ 

B'ÊHNOmS ЗДрДОТб A Д̂ дбшбвно СПДС6НИ6 1875. рбки НГжОДДД КргСТИЧТ! ^ОГрдфТ! ОТ 

Деворско село Лд^дрополе, ллесецт! иднуд.

Иако од трите икони само иконата на архангелот е потпишана и точно 
датирана, единството на стилскиот израз кој ги проникнува сите три икони 
укажува една иста зографска рака.
Како иконографски предлошки Никола Крстев ги користи делата сликани 
во работшгажцата на Дичо Зограф и неговите наследници, пгго посебно е 
забележливо на иконата на св. Ѓорѓија.
Но некои сликарски недостатоци ce забележуваат во сликањето на 
ликовите на архиѓаконот Стефан и архангелот Мвхаил, кои ce многу 
невешто сликани. Недостаток кој во поодшшата фаза на неговата рабоа 
ќе биде надминат.
Истиот зограф, на иконостасот во Вевчани ги слика престолите, 
ангелските чинови во облик на глава со раширени крила, во полукружните 
полиња над престолните икони и архитравот.

Следните сочувани дела на овој зограф ги идентификувавме на 
иконостасот во црквата Св. Илија во село Јабланица. Пишани извори за 
време на градењето на црквата неуспеавме да пронајдеме, поради тоа како 
единствени хронолошки одредници во анализата на иконописот и фазите 
во оформувањето на иконостасот ќе ни послужат испишаните години на 
поедини икони во црквата.
Како најран натпис со сочувана година на настанувањето го забележиме 
на иконата на Воведението на Богородица, која е потпишана од зограф 
Крсто Николов на 3. ноември 1886 год.
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Од овој зограф во месец декември истата, 1886 година ce потпишани и 
иконите на св. Никола, и св. Ѓорѓија на коњ, сите тие ce престолни икони 
кои не влегуваат во најважниот и задолжителен репертуар при сликање на 
иконостасите и спремање на црквата за осветување.
Главните престолни икони ce работени од зографот Никола Крстев и само 
иконата на Христос го чува неговиот потпис: о̂грдфт* Иикодд Крс село 

Лд̂ дршполе. Бидејќи главните престолни икони на Христос, Богородица, 

Јован Претеча и иконата на Вознесението на пророкот Илија покажуваат 
големи блискости и неоспорно стилско единство со пгго ce издвојуваат од 
другите икони, сметаме дека сите тие ce работени од зографот Никола 
Крстев пред месец ноември 1886 год.
Оваа е добар пример на сукцесивно пополнување на иконостасите во чија 
реализација многу често учествуваат и по неколку зографи во пократок 
или подол временски рок.
Во оваа поодмината фаза на неговото творештвото ce забележуваат 
големи промени во стилскиот израз на Никола Крстев. Иако фигурите 
стануваат поцврсти и многу подобро сликани со убави ликови, што е 
посебно видливо на ликовите на Христос и Јован Претеч, звучноста, 
свежината на палетата и боите веќе ja нема. Целата атмосфера е многу 
посериозна и no загасита, cera преовладуваат темните тонови, a златото од 
позадината на фигурите е сменето со светлосина боја.
Единствено иконата на Вознесението на пророкот Илија донекаде ja 
поседува свежината на делата од пораната фаза во работата на овој 
зограф.

Иконографијата на Христос, Јован Претеча, Богородица со малиот 
Христос и понатаму ce темели на предлошките од работилницата на Дичо 
Зограф, единствено Вознесението на св. Илија ги нема епизодите кои 
вообичајно ce сликаат, односно гавранот кој го храни пророкот во 
пепггерата.
Како своевидна карактерстика може да ce издвои сликањето, на цветната 
орнаментика во горните страни на иконите над лачно издвоенот поле за 
сликање на представите.
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Промените кои ги забележавме во стилот на зографот Никола Крстев, 

можеме да ги издвоиме како единствена појава во иконописот од Струшко 
во XIX век.
Другите зографи кои ги опфативме со напшге истражувања покажуваат 
потполна доследност во негување на еднаш оформениот стилски израз. 
Непознавањето на неговиот иконопис во периодот од скоро десетина 
години, меѓу работата во Вевчани и Јабланица не ограничува целосно да 
го согледаме тој процес.
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Зографот Крсте Николов ( Николаев) 
од Лазарополе

Во последните две децении на XIX век, како доминантна зографска 
фигура, чија работа доминира во повеќето цркви во Струшко ce издвојува 
зографот Крсте Николов шга Николаев, како некогаш ce потпишува, 
односно Етоород- NikoAcciôiç- , како ce потпишува кога изведува нарачки за 
власите приложници од селото Долна Белица.
Според Асен Василиев, Крсто Николов потекнувал од родотна 
Дулевци
( Коловски) од Лазарополе кои имале генерациска традија во 
резбарството и зографството.419

Неговиот брат Коста Николов( Колов) исто така ce занимавал со овој 
занат , како и синовите на Крсто кои дури до средината на XX век ja 
продолжуваат оваа зографска семејна традиција.420 Освен во Струшко 
негови дела ce среќаваат во повеќе места во западна Македонија, a A. 
Василиев наведува една икона која тој ja видел во црквата Св. Илија во с. 
Зарево, Солунско од 1881 год.421

Во Струшко негови најрани дела среќаваме во црквата Св. Илија во 
селото Јабланица. За хронологија на изградбата на црквата и 
хронологијата на поставување на иконостасот и отпочнување со сликање 
на престолните икони, веќе стана збор во претходното поглавје.422

419 A. василиев, Бтзлгарски вг>зрожденски мапсшори, 244
420 Ibid, loc. cit
421 Ibid.
422 Овие хронолошки прашања ce решија во претходнот поглавје кога ce анализираа 
иконнте на зографот Никола Крстев од Лазарополе.
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Уште тогаш укажавме дека пополнувањето на репертуарот на 
иконостасот траел подолг временски период и во негово оформување 
учествувале неколку зографи.
Работата ja отпочнува зографот Никола Крстев од Лазарополе со сликање 
на четирите престолни икони на Христос, Богородица, Јован Претеча и 
Вознесението на пророкот Илија, кои морале да бидат насликани до месец 

ноември 1886 год.
Работата понатаму ja презема Крсто Николов сликајќи ги престолните 
иконите на Св. Никола, Воведение на Богородица, св. Ѓорѓија и св. 
Димжтрија, потпишани и датирани во месец ноември и декември 1886 
година.
Најрана датирана икона е Воведението на Богородица во храм ( Входт» во 

XpÄwh престиА Богородиц|!|) каде на влезот од храмот ce насликани 
Свепггеникот Захариј, сигнираран ( стии пророк-в ^дхдр|д) кој ja пружа 
десната рака кон малата Марија која е придружувана од ерусалимските 
девојки. Зад нив ce Јоаким и Ана( с т м и  I w a k h m t » и Л н д )  со запалени свеќи во 

рацете ja испраќаат Марија. Во еден од прозорците на храмот е насликана 
мала допојасна фигура на пророкот Давид ( пророкт! Ддвидт»). Во долниот 
дел, на посебно одвоено поле е испшпано: 1886: н©евр'|д 3: живописецт* Крсте 

Николдевт» и'4'в Лд д̂рополе.

Што се однесува до иконографската предлошка за слвкање на оваа икона, 

несомнено послужила истоимената икона на Дичо Зограф. Во Јабланица, 
во другата селска црква посветена на Богородица, во која, ќе видиме дека 
ќе слика и Крсто, на иконостасот ce наѓа иконата на Вознесението која 
Дичо Зограф ja слика во 1845 год., и која потполно ќе биде пресликана од 
Крсто Николов.423

He само што повторена истата иконографска схема во ентериерот и 
распоредувањето на фигурите туку идентично ce повторени и некои 
поединости, пророкот Давид на прозорецот од храмот, висечките 
канделабри. Единствео е додадена епизодата во горниот десен агол од 
иконата каде ангелот носен на облаци ja храни малата Богородица седната 
под еден балдахин.

423 С. Цветковски, op. cit., 93, сл. 1
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Ho, гледано во целина, иконата во стилски поглед е изведена на високо 
ниво и зографот Крсто Николов го открива како веќе оформен зограф кој 
доследно ja следи естетиката на Дичовите дела, a не е исклучено и 
занаетот да го има учено кај него, и можеме да кажеме еден од неговите 
најдобрите следбеници.
Следната сликана икона е на Мирликискиот епископ и чудотворец 
Никола, поставена на спротивната, Северна страна од дверите.
Тоа е допојасна претстава на св. Никола( стии Шкодди) облечен во 

епископска одежда, темносин стихар, црвен фелон и сребрен омофор 
околу вратот и архиерејска митра на главата. Со десната рака 
благословува a во левата носи отворено евангелие со испишан текст: Рече 
Господ  ̂TÄKW ддпросв̂ титсА cb'Ktti едшта претт» челов^ки ндвскхт».
Во горниот дел на иконата, носени на блаци ce претставени Христос и 
Богородица кои на светецот му носат евангелие, однсно омофор, a во 
средината ce отврените небеса од каде ce шират зраци на божествената 
светлина.
На долната страна на иконата е исгаинан натпис: 1886: декемвр|д 3: 
живописецт* Kptcre Никоддевчѕ Дд о̂рополе.

Репертуарот на престолните икони е дополнет со иконите на св. Ѓорѓија 
како ja прободува аждајата ( стми Гешрпд), омилена иконографска тема на 

зографите од времето на Преродбата, каде ce насликани светецот јавнат 
на коњ и со долгото копје ja прободува аждајата, a зад него е насликана 
малата фигура на момчето Василиј кој во рацете носи ибрик и крпа.
Ова е илустарција на едно од посмртните чуда на светецот опишани во 
неговото житие, a исто така и препорачувана од сликарските прирачници 
од доцниот среден век, a секако и Дичовата Ерминија.424 Пред светецот е 
кулата пред чии врати стои ќерката на царот, a на врвот од кулата е царот 
кој ги подава клучевите. Над главата на светецот е ангел кој ce спушта од 
небесата со маченички венец во раката кој го подава на св. Ѓорѓија.
Во долниот дел на иконата на златната бордура е испишан натпис: 1886:
декетвр|д, 8 : приложихд општослЅживели ctaivv Гешрпл вечнии спфнеллт .̂

Живописецтд Кргсте Школдевт! iÉçt Лл о̂рополе.

424 A. Василиев, Ерминии, технологил и иконографил, 127
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Нареднта, 1887 год., Крсте ja слика иконата на св. Димитрија и големата 
проскинитарна икона на Вознесението на св. Илија и архангелот Михаил. 
Од двете икони, еднствено на иконата на св. Димитрија е сочуван точно 
испшпаниот датум на сликањето. Св. Димитрија ( ствш Димитр™ 

вбликол\8чктх) е насликан јавнат на коњ и со копјето го прободува царот 

Калојан кој е паднат под нозете на коњот. Зад светецот е насликана 
малата фигура на епископот Кипријан, како илустрација на едно од чудата 
на солунскиот заштитник. Сликањето на Кипријан зад светецот ќе биде 
исто така интересена епизода популарна меѓу зографите од овој период.425 

Пред главата на светецот голем светлосен зрак и ангел кој носен на 
облаците ce доближува до светецот со испружена рака во која носи 
маченички венец. На иконата во долниот дел на златната рамка е испишан 
натпис: 25. 1бвр8др1Д 1887: живописецт» Кргсте Ник«ддев% иçk Дд^орополе. 

Последната икона која Крсте ja слика за црквата Св. Илија во Јабланица, е 
големата проскинитарна икона каде ce насликани две одвоени 
иконографски теми. Во горниот дел е насликано Вознесението на св. 
Илија, едноставно сигнирано ( ствш пророкт» Илш), седнат во огнена кочија 

која ja влечат четири коњи водеки од еден ангел, кој во едната рака носи 
отворен свиток: Господи Воже сид8 Еоже и̂ рдилевт!, a со другата го спушта 
својата наметка на пророкот Елисеј. Во долнит дел на сцената е насликан 
пејзаж со реката Јордан и епизодата со пророкот Илија во пештерата 
хранет од еден ангел.
Во долното поле е насликан архангелот Михаил како ja зема душата на 
богатиот ( Лрхдггелт! Млхдилт»). Архангелот в едната рака држи меч a во 
другата терзиите со душата во средината, a околу постелата во која лежи 
грашниот ce собрани двајца ѓаволи еден со свиток во рацете a другиот со 
долго копје ги влече терезите надолу.
До нозете на архангелот е испишан подолг приложнички запис : Приложихд 

Ило стоАнг ндЅмт» митре ЅсопшИ хрисво и недд вечши спомент» и ^д дбшевно 

спдсение: 1887: iré; р8ки KpiiCTe Hikoaa6bti и̂ т» Лд^орополе.

425 Ibid, 127 ; A, Давидов-Темерински, ИконеДича Зографа y саборној цркви Свеше Трице 
y  Врању, 88-89, кат. 35; Eidem, Byzance encore vivante, la palette d'or de Dičo Zograf, 77-78
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Во селото Јабланица веќе обележавме дека зографот Крсте слика икони и 
за црквата Света Богородица, која всушност е и најстара црковна градба 
во селото.
И овдека Крсте ќе слика престолни икони, кои претставуваат дополна на 
иконографската програма.
Пред него работи зографот Димитар Ламбу, кој всушност ги отпочнува 
работите во 1843 год., и за иконостасот ги слика иконите на Христос, 
Богородица, Јован Претеча и Вознесението на пророкот Илија.426 Две 
години подоцна Дичо Зограф ja слика престолната икона Воведение на 
Богородица, потпишана и датирана во месец мај 1845 г.427 

Четириесет години подоцна, во 1886 год., ќе биде поканет зографот Крсте 
Николов да ja доврпш работата на дооформување на програмата на 
иконостасот со сликање на три икони на св. Никола, св. Ѓорѓија и св. 
Димитрија. Овие икони по своите иконографски и стилски особености ce 
потполно идентични со истите икони сликани за црквата Св. Илија. 
Иконите ce потпишани на идентичен начин и сите ce датирани на 30. 
септември 1886 г.: 1886. септмврид 30: живописецт* Кргсте Н|кс>ддевт\ «пгћ село 

Лд^орополе.

После оваа анализа, можема да воспоставиме прецизна хронологија за 
работата на зографот Никола во селото Јабланица.
После исчитувањето на потписот на зографот каде е запишана и точната 
дата на завршувањето на трите икони за Богородичината црква, 30. 
септември 1886 год., стана јасно дека Крсте Николов најпрвин работи на 
иконите за иконостасот на оваа црква a потоа ja прима нарачката за 
сликање на икони во соседната црква Св. Илија. Сочуваните датуми на 
иконите говорат дека веќе на 3. ноември, тој ja завршил иконата на 
Воведението на Богородица a останатите две, св. Никола и св. Ѓорѓија на 
почетокот на месец декември. Наредната, 1887 год., ja довршува нарачката 
со сликање на иконата на св. Димитиј и големата пороскинитарната икона 
кон крајот на месец фебруари.

426 Ошпирно за зографот Димитрија Ламбу и неговата работа во Струшко, во поглавјето 
за иконописот пред средината на XIX век.
427 С. Цветковски, loc. cit.
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После овој прв престој во струшкиот крај во 1886/7 год., следните сликани 
дела на зографот Крсте Николов ги бележиме кон средината на наредната 
деценија, кога ќе настане и неговото најважно и најобемно дело, 
иконостасот на црквата Св. Богородица во селото Долна Белица 1894/5 г. 
Но, во меѓувреме тој ќе наслика и неколку икони кои cera ce наоѓаат во 
црквата Св. Никола во Вевчани, потпшпани и точно датирани во месец 
декември 1894 год.
Тоа ce четири икони, денес сместени во југозападниот дел на црквата, под 
галеријата, како и една икона на Христовото Вознесение во олтарната 
апсида.
Тие заокружуваат една целина која ги содржи најважните икони во 
оформување на иконостасите во редот на престолните, и како такви 
секако не припаѓаат на црквата Св. Никола, бидејќи тој сликан репертуар 
на иконостасот веќе претходно ќе го пополни Дичо Зограф во 1867 год.428 

Затоа мислиме дека овие икони ce донесени од некоја друга црква во 
околината на Вевчани.429

Групата, веќе рековме ja сочинуваат иконата на Исус Христос (1Ô XÖ) Цар 

и Велки архиереј, седнат на раскошен престол, облечен во црвен сакос со 
лорос и омофор околу вратот и прекрстен на градите и околу појасот со 
круна на главата. Со десната рака благословува a во левата отворено 
евангелие со испишан текст: ечмтѕ плстирв доврми, плстмрв д8ш8 свок»

поддрдетт^л овцк!.430 Зад престолот ce насликани ангели носено на облаци. 

Под Христовите нозе е испишан натписот: 1894: де^мврм, i. иконописецт* 

Кгрсто Hïkoaobtj wçh село Лд^орополе Девт̂ рско окрбжУе.

428 Ibid, 106-111
429 Црквата Св. Никола во Вевчани поседува богат иконописен фонд кој го чинат икони 
сликани за самата црква, иконостасни, проскинитарни, приложнички, како и икони кои ce 
донесени од други цркви од околината на Вевчани. Втората групација на икони е доста 
хетерогена и во неа ce наоѓаат и постари икони од почетокот и срдина на XVIII век, но 
сепак, јадрото го сочинуваат икони од XIX век. За иконите од XVIII век, cf Ј. Тричковска, 
Иконите od XVIII век во црквата Ce. Никола во Вевчани, Тематски зборник на трудови, 
1, Републички завод за заштитан a спомениците на културата, Скопје 1996, 81-84, сл. 1-4:
В. Поповска- Короробар, Иконописот во Охрид eo 103-105.; За иконите на
Дичо зограф од иконостасот и неколку проскинитарни икони cf. С. Цветковски, loc. eit.
430 Овој текст го препорачуваат и сликарските прирачници кога ce слика Христос Велики 
архиереј, в. М. Медић Стари сликарски приручници III, 507; А. Василиев, Ерминии, 
технологил и иконографин, 107.
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Во идентичен манир е насликана и иконата на Богородица( Мдтрт, Ежми) 
Царица седната на престол кој по формата и декорацијата е идентичен со 
оној на Христос цар, насебе носи црвен мафорион и круна наг лава, a во 
десната рака о кратко жезло. Со другата рака предсебе го придржува 
Христос цар, облечен во светлосин дивитисион со прекрстен златен лорос 
на појасот и круна на главата. Со десната рака благословува a во левата 
има отворена книга. Во горниот дел на иконата ce насликани ангели- 
престоли носени на облаци. Во долниот дел на иконата е испишан натпис: 
1894: декед\вр|д, I: иконописецт» Кр^сто и̂ т, село Лд о̂рополе Деворско ок.

Иконата на Јован Претеча( Ствш Tw Крестителт») е најуспешното 
остварување од оваа групација. Сликајќи ja неа, Крсто Николов, својот 
сликарски манир најмногу го доближил до стилот и начинот на сликање на 
Дичо Зограф.
Крсто го слика Јован во иконографија на ангел и кефалофорос која 
доминира во сликарството на XIX век, и која посебно ќе ce негува во 
работилницата на Дичо Зограф.
Оттаму Крсто ги презема и најситните поединости, но пред ce кафеавиот 
мелот и наметката која по начинот на моделирање на драпериите со фини 
златни линии, во потполност ce вклопува во сликарската постапка на 
Дичо. Отсечената глава е положена на чишгга a со истата рака го 
придржува големиот крст и отворениот свиток на кој е испшпан познатиот 
текст од евангелието на Матеј (  Мт. 2,3): ПокдитесА привлиж и b w c a  цлрствии 

Нвное.

И сликаниот пејзаж во позадината е преземен од Дичовите икони.
Иконата е потпишана на идентичен начин: 1894: Декел\вр!д I: иконописец  ̂

KpiiCTÔ HlKOAOBTi И̂Т» С6Л0 Лд о̂рополб Дбворско ОКр8ж16.

Иконата на Христовото Вознесение( Ео^несете Хрстово) исто така е 
работена по сликани предлошки од Дичо Зограф.
Композициски оваа икона е потполна преслика на Дичовата престолна 
икона за иконостасот на оваа црква. Христос носен од ангели, Богородица, 
апостолите ce е идентично со споменатата Дичова икона. Потписот на 
иконата е идентичен со другите негови икони: 1894: Декеллврм. I: иконописецг 

Кгрст« Hïk o a o b t i и̂ т» Лд о̂рополе Деворско окр8ж1б.
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Оваа формулација на потписот на Крсто во потполност ce поклопува со 

формата и содржината на Дичовиот потпис, a посебно ce 
карактеристичните географски одредници.

Основната и најобемна работа која зографот Крсте ja изведува во 
Струшко е икностасот на црквата Св. Богородица во селото Долна 
Белица.

Ce работи за монументален иконостатс, делумно декориран со плитка 
резба и тоа само на архитравот и помеѓу столпчињата кои ги двојат 
иконите. Сите резбани делови, вклучително и царските двери кои ce 
украсени во длабока резба, ce позлатени што на целиот иконостас му дава 
посебна раскош.
Одредени резбани мотиви, посебно птиците со раширени крила над 
столпчињата и резбаниот венец на цветнолисна декорација на архитравот 
кои ги опкружуваа малите кружни полиња исликани со претстави на 
апостолите ce преземени како декоративни митиви од резбаниот 
иконостас на црквата Св. Ѓорѓија во Струга.
Што ce однесува до конструкцијата, импозантната големина и мноштвото 
ситни детали и украси вклопени во искршената, раздвижена 
монументалност која ja губи вообичајната сгрогост , како непосреден 
пример и прототип несомнено послужил идентичниот иконостас од 
црквата Св. Петка во Горна Белица изработен некоја година порано. 
Всушност Беличките цркви треба да ce проучуваат како една целина, не 
само поради хронолошката блискост- ги делат две до три години, туку 
целокупната форма, димензиите, типологијата на градбата и конструкција 
на архитектурата, ce потполно пренесени на црквата во Долна Белица. 
Истото ce однесува за иконостасот, неговата големина, конструкција, 
сликаната програма и распоред на иконите, па дури и неколкуте насликани 
фрески во наосот ce идентични во двете цркви.
Единствено ce разликуваат зографите кои ja сликале обемната програма 
на иконостасите.
Зографот кој сликал во Горна Белица останал анонимен, не ce потпиешал 

на ниту една од иконите. Единствен потпис на иконостасот е потписот на 
Никола Аврам на катапетазмата, односно сликаното платно над царските
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двери. Ho тоа no стилот ce разликува од останатиот иконопис и затоа 
мислиме дека Никола Аврамов не е автор на целокупната декорација на 
иконостасот во Горна Белица.
Иконостасот во Долна Белица содржи обемна сликана програма која 
опфаќа над шеесет икони, престолни, празнични, апастоли со Деизосот и 
претстави на посебно почитувани светци како и целивните икони.
Во редот на престолните икони ce насликани: Хрисгос (Њ ХЅ)

потпиешана: 1894. ptjv Acoycooxog" хо Aux хегро<Г Ѕхаврв NiKoXoeu AqißpeXriq" ек 
хог) AaÇapOTCoXe.
Богородица со малиот Христос ( лЅНТР ©Y) потпишана на идентичен
начин: 1894. p,T|v Aœyaxyxoç' хо Ata xevpôç- Xxaope NiKoXaen AépppeXriç ек хог> 
AaÇapoîtoXe.
Св. Јован Претеча ( О АПОЕ ko O ПРОАРОМОХ) потпишан: 1894. pfjv 
Anyowxôç 8. Asia xeipoç Xxaupe NiKoXaon. и Св. Никола (О АПОЕ 

NIKOAAOZ), потпиешана: 1894. A'oyo'oçxoç Aia xeiP°Ç Exanpe NiKoA.ao\).

Оваа ce всушност престолните икони насликани 1894 год., а останатите ce 
сликани наредната, 1895 год.
Четирите престолни икони ce потпишани со вообичајната долга форма на 
потписот на зографот, која содржи и географските одредници.
Крсте Николов( Николаев) ce потпишал на грчки јазик, а воедно и сите 
натписи и сигнатури ги испишал на грчки јазик. Оваа е несомнено 
направено по исклучиво барање на локалната Влашка средина која ce 
користела со грчкиот јазик. Но и зографт Крсте ce покажал како добар 
познавач на јазикот, и веруваме дека тоа претставувало клучен услов да ја 
добие оваа голема нарачка.
Од оваа група на икони само иконата на св. Никола е точно датирана на 8. 
август 1894 год., додека кај останатите е наведен само месецот август.
Во меѓувреме, видовме дека Крсте ги слика четирите престолни икони кои 
сега ce во црквата во Вевчани и сите ce потпишани и датирани на 10. 
декемриви 1894 год. Можеби овој краткотраен прекин во работата на 
иконостасот во Беличката црква е условен со некоја претходна нарачка 
која во меѓувреме останала нереализирана.
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Оваа ce важни одредници кои споредени со краткиот ктиторски запис од 
лунетата над влезните врати од јужната страна, каде е запишано дека 
црквата е осветена на 18 септември 1894 год., ja даваат хронологијата по 
која ce одвивале најважните работи во црквата. Престолните икони 
сликани во месец Август, го чинат основниот непходен репертур за чинот 
на осветувањето на црквата, кое било извршено на 18 септември во ден 
недела. После оваа уследил краткиот прекин, но договорот за целосното 
сликање на иконостасот во Белица продолжил да важи и цеосно бил 
реализиран наредната година.
Зографот Крсте Николаев- Хтсгире NiKoÀ,àe\), наредната година ги 

продолжува работите на иконостасот сликајќи ги престолните иконите на 

Св. Атанасиј( O AriOç AOANAXIOç) каде ce потпишал: 1895. X: X: Н:, 

кратенки и иницијали од хеФ0<Г Xxoropé NncoÀaou 

Свети Ѓорѓија на коњ како ја прободува аждајата ( O AFIOç reajpytoç 

peyaÀo p.apxipoç'), потпишана: 1895. хеФ°9 X: Н:

Свети Димитрија на коњ како го прободива царот Калојан ( O AriOç 

AEMHTPHOç ргуо&о papxipoç) потпишана: 1895. X: X: H:

Иконата од вратите на протезисот, архангелот Михаил кој ја зема душата 
на богатиот ( АРХАГГЕАОд" MIXAHA) потпишана: 1895. X: X: Н :
Последната икона од редот на престолните која е потпишана и точно 
датирана е иконата на Трите Јераси ( OI АГ1011EPAPXOI), Св. Јован 
Златоус ( O ATIOç Ico ô HPYXOXTOMOç), Василиј Велики ( O AriOç 

BAXIAEIOç) и Григориј ( O AriOç rPHTOPIOç).

Потписот e bo долниот дел на иконата и ја содржи проширената формула: 
1895. ujoviou 6. Aid х£ф0£ Xxocupoo NiKOÀaoç AejjJ3peX,T|ç ек хог) xopijov 
AaÇaTC07tôÀ£;K)ç.

Оваа икона е посебно важна бидејќи датумот 6. јуни испишан крај 
потписот на зографот, го среќаваме испшпан и до влезната лунета на 
јужниот ѕид во контекст на завршувањето на зографските работи во 
црквата.
Во натписот е запшпано дека по осветувањето на црквата на 18 септември 
1894 г., зографските работи на живописот и иконописот во црквата 
завршиле на 6. јуни 1895 год.
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Според овој натпис би значело дека Крсте за иконостасот ги насликал 
сите икони, празнични и апостолите.
Покрај оваа во црквата има уште една икона која го носи потписот на овој 
зограф. Тоа е иконата на ИсисХристос Велики архиереј поставена на 
владичкиот трон, 1895. xeiP°Ç 2: н:
He навлегувајќи во детални описи на преостанатите икони од иконостасот, 
ние, само ќе ja изложиме сликаната прорама која содржи и некои 
интересни поединости. Но пред тоа мора да нагласиме дека иконите не го 
содржат оргиналниот распоред, бидејќи во непознато време, тие ce 
преместувани и редени без било каква концепција и подреденост на 
распоредот во циклусите, или пак во хиерерхија во апостолскиот ред. 
Освен дванаесетте Големи празници, насликани ce и иконите на 
Обрезанието Христово, кое во уметноста на доцниот среден век често ce 
слика као дополна на празникот на Сретението Христово, Тајната Вечера, 
Неверството на Тома, Христовата проповед на апостолите, Раѓањето и 
Воведението на Богородица, Соборот на ангелите, иконата на Сите 
Свети, тема која ќе биде особено популарна во XVIII век, и многу често 
сликана од зографите на Корчанско- Москополскиот ликовен круг. 
Деизисот и претставите на дванаесте апостоли ќе бидат надополнети со 
иконите на Константин и Елена, апостолите Петар и Павле кои го држат 
моделот на црквата, Јоаким и Ана, св. Харалампиј, св. Спиридон, света 
Петка, св. Марена, како и иконите на св. Наум и св. Јован Владимир. 
Зографот Крсте Николов покажал голема информираност при 
составувањето на програмата на иконостасот. Освен вообичајните 
претстави на празници поврзани со Христовиот живот, како дополна ce 
сликани, две композиции од циклусот на Богородица, Раѓањео и 
Воведението, a интересно е и сликањето на иконата на Сите Свети, тема 
која Мијачките зографи исклучително ретко ja сликаат.
Што ce однесува до репертуарот на поединечни претстави на светци, 
вшшанието, пред ce, го привлекуваат иконите на св. Наум и св. Јован 
Владимир, кои општо земено меѓу Власите ce особено почитувани за што 
можеби најдобро говорат бројните нивни претстави во црквите во
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Москополе, Виткуќи и Елбасан, стари Влашки населби од каде што 
Власите ce доселуваат во Струшко.
Исто така би ги издвоиле и иконите на св. Спиридон и св. Харалампиј, 
двајца светци кои посебно ce слават во Влашките средини.
На крај би кажале дека зографот Крсте Николаев ce издвојува од другите 
зографи кои работат во последната четвртина од XIX век во Струшко, со 
својата дарба, надоградена и развиена на поуките во работшшицата на 
Дичо Зограф, кој му служи не само како извор за бројни иконографски 
предлошки, туку и стилот на Дичо е предизвик кон кој тежнее Крсте 
зограф и кој, во голема мера и го достигнува. Меѓу генерацијата на 
зографи кои работат после Дичо, Крсте Николов (Николаев) го сметаме 
за единствен вистински наследник кој овладува со зографската вештина на 
Дичо Зограф, и која ja негува и усовршува до крајот на својата зографска 
кариера.

363



Зограф Серафим

Кон крајот на XIX век во црквите од Струшко, освен делата на Крсте 
Николов, доминираат и иконите на зографот Серафим од селото Тресонче. 
Неговото потекло засега останува недоволно познато, Асен Василиев во 
својата книга која ги опфаќа родовите од Мијачките села, Серафим 
Ристевич, како тој ce потпишува, не го спомнува во ниеден од родовите од 
селото Тресонче.431 Неговите потписи на иконите ce едноставни и од нив 
неможе да ce осознае нешто повеќе за неговото потекло. Единствени 
промени настануваат кога тој, кон крајот на XIX век, ce сели од Тресонче во 
Охрид, и оттогаш ce потпишува како зограф Серафим од Охрид.
Следејќи ja хронолошки неговата работа, која во најголем дел ja остварува 
меѓу Дебар, Струга, Кичево и Охрид, произлегува дека неговата најрана 
фаза ce поклопува со неговата дејност во Струшко.
Како и Крсто Николов, така и Серафим припаѓа на генерацијата зографи 
следбениди на Дичо Зограф. Најверојатно Серафим основните поуки за 
занаетот ги добива во работилницата на Аврам Дичов, бидејќи големи ce 
блискостите во работата на двајцата зографи. Но за разлика од Крсто 
зограф кој располага со видлива дарба и склоност кон убавото сликање, и 
кој тоа до крајот на кариерата го негува и усовршува, Серафим е 
конзервативен, просечен зограф кој еднаш наученото постојано го 
повторува без желба и обиди за еволуција и стилско усовршување на својот 
личен израз.
Но тоа, гледано низ обемот на неговото творештво и реализираните 
нарачки, како воопшто и да немало некое поголемо влијание. Гледано во 
целина тоа е време на постојано опаѓање на квалитетот на зографската 
работа остварувана врз основа на вековната традиција на пост византиската 
ументост, која својот последен голем подем го има во делата на Михаил и

4з1 Cf. A. Василиев, Бт>лГарски взрожденски мапстори, 151-208.
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Димитар-Данил зографи од Самарина и нивниот ученик Дичо Зограф кој во 
некои работи и ги надминува.

Најраните икони на Серафим ги идентификувавме во Богородичината 
црква во селото Модрич.
Тоа ce две потпишани и точно датирани икони на св. Јован Претеча и 
архангелот Михаил кој ja зема душата на богатиот, од влезните врати на 
протезосот. Овие престолни икони го дополнуваат основниот репертуар 
на првата зона на иконостасот, и no ce изглед дека нивното сликање ce 
поклопува со времето кога Аврам Дичов ги слика главните икони на 
Христос, Богородица и иконата на храмовата слава, Успението на 
Богородица. Овие икони ce потпишани од Аврам Дичов и датирани во 
1888 год.432
Но најверојатно станува збор за порачка која ja прима Аврам како 
предводник на работилницата во која, веројатно работи и Серафим.
Ова претставува најдобар доказ, дека Серафим зограф занаетот го учи и 
првите свои дела како забележани- датирани нарачки ги изведува во 
рамките на истата работилница.
Иконата на Јован Претеча( ствж Iwannt» предтечт»), иконографкиот тип на 
крилат ангел и кефалофорос е идентичен со прототипот користен во 
работилницата на Дичо Зограф и син му Аврам. Идентична е 
фронталната поставеност, карактеристичниот мелот и зелената наметка 
со каиш стегната околу појасот. Исто така карактеристичен детал е и 
отсечената глава на високата чинија, долгиот крст и отворениот свиток со 
испишаниот текст по Матеј.
Иконате содржи долг приложнички натпис со потпиес на зографот: 
Приложисд сорбкок» K-Ht Kopiere велковпл соподрбгомг èrw и чедд èrw и родители êrw 

d̂̂ ApiA, ScnmiiĤ Ti вело, сирмо, opće ивднпј ристо <$н̂ д reopri и трди«; висеро Mdpïw 

дбшбвное рдд1 спдсеше длштц т,t  рбк! 6брдф'|лл,в picT6BÏ4T! ндписд во летотд 1888. 

мдртгЛ.

На иконат од вратите на протезисот, архангелот Михаил е претставен 
како гази на телото на богатиот, во едно силовито движење со меч во 
високо подигната десна рака, a во другата носи терзијата и душата на

432 За овие икони види попширно во поглавјето за иконописот на Аврам Дичов.
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богатиот, како и отворениот свиток со испишан текст : Божѓн вовиводд есл\т. 

М6ЧТ1 во^вишЅ rope ЅсрдшЅн» Еж1 стрд^г ид непокоривк!. Текст кој најчесто ce 

испишува на свитокот на архангелот кога тос ce слика во близина на 
влезните врати во црквите. Во долниот дел е одарот на кој лежи грешниот 
со еден ѓавол кој е седнат на неговата глава и во едната рака носи отворен 
свиток a во дугата стап со кој ja влече душата надолу. Околу одарот ce и 
блиските на покојникот.
Иконата е приложена од non Филип и презвитерот Ангеле со нивните 
чеда, и е потпишана: 6): ѓѓув р8м Оердфим  ̂рјстевјччк ндшсд © село тресонче во летд 

© Хрстд 1888. мдшд . днг. 28. Работата на престолните икони претставувала 
само прва фаза во пополнувањето на иконостасот која најверојатно била 
поврзана со осветувањето на црквата, кое од записот над ншпата на 
проскомждијата дознаваме дека ce случило во месец мај 1888. година.
Шест години подоцна, во 1894 год., зографот Серафим бил повторно 
поканет да ja доврши работата околу досликување на престолните икони, 
празничните и иконите на апостолите во најгорната зона на иконостасот. 
Тогаш ги слика престолните икони на св. Никола( стми Нжолди) седнат на 
трон со отворено евангелие во едната рака: Рече Гдг д^г есмг пдстдфт» доврии 

пдстмрт» доврвш д8ш8 СВ0К5 полдгдетт» швцм, и благословува со другата, и 

архиерејска митра на главата. Над тронот од двете страни ce насликани 
Христос и Богородица носени на облаци со евангелие и омофор во рацете 
кои ги предаваат на светецот. Иконата нема потпис на зограф, туку само 
годината кога е насликана 1894. Но стилот на сликањето укажува на 
Серафим зограф, и останатите престолни икони на св. Атанасиј( стми 

П0дндсш), св. Горѓија( стми Гечбргм) и св. Димжтрија (ствѓи Димитрм), 

исклучиво врз стилските особености ги атрибуираме на зографот 
Серафим . Истото ce однесува и за иконите на апостолате и празничните 
од највисоката зона на иконостасот.

Следни потпишани икони од Серафим идентификувавме на 
иконостасот на Богородичината црква во село Буринец, Малесија.
Пишани извори за црквата не успеавме да пронајдеме, единствено 

записите на иконите, кои во црквата ги има во голем број, овозможуваат 

да ce воспостави одредена хронологија на настаните.
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Црквата е изградена пред 1890 год., кога ce поставува дрвениот иконостас 
кој претставува едноставна конструкција, за кој веќе во првата половина 
на 1890 година ce сликаат некои од престолните икони.
До средината на 1890 ce насликани иконите на Исус Христос Вседржител 
(TG XG Еседержител-h), Богородица со малиот Христос( ЛЛтрт» БГша) и Јован 
Претеча ( стми Iwanti прдтчг).

Од оваа група единствено иконата на Богородица има приложнички запис 
и потпис на зограф: Пр1л©жУ г- nt» ѓТгеле chaanobti соподрЅгслгк и чддо/viti érw и 

родѓгел! ̂ ддбшевное рддУ спдсете вопдмат^ дллштж. во летд © Хр. 1890. л\дш 14. 
pm GepÂ i/vrh б̂грдфт».

Христовиот Убрус ( ствш бврбсг) поставен над дверите, го има сочувано 

потписот на зографот Серафим: Идковче a m t a h o b t i  п о к л о ш  ceï 'ik o n a  соподрбголгв 
и со чедол/п» и родител! érw в о п д л л а т ^  ир». во летд 1890 HoeepiA: 18. Сердф'|ллч1 © 

°ХР-
Убрусот Христов, воедно е и најдоброто остварување на Серафим, не само 
во оваа црква, туку и воопшто во целокупната негова кариера.
Ликот на Христос е со префинета изработка, нежно и минициозно 
моделирање. Ce водело сметка за секој потез на четката кој посебно доаѓа 
до израз при сликањето на брадата, a впечатливо е и сликањето на 
драперијата и орнаментиката на ткаенината на Убрусот.
Во оваа фаза можеби е насликана и иконата со претставата на Деизисот , 
која не е потпишана, но каја ги поседува сите особености на стилот на 
Серафим. Најверојатно оваа е групацијата на икони кои биле неопходни 
при осветувањето на црквата кое, сигурни сме е извршени во 1890 год.
Но договорот со зографот Серафим опфаќал сликање на уште две икони, 
кои тој ги слика кон крајот на следната година. Тоа ce двете престолни 
икони на св. Ѓорѓија и св. Димитрија потпишани на 17. декември 1891 год. 
Св. Ѓорѓија( ствш Гешргид) е насликан на коњ како со долгото копје ja 
прободува аждајата, зад него е малата фигура на момчето Василиј кого 
светецот на чудесен начин го спасува од заточеништво во турскиот амам. 
Оваа посмрто чудо на светецот е одбележано со краток натпис: стми  

и̂ Бдвлдеттл штрочл w пленство. Пред светецот е висока кула и претставите на 

царот со клучевите во раката и неговата ќерка. Иконата е потпишана:
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Приложи Оплсе Дпостоловт! сосе подрбл И чедомт» eiw теофилт!, длллбе ид поллоагк.

1891. 17. декемвш.

Свети Димитрија( ствш Димггр|д) исто така е насликан на коњ и со копјето 

го прободува царот Калојан, a зад него е насликана малата фигура на 
епископот Кипријан, кого светецот на чудесен начин го спасува од 
ропство. Оваа посмртно чудо на светецот е забележано со испишување на 
краток натпис:
Сткш и^Бдвлдетћ лр^еред u) пленство и иквовождлетт! тшгф.

Во долниот десен агол на иконата во посебно поле е испишан 
приложничкиот запис и потписот на зографот Серафим: Прилож! сик> иконб 

ЛЉитре ристевт! дбшевибк» рдди спдсете. и^рбш Сердф’|л\'к рктофт! -%- ©  0\‘piT'h.l891.

1 7 .деке .

Во 1899. год., работите на иконостасот ce продолжени со сликање на 
празничните икони и апостолате, од страна на зографите Косто ( Никола) 
Колов и Никола
Никола( Нико) Аврамов од село Лазарополе.
После црквата во Буринец икони на зограф Серафим идентификувавме на 
иконостасот во црквата Св. Илија во Јабланица.
Веќе видовме дека најголемиот дел на иконите за иконостасот на оваа 
црква ги изведува Крсте Николов во 1886 год. Ангажманот на Серафим ќе 
биде пообемен и ce состои во во сликање, односно дооформување на 
целосната програма на иконостасот, која вклучува сликање на неколу 
престолни икони, малите фигури од Царските двери и катапетазмата над 
нив, како и редот на апостолските икони во горната зона од иконостасот. 
Серафим исто така ja слика и иконата на Христос Цар и Велики архиереј 
од владичкиот престол.
Најпрво Серафим ги слика двете големи икони од вратите на протезисот и 
ѓакониконот.
За вратите на протезисот ja слика иконата на архангелот Михаил кој ja 
зема душата на богатиот. Иконата е потполно идентична со истата икона 
од вратите на протезисот во црквата во Модрич, која Серафим ja слика во 
1888 год. Очигледно дека тој користи ист картон за сликање на оваа 
композиција. Положбата на архангелот, неговото движење, отворениот
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свиток со идентичен текст во раката, градбата која ja затвора 
композицијата во позадината, ѓаволот со свиток во рацете седнат на 
главата на богатиот и сликање само на двајца блиски на покојниот до 
неговиот одар ja отсликува потполната идентичност на овие две икони. 
Иконата од Јабланица е потпишана: летд <3 Хрстл 1895. декеврм. 1.ви и̂ т» р8кт

Обрдф1Л\Т! p iCT6BlM Ti И^Тј W ^pÏTTv.

За влезните врати на ѓакониконот Серафим ja слика иконата на 
архиѓаконот Стефан( ствш первомЅчеткт! и др̂ дУдкФиг ОтефднпД, кој е 

претставен фронтално во црвен стихар, орар околу рамото и на градите, 
со кадилница во десната рака и затворено евангелие во левата. Во долниот 
лев агол е испишан натпис: Прилож'1 Стефо h ïk o b ïh t i  со  подрбгомт» érw 

ичддомт» èrw иродители érw в о п л м а т т * и х т » д м ж т » в « 1895- декеврУл. 2.

Иако иконата не е потпишана, нема сомнение дека таа му припаѓа на 
Серафим, a и датумот, 2. декември оди во прилог на оваа атрибуција 
бидејќж видовме дека иконата на архангелот Михаил од вратите на 
протезисот е потпшпана и датирана на 1. декевври 1895 год. Од аспект на 
сликаната програма на иконостасите, овие две икони чинат една целина, 
која, убедени сме, зографот Серафим не би ja двоел.
Истата, 1895 година, Серафим ги слика и малите фигури на пророците 
Соломон и Давид како и на архангелот Гаврил и Богородица од 
композицијата на Благовепггението на Царските двери. Под нозете на 
Богородица е испишан приложнички натпис со годината: По̂ лдтчуд Т. дверУ 

г. ристо костовт! и г. спдсе лд'4дрсч;'к сосе врдтУд <wo<wïpt, havî aiati соподрЅгомв иу\-к ичддд 

n\iv ипод1ТбЛ1 д̂веченв споменв: 1895.
Годината 1895 е испшпана и на иконата Исус Христос Вседржител(1с XG 

ЕседержггедтД во редот на апостолските икони, a која со иконите на 

Богородица и Јован Претеча ja чинат композицијата на Деизисот. 
Приложничкиот запис е важен затоа што ги кажува донаторите на шесте 
икони на апостолате: Псжлош г -IIк Gtanko 1шваж>в*1чв сосе врдтд erw:6 : дпостолл 
поддрт вопдл\атт, ихв. 1895. Од натписот произлегува дека во 1895 година ce 
насликани икони на апостолате, a ние би додале дека тогаш ce насликани 
и двете празнични икони на Христовото Раѓање( Рождеств® Хрктово) и
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Христовото Воскресение( Еоскресете Хрстово) како илустрации за двата 

најзначајни празници од Христовиот живот.
Во црквата идентификувавме уште две дела на Серафим, насликани кон 
средината на месец фебруари 1896 год. Веројатно до овој краткотраен 
прекин доаѓа поради зимата и отежнатите комуникации во овие високи 
планински предели.
Во месец фебруари, Серафим ja слика претставата на Христос Велики 
архиереј(к> XG Еелждгш др̂ еред), од катапетазмата, големото сликано 

платно кое ги затвора царските двери. Хрисгос е насликан фронтално во 
црвен сакос, со сивозелен омофор прекрстен на градита, надбедреник и 
круна, односно архиерејска митра на главата. Со десната рака 
благословува a во левата држи путир и мал отворен свиток. Во левиот 
долен агол од иконата е испишан натпис: Еторо прможт Kni» Iivanii косковг сосе 
врдтид свод вопдматтј hxti дмјнг, р8ки Оердфимт! © с»хр. 1896. ф _ 19.
На истата дата 19. фебруари 1896 година е потпишана иконата на Христос 
цар и Великиот архиереј, поставена на владичкиот трон.
Христос(То XG цдРТз шциРбБт ЕбЛтКГО ЛРХѓбРбл) е седнат на престол 

облечен во црвен дивитисион со златен лорос околу појасот, како и 
сивозелен омофор околу вратот и надбедреник закачен на десната страна 
од дивитисионот- сакосот. Со десната рака благословува a со левата го 
придржува отвореното евангелие на кое е испишан текст: ëcrtvh пдстмрт»
доврми. пдстирг доврвш иже д8ш8 свок» полдгдетт! д̂овци. Текст кој секогаш ce 

испишува на отвореното евангелие кога во рака го има Христос цар и 
велики архиереј.
Во долниот лев агол е испишан приложничкиот натпис: Прилож! Iwaht* 
костовт» сосе врдт!А erw Спдсе ллггре соподрбголлт! их  ̂ичддд их  ̂и родителУ fixt 
д̂веченд спомбнг, дмнгћ. 1896. фер. 19.

Со оваа завршуваат сите работи на дооформување на сликаната програма 
на иконостасот, и црковнот мобилиар со изразито симболична декорација, 
особено владичкжот трон.
Истата 1896 година, зографот Серафим ja слика и иконата на св. Ѓорѓија 
за црквата Свети Сапас во селото Нерези. Инаку, веќе видовме дака 
зографот Христо Манов(ич) во 1869 година ги слика сите престолни икони
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за иконостасот, a иконата на Серафим доаѓа како дополна на претходниот 
репертуар. Иконата ги сидржи сите битни иконографски поединости, 
светецот е сигниран: ствш великомбчеткт,, TewpriA, јавнат на коњ како со 

долгото копје ja прободува аждајата, зад него е момчето Василиј кого 
светецот на чудотворен начин го спасува од ропството меѓу османлиите: 
Освовожддетт» отрокд Т. Гешрпд Ш племств©.,а пред него, високата кула пред која 
е царевата ќерка a на врвот царот со клучевите во раката. Над неговата 
глава ce отворените небеса и окото во триаголникот, симбол на Бог Отец. 
На иконата е испишан приложнички запис и потписот на зографот 
Серафим: ПриложТсд с© рбкбк» господне Гедеонт! днонт» и врдтт! érw Силло ичдде» èrw 

Gamohati иродители Кристдн-к hwbka вопдмАте иутЈ,, исг рбки Серлфимг ристефг 

РбКДИД. НДПИСД ВО Л6ТД 1896. лллртг. 16.

По две години, 1898 г., Серафим слика повеќе икони за црквата Св. Јован 
во село Мислешево, кои всушност претставуваат последни негови икони 
сликани за црквите во Струшко. Неговиот опус остварен за црквата во 
Мислешево укажува на еден подолготраен ангажман на Серафим кој 
почнува во 1890 год., a завршува во 1898 г. Досега во малкуте публикации 
кои го допираа прашањето за изградбата на црквата во Мислешево, 
недвојбено ce замаше годината 1898 г. кога црквата била изградена., во 
прилог на оваа одеше И натписот на јужната фасада на црквата каде исто 
така како година на градењето била запишана истата 1898 г.433 Натписот 
денес неможе да ce види поради обновената јужна фасада, a внатре во 
црквата постои еден подоцнежен натпис од 1935 г., кој говори за обнова на 
живописот.
Но следејќи ja работата на зографот Серафим и хронологијата на 
неговиот иконопис, ce доведува во прашање досегашната хронологија за 
градбата на црквата Св. Јован.
Најраната икона потпишана од зографот Серафим, проскинитарната 
икона на Богородица со Христос е датирана со потпис на зографот во 1890 
година.

4"’3 П. Аврамовски, Мислешево и книгаша на даришели на цркваша Свеши Јован 
Крстител, Струга 1998,50-51
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Значајно е што од оваа година почнуваат и записите на приложниците во 

книгата на Дарување, која ce водела ce до 1913 год. Следејќи ja понатаму 
фронологијата на иконописот ќе дојдеме до сосема поинакви сознанија 
кои ja оспоруваат и целосно демантираат сегашната хронологија на 
црквата.
Иконата на Богоодица ( мтрг вжѓд пбтеводителтцд) со Христос (Тс јјс) спаѓа 

меѓу неговите подобри остварувања во Струшко. Гогородица е наслика 
допојасно со малиот Христос во левата рака a со десната укажува кон 
него. Христос во бел хитон и црвена намтка со десната рака благословува 
a во левата држи затврено евангелие. Зад Богродица и Христос ce 
насликани облачиња и по еден престол. Во долниот дел на иконата е 
испшпан приложничкиот натпис: A ндпрдв! г̂ нтл ристо lewpeBt прентовт» 

пр|дв[|пл\гк ештроптл соачксто село. впдмдтихт» ддлшт» во летд 1890. месецг лшд. 30. 

H'4rh p8m серлф|л\-к picTOBÏMTi рекдлтд Ф ŵ pÏTTi .

По стилот на сликањето како и типологија на Христовиот лик, на 
зографот Серафим ja атрибуираме и иконата на платно работена за 
владичкиот престол. Тоа е претстава на Хрисос Цар и Велики архиереј (1Ô 
XG Црт» цдрствбкѕцлр! влдджд всб̂ Т! hm’Kahi И Ееликдго др̂ иеред) ВО Црвен сакос, 
омофор и круна на главата, седнат на престол со една рака благословува a 
во другата држи отворено евангелие со испишан текст: есл\’в пдспрт»

доврм пдстмрт» доврм иже дбшб CBOIO полдгдетг.434(Јн. 10,11) Во долниот десен 

дел од иконата е испишана 1892. година.

Двете икони припаѓале на постарата црква која само била обновена во 
1898 год. Тогаш е поставен и новиот иконастас на кој како престолни 
икони ce поставуваат иконите на Богородица и Христос од постариот 
иконостас, кои Серафим само ги обновува, за што самиот пишува во 
натписот на иконата в:а Богородица: Двете икони ce подновје нд 1898. септевр|д. 

12 ( 22) ,и. Серафим сликарските интервенции на овие престолни икони 
ги прави во периодот кога привршува на работата на иконостасот, 
септември 1898 година.

434 Текс кој и Ерминиите го препорачуваат да ce испишува на отвореното евангелие кога 
ce слика Христос Цар и Велики архиереј, с£ М. Медић, cit., 553; Васлиев, cit., 90
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Toj веќе од пролет 1898 год., работи на сликање на неколку престолни 
икони, Деизисот со апостолите во зоната над архитравот и две 
проскинитарни икони на патронот на црквата Св. Јован и иконата на Св. 
Никола. Наредната 1899 год., Серафим го слика големиот Крст со 
Распетие Христово, Богородица и апостолот Јован од олтарот на црквата. 
Дополнувајќи го репертуарот на престолни икони Серафим ja слика 
иконите на патронот на црквата Св. Јован Претеча (стви iwdN-h предтечи ) 

Ангел и Кефалофорос насликан допојасно во мелот маслинеста наметка 
закачена со едниот крај на појасот, со десната рака благословува a во 
десната ja носи чинијата со отсечената глава и свитокот на које исшппан 
вообичајниот текст: ПокдитесА привли восАцрстве невесное., и голем крст на кој 
е прикачен развиен свиток. Во долниот дел на иконата е приложничкиот 
запис и потпис на зографот: ••• пр1лож1сА со рбкок» г̂ нт» крстднт! ддлче со 
подрбголм! и чддсчууи erw иршдители erw дбшевное спдсение. Б летд . 1898. рбки 
еер. ŵ piTii .
Исто така од зографот Серафим е и иконата Св. Нкола, која не е 
потпишана но фи има сите одлики на стилот на иконописот на Серафим. 
Св. Никола (ствш нжолди) е претставен допојасно со црвен фелон, зелен 

омофор и аркиерејска митра на главата. Соедната рака благословува a во 
друата носи отворено евангелие со испишан текст: рече ѓдт» д ^  бсмг ndCTkip̂  

доврвш. Од двете стани носени на облаци му приоѓаат Христос и 
Г огородица кои на светецот му ги носат евангелието и омофрот.
Серафим ja слика и престолната икона поставена крајно до вратите на 
протезисот, која ce одликува со интересен избор на светци. Претставени 
ce Апостолот Петар и светиот лекар Пантелејмон воц ел раст, a во 
горниот дел на иконата во два медалјона Воскресението Христово и 
пророкот Илија.
Апостолот Петар ( ствш петрг) е насликан со своите атрибути клучевите и 
отвореното евангелие со испишан текст: Ердтпе смиритесА оуво подкр̂ кпкбк» 

рбкЅ Бж'ѓ1о ддви во̂ несетт» вс> времА. Додека св. Пантелеимон (стии 

пднтелби/woHTi) во едната рака носи мао копје a во другата кутијата со 
лекови. Над нив во сегмент на отворените небеса е насликан триаголникот 
со отворено око, сѕмбол на Бог Отец.
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Во долниот дел на иконата на развиен свиток е испишан приложничкиот 
натпис: приложТуд г̂ нт» петрбшг и врдтгмб пднде ндбл\с>ви аннови коцлре Ш o^piVii со 

подрбгомт» И̂т» и Ч6ДД И родитеди иу!' д̂влдгополбчнс» едрдв'|€ И ÇA B646NT1 СПОЛЛбНТѕ 

вди/whe идпомоцјт», и д̂покоиш ндбмтѕ стефднт» Бгв ддпроств, hçt» рбки серлфјлгк рист.

Hçt ô piTTi, 1898. дгбстт». 27. и.

Во рамките на овој ангажман, Серафим ja слика и проскинитарната икона 
на патронот на црквата Св. Јован Претеча со сцени од неговото житие. 
Средипшо место на иконата го зазема фигурата на Јован Претеча ангел со 
крила и кефалофорос со отсечената глава, насликан во мелот, наметка, 
чинијата со отсечената глава и развиениот свток на кој е испишан 
вообичаениот текст од евангелието по Матеј( Мт. 3,2). Но во овој случај 
содржината на иконата е пропшрена со сликање на четири сцени од 
животот на Јован. Во долниот мадалјон од левата страна е насликано 
Раѓањето на Јован Претеча ( рождество Iwana преди. ) петставена е Елисавета 
со малиот Јован во постела пред неа млада девојка која ги послужува a до 
неа е стариот Захариј, таткото на Претеча, кој пишува на еден отворен 
свиток: IwAHTi вбдетт» има érw.

Ha спротивната страна во другиот медаљон е насликано бекството на 
Елисавета со малиот Јован ( сохрдндетсд ел'|сдветл спретдггечемт!), пештера во 
која ce Елисавета и Јован a пред неа еден војник со меч во рацете.
Во горните медалјони ce насликани сцените со Усекованието на Јован 
( бсековдте предитечи ви глдви.) еден војник со подигнат меч, во дргата рака ja 

носи главата и ja става во чинијата која ja држи Саломе. Последната сцена 
ja прикажува гозбата на Ирод и танцот на Саломе со отсежената глава.
Во долниот дел на иконата е сочуван приложничкиот запис заедно со 
потписот на зографот: приложткт! Akïmti дјмовт» Ш горенцта, днгеле лд̂ др 

вдлже и подрбгомт» ичедд ça покоште стефо георе дјлло мггрд невднд велјкд 

ддил\т» é ндпомошг amîmti. 1898. дприлјд. 1. и.

Истовремено Серафим ги слика и иконите над архнтравот, Деизисот, 
фигурите на апостолите, иконите на Трите свети Јерарси, Константин и 
Елена и неколку празнични икони.
На некои од нив ce сочувани приложнички записи, како на иконата на 
Јован Петеча од композицијата на Деизисот: прможнжт» г̂ нт» пдпд нжолд
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л\длбнко со п о д р б го м т* и чдддллтл é rw  и п о д гге л и  e rw  ^двеченд споллент! ддм б1 н апф л л ф ц гн  

дл\'ш'к. 1898. 23. л\ди.

Места за приложнички записи ce оставени и на иконите на Христос и 

Богородица, но никогаш небиле испишани.

Приложнички запис е испишан на иконата на Светата Тоица ( Прсми 

Троици) извонредно остварување на Серафим, каде ce насликани Бог Отец, 

светиот Дух и синот Исус Христос носени на облаци со отворени книги во 

раката на кои е испишан интересен текст. На книгата на Бог Отец: 

чревд прежде демицм пфдихтд скди шдеснбк» лдене., a на кнгата на Христос: оче 

ствш xçh те просллвит* нд е̂мли двихг мл\а твое претт! человецехт». На отворениот 

свиток во долниот дел на иконата е испишано: поддрдвдтгТ^н-в д™\е ркт® w 

стрЅгд со пФдрбгФл/гв ичддоллт! èrw ирфдггели erw. Сти трсчцд ПФМФЦЈ1ЦД ллшп». 1898. 

Од Серафим е иконата на Словенските учители Св. Кирил( стми к̂ рилт») и 

Св. Методија ( ствш Ме^одии) сигнирани како просветмтедт и бчггели 

слдвАнстхт! како го носат свитокот со испишаната азбука. На иконата е 

испишана 1895. година.

Следната, 1899 год., Серафим го слика Рспетието со Богородица и 

младиот апостол Јован од олтарната апсида на црквата. Вообичајната 

иконографија на целината, во овој случај е збогатена со нешто падлабока 

богословска содржина и симболика која ce навестува со сликањето на 

мечот и отворениот свиток во рацете на Богородица. На свитокот е 

запишано: Оувм midi cb'Ktt» мвирд оувм лигК cB'kT'h л\ои ИсЅсе л\ои лЅве̂ ш вошдше 

д^вд плдчбцЈб ждло^но oyBii'i силгКоид сФвершесд прфрочество бф  т в о и  проиде л\ечт! ллое 

срдНѕце ел\мдн8иле.

Во длниот дел на иконата, на отворен свиток е испишан приложничкиот

запиас: Г-HTi СердфЈЛМк дбкОВТк W КДЛЈШКЈ MONACTHpTi ЛЛФНДХТј ПФДДрВГГК крестотт» 

сордспдтјето Хрстово и двете î k o h ’i ЦЈОстФЈттЈДФмегс дЅшевноердди спдсете дллнтј, 1899 

г. тдрт-в. 23, ç8. сердфјллт!.

И на иконата на апостолот Јован е испишан приложнички запис, но делот 

од иконата со натписот е на половина оштетен. Н о несомнено и овдека ce 

рабори за ктиторство на монахот Самуил од манастирот Калишта, кој 
според оној дел на натписот кој е сочуван, иконата ja подарува за вечен 

помен на душите на неговите покојни родители, a сочувано и името на
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зографот Серафим: пр'|ложшкп> г^нт»..........дпомшмб род'|тел1 . . . .  нт» ило ллггре .

. . . /iTTi дминт! . . . .серлфјмг. picTOBTi . . . 1899. ллдртг. 23.

Повеќето од приложинците ce запишани и во даровната книга на црквата 
со што и сознанијата ce дополнуваат. Така на страната 59 од книгата е 
запишано дека 1899. “ Серафим калуѓерот од Калишка Пречиста поклона 
распјатието Исус Христово за душа от родителите му Св. Јоану. “ 435 
A настраната 12 од истата, приложна книга е запишано “ Серафин 
калуѓерот од манастирот Пречиста Калишта го напрај распетието 
Христово. “ 436
На крај, како дело на зографот Серафим ja атрибуираме и коната на Св. 
Наум ( ствш Ндбмв).

После целосниот преглед на иконописот на зографот Серафим, во 
Струшко, можеме да кажеме дека иконите сликани за црквата во 
Мислешево ce негови најдобри остварувања, и тое не само во Струшко, 
туку воопшто во неговото севкупно творепггво.

435 П. Аврамовски, op. cit., 93.
436 Ibid, 83
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Завршни разгледувања

Истражувањата на уметноста од XIX век, во Струга и Струшко 
открија обемен и досега малку познат материал од доменот на ѕидното 
сликарство, иконописот, резбата, графичката и применетата уметност. 
Истражувањата опфатија над дваесет цркви во Срушко, вклучувајќи ja 
Струга како средишен црковен и диховен центар, делот околу 
крајбрежјето на езерото, делови од долни и горни Дримкол како и 
пределите на Малесија. Тие покажаа дека пределите околу Струга ce 
вистинска ризница на уметноста од XIX век, и веројатно претставуваат 
најзначајна целина на уметноста од времето на Преродбата од втората 
половина на XIX век, за што сведочат бројните цркви со складна 
архитектура, резбани иконостаси, мноштво на икони сликани од 
најпознатите зографи на тоа време: Дичо Зограф, Аврам Дичов, Јосиф и 
Јаков Радеви, Крсте Николов, Никола Крстев, Серафим од Охрид, кои и 
десетина сочувани целини на фрескоживопис со богата програма и 
сложена иконографија.

Го следевме развојот на црковната уметност низ еден временски и 
хронолошки след, ги опсервиравме падовите и подемите на уметничкото 
создавање условени од актуелните историски околности, кои ретко каде 
имале такво пресудно влијание врз уметноста како што е забележливо на 
територијата на некогашната диецезата на Охридската архиерпископија, 
од крајот на XVIII до средина на XIX век, каде освен Охрид како духовен и 
црковен центар влегувале Струга и пределите околу неа, како и 
југозападните делови на некогапшата диецеза околу големите економски 
и културно- уметнички центри, Корча, Москополе и Елбасан.
Последниот голем подем во севкупното делување на Охридската 
архиепископија, започнат некаде пред самиот крај на XVII век, и силно
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изразен до последните четвртина на ХУШ век, осебно во уметноста 
создавана во југозападните делови на диецезата околу градовите Корча, 
Москополе, Виткуќи, Неокастро, ќе биде насилно - брутално прекинат во 
последните децении од векот.
Споменатите места, во кои што делувале бројни зографски работилници 
ќе бидат главни носители на уметничкиот подем и го давале и основниот 
блег на севкупната уметност на тоа време.
Таа уметност која ce одликува со висок квалитет на фрескоживописот и 
иконописот ќе има свој одраз и врз уметносга, уметничките дела создавани 
во самиот архиепископски центар Охрид и нешто сосема малку во Струга 
и Струшко.
Во Охрид од овој период ce сочувани повеќе икони сликани за 
иконостасите на охридските цркви, работени од видни зографи кои 
оставиле значаен белег во уметноста на тоа време.

Константин Јеромонах, браќата Атанас и Константин од Корча, Давид од 
Селеница, Константин Шпатарак. Но исто така присутни ce икони од 
домашни зографи и анонимни работилници кои работат под силно 
влијание на овие зографи и нивните следбеници.
Од периодот на ХУШ век во Струшко ce откриени многу малку уметнички 
дела, по некоја икона во црквите Св. Никла во Вевчани ( колу 1740 г.), Св. 
Петка во Горна Белица, Св. Богородица во Долна Белица( последни 
децении на XVIII век), како и по некоја икона од самиот крај на XVIII век ( 
1797,1799 год.) во црквите во селата Модрич и Горно Луково.
Но покрај овие иконописни дела во Струшко е сочувана и една мала 
целина на фрескоживопис, единствена во Струшко- Охридскиот крај од 
времето на XVIII век. Станува збор за фреските од олтарниот простор во 
пепггерната црква Св. Богородица во Калишта, сликани од зографите 
Јован и Ангел кои ce потпишале во ншпата на протезисот. По квалитетот 
и високиот стил на сликарството зографите Јован и Ангеле ce откриваат 
како вистински следбеници на најдобрите Корчански зографи од 
средината и втората половина на XVIII век.
Но, неповолните историски прилики од последните децении на XVIII век, 
пред ce укинувањето на Охридската архиепископија во 1767 год.,
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институциЈа Koja го потикнуваше културниот подем и го помагаше 

уметничкото творење во повеќе свери, како и насилното уништување на 

неколку моќни и богати градски средини, Москополе, Виткуќ, во помал 

обем и Корча, чии богати и угледни граѓани, како и моќните еснафи на 

занаетчии и трговци, беа носители и најголеми приложници, подржувачи 

и нарачатели на уметноста ќе има крајно негативено влијание и ќе доведе 

до видно намалување на обемот на уметничката активност a во некои 

сегменти и до целосно замирање.

Овие неповолни прилики ќе продолжат, добивајќи на интензитет, во 
првите неколку децении на XIX век, ce до 1830 год., кога ќе заврши повеќе 
децениската војна меѓу локалните одметнати феудалци и провинциски 
династи со централната власт на султанот.
Некои од клучните борби меѓу двете непомирливи страни ce случиле 
токму на територијата меѓу Струга и Дебар, во пределите на Струшко. Во 
виорот на овие дејствија во 1805 год., ке страда црквата Св. Никола во 
селото Враништа, која всушност била изградена и осветена претходната, 
1804 г. Оштетувањата биле големи и нивната санација траела десетина и 
повеќе години. Претходно, во 1792 година, слична судбина доживеала и 
постарата црква Св. Ѓорѓија во Струга.
Ваква неизвесна и крајно несугурна ситуација ќе потрае ce до смрта на 
Али паша од Јанина, односно до 1830 година, кога од Охрид заминува 
некогашниот негов вазал и роднина Џељадин бег.
Во Струшко од овој период, почетокот на XIX век, ce сочувани малку 
уметнички дела и тоа исклучиво икони кои ги откривме во црквите од 
селата во Горни Дримкол : Модрич, Луково и Јабланица. Планински села 
кои останале настрана од војните дејствија. Тоа ce некаде дваесетина 
икони, повеќето точно датирани, a некои и со зографски потписи. Меѓу 
оваа група на икони, како вистински раритет го издвојуваме сликаниот 
“Ерусалим”,од 1814 год., кој засега останува единствен познат, сликан на 
дрвена подлога како вистинска икона.
Инаку повеќето икони од оваа групација ce сликани во зографските 
работилници од Корчанскио ликовен круг, и носени како приложни 
дарови во овие цркви. Повеќето од нив ce одликуваат со висок стил и
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високо ниво на уметничката изработка. Иконографските предлошки кои 
ги користат овие зографи потекнуваат од уметноста на ХУШ век, ce 
користат иконографски типовм и иконографски мотиви кои многу често 
ce користат во иконописот на ХУШ век, создаван во јужните делови од 
диецезата на архиепископијата. Тоа ce претстави на Богородица со 
Христос опкружена со светци, св. Никола и св. Атанасиј Александриски, 
сликани самостојно, или придружувани од неколку светци чиј култ е 
посебно почитуван во рамките на архиепископијата, најчесто ликовите на 
св. Наум, св. Климент, a често и претставите на св. Харалампиј и св. 
Стилијан, и светите воини Ѓорѓија и Димитрија.
Забележавме и неколку необични иконографски решенија, кои почесто ce 
среќаваат во ѕидното сликарство одошто иконописот. Меѓу таквите е 
иконата на Христос од црквата Св. Мартиниј во с. Јабланица, кој во едната 
рака држи евангелие a со другата благословува и истовремено од неа 
истекува крв во путирит поставен на светиот престол пред него.
Како зограф кој ќе остави најголем траг во икнописот од првите децении 
на XIX век, го издвојуваме Антониј монах. Овој зограф повеќе децении ќе 
работи во пределите меѓу Дебар, Бигорскиот манастир, Струга и Охрид, 
оставајќи зад себе богато дело кое хронолошки ce следи некаде од 1810 до 
1841 год. Неговиот ангажман во црквите од Струшко ce совпаѓа со раната 
фаза од неговата кариера, најраните икони сликани за црквата Св. 
Атанасиј во с. Октиси ce потпишани во 1817 год. Во оваа црква монахот 
Антониј Јовановиќ- како понекогаш ce потпишува- го слика целиот 
иконографски програм на икностасот кој ги опфаќе престолните икони, 
царските двери, редот на празничните икон и апостолите со Деизисот. Тоа 
ce над триесетина икони кои го сочинуваат неговиот основен ансамбл во 
Струшко.
Неговиот стил е специфичен и како таков видно ce издвојува од 
останатиот иконопис кој стилски е под силно влијание на уметноста од 
ХУШ век. Антониј монах негува темен колорит со загасити бои, 
користејќи една необична нијанса на светло сина боја која некаде 
преминува и во светлозелена како позадина на своите икони, и понекогаш 
јака црвена боја во нагласување на одредени поединости и мотиви.
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Типологијата на ликовите е посебно интересна, бидејки тој изградува една 
типологија на мали ситни глави, со мали впечатливи очи и многу графички 
пристап во сликање на косите и брадите.
Негови икони среќаваме и во ирквата св. Никола во Лабуништа, 
Богородичината црква во село Збажди, Малесија, иконата на архангелот 
Михаил од црквата Св. Никола во с. Враншпта и црквата во село Дренок.

Големи промени во сите свери на живеењето на православното 
насление во Османлиската држава ce случуваат во 1829 год., после руско- 
турската војна, кога поразената турска држава под силен притисок на 
Русија ќе направи повеќе отстапки, меѓу кои, најважната е признавањето 
на верските права и слободи на немуслиманските милети- народи во 
империјата, како и несметано градење и обновување на цркви и 
манастири.
Овој историски настан ќе има силно влјание врз верскиот живот на 
христијаните, давајќи голем потик во сите свери на уметничкото делување, 
архитектурата и градење на нови цркви и обнова на постарите урнати и 
запустени манастири, сликање на фрески и икони, како и изградба на нови 
иконостаси декорирани во длабока резба и разни црковни предмети од 
сверата на применетите уметности.
Овие настани ќе имаат плодотворно влијание и на уметничкиот живот во 
Струга и Струшко во децениите пред средината на XIX век.
Во годините непосредно по Едрене, ce бележат напорите на стружните и 
посебно струшките првенци да издејствуваат дозвола за обнова на црквата 
Св. Ѓорѓија, која веќе подолг период била во урнатини. После вложените 
големи напори и материјални средства за рушвети на турските чиновници 
во 1834 год. е добиена дозволата- бујурлдијата за отпочнување на работита 
околу обновата на црквата. Од Кодиката на истата црква дознаваме дека 
истовремено дозволи- царски буљурдији, добиле и селата Вевчани,
Октиси, Лабуништа.
Но од записите и изворите кои ги наоѓавме и бележевме по црквите, во 
овој период ce градат и црквите во селата: Подорци, Боровец, Нерези, 
Пискугаптина.
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Тоа воглавном ce еднобродни цркви со мали димензии, градени претежно 
од кршен камен без некоја посебна обработка на фасадите.
Но, меѓу нив, по својата монументалност, начин на градење со убаво 
обработени камени блокови, декорирани фасади и расчленети апсиди, 
како и сложениот и расчленет внатрешен простор ce издвојуваат црквите 
во Струга и Вевчани.
Но сите овие цркви нема истовремено да бидат и внатрешно декорирани. 
За нивна целосно украсување некогаш ce чекало и по повеќе години па и 
децении. Во нашите истражувања многу јасно го воочивме овој процес на 
сукцесивно, етапно декорирање на црквите, бидејќи по изградбата или 
обновата црквата ce спремала за осветување и ставање во лурургиска и 
култна употреба. За таа цел, најпрвин ce пристапувало кон поставување на 
иконостаси и нивно пополнување со неопходни икони кои ќе овозможат 
одвивање на непречена богослужба.
Вообичаено ce сликаат и пред осветувањето ce поставуваат престолните 
икони на Христос, Богородица, Јован Претеча и иконата на патронот на 
црквата или празникот на која е посветена црквата. Останатите икони ce 
сликаат подоцна. Оваа појава ќе допринесе, на иконостасите да 
идентификуваме икони сликани од повеѓе зографи, неко ги сликале само 
најважните престолни икони, други зографи ja продолжувале работата a 
не ретко ce среќаваат и сосема други зографи кои целосно ja завршувале 
започнатата работата. Оваа несомнено допринесува напште истражување 
да идентификуваат повеќе зографи кои во периоди работеле во црквите 
во Струшко. Некои претстојувале во периоди и по неколку пати ce 
навраќале да ги завршат нарачките и преземените обврски.
Од овој период како најзначајна појава би ja издвоиле работата на една 
анонзшна зографска рабтилница која помеѓу 1836 и 1838 година ќе ги 
слика иконите за иконостасите на црквите во селата Подгорци,
Лабуништа и Боровец.
Работилница која во континуитет од неколку години ќе оствари видно 
дело кое зазема важно место во севкупната уметност во Струшко од XIX 
век. Тоа ce зографи дојдени од јужните краеви на некогашната 
архиепископија, и кои сликарски ce образовале и оформувале по влијане
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на сликарството создавано во Корчанско- Москополскиот ликовен круг, 
кој меѓу генерацијата на зографи од првата половина на XIX век, сеуште 
наоѓал приврзаници и следбеници. Нивниот иконопис е препознатлив по 
стилскиот израз кој мора да нагласиме од црква до црква и година до 
година постепено еволуира и ce усовршува. Линијата и малку 
нерафинираниот колорит и сликарски пристап забележителен во црквата 
од селото Подгорци, следните години полека ce менува во еден префинет 
сликарски израз со нежни и деликатни колористички премини, смирувајќи 
го експресивниот цртачки и сликарски израз од раните дела.
Но и покрај оваа ликовна еволуција, некои мотиви, пред ce декоративни 
ги повторуваат постојано, a како највпечатливи ги издвојуваме белите 
облачиња околу фигурите на светците на престолните икони, a истото ce 
однесува и за постојаноста во сликањето на иконографските мотиви на 
царските двери и вратите од протезисот и ѓакониконот. По завршување на 

својот повеќегодишен престој и работа во црквите од горни Дримкол, тие 
го напуштаат теренот на Струшко, следбеници кои ќе го прифатат 
нивниот начин на работа нашите истражувања не открија.
Во овој период ja датираме Деизисната икона со светци сликани во двете 
подолни зони од Данил монах, син на Михаил зограф од Самарина од 
црквата во Горна Белица. Значајно дело кое ги проширува нашите 
сознанија за дејноста на овие двајца зографи, - посебно Димитар, кој во 
1833 година ce замнашува во Бигорскиот манастир, земајќи го името 
Данил- кои со квалитетот на својот иконопис ce издвојуваат далеку над 
останатите зографи кои работат во југозападните делови на Македонија. 
Во науката постои согласност дека за подолг период нивна сликарска база 
претставувал Бигорскиот манастир, каде во периодот од 1829 до 1833 год, 
Михаил и Данил го сликаат живописот во машката трпезарија и иконите 
за големиот иконостас во католиконот на манастирот. Иконите на Данил 
зограф ce малубројни, и секоја новооткриена икона е од посебен значај за 
науката и истражувањата на иконописот од времето пред средината на 
XIX век.
Во наредната деценија пред средината на векот, во Струшко ce забележува 
видно збогатување на уметничката дејност, освен зголемената продукција
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на иконописот, ce живописуваат и црквите во селата Подгорци и Вишни. 
Тоа е период кога сеуште доминираат мајстори дојдени од страна, 
сликарски формирани на поуките и традициите од Корчанските 
работилници од втората половина на ХУШ век.
Но значајна појава, тие години е една анонимна сликарска тајфа која ги 
слика фреските во црквите во селата Вишни ( 1846 г.) и Подгорци(1847 г.), 
и иконите од иконостасот на црквата во Вшпни. Оваа анонимна 
работилнница ce одликува со нагласен конзерватизам, многу ниско ниво 
во квалитетот на живописот, со карактеристични типови на светци, 
наивност во нивниот изглед и ограниченост во колоритот сведен на 
светлоокерасти тонови, некаде користење на жолта боја при истакнување 

на одредени детали.
При сликање на иконите за иконостасот од Вишни, нивниот стил малку 
омекнува, пшроките форми ce трансформираат во поблаги облици на 
претстави на светци, но типологијата на ликовите останува иста и лесно 
препознатлива. Оваа тајфа по завршувањето на работите во Струшко, 

следната 1848 год., ja среќаваме во Мариово, каде ги слика иконите за 
обновениот иконостас на црквата Св. Никола во селото Манастир.
Во овој период во Струшко работи и сликарот Димитриј Ламбу, кој ги 
потпишува престолните икони за Богородичината црква во с. Јабланица, a 
некоја година подоцна неговиот карактеристичен сликарски израз го 
препознаваме на неколкуте икони од црквата Св. Атанасиј во с. Модрич. 
Исто така во 1846 г., еден друг зограф со исго име Димитар, ги потпишал 
престолните икони во црквата Св. Никола, с. Модрич.
Посебно ce важни неколку икони од Богородичината црква во с. Модрич, 
детирани во 1846/7 год., сликани од зографи кои работат во манирот на 
верни продолжувачи на стилот на најдобрите корчански работилници. Тоа 
ce икони кои го најавуават крајот на едно време во кое доминираа зографи 
дојдени од страна и кои по краткотрајниот престој и завршувањето на 
работите ги напупггале овие предели неоставајќи некоја подлабока трага. 
A како завршен чин во овој долг процес стојат престолните и празничните 
икони од иконостасот на црквата Св. Ѓорѓија во Струга.
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Овие икони ce сликани во 1849/1850 год., од зографот Атанас Николау, кој 
ce потпишал на иконите на Св. Ѓорѓија и св. Никола.
Неговито иконопис ce разликува од ce онаа пгго е создавано пред и после 
средината на векот. Неговиот стил, икоконографијата и склоноста кон 
нагласената декоративност го прават единствен во тоа време, но ги 
откриваат примерите на кои ce угледал a кои ce проникнати со видно 
западно влијание, преработено во облици кои ce најблиски до 

дефиницијата на левантскиот барок.
Иконостасот од оваа црква е единствен работен во длабока резба, во 
најдобрите традиции на Мијачките резбарски работилници. Тој е завршен 
во 1847 год., но за жал во Кодиката на црквата не ce запшпани имињата на 
копаничрите кои го изработиле иконостасот.

Уметноста од втората половина на XIX век, целосно е во знак на 
домашни мајстори, зографи од дебарско- мијачкиот крај, кои кон 
средината на векот ce појавуваат како формирани зографи, a над сите нив 
ce издигнува најдобриот и најпродуктивниот зограф Димитрија- Дичо од 
селото Тресонче.
Дичо Зограф е средишна личност на уметноста од времето на Преродбата, 
средината и третата четвртина на XIX век, која дава силен печат во 
уметноста на своето време, и тоа, не само со зачудувачката продуктивност, 
но и со својата ликовна надареност и лична култура, која остава силно 
влијание кај современиците, нарачателите но и кај неговите ученици, 
соработници и следбеници.
Помладите генерации на зографи доследно ќе го следат неговиот изграден 
систем на иконографски и програмски предлошки, настојувајќи да го 
достигнат неговиот стилски и сликарски израз.
Со напште истражувања во Струшко откривме над седумдесет икони 
потпишани од Дичо зограф, и уште неколку кои со голема вројатност 
можат да ce атрибуираат како негови, но поради одредени оштетувања 
авторските потписи не ce сочувани. Нашите истражувања покажаа дека 
присуството на Дичо Зограф, односно неговите дела , во Струшко било 
подолготрајно, во периоди опфаќајќи го времето на неговите први
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сомостојни почетоци од 1845 г., преку периодот на неговиот творечки 
подем 1849-1853 год., до последните потпшпани дела во 1867 год. 
Нарачките ce бројни, од поединечни икони сликани за проскинитарите во 
црквите до сликање на цели иконостаси. Најраната икона датирана во 1845 

год., ja откривме на иконостасот во Богородичината црква во с. Јабланица. 
Тоа е всушност престолна икона со претстава на Воведение на 
Богородица, со која што ce заокружила целосната програма во редот на 
престолнжте икони, започнати од зографот Димитар Ламбу во 1843 год.
Во 1849 год. ja слика проскинитарната икона на Богородица со малиот 
Христос за црквата Св. Никола во Вевчани, a истата година ja почнува 
обемната работа на иконостасот во црквта Св. Атанасиј во с. Селце, која 
целосно ja доврпгува 1853 година. За овој иконостас Дичо ги слика 
престолните и празничните икони, како и една платнена катапетазма со 
претстава на Христос во путир. Оваа сликана катапетазма засега останува 

единствен пример во обемното дело на Дичо Зограф. Во олтарот над 
светиот престол Дичо го слика распнатиот Христос со Богородица и 
апостолот Јован. Во 1850 година тој ja слика проскинитарната икона на 
Раѓањето на Богородица за црквата во село Дренок.
Следните потпишани икони на Дичо ги среќаваме на почетокот на 
шеесеттите години на векот, кога во 1860 год. за црквата во с. Брчево ja 
слика иконата на Христос Седржител, и во 1862 год. ги слика двете 
престолни икони на Јован Претеча и архангелот Михаил за иконостасот 
на црквата во с. Ташмаруншпта.
Последната година од својата зографска работа Дичо Зограф скоро 
целосно ja исполнува со сликање на икони за иконостасите на црквите во 
селата Боровец и Вевчани. За црквата во Боровец слика петнаесет 
празнични икони, меѓу кои една икона со исклучително ретка тематика, 
Осветувањето на црквата Св. Ѓорѓија во Киев, која, единствено ja 
повторува во програмата на иконостасот во Вевчани. Дичо за иконостасот 
на црквата Св. Никола во Вевчани слика над четириесет икони, престолни, 
празнични и апостоли со претставата на Деизисот и малите целивни 
икони, завршувајќи го целосно кон крајор на месец мај 1867 год.
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Иконостасот во Вевчани ce вбројува меѓу најуспешните остварувања на 

Дичо, a импозантната програма, претходно ќе биде насликана единствено 
при вообликување на иконостасот на соборната црква во Врање 1859/60 
год.
Како последна потпишана икона на Дичо Зограф во Струшко, е иконата 
на Христос Велики архиереј придружуван од Богородица, Јован Претеча и 
други светци, меѓу кои и св. Климент, св. Наум, св. Константин и Елена и 
св. Стилијан, точно датирана на 30. август 1867 год.
Неговите ученици и следбеници ќе ce обидуваат да го достигнат нивото на 
својот учител, но малку кој ќе успее да ce доближи.
Дури ни син му Аврам кој уште од рана младост го учел зографскиот 
занает и од почетокот на шеесетите години постојано го придружувал 
татко му, Дичо, го нема неговиот талент и не успеал да го достигне тој 
префинет стилски израз.
Сепак, Аврам ќе оствари впечатливо дело во доменот на 
фрескоживописот, импозантно по својот опус. Скоро сите најважни и 
најобемни фреско целини во црквите од Струшко, од втората половина на 
XIX век, ce дело на Аврам Дичов. Нашите истражувања го открија и 
најраното самостојно дело на Аврам, фреските од западниот дел на 
црквата Св. Никола во с. Враништа, датирани од зографот во месец мај 
1868 год.
Оваа откритие ja помести досегашната хронологија која ce однесуваше на 
самостојната работа на Аврам, и покажа дека тој самостојно настапува 
уште за животот на таткому Дичо Зограф.
Фреските од западниот дел на црквата Св. Никола во с. Враништа ce 
работени под силно влијание на стилот на живописот на Дичо, посебно 
типологијата на ликовите, нагласената монументалност, пшрината на 
формите, и изведбата на драпериите на одеждите коко и свежиот 
колорит, ce тоа е многу блиску до стилот и начинот на сликање на Дичо 
Зограф.
Подоцна, стилот на Аврам еволуира во еден постегнат израз, со 
карактеристични физионимии на светителските ликови кои ce крајно 
шаблонизирани и постојано повторувани. Фигурите ce издолжуваат и
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губат од својата монументалност и индивидуалност. Свежината на 
колоритот е заменета со постојано користење на неколку основни бои 
меѓу кои доминира карактеристичната небесно сина боја.

Скоро сите фреско целини во Струшко, настанати во осмата деценија на 
XIX век, ce дело на Аврам Дичов. Во 1874 год. Аврам ги слика фреските во 
црквата Св. Никола во с. Присовјани, следната, 1875 год., заедно со братму 
Спиридон Дичов ja сликаат Богородичината црква во с. Дрслајца.
Во 1879 год. Аврам го слика наосот и јужниот трем на црквата Св. Никола 
во с. Враништа и секако најобемното и најсложеното дело, фреските во 
црквата Св. Никола во Вевчни.
Нивото на живописот значително опаѓа кога Аврам работи заедно со 
братму Спиридон, што е повеќе од очигледно на живописот од црквата во 
Драслајца. Невоедначеност во квалитетот на живописот ce забележува и 
во црквата во Вевчани каде обемната сликана програма Аврам no ce 
изгледа ja реализира со негоите помошници, и тоа е најизразито во 
куполните партии и во припратата, односно галеријата на црквата.
Сите фреско целини настануваат во една деценија, која можема да ja 
наречеме рана фаза од творепггвото на Аврам Дичов. Сите тие ce 
настанати за време на архиерејството на архиепископот Охридски 
Натанаил, кого Аврам особено го почитува, што е забележливо од 
неговото постојано наведување во ктиторските натписи. Каква улога имал 
Натанаил во работата на Аврам засега останува недоволно познато. 
Наредната етапа во делувањето на Аврам во пределите околу Струга ce 
сместува кон крајот на осумдесетите и почетокот на деведесетите години, 
и тоа исклучиво во доменот на иконописот. Тогаш Аврам ги слика 
престолните икони за црквата во с. Модрич и Луково.
Во годините кога Аврам ja започнува плодната рабта во Струшко, 
струшките првенци, црковните епитропи и настојниците на црквата Св. 
Ѓорѓија во Струга, за сликање на сложената и доста расчленета 
внатрепшост на црквата ги повикуваат браќата Макариеви од Галичник, 
предводени од најпознатиот меѓу нив Христо Макариев. Тие во 1874 
година ги сликаат фреските, притоа реализирајќи навистина обемна
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програма која опфаќа повеќе циклуси, сцени и поединечни претстави на 
светци.
Тие во својата програма сликаат циклуси кои не ce среќаваат во 
репертуарот на Аврам Дичов, пред ce мислиме на циклусот на 
Апокалипсата, циклусите на апостолите Петар и Павле, Генезата и 
Колежот на Витлаемските деца. Посебно е впечтлива првата зона на 
наосот каде наместо сликање на поединечни претстави на светци, тие 
сликаат неколку композиции од циклусот на Богородица, и повеќе 
композиции од циклусот на Перикопиите, како и една сцена со историска 
содржина- крунисувањето на царот Борис од словенските учители Кирил и 
Методи.
Стилски нивното сликарство исто така единствена појава, нивниот стил е 
специфичен и многу различен од онаа стилска линија која потекнува од 
Дичо, продолжена од Аврам и постојано повторувана од нивните 
следбеници.
На прв поглед стилот на браќата Макариеви делува барокно со многу 

декор и развиност на формите, колоритот е загасит, но cera многу 
потемнет и зачаден што претставува тешкотија за целосно согледување на 
нивниот стилски израз.

Од генерацијата на зографи ученици и следбеници на Дичо, во Струшко 
ги следиме браќата Јосиф и Јаков Радеви. Иако со мопше скромни 
сликарски можности, тие развиваат пшрока дејност не само во Струшко 
туку и пошироко во деловите на западна Македонија, a нивни дела ce 
идентификувани и во Пелагонија околу Прилеп и Битола.
Во Струшко тие ce појавуваат на крајот од шеесетите години на XIX век, 
сликајќи ги иконите за иконостасот во црквата св. Архангел Михаил во с.

Т ашмаруништа.
Работите ги започува во месец декември 1869 год. Јаков кој го слика само 
надиконостасниот крст, a ги продолжува Јосиф, кој до месец мај 1870 год. 
го дополнува репертуарот на ггрестолните икони, сликајќи го редот со 
иконите на апостолите и Деизисот.
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Исто така тој ja слика и проскинитарната икона на архангелот Михаил, 
која е апсолутна копија на постарата икона сликана од Дичо Зограф во 
1862 год.
Истата, 1870 год., Јосиф ги слика престолните икони за иконостасот на 
црквата во с. Брчево, претходно започнат од Дичо Зограф во 1860 год.
На почеткот од деведесетите години, браќата повторно сликаат за 
црквите во Струшко, при пгго во 1891 год. ja живописуваат црквата Св. 
Никола во с. Радожда, a истата година Јаков го слика надиконостасниот 
крст во пепггернате црква Св. Архангел Михаил над селото Радожда.
За црквата Св. Никола во Радожда Јосиф ja слика иконата од вратите на 
протезисот во 1890 год, како и иконата на Св. Петка која првобитно била 
наменета за блиската црква Св. Петка, денес сосема обновена и повторно 
живописана.
Посебен впечаток остава сликаната програма во црквата Св. Никола која 
содржи некој ретки теми како што е Вознесението на света Анасгасија, 
изборот на сцени од циклусот на св. Никола, сликање на словенските 
светци, новомаченикот Ѓорѓи Јанински, како и Христос добриот Пастир од 
олтарниот простор на црквата.

Интензитетот на уметничката активност продолжува и во последните 
две децении од XIX век. Како доминантни зографски фигури кои го 
даваат основниот белег на уметничкото создавање во Струшко ce 
издвојуваат зографите Крсте Николов од Лазарополе и Серафим 
Ристевич од с. Тресонче.
Крсте Николов негува префинет стил со високо ниво на уметничка 
изработка, кое го чини единствен меѓу генерацијата зографи, следбеници 
на Дичо Зограф.
Почетните поуки и искуства низ годините ги надградува со своја лична 
емпирија. Неговото познавање на грчкиот јазик допринесува да ги добие 
обешште нарачки на Влашката популација и сликање на фрески и икони 
во црквата во Долна Белица. Тој во оваа црква на иконите ce потпишува 
како Ставрос Николау. Опортуноста на оваа постапка е во духот на 
времето, но познато е дека влашката популација секогаш го говорела и 
преферирала грчкиот јазок. Инаку ова можеме да го сметаме и како
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осамена појава, бидејќи сите уметнички дела од втората половина на XIX 
век, независно дали станува збор за иконопис или фрескоживопис, 
сигнатурите и натписите ce испишувани на словенски јазик со голема 
употреба на локалните дијалекти.
Крсте Николов ги слика празничните икони во врквата Св. Илија и Св. 
Богородица во с. Јабланица во 1886 год., група на икони кои cera ce во 
црквата Св. Никола во Вевчани, и секако најважното остварувње, 
иконостасот со над четириесети икони за црквата во Долна Белица од 1894 
год. За оваа црква тој ги слика и фреските на западниот ѕид од наосот.
За разлика од него, зографот Серафим од Тресонче е конзервативен 
доследен на стилот кој го оформува уште додека го усовршува занаетот во 
работилницата на Аврам Дичов. Затоа нивниот стил е многу сличен што 
најдобро ce следи на иконостасот во црквата Св. Богородица во с. Модрич, 
каде еден покрај друг сликаат Аврам и Серафим. Аврам ги почнува 

рабоите сликајќи неколку престолни икони во средината на 1888 год., но 
останатите работи на дооформување на првата зона на иконостасот ги 
завршува Серафим кон крајот на 1888 год.
Само сочуваните потписи на иконите ja делат авторски целината на 
иконостасот. Во последната деценија на XIX век зографот Серафим 
самостојно настапува сликајќи икони за повеќе иконостаси во селата 
Буринец, Јабланица, Мислешево и Мороипгга но со постепено 
упростување и шематизирање на формите, што довринесува за своевидна 
грубост во неговиот стилски израз.
Уметноста од втората половина на XIX век, донесува супггински новини во 
севкупното перципирање на уметничкото создавање и улогата на 
зографот во процесот на обнова и преродба која кон средината на векот ги 
бележи своите почетоци.
Веќе нагласивме дека севкупната уметност од втората половина на XIX 
век е создавана од домапши македонски зографи. Над сите нив ce 
издигнува Дичо Зограф кој ќе остави грандиозно дело во доменот на 
иконописот и фрескоживописот. Тој ги антиципира насоките по кои ќе ce 
движи уметноста од втората половина на векот создавајки ги
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програмските, иконографските и во крајна линија и идеолошките основи 
на таа уметност.
Тој не го нарушува вековниот канон при декорирање на црквите, туку 
само внесува одредени новини кои ce во духот на доцновизантиската 
уметност, a ce однесуваат на програмскиот избор на светци во првата зона 
на црквата.
Иако не отстапува од вообичајнит репертуар кој ги содржи претставите на 
светите воини и монасите, за него од исклучителна важност ce и 
словенските светци групирани околу композицијата на Седмочисленици, 
како и сликање на светци чии култ особено ce слави во подрачјето на 
некогашната Охридска архиепископија, како што е сликањето на св. 
Еразмо Охридски, св. Харалампиј, Спиридон, и особено својствено за него 
сликањето на св. Стилијан со малото дете во рацете, како свој личен 
атрибут.
Исто така, Дичо во сликаната програма на црквите од времето на 
преродбата го внесува и новомаченикот св. Ѓорѓиј Јанински, кого 
следбениците, a посебно Аврам, многу често го сликаат и св. Никодим од 
Берат.
Како прирачник за одредени иконографски целини Дичо го користи и 
графичкото наследство, особено делото на Христифор Жефарович кој ке 
стане основен извор при вообликување и групирање на една посебна 
целина на светци чиј култ припаѓа на српската црква и ce однесува на 
српските средно вековни владетели на кои ce придружува и св. Јован 
Владимир, чжј култ со особено силен интензитет ce негува и во диецезата 
на Охридската архиепископија.
Сликаната програма на повисоките зони Дичо несомнено ja конципира на 
примерите кои ги има во големата купола на Бигорскиот манастир и 
поуките кои ги има добиено од своите учители Михаил и Данил од 
Самарина при нивната заедничка работа и по тоа во црквата Св. Ѓорѓија 
во Рајчица.
Аврам доследно, и со години ревносно ќе го повторува овој програмско- 
иконографски систем кој ке стане основа, повремено проширувана и 
збогатувана со по некоја композиција, циклус, или поединечна претстава.
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Истото го забележуваме и во сликаната програма на живописот на 
следбениците на Дичо, посебно Јосиф Радев, кој дословно го копира и 
повремено пропшрува со некои исклучително ретки сцени, како пгго е 
Успението на св. Анастасија, од црквата Св. Никола во Радожда.
Сето оваа, допринело уметноста создавана во Струпшо во периодот на 
целиот XIX век, да претставува исклучително важна целина која по својот 
значај и вреност ce издвојува од останатите региони на западна 
Македонија.
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49. црква Св. Горѓија, Струга, 1874 г., Богородица Живоносен Источник
50. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Крштевањето на Борис
51. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Параболата со десете мудри и луди 

девици
✓

52. црквата Св. Горѓија, Струга, 1874 г., Седмочисленици



53. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Седмочисленици, детаљ
54. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., св. Павле Тивејски, св. Петар 

Атонски, св. Стефан Нови Исповедник
55. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Јосиф оставајќи ja наметката бега од 

гревот
56. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Издајството на Јуда
57. црквата Св. Горѓија, Струга, 1874 г., Оплакување Христово
58. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Апокалипса, гл. 19
59. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Апокалипса, гл. 19
60. црква Св. Ѓорѓија, Струга, 1874 г., Апокалипса, гл. 19
61. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874, ктиторски натпис
62. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874, св. Недела, ктиторски натпис
63. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., ниша на протезис, Христос во 

гроб
64. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., ниша на ѓакониконот, 

Христос Добриот Пастир,
65. црква, Св. Нкола с. Присовјани, 1874 г., пандантиф, евангелист Лука
66. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., пандантиф, евангелист Марко
67. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., купола, Христос Седржител, 

Божествена литургија
68. црква, Св. Никола с. Присовјани, 1874 г, купола, поткуполни лаци, 

апостол Прохор, апостол Филимон
69. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., Крштевање Христово
70. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., Издајството на Јуда
71. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., Тајната Вечера
72. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., наос, северен ѕид, св. 

Христифор, св. Ѓорѓија Нови Јанински, св. Теодор, св. Јаков Персиски
73. црква Св. Никола с. Присовјани 1874 г., св. Христифор, св. Ѓорѓија 

Нови Јанински
74. црква Св. Никола с. Присовјани 1874 г., св. Наум Охридски
75. црква, Св. Никола с. Присовјани 1874 г., св. Трифун
76. црква Св. Никола с. Присовјани 1874 г., св. цар Урош, св. крал Лазар
77. црква Св. Никола с. Присовјани 1874 г., св. Онуфриј, св. Антониј
78. црква Св. Никола с. Присовјани 1874 г., свод од припратата, св. Никола 

со Христос и Богородица
79. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., молитвата на Христос во 

Гациманија
80. црква Св. Никола с. Присовјани, 1874 г., Миење на нозете
81. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., конха на апсида, Богородица со 

Христос
82. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., литургиска служба на архиереите, 

св. Григориј Богослов, св. Кирил Александриси
83. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., Причестување на Апостолите
84. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., Причестување на апостолите, Јуда 

со демонот, детаљ
85. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., ниша на протезисот



86. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., ниша на ѓакониконот и 
декорацијата на источниот ѕид

87. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., жртвата на Каин
88. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., Каин го убива Авела
89. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., свод над протезисот
90. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., св. Герман Цариградски, св. 

Софрониј Ерусалимски
91. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., калота на југо источниот травеј
92. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., калота на југозападниот травеј
93. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., калота на североисточен травеј
94. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., западна калота,
95. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., Божествена литургија, Христос, и 

Бог Отец, Саваот
96. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., јужен ѕид, архангел Гаврил, 

архангел Михаил
97. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., јужен ѕид, св. Артемиј, св. Јаков 

Персиски, св. Ѓорѓија Нови Јанински
98. јужен ѕид, св. Ѓорѓија, св. Прокопиј, св. Теодор Стратилат, св. Меркуриј
99. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., северен ѕид, Зосима ja причестува 

Марија Египетска
100. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., северен ѕид, св. Јован Рилски, св.
Харалампиј, св. Теодор Тирон
101. црква Св. Никола, Вевечани, 1879 г., северен ѕид, св. Мина, св.

великомаченик Димитрија
102. црква, Св. Никола, Вевчани, 1879 г., северен ѕид, Седмочисленици
103. црква Св. Никола, Вевчани, 1879 г., Успение на Богородица
104. црква, Св. Никола, Вевчани, 1879 г., св. Јован Владимир, св. крал 

Милутин, св. Владислав
105. црква, Св. Никола, Вевчани, 1879 г., св. Јован Владимир, св. Милутин 

карал мироточиви
106. црква, Св. Никола, Вевечани, 1879 г., св. Никодим, св. Теофилакт, 

св. Урош цар
107. црква, Св. Никола, Вевчани, 1879 г., св. Тофилакт,
108. црква, Св. Никола, Вевчани, 1879 г., св. Никодим
109. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., Благовештение
110. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., евангелист Лука
111. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., Влегување во Ерусалим
112. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., св. Стефан крал, 

св. крал Лазар, св. цар Урош
113. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., јужен ѕид, св. Прокопиј, 

св. Меркуриј, св. Јаков, св. Ѓорѓија.
114. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., северен ѕид, Тајна Вечера, 

издајство Јудино, св. Ѓорѓија Нови Јанински, св. Теодор Тирон, 
св. Никита

115. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., јужен ѕид, св. Евстатиј 
Плакида, св. Виктор, св. Викентиј, св. Гуриј



116. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., Распетие, Воскресение, 
евангелист Јован,

117. црква Св. Никола с. Враништа, 1879 г., св. Кирил, св. Климент, св. 
Методија

118. црква, Св. Никола с. Враништа, 1879 г., Праведно и грешно 
исповедание, одење на бајачката

Иконопис

1. икона, Богородица со Христос, црква Св. Врачи с. Горно Луково, 1797 г.
2. икона, Богородица со Христос, црква Св. Врачи с. Горно Луково, 1799 г.
3. икони, Исус Христос и Богородица со малиот Христос, црква Св. 
Богородица с. Дренок, крај на XVIII почеток на XIX век
4. икона, Исус Христос, црква Св. Мартиниј, с. Јабланица, крај на XVIII 
почеток на XIX век
5. икона, Богородица со Христос, црква Св. Мартиниј, с. Јабланица, крај на
XVIII почеток на XIX век.
6. икона, св. Мина , црква Св. Мартиниј, с. Јабланица, крај на XVIII почеток на
XIX век.
7. икона, св. Димитриј, црква Св. Никола, с. Враништа, 1803 г. 
.8Јикона,ЈЕрубаЛ'ИМ. дрква Св. Богородица, с. Модрич, 1814 г.
9. иконостас, црква Св. Атанасиј, с. Октиси, икона Вознесение на пророк 
Илија, св. Климент и св. Наум, 1817 г., Антониј монах
10. иконостас, црква Св. Атанасиј, с. Октиси, икона св. Богородица со 
Христос, св. Никола, 1817 г., Антониј монах
11. икона, св. Јован Претеча, црква св. Никола, с. Лабуништа, Антониј монах
12. икона, св. Никола, црква, Св. Никола, с. Лабуништа, Антониј монах
13. икона, Вознесение на пророкот Илија, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 
Антониј монах
14. икона, св. Горѓиј, црква, Св. Никола, с. Лабуништа, Антониј монах
15. икона, Богородица со Христос, црква, Св. Врачи, с. Горно Луково,
Антониј монах
16. икона, св. Никола, св. Атанасиј, црква Св. Богородица, с. Збажди, Антониј 
монах
17. икона, св. Атанасиј, црква Св. Мартиниј, с. Јабланица, 1827 г.
18. икона, св. Никола, црква Св. Богородица, с. Модрич, треата деценија на 
XIX век



19. икона, Вознесение на пророк Илија, црква Св. Богородица, с. Модрич, 
треата деценија на XIX век
20. икона, Деизис со светци, црква Св. Петка, с. Горна Белица, 
Димитар(Данил) од Самарина
21. икона, Успение на Богородица, црква Св. Богородица, с. Модрич, трета 
деценија на XIX век
22. икона, св. Атанасиј со четири светци во долната зона, црква Св. 
Богородица, с. Модрич, трета деценија на XIX век
23. икона, Христос, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
24. икона, Богородица со Христос, с. Подгорци, 1836 г.
25. икона, св. Јован Претеча, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
26. икона, св. Никола, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
27. икона, архангел Михаил, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
28. икона, св. Горѓија, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
29. икони, празнични, Раѓање и Обрезание Христово, црква Св. Никола, с. 
Подгорци, 1836 г.
30. икони, празнични, Влегување во Ерусалим и Распетие, црква Св. Никола, 
с. Подгорци, 1836 г.
31. Царски Двери, иконостас, црква Св. Никола Подгорци, 1836 г.
32. икона, надверие, Света Троица, црква Св. Никола, с. Подгорци, 1836 г.
33. икона, Исус Христос, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 1836/7 г.
34. икона, Богородица со Христос, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 1836/7
35. икона, св. Никола, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 1836/7 г.
36. икона, св. Атанасиј, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 1836/7 г.
37. Царски Двери, црква Св. Никола, с. Лабуништа, 1836/7
38. икона, Исус Христос, црква Св. Богородица, с. Бороец, 1838 г.
39. икона, архангел Михаил, црква Св. Богородица, с. Бороец, 1838 г.
40. икони, Богородица со Христос, св. Никола, црква Св. Богородица, с. 
Бороев, 1838 г.
41. икони, св. Јован Претеча, св. Атанасиј Александриски, црква Св. 
Богородица, с. Бороец, 1838 г.
42. иконостас, Деизис со апостолате, подножје на надиконостасниот крст, 
црква Св. Богородица, с. Бороец, 1838 г.
43. година на сликање на иконостасот, архитрав, црква Св. Богородица, с. 
Бороец, 1838 г.
44. икона, Христос Пантократор, црква Св. Богородица, с. Јабланица, 1843 г., 
зограф Димитрија Ламбу
45. икона, Богородица Елеуса, црква Св. Богородица, с. Јабланица, 1843 г., 
зограф Димитрија Ламбу
46. икона, св. Јован Претеча, црква Св. Богородица, с. Јабланица, 1843 г., 
зограф Димитрија Ламбу
47. икона, Вознесение на пророкот Илија, црква Св. Богородица, с. 
Јабланица, 1843 г., зограф Димитрја Ламбу
48. икона, Христос Пантократор, црква Св. Атанасиј, с. Модрич, зограф 
Димитрија Ламбу



49. икона, Богородица Елеуса, црква Св. Атанасиј, с. Модрич, зограф 
Димитрија Ламбу
50. иконостас, престолни икони, црква Св. Атанасиј, с. Модрич, зограф 
Димитрија Ламбу
51. икона, Богородица со светци, црква Св. Атанасиј, с. Модрич, зограф 
Димитрија Ламбу
52. икона, архангел Михаил, црква Св. Богродица, с. Модрич, 1842 г.
53. икона, св. Никола, дел од диптих, црква Св. Богородица, с. Модрич, 1846 г.
54. дел од диптих со св. Никола, тропар на св Никола, црква Св. Богородица, 
с. Модрич, 1846 г.
55. икона, Вознесение на пророкот Илија, црква Св. Богородица, с. Модрич, 
1847 г.
56. икона, Богородица со светци, црква Св. Богородица, с. Модрич, 1849 г.
57. икона, Исус Христос Седржител, црква Св. Горѓија, с. Луково, 1847 г.
58. икона, Богородица Милостива, црква Св. Ѓорѓија, с. Луково, 1847 г.
59. икона, Јован Претеча, црква Св. Ѓорѓија, с. Луково, 1847 г.
60. икона, архангел Михаил, црква Св. Ѓорѓија, с. Луково, 1847 г.
61. икона, Богородица со Христос, црква Св. Никола, Вевчани, 1849 г., Дичо 
Зограф
62. икона, Благовештение, црква Св. Атанасиј, с. Селци, 1849 г., Дичо Зограф
63. икона, Воскресение Лазарево, црква, Св. Атанасиј, с. Селци. 2849 г., Дичо 
Зограф
64. икона, Распетие, црква, Св. Атанасиј, с. Селци, 1849 г., Дичо Зограф
65. икона, Симнување во пеколот, црква Св. Атанасиј, с. Селци, 1849 г., Дичо 
Зограф
66. икона, Воскресение Христово, црква Св. Атанасиј, 1849 г., Дичо Зограф
67. икона, Успение на Богородица, црква Св. Атанасиј, с. Селци, 1849 г., Дичо 
Зограф
68. икона, Тројцата Јерарси, црква, Св. Атанасиј,с. Селци, 1849 г., Дичо 
Зограф
69. икона, Раѓање Христово, црква Св. Богородица, с. Бороец, 1867 г. Дичо 
Зограф
70. икона, Сретение, црква Св. Богородица, с. Бороец, 1867 г., Дичо Зограф
71. икона, Крштевање Христово, црква Св. Богородица, 1867 г., Дичо Зограф
72. икона, Света Троица, црква Св. Богородица, с. Бороец, 1867 г., Дичо 
Зограф
73. икона, Воздигнувањ на чесниот Крст, црква Св. Богородица, с. Бороец, 
1867 г., Дичо Зограф
74. икона, Осветување на црквата Св. Ѓорѓи во Киев, црква Св. Богородица, с. 
Бороец, 1867 г., Дичо Зограф
75. икона, Св. Јован Претеча, црква Св. Никола, Вевечани, 1867 г., Дичо 
Зограф
76. икона, св. Никола, црква Св. Никола, Вевчани, 1867 г., Дичо Зограф
77. икона, Преображение, црква Св. Никола, Вевчани, 1867 г., Дичо Зограф
78. икона, Вознесение, црква Св. Никола, Вевчани, 1867 г., Дичо Зограф
79. икона, Деизис, црква Св. Никола, Вевчани, 1867 г., Дичо Зограф



80. икони на апостоли, св. Симон, св. Вартоломеј, св. Тома, црква Св. Никола, 
Вевчани, 1867 г., Дичо Зограф
81. целивна икона, св. Наум Охридски, црква Св. Никола, Вевчани, 1867 г., 
Дичо Зограф
82. икона, Христос цар и велики архиереј со светци, црква Св. Климент, с. 
Горна Белица, 1867 г.
83. икона, Христос цар и веки архиереј, црква Св. Атанасиј, с. Селци, 1871 г., 
Аврам Дичов
84. Распете со Богородица и апостол Јован, апсида на црква Св. Никола, 
с. Присовјани, 1874 г., Аврам Дичов
85. икона, св. Атанасиј, црква Св. Никола, с. Враништа, 1879 г., Аврам Дичов
86. икона, Христос Седржител, црква Св. Гогородица, с. Модрич, 1888 г., 
Аврам Дичов
87. икона, Успение на Богородица, црква Св. Богородица, с. Модрич, 1888 г., 
Аврам Дичов
88. икони, Богородица Одигитрија, Успение на Богородица, црква Св. 
Богородица, с. Модрич, 1888 г., Аврам Дичов
89. икона, Крштевање Христово, црква Св. Врачи, с. Горно Луково, 1894 г. 
Аврам Дичов
90. икона, Преображение, црква Св. Врачи, с. Горно Луково, 1894 г., Аврам 
Дичов
91. икона, Воскресение Христово, црква Св. Врачи, с. Горно Луково г., 1894 г. 
Аврам Дичов
92. икона, Успение на богородица, рква Св. Атанасиј, с. Долно Луково, 1894 г., 
Аврам Дичов
93. надиконостасен крст, црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруништа,
1869 г., зограф Јаков Радев
94. надиконостасен крст, Христово Распетие, потпис на зографот Јаков Радев, 
црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 1869 г.
95. икона, св. Горѓија, црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 1870 г., 
зограф Јосиф Радев од Лазарополе
96. икона, св. Димитрија, црква св. арцхангел Михаил, с. Ташмаруништа,
1870 г., зограф Јосиф Радев
97. икона, св. архангел Михал, црква Св. Архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 
1870 г., зограф Јосиф Радев.
98. катапетазма, црква Св. Архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 1870 г., 
зограф Јосиф Радев
99. икона, архангел Михаил, црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 
1870 г., зограф Јосиф Радев
100. приложнички запис и аворски потпис на Јосиф Радев, икона архангел 
Михаил, црква Св. Архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 1870 г.
101. приложнички запис и авторски потпис на Јосиф Радев, икона Св. Ѓорѓија, 
црква Св. архангел Михаил с. Ташмаруниште, 1870 г.
102. Царски Двери, црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруниште, 1870 г., 
зограф Јосиф Радев



103. икона, Деизис, црква Св. архангел Михаил, с. Ташмаруништа, 1870 г., 
зограф Јосиф Радев.
104. икона, Богородица со Христос, црква Св. Нкола с. Брчево, 1870 г., 
зограф Јосиф Радев
105. икона, св. Јован Претеча, црква, Св. Никола с. Брчево, 1870 г., зограф 
Јосив Радев
106. икона св. Никола, црква Св. Никола с. Брчево, 1870 г., зограф Јосиф 
Радев
107. икона, архангел Михаил, црква Св. Никола, 1870 г., зограф Јосиф Радев
108. иконостас, пештерна црква Св. Архангел Михаил, с. Радожда, 1890 г., 
зограф Јаков Радев
109. приложнички запис и зографски потпиес на Јаков Радев, пештерна 
црква, Св. архангел Михаил. с. Радожда, 1890 г.
110. икона Христос Седржител, црква Св. Спас, с. Нерези, 1869 г., зограф 
Христо Манов(ич)
111. икона, Богородица царица И Христос цар, црква Св. Спас, с. Нерези, 
1869 г., зограф Христо Манов(ич)
112. икона, св. Јован Претеча, црква Св. Спас. С. Нерези, 1869 г., зограф 
Христо Манов(ич)
113. икона, Вознесение Христово, црква Св. Спас, с. Нерези, 1869 г., зограф 
Христо Манов(ич)
114. икона, св. Василиј Велики, црква Св. Спас, с. Нерези, 1869 г., зограф 
Христо Манов(ич)
115. икона, св. Димитрија, црква Св. Спас, с. Нерези, 1869 г., зограф Христо 
Манов(ич)
116. икона, архангел Михаил, црква Св. Спас, с. Нерези, 1869 г., зограф 
Христо Манов(ич)
117. икона, архангел Михаил, црква Св. Никола Вевчани, 1875 г., зограф 
Никола Крстев
118. иконостас, икона св. Горѓија, и архиѓакон Стефан, црква, Св. Никола, 
Вевчани, 1875 г., зограф Никола Крстев
119. икона, Св. Никола, црква Св. Илија, с. Јабланица, 1888 г., зограф Крсте 
Нколов
120. икона, Воведение на Богородица, црква Св. Богородица, с. Јабланица, 
1888 г., зограф Крсте Николов
121. икона, св. Ѓорѓија, црква св. Илија с. Јабланица, 1888 г., зограф Крсте 
Николов
122. икона, Вознесение на пророк Илија и архангел Михаил, црква Св. Илија, 
с. Јабланица, 1888 г., зограф Крсте Николов
123. икона, Христос цар и велики архиереј, црква Св. Никола, Вевчани,
1894 г., зограф Крсте Николов
124. икона, Богородица царица, црква Св. Никола, Вевчани, 1894 г., зограф 
Крсте Николов
125. икона, св. Јован Претеча, црква Св. Никола, Вевчани, 1894 г., зограф 
Крсте Николов



126. зографски потпис на Крсте Николов, икона св. Јован Претеча, црква Св.
Никола, Вевчани, 1894 г.
127. иконостас, престолни икони, црква Св. Богородица. С. Долна Белица,
1894 г., зограф Крсте Николов
128. иконостас, престолни икони, црква Св. Богородица, с. Долна Белица,
1894 г., зограф Крсте Николов
129. иконостас, престолни икони, црква Св. Богородица, с. Долна Белица, 

1894 г., зограф Крсте Николов
130. иконостас, празнични икони, апостолиц, св. Наум, св. Спиридон, св. Јован 

Владимир
131. иконостас со надиконостасниот крст, црква Св. Богородица, с. Белица, 

1894 г., зограф Крсте Николов
132. Царски Двери, црква Св. Богородица, црква Св. Богородица, с. Долна 

Белица, 1894г., зограф Крсто Николов
133. икона, Успение на Богородица, црква Св. Богородица,с. Збажди, 1886 г.,
зограф Серафим
134. икона, св. Горѓија, црква Св. Спас, с. Нерези, зограф Серафим
135. икона, Христос Седржител, црква Св. Богородица, с. Буринец, 1890 г. 

зограф Серафим
136. икона, Богородица со Христос, црква Св. Богородица, с. Буринец, 1890 г. 

зограф Серафим
137. икона, Св. Јован Претеча, црква Св. Богородица, с. Буринец, 1890 г., 

зограф Серафим
138. икона, Христовот Убрус, црква Св. Богородица, с. Буринец, 1890 г., 

зограф Срафим
139. икона, св. Димитрија, цеква Св. Богородица, с. Буринец, 1891 г., 

зограф Серафим
140. икона, св. Никола, црква, Св. Богородица, с. Модрич, 1894 г., зограф 

Серафим
141. икона, архангел Михаил, црква, Св. Богородица, с. Модрич, 1888 г., 

зограф Серафим
142. иконостас, црква Св. Богородица, с. Модрич, св. Атанасиј, св. Ѓорѓија, 

зограф Серафим
143. иконостас, црква Св. Богородица, с. Модрич, 1894 г., св. Димитрија, 

св. Никола, зограф Серафим
144. иконостас, празнични икони и апостоли, црква, Св. Богородица, 

с. Модрич, 1894/5 г., зограф Серафим
145. икона, св. Јован Претеча, приложнички запис и потпис на зограф 

Серафим, 1888 г.
146. икона, Христос Седржител, црква Св. Илија, с. Јабланица, 1895 г., 

зограф Серафим
147. икона на платно, архиерејски престол, Христос цар и Велики архиереј, 

црква Св. Илија, с. Јабланица, 1895 зограф Серафим
148. икона, архиѓакон Стефан, црква Св. Илија, с. Јабланица, 1895 г., 

зограф Серафим
149. икона, Раѓање Христово, црква, Св. Илија, с. Јабланица, 1895 г. Серафим



150. иконостас, Богородица, апостол Петар, апостол Јован, црква, Св. Илија, 
с. Јабланица, зограф Серафим

151. икона, Богородица Патеводителка, црква Св. Јован Претеча,с. Мислево, 
1890 г., зограф Серафим

152. икона на платно, Христос цар и Велики архиереј, црква, Св. Јован 
Претеча, 1895 г., зограф Серафим

153. икона, Св. Кирил и св. Методија просветители и учители Славјански, 
црква, Св. Јован Претеча, с. Мислешево 1895 г., атрибуција, зограф 
Серафим

154. икона, Св. Јован Претеча, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево,
1989 г., зограф Серафим

155. икона, св. Петар и св. Пантелејмон, црква, Св. Јован Претеча, 
с. Мислешево, зограф Серафим, 1898 г.

156. проложнички запис и зографски потпис, икона, св. Петар и
св. Пантелејмон, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево, 1898 г.

157. иконостас, Деизис, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево, 1898 г. 
зограф Серафим

158. икона, св. Јован, дел од Деизис, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево, 
зограф Серафим, 1898 г.

159. иконостас, икони на апостоли, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево, 
зограф Серафим, 1898 г.

160. икона, Света Троица, црква Св. Јован Претеча, с. Мислешево, 1989 г., 
зограф Серафим

161. икона, св. Јован со сцени од житие, црква Св. Јован, с. Мислешево, 1898 г. 
зограф Серафим

162. Раѓање на св. Јован, детаљ од иконата на св. Јован со житие, црква 
Св. Јован, с. Мислешево, 1898 г., зограф Серафим

163. икона, Распетие Христово, црква Св. Јован, с. Мислешево, 1899 г., 
зограф Серафим

164. икона, Богородица, дел од Распетието, црква Св. Јован, с. Мислешево. 
1899 г., зограф Серафим

165., приложнички запис и потпиес на зографот Серафим, икона на 
Богородица од Распетието, 1899 г., зограф Серафим

166. икона, апостол Јован. дел ид Растетието, 1899., зограф Серафим
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